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ASIEN
Aden ................................Los 1
Afghanistan ..............Los 2 bis 8
Brunei ..............................Los 9
Ceylon/Sri Lanka . Los 10 bis 11
China .................. Los 12 bis 24
Französisch-Indochina ...Los 25
Holyland ........................Los 26
Hongkong ........... Los 27 bis 33
Indien ................. Los 34 bis 35
Iran ..................... Los 36 bis 38
Japan .................. Los 39 bis 44

Jemen ................. Los 46 bis 48
Jordanien ............ Los 49 bis 51
Korea-Nord ......... Los 52 bis 53
Korea-Süd ......................Los 54
Kuwait ............................Los 55
Libanon ............... Los 56 bis 57
Macau ................. Los 58 bis 60
Malaiische Staat. Los 61 bis 63
Mandschuko ..................Los 64
Mongolei ............ Los 65 bis 69
Nepal .............................Los 70

Niederl.-Indien .... Los 71 bis 74
Paläs� na ............. Los 75 bis 78
Philippinen ......... Los 79 bis 82
Singapur ........................Los 83
Syrien .............................Los 84
Tannu-Tuwa ...................Los 85
Thailand .............. Los 86 bis 87
Tibet ..............................Los 88
Timor .............................Los 89

ADEN

1 1904 PERIM Island: Picture postcard (Perim Island) dated ”Perim 11/3 04” posted 
”ADEN/15 MA. 04” (c.d.s.), franked India QV 1a. and addressed Hanoi, fi ne. AK 50,-

AFGHANISTAN

2
P 2 1927, INCOMING MAIL: Germany 25 Pf blue ‚Goethe‘ (Mi.393) single franking on cover 

from Stuttgart, 26.MAI 27, addressed to Kaboul, on reverse 30 pa yellow-green, tied 
by native oval dater, to pay the domestic letter rate, alongside transit cds Landikhana, 
21.JUN.27, & arrival cds. Fine condition. 195 b B 60,-

3
P 3 1927, 3 x 15 p pink ‚national seal‘, tied by native oval dater Kaboul, on reverse of 

preprinted envelope ”Deutsch-Afghanische Compagnie” addressed to Berlin-Friedenau 
in Germany. On the frontside India 1 A dark-brown and 2 x 2 A dull violet KGV (obligatory 
postage for mail to foreign destinations) tied with transit cds LANDIKHANA, 20.DEC.27. 
One 15 p stamp defective, envelope with traces of usage, otherwise fi ne condition.

Sc. 230 (3); 
India Sc. 84 

(2), 108 B 50,-

4 AFGHANISTAN - PAKETMARKEN, 1909-1911, zwei vollständige postfrische 25er-Bögen 
der Paketmarken 3 Schahi in gelbbraun bzw. hellgelbbraun (obere Reihe Büge), dazu 
ein weiterer kompletter Bogen ungezähnt o.G., dieser mit leichterem Bug durch die vierte 
Markenreihe. Alle drei Bögen mit Wasserzeichen ”Howard & Jones London”. (M)

1 (25), 5 (25), 5 
U (25) **/(*) 150,-

Aden - Afghanistan
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AFGHANISTAN - GANZSACHEN

5    6
P 5 1921, Postkarte 4 Paisa, dunkelblau, ungebraucht in guter Erhaltung. GA 50,-
P 6 1921, Wertstempel Tempel im Strahlenkranz, 4 Paisa dunkelblau, Inlandspostkarte auf 

dünnem Papier mit herstellungsbedingter Papierfalte, bedarfsverwendet mit längerem Text 
in Farsi, nicht häufiger Prachtbeleg.

Higgins & 
Gage 5 GA 50,-

7    8
P 7 1932, 10 Pul.-Wertstempel Gebäude, schokoladenbraun, tadellos ungebrauchtes 

Exemplar.
Higgins & 

Gage 9 GA 40,-
P 8 1934, Wertstempel Moschee, 5 Pul. + 5 Pul., dunkelbraun, Frage- und Antwortkarte mit 

Texten ausschließlich in Farsi, ungebrauchtes Exemplar in Prachtqualität.
Higgins & 

Gage 14 GA 50,-

ex 9    12

P 9 BRUNEI, 1922, TWO CENTS to ONE DOLLAR ”MALAYA-BORNEO EXHIBITION, 1922”, 
die acht Höchstwerte in sauber gestempelter Erhaltung, dabei die Werte zu FOUR CENTS 
und ONE DOLLAR jeweils mit der Abart: ”Broken E”, tadellos, Mi. 810,- Euro ++ (SG 52/59 
incl. 54 b. and 59 .; 885,- GBP) B 38 - I 38 G 320,-

CEYLON / SRI LANKA

10 1849 ”PUSILAWE POST-.../(p.p./12 Jan.ry 1849)” circled h/s in black with ”p.p.” (postage 
paid) and date in m/s (Proud D2) on reverse of folded cover to Edinburgh via Southampton, 
also with ”KANDY STEAMER-LETTER” c.d.s. and red arrival datestamps alongside, good. 
A SCARCE PROVISIONAL POSTMARK FROM PUSSELAWA. B 100,-

P 11 1854 ”GALLE STEAMER-LETTER/.../1854” c.d.s. on reverse of stampless cover to 
Brighton, England via Southampton, with respective arrival datestamps, fine. B 50,-

Afghanistan - Ceylon/Sri Lanka
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CHINA

P 12 1878, ”Großer Drache”, 5 Candarins orange in Type I entwertet mit Zweikreisstempel 
”CUS...CHINKI...JAN...80”. Etliche Zähne sind kürzer bzw. fehlen. Michel 420,- Euro 3 I G 40,-

13
P 13 • 1915, junk 5 C. tied ”SHANGHAI 9.6.23” via ”HARBIN” to Berlin/Germany, 1 C. underpaid 

and postage due levied s.l. ”PORTO PA15” (due p.o. 15) and blue crayon ”36.000” marks 
levied during high inflation period, also ”ENTLASTET” (releived) datestamp indicating due 
matter settled. 155II AK 60,-

11    14
P 14 • 1923, Peking junk 1 C. (4), 10 C. tied roller ”SHANGHAI 20.6.6” (June 6, 1931) to 

registered cover to Hakodate/Japan, to Lt. von Rennenkampff aboard German Cruiser 
”Emden” (on her 4th overseas journey, 1930/31). 188 (4), 198 B 50,-

ex 15    ex 17

P 15 CHINA - PROVINZAUSGABEN - NORDOSTPROVINZEN (1946/48), 1946, Nordostchina, 
Provinz Heilungkiang, Brief aus Pu Si nach Wan Hing Tsun in der Provinz Shantung, 
frankiert mit 20 Werten der Mandschurei (drei verschiedene), diese mit lokalem Überdruck 
von Pu Si (Kerr No. 1-3). Sehr attraktiver und seltener Beleg. B 500,-

China
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16 CHINA - PROVINZAUSGABEN - SZECHUAN (1933/34), 1936, martyr 10 C. (pair) 

with Great Wall airmail 30 C. canc. ”PAHSIEN (CHUNGKING) 25.7.10” by air mail via 
”SHANGHAI 11.7.36” to Bristol/Conn., USA. Boxed purple ”AIRMAIL SERVICE IN CHINA 
ONLY”. 
1936, Mischfrankatur Märtyrer, 10 Cents, waagerechtes Paar mit Provinzaufdruck, und 
China Flugpostausgabe 30 C. (Flugzeug über chinesischer Mauer), entwertet ”PAHSIEN 
(CHUNGKING)” auf Luftpostbrief nach Bristol / Connecticut. Rs. Stempel Shanghai, 
vorderseitig Kastenstempel ”AIRMAIL SERVICE IN CHINA ONLY”.

17 (2), China 
264 E 70,-

P 17 CHINA - GANZSACHEN, 1908, Wertstempel ”Großer Drache”, 1 Cent gelbgrün, als 
ungebrauchte Doppelkarte mit chinesischem und französischen Text, auf Fragekarte ein 
kleiner Fleck, Antwortkarte tadellos und frisch.

Higgins & 
Gage 7 GA 60,-

CHINA - FLUGPOST

18    20  
P 18 1939, First Flight CHUNGKING to Rangoon, nice cover bearing 25 plus 50 airmail stamps, 

special flight cachet CHUNGKING 30.10.39, with pilot`s signature, very fine. 
1939, Erstflug Chungking-Rangoon, frankiert mit Flugpostausgabe, 25 und 50 Fen, beide 
entwertet mit Sonderstempel ”CHUNGKING 30.10.39”, außerdem mit Autogramm des 
Piloten, sehr feiner Beleg. B 180,-

 19 
P 19 1947, flown cover of the ”China Inland Mission Kunyang” from KUNMING to Germany, 

bearing vertical pair and block of six (on backside) of the 20.000 value plus single 10.000 
on 20 Yuan overprint stamp. 799 (8), 864 B 80,-

P 20 CHINA - BESONDERHEITEN, 1947, dekorative vollständige Postanweisung, frankiert 
mit zwei verschiedenen Geldanweisungsmarken aus Nordchina, die 5 $ als senkrechter 
Achterstreifen und Paar, die 1 $ als senkrechtes Paar. Drei Marken von Faltbügen 
betroffen, sonst sehr gute Bedarfserhaltung. B 50,-

CHINA - TAIWAN (FORMOSA)

P 21 1953, 31.10., Chiang Kai-shek, four values incl. 1 $ from right sheet margin with imprint, on 
cover to Austria, stamps cancelled on first day of issue! 
1953, Freimarkenausgabe Tschiang-Kai-Check, vier Werte - 0.10 $ als waagerechtes Paar, 
0.20 $ und 1 $ mit Druckvermerk rechts auf FDC mit Ersttags- bzw. Tagesstempel nach 
Waidhofen a.d. Thaya / Österreich.

169 (2), 170, 
174 B/FDC 80,-

22 1962, ”Altchinesische Gemälde” 4 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. 
Michel 310,- Euro 470/473 **   50,-

CHINA - VOLKSREPUBLIK

23 1961, ”40. Jahrestag der Gründung der KP Chinas” 4, 8, 10 und 30 Fen jeweils postfrisch 
mit leichteren Haftspuren (besonders bei 8 und 10 Fen). 597/599, 601 **/* 50,-

24 1962, Schauspielkunst, beide 8 Fen. Werte und die 10 Fen, mit leichteren Haftspuren und 
einem etwas kürzeren Zahn, sonst postfrisch und fein. 649/651 **/* 100,-

China
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21    ex 25

P 25 FRANZÖSISCH-INDOCHINA, 1916-1921, zwei Einschreibbriefe nach Bellegarde-sur-Valserine 
(Frankreich), einmal aus Haiphong, frankiert mit Freimarkenausgabe 1907, 35 C. (Mi.-Nr. 50), 
einmal aus Saigon mit zwei Werten der Überdruckausgabe 1919, 4 Cents und 30 Cents (Mi.-Nr. 
76, 85), dieser fünffach gesiegelt. Beide Briefe mit rückseitigem Ankunftstempel, gute Qualität. B 60,-

26

P 26 • HOLYLAND, 1902 ”Jericho” picture postcard to Paris franked by Turkey 1901 10pa. pair 
tied by bilingual ”JERUSALEM/6.10.902” c.d.s., fine. B 50,-

HONGKONG

P 27 1876, QV wmk. Crown CC 10c surch. on 12c pale blue, used with ”B62” Killer with inverted 
”2”, as is. 26 G 50,-

28
P 28 1882, cover from HONG KONG to Finistere / France, opening tears at top, ms 

endorsement ”VOIE ANGLAISE” mailed with France Type Sage 3 c. buff on yellow and 
15c. blue pair, very fine, stamps left uncancelled at departure. Cover struck with cds 
”HONG KONG / DE 26 82” and circular ”T” mark alongside in black. French stamps 
were subsequently cancelled by red entry cds ”MODANE A PARIS / 28 JANV / 1883” 
and on arrival in Brest charged with Postage Due 20c. black (Maury T17) with confirming 
manuscript ‚0.20‘ alongside. A PROBABLY UNIQUE USAGE OF FRENCH ENTRY 
POSTMARK AS CANCELLATION ON FRENCH STAMPS USED IN HONG KONG.

Yvert 86, 
90(2), T17 B 3.500,-

Französisch-Indochina - Hongkong
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27    29
P 29 1938, 10 $ green and violet unmounted mint with some gum tonic as normal for this issue, 

a scarce stamp, upper right corner copy, SG 161, 750 GBP. 161 **   180,-

30    33
P 30 1949 Qantas First Charter Flight Hong Kong-Sydney: Cover to Sydney franked by KGVI. 

5c. green tied by ”HONG KONG/19 MR/49” c.d.s., with special Qantas vignette alongside, 
also franked (on arrival) by Australia KGVI. 2½d. tied by Sydney ”21 MR 49” c.d.s., signed 
E.C. Sims, fine.

SG 143 + 
Australia B 60,-

31 HONGKONG - GANZSACHEN, 1908, ”Edward VII.” 2 Cents-Ganzsachenumschlag mit 
einigen leichteren Stockflecken entwertet ”Victoria Hong-Kong 25.FE.08” mit Beifrankatur 
eines waagerechten Paares der 4 Cents (Mi.Nr. 92) und nach Coburg gelaufen. GA 80,-

HONGKONG - BESONDERHEITEN

32
P 32 1915, Georg V., 1 C. rot-Ganzsachenkarte als Post eines gefangenen deutschen 

Oberleutnants aus Hongkong nach Köln-Delbrück, mit selbstgemaltem Neujahrsgruß und 
Abbildung (evtl.) einer Lagerbaracke. Vorderseitig Zensur-Kastenstempel ”Passed By 
Hong Kong Censor”. Seltener Beleg, da nur etwa 100 verletzte Kriegsgefangene nach 
der Schlacht um Tsingtau in Hongkong interniert wurden (zur späteren Internierung in 
Australien). GA 150,-

P 33 1915, Georg V., 1 C. rot-Ganzsachenkarte als Post eines gefangenen deutschen 
Oberleutnants aus Hongkong nach Köln-Delbrück, mit einem weiteren selbstgemaltem 
Neujahrsgruß (Dschunken vor aufgehender Sonne). Vorderseitig Zensur-Kastenstempel 
”Passed By Hong Kong Censor”. Kleinere Eckbüge, waagerechter Bug, trotzdem hübsches 
Stück. GA 100,-

Hongkong
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34 47

P 34 INDIEN - VORPHILATELIE, 1841, vollständiger Brief aus Kalkutta nach Bordeaux, mit hs. 
Leitvermerk auf Rückseite ”pr Overland Mail”, vorderseitig französischer Transitstempel 
”Outre-Mer / Pauillac / 14 AOUT 41” und Taxe ”6”. Rückseitig AK ”Bordeaux / 15 AOUT 41”. 
Sehr gute Erhaltung. B 100,-

35    36

P 35 INDIEN, 1872 folded cover from Calcutta to Bordeaux via Bombay and Brindisi, bearing red 
”CALCUTTA INDIA UNPAID/DE 20/72” double circle d/s in blue and Bordeaux arrival c.d.s. 
on the reverse, and on front with scarce anglo-French accountancy h/s ”GB/1F56c” in blue, 
French charge h/s ”30” and red ”POSS.ANG.V.BRIND.A MOND” (Brindisi railway) dater. B 50,-

IRAN

P 36 • 1926, OVERLAND MAIL : 1 Kr. silver violet brown and 9 Ch. redbrown slate together on 
reverse of envelope tied by ”MOHAMMERAH 24/8/26” cds., on front ms. ”Overland Mail 
Baghdad-Haifa”, addressed to Scotland, some border crease and flaw on top, fine 522, 525 B 50,-

37 1928 (20 Apr.) First Flight Teheran-Bushire cover to Isfahan, franked on the reverse 
by 1927 Air 2ch. and 6ch. plus 1926 ‚Shah‘ 6ch. all tied by bilingual Teheran ‚20 IV 28‘ 
c.d.s., large FF cachet ”Premier Courrier Aérien/Teheran-Buchir” and Isfahan arrival c.d.s. 
alongside, fine. B 50,-

38    ex 39    ex 40    ex 41
P 38 1970 ca., 11 R dark green, 14 R blue and 2 x 50 R brown-red definitives, mixed franking on 

parcel-tag addressed in arab scripture, fine condition. (T)
1293, 1296 (2), 

1543 B 40,-

JAPAN

P 39 • 1875, cherry blossoms 10 S. ultramarine syll. 5, used part double circle, slight corner 
crease (Michel cat. 600.-). 32 (syll. 5) G 80,-

P 40 • 1877, Old Koban 30 S. violet, early wove paper, unused mounted mint, point thin on 
reverse, otherwise attractive copy (Michel cat. 460.-) 51 *    70,-

P 41 • 1914, Tazawa 1 Y. old plate, line perf. 12, unused mounted mint, first mount LH (Michel cat. 360.-). 120I *    80,-

Indien - Japan
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ex 42
P 42 1920, Einweihung des Meiji-Schreins, von der japanischen Post herausgegebene Serie von fünf 

Ansichtskarten mit verschiedenen Ansichten und einem Lageplan, jeweils auf der Anschriftenseite 
frankiert mit dem Satz. Dieser mit rotem Sonderstempel entwertet. Prachtqualität. 142-143 (5) B 100,-

43 • 1923, Earthquake provisionals, small lot of 20 including mint 5 R., 4 S. (2), 10 S., 20 S. and 
used 5 R., 4 S., 8 S. (Michel cat. 500.- +) 161/68-ex (*)/G 80,-

JAPANISCHE POST IN CHINA

44    45
P 44 1911, Partie von drei Stück der 1 1/2 Sen Ganzsache, blassviolett, mit Aufdruck der 

Japanischen Post China (Higgins & Gage No.5). Ein Stück leicht stockig, ansonsten nur 
minimale Alterungsspuren, frische ungebrauchte Stücke. Selten angeboten. GA 30,-

P 45 1918, Ganzsache 1 ½ Sen, Wertstempel mit Tuschestrichen entwertet, aus Shanghai 
nach Köln-Delbrück, mit Leitvermerk ”Germany via Sibiria”. Die Karte eines Deutschen in 
Shanghai an die ”Lieben daheim” wurde über den Stockholmer Hilfsverein für Deutsche 
versendet, der mit Dreizeiler bestätigte ”Eingetroffen / 25 AUG. 1918 / in Stockholm”. Wie 
die Absenderin schrieb ”man versucht es auf alle mögliche Weise, Euch Nachricht zu 
geben”. Kabinetterhaltung eines ungewöhnlichen Belegs. GA 80,-

JEMEN

46
P 46 1906, TÜRKISCHE POST IM JEMEN, Tugra Abdul Hamid II., 10 Para mit Aufdruck für 

Auslandspost als Einzelfrankatur auf Ansichtskarte aus Hodeida nach Triest. Marke mit 
arabischem Brückenstempel Hodeida entwertet, Transitstempel ”ADEN / MY 10 06” und 
rs. AK Triest. Das Auslandsporto betrug eigentlich 20 Para, daher ”T”(Tax)-Stempel auf 
Vorderseite. Das Motiv der Ansichtskarte ist das Armee-Camp und Gefängnis in Kraytar 
(Aden). Fotoattest Unger BPP (2020). 130 B 280,-

Japan - Jemen
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P 47 1963, unused letter sheet plane over leaning minaret 6B blue with additional imprint above 

and below stamp revaluing it for air use on bluish tinted wove paper with surcharge FREE 
YEMEN/ FIGHT FOR GOD/IMAM & COUNTRY, very rare. H&G FG3 GA 50,-

48

P 48 JEMEN - KÖNIGREICH, 1963, Consular official stamp 10b. red/black with red handstamp 
”YEMEN”, marginal copy from the lower right corner of the sheet, mint never hinged (slight 
dull gum points). Mi. 1.000,- €+. 57 a **   70,-

JORDANIEN

49    50
P 49 1923, Freimarken, Hedschas 1/2 Piaster rot, kleiner Aufdruck, Rekonstruktion des 

ursprünglichen Bogens (6 x 6) aus gebrauchten Marken auf Albumblatt, nur Marke 32 und 
34 fehlen. Bis auf eine Marke alle in guter Qualität, einige Paare dabei. (M) 63 II (34) 80,-

P 50 1945 (2.Sept.) Amman to LA/CA/USA (12. Sept.) Via Jerusalem (3.Sept.) an NY (10.Sept.) 
Registered airmail multicolor franked envelope. VF B 70,-

51    56
P 51 1949, 1 M, 4 M and 3 x 10 M ‚75th Ann. UPU‘, together with 4 x 5 M lilac obligatory tax-

stamp ‚Palestine Aid‘, mixed franking on airmail cover from Amman, 6.NO.49, to Wembley 
in England, on the frontside boxed bilingual (arab/english) censor handstamp, transit dater 
Beyrouth on reverse. F/VF condition.

215, 216, 217 
(3), ZZ 4 (4) B 40,-

KOREA-NORD

P 52 1966-68, Kim Bong Han, Entdecker der ”Kyungrak-Substanz” im lebenden Körper und 20. 
Jahrestag der Gründung der Koreanischen Volksrepublik jeweils im postfrischen Achterblock 
aus der rechten oberen bzw. rechten unteren Bogenecke und auch im Rand postfrisch, 
Pracht, Mi. 185,- Euro ++ (Stanley Gibbons N701/8 a. and N864/71 a., block of 8)

700-707 
Achterblock, 

859-66 Achter-
block **   80,-

Jemen - Korea-Nord
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ex 52    53
P 53 1966, Kim Bong Han, Entdecker der ”Kyungrak-Substanz” im lebenden Körper als 

postfrischer Achterblock mit Oberrand, auch dort postfrisch, ungefaltet und unsigniert, 
tadellos, Mi. 150,- Euro + (Stanley Gibbons No. N701/8 a., block of 8)

700-707 
Achterblock **   60,-

ex 54    59

P 54 KOREA-SÜD, 1955, 50 Years Rotary International IMPERFORATE set of three on 
ungummed watermarked paper (lightly hinged), probably cutouts from miniature sheets! 190/92 var. (*)  40,-

55 • KUWAIT, 1965, national day 4th anniversary issued tied LCD ”25 FEB 1965” to air mail 
cover to Hungary, top margin slight toning. 260/62 FDC 50,-

LIBANON

P 56 1915, DJUBEIL (LIBAN) (Isfila no.1, RR) on 20 Para postal stationery envelope used 
uprated to Beyrouth with arrival mark on reverse, few toned perfs, fine GA 100,-

57 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in bottom marginal imprint 
blocks of four, mint never hinged. **   140,-

MACAU

58    60
P 58 • 1902/10, bisects: 6 A./200 R. bluish on blue (pair) and 1 A. on due stamp tied ”MACAU 

2-NOV 10” to cover to Nanning/China, on reverse transits CANTON and ”WUCHOW 4 NOV”. 140, 111H (2) B 50,-
P 59 1977, ”1. Jahrestag der Konstituierung der Gesetzgebenden Versammlung” in tadellos 

postfrischer Erhaltung. Michel 350,- Euro 467-69 **   90,-

P 60 MACAU - GANZSACHEN, 1913, double card 1 1/2 + 1 1/2 A. uprated 13 A. tied MACAU 17. 
MAR 13” registered to Germany, reply part adhering. April 9 backstamp of Hannover. Unusual. 151 etc. GA 80,-

Korea-Nord - Macau
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MALAIISCHE STAATEN - STRAITS SETTLEMENTS

61    ex 64
P 61 1922, König Georg V.”, Mischfrankatur von 5 Stück der 4 Cents orange, mit einer 6 

Cents scharlach, Zähnung teils Bedarfserhaltung. Leichte Altersspuren, aber dekorativer 
Leinenbrief nach Waldshut/Baden. (M) 178(5),180b B 20,-

62 • 1940, meter mark 6 C. (2) ”PENANG 24 IV 40” to Rotterdam/Netherlands, Straits ”Passed / 
for / Transmission” and german censortape with tie-marks. Ms. note of sender ”received 12 
Oct. 1940”. B 50,-

63 MALAIISCHE STAATEN - KEDAH, 1919, two small pieces with different mixed usages 
Straits Settlements 1c. black + Kedah 3c. black/red and Straits Settlements 4c. red + 
Kedah 2c. green both fine used with YEN double circle pmks. In 1919, due to an increase 
in postal rates, the usage of Straits Settlements stamps was allowed for some months from 
March 1919 on. Fine and scarce pieces.

SG. 2, 18, 
Straits Settl. 

194, 198 D 40,-

P 64 MANDSCHUKO (MANCHUKO), 1941, Brief eines deutschen Ingenieurbüros in Mukden 
nach Berlin-Frohnau, rückseitig freigemacht mit acht Werten, davon sieben verschiedene 
aus den Freimarkenausgaben 1934, 1936 und 1937 (für Verkehr mit China) in den 
Wertstufen ½ Fen. (zwei verschiedene), 1 F., 2 F., 2 ½ F. (senkrechtes Paar), 4 und 7 
Fen. Der Brief lief im Juni noch ”Via SIBERIA”, die Marken mit Mukden-Stempel ”7.6.6 = 
1941.6.6” (siebtes Jahr des 1934 zum Kaiser erhobenen Pu Yi), daneben Zensurbanderole 
des OKW, auf Vorderseite noch chinesischer (Zensur?)-Vermerk. ex 39-102 B 60,-

MONGOLEI

65
P 65 1924, definitives 2 cents, perforated 13 ½ in impeccable MWH block of nine. The horizontal 

upper perforation row is a bit more creased. The stamp on the right center has a small 
adhesive mark in the upper left corner on the back. The Michel value for unused is already 
900, - Euro ++ (for mint thus approx. 1,800, - Euro ++). 
1924, Freimarke 2 Cents gezähnt 13 ½ im tadellos postfrischem Neunerblock. Die 
waagerechte obere Zähnungsreihe ist etwas stärker angefaltet. Die Marke rechts in der 
Mitte hat in der oberen linken Ecke rückseitig eine kleine Haftspur. Der Michelwert für 
ungebraucht beträgt bereits 900,- Euro ++ (für postfrisch also ca. 1.800,- Euro ++). 2 A (9) **   250,-

Malaiische Staaten / Straits Settlements - Mongolei
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66 • 1971/85, two air mail stationery envelopes 1.50 T. brown and 1.50 T. green, the latter 

illustrated showing mounted warrior monument, commercially used to Budapest/Hungary. GA 60,-
67 • 1971/76, two air mail stationery envelopes 60 M. blue with uprate resp. 1.50 T. purple, the 

latter with ”50 years 1921/71” illustration, commercially used to Budapest/Hungary. GA 60,-
68 • 1978/88, two air mail stationery envelopes both with illustrations, 1.50 T. green showing 

TU144 and 60 K. airplane uprated by two helicopter 50 M. commemoratives showing 
flowers, commercially used to Budapest/Hungary. The latter marked ”T” and cancelled 
upon arrival in Budapest. GA 60,-

69 • 1978/81, two air mail stationery envelopes both with illustrations, 1.50 T. green showing 
TU144 and 60 M. train uprated showing ”Interkosmos” Saljus/Sojus docked, commercially 
used to Budapest/Hungary. GA 60,-

70 • NEPAL, 1956 ca. - POSTAL ORDERS ‚King Mahendra‘ complete set of six unused, 
comprising 50p, 1r, 2r, 5r, 10r, and 20r values, each with the counterfoils intact. (*)  50,-

NIEDERLÄNDISCH-INDIEN

ex 71    ex 72
P 71 1844/1855, group of 3 entire letters with oval postmarks, each addressed to Batavia, 

comprising 1844 BEZOEKIE FRANCO in black, 1854 BAGELEEN FRANCO in grey-blue 
and 1855 CHERIBON FRANCO in black, the letter from Cheribon partly with brittle paper, 
else F/VF condition. B 50,-

P 72 1949, zwei verschiedene Weihnachts-Motivkarten für die niederländische Truppe in 
Indonesien, jeweils mit Vordruck ”Portvrij in December”, eine über Feldpost Bandung (ohne 
Stempel), eine über Feldpost Batavia mit Stempel ”Veldpost / Batavia / 19. XII. / 1949”. 
Zwei Dokumente des niederländischen ”Polizeieinsatzes” bzw. Unabhängigkeitskrieges in 
Indonesien, der kurze Zeit darauf mit der Souveränität Indonesiens endete. B 100,-

NIEDERLÄNDISCH-INDIEN - GANZSACHEN

73    
P 73 • 1903 Postal stationery card 7½c. used from Buitenzorg to Amani, German East Africa via 

Weltevreden, Aden, Dar-Es-Salaam and Tanga (respective datestamps), fine. GA 60,-
74 • 1907 Postal stationery card 7½c. used from Salatiga to Khutitoli, India via Calcutta 

and Tuticorin, re-directed but could not delivered, thus sent back, with eight respective 
datestamps and boxed ”D.L.O./CALCUTTA/...” ‚16 FE 07‘ and ‚19 FE 07‘ datestamps, with 
traces of usage but unusual. GA 60,-

Mongolei - Niederländisch-Indien
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PALÄSTINA

P 75 1924 ‚Advice of Delivery‘ card for an insured mail from Jerusalem to Istanbul and back, 
franked 1922 13m. ultramarine tied by ‚25 Jan 24‘ c.d.s., with all respective transit and 
arrival datestamps as well as last Jerusalem ‚5 Feb 24‘ receipt c.d.s. Card with a vert. fold 
and short tears at top, but a scarce use at that time. 46 B 50,-

75    ex 76    
P 76 1946-1947, fünf Belege der britischen Feldpost in Palästina, hier FPO 731 des britischen 

Marinestützpunkts in Haifa mit drei Umschlägen ”On His Majesty´s Service” (einer vom 
RAF-Flughafen St. Jean bei Akkon), einem Umschlag mit Einzeiler ”Certified Official” und 
einem privaten Feldpostumschlag mit König Georg VI., 1 ½ P. nach Sheffield / England. 
Jeweils klare Abschläge des Feldpoststempels, alle Belege im Netz abgebildet. (M) B 120,-

PALÄSTINA - STEMPEL

77
P 77 EL MASMIYA AL KABIRA (type D2 state 1): 1945 (13.11.), printed matter bearing single 5m 

orange used with fine ‚EL MASMIYA ALKABIRA‘ cds. addressed to Haifa, some faults and 
heavy toning but a rare postmark with the only recorded example on cover! B 120,-

78
P 78 JERUSALEM - JAFFA TPO (type D3): 1922 (29.4.), picture postcard to Coblenz /Germany 

franked 6mils (3m pair) used with good strike of scarce ‚JERUSALEM JAFFA TPO DOWN / 
X‘ cds, picture on reverse ‚Jerusalem Paulus Hospiz´, attractive and scarce postcard. AK 90,-

Palästina
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PHILIPPINEN

79
P 79 1854, 10 cuartos dark carmine, a left and right margin block of 20 (4x5), unused no gum. 

Block torn horizontally in top and bottom row (repaired) also pos. 10 backed and few minor 
faults. Does not detract from the great rarity of this unit. Certs Comex (1984) and Graus 
(1987). 
1854, 10 cuartos carmin oscuro, bloque de veinte sellos, doblez horizontal en la tira 
superior e inferior que no desmerece esta gran pieza. Cert. Comex (1984), Graus (1987). Edfil 2 (*)  6.000,-

80
P 80 1861, 1 real violet ovpt. ”habilitado / por la / nacion”, on front cover to Medina Sidonia. tied 

by colonial parrila, sent to Mariano Pardo de Figueroa (Dr. Thebussem) from ”MANILA 
22 MAY 72”. The habilitados are extraordinarily rare on cover. Cert. Exfima (1980), Graus 
(1991). 
1861, 1 real violeta sobrecarga habilitado / por la / nacion, frontal de Manila da Medina 
Sidonia. Matasello parrilla colonial, dirigada al Mariano Pardo de Figueroa (Dr. Thebussem) 
da ”MANILA 22 MAY 72”. Muy raros los habilitados en carta. Cert. Exfima (1980), Graus 
(1991). Edfil 10 B/D 2.800,-

Philippinen



Seite 24

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

81    
P 81 1876/77, 12 C.violet tied in transit by british ”GIBRALTAR” on folded envelope from 

”MANILA 10 FEB 78” to Madrid, endorsed ”Por Gibraltar”, backstamp ”MADRID 30 MAR 
78”. Cover central vertical crease. Exceptional item, only recorded thus. 
1878, 12 cts violeta, acrta Manila a Madrid. Matasello de transito Gibraltar, inscripcion ”Por 
Gibraltar”. Carta pliegue vertical central. Pieza excepcional, unica conocida. Edfil 38 B 1.400,-

82
P 82 1878, 25 mils. black on cover from Bulacan to Surigao (Mindanao), canc. ”Alc. Mayor de 

la prov. de / Bucalan” with transit ”Manila 21 NOV (80)” alongside. Very rare, only recorded 
example. Cert. Graus (1991). 
1878, 25 mils. negro, en carta de Bulacan a Surigao (mindanao). Matasello ”Alc. Mayor de 
la prov. de / Bucdalan” en negro, en el frente fechador transito ”Manila 21 NOV (80)”. Muy 
rara, unica conocida. Cert. Graus (1991). Edfil 41 B 1.400,-

83 SINGAPUR, 1926 (21.8.), Internal airmail letter by Air Survey Company at 4c. local 
rate bearing horiz. pair Straits Settlements KGV 2c. brown used from Singapore to Port 
Swettenham with flight left Singapore on 23rd August at 9.00am and landed at Port 
Swettenham at 12.30pm with arrival cds. on reverse, fine and rare cover

Straits Settl. 
SG. 220 (2) B 70,-

P 84 SYRIEN, 1948 Censored airmail cover from Alep to New York via Damas franked 1945 
optd. Fiscal 75p., pair of fiscals 2½p. and 1946 5p. all tied by bilingual Alep c.d.s., Damas 
transit dater on the reverse, and with airmail label, censor strip and censor oval h/s,

513 and 
others B 50,-

Philippinen - Syrien
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85

P 85 TANNU-TUWA, 1932, definitives, overprint issue 3 Kop. on 70 kop. carmine on olive-
yellow, with inverted overprint in faultless MNH block of 4, photo certificate Raybaudi. 
1932, ”Landesmotive” 3 Kopeken auf 70 Kopeken karmin/olivgelb mit kopfstehendem 
Aufdruck im tadellos postfrischem Viererblock mit Fotoattest Raybaudi. 31 K (4) **/V 200,-

ex 86

P 86 THAILAND - INCOMING MAIL, 1904-1908, fünf Belege mit klaren Ankunftstempeln von 
Bangkok aus verschiedenen Ländern, dabei zwei Belege aus Japan über Hongkong 
(davon eine Bildkarte stark verschmutzt), ein Brief aus Hongkong, eine Postkarte 
aus Dartmouth (Devon) und ein Beleg der Deutschen Seepost, Asiatische Hauptlinie, 
Ansichtskarte der R.P.D. ”Prinz Ludwig” frankiert mit Germania, 10 Pfg. über Colombo. B 150,-

87 • THAILAND - BESONDERHEITEN, 1909 postcard from a German bookstore in Mittweida 
to Bangkok franked Germania 5pf.(x2) tied by ‚4.9.09‘ datestamps, Bangkok ‚5.10.09‘ 
arrival cds alongside. B 50,-

88 TIBET, 1912-33, Partie von insgesamt 20 Werten, davon acht Marken der ”1. Ausgabe ” und 
zwölf Marken der ”2. Ausgabe” mit auch Randstücken und einer Bogenecke. Bitte besichtigen, 
der Verkauf erfolgt wie besehen und das Los ist bereits komplett im Internet abgebildet. (*)/*/G 100,-

84    89

P 89 TIMOR, 1913, Ansichtskarte aus Timor nach Oxford, bildseitig frankiert mit 
Aufdruckausgabe 1911, zweimal ½ A., je einmal 1 und 2 Anna. Marken entwertet ”Correio 
/ Timor / 25 JUL 13”. Zwei Werte geringfügige Randklebung oben, sonst gute Erhaltung. 
Belege aus Timor sind nicht häufig.

112 (2), 113, 
114 B 70,-

Tannu-Tuwa - Timor
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Australien & Ozeanien
Neusüdwales .......................................... Los 105
Queensland ................................Los 106 bis 110
Victoria .......................................Los 111 bis 115
Australien ...................................Los 116 bis 136

Französisch-Ozeanien ............................. Los 137
Gilbert- und Ellice-Inseln ........................ Los 138
Neukaledonien ...........................Los 139 bis 140
Tonga ..........................................Los 141 bis 142

100    104

P 100 NEUSÜDWALES, 1894/1895, ”Round the world card”, German stationery card 10pfg. 
red sent from Hamburg 29.9.94 to Capetown 23.10.94-Sydney 13.11.94-Buenos Aires 
..1.95 and returned to Hamburg 23.1.95, being uprated at each stage and bearing 
Cape+NSW+Argentinian adhesives, usual postal wear/imperfections as to be expected. GA 60,-

NEUSÜDWALES - GANZSACHEN

101
P 101 1894, 3d rose QV registered envelope, fl ap at right end, uprated with 2 x 2d ultramarine 

QV, tied by cds The Exchange/N.S.W., 19.MR.07, used from Sydney to London in England 
and redirected to Folkestone. On the frontside boxed ‚POSTED OUT/OF COURSE‘ along 
with oval ‚2d‘ postage due handstamp, transit and arrival marks on reverse. F/VF condition. H&G C 8 GA 40,-

102
P 102 1898, 3d rose QV registered envelope with curved fl ap, uprated with 2 ½d dark blue QV, 

tied by cds The Exchange/N.S.W., 21.OC.03, used from Sydney to Herisau in Switzerland 
and redirected to Paris in France, transit and arrival marks on reverse; in addition a similar 
envelope uprated with 5d blue-green QV, used from Sydney, 29.OC.01, to Chaux-de-Fonds 
in Switzerland. Both envelopes with minor traces of usage in fi ne condition. H&G C 12 (2) GA 40,-

Neusüdwales
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103 1904, 1d red ‚coat of arms‘ postcard, upper part of card with complete heading, mounted on 

picture postcard ‚Sydney - Chief Secretary‘s Office‘, tied by additional franking ½d blue-green 
QV, used from Sydney, 9.AU.04, to Eastbourne in England. F/VF condition. Very unusual! H&G 27 GA/AK 40,-

P 104 1905, 1d red ‚coat of arms‘ postcard, used with commemorative cds from ST.JAMES‘ 
HALL / SYDNEY.N.S.W. / 5D / JUBILEE, 1.DEC.05, addressed to domestic destination. VF 
condition. Scarce postmark - only in use on December 1st and 2nd 1905. H&G 28 GA 40,-

105 1911, 1d red ‚coat of arms‘ postcard with heading ‚O.H.M.S. - POST CARD‘ in black, on 
reverse preprinted message from the Registrar General‘s Department, used locally in 
Sydney, 20.MY.1911 F/VF condition. Scarce! H&G D8 GA 60,-

QUEENSLAND - GANZSACHEN

106    107
P 106 1898, 1d chocolate QV postcard with view ‚BARROW RIVER, CAIRNS‘, uprated with 3d brown 

QV (SG 192), used registered from Hughenden, 14.NO.98, to a local address, on reverse 
handwritten invitation to a monthly boardmeeting, the 3d stamp detached for inspection and 
remounted with hinge, card with tiny tear at top, else F/VF condition. Scarce commercial usage! H&G 10 GA 50,-

P 107 1912, 3d red KEVII registered envelope uprated with South Australia 2 x ½d yellow-green QV, 
unsealed usage as Printed Matter with squared circle dater from Eudunda/S.A., 5.DE.12, to 
Hannover in Germany, arrival mark (3.1.13) on reverse. Very attractive cover in VF condition. H&G C 2 GA 50,-

108    109
P 108 1912, 3d red KEVII registered envelope uprated with 3d grey-brown QV, used from Brisbane, 

16.NO.12, to Reading in England, oval transit dater London at face. F/VF condition. H&G C 2 GA 50,-
P 109 1912, Einschreibumschlag, König Edward VII., Three Pence rot mit stärker gekurvter 

Schlußklappe (H & G C 2), tadellos ungebrauchte Erhaltung.
Higgins & 
Gage C 2 GA 20,-

ex 110    111
P 110 1913, 3d red KEVII registered envelope uprated with Western Australia 1d on 2d yellow 

(SG 172) locally used in Sydney, 18.FE.13. VF condition. H&G C 2 GA 40,-

Neusüdwales - Queensland
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VICTORIA

P 111 1859, QV on throne 1 Sh. blue (faults) tied by grill ”1” to large part of cover endorsed ”p 
Benares”, on reverse ”MELBOURNE JUL 17 1859”, to Hongkong and then fwd. to London D/B 100,-

P 112 1906, 1d rose QV, tied by machine cancel Melbourne, 23.JUN.06, on MINIATURE 
ENVELOPE addressed to Glenferrie, arrival mark Hawthorn, 23.6.06, on reverse. Very 
attractive postal history item! SG 417 B 40,-

VICTORIA - GANZSACHEN

113
P 113 1891, 3d carmine QV registered envelope, uprated with 2 ½d brown-red/yellow QV, used 

with ‚Belt & Buckle‘ datestamp from ‚POST AND TELEGRAPH OFFICE/PRAHRAN, 
12.MY.1893, to Hamburg in Germany. VF condition. H&G C 7 GA 40,-

114 • 1891 Postal stationery double card 1½ on 1d. + 1½ on 1d. used from Melbourne to 
Schöneberg near Berlin, Germany in 1897 ‚overland to Adelaide and ... per ”Cuzco”‘ 
(endorsed in m/s), cancelled by ”MELBOURNE/JE 21/97” c.d.s., and on the reverse (reply 
card) with ‚29.7.97‘ arrival datestamp. The sender wrote ”I will return by Lloyd steamer 
”Karlsruhe” which will leave Melbourne July 24th, and probably arriving Bremerhaven on 
August 15th ...”. Sender card lightly toned and a short corner crease at lower left, reply 
card add. with a small burn hole at foot. Nevertheless, an interesting and scarce double 
card used. H&G 13 GA 80,-

112    115
P 115 1912, 1d red QV oval embossed printed-to-order envelope ‚Noske Bros. Queen St. 

Melbourne‘, uprated with 5 x 1d rose-red QV including one block of four, tied by cds Late 
Fee/Melbourne, 15.MY.12, addressed to Batavia Java (Dutch East Indies), arrival mark 
Weltevreden (9.6.12) on reverse. Unusual and attractive cover in F/VF condition.

PTPO, SG 
417 (5) GA 50,-

AUSTRALIEN

P 116 1914, 1d carmine ‚Roo‘, Die IIA, watermark INVERTED (perf. defective), together with ½d 
green ‚Roo‘, mixed franking on picture postcard from Brisbane, 10.AUG.14, to Bangkok in 
Thailand. On the frontside transit cds Penang, 3.SE.14, and arrival mark (8.9.1914). Scarce 
destination! SG 1, 2ew B 60,-

Place your bids in time

Victoria - Australien
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116    117
P 117 1918, 1 ½d black-brown KGV together with South Australia 4 x 1d rose QV, mixed franking 

on registered cover from Elizabeth St./Melbourne, 2.DE.18, addressed to Alexandria in 
Egypt and redirected to Malta, transit and A.P.O. daters on reverse. Fine condition. Scarce 
mixed franking and very unusual destination!

SG 58; BW S 
5 (4) B 50,-

ex 118    ex 120
P 118 1919, 1 ½d black-brown KGV, tied by machine cancel Sydney, 3.JA.1919, single franking 

on insufficiently addressed cover to Sheffield and missent to Victoria, on the frontside 
boxed ‚POST-TOWN / NOT KNOWN IN / VICTORIA‘ and m/s abbreviations for searching 
possible destinations, along with blue cds Sheffield/Tasmania, twice on 6.JA.1919 resp. 
11.JA.1919, reaching the correct destination. Unusual and attractive postal history cover! SG 58 B 40,-

119
P 119 1930, TWO PENCE on 1 ½d golden scarlet KGV, complete set of four different corner 

stamps with PLATE DOTS from Plate 1 to Plate 4. VF mint never hinged condition.
SG 119 var (4); BW 

101 z, za, zb, zc **   60,-
P 120 1935, 1d green KGV together with Tasmania, ½d red + ½d red QV cut-out from stamped-

to-order envelope (H&G K B 6), tied by machine cancel Sydney, 12.DE.1935, on cover to 
Doreen, envelope with negligible traces of usage, otherwise F/VF condition. Very unusual! SG 125 etc. B 40,-

121    122
P 121 1939, CRASH MAIL CENTURION: 5d orange-brown KGV, single franking on airmail cover 

from Tambellup,(..)JE.39, addressed to Darlington in England. The flying boat ‚Centurion‘ 
crashed into the Hoogly Eiver, Calcutta on 12th June 1939. On the frontside two lined 
cachet ”Salvaged Mail / ex Centurion” in violet, officially sealed with label ‚Returned Letter 
Section London‘ on reverse. SG 130 B 60,-

Australien
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P 122 1942, PRESS CENSORSHIP, 2 ½d scarlet KGVI, horizontal pair, tied by machine cancel 

Sydney, 14.NOV.42, multiple franking on censored surface mail cover to New York. At left 
side scarce ‚PASPRESS‘ censor label in black/green (Little #PL-2b), at the frontside private 
receiver datestamp ‚Jan 7 1943‘. F/VF condition. SG 206 (2) B 80,-

123 1971, Christmas complete but folded sheet with 100 stamps (four panes of 25), minor perf. 
separation between a few stamps, mint never hinged, Mi. € 360,-- ++ (M) 479/85 Bogen **   40,-

AUSTRALIEN - GANZSACHEN

124 1913, 1d greenish-black kangaroo lettercard with picture ‚The Two Brothers, Queensland.‘, 
uprated with MIXED FRANKING 1d red kangaroo and New South Wales ½d blue-green 
QV, used from Newcastle, 3.MR.13, to Oldenburg in Germany. F/VF condition. Scarce! LC 16 (135B) GA 50,-

125    ex 126
P 125 1930, THREE/HALFPENCE on 1d green KGV postcard, uprated with 1 ½d + 3d ‚Sturt Exploration 

Centenary‘, used registered from Perth, 26.SEP.30, to Essen in Germany. F/VF condition. P 65 GA 40,-
P 126 1931/1935, 2d red KGV OVAL EMBOSSED OFFICIAL ”OS” ENVELOPE, group of 5 

different used window envelopes, comprising the users Commonwealth Sub.Treasury 
Brisbane Queensland, Commonwealth Sub.Treasury Adelaide South Australia, 
Commonwealth Sub.Treasury Sydney N.S.W., Commonwealth Sub.Treasury Melbourne 
Victoria and Department of the Treasury Canberra F.C.T. F/VF condition. EO 19 (5) GA 50,-

127 1953/1959, 1/0½d red-brown, 1/7d red and 2/5d red on buff QEII, three different registered 
envelopes with diagonal ovp ‚SPECIMEN‘ each. F/VF condition.

RE 37 Aw, 38 
w, 40 Aw GA/SPEC 50,-

128    ex 129
P 128 1954, CRASH MAIL: 10d blue airletter from Sydney, 12.3.54, addressed to North Harrow in 

England, recovered from BOAC Lockheed Constellation ”Belfast” Sydney to London flight 
which crashed at Singapore on March 13th. On the frontside boxed cachet ”SALVAGED 
MAIL / AIRCRAFT CRASH / SINGAPORE 13.3.1954”. A 6 GA 50,-

AUSTRALIEN - STEMPEL

P 129 1926/1935, MARITIME POSTMARKS, 1 ½d scarlet KGV, tied by cds PAQUEBOT/PORT-
SAID, 1.SE.26, single franking on ppc endorsed m/s ‚S.S.Orvieto - On the Mediterranean‘ 
addressed to Worcester USA and 1 ½d red-brown KGV, tied by cds COLOMBO 
PAQUEBOT, 4.SE.35, single franking on ppc ‚S.S. Oronsay‘ addressed to London in 
England, postcards with minor blemishes, otherwise F/VF condition. SG 77, 97 B 60,-

P 130 1937, AIRMAIL EXHIBITION MELBOURNE, 5.OCT.37, group of 3 commemorative covers 
with Exhibition Vignettes (Frommer 54d) in different colors green, red and brown, all three 
covers with single franking 3d ultramarine KGV and addressed to Meran in Italy (arrival 
marks on all covers). Fine condition. SG 128 (3) B 60,-

Australien 
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ex 130    ex 131

AUSTRALIEN - BESONDERHEITEN

P 131 1912/1941, MONEY ORDER ADVICES, group of 7 different preprinted O.H.M.S. 
envelopes, predominantly addressed to England or Scotland, i.a. envelope with red imprint 
from M.O.OFFICE MELBOURNE, 27.JE.12, to Sherwood Nottingham; furthermore various 
1930s envelopes with imprints in black or red from Adelaide, Sydney and Townsville and 
one envelope sent from M.O.BRANCH BRISBANE, 8.OC.41, to Glasgow with war-related 
delay (arrival mark 31.DE.41), mostly F/VF condition. Rarely offered postal history material! B 60,-

132    135
P 132 1937, CRASH MAIL: Imperial Airmail ”CYGNUS”, 3 x 6d ‚kookaburra‘ multiple franking 

on airmail cover from Melbourne, 24.NO.37, addressed to London, sent with the flying 
boat Cygnus and crashed when taking off on its leg from Brindisi to Southampton on 5th 
December 1937, at the frontside boxed cachet ‚DAMAGED BY SEA-WATER‘ in violet. SG 146 (3) B 50,-

133 1943, AUSTRALIAN FORCES IN DUTCH NEW GUINEA, 3 x 1d QE multipe franking on 
airmail cover with cds from AIR FORCE P.O. 250, (..).NO.43 (allocated to MERAUKE, 
Proud 200), addressed to Brisbane Australia, on the frontside ”H.M.A. SHIPS” h/s in violet 
and dated 25.11.43 m/s along with censor markings. Scarce! SG 203 (3) B 50,-

134 1945, P.O.W. MAIL - GRAYTOWN, printed notelope, endorsed ”Graytown near Nagambie” 
on reverse, sent via Melbourne, 15.OCT.1945, to Hamburg in Germany, ‚APPROVED FOR 
TRANSMISSION BY CAMP COMMANDANT‘ h/s on the face and appr. censor markings. 
The sender Hellmut Jentsch was a crew member from the German raider ”Kormoran” 
that on 19.11.1941 had sunk HMS ”Sydney” off the coast of Western Australia - ”the most 
grievous loss suffered by the Royal Australian Navy”. Scarce military and postal history item! B 60,-

P 135 1945, Great Britain 5 ½d grey-brown KGVI registered stationery envelope, uprated with 
Australia 5 x 3d purple-brown KGVI, sent via airmail from FIELD P.O. 094, 24.JA.45 (allocated 
to Thursday Island) to Southsea in England. On the frontside boxed registration handstamp 
and naval censor, on reverse manuscript sender ”HMS Challenger” and transit cds Brisbane. 
VF condition. Exceptional mixed postage Great Britain + Australia on Australian Forces Mail! SG 187 (5) etc. GA 50,-

P 136 1949/1950, AUSTRALIAN MILITARY MISSION GERMANY, group of 3 covers, comprising one 
green ‚Active Service‘ envelope from F.P.O.737, 6.MY.49, along with violet A.M.M.G. cachet 
number 15 addressed to Berlin; one envelope with Great Britain single franking 2 ½d KGV, tied 
by F.P.O.815, 10.JA.50, along with violet A.M.M.G. cachet number 6, addressed to Melbourne 
and the same cachet on O.H.M.S. envelope sent from Köln, 30.10.50, to Berlin. Fine condition. B 50,-

137 FRANZÖSISCH-OZEANIEN, 1903, Allegorie, 15 Centimes mit Aufdruck „TAHITI 10 
CENTIMES“, in zwei Bogenteilen von je 15 Werten. An der rechten Seite des ersten 
Bogenteils befinden sich Zwischenstege (eine Marke links Eckfehler). Der zweite Bogenteil 
hat links Teile der Zwischenstege, zwei Marken sind fehlerhaft. Beide Einheiten komplett 
postfrisch! 21 (30) **   40,-

Australien - Französisch-Ozeanien
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138 GILBERT- UND ELLICE-INSELN, 1927 (8.9.), official OHMS cover with oval ‚OFFICIAL 

POSTAGE FREE‘, poor double-circle cds. ‚…… ISLANDS / COLONY, SE 8/27‘ and 
violet oval ‚GILBERT & ELLICE COLONY / OCEAN ISLAND, 8 SEP 1927‘ handstamps 
addressed to Warwick/USA, fine and scarce. B 50,-

NEUKALEDONIEN

ex 139
P 139 1893-1905, vier interessante Belege, teils mit Mängeln behaftet. Dabei ein Militärbrief (links 

beschnitten) mit ermäßigtem Porto 15 C., Allegorie (Mi.-Nr. 43) aus Oubatche nach Nevers / 
Frankreich, nebengesetzt klarer Abschlag des Zweikreisstempels ”Corr D´Armees / Noumea 
/ 28 JUIL 98”, ein Inlandsbrief, frankiert mit 5 C. und 10 C. Allegorie (Mi.-Nr. 41, 42) nach 
Noumea, ein Brief aus Pau nach Lille / Frankreich mit 5 C. und 10 C. Allegorie Farbänderung 
(Mi.-Nr. 56, 57) und schließlich eine Doppelkarte der Allgemeinen Ausgaben Kolonien, die 
bessere Doppelkarte Mi.-Nr. 2 II (unten zusammenhängend), mit einem kleinen Loch in der 
Mitte der Fragekarte, dafür echter Bedarf aus ”Moindou / Nouvelle Caledonie / 12 JUIN 1893” 
nach La Foa (ebenfalls Neukaledonien) mit zwei glasklaren Stempeln. B/GA 250,-

ex 136    140
P 140 1896, Allegorie, 25 C. schwarz auf lilarosa, Einzelfrankatur auf Brief aus Nouméa nach 

Paris, sauber entwertet mit gutem Oktogonal-Schiffspoststempel ”Ligne T / Paq. Fr. No. 3 / 
20 DEC 96”, nebengesetzt weiterer Abschlag. Prachtbeleg. 45 B 130,-

141

P 141 TONGA, 1906 (23.2.), picture postcard bearing King George II. 2½d black/blue with VARIETY ‚no 
fraction bar in ½‘, commercially used from NUKUALOFA to Giessen/Germany with arrival cds. on 
front (2.4.06) and picture on reverse ‚Tappa Making (Native Cloth), Tonga‘, fine and scarce card. SG. 43a AK 100,-

142 TONGA - DIENSTMARKEN, 1908 (12.8.), commercial cover endorsed ‚Urgent OHMS‘ used 
from NUKUALOFA with double-circle frank stamp ‚TONGA GOVERNMENT FRANK‘ to Vavau 
with arrival cds. (22.8.) and HAAPAI transitmark (18.8.) on reverse, scarce local usage! frank stamp B 50,-

Gilbert- Und Ellice-Inseln - Tonga
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Afrika
Ägypten ......................................Los 150 bis 153
Betschuanaland ..........................Los 154 bis 155
Französische Somaliküste ...........Los 156 bis 157
Italienisch-Somaliland ................Los 158 bis 159
Italienisch-Tripolitanien .......................... Los 160
Kamerun ................................................. Los 161
Liberia .........................................Los 162 bis 163

Mauri� us ....................................Los 164 bis 170
Sierra Leone ................................Los 171 bis 172
Kap der Guten Hoff nung .............Los 173 bis 175
Natal ...........................................Los 176 bis 177
Tunesien ................................................. Los 178
Zanzibar .................................................. Los 179

150    ex 151

P 150 ÄGYPTEN, 1878 Cover from Cairo to France as PRINTED MATTER, franked 1872-75 1p. 
tied ”POSTE EGIZIANE CAIRO/20/MAG/78” c.d.s., red French transit dater on front, arrival 
datestamp on the reverse. A scarce printed matter rate. 17 B 50,-

P 151 ÄGYPTEN - PORTOMARKEN, 1902-1958, kleine Partie aus zehn recht unterschiedlichen 
Belegen, davon neun mit erhobenem Nachporto in Form von ägyptischen Portomarken und 
eine Ansichtskarte aus Luxor nach Lyon mit französischem Taxstempel von 1902. Bei den 
Portobelegen u.a. ein Brief aus Indien nach Bangalore, von dort innerhalb Indiens nachgesendet 
und schließlich mit Porto Mi.-Nr. 21 und 25 zu Thomas Cook in Kairo gesendet, eine unfrankierte 
Karte eines italienischen Kriegsgefangenen aus dem Lager Fayed mit 8 Milliemes-Marke 
nachtaxiert, Belege mit ”Refused / Refusé”-Kastenstempel etc. Los komplett im Netz abgebildet. B 250,-

ÄGYPTEN - GANZSACHEN

ex 152    153
P 152 1898, 3 M lilac postal stationery card, sent underpaid from PORT SAID, 1.VI.98, to Genova 

in Italy and charged with Italian 10 C postage due in GENOVA, 7.6.98, on arrival; together 
with 3 M lilac postal stationery card insuffi  ciently uprated with 1 M brown from CAIRE, 
27.VI.98, to Genova in Italy and charged with Italian 5 C postage due in GENOVA, 3.7.98, 
on arrival. Fine condition. GA 50,-

P 153 1907 Postal stationery envelope 3m. orange used from Gizira to Daressalam, German 
East Africa via Cairo and Port Taufi q, uprated Sphinx & Pyramid 1m. pair, 2m. and 3m. for 
total 10m. rate, all tied ”GIZIRA/CAIRO/25.II.11” c.d.s., and on the reverse with transit and 
German Daressalam ‚16.3.11‘ arrival datestamps, fi ne. GA 60,-

Ägypten
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154    ex 155

P 154 BETSCHUANALAND, 1899-1924, vier interessante, bedarfsgebrauchte Ganzsachen / 
Belege - 1899, One Penny-Postkarte mit Aufdruck 1890 aus Molepolole, entwertet mit 
entsprechendem Kreisstempel nach Blackheath / London über KIimberley, zweimal die 
One-Penny-Postkarte mit Aufdruck 1888, aus Mafeking nach Kapstadt, entwertet mit 
Nummernstempel ”638”, sowie aus Vryburg nach Victoria West (Nordkap), entwertet mit 
”555” (Eckbug). Zuletzt Georg V., 2 Pence mit Überdruck (leichte Mängel), auf Brief aus 
Ramoutsa nach Port Elizabeth, entwertet mit graugrünem Zweikreisstempel ”Ramoutsa / 
Bechd Prot / 9 DEC 24”. Reizvolles Los, vgl. Abbildungen Netz.

H & G 5, 4 (2), 
5, Mi.-Nr. 63 GA/B 140,-

P 155 BETSCHUANALAND - GANZSACHEN, 1891-1896, drei Ganzsachenkarten, echt 
gelaufen, davon Queen Victoria, One Penny (Higgins & Gage 4) zweimal - aus Mafeking 
nach Johannesburg ohne Text, aus Taungs nach Port Elizabeth als Bedarfsbeleg, rs. 
roter Bahnpoststempel ”Midland T.P.O. Down” und Ankunftstempel, außerdem Queen 
Victoria im Witwenstaat, One Penny mit Überdruck ”Three Half Pence” (Higgins & Gage 
8) und Zusatzfrankatur 1 P. (Mi.-Nr. 40) auf Postkarte nach Nymphenburg mit seltenem 
Aufgabestempel ”Ramoutsa”. Alle Belege sehr gute Erhaltung.

Higgins & 
Gage 4 (2), 8 GA 180,-

FRANZÖSISCHE SOMALIKÜSTE

156    158
P 156 1900, Frankostempel eingesetzt wegen Markenmangels, Streifband des ”Journal Franco-

Ethiopien Djibouti” nach Paris, statt Frankatur klarer blauer Abdruck des Frankostempels 
”P.P.” (Port Payé). Vgl. Notiz im Michel-Katalog nach Mi.-Nr. 22, selten, Pracht. B 100,-

157
P 157 • 1903, 10 C. tied blue ”DJIBOUTI 29 MARS 03” to ppc ”Messageries Maritimes Paquebot 

Annam” to Medan/Sumatra, Dutch East Indies. Transits Aden, Penang, Taiping (plus red 
handwritten ”missent to Taiping”), N. E. Postal Agent Singapore and arrival ”MEDAN 21 4 
1903”. A well travelled card. AK 60,-

Betschuanaland - Französische Somaliküste
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ITALIENISCH-SOMALILAND

P 158 1913, 5c. on 2b. green and 10c. on 1a. red, attractive franking on ship letter ”PIROSCAFO 
POSTALE CATANIA 14 OTT 13” to Giarole with arrival mark 23.10.13” on reverse, signed 
Sorani. Accompanied by related notepaper sheet with imprinted ”MARITTIMA ITALIANA”. 11/12 B 40,-

ex 159    160
P 159 Parcel Stamps: 1926/1931, 5c. brown in block of 17 pairs, mint never hinged. Certificate 

Chiavarello. Sass. 43, 10.200, €. 
1926/1931, 5 cent. braun im senkr. 17er-Block, postfrisch (Sass. 17x 600.- = 10.200.-) PP 25 (17) **   300,-

P 160 ITALIENISCH-TRIPOLITANIEN, Britische Militärpost; 1948, ”Georg VI.” 6 
Dauerserienwerte von Großbritannien mit Aufdruck ”B.M.A. TRIPOLITANIA” und 
neuem Wertaufdruck etwas unleserlich entwertet auf rechts senkrecht leicht gefaltetem 
Luftpostbrief nach Grahamstown, Cape/South Afrika. B 150,-

161

P 161 KAMERUN, 1969, ”Erste bemannte Mondlandung (Apollo 11) mit rotem Aufdruck”, tadellos 
postfrisches, unsigniertes Blockpaar, geringe Auflage! Mi. 560,- Euro Bl. 7-8 F/** 120,-

Italienisch-Somaliland - Kamerun
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LIBERIA

162
P 162 1898-1924, fünf gute Belege, davon vier mit Freimarkenausgaben der Serie 1897/1900, 

ein Brief mit 1 Cent (Mi.-Nr. 45) und zweimal 2 Cent (Mi.-Nr. 46) nach Plainfield / New 
Jersey, die 5 Cent als Einzelfrankatur, jeweils in beiden Farben (Mi.-Nr. 47 und 57) auf 
Briefen in die USA, und die 5 Cent der Ausgabe 1918 als EF auf Brief nach Liverpool. 
Postalisch verwendete Marken sind gesucht, daher interessant und zum Schluß noch 
eine Ansichtskarte nach München, rechts etwas gekürzt, gelaufen mit klarem Stempel 
”Deutsche Seepostlinie / Hamburg-Westafrika / XII / 5 / 3 98”, frankiert mit 1 C. und 2 C., 
diese wohl an Bord mit Rotstift entwertet und ”hübschem” Motiv der Justiz in Liberia - 
”Execution by hanging”. Reisegruß der anderen Art... B 140,-

163 1947/48 three postal stationery airmail envelopes, two items used (one local used in 
Monrovia, the second from Tappita to USA) and one unused envelope, scarce group H&G F1 GA 70,-

MAURITIUS
   

164

165

P 164 1859, POST PAID, Königin Victoria, 1 P. rot, abgenutzte Platte auf bläulichem Papier, 
zart entwertet durch ovalen stummen Balkenstempel (ab 1859 eingesetzt), voll- bis 
breitrandiges Exemplar, unten rechts leicht berührt, nadelkopfgroße dünne Stelle, sonst 
schönes Stück. 3 Ivy, SG 18 G 600,-

P 165 1859, 2p. pale blue Dardenne issue, horizontal pair with exceptional fresh colour. The left stamp 
has the variety ”retouched nose”. On large piece, clearly tied by barred oval, addressed to France. 
Very decorative pair which shows the rare wide gutter. BPA photo certificate. (SG 44, Sc.17, Yv.10) 
1859, 2P. blau Dardenne, waagerechtes Luxuspaar in ausnehmend frischer Farbe, die linke Marke 
mit Abart ”retuschierte Nase”, auf großem Briefstück nach Frankreich adressiert, die Marken mit 
ovalem Balkenstempel übergehend entwertet. Sehr attraktives Paar, das den seltenen breiten 
Gruppenabstand in der Mitte zeigt! Fotoattest BPA (2011) 8 R D 3.000,-

Liberia - Mauritius
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166 1863, ”Victoria” 4 Pence rosa im waagerechtem Paar entwertet mit Balken-

Querovalstempel ”B 53” auf größerem Briefstück. 30 (2) D/P 20,-
167 1904, Wappen, 15 C. grau / ultramarin auf blau, entwertet „Mauritius“, mit kleineren 

Zahnfehlern als Einzelfrankatur auf zweiseitig geöffnetem Brief nach Paris. Leichte 
Alterungsspuren. 128 B 20,-

168 1910, ”Neues Wappen” 4 Cents gelboliv/karmin im waagerechtem Dreierstreifen entwertet 
”Quatre-Bornes MR.15.14” zusammen mit 15 Cents ultramarin auf Einschreibbrief nach 
Paris/France. 134 (3), 137 B 40,-

MAURITIUS - GANZSACHEN

169 1896, echtgelaufene Inlands-Formularkarte (Higgins & Gage Formular cards No. 3) 
frankiert mit Victoria 2 Cents grün (Mi.Nr. 67) gestempelt ”CUREPIPE ROAD MR.10.96” 
und nach Curepipe gelaufen.

H. & G. Form. 
Cards 3 GA 30,-

170 1904, ”Edward VII.” 15 Cents-Ganzsachenumschlag (Higgins & Gage No. 24) mit 
”SPECIMEN”-Aufdruck. Die Erhaltung ist, bis auf rückseitig einige kleine Stockflecken und 
die leicht gestoßene linke untere Ecke, gut.

H. & G. 24 
Spec. GA 20,-

SIERRA LEONE

 ex 171 
P 171 1884-1938, vier bessere Belege, darunter eine ”Three Half Pence”-Ganzsache nach 

Bremen ( H & G 2), ein Einschreibbrief, frankiert mit Victoria 1 P., waagerechter 
Dreierstreifen nach London ”Per S.S. Accru”, ein Ganzsachen-Einschreibumschlag (H 
& G No. C 2) mit Zusatzfrankatur Eduard VII., 1/2 und 2 P. aus Sumbuya mit Inhalt, kurz 
vor Eröffnung des dortigen Postamts, sowie ein Erstflugbeleg ”First Air Mail From Sierra 
Leone” von 1938 aus Freetown nach Bathurst / Gambia, frankiert mit König Georg VI., 1/2 
und 3 P. Dazu vier weitere Nachkriegsbelege: ein Aerogramm mit Wertstempel Georg VI., 
6 P. (H & G No. F 1), ein großformatiger R-Brief nach Südafrika, frankiert mit Elisabeth II., 
2/6 Sh. und 10 Sh., drei Tage vor der Unabhängigkeit Sierra Leones aufgegeben, und zwei 
Luftpostbelege nach Wien, versehen mit den selbstklebenden Ausgaben von 1965. Los 
komplett im Netz abgebildet. (T) B/GA 200,-

ex 172    
P 172 1907-1926, drei bessere Belege, davon ein Einschreib-Ganzsachenumschlag König 

Eduard VII., One Penny (Higgins & Gage B 3) mit Zusatzfrankatur ½ P. und 3 P. (Mi.-Nr. 
56 und 61) nach Paris, ein weiterer GA-Umschlag Eduard VII. im Format 133:106 mm 
(Higgins & Gage B 3 a) mit seltenem Inlandstempel ”BO” nach Freetown und schließlich 
ein kleiner Brief mit Inhalt, frankiert mit einem waagerechten Paar König Georg V., 1 P. 
(Mi.-Nr. 101) und interessantem Bahnpoststempel ”Travelling Post Office / Bo-Pendembu / 
SEP 1 26” eines Angehörigen des Sierra Leone Bataillons der West African Frontier Force 
nach Wolverhampton / England. Alle Belege gute Qualität.

Higgins & 
Gage B 3, 
B3a, etc. GA/B 150,-

Mauritius - Sierra Leone
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KAP DER GUTEN HOFFNUNG

173    175
P 173 1855-63, 1 Pence karminrosa, bei Stanley Gibbons ”deep rose-red” auf cremefarbigem 

Papier, sauber entwertet, aktuelles Attest Royal Philatelic Society mit kleineren 
Beanstandungen, SG-Wert 375 GBP. 1 Iyd, SG 5b G 80,-

174 1855, 4 Pence dunkelblau auf weißem Papier, zwei gestempelte Exemplare, jeweils mit 
aktuellem Attest der Royal Philatelic Society mit geringen Beeinträchtigungen, optisch gute 
Wirkung. SG-Wert je 95 GBP.

Michel 2 Iy a, 
SG 6 (2) G 40,-

P 175 1900, BURENKRIEG-ZENSUR, Allegorie, 2 1/2 Pence ultramarin als EF auf Brief nach 
Delagoa Bay (Mocambique), von der Zensur angehalten mit zweizeiligem Rahmenstempel 
”Stopped By Censor” und Kreisstempel ”Censured Letter Office / Natal”. Der geöffnete Brief 
mit Zensurstreifen ”Opened Under Martial Law” verklebt und zurückgeschickt. Ordentliche 
Bedarfserhaltung, seltene Stempel. 45 B 130,-

NATAL

176    
P 176 1866, Königin Victoria mit Diadem, eindrucksvolle Frankatur von zwei Dreierstreifen der 

1 P. karmin bis braunrot, gez. 12 ½ und Zusatzfrankatur 6 P. lila, auf Vorderseite eines 
Trauerbriefes nach London via Mauritius. Obwohl die Marken diverse Mängel aufweisen, 
eine ungewöhnliche und attraktive Frankatur, nebengesetzt AK ”London / Paid / 12 FE 66”. 12a (6), 13 a D 180,-

Place your bids in time

Kap Der Guten Hoffnung - Natal
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177
P 177 1879, Königin Victoria mit Diadem, Six Pence mit Überdruck ”POSTAGE” (Type II, ohne 

Punkt) als Einzelfrankatur auf Brief aus Durban nach Dublin, rs. Transitstempel Natal und 
Ankunftstempel Dublin ”H & K-PACT / FE 11 9”. Saubere Erhaltung, Umschlag hinten 
etwas unsanft geöffnet. 17 II B 150,-

178    
P 178 TUNESIEN - PAKETMARKEN, 1924, Paketkarte mit Frankatur der Ausgabe 1906, 

zweimal 40 C. im Paar, einer defekten 2 Fr. und einem Paar der 5 Fr., aus Sfax nach 
Stockholm, mit diversen Transit- und Ankunftstempeln, aus Tunis, mehreren französischen 
Bahnstempeln und zwei schwedischen Stempeln. Für das dünne Papier gute Erhaltung, 
quer gefaltet. (M) 5 (2), 10 (2) B 70,-

ex 179

P 179 ZANZIBAR, 1897-1922, drei interessante Belege, zum einen 1 Anna-Ganzsache, 
Wertstempel Sultan Seyyid (Higgins & Gage 6) mit Nebenstempel ”Too Late” nach 
Erfurt, mit AK Erfurt auf Vorderseite, dann 2 P.-Ganzsachenauslandskarte von Britisch-
Zentralafrika ( H & G 5, echt gelaufen selten) aus Chinde nach Halle a.d. Saale mit 
Transitstempel ”Zanzibar / 16 MY 00”, schließlich Ansichtskarte von 1923, frankiert mit 12 
C. (Mi.-Nr. 152) nach Marseille mit französischem Oktogonal-Schiffspoststempel ”Marseille 
A Reunion”. Als ”Dreingabe” noch vier jüngere Belege, darunter u.a. Mi.-Nr. 276 als 
Einschreibbrief nach Port Elizabeth. Alle Belege im Netz. (M) B/GA 180,-

Natal - Zanzibar
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Bolivien .............Los 200 bis 201
Brasilien ............Los 202 bis 211
Canada ..............Los 212 bis 215
Chile ..................Los 216 bis 217
Cuba .................Los 218 bis 220
Dänisch-Wes� ndien...... Los 221
Dom. Republik ..Los 222 bis 223

Ecuador ........................ Los 224
Guatemala ........Los 225 bis 226
Hai�  .............................. Los 227
Honduras ..........Los 228 bis 230
Kolumbien ........Los 231 bis 234
Mar� nique .................... Los 235
Mexiko ..............Los 236 bis 238

Paraguay ...........Los 239 bis 240
Peru ..................Los 241 bis 243
St. Vincent .................... Los 244
SCADTA ......................... Los 245
Uruguay ............Los 246 bis 252
Venezuela ..................... Los 254
USA ...................Los 255 bis 268

Amerika

BOLIVIEN

ex 200    ex 201
P 200 1930, Zeppelin issue, two top values in blocks of three mint or unmounted mint, very fi ne, 

Michel cat. value 750 Euro. 
1930, Zeppelin-Ausgabe, die beiden Spitzenwerte 3 und 6 Bolivares, jeweils im Dreierblock 
postfrisch bzw. ungebraucht, Mi. 750 Euro. 186-87 (3) **/* 80,-

P 201 1935, set of 24 values complete in blocks of 4 (15c. two vertical pairs) with red SPECIMEN 
and punch holes from the Waterlow archives unmounted mint. (T) 
1935, Freimarken und Flugpost komplett, 24 Werte, in Viererblocks (15c. zwei senkr. 
Paare) mit rotem SPECIMEN-Aufdruck und Archivlochungen, postfrisch, Luxus! (T) 230-53 (4) SP **/V 100,-

202

P 202 BRASILIEN - VORPHILA / STAMPLESS COVERS, 1803, 7 July Portuguese colonial 
period North Line entire letter from BAHIA, Brazil on transatlantic mail to Guimarães, 
PORTUGAL endorsed ”Galera Libra” and rated ‚80‘ reis in manuscript, struck with straight 
line ”CORREYO DA BA” despatch handstamp in green, the fi rst postal marking of Bahia. 
A beautiful strike of this very scarce marking of which reportedly less than ten covers 
are known. RHM Brazil catalogue value 1800 USD. PROBABLY THE EARLIEST AND 
CERTAINLY ONE OF THE FINEST STRIKES OF THIS RARE POSTMARK. RHM P-BA-01 B 1.400,-

Bolivien - Brasilien
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BRASILIEN

203    204
P 203 1882, Dom Pedro mit weißem Vollbart, 20 Reis violett als sehr seltene Einzelfrankatur 

auf Drucksache aus Sao Paulo nach Amparo, laut Brasilien-Enzyklopädie-Spezialkatalog 
(1999) 1.100 USD wert, Prachterhaltung. 39 B 200,-

P 204 1889, Wertziffer auf weißem Grund, 100 Reis blaßlila im Viererblock, rückseitig auf 
Trauerbrief aus Rio de Janeiro an den Stations-Chef der k.u.k. Staatsbahn in Fiume, 
vorderseitig Aufgabestempel und R-Stempel Rio de Janeiro. Reizvolles Stück. 62 (4) B 70,-

ex 205    206
P 205 1898-1903, vier Briefe mit der Freimarkenausgabe 1894ff. aus Pernambuco, Rio de 

Janeiro und Santos nach Wien, zwei davon mit Schiffs-Leitvermerken ”p. Cordillere” 
und ”p. Magdalena”, ein weiterer mit dekorativem Umschlag und Dienstsiegel des 
österreichischen Konsulats in Santos. Dabei zwei Mehrfachfrankaturen Freiheitskopf, 100 
R., eine Zuckerhut 10 R. (5mal) und Freiheitskopf, 300 R. im waagerechten Paar. Alle 
Belege im Netz. ex 104-110 B 60,-

P 206 1915, Schiffspost, Freimarkenausgabe 1906, 200 Reis zusammen mit Rot-Kreuz-
Spendenmarke auf einem Brief von Sao Paolo nach Genf. Marke entwertet mit 
Schiffspoststempel Sao Paolo, links Versendungsvermerk ”Principe Umberto” (italienisches 
Passagierschiff). Der Brief ging an einen in Gibraltar kriegsgefangenen Deutschen 
über das Rote Kreuz, rückseitig Ankunftstempel Genf 1.II.15. Brief war in einem 
Forschungsbericht der ArGe BRASILIEN abgebildet, gute Qualität. 167 B 100,-

207    208
P 207 1916, Rollenmarke 200 Reis, Fonseca, senkrecht ungezähnt, zwei senkrechte Paare 

auf Brief aus Sao Paulo nach Wien. Am rechten Rand etwas gebräunt, sonst sehr gute 
Bedarfserhaltung und interessante Frankatur. 182 D (4) B 60,-

P 208 1920, Freiheitskopf, 500 R. lila mit Wasserzeichen als gute Einzelfrankatur auf R-Brief mit 
attraktivem R-Zettel von Rio de Janeiro nach Wien, auf Brief seltener Wert. 206 B 40,-

Brasilien
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ex 209    210
P 209 1930-32, zwei Briefe mit unterschiedlichen Zensurstempeln, einer aus Curitiba mit 

revolutionärer Zensur des Bundesstaats Parana nach Pelotas, einer als sehr attraktiver 
Firmenbrief nach Wien mit ovalem Stempel der ”Postzensur” in Sao Paulo. Belege aus der 
Umbruchszeit nach dem Aufstand 1930, gute Erhaltung. B 80,-

P 210 BRASILIEN - GANZSACHEN, 1935/1937, zwei bessere Kartenbriefe, davon der 200 
Reis-Kartenbrief ungebraucht gefaltet, der Aufdruckskartenbrief 400 auf 300 Reis mit 
vorderseitigem Wertaufdruck ungefaltet. Beide in tadelloser Qualität. (T)

Higgins & 
Gage A 51, 

A 54 GA 80,-

ex 211

P 211 BRASILIEN - BESONDERHEITEN, 1935-1939, Lot aus sieben Faltbriefkarten der 
brasilianischen Post mit jeweils drei Ansichten, ab 1936 herausgegeben, davon zwei 
gestempelt (eine gelaufen). Dazu zwei offizielle, ungebrauchte Ansichtskarten zu 
Weihnachten / Jahreswechsel 1935-36. Saubere Erhaltung, ungewöhnliches Los. (M) */G 220,-

CANADA / KANADA

212 1897, Freimarken , Königin Viktoria, Ahornblatt in den vier Ecken ½ Cent bis 5 Cent , 8 und 
10 Cent , auf seltenem dünnem Papier. 54 - 57 , 60, 61 G 50,-

213
P 213 1901, ”PAN-AMERICAN EXPOSITION” cover with colour lithography franked with 2 C red 

cancelled with special postmark ”CANADA”S EXPOSITION TORONTO” to Brooklyn/N.Y., 
right a little tear, very decorative item! B 50,-

Brasilien - Kanada



Seite 43

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
214 1908, Quebec Tercentenary complete set of seven, unused with part original gum to lightly 

hinged (a few stamps with gum problems), scarce set! SG. £ 550 SG. 188/95 *    40,-

215 CANADA - GANZSACHEN, 1950 unused and unfolded aerogram 10 cents blue on grey 
paper, form proof no die cut, no stamp, rare (M) Webb A13-P1a GA 70,-

CHILE

ex 216    217
P 216 1910, 100 Years of Independence complete set of 15 values in blocks of 4 with red 

SPECIMEN overprints and archive punch holes, unmounted mint. 
1910, 100 Jahre Unabhängigkeit, kpl. Satz von 15 Werten im Viererblock mit rotem 
SPECIMEN-Aufdruck und Archivlochungen, alle postfrisch. 79-93 (4) SP **   150,-

P 217 1910, 100 Years of Independence, 25c. blue and black in a corner block of eight (left two 
stamps separated) with boxed ”RETURN TO/ISSUE ROOM/To be held for reference” in 
violet. Stamps overprinted SPECIMEN in red and with punch holes. Attractive item from the 
Waterlow archives! 
1910, 100 Jahre Unabhängigkeit, 25c. blau / schwarz, Eckrand-Achterblock, zwei Marken 
abgetrennt mit Kastenstempel ”RETURN TO/ISSUE ROOM/To be held for reference” in 
violett. Marken mit rotem SPECIMEN-Überdruck und gestanzten Löchern, attraktives Stück 
aus dem Waterlow-Firmenarchiv.

87 (6) Speci-
men **   120,-

CUBA - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

ex 218    220
P 218 1820-1827, vier vollständige Briefe aus Havanna nach Bordeaux, jeweils mit 

unterschiedlichen Beförderungsvermerken (”P. le Paquebot Bordelais”, ”Par la Colombe 
bap. Travers” und zwei verschiedenen Zweizeiler-Stempeln ”Colonies Par / Bordeaux” bzw. 
”Colonies / Par Bordeaux”. Drei der Briefe offenbar desinfiziert, saubere Erhaltung aus 
Zuckerhandel-Korrespondenz. 120,-

219 1838, entire letter, dated Havana 26.Sept.1838, with unframed ‚LIVERPOOL SHIP LETTER‘ 
in red, endorsed ‚via New York Single‘, forwarded via New York by Agents MEYER & 
HUPENDEN with manuscript ship-letter charge 1‘/7, received Oct. 30th 1838. Fine condition. B 70,-

P 220 CUBA - SPANISCHE KOLONIE (1873-98), 1894, FORWARDED LETTER, Alfons XIII., 
10 C. lilabraun als Einzelfrankatur auf vollständigem Brief von Havanna nach Barcelona, 
entwertet ”HA(VANA) / ISLA DA CUBA / 30 NOV 94”, befördert per Forwarding Agent mit 
Ovalstempel: ”J. Rafecas Y Ca. / Habana”. Seltenheit nach K. Rowe, Postal History (...) of 
Forwarding Agents: ”30”. Gute Erhaltung, rs. AK Barcelona. 68 B 200,-

P 221 DÄNISCH-WESTINDIEN, 1866, 3c. carmine-rose ‚Burelage C‘ private ROULETTED, 
unused wthout gum and a scarce stamp! Facit SEK. 6.000,-- 2 var. (*)  90,-

Kanada - Dänisch-Westindien
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222

P 222 DOMINIKANISCHE REPUBLIK, 1891-1932, kleine Partie aus sieben Belegen ins Ausland 
bzw. nach Übersee, u.a. ein Einschreibbrief aus Santo Domingo ”per vapor frances” nach 
Port-au-Prince (Haiti), ein 5 C.-Ganzsachenumschlag mit Zusatzfrankatur nach Karlsruhe, 
ein 10 C.-Ganzsachenumschlag über Havanna nach Hannover (rs. unsanft geöffnet, aber 
komplett), zwei Briefe in die USA, einer davon mit Zweizeiler ”Paquebot / N.Y.-2D DIV.” und 
schließlich zwei schöne Erstflugbelege, einmal 1929 von Santo Domingo nach Havanna, 
mit Weiterbeförderung nach Berlin (rs. AK Berlin) und dann 1932 von San Pedro de 
Macoris nach Kingston / Jamaica. Los komplett im Netz abgebildet. B/GA/F 140,-

ex 223    ex 225

P 223 DOMINIKANISCHE REPUBLIK - GANZSACHEN, 1894-1895, zwei Ganzsachen der Ausgabe 
1885, jeweils nach Europa gelaufen. Die 3 Cent-Postkarte wurde in Puerto Plata aufgegeben 
und dann ab Haiti mit französischer Schiffspost nach Bordeaux befördert (Achteckstempel ”Ligne 
F / Paq. Fr. no. 1 /16 JANV 94”), von dort weiter nach Brüssel, entsprechend AK ”Bruxelles / 3 
FEVR 1894” auf Vorderseite. Die 2 Cent-Postkarte mit Zusatzfrankatur 1 C. (Mi.-Nr. 81) wurde 
in Sanchez / Samana aufgegeben. Beim Leitvermerk ”par vapeur” wurde ”francais” gestrichen, 
entsprechend nur Ankunftstempel Serriéres / Schweiz. Zwei interessante und saubere Belege.

Higgins & 
Gage 9, 10 GA 120,-

221    ex 224    227

P 224 ECUADOR, 1865, Coat of Arms, ½ R. blue on blue paper (single and bl./4), 1 R. green block 
of 4 (two stamps unmounted), 1 R. ocre two bl./4 on normal and on squared paper plus a 
single on blued paper. 
1865, Wappenzeichnung, ½ R. blau auf bläulichem Papier (Einzelstück und Viererblock), 1 
R. grün Viererblock (2 Werte postfrisch!), 1 R. ocker zwei Viererblocks - auf normalem und 
auf quadrilliertem Papier - sowie ein Einzelstück auf bläulichem Papier, Mi.-Wert über 1700 €.

1az, 2z, 3a 
x,y,z **/*/V 350,-

GUATEMALA - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

P 225 1827-1867, vier Briefe ins amerikanische Ausland, davon einer 1827 nach Omoa (Honduras) 
mit Leitvermerk ”por Comayagua” (in Honduras) und klar abgeschlagenem Einzeiler-Stempel 
”GUATEMALA”, drei weitere nach New York, davon zwei mit Leitvermerk ”Via Panama” bzw. 
mit US-Schiffspoststempel ”N.Y.STEAMSHIP”. Ordentliche bis gute Bedarfserhaltung. B 150,-

Dominikanische Republik - Guatemala
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226    231
P 226 1868, vollständiger Brief aus Guatemala-Stadt nach Paris. Brief lief über Panama, 

entsprechend neben Aufgabestempel Guatemala Dreizeiler ”Panama 30 JA 1868 / Transit” 
und Londoner Taxstempel ”GB 1 F 90 C” (Van der Linden 1619, Bewertung 7). Außerdem 
roter Rahmenstempel ”Franco” und französischer Transitstempel ”Angl. / Amb. Calais / 2 
MARS 68”. Rückseitig Transitstempel London. Prachtbeleg. B 180,-

P 227 • HAITI, 1886 (ca.), rare postal forgeries 1 C. and 20 C. (2) all perforated 16 and 
lithographed, real used inc. dater ”CAP HAYTIEN 26 JUIL 86”, enclosed old auction page 
saying ”Counterfeit...catalogued in Champion”. Av. 7a, 12a, x2 G 60,-

HONDURAS

228 1877 ”volcanoes” overprinted, small selection of Comayagua (2) and Tegucigalpa (10) 
issues mint or unmounted mint, ex Scott 3-14. 
1877, ”Vulkane”, Ausgaben für Comayagua (2) und Tegucigalpa (10) ungebraucht bzw. 
postfrisch, ex Mi-Nr. 3-14. ex 3-14 */** 80,-

ex 229    ex 230
P 229 1891, President Bográn issue, 2c. to 1 P., eleven imperf colour proofs on thin paper, no 

gum as made. 
1891, Präsident Bográn, 11 verschiedene Farbproben der Werte 2c. bis 1 P. auf dünnem 
Papier, ohne Gummi wie hergestellt. ex 34-43 P (*)  50,-

P 230 1937, commemorative issue for President Carias in blocks of 4 with red SPECIMEN and 
punch holes from the Waterlow archives. 
1937, Gedenkausgabe für Präsident Carias, vier Werte komplett in Viererblocks mit rotem 
SPECIMEN-Aufdruck und Lochung aus dem Waterlow-Firmenarchiv. 343-46 (4) SP **   60,-

KOLUMBIEN

P 231 1901, Brief aus der deutschen Gesandtschaft in Bogotá nach Berlin, frankiert mit einem 
Paar der Mi.-Nr. 122 (Wappen Un Centavo) und vier Stück der 2 Cent-Ausgabe von 1892 
in sauberer Erhaltung, jeder Wert einzeln nach Ankunft in England ”fremdentwertet” mit 
englischem Bahnpoststempel ”Plymouth & Bristol / JY 17 01”. Außerdem Abschlag des 
Zeilenstempels ”Paquebot”, rs. Dienstsiegel und AK Berlin. Sehr attraktiver Beleg. 109 (4), 122 (2) B 80,-

P 232 1935, Baranquilla Olympics 1 P, 5 P and 10 P, fine mint orig.gum, the top values of this 
iconic South American sports set! 
1935, Baranquilla Olympiade, 1, 5 und 10 Pesos ungebraucht, drei Top-Werte des 
legendären südamerikanischen Sportsatzes! 363, 365-66 *    300,-

P 233 1945 airmail issue 5c. to 40c. and 60c. imperf. pairs unmounted mint (40c. slight gum 
distrubance), two top values signed Kessler. Plus 1961 8th Pan American Congress 20c. 
three bl/4 imperf. in diff. colours unused. 
1945, Luftpost, 5 bis 40 c., 60 c. in ungez. Paaren postfrisch (40c. ungebr.), zwei 
Höchstwerte gepr. Kessler, dazu 1961, 8. Panamerikanischer Kongreß 20 c., drei ungez. 
Viererblocks in verschied. Farben ohne Gummierung.

466-71, 473 
U (2), 958 Pr. 

(12) **/* 80,-

Guatemala - Kolumbien
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ex 234    ex 235

P 234 KOLUMBIEN - BESONDERHEITEN, 1888-1901, sechs Schiffspostbelege jeweils mit 
unterschiedlichen Frankaturen, davon fünf über französische, einer über US-Schiffspost 
gelaufen, im Einzelnen: 2 Cent-Ganzsache, entwertet mit frz. Achteckstempel ”Ligne D / 
Paq. Fr. No. 2” von 1888 nach Bremen, 10 Cent Wappen, Ausgabe 1898 (Mi.-Nr. 124) auf 
Brief aus Bogota nach Philadelphia, entwertet mit US-Zweizeiler ”Paquebot / N.Y. 2D DIV.” 
von 1901, 10 Cent Wappen, Ausgabe 1892 und 20 C. Wappenausgabe Bogota, jeweils 
mit Stempel ”Ligne A / Paq. Fr. No. 2” von 1901 und 1904 auf Briefen nach Frankreich, 
Städteansichten 20 C. auf Brief aus Barranquilla nach Paris (Adresse teilweise radiert) mit 
Achteck-Stpl. ”Colon a Bordeaux” und zuletzt waagerechtes Paar der 5 Pesos, Ausgabe 
1902 auf Brief aus Baranquilla nach Havanna, über New York, aber bis Guayana mit 
französischer Schiffspost, daher Achteckstempel ”Colon A St Nazaire”. Los komplett im 
Netz abgebildet. B/GA 160,-

P 235 MARTINIQUE, 1816-1824, zwei vollständige Briefe aus Martinique nach Bordeaux, beide 
mit Zweizeilerstempel ”Colonies Par / Bordeaux”, handschriftlicher Taxe und Einzeiler-
Stempel ”MARTINIQUE” in großer und kleiner Type. Die kleine Type von 1816 ist sehr 
selten, dieser Brief in makelloser Erhaltung, der zweite Brief desinfiziert. 
1816-1824, deux lettres complètes de Martinique à Bordeaux, toutes deux avec 
cachet à deux lignes ”Colonies Par / Bordeaux”, taxe manuscrite et cachet à une ligne 
”MARTINIQUE” en grand et petit type. Le petit type de 1816 est très rare, cette lettre en 
parfait état, la deuxième lettre avec des taches d‘eau. B 150,-

MEXIKO

ex 232    ex 233    ex 236   
P 236 1895, 10 Pesos Mail Train deep blue, der Spitzenwert der Ausgabe Posttransport ”10 

Pesos Postzug blau” mit sauberem Erstfalzrest in Prachterhaltung, seltene Marke! Als 
Zugabe fünf weitere ungebrauchte Werte dieser Ausgabe mit u.a. ”50 Centavos” (2) und ”1 
Peso”, Mi. 808,- Euro (Scott No. 244, 246, 253 (2), 254 and 256; 900,- USD)

189, 178-79, 
186 (2), 187 *    250,-

P 237 1914, 5 C orange ‚Hidalgo‘ pse from LEON GTO, 28.JUN.14, addressed to McAlester, 
Okla. USA, unclaimed twice on arrival and grey seal ‚DEPARTAMENTO DE REZAGOS‘ 
applied, front and reverse of envelope with arrival marks and cds ‚LISTA / LEON GTO., 
OCT.19 1914 resp. NOV.19 1914. Attractive postal history cover in fine condition. GA 40,-

P 238 MEXIKO - LOKALAUSGABEN 1867-1877, 1867, GUADALAJARA provisional, 2 reales, 
second printing, black on green quadrille paper, with serrate perforation, a very fine used 
example cancelled by ”CORREOS/ GUADALAJARA” oval handstamp in black on piece. 
Scott 14 - 1500 USD (underpriced), Michel No. 4 d unpriced. Certificate Mepsi (2018).

Michel 4 d, 
Scott 14 D 1.500,-

Kolumbien - Mexiko Lokalausgaben
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PARAGUAY

ex 240238
239 1870, Wappenlöwe Dos Reales, Nachdrucke als Ganzbögen, insgesamt 12 verschiedene, meist 

sehr gut erhaltene Bögen á 100 Marken ohne Wasserzeichen, in verschiedenen Farben. (M) 2 ND (1200) (*)  150,-
P 240 1881, colour proofs of the First Lion issues, 1c. (3), 2c. (14) and 4c. (4), making 21 different 

items in total, without gum as made. 11-13 P (*)  90,-

PERU

237    241
P 241 • 1865 Entire letter sent from Paita to Lima, dated inside ‚Paita Mayo 28 1865‘ and franked 

by 1862 1d. rose tied by ”PAITA” h/s in black, backstamped ”LIMA/2/JUN/65”. A fine small 
cover from Paita, the fomerly ‚San Francisco de la Buena Esperanza‘, the seaport in 
Northern Peru where Manuela Sáenz, the sweetheart of Simón Bolivar, lived (later). 10 B 80,-

242 • 1889/1893, two covers from Lima to New York VIA PANAMA, one cover sent in 1893 and 
franked 22c. (double rate = 20c. plus 2c. Panama Canal fee), the other cover (1889) with a 
(philatelic?) four-colour franking of 18c., both written up on an album page. (M) B 80,-

243 • 1890 cover sent by the Peruvian Poet Ricardo Palma from Lima to his ‚colleague‘ Luis 
Berisso (wrote ‚El pensamiento de América‘) at Buenos Aires, carried ‚Par Magallanes‘ 
(endorsed in m/s), franked 10c. and tied by ‚8 OCT 90‘ c.d.s., with ‚11 NOV 90‘ arrival 
backstamp. Someone noted ‚De Ricardo Palma/Poeta Peruano‘ in red on the cover; on an 
album page with detailed description. (M) B 80,-

244    245

P 244 ST. VINCENT - GANZSACHEN, 1898, Ganzsachen-Einschreibumschlag Königin 
Victoria, 2 Pence graublau aus Kingston / St. Vincent nach Frankfurt / Main, vorderseitig 
aufgewertet mit drei Stück der Aufdrucksausgabe ”THREE PENCE” auf One Penny, Mi.-Nr. 
43. Roter ”Registered”-Stempel von London, rückseitig R-Zettel von ”Saint Vincent” und AK 
Frankfurt 20.1.98. Geringe Alterungs - und Befestigungsspuren, sehr feine Erhaltung. (M)

43 (3), Higgins 
& Gage C 1c GA 120,-

P 245 SCADTA - LÄNDER-AUFDRUCKE, 1928, attraktiver, links etwas verkürzter Luftpost-R-
Brief aus New York nach Medellin / Kolumbien. In New York mit amerikanischem Porto 
(1 x 10 C., 1 x 5 C., 2 x 2 C.) versehen und für die SCADTA-Flugstrecke vorfrankiert mit 
Viererblock 15 C. rot, Aufdruck ”EU”. Alle Werte mit stummem Stempel entwertet, die 
SCADTA-Marken zusätzlich in Barranquilla. Links unten beschnittener Aufkleber ”From 
[Bar]ranquilla via [Colum]bian Air Mail”, Mitte Schiffsleitvermerk ” S/S Santa Marta”. Rs. 
New Yorker Stempel sowie Transitstempel Barranquilla vom 31.1.1928. (M) B/F 80,-

Paraguay - SCADTA Länder-Aufdrucke
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URUGUAY - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

246    
P 246 1800, spanish colonial period, entire letter from MALAGA, SPAIN to MONTEVIDEO, 

URUGUAY struck on despatch with two line ”MALAGA / ANDA. BAXA.” in red (Guinovart 
& Tizon #4) and complete strike of ”ESPÑA” (ESPANA) handstamp (Camino Type 1) in 
red applied in La Coruña. The charge for a single weight entire was 3 Reales de plata. 
Two vertical disinfection slits, a fresh and fine entire. ONLY VERY FEW OF SUCH 
EARLY TRANSATLANTIC INCOMING MAIL KNOWN AND ONE OF THE EARLIEST 
DISINFECTED MAIL TO URUGUAY. B 1.500,-

247
P 247 1830 (circa), prepaid cover (left part obviously cut off) from Mercedes, Uruguay to Buenos 

Aires, Argentina struck with fine strike of abbreviated ”MERCEDS” handstamp (Tizón fig. 1 
= EXT = Extremely rare, a maximum of three known) in red. Not only is this probably one of 
the best strikes of this postmark but on a foreign destination mail MOST LIKELY UNIQUE. B 1.500,-

248    
P 248 1852, cover from RIO DE JANEIRO, BRAZIL, transit via MONTEVIDEO, URUGUAY to 

BUENOS AIRES, ARGENTINA endorsed ”Pr. Condesa” in manuscript, struck with superb 
strike of the rare oval framed ”MONTEVIDEO / 8 NOV / (52)” second handstamp in black 
and charged ‚10‘ centavos tax to pay upon receipt. Less than 15 COVERS RECORDED with 
this datestamp. Only used in 1852 on incoming foreign mail. A fine preserved and rare cover. 
Collections Charles Jewell (1966) and Roberto Hoffman (1982). Certificate C. H. Rocha (2008). B 1.500,-

Uruguay
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URUGUAY

249
P 249 1859, 180c. green thin figures, a block of 72, types 13-14, 19-20, 1-2, 3-4, vertically 

repeated unused with orig. gum. Some vertical and horizontal creasing mainly between the 
rows which does not detract from the very fine appearance of this spectacular piece! SG 
12, Scott 11. Ex Bustamante Collection. P.Holcombe photo certificate. (MS) 
1859, 180 c. grün, dünne Wertziffern, spektakuläre Einheit von 72 Stück ungebraucht mit 
vollständiger Originalgummierung, etwas bügig, aber dies meist zwischen den Reihen und 
für das Gesamtbild der außerordentlichen Rarität ohne Bedeutung. Eine der größten, wenn 
nicht gar die größte bekannte Einheit! SG Nr. 12, Scott Nr.11. Ex Sammlung Bustamante, 
Fotoattest P. Holcombe. (MS) 12a (72) *    3.500,-

250
P 250 1859, Sun 60 Centesimos dull lilac, thick numerals issue, extremely fine with wide margins, 

cancelled by FIRST DAY OF ISSUE postmark ”ADMON. DE CORREOS 31 DIC 1859 
MONTEVIDEO” on piece. THIS FIRST DAY CANCEL IS UNRECORDED ON COVER, 
HERE IS THE FINEST OF ONLY TWO KNOWN AND THE ONLY ONE ON PIECE. 
Certificate Hernández Rocha (2008). Outstanding exhibition piece! 14 D/FDC 3.500,-

P 251 1939-44, definitives 20c - 10 Pesos airmail, complete set of 13 values in blocks of four 
unmounted mint, Mi. cat. value for mounted mint is 700 Euros. 
1939-1944, Flugzeug über Ochsenwagen, kompletter Satz postfrisch in Viererblöcken, 
Mi.-Wert 700 €. 591-603 (4) **   100,-

Uruguay
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252

P 252 URUGUAY - BESONDERHEITEN, 1928, Dec. 30 – RAID AVION MONTEVIDEO – RIO DE 
JANEIRO, envelope headed AGENCIA HAVAS (French News Agency) endorsed ” RAID 
AVIADORES PERUANOS MARTINEZ PINILLO Y (CARLOS) ZEGARRA ” franked with 
Uruguay 5c. tied by ”Montevideo Exterior 9-29.XII.28” cds. Once in Brazil an additional 
franking of 300 Reis was applied and cancelled ”Rio de Janeiro 3-1.29”. Very few letters 
were taken on this flight of which Ciardi records ONLY FOUR COVERS KNOWN. Signed 
by the pilots, a great rarity of Uruguay air mail.

356, Brasilien 
300 E 2.000,-

253 VENEZUELA, 1896, Miranda issue, cpl. set plus tete-beche pairs of the 50c. red and 1 B. 
violet (these with faults). 
1896, Miranda, kompletter Satz von fünf Werten, dazu Kehrdruckpaare 50c. rot und 1 B. 
violett (diese mit Mängeln), ungebr. bzw. ohne Gummierung, Mi.-Wert zusammen 830 €.

48-52, 51-52 
KD */(*) 60,-

ex 251    ex 254

P 254 VENEZUELA - STEMPELMARKEN, 1871, Escuelas, (school stamps), first issue more 
than complete fine used incl. 50 B. Type III. 20 stamps in total. 
1871, Escuelas (Schulmarken), 1. Ausgabe überkomplett, 20 Werte, dabei 30 Reales in 
Type II und 50 Reales Type III, alle gestempelt. 1-15 G 150,-

255

P 255 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - VORPHILA / STAMPLESS COVERS, 1846, 
Brief mit blauen K1 Stempel ”Palmyra nach St. Louis”, und roten ”St.Louis” Stempel 
Taxierung ”10/20” handschriftlich ”Care of Mortimer N. Birehard nach Nashville” , dazu 
dekorativer weißer Brief mit gleichen blauen K1 ” Palmyra” und Taxstempel ”10” nach 
Boston. Beide Briefe mit Text. B 140,-

Uruguay - Vereinigte Staaten Von Amerika
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VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA

256    259
P 256 (1868), vertical pair and single stamp 10c. green on cover to Berlin, stamps with ms. 

cancellation and tied to cover by FERNANDO DE TAOS/NEW MEXICO cds with red 
N.YORK AM PKT 7/PAID and blue boxed AACHEN/FRANCO alongside. Most probably 
carried by the ”City of Baltimore” in the Inman line which left NY on June 6 and arrived at 
Liverpool on June 17. Some nibbled perfs at left and top otherwise very fine. 
1868, Washington, 10 C. grün, senkr. Paar und Einzelstück auf Brief nach Berlin, die 
Marken mit Tintenstrich und zwei übergehenden Ekr FERNANDO DE TAOS/NEW MEXICO 
entwertet, roter Ekr N. YORK AM PKT/7 PAID und blauer Ra2 AACHEN/FRANCO. 
Korrekte 30 c.-Frankatur für die Prussian Closed Mail. Vermutlich mit der ”City of Baltimore” 
befördert, die NY am 6. Juni verlies und Liverpool am 17.6. erreichte. Ein paar verkürzte 
Zahnspitzen links und oben durch randscharfe Frankatur, ansonsten in guter Erhaltung, 
enorm frisch und attraktiv, ein Klasse-Brief aus dem ”Wilden Westen”! 20 (3) B 250,-

257 1867, Freimarke, 10 Cent dunkelgrün , mit Waffeltype VI, Papier t , gut gezähnt , farbfrisch 
und sauber gestempelt. 20IIW  VI t G 80,-

258
P 258 (1867), 30c orange on Trans Atlantic cover from SANTA FE to Berlin showing N.YORK AM 

PKT/7 PAID in red and blue boxed AACHEN/FRANCO alongside. Most probably carried by 
the Inman liner ”City of Boston” which left NY on May 25 and arrived at Liverpool on June 
4. Letters originating from the ”Wild West” to Germany are seldom to be found. Extremely 
fine condition! 
(1867), Washington, 30 cent orange als Einzelfrankatur auf Brief aus dem ”Wilden Westen” 
nach Berlin, mit klarem Ekr SANTA FE N.MEX. und rotem N.YORK AM PKT/7 PAID sowie 
blauem Ra2 AACHEN/FRANCO. Über die Prussian Closed Mail befordert, wohl mit der 
”City of Boston” der Inman Linie, die NY am 25.5. verlies und Liverpool am 4.6. erreichte. 
Briefe aus dem ”Wilden Westen” nach Deutschland sind selten zu finden - hören Sie die 
Hufe trappeln? Vorzügliche Erhaltung! 24 B 450,-

P 259 • 1886 (24.4.), Washington 2c. redbrown single use on cover from FOSTORIA/Ohio to 
Defiance with arrival pmk. of same day on reverse and attractive advertisement of ‚D. P. 
Lloyd / Contractor for Stone Work‘ (with girl and butterfly) on front, minor backflap faults 
otherwise fine and attractive Sc. 210 B 50,-

P 260 1907, ”Jamestown-Ausstellung” 5 Cents blau gestempelt ”McKe......” als Einzelfrankatur 
auf Brief nach Zwickau/Sachsen mit entsprechendem rückseitigem Ankunftstempel vom 
”8.1.09”. Der Brief hat einige leichtere Bedarfsspuren wie z.B. einen 5 mm langen Einriß 
auf der linken Seite. 161 B 20,-

Vereinigte Staaten Von Amerika
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260    ex 261
P 261 1922, two impressive usages of the Washington 50c. red violet, from JOLIET, Ill. to Berlin, 

Germany, showing customs and parcel post labels. Both items are fronts of registered 
so-called ”Liebesgaben” parcels which were sent in larger numbers to Germany after WWI. 
In most cases the paper used for the packing was thrown away and the high values are 
seldom seen on commercial mail. Despite some edge wear very attractive and suitable for 
exhibition purposes. Scott 400 USD for on cover (e.g. x2= 800 USD). (M) Sc 517 a.o. B 180,-

262 1931. Fancy cancel ‚Bandages‘ twice on registered cover from Sharpsville (PA). B 60,-

263    ex 264
P 263 1978 USA Tier-Block mit verschobener Zähnung, dadurch durch Tierbilder gezähnt, Abb. 

”Elch, Streifenhörnchen, Fuchs, Waschbär, 4 Vögel”, postfrisch Bl. 16 FZ **   50,-

P 264 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - DIENSTMARKEN, USA 1991, Dienstmarke 23c 
ADLER im UNGEZÄHNTEN 4er-Block, postfrisch, Fotoattest Professional Stamp Experts. O 148a (4) **   70,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - GANZSACHEN

265    267
P 265 1874-1884, sechs verschiedene Ganzsachenumschläge, zwei mit Wertstempel Franklin, 1 

Cent, drei mit Washington 2 Cents, davon einer mit kleinem Eckfehler unten rechts, und 4 
Cents Andrew Jackson, jeweils unterschiedliche Formate, alle mit Aufdruck ”SPECIMEN”. 
Specimen-Ganzsachen der USA sind selten. Los komplett im Netz. (M) GA 350,-

Vereinigte Staaten Von Amerika
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266
P 266 1897, WELTPOSTKONGRESS, zehn verschiedene Ganzsachen-Umschläge 

(unterschieden nach Farbe und Format, meist 2 Cents, einmal davon 4 Cents) aus der 
Sonderauflage für die Teilnehmer des Weltpostkongresses in Washington 1897. Jeder 
Wertstempel ist überdruckt ”Universal Postal Congress”, die Erhaltung variiert zwischen 
fein und aktenfrisch. Eine sehr seltene Ausgabe. (M) GA 650,-

P 267 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA -  WELLS FARGO, 1873, Bamber & Co‘s. 
Express, 3 C green ‚Washington‘ envelope with printed frank in black, used with cds from 
SOMERSVILLE, 13.MAR (abandoned ghost town), to San Francisco. F/VF condition. Sc. U 82 GA 100,-

268

P 268 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - TRANSATLANTIK-MAIL, 1862, Thomas 
Jefferson, 5 C. brown of the 1861 ff. issue as partial franking of a transatlantic letter from 
New York to Amsterdam. The stamp is delicately cancelled with a red ”Grid” cancel and 
was valid for postage from New York to Boston. According to the routing note ”Pr. Str. 
America - Per open mail via Ostend (Ostend)”, thus via the England route, accordingly 
handwritten tax note on front. Blue London transit cancel and red AK Amsterdam on 
reverse. Unusual cover in fine condition with photo certificate of the Philatelic Foundation, 
New York (2005). 
1862, Thomas Jefferson, 5 C. braun der Ausgabe 1861 ff. als Teilfrankatur eines 
Transatlantik-Briefes aus New York nach Amsterdam. Die Marke ist zart mit einem 
roten ”Grid”-Stempel entwertet und galt für das Porto von New York nach Boston. Laut 
Leitvermerk ”Pr. Str. America - Per open mail via Ostend (Ostende)”, damit über die 
Englandroute, entsprechend hs. Taxvermerk auf Vorderseite. Rückseitig blauer Londoner 
Transitstempel und roter AK Amsterdam. Ungewöhnlicher Beleg in feiner Erhaltung mit 
Fotoattest der Philatelic Foundation, New York (2005). 19 B 1.000,-

Vereinigte Staaten Von Amerika
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Europa
Ägäische Inseln ..................................... Los 300
Belgien ......................................Los 301 bis 303
Bosnien und Herzegowina ........Los 304 bis 305
Dänemark .................................Los 306 bis 311
Estland ......................................Los 312 bis 315
Finnland ....................................Los 316 bis 322
Frankreich .................................Los 323 bis 442
Gibraltar ............................................... Los 443
Griechenland ............................Los 444 bis 445
Großbritannien .........................Los 446 bis 464
Irland .................................................... Los 465
Island .................................................... Los 466
Italien .......................................Los 467 bis 546
Jugoslawien ..............................Los 547 bis 567
Karpaten-Ukraine ................................. Los 568
Kroa� en ................................................ Los 569
Le� land ....................................Los 570 bis 575
Liechtenstein ............................Los 576 bis 595
Litauen ......................................Los 596 bis 597
Malta ........................................Los 598 bis 602

Monaco ....................................Los 603 bis 606
Niederlande ..............................Los 607 bis 611
Norwegen .................................Los 612 bis 613
Österreich .................................Los 614 bis 646
Polen.........................................Los 647 bis 651
Portugal ....................................Los 652 bis 655
Rumänien .................................Los 656 bis 657
Russland ...................................Los 659 bis 669
Sowjetunion .............................Los 670 bis 682
San Marino ........................................... Los 683
Schweden .................................Los 684 bis 689
Schweiz .....................................Los 690 bis 725
Serbien .....................................Los 726 bis 727
Slowakei ............................................... Los 728
Spanien .....................................Los 729 bis 736
Triest - Julisch-Vene� en (A.M.G.V.G.) ... Los 737
Tschechoslowakei .....................Los 738 bis 739
Türkei ........................................Los 740 bis 749
Ungarn ......................................Los 750 bis 753
Zypern .................................................. Los 754

300    301

P 300 ÄGÄISCHE INSELN, 1932, Freimarken 30 Centesimi sowie 5 und 10 Lire mit 
Wasserzeichen entwertet ”RODI (EGEO) POSTA AERA 28.6.41” zusammen auf einem 
oben etwas gekürztem Luftpostbrief nach Taranto mit italienischer Zensur. 109,112,113 B 270,-

P 301 BELGIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1738, ”DE BRUGES” straightline, very 
clear strike on fi ne commercial letter from Bruges to Sevilla, Spain, at times of the Austrian 
Netherlands, extremely fi ne. B 150,-

P 302 BELGIEN, Belgien, prä-Weltpostvereinsbrief von 1874 aus Brüssel nach Grasse, hinten 
links fehlende Umschlagklappe, sonst vollständig mit wohl einmaliger Fünff arbenfrankatur, 
bestehend aus Ziff ern, 1 Cent grün (Eckbug), zweimal 2 Cent, einmal 5 Cent sowie 
Leopold II., zweimal 10 C. und einmal 30 Cent, alle entwertet ”Bruxelles / 28 AVRIL 74”, mit 
diversen Transit- und Ankunftstempeln vorder- und rückseitig.

23, 24 (2), 25, 
27 (2), 30 B 400,-

Ägäische Inseln - Belgien
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302    303

P 303 BELGIEN - POSTPAKETMARKEN, 1932, 50 Cent und 3 Franc-Marken als Einschreib-
Gebühr für einen Postlaufzettel zur Adreßänderung eines Pakets aus Antwerpen 
nach Helsinki (Helsingfors), beide entwertet mit Antwerpener Paketpoststempel, oben 
Rahmenstempel der finnischen Post mit Aktenzeichen. Gut erhaltener Beleg einer seltenen 
Verwendungsform für Postpaketmarken. (M) 152, 158 B 50,-

BOSNIEN UND HERZEGOWINA

304    307
P 304 • 1882, stationery card 2 H. uprated 3 H. tied ”SARAJEVO 3/3 82” to Liegnitz/Germany, 

simplified opinion Soecknick BPP (2020). 
1882, Ganzsache 2 H. braun mit Beifrankatur 3 H. grün ab ”SARAJEVO 3/3 82” nach 
Liegnitz/Germany, Kurzbefund Soecknick BPP (2020). P1, 3IbA GA 60,-

305 • 1900, stationery card 2 H. uprated 1 H. tied ”K.K. Military Mail 15 AVTOVAC” to Olmütz/
Bohemia, simplified opinion Soecknick BPP (2020) stating ”use-up as 5 H.”. 
1900, Ganzsachenkarte 2 H. mit Beifr. 1 H. ab ”K.K. MILIT. POST 15 AVTOVAC” nach 
Olmütz/Böhmen, Kurzbefund Soecknick BPP (2020) ”Aufbrauch als 5 H.”. P3 + MiNr. 10 GA 60,-

DÄNEMARK

306 1854, Freimarken 2 und 8 Skilling gestempelt jeweils vollrandig geschnitten. Michel 130,- 
Euro 3,5 G 20,-

P 307 1869, large oval REGISTERED LONDON FROM DENMARK (vdL 2410) on cover bearing 
2x3 + 16 Skill. of the 1864 crown insignia issue tied by numeral ”4” and AALBORG 10 4 
cds to cover to London. Faint vertical fold barely affecting left stamp, otherwise very fine 
and attractive. Scarce registration usage. 
1869, großer Ovalstempel ”REGISTERED LONDON FROM DENMARK” (vdL 2410) auf 
Brief mit zweimal 3 plus 16 Skill. der 1864er Ausgabe, Nummernstempel ”4” und Ekr 
AALBORG 10 4. Schwacher senkrechter Faltbug, die linke Marke gering beeinträchtigend, 
sonst sehr schön und attraktiv. Seltene Einschreiben-Verwendung aus der Zeit! 12 (2), 15 B 350,-

308 1882, ”Wappen im Oval” 4 Stück der 20 Öre mit kleinen Eckziffern gestempelt in üblicher 
Bedarfserhaltung. Michel 140,- Euro 33 (4) G 20,-

P 309 DÄNEMARK - ZUSAMMENDRUCKE, 1938, letter from Norway to Odense and there 
franked with 2 Öre red complete booklet sheet and other stamps forwarded to Germany HBl 4 B 50,-

Belgien - Dänemark
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DÄNEMARK - GANZSACHEN

309    310
P 310 1953, 6 Öre + 6 Öre orange service postal stationery postcard from the community library 

Copenhagen, unused, rare, Michel 600,-. DPB 19 GA 70,-
P 311 1953-63, vier ungebrauchte Dienstkartenbriefe für das Personenregister, sehr gute 

Erhaltung, selten, Michel 360 €.
DKB 4, 13, 

14, 15II GA 40,-

ESTLAND

312 1922, ”Handwerker” ½ Mark orange ungezähnt im postfrischem Bogenteil zu 25 Marken in 
tadelloser Erhaltung. Die Gummierung weist wie üblich die herstellungsbedingten kleinen 
gummifreien Stellen auf. Michel 175,- Euro ++ 32 B (25) **   30,-

313    314    317    319
P 313 1923, Rotes Kreuz 5 M. + 2 M. mit Aufdruck ‚Aita / hädalist‘ gezähnt und geschnitten, 

ungebraucht mit Falz, Mi. € 300,-- für ** 47 A+B *    40,-
P 314 1927, Liberation War Commemoration Fund, 40 + 40 Markka grey / brown, with double imprint 

”PROOV” (Specimen), lightly hinged, according to photo certificate Kalev Kokk (2014) not yet 
listed in Hurt/Ojaste-Handbook. 
1927, ”Städteansichten” 40 + 40 Mark braun/grau ungebraucht mit doppeltem Aufdruck ”PROOV” 
geprüft K. Kokk. Laut Fotoattest Kalev Kokk ist diese Variante nicht im Handbuch gelistet. 67 P DD *    100,-

315 1938-1939, Stadtwappen- und Kreiswappen-Block jeweils in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Block 1 hat rückseitig eine Altsignatur. Michel 170,- Euro Bl.1, Bl. 3 **   40,-

ex 311    316

P 316 FINNLAND - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1860, vollständiger, gut erhaltener 
Brief ohne Marken aus Dover nach Nystad (Uusikaupunki) in Finnland, mit zwei 
handschriftlichen Taxen ”7 1/2” und ”11 1/2”, roten Abschlägen der Aachener Stempel ”P” 
im Oval bzw. ”Aus England Per Aachen / Franco”, sowie finnischem Ankunftstempel im 
Kasten ”ANK 2 9” (FACIT +1.000 SKR). Rs. russischer Transitstempel ”Polutscheno Utro / 
16 APR 1860” (übersetzt: morgens erhalten). B 30,-

FINNLAND

P 317 1875, Wappen 32 Penniä karminrosa gestempelt tadellos gezähnt mit rückseitiger winziger 
kleiner heller Stelle signiert ”MA” und ”AK”. Michel 600,- Euro 11 G 100,-

Dänemark - Finnland
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318 1875, Freimarke 1 Mark violett gezähnt L 11 sauber entwertet mit Einkreisstempel ”Kuopio 

17.12.18...”. Bis auf einen leicht kurzen Zahn links oben ist die Marke ein Luxusstück in 
tadelloser Erhaltung. Michel 160,- Euro 19 A G 40,-

P 319 1930, Zeppelin 10 Mark postfrisch und unsigniert. Laut Fotoattest Sieger BPP ist die Marke 
ein echtes postfrisches Exemplar. Michel 200,- Euro 161 **/F 70,-

320 FINNLAND - AUTO-PAKETMARKEN, 1949, Paketkontrollmarken 5 Werte komplett 
postfrisch. Die Werte zu 1 und 50 Mark haben jeweils einen Bug. Michel 100,- Euro **   20,-

321    322

P 321 FINNLAND - ALANDINSELN, 1811 folded meander letter from Berg (Strömvig) to Nääs, 
dated inside ‚Berg, 22 Juni 1811‘, fine. B 50,-

P 322 FINNLAND - BESONDERHEITEN, SCHIFFSPOST; 1904, Rußland Freimarke 2 Kopeken 
(Mi.Nr. 46) im waagerechtem Paar entwertet mit schwedischem Stempel ”Stockholm 
21.5.04” auf in Öferby (Aland) geschriebener Ansichtskarte mit Schiffspoststempel ”FRAN 
FINLAND” nach Bervick/Skottland. Die Karte ist an einen Seemann auf der finnischen Bark 
”Slamat” über das russische Konsulat in Bervick gelaufen. AK 50,-

FRANKREICH - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

323
P 323 1574, entire letter written in ARC SUR TILLE (Côte d‘Or, France) and sent to the French 

Ambassador in CONSTANTINOPLE, OTTOMAN EMPIRE with manuscript receipt of Nov. 
8th. The letter is signed by FRANÇOISE DE LA BAUME MONTREVEL, lady-in-waiting 
to QUEEN CONSORT OF FRANCE, CATHERINE DE MEDICI. In this letter she asks 
the French ambassador in Constantinople, Turkey for help to find her missing son JEAN 
DE SAULX, VISCOMPTE DE TAVANNES who she believes has been held in captivity 
in Transylvania (today Romania) during the MOLDAVIAN UPRISING of 1574. Tavannes 
made a journey to Moldavia and fought in the revolt against the Turks during which he 
went missing. He was captured sword in hand despite valiant defense and was able to be 
released, arriving in Constantinople at the end of 1574. The letter took 3 months to reach 
its destination, it could have either gone via land through the Habsburg Empire or via sea 
route through the Mediterranean. XVI CENTURY LETTERS FROM FRANCE TO THE 
OTTOMAN EMPIRE ARE EXTREMELY RARE IN GENERAL AND THIS IS PROBABLY 
THE EARLIEST KNOWN. THIS FASCINATING HISTORICAL LETTER IS ALSO THE 
EARLIEST RECORDED LETTER IN PRIVATE HANDS RELATED TO A PRISONER OF 
WAR IN WHAT WOULD LATER BECOME ROMANIA. Authentification by Jean Pothion. B 8.000,-

Finnland - Frankreich
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324    329
P 324 1855, KRIMKRIEG, markenloser Damenbrief nach Quelaines-Saint-Gauld (Mayenne) mit 

Datumstempel ”Armee d´Orient / BAU. B / 11 OCT 55”, versehen mit Tax-Stempel ”30”. 
Umschlag leichte Beförderungsspuren, aber sauber, rs. Durchgangsstempel. B 50,-

FRANKREICH

325    331    332    ex 334    ex 336
P 325 1849, Ceres 10 C. gelbbraun, allseits breitrandiges Prachtexemplar mit sauberem Petits-

Chiffres-Stempel ”460” (Bourbon-Lancy), geprüft Georg Bühler, Mi.-Wert 400 €. 1 a G 70,-
326 1849, Ceres, 20 C. schwarz auf weißem Papier, sehr farbfrisches Exemplar auf kleinem, 

vollständigen und nur leicht altersfleckigem, sonst gut erhaltenen Brief aus Corbie 
(Somme) nach Ham (Somme), Marke mit Grille-Stempeln entwertet, nebengesetzt 
Aufgabestempel ”Corbie / 16 Mars 49”, rs. Durchgangs- und AK Amiens und Ham. 3x B 30,-

327 1850, Ceres, 20 C. schwarz auf weißem Papier, frisches und voll- bis breitrandiges Exemplar, 
ideal mit Grille-Stempel entwertet auf kleinem Geschäftsbrief aus Puttelange nach Paris. 
Nebengesetzt Datumstempel ”Puttelange / 8 FEVR. 1850”, rs. AK Paris. Waagerechte 
Faltung Mitte, leicht altersfleckig, trotzdem sehr feiner Beleg. Yvert 3 a auf Brief 120 €. 3 x B 30,-

328 1849, Ceres, 20 C. schwarz auf gelblichem Papier, voll- bis breitrandiges Exemplar, sauber 
mit Grille-Stempel entwertet auf kleinem vollständigen Brief aus Nancy nach Charly-Sur-
Marne, vorderseitig Aufgabestempel, rs. Durchgangsstempel Reims und AK Charly. 3 y B 30,-

P 329 1851, Ceres, 25 C. blau, voll- bis breitrandiges, waagerechtes Paar auf Briefhülle aus 
Roybon (Isére) nach Grenoble, rs. Siegel etwas unsanft herausgetrennt, waagerechter 
Faltbug, sonst sauberer Beleg, beide Marken klar mit Grille-Stempel entwertet. Yvert 300 €. 4 a (2) B/P 40,-

330 1852, Ceres, 25 C. blau, entwertet mit Petits chiffres-Stempel ”1963” auf kleinem Brief aus 
Mer (Loir-et-Cher) nach Marchenoir, Handschriftlicher Vermerk ”timbre insuffisant” und 
Taxvermerk ”25”, rs. Transitstempel ”Blois” und ”Oucoues”, außerdem roter Landpost-Einzeiler 
”Marchenoir” mit nebengesetztem Dateur-B-Stempel ”29 AVRIL 1852”. Sehr gute Erhaltung. 4 a B 30,-

P 331 1849, Ceres 1 Franc karmin vollrandig geschnitten (oben und unten mit Teilen der Neben-
marken), entwertet mit Rautenstempel und mit rückseitiger Bleistiftsignatur. Michel 1.000,- Euro 7 G 300,-

P 332 1849, Ceres, 1 Franc karmin, voll- bis breitrandiges Exemplar, farbfrisch, etwas stärker 
gestempelt, insgesamt tadellos, Fotobefund Brun (1982), Mi.-Wert 1.000 €. 7 a G 140,-

333 1854, Présidence, 25 C. dunkelblau, tadelloses Stück, klar entwertet mit Losange-Stempel 
”578” auf Briefhülle aus Caen nach Vire (Calvados), rs. AK Vire und Prüfzeichen (Lothar) 
Eisold. Im rechten Drittel einige leichte Knitter, sonst attraktiver Beleg. Yvert 130 €. 9 b B 30,-

P 334 1853 ff., Napoleon III., kleines Lot aus acht Werten, davon sieben verschiedene Farben 
/ Typen der Werte 1 C. bis 10 C., dabei auch Mi.-Nr. 11 b (Yvert 12 b). Bis auf die 1 C. 
olivgrün alle Werte voll-bis breitrandig, sehr fein bis Pracht. Mi.-Wert 675 €. ex 10 - 12 I G 70,-

P 335 1860, Napoleon III., 5 Cent grün (Yvert 12) als Einzelfrankatur auf großformatiger Trauer-
briefhülle. Tarifgerechte Frankatur für Ortsdrucksache bzw. Trauerbrief, die innen befindlichen 
Notizen könnten nachträglich gemacht worden sein. Umschlag etwas knittrig und mehrfach 
gefaltet, vs. Prüf- bzw. Besitzerstempel ”SI”, Marke voll- bis breitrandig, zweimal mit Petits-
Chiffres-Stempel ”2342” entwertet. Yvert für Einzelfrankatur auf Brief 400 €. 11 a B 50,-

P 336 1854-60, Napoleon III., 5 Cent in den Farbtönen gelbgrün und dunkelgrün, Yvert 12 a und 
12 b, beide Werte sauber gestempelt, voll-bis breitrandig. Mi.-Wert 320 €. 11a, 11b G 40,-

337 1861, Napoleon III., 10 C. braun in Type I, Einzelfrankatur vom rechten Bogenrand 
(16 mm), entwertet mit Losange-Stempel ”A” und nebengesetztem ”1e Dist-on”-
Zweikreisstempel auf sehr kleinem Brief aus Paris nach Courbevoie (Ile-de-France), 
rückseitig AK Courbevoie. Auffälliges Stück. 12 I a B 40,-

Frankreich
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335    338
P 338 1855, Napoleon III., 10 C. Type I gelbbraun, sehr farbfrischer waagerechter Viererstreifen 

auf kleinem Brief, klar entwertet mit Losange-Stempel ”2243” (Neufchatel-En-Bray) nach 
Rouen, unterer Schnitt einige minimale berührte Stellen bzw. Lupenrand, sonst attraktiver 
Beleg. Innen mit zwei Falzen etwas gestützt, rs. AK Rouen, Yvert 450 €. 12 I c B 60,-

339 1860, Napoleon III., 10 C. braun mit Kopf in Type II (Yvert 13 B), voll- bis breitrandiges 
waagerechtes Paar auf Brief aus Paris nach Commentry (Allier), beide Marken entwertet 
mit Losange-Stempel ”B” (lettres romaines). Rs. Bahnstempel ”Paris A Clermont” sowie AK 
Commentry, Prachtbeleg. 12 II (2) B 30,-

340 1861, Napoleon III., Mischfrankatur 10 C. und 20 C. in Type II auf kleinformatigem Brief 
aus Mulhouse (Elsaß) nach Forbach / Baden. Beide Marken entwertet mit Petits-Chiffres 
”2199”, vorderseitig Datumstempel ”Mulhouse” und PD-Kastenstempel, rs. Transitstempel 
Strasbourg, badischer Ovalstempel ”Frankreich über Baden” (Van der Linden 1521, Wert 
3), Eisenbahn-Kursstempel und Zweizeiler ”Gernsbach / 22. Nov.”. 12 II, 13 II a B 40,-

341 1859, Napoleon III., 20 C. blau mit Losange-Stempel ”3739” entwertet, als Einzelfrankatur 
auf Brief nach Marseille mit dreizeiligem Kastenstempel von Tlemcen / Algerien ”Apres Le 
Départ”, rückseitig AK Marseille. Sehr feiner Beleg an die heute noch bekannte Wermut-
Firma Noilly & Prat. 13 I a 30,-

342 1854, Napoleon III., 20 C. in Type I, dunkelblau, Yvert 14 I A a, voll- bis breitrandiger, 
tadelloser waagerechter Fünferstreifen, jede Marke glasklar entwertet mit Petits-Chiffres 
”649”. Kabinettstück. 13 I b (5) G 30,-

343
P 343 1858, Napoleon III. geschnitten, 20 C. milchblau, drei farbfrische Werte auf attraktivem und 

sehr frischen, rückseitig fünffach gesiegelten Einschreibbrief aus Le Havre nach Montargis 
(Loiret). Marken mit rotem Petits-Chiffres-Stempel ”1495” entwertet, nebengesetzt roter 
Einzeiler ”CHARGE” und roter Stempel ”Le Havre / 7 AOUT 58”. Rückseitig diverse Transit- 
und Bahnstempel, außerdem AK Montargis. Zwei Werte leicht berührter Rand, sonst 
breitrandig. Fotoattest Pascal Scheller (2018) 13 I d (3) B 2.000,-

P 344 1862, Napoleon III., 20 C. milchblau, waagerechtes breitrandiges Paar, rechte Marke im 
Unterrand etwas uneben, sauber entwertet mit Losange-Stempel ”3710” auf kleinformatigem 
Trauerbrief aus Algier nach Rom. Vorderseitig Taxstempel und roter Kastenstempel 
”Affranchisement Insuffisant” sowie Datumstempel ”Alger / 25 FEVR. 62”, rückseitig 
undeutlicher Transitstempel Marseille und AK Rom (Teilabschlag). Sehr schöner Beleg. 13 I d (2) B 40,-

Frankreich
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344    345
P 345 1863, PRIVATZÄHNUNG, Napoleon III., 20 C. Type II, Yvert 14 B mit ”piquage Susse”-

Zähnung auf vollständigem Brief aus St. Etienne nach Lyon. Marke klar entwertet mit Gros-
Chiffres-Stempel ”3581”, außerdem hs. Taxe und roter Kastenstempel ”Affranchissement 
insuffisant”. Die von der Papierhandlung Susse Fréres in Paris gezähnten Marken wurden 
nur selten außerhalb von Paris verwendet, daher seltener und trotz Alterungsspuren 
attraktiver Beleg. 13 A B 60,-

346    350
P 346 1862, ”Napoleon III.” 20, 40 und 80 Centimes gezähnt entwertet mit Nummernstempel 

”2602” (Nantes) und daruntergesetztem Zweikreisstempel ”NANTES 7.SEPT.65” als 
Dreifarbenfrankatur auf Brief nach Port Louis/Maurice (Mauritius) mit rückseitigem 
Durchgangsstempel ”Marseille 9.Sept.65” und Ankuftstempel ”Mauritius 3.Oct.65”. Es sind nur 
3 Briefe mit dieser Buntfrankatur in Verbindung mit dieser sehr seltenen Destination bekannt. B 600,-

ex 347    ex 348    349
P 347 1853 ff., Napoleon III., Partie aus 25 Werten zwischen 20 C. und 80 C., alle Werte voll- bis 

breitrandig, teilweise auch überrandig und sauber entwertet mit verschiedenen Petits-Chiffres, 
Lettres batons, Ankerstempel. Dabei verschiedene Farben, insgesamt die 20 C. in Type I 
neunmal, davon einmal auf Briefstück, zwei Paare der 20 C. in Type II, zehnmal die 40 C., 
einmal davon auf kleinem Briefstück und zweimal die 80 C. Mi.-Wert für billigste Farben 
zusammen 273 €. ex 13 I- 16 G 50,-

P 348 1853, Napoleon III., die gute 25 C. in den Farbtönen blau bzw. milchblau, drei Exemplare 
mit unterschiedlichen Abstempelungen - Petits-Chiffres, Gros point carrés und Etoile-
Stempel, letztere auf Briefstück. Eine Marke winziger Nadelpunkt, sonst voll-bis breitrandig 
und tadellos. Mi.-Wert 750 €+. 14 (3) G 130,-

P 349 1853, Napoleon III., die gute 25 C. in der Farbe ”milchblau” (Yvert 15 a) mit breitem rechten 
Bogenrand, sauber mit Etoile-Stempel entwertet. Im Bogenrand unten kleiner Farbpunkt, 
sonst Pracht. Mi.-Wert 250 €+. 14 G 50,-

P 350 1861, Napoleon III., 40 C. orange, Yvert 16, senkrechtes Paar, voll bis breitrandig und 
jede Marke entwertet mit Petits-Chiffres ”4226” auf Brief aus Nizza nach Edinburgh mit 
Leitvermerk ”Via Marseilles”, nebengesetzt Datumstempel ”Nice / 12 MAI 61” und roter 
PD-Kastenstempel. Rückseitig obere Klappe unsanft geöffnet, Bahnpoststempel ”Paris A 
Calais” und Edinburgher Ausgabestempel. 15 a (2) B 60,-

Frankreich
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351    ex 352
P 351 1857, Napoleon III., 40 C. rotorange im senkrechten Paar (obere Marke kleine Mängel am 

Rand rechts, untere Marke stark beschnitten), beide Marken entwertet mit Pariser Etoile-
Stempel auf Brief über Bahnpost Paris-Calais (klarer Stempelabschlag auf Rückseite) 
”via Liverpool Steamer” über Boston nach Providence / Rhode Island (USA). Vorderseitig 
außerdem roter PD-Kastenstempel, Pariser Achteckstempel ”Br Service” und roter 
Einkreisstempel ”Boston Paid 25 APR”. Umschlag etwas knittrig, hinten unsanft geöffnet, 
trotzdem ansehnliches Stück. 15 a (2) B 40,-

P 352 1858-59, Napoleon III., 40 C., in beiden Farben rotorange bzw. orange auf gelblich, jeweils 
als EF auf zwei Briefen aus Algerien - einmal aus Sidi-Bel-Abbes nach Oran mit Losange-
Entwertung ”3736” und nebengesetztem Kastenstempel ”Apres Le Depart” (Marke hat 
Bug); einmal mit schön aufgesetztem Losange-Stempel ”3710” aus Algier nach Rochefort 
mit zusätzlichem Vermerk ”charente inferieure”, rs. undeutliche Bahnpoststempel ”Lyon a 
Paris” und ”Paris a Bordeaux” sowie AK Rochefort-S-Mer. 15a, 15 b B 50,-

353 1853, Napoleon III., 80 C. in den Farben ”karmin” bzw. ”dunkelkarmin auf sämisch”, zwei 
Prachtstücke, einmal mit Petits-Chiffres-Stempel ”2656” (Reuilly), einmal mit Gros-Chiffres 
”769”. Mi.-Wert 210 €.

16a, b - Yvert 
17 A, 17 A c G 30,-

354    358
P 354 1857, Napoleon III., 80 C. dunkelkarmin auf sämisch, Yvert 17 A c, Einzelfrankatur auf Brief 

aus Marseille nach Cette (Sette). Marke vollrandig mit links gerissenem statt geschnittenem 
Rand, stärker entwertet mit Petits-Chiffres ”1896”. Nebengesetzt Datumstempel ”Marseille 
/ 28 FEVR 57”, rs. Bahnpoststempel ”Marseille A Lyon” und AK Cette. Umschlag 
Beförderungsspuren, gute Bedarfserhaltung. Yvert für 17 A c auf Brief 275 €. 16 b B 50,-

355 1860, Napoleon III., Mischfrankatur von 20 C. Type I und 80 C. karminrosa (Yvert 14 A und 
17 B) auf Briefumschlag aus Mulhouse nach Annecy. Marken sauber entwertet mit Petits-
Chiffres ”2199”, nebengesetzt Datumstempel Mulhouse und schwarzer PD-Kastenstempel. 
Rückseitig Bahnpoststempel ”Paris A Lyon” und AK Annecy. Geprüft Calves. 16 c, 13 I a B 40,-

356 1862, Napoleon III. gezähnt, 5 C. grün auf grünlich, waagerechter Viererstreifen auf 
großem Brieffragment, sauber entwertet mit ”2867” (Pithiviers / Loiret), einige kürzere 
Zähne, sonst Pracht, Yvert für gestempelt 110 €. 19 a (4) G 30,-

357 1862, Napoleon III. Gezähnt, 5 C. grün auf grünlich, waagerechter Viererstreifen mit 
tadelloser Zähnung, jede Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”85” (Amiens), rs. 
jeder Wert Signatur. Prachtstück, Yvert No. 20 Fünferstreifen - 110 €. 19 a (4) G 30,-

P 358 1867, Napoleon III. 10 C. und 20 C. sowie Napoleon Laurée, 20 C. als Mischfrankatur auf 
Damenbrief aus Paris nach Potsdam, Marken entwertet mit Etoile-Stempel ”11” und dem 
preußischen Transitstempel ”Aus Frankreich per Aachen” in violett (Van der Linden 261), 
außerdem Pariser Datumstempel und roten Kastenstempel ”PD”. Rückseitig dekorative 
Verschlußklappe mit kleinem Riß und Ausgabestempel. Attraktiver Beleg. 20a, 21a, 28 b B 70,-

P 359 1864, Napoleon III. gezähnt, 10 C. und 20 C. als Mischfrankatur auf vollständigem Brief 
aus Lyon nach Emmendingen bei Freiburg, beide Marken entwertet mit Gros-Chiffres-
Stempel ”2145”, rs. Transitstempel Paris, Bahnpost-Stpl. ”Paris A Strasbourg”, ”Bad. 
Bahnpost”-Zweikreisstempel sowie badischem Transitstempel im Oval ”Frankreich über 
Baden” (Van der Linden 1521). Saubere Bedarfserhaltung. 20a, 21 b B 50,-
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359    361
360 1864, Napoleon III. gezähnt, 20 C. und 40 C. als Mischfrankatur auf vollständigem Brief 

aus Lyon in das damals noch österreichische Udine (Venetien), Marken entwertet mit 
Gros-Chiffres-Stempel ”2145”, nebengesetzt Datumstempel Lyon und roter Kastenstempel 
”PD”. Rückseitig österreichischer AK Udine und Ausgabestempel. Waagerechter Faltbug im 
unteren Drittel, sonst sehr gut erhaltener Beleg. 21 a, 22 a B 30,-

P 361 1867, Napoleon III. gezähnt, Mischfrankatur von 80 C. karminrosa (Yvert 24 a) und 20 C. 
blau auf Brief aus Paris nach Buenos Aires / Argentinien. Marken entwertet mit stummem 
Pariser Etoile-Stempel, nebengesetzt Datumstempel ”Paris / B. D´ Enghien / 7 NOV 67”, 
außerdem roter Kastenstempel ”P.P.” und Transitstempel ”London Paid”. Die 20 C.-Marke 
hat kleinere Mängel, die 80 C. ist tadellos erhalten, Brief gute Bedarfserhaltung. 21 b, 23 b B 80,-

362    363
P 362 1867, Französische Post in Tunis, Napoleon III., gezähnt, 40 C. orange als Einzelfrankatur 

auf Brief aus Tunis nach Marseille. Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5107”, 
nebengesetzt Datumstempel von Tunis (Type 22) und roter Transitstempel ”Tunis-Par-Bone 
/ Algerie / 15 DEC 67”. Rückseitig AK Marseille. Waagerechter Faltbug, sonst Prachtbeleg. 22 a B 100,-

P 363 1868, Napoleon III. gezähnt, 40 C. in Mischfrankatur mit Napoleon Laurée, 10 C. auf 
sehr dekorativem Brief aus Paris nach Münster / Westfalen. Marken entwertet mit Etoile-
Stempel ”35”, nebengesetzt Datumstempel ”Paris / Ministere des Finances”, roter PD-
Kastenstempel und guter preußischer Transit-Kastenstempel ”Aus Frankreich / 14 6 / Per 
Aachen. Franco” (Van der Linden 260). Rückseitig dekorative Prägeklappe des Pariser 
”Hotel Bristol”, zwei Ausgabestempel Münster. 22a, 27 B 80,-

364    365
P 364 1869, FRANZÖSISCHE POST IN VENEZUELA, Napoleon III. gezähnt, 80 C. karminrosa 

als Einzelfrankatur, entwertet mit Ankerstempel, auf Brief aus Porto-Cabello (Venezuela) 
nach Malaga / Spanien. Vorderseitig achteckiger Datumstempel ”Porto-Cabello / 3 
MARS 69”, PD-Kastenstempel und spanischer Taxstempel in rot ”4 R”. Handschriftlicher 
Leitvermerk ”Str. St. Nazaire”, rückseitig Aufgabestempel der frz. Schiffspost in Porto-
Cabello ”Pa. Fr. No. 1 / 3 MARS 69”, Transit-Ak ”Ligne-A / Paq. Fr. No. 1 / 24 MARS 69”, 
Bahnpoststempel ”Bordeaux A Irun” und spanischer AK Malaga. Sehr gut erhaltener Beleg 
der französischen Post im Ausland. 23 b B 100,-
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P 365 1868, Französische Post in China, Napoleon III. gezähnt, 80 C. karminrosa als 

Einzelfrankatur auf Brief aus Shanghai nach Lyon. Marke bis auf einige braune 
Zahnspitzen oben einwandfrei, entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”5104”, nebengesetzt 
roter PD-Kastenstempel und klarer Datumstempel ”Shang-Hai / B[ure]au Francais / 19 
JUIN 68”. Leitvermerk ”France Via Marseilles”, rückseitig frz. Bahnpoststempel ”Marseille A 
Lyon” und AK Lyon. Mittig waagerechter Faltbug, sonst gute Qualität, attraktiver Beleg. 23 b B 100,-

366    367
P 366 1866, Napoleon III. gezähnt, 80 C. karminrosa als Einzelfrankatur auf kleiner Briefhülle 

aus Marseille nach Bahia (Brasilien), entwertet mit undeutlich abgeschlagenem Ambulant-
Losange-Stempel. Leitvermerk ”Voie d´Angleterre”, vorderseitig Bahnpoststempel 
”Marseille A Paris” und größerer roter ”PD”-Kastenstempel. Ordentliche Bedarfsqualität, 
schöne Destination. 23 b B 80,-

P 367 1870, Napoleon Lauré, Mischfrankatur von 10 C. (Yvert 28 A) und 40 C. auf Brief aus 
Bordeaux nach Kopenhagen. Beide Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”532”, 
nebengesetzt Datumstempel ”Bordeaux / Les Chartrons / 20 JANV 70”, rückseitig 
Bahnpoststempel ”Bordeaux A Paris” und AK Kopenhagen. Querfaltung, saubere 
Erhaltung. 27, 30 b B 50,-

P 368 1870, ALGERIEN, Napoleon Lauré, 20 C. blau, Type II (Yvert 29 B) als Einzelfrankatur 
auf vollständigem Trauerbrief aus St.-Denis-du-Sig in Algerien (heute: Sig) nach Marseille. 
Marke mit leichtem Faltbug des Briefes, entwertet Gros-Chiffres ”5070”, außerdem 
vorderseitig Datumstempel ” St. Denis Du Sig / 17 JUIN 70” (Type 16). Rückseitig AK 
Marseille. Attraktiver Beleg. 28 a B 50,-

369 1868, Napoleon Lauré, 20 C. blau als Einzelfrankatur auf Brief aus Metz nach Chassagne-
Le-Haut, Marke entwertet mit Ambulant-Losange-Stempel ”NF2o”. Nebengesetzt 
Datumstempel Type 15 ”Gare De Metz / 9 SEPT 68”, rückseitig zwei Bahnpoststempel 
”Paris A Lyon”, ”Strasbourg A Paris” und AK Chassagne-Le-Haut. Saubere Erhaltung. 28 a B 30,-

370 1870, Napoleon Lauré, 20 C. als Einzelfrankatur (oben Flecken) auf Brief aus Zemmourah 
(Zemoura, Algerien) nach Marseille. Marke entwertet mit undeutlichem Gros-Chiffres-
Stempel ”5058”, nebengesetzt Datumstempel ”Relizane / Algerie / 8 FEBR. 70”. Rückseitig 
AK Marseille. Gute Bedarfsqualität. 28 a B 30,-

371
P 371 1866, FRANZÖSISCHES EXPEDITIONSKORPS MEXICO, Napoleon III. gezähnt, 20 

C. blau (Yvert 29 A a) auf kleinem Briefumschlag (dreiseitig geöffnet, rs. fehlt obere 
Verschlußklappe) nach Bayeux, entwertet mit Losange-Stempel ”CEM A” (undeutlich). 
Vorderseitig außerdem Teilabschlag Datumstempel ”Corps (…) Paq. A / 6 MAR 66”, 
rückseitig ”Corps Exp. Mexique V. Franc / 10 MARS 66” in rot sowie zwei Transitstempel 
Paris. 28 B B 80,-
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368    372
P 372 1872, Napoleon Lauré, 30 C. braun als waagerechtes Paar auf vollständigem Brief aus 

Paris nach Lübeck. Beide Werte mit stummem Etoile-Stempel entwertet, nebengesetzt 
Datumstempel ”Paris / 9 AVRIL 72” und roter ”PD”-Kastenstempel, rs. klarer Abschlag des 
Lübecker Ausgabestempels. Prachtbeleg. Übrigens scheint der Absender Lübeck zunächst 
in ”Holland” angesiedelt zu haben, vgl. Abbildung! 29 a (2) B 60,-

373    374
P 373 1872, Napoleon Lauré, 30 C. braun im waagerechten Paar in Mischfrankatur mit 40 

C. orange (hier Randklebung, geringe Mängel) auf Brief aus Marseille über Bordeaux 
(Leitvermerk:”Voie Bordeaux”) nach Buenos Aires / Argentinien. Alle Marken entwertet 
mit Gros-Points ”2240”, nebengesetzt Datumstempel ”Marseille / 22 SEPT 72” und roter 
Kastenstempel ”P.P.”, außerdem Röteltaxe. Rückseitig Transitstempel ”Bordeaux” bzw. 
Bahnstempel ”Cette A Bordeaux”. Sehr sauberer Beleg. 29 a (2), 30 B 60,-

P 374 1870, BAHNHOFSSTEMPEL, Napoleon Laure, 30 C. mit Gros-Chiffres-Stempel ”110” 
(Annecy) als Einzelfrankatur auf Brief aus Rumilly nach Genf, mit glasklarem Abschlag des 
Bahnhofstempels ”Rumilly / Aix. An” und rotem ”PD”-Kastenstempel. Rückseitig Abschlag 
Transitstempel Annecy und AK Genf. Trotz waagerechtem Faltbug gute Erhaltung, Pracht. 29 b B 60,-

375    376
P 375 1870, Napoleon Lauré, 40 C. orange, zwei Stück mit undeutlichem Gros-Points-Stempel 

auf vollständigem Brief aus Marseille nach Tunis über italienische Schiffspost. Vorderseitig 
nebengesetzt Zweizeiler ”Francia / Via Di Mare” und P.D.-Stempel, außerdem Datumstempel 
”Genova / 3 MAR 70”. Rückseitig Transitstempel ”Genova / Offizio del Porto / 3 MAR 70” und 
Ankunftstempel ”Tunisi / Poste Italiane / 7 MAR (70)”. Sehr feiner Beleg, geprüft Calves. 30 (2) B 100,-

P 376 1870, Napoleon Lauré, 40 C. orange als Einzelfrankatur (Marke nachgedunkelt) auf Brief 
aus Marseille nach Genua. Marke entwertet mit italienischem Eingangsstempel ”Francia 
/ Via Di Mare”, rs. AK Genova und Ausgabestempel. Beleg mit Beförderungsspuren, 
interessante Entwertung. 30 a B 60,-
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377    378
P 377 1870, Napoleon Lauré, 80 C. rosa, Einzelfrankatur auf vollständigem Brief aus Le Havre nach 

Trinidad. Das Los 435 unserer 22. Auktion stammte aus der gleichen Korrespondenz, aber mit 
britischer Schiffspost. Dieser Beleg ist mit französischer Schiffspost befördert, vgl. Leitvermerk 
”par St[eamer] Seine”. Unten waagerechter Faltbug und kleine Fehlstelle im Umschlag, sonst 
gute Bedarfsqualität für diese seltene Destination. Rs. AK ”Trinidad / AP 21 1870”. 31 B 150,-

P 378 1872, Napoleon Lauré, 80 C. rosa, in Mischfrankatur mit zweimal Ceres gezähnt, 25 
C. Type I (Yvert 60 A), auf vollständigem Brief aus Bordeaux nach New Orleans / USA. 
Alle Marken einwandfrei und gestempelt mit Gros-Points ”532”, hs. Leitvermerk ”Par 
Steamer via Liverpool & New York”. Vorderseitig Datumstempel Bordeaux, außerdem 
Teilabschlag des London PAID-Stempels in rot sowie roter Kreisstempel ”New York / Paid 
All”. Trotz zweier senkrechter Faltbüge guterhaltener Beleg, geprüft Calves. Rückseitig frz. 
Bahnpoststempel ”Bordeaux A Paris” bzw. ”Paris A Calais”. 31, 51 (2) B 80,-

P 379 1870, BALLONPOST, Ceres 10 C. gelbbraun (”Siege de Paris”, Yvert 36), waagerechtes 
Paar (Büge, Zähnung einwandfrei) mit rotem Stempel ”Paris / 28 NOV 70” auf 
vollständigem Brief ”par Ballon Monté” nach Rochefort-sur-Mer. Brief befördert mit dem 
Ballon ”Le Jules Favre No. 2”, rückseitig Transitstempel ”La Rochelle / 3 DEC 70” und AK 
Rochefort-S-Mer. Yvert 450 €. 33 (2) B 90,-

380
P 380 1870, sehr seltene gedruckte Postkarte innerhalb von Marseille mit einer Einberufung zur 

Garde Nationale während des Deutsch-Französischen Krieges, frankiert mit Ceres, Bordeaux 
1 c. dunkeloliv report 3, 1er état (Yvert 39 C), frisch und sehr fein mit großen Rändern. 
Marke entwertet mit Ortsstempel ”MARSEILLE / 24 DEC 70”. Die 1c-Marken wurden zur 
Frankierung von Zeitungen und Drucksachen verwendet, in diesem sehr seltenen Fall aber 
für eine Einberufung zur Nationalgarde. Karte leichte waagerechte und vertikale Knitter, 
aber attraktiv und im Maury-Katalog 2009, Bd. 1, S. 388 abgebildet. Wert dort 6.000 €. Eine 
außergewöhnliche Einzelfrankatur der Bordeaux 1 Cent-Marke! 
1870, très rare carte postale imprimée envoyée à l‘intérieur de Marseille avec une convocation 
à la Garde Nationale pendant la guerre franco-allemande, affranchie avec Ceres, Bordeaux 
1 c. olive foncé report 3, 1er état (Yvert 39 C), fraîche et très fine avec de grandes marges. 
Timbre oblitéré par le cachet local ”MARSEILLE / 24 DEC 70”. Les timbres 1c étaient utilisés 
pour l‘affranchissement de journaux et d‘imprimés, mais dans ce cas très rare, pour une 
convocation à la garde nationale. Carte légèrement froissée horizontalement et verticalement, 
mais attrayante et représentée dans le catalogue Maury 2009, vol. 1, p. 388. Valeur là-bas 
6.000 €. Un affranchissement individuel exceptionnel du timbre de 1 cent de Bordeaux ! 36 B 3.000,-
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ex 381    ex 383    ex 385    386
P 381 1870, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 1 C. oliv, zwei verschiedene Auflagen – Report 1, 2me 

etat (Yvert 39 Ac, 400 €) vollrandig und tadellos gestempelt, sowie Report 3, 2me etat 
(Yvert 39 C, 175 €), dreiseitig breitrandig, unten links berührt.

36 (2), Yvert 
39 Ac und C G 70,-

379    382
P 382 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 1 C. oliv, Report 2 (Yvert 39 B) in reizvoller 

Dreifarbenfrankatur mit Napoleon Lauré, 4 C. grau, Type II (Yvert 27 B b) und Ceres 
gezähnt, 20 C. blau (Yvert 37) auf Brief aus Hasparren (Pyrenäen) nach Bayonne. Alle 
Marken gestempelt Gros-Points ”1762”, nebengesetzt Datumstempel ”Hasparren / 10 
SEPT 71”, rückseitig AK Bayonne. Brief und Marken auch laut Fotoattest von der Weid 
(1988) in sehr frischem und guten Zustand. 36, 26 c, 34 a B 120,-

P 383 1870, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 2 C. braunrot (Report 2) , allseits breitrandig mit 
Datumstempel ”Riom”, signiert und geprüft Goebel BPP, dazu zweites Exemplar, leicht 
fehlerhaft und zweiseitig berührt. Mi.-Wert für beide zusammen 500 €.

37 a (2), Yvert 
40 B G 50,-

384    387
P 384 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 4 C. gelblichgrau, Report 2 (Yvert 41 B), waagerechtes 

Paar als Frankatur einer Vorladung durch den Friedensrichter des Kantons Théze. Die 
Vorladung konnte nicht zugestellt werden, weil der Adressat unbekannt verzogen war. Beide 
Marken sind am linken bzw. rechten Rand des Paar berührt, sonst einwandfrei und mit Gros-
Chiffres-Stempel ”235” (Auriac) entwertet. Auf dem Umschlag noch ein etwas schwacher 
Datumstempel von Auriac vom 4.12., neben den Marken Prüfzeichen Calves, der Beleg 
selbst sehr gut erhalten. Laut Yvert hat ein Paar der 41 B schon als Zusatzfrankatur einen 
Wert von 1.200 €. Als Einzelfrankatur wird ein Wert von 32.000 € angegeben. 38 b B 400,-

P 385 1870, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 5 C. (Report 2) in zwei Farbvarianten, grün gut 
gerandet mit Datumstempel ”Nice”, gelbgrün mit besonders breiten Ränden mit Teilen der 
Nachbarmarken, zentrisch gestempelt ”Caen”. Pracht, Mi.-Wert zusammen 360 €. 39a, 39b G 60,-

P 386 1870, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. gelbbraun in beiden ”Reports”, jeweils als 
breitrandiges waagerechtes Paar, das Report 2-Paar signiert Goebel mit linkem 
Bogenrand, Prachtexemplare, Yvert für Paare 43 A und 43 B zusammen 470 €.

40 a (4), Yvert 
43 A (2), 43 

B (2) G 80,-
P 387 1870, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C., Report 1, waagerechtes Paar, breitrandig in 

tadelloser Erhaltung, glasklar mit Gros-Chiffres-Stempel ”875” entwertet, auf kleiner, oben 
etwas eingerissener Briefhülle aus Chandai (Orne) nach Rouen, rs. AK Rouen. Brief 
waagerechte und senkrechte Faltbüge, saubere Bedarfsqualität.

40 a (2), Yvert 
43 A B 50,-

388 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. gelbbraun, Report 2, voll-bis breitrandiges Paar auf 
großem Briefteil, entwertet mit Ambulant(?)-Losangestempel, nebengesetzt Bahnpoststempel 
”Brest A Paris / 11 MARS 71” nach Auch (Gers). Yvert für loses Paar 250 €, signiert.

40a (2), Yvert 
43 B (2) D 40,-
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389    391
P 389 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. gelbbraun, Report 2 (Yvert 43 B), tadellos und 

allseits breitrandig auf kleinem Ortsbrief innerhalb von Mirande. Marke entwertet mit Gros-
Chiffres ”2366”, nebengesetzt Datumstempel Mirande und rotem Ambulant-Kreisstempel 
”D”. Brief oben etwas unsanft geöffnet, Yvert für 43 B als Einzelfrankatur 220 €. 40 a B 40,-

390 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. gelbbraun Report 2 (Yvert 43 B) in Mischfrankatur 
mit Napoleon Lauré, 20 C. blau (Type II) auf Briefhülle aus Nantes nach Genf. Beide Werte 
entwertet mit Gros-Points ”2602”, nebengesetzt Datumstempel ”Nantes / 3 JUIN 71” und 
roter PD-Kastenstempel. Umschlag links etwas wellig, rs. schweizerischer Ambulant-
Stempel und AK Genf. Saubere Bedarfserhaltung. 40a, 28 a B 30,-

P 391 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. gelbbraun, Report I (Yvert 43 A) in Mischfrankatur 
mit Ceres, 20 C. blau, Type II Report 3 (Yvert 45 C) auf Brief aus Bordeaux nach 
London. Beide Werte minimale Beeinträchtigungen, entwertet mit Gros-Chiffres ”532”. 
Nebengesetzt Datumstempel Bordeaux (zweimal abgeschlagen) und roter AK ”London / 
PAID / 19 JA 71”. Rückseitig Bahnpoststempel ”Paris A Calais”. 40 a, 41 II B 50,-

392    394
P 392 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres-Mischfrankatur 10 C. (Report 2) mit 20 C. (Type II) auf 

vollständigem Brief aus Nantes nach London, beide Werte tadellos und entwertet mit Gros-
Chiffres-Stempel ”2602”, nebengesetzt Datumstempel ”Nantes / 30 JANV 71”, Leitvermerk 
”Voie de Saint Malo”, rotem PD-Kastenstempel und AK London PAID. Rückseitig noch zwei 
Bahnstempel ”Paris A Rennes” und ”Paris A Calais”. Dekorativer Beleg.

40 a, 41 II 
(Yvert 43 B, 

45 C) B 50,-
393 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres Mischfrankatur 10 C. (Report 2) und 20 C. (Report 2) auf 

vollständigem Brief aus Lunel nach Antwerpen, beide Werte tadellos und sauber entwertet 
mit Gros-Chiffres-Stempel ”2123”. Nebengesetzt Datumstempel ”Lunel / 22 AVRIL 71” und 
roter PD-Kastenstempel, rückseitig Bahnpoststempel ”Cette A Tarascon” (Cette = Sete) 
und AK Anvers. Gute Erhaltung.

40 a, 41 III, 
Yvert 43 B 

und 46 B B 40,-
P 394 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. orangebraun (Report 2), sehr breitrandiges Paar 

auf vollständigem Brief von Tourcoing (Haut-de-France) nach Dünkirchen, beide Werte mit 
Gros-Chiffres-Stempel ”3987”, nebengesetzt Datumstempel ”Tourcoing / 19 AVRIL 71”, rs. 
Ankunftstempel. Yvert für Paar auf Brief 330 €+ (für billigere Farbe). Sehr feine Erhaltung.

40 b (2). Yvert 
43 B a B 60,-

395 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 20 C. blau, Type II, Report 2, Marke vom linken 
Bogenrand als Einzelfrankatur auf Brief aus Bayonne nach Oloron-Sainte-Marie, entwertet 
mit Gros-Chiffres-Stempel ”359”, nebengesetzt Datumstempel, rs. AK Oloron-Ste-Marie. 
Sehr feiner Beleg, Yvert 135 €.

41 II, Yvert 
45 B B 30,-

P 396 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 40 C. orange, drei sauber gestempelte, voll- bis 
breitrandige Exemplare, zwei mit Gros-Chiffres-Stempel, eines mit Datumstempel entwertet 
(nicht so häufig). Ein Wert geprüft A. Brun, Yvert 480 €+. 43 a (3) G 80,-

Frankreich



Seite 68

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

ex 396    397
P 397 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 40 C. orange, tadellos erhaltenes, allseits breitrandiges 

Stück mit Gros-Chiffres-Stempel ”2502” (Pont-de-Montvert) und entsprechendem 
Fotobefund von der Weid ”parfait état de conservation”. In der oberen Leiste markante 
Druckzufälligkeit ”großer weißer Punkt im C von ”Franc”. Yvert für Normalmarke 160 €. 43 a G 40,-

398    399
P 398 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 40 C. orange bzw. nach Yvert ”orange vif” 

(lebhaftorange), voll-bis breitrandiges Exemplar, perfekt entwertet mit Gros-Chiffres-
Stempel ”2145” als Einzelfrankatur auf Brief aus Lyon nach Turin. Nebengesetzt 
Datumstempel ”Lyon Les Terreaux / 19 AOUT 71” und zwei rote PD-Kastenstempel, 
rückseitig AK Torino und Ausgabestempel. Prachtbeleg. 43 a, Yvert 48a B 50,-

P 399 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 40 C. (rot-)orange, breitrandiges Exemplar, zentrisch 
entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”772” als Einzelfrankatur auf kleinem Brief aus 
Castres-sur-l´Agout (Tarn) nach Paris, nebengesetzt Datumstempel, rs. undeutlicher 
Bahnpoststempel und AK Paris. Sauberer Beleg mit leichten Beförderungsspuren, Yvert für 
billigste Farbe auf Brief 250 €. 43 a B 50,-

400    ex 401
P 400 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 40 C. (rot-)orange in Mischfrankatur mit dreimal Napoleon 

Laure, 10 C., dekorativ als ”Einheit” geklebt auf Brief mit Spirituosenrechnung über 5.000 
Francs aus Rochefort-Sur-Mer nach Cognac. Alle Werte tadellos und entwertet mit Gros-
Points-Stempel ”3171”, rs. AK Cognac. Beleg geprüft Emilio Diena und Calves. 43 a B 50,-

P 401 1873-75, Ceres 5 C. gezähnt, zwei Briefe, jeweils mit einer Mischfrankatur von dreimal 
5 C. einzeln und im waagerechten Paar sowie einer Ceres gezähnt, 25 C. Der Brief mit 
der Yvert 53 a (vert sur blanc) wurde in Bordeaux aufgegeben und ging nach Stuttgart. 
Hier rückseitig zwei franzöosische Bahnpoststempel ”Paris A Avricourt” und ”Bordeaux A 
Paris” sowie deutscher Dreizeiler ”Strassburg I. Els. / 26 3 II / Mühlacker). Der Brief mit der 
Yvert 53 (vert-jaune sur azuré) wurde in Bordeaux aufgegeben und ging nach Bordighera / 
Italien. Rückseitig hier italienischer Bahnpoststempel ”Ventimiglia (Stazione) / 21 APR 75” 
sowie AK Bordighera. Beide Belege gute Bedarfserhaltung.

48 a (3), 48 b 
(3), 51 (2) B 60,-
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402    403
P 402 1875, Ceres-Ausgabe, attraktive Dreifarbenfrankatur, bestehend aus 5 C. grün, 10 Cent 

braun auf rosa und 25 C. blau, alle einzeln entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”2240” auf 
Briefhülle aus Marseille nach Frankfurt / Main.. Nebengesetzt Datumstempel Marseille, 
rs. Bahnpoststempel ”Marseille a Paris” und AK Frankfurt a.M. Vorderseitig rechts Mitte 
kleines Rißchen und links senkrechter Faltbug, sonst feiner Beleg. Besonderheit: einer der 
zwei roten ”PD”-Kastenstempeln auf Marke 5 C.-Marke abgeschlagen! 48 a, 49, 51 B 50,-

P 403 1874, BAHNHOFSTEMPEL, Ceres gezähnt, 15 C. gelbbraun, waagerechtes Paar auf Brief 
aus Clairfontaine nach London, beide Marken entwertet mit Ambulant-Losange-Stempel 
”AVP 2”, nebengesetzt glasklar abgeschlagener Convoyeur-Stempel von Etival. Außerdem 
roter PD-Kastenstempel, AK London, rückseitig zwei Bahnpoststempel ”Avricourt A Paris” 
und ”Paris A Calais”. Trotz waagerechtem Registraturbug unten sehr attraktiver Beleg. 50 (2) B 50,-

404 1872-1874, Ceres 25 C. gezähnt, je als Einzelfrankatur auf zwei Briefen aus Algerien nach 
Marseille, einer aus Oran, einer aus Tiaret mit nebengesetztem Datumstempel ”Tiaret / 
Algérie / 14 FEVR. 76”. Beide Briefe saubere bis gute Bedarfserhaltung, rs. jeweils AK 
Marseille. 51 (2) B 40,-

405 1873, 15 C Ceres with rhombus cancel ”P G L” on pre-print postcard (Paris, Bureaux de 
Transit de Gares) as postal stationery forerunner from Besancon to Paris 53 B 70,-

406    407
P 406 1876, Ceres gezähnt, 30 C. braun als Einzelfrankatur auf vollständigem Brief aus Le Havre 

nach Kopenhagen / Dänemark. Marke mit Datumstempel entwertet ”Le Havre / 27 SEPT 
1876”, rs. blauer Transitstempel ”Paris / Etranger”, Ankunftstempel ”Christianshavn” und 
ovaler Ausgabestempel. Marke und Beleg Pracht. 54 B 60,-

P 407 1875, Ceres gezähnt, 30 C. senkrechtes Paar mit undeutlichem Pariser Losange-
Stempel auf Brief nach Stockholm (eine Marke von Federnotiz erfaßt), nebengesetzt 
Datumstempel ”Paris / Gare Du Nord” und großer ”PD”-Kastenstempel in rot. Brief in guter 
Bedarfserhaltung, nette Destination. 54 (2) B 40,-

P 408 1872-74, zwei Einschreibbriefe mit Ceres-Frankaturen, zunächst kleinformatiger R-Brief 
mit vorderseitigem Registraturstempel aus Paris nach Neapel, frankiert mit 10 C. braun auf 
rosa und 80 C. karmin, beide entwertet mit Etoile-2-Stempel. Rückseitig Transitstempel 
”Paris / Etranger / 18 FEB 74”. Dazu ein R-Brief aus Soissons nach Laon, frankiert mit 15 
C. gelbbraun sowie einem waagerechten Dreierstreifen der 25 C. (rechts Randklebung). 
Vorderseitig roter Einzeiler ”Chargé”, Umschlag etwas knittrig. Hinten fünffaches Siegel, 
Registraturstempel und AK Laon. 55 etc. B 70,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage

Frankreich



Seite 70

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

ex 408    409
P 409 1872, Französische Post in der Levante, Ceres gezähnt, 80 C. als einwandfreie 

Einzelfrankatur eines Briefes aus Smyrna (Izmir) nach Lyon. Marke entwertet mit Gros-
Chiffres-Stempel ”5098”, nebengesetzt Datumstempel ”Smyrne / Turquie / 13 DEC 72”. 
Rückseitig Bahnpoststempel ”Marseille A Lyon” und AK Lyon. Sehr feiner Beleg. 55 B 40,-

410     ex 417
P 410 1900, Mouchon I 15c. orange, imperforate top marginal block of four on thin ungummed 

paper, Yvert 117c, 1.100,- € for mint hinged. 92 imperf. (4) (*)  100,-

411    412    413
P 411 1925, ”Briefmarkenausstellung Paris”-Block am Blockrand gestempelt mit entsprechendem 

Sonderstempel vom ”5.5.25” in tadelloser Erhaltung. Michel 1.400,- Euro (M) Bl. 1 G 300,-
P 412 1927, ”Briefmarkenausstellung Straßburg”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. 

Michel 2.000,- Euro Bl. 2 **   400,-
P 413 1937, ”PEXIP”-Block in postfrischer Erhaltung. Michel 650,- Euro (M) Bl. 3 **   100,-

414 1937, ”PEXIP”-Block 3 Stück davon ist einer postfrisch mit einigen leichteren Bügen sowie 
einer kleinen Haftstelle auf der rechten Rückseiten, einer ungebraucht mit zahlreichen 
rückseitigen Haftspuren und einigen kleineren dünnen Stellen und einer ungebraucht mit 
einer größeren Papieranhaftung unten, einem ca. 7mm langem Einriß rechts und einer 
bügigen rechten Außenkante. (M) Bl. 3 (3) **/* 150,-
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415 1949, 100 Jahre französische Briefmarken, Ceres 10 F. als Block (Yvert 841), zehnmal als 

Ersttagsbrief in guter bis Prachterhaltung, Mi.-Wert 600 €. (T) Block 4 (10) FDC 50,-
416 1949, 100 Jahre französische Briefmarken, Ceres 10 F. als Block (Yvert 841), zehnmal als 

Ersttagsbrief in guter bis Prachterhaltung, Mi.-Wert 600 €. Block 4 (10) FDC 50,-
P 417 1966. Essay coloured cobalt-blue with light-chrome-yellow background illustrations for 

40 Francs Vienna type I.R.C. Second printout, type 2. Printed centrally on a 150x120mm 
backing paper. Slight crease. Collector‘s item from the archive! I.R.C. Essay GA 70,-

418 1992, Olympic Games Albertville, souvenir sheet special printing in black colour, 
imperforate, mint never hinged. Maury BF2741Ab, 500,- €. Bl. 12 **   80,-

ex 419

P 419 FRANKREICH - MARKENHEFTCHEN, 1918 (ca.), Rotes Kreuz, fünf verschiedene 
Markenheftchen ohne Wertangabe, vier davon mit jeweils 20 (Spenden-)Marken, eines 
nur mit 10 Stück, u.a. mit Bildnissen von Clémenceau, Maréchal Foch, ”Grand Aviateurs”, 
”Grand Chefs des Armées Alliées”, Kathedralen etc., aktenfrische Qualität. 
1918 (env.), Croix-Rouge, cinq carnets de timbres différents sans indication de valeur, 
quatre avec 20 timbres (de dons) chacun, un avec seulement 10 pièces, entre autres avec 
effigies de Clémenceau, Maréchal Foch, ”Grands Aviateurs”, ”Grands Chefs des Armées 
Alliées”, cathédrales etc., qualité fraîche. **   180,-

420    421

P 420 FRANZÖSISCHE POST IN ÄTHIOPIEN, 1907, cover, slightly reduced at top, franked 
by very rare mixed franking of French Levant Blanc type 5 c. blue-green (Yvert 13) and 
vertical pair of French Port Said (Egypt) 10 c. deep rose Mouchon type (Yvert 25). Tied by 
dotted ”DIRRE DAOUA 24.03.07 / ABYSSINIE ” cds of the French post office to Dresden / 
Germany. Reverse with ”DJIBOUTI 25 MARS 07 / COTE FRANse DES SOMALIS” transit 
cds and arrival ”Dresden 6.4.07”. ACCORDING TO THE ROBERTO SCIAKY CENSUS 
THIS IS THE ONLY KNOWN COMMERCIAL MAIL MIXED FRANKING BETWEEN 
FRENCH LEVANT AND PORT SAÏD STAMPS USED IN DIRRE DAOUA (Dire Dawa). A 
SPECTACULAR ETHIOPIA RARITY.

Levante 12, 
Port Said 

23(2) B 1.800,-

FRANZÖSISCHE POST IN DER LEVANTE

P 421 1858, entire letter from London sent via BEIRUT to ALEPPO, SYRIA, manuscript 
endorsement ” PER FR. PKT. VIA MARSEILLES ”, franked with GB Queen Victoria 6d 
pale lilac (SG 70), tied by oval ‚21‘ numeral, with PD in red, CALAIS entry marking (April 
14, 1858) and alongside rare two line ”POSTE FRANÇAISE / D‘ALEP” handstamp in blue 
(the combination with Beyrouth cds is not recorded in the Pothion catalogue), reverse 
with London despatch cds, Paris and ”BEYROUTH SYRIE 30 AVRIL 58” transit cds. MAIL 
FROM BRITAIN TO SYRIA IS ALREADY VERY SCARCE, IN COMBINATION WITH THIS 
FRENCH POSTMARK ONLY VERY FEW ARE KNOWN. 14, SG 70 B 1.800,-
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422    423
P 422 1874, unfrankierter Geschäftsbrief aus Konstantinopel nach Genua, mit Zweikreisstempel 

”Constantinople / Turquie / 15 AVRIL 74”, in Genua mit italienischem Nachporto versehen 
in Form der 40 C. und 50 C. Portomarken (Mi.-Nr. 8 und 9). Diese entwertet ”Genova / 22 
APR 74”. Rückseitig noch Transitstempel Napoli und AK Genova, unsanft geöffnet. B 120,-

FRANKREICH - GANZSACHEN

P 423 1894, Allegorie 15 C.-Umschlag im großen Format 146 x 112 mm, mit Zusatzfrankatur 50 
C. karmin auf rosa, Type II auf Einschreib-Umschlag aus Ain-Sefra in Algerien nach Paris. 
Umschlag gebräunt mit Beförderungsspuren, einzeiliger ”Chargé”-Stempel auf Vorderseite, 
rückseitig fünffach gesiegelt mit Registrationsstempel von Ain-Sefra und schwachem AK 
Paris. Nicht alltägliche Ganzsachenverwendung. U 2 C, 81 II GA 40,-

424 1929, Auslandspostkarte, Wertstempel Pasteur 75 C., nach Portoerhöhung mit Semeuse, 
15 C. als Zusatzfrankatur als Bedarfsbeleg aus Grenoble nach Berlin-Friedenau. Leichte 
Randknitter, insgesamt schönes Stück, Mi.-Wert 110 €. P 40 GA 30,-

FRANKREICH - STEMPEL

425    427
P 425 1863. Napoleon 40 C. imperforate, close to large margins all round used on cover from 

BRUSSELS to PARIS, with despatch cds in black ”Bruxelles Nord/ 3.1.63”. The stamp was 
considered null and void by the Belgian post office and was later tied by entry marking ”5 
BELG.5 / VALENCIENNES / 4 DEC. 63” in red with further strike alongside. The franking 
was ignored on arrival and considered ‚Posted out of course‘ and charged as unpaid with 
handstruck ‚6‘ décimes due marking in black. Signed Calves. A rare usage, possibly unique 
of this French stamp in Belgium especially with this remarkable red cancellation. 15 B 1.200,-

P 426 1853, Napoleon III., 40 C. orange, voll- bis breitrandiges tadelloses Exemplar mit seltener 
ROTER Entwertung ”Petits chiffres 1495” (Havre), sehr deutlich aufgesetzt. Yvert für Mi.-
Nr. 15 a mit diesem Stempel 250 €. 15 a G 40,-

P 427 1856, Napoleon III., 40 C. orange, Yvert 16, allseits breitrandige tadellose Marke auf 
kleinem Brief, sauber entwertet mit ”Pointillés fins”-Endlosstempel aus Paris nach St. 
Brieux. Nebengesetzt Pariser Datumstempel, rs. Bahnpoststempel ”Paris A Brest / 22 MAI 
56” und AK ”St. Brieux”. Prachtbeleg. 15 a B 40,-

P 428 1871, BAHNHOFSTEMPEL, Mischfrankatur Napoleon III. gezähnt, 5 C. dunkelgrün auf 
grünblau und Ceres gezähnt, 20 C. (Yvert 20 a, 37 b) auf Brief aus Thiéfossé (Vogesen) 
nach Lyon. Beide Marken mit Ambulant-Losange-Stempel ”BELP” entwertet, nebengesetzt 
glasklarer Convoyeur-Stempel ”Remiremont”. Sehr attraktiver Beleg. 19 b, 34 b B 50,-
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428    429
P 429 1865, Napoleon III. gezähnt, Mischfrankatur von 10 C. gelbbraun und 40 C. orange (kleiner 

Aufklebebug), beide Marken entwertet mit ”Pointillés”- Stempel aus Paris nach Berlin. 
Vorderseitig neben Pariser Datumstempel und rotem PD-Kastenstempel preußischer 
Zweikreisstempel in blau ”Aus Frankreich per Aachen / Franco” (Van der Linden 261, 
Bewertung 3). Rs. Ausgabestempel Berlin in blau. Prachtbeleg. 20 a, 22 a B 60,-

426         430
P 430 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 20 C. blau, Type III Report 2 (Yvert 46 B), Einzelfrankatur auf 

kleinformatigem Trauerbrief nach Nimes, Marke voll- bis breitrandig, zuerst mit ”Griffe lineaire” 
der Provinz ”Drome” (Auvergne) entwertet (Yvert auf Brief +300 €), dann mit undeutlichem 
Gros-Chiffres-Stempel. Daneben abgeschlagen Convoyeur-Stempel ”Pontcharra” (Auvergne-
Rhone-Alpes), rs. unleserlicher Transitstempel. Umschlag unten waagerechter Bug, hinten am 
oberen Rand zwei Befestigungsreste, sonst gute Bedarfserhaltung. 41 III B 80,-

431    ex 432
P 431 1874, BAHNHOFSTEMPEL, Ceres gezähnt, 25 C. als Einzelfrankatur auf Brief aus 

Marle nach Vervins (Aisne). Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”4166” (Vervins), 
nebengesetzt Convoyeur-Stempel von Marle. Rückseitig Bahnpoststempel ”Gare de Laon” 
und AK Vervins. Senkrechter Faltbug, sonst frische Erhaltung. 51 B 40,-

FRANKREICH - BALLONPOST

P 432 1870, 26.12. - sehr kleiner Brief mit vollem Inhalt aus Paris nach London, frankiert mit 
Ceres gezähnt, 20 C., die zweite Marke leider abgefallen. Marke entwertet Gros-Chiffres-
Stpl. ”17”, nebengesetzt Datumstempel Paris und roter ”Paid”-AK London. Der Brief wurde 
befördert mit dem Ballon Le Tourville, der interessante Inhalt liegt zusätzlich in deutscher 
Übersetzung bei. Yvert für vollständigen Brief 450 €. 34 a B/E 60,-
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433    434
P 433 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. gelbbraun (Report 2) in Mischfrankatur mit Ceres 

gezähnt, 20 C. auf vollständigem Brief aus Solesmes nach Brüssel. Beide Marken 
entwertet Gros-Chiffres-Stempel ”3422”, nebengesetzt Datumstempel Solesmes. 
Rückseitig AK ”Bruxelles / 16 MAI 71” und Ausgabestempel. Saubere Bedarfserhaltung, die 
10 C. einwandfrei und vollrandig.

40 a (Yvert 43 
B), 34 a B 40,-

P 434 1871, Bordeaux-Ausgabe, 40 C. orange, voll-bis breitrandiges Stück in Mischfrankatur 
mit Ceres gezähnt, zweimal 15 C. auf etwas flatterigem Rechnungsbrief aus Libourne 
nach Paris. Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”2032”, die linke außerdem mit 
Datumstempel ”Libourne / 26 AOUT 72”. Rs. Teil-Bahnpoststempel (....a Paris) und AK 
Paris. Marken einwandfrei, Brief Bedarfsqualität. 43 a, 50 (2) B 40,-

FRANKREICH - MILITÄRPOST / FELDPOST

435    436
P 435 BUREAU GENERAL ARM. D´ALLEMAGNE; 1811, Faltbrief ohne Inhalt der französischen 

Besetzung von Hamburg mit seltenem rotem L2-Stempel ”BUREAU GENERAL ARM 
D´ALLEMAGNE” und waagerechter Faltung unten welcher nach Marseille gelaufen ist. Der 
Stempel steht im Reinhardt-Handbuch 500 Punkte. B 200,-

P 436 1940, Luftpostbrief des französischen Wirtschaftsministeriums in Paris, frankiert mit 
fünfmal 90 C. Friedensallegorie und 50 C. Merkur, gesendet nach Beirut in Syrien an den 
dortigen Oberkommandierenden der französischen Truppen im Nahen Osten, General 
Maxime Weygand (TOMO = Theatre d´operation de Mediterraneé Orientale). Marken 
entwertet ”Paris Rue Gluck / 2 III 1940”, rückseitig Rollstempel Beirut und militärischer 
Eingangsstempel. Historisch interessanter Beleg, saubere Erhaltung. 393 (5), 384 B/E 40,-

P 437 1940, Ceres, 2.50 Fr. dunkelgrün als Einzelfrankatur auf Brief der französischen Marine-
Schiffspost, aufgegeben am 10.5.1940, dem Tag der deutschen Invasion im Westen, nach 
Brüssel. Brief wurde auf dem Weg zum Empfänger von der mittlerweile vorgerückten 
deutschen Zensur geöffnet, entsprechend OKW-Banderole, rs. roter Stempel. Marke 
entwertet ”Poste Navale / 10 - 5 40”, nebengesetzt Ankerstempel ”Marine Francaise / 
Service a la mer”. 403 B 40,-

Place your bids in time
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437    438

FRANKREICH - SCHIFFSPOST

P 438 1862, Französische Post im Libanon, Napoleon III., 10 Cent Type I, gelbbraun in 
Mischfrankatur mit waagerechtem Paar 20 Cent milchblau, auf Brief aus Beirut / Syrien 
nach Marseille. Marken undeutlich mit Gros-Chiffres-Stempel ”5082” entwertet, der Brief 
trägt neben arabischem Absender noch die Kastenstempel ”Paquebots de la Mediterranée” 
und ”PD” in rot. Rs. kleinere Altersflecken und AK Marseille.

12 I c, 13 I 
d (2) B 100,-

439    440
P 439 1868, Napoleon III. gezähnt, 40 C. orange als Einzelfrankatur auf vollständigem 

Schiffspost-Brief aus Konstantinopel nach Bordeaux. Marke entwertet mit Ankerstempel, 
nebengesetzt achteckiger Schiffspoststempel ”Constantinople / P. Fra. No. 1 / 26 AUOT 
68”, roter PD-Kastenstempel und dreizeiliger roter Kastenstempel ”Paquebots / De La / 
Mediterranée”. Rückseitig diverse Transitstempel, u.a. Bahnpost-”Marseille A Lyon” und AK 
Bordeaux. Unten waagerechter Faltbug, einige Altersflecken, aber sehr feines Stück. 22 a B 80,-

P 440 1873, Ceres gezähnt, 40 C. und waagerechtes Paar 30 C. auf Brief aus Marseille 
nach Buenos Aires / Argentinien. Marken entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”2240”, 
nebengesetzt Datumstempel Marseille und roter Kastenstempel ”P.P.”. Leitvermerk ”Via 
Bordeaux - / Vapeur ”Magellan”, rs. Transitstempel Bordeaux. Üblicher waagerechter 
Faltbug im unteren Drittel, attraktiver und sauberer Beleg für eine gute Destination. 54 (2), 35 B 100,-

FRANKREICH - BESONDERHEITEN

441 1918, ROHRPOST PARIS, Semeuse 10 C. auf glattem Hintergrund, zwei waagerechte 
Paare (eine Marke stärkere Mängel) auf Rohrpost-Telegrammumschlag, aufgegeben am 
23.3.1918 und entwertet mit Rohrpoststempel ”Paris / Legendre / 23 du /19 25”. Ankunft 
erst am folgenden Tag laut Rohrpost-AK Rückseite ”Paris / Av. de L´Observateur / 24 3 / 13 
15”. Umschlag übliche Rohrposterhaltung, interessantes Stück. 117 ax II (4) B 40,-

P 442 1942, french internees in Turkey, two covers with boxed ”SERVICE DES BELLIGERENTS / 
INTERNES” (french navy staff) to France, german censor tapes and marks. B 70,-

443 GIBRALTAR, 1889, ”40 Centimos” bis ”75 Centimos”, die drei guten Aufdruckwerte mit 
sauberem Erstfalzrest, Pracht, Mi. 200,- Euro (SG Nos. 19-21; 165,- GBP) 19-21 *    60,-

GRIECHENLAND

P 444 1872, Großer Hermeskopf 20 Lepta, dunkelblau auf blau, rückseitig Kontrollziffer. Oben minimal 
berührt und links unten kleines Rißchen, sonst vollrandig in ungebrauchter Erhaltung ohne 
Gummi. Sehr seltenes Stück mit FA Simmermacher BPP (2021). Mi.-Wert für Falz 1.500 €. 41 c (*)  60,-

445 1950, ”Rückgewinnung der Inseln des Dodekanes” 200 bis 1.600 und 2.600 Drachmen (10 
Werte) in tadelloser postfrischer Erhaltung mit ausgabetypischer Zähnung. Michel 200,- Euro 563/571,573 **   20,-
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ex 442    446

P 446 GROßBRITANNIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1855, senkrecht mittig 
gefalteter Brief aus Liverpool mit blauem Stempel ”Liverpool MY.4.1855”, mit dem 
Taxstempel 3 ½ Groschen, mit rückseitigem rotem zweikreisigem Grenzübergangsstempel 
”AUS ENGLAND PER AACHEN 6.5. B” und nach Leubetha b. Adorf/Vogtland gelaufen. B 120,-

GROßBRITANNIEN

444    447    ex 448
P 447 1840, ”Victoria” 1 Penny schwarz vollrandig geschnitten (rechts unten Lupenrand) 

entwertet mit schwarzem Malteserkreuzstempel. Michel 250,- Euro 1 G 70,-
P 448 1841-1900, Lot aus 14 Werten mit guten bis perfekten Abstempelungen, dabei zweimal 

Mi.-Nr. 4, 84 x, fünf gute Werte aus 78-81 und als ”Zugabe” Porto Ausgabe 1954-55 
(Mi.-Nr. 44, SG D 45, 150 GBP), der Höchstwert 2/6 Shilling tadellos postfrisch. Schöne 
Zusammenstellung, Mi.-Wert n.A.d.E. 1.750 €.

ex 1-97, Porto 
44 G/** 300,-

P 449 1855-1883, werthaltiges Los von 28 verschiedenen Königin Victoria mit vielen mittleren 
und besseren Werten, alle mit sauberen bis glasklaren Stempeln und gut gezähnt. Eine 
schöne Gelegenheit, aus der eigenen Sammlung die üblichen verstempelten Stücke 
auszutauschen. Mit dabei sind u.a. 13 Z, 14 mit linkem Seitenrand, 18 I, 22, 23, 27, 34, 45, 
48, 71, 73-78 und 80. Das Los ist komplett im Netz abgebildet, Wert nach Stanley Gibbons 
und n.A.d.E. über 6.000 €. ex 13-80 G 250,-

ex 450    ex 452
P 450 1864-65, zwei Briefe aus Liverpool nach Poutai in den Vogesen, jeweils mit einer 4 Pence-

Marke als Einzelfrankatur - Mi.-Nr. 19 II und 24 Pl. 7 X. Marken entwertet mit Duplex-Stempel 
Liverpool, vorderseitig roter PD-Kreisstempel und französischer Transitstempel ”Angl. Aux 
Calais”. Rs. roter Transistempel London, Bahnstempel ”Paris A Strasbourg” und AK Saales 
(Vogesen). Marken einwandfrei, Briefe saubere Bedarfserhaltung, Mi.-Wert zusammen 260 €. 19 II, 24 Pl. 7 X B 50,-
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 ex 449    451
P 451 1877, ”Victoria” Partie von 4 Werten der 4 Pence lebhaftoliv (sage-green) gestempelt 

jeweils von der Platte 15. Alle 4 Werte haben jeweils entweder einen kürzeren Zahn oder 2 
kürzere Zähne. S.G. 1.300,- Pfund

48 (4), S.G. 
153 G 20,-

P 452 1885-86, zwei Briefe aus derselben Korrespondenz mit den ”Indien”-Porto von 5 Pence 
aus Abergele (Wales) an einen Offizier bei der Royal Artillery. Der erste Brief frankiert mit 5 
Pence der Ausgabe 1880 als Einzelfrankatur nach Bareilly / Indien, von dort weitergeleitet 
nach Pilkhuwa (Uttar Pradesh). Marke entwertet mit Duplex-Stempel ”181”, rs. runde 
Einkreisstempel des ”Sea Post Office A / 17 NOV”, Transit- und Durchgangsstempel 
”1st / NOV. 21 85”, Bareilly und Pilkhuwa. Der zweite Brief frankiert mit fünfmal 1 Pence-
Freimarke Ausgabe 1881 nach Allahabad, von dort aus weitergeleitet nach Shiurajpur, 
ebenfalls mit Sea Post Office- und weiteren Transit- bzw. Ankunftstempeln. Saubere bis 
ordentliche Bedarfserhaltung. 62, 65 Iixb (5) B 80,-

453       456
P 453 1894, Königin Victoria, 1 Pfund dunkelgelbgrün, Ausgabe 1891 mit Wz. Kaiserkrone, 

absolut perfekt zentrisch gestempeltes Exemplar ”Glasgow / AU 20 94” mit ordentlicher 
Zentrierung, frischer Farbe und makelloser Zähnung - Luxus, mit Fotoattest Louis BPP 
(1997). So ein Stück sieht man selten! Stanley Gibbons 800 GBP. 99, SG 212 G 240,-

454
P 454 1902, Eduard VII., 2 / 6 Shilling purpur, ungebraucht mit Erstfalzspur und Aufdruck 

”SPECIMEN”, saubere Zähnung, insgesamt Pracht, SG Wert 400 GBP.
115 SP, SG 

260 s *    80,-
P 455 1911, June 22, Coronation of King Georg V, two different colourful ”Coronation Souvenir 

Cards” (Tuck & Son), each franked 1d George V and cancelled on First Day of issue. 122 (2) B 120,-
P 456 1968, Großbritannien 4d mit Abb. ”Steinbrücke”, Fehldruck auf Gummiseite, Randstück 

links SG 763a **   70,-

ex 457

P 457 GROßBRITANNIEN - DIENSTMARKEN, 1883-1902, Official Stamps, valuable lot of ten stamps 
in mint / used condition, containing: 0 4 mint hinged, 0 33 mint hinged, 0 36, 37 and 39 used - 39 
with minor fault lower left corner, 0 62 mint hinged, a bit browned (SG value 3.500 GBP), 0 64 
mint hinged, one clipped dent (SG 1.750 GBP), 0 78 used, 0 83 MNH, 0 84 mint hinged. Stanley 
Gibbons value 8.020 GBP. 
1883-1902, sehr werthaltiges Los aus zehn verschiedenen, nur guten Dienstmarken ungebraucht 
und gestempelt. Im Einzelnen: Mi.-Nr. 17 postfrisch, 18 ungebraucht, 23 etwas gebräunt, 
ungebraucht (2.000 € Katalog), 25 II ungebraucht mit kurzem Zahn oben (1.100 € Katalog), 38 
gestempelt, 41 und 65 ungebraucht, 69, 70 und 72 gestempelt, bei 72 unten links kleiner Eckfehler. 
Selten angeboten und gesucht, Mi.-Wert 4.990 €, neuester Stanley Gibbons 8.020 GBP. ex 17-72 */G/** 800,-
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ex 455    458

GROßBRITANNIEN - GUERNSEY

P 458 1863, QV 2d blue perf. (pair) tied two strikes of unclear french GC ”(347)4” to entire folded 
letter Guernsey to St. Malo/France, postmarked on arrival. Also clear red ”ANGL. S. M. St. 
MALO 28 OCT 63” and boxed ”PD”. Senders dateline ”Guernsey, 26 octobre 1863”. Cover 
some aging. 17 (2) B 70,-

ex 459    460
P 459 1872, QV 3d (plate 8) tied french Losange Chiffre ”3474” to entire folded letter Guernsey to 

St. Malo/France, postmarked on arrival. Senders dateline ”Guernsey, 6th December 1872”. 
Embossed return of ”HOCART BROTHERS, MERCHANTS / GUERNSEY”. 28 B 100,-

GROßBRITANNIEN - GANZSACHEN

P 460 1893, Privat-Ganzsachenumschlag mit Wertstempel Queen Victoria, Two Pence ähnlich 
Mi.-Nr. U 4, allerdings mit Druckdatum und in weinrot, mit Zusatzfrankatur ½ Penny 
orangerot und Perfin ”H.W. & Co.” aus Leicester nach Reutlingen, rs. AK ”Reutlingen / 16 
OKT 93”. Links etwas altersfleckig, sonst gute Bedarfserhaltung. GA 40,-

461    462
P 461 1895, Ganzsachenumschlag mit Wertstempel Queen Victoria im Oval, One Penny und 

Zusatzfrankatur 1 ½ Pence aus der Ausgabe 1887 aus South Norwood (London) nach 
Leipzig - mit zusätzlicher deutlicher Blindprägung des Wertstempels im unteren Teil des 
Umschlags. Rs. etwas defekte Verschlußklappe oben und Klebereste am rechten Rand, 
vorderseitig sehr schön. Ungewöhnliches Stück. U 10 E b var. GA 40,-

P 462 1896, Ganzsachenumschlag 2 ½ P. hellblau mit zwei One-Penny-Marken (Mi.-Nr. 65 II x 
D) als Einschreiben-Umschlag aus Garelochhead (Schottland) nach Fürth, vorderseitig 
Registered-Stempel London, rückseitig Durchgangs- und Ankunftstempel Elensburgh, 
Glasgow, Nürnberg und Fürth. Sehr dekorativer Beleg mit R-Zettel ”Fee paid”.

U 12 A, 65 II x 
D (2) GA 40,-

Großbritannien
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463

P 463 GROßBRITANNIEN - STEMPEL, 1836, consignee‘s letter from RIO DE JANEIRO, BRAZIL 
to London, endorsed ‚p. John‘ and ‚Consignees of a Case‘ and contents mentioning 
‚sending samples of earthenware‘, struck on reverse with step type PENZANCE / SHIP 
LETTER in black (Robertson S4). On the front extremely rare cancellation ”(CROWN) / 
EXEMPT SHIP LR” IN RED (Robertson EX1). Charged ‚3/-‘ on arrival triple postage from 
Penzance with reverse showing arrival cds (Jan 27, 1837) in red. According to existing 
rules, letters not exceeding one sheet and bearing the consignee‘s name on the ship 
manifest and merchandise carried on the same ship, were exempt from maritime postal 
charge. THE SOLE RECORDED EXAMPLE OF THE RARE ”EXEMPT” SHIP MAIL 
POSTMARK ON MAIL FROM BRAZIL. B 2.800,-

464    465

P 464 GROßBRITANNIEN - FELDPOST, 1945, Luftpostbrief aus Ascot an den Major eines 
nigerianischen Regiments in der 81st West African Division, das in Indien eingesetzt 
worden war, der aber mittlerweile nach Haus zurückgekehrt war. Der mit König Georg VI., 
1 ½ P. frankierte Brief wurde von diversen Feldpostämtern in Indien angenommen (u.a. 
Zweikreisstempel Field Post Office 698 des oben erwähnten Regiments) und weitergeleitet. 
Vorderseitig vierzeiliger Kastenstempel ”Believed Returned To United Kingdom. Present 
Address Unknown. Return To Sender” und Vermerk ”Repatriated 24th MAR 45”. Außerdem 
zweiter Maschinenstempel für Rücksendung ”Ascot / 19 MAY 1945” mit Victory Bells-Motiv. 223 40,-

P 465 IRLAND, 1863, Königin Victoria, 1 P. rosarot auf weiß, Dreierstreifen und einzelne Marke 
als 4 P.-Frankatur auf vollständigem Brief aus Dublin nach Aigre / Charente in Frankreich, 
entwertet mit Duplex-Stempel ”Dublin / MY 21 1863”, vorderseitig frz. Stempel ”Angl / Amb 
Calais D”, rückseitig Durchgangs- und Ankunftstempel ”London” in rot, ”Paris A Bordeaux” 
und ”Aigre”. Prachterhaltung.

Großbritanni-
en 10 B z (4) B 40,-

Großbritannien - Irland
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466

P 466 ISLAND, 1931, Iceland Return Flight, 2 Kr brown/green and 30 A red/green (MiNr.147 + 
149), mixed franking on registered cover (slightly shortened) from REYKJAVIK, 30.VI.31, 
via Friedrichshafen, along with zeppelin cachet in green, addressed to Stuttgart in 
Germany; further 1 Kr blue/brown (MiNr.148), single franking on registered realphoto 
postcard from REYKJAVIK, 30.VI.31, via Friedrichshafen, along with zeppelin cachet in 
green, addressed to Amsterdam in the Netherlands. F/VF condition

Si 114 B, 
114 D B 90,-

ITALIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

467    468
P 467 1671, very early commercial letter from Livorno to Amsterdam, sent via the exchange post 

office of Mantua, extremely fine. 
1671, sehr früher Handelsbrief von Livorno nach Amsterdam über das 
Auswechslungspostamt Mantua, rücks. Trockensiegel und Teil der Schnur, vorzügl. 
Erhaltung. B 80,-

P 468 1801, CISALPINISCHE REPUBLIK, Schreiben des Platzkommandanten von Camajore 
(Lucca) mit eigener Unterschrift an den Präsidenten der Verwaltung von Camajore mit 
großem Kupferstich-Kopfbild (Allegorie der Republik). Oben rechts kleiner Eckfehler, sonst 
gute Erhaltung. (M) 70,-

469    470
P 469 1804, RÖMISCHE REPUBLIK, Schreiben des Justiz- und Polizeiministeriums nach 

Spoleto, mit großformatigem Frontispiz, aus dem Jahr 7 der Römischen Republik (also 
1804). Etwas fleckig, sonst gute Erhaltung. (M) 70,-

Island - Italien
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P 470 1805, CISALPINISCHE REPUBLIK, komplettes Schreiben der Regierung in Bologna nach 

Massa Lombarda (aus dem Jahre 9 der Republik, also 1805), mit schönem Frontispiz 
(Allegorie der Cisalpinischen Republik). (M) 70,-

471 1828-1858, Partie von 16 Briefen, davon fünf in die Schweiz und fünf nach Frankreich. 
Meist unterschiedliche Aufgabestempel und gute Erhaltung, u.a. zweimal dabei der rote 
Transitstempel ”Milano / L.T.” (Van der Linden 1997) und der Linienstempel ”Salerno” 
(Herzogtum Neapel). (ES) B 20,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: KIRCHENSTAAT

472    473
P 472 1757, ”ROME”, Roma french office s. l. postmark on entire folded letter from Ancona to 

Marseille, Ancona Dec. 28 dateline. B 50,-
P 473 1852, 1 Baj. bluish green vertical pair cancelled with one-liner IMOLA on folded letter to 

Bologna, upper stamp trimmed on left side, rare! Cert. Raybaudi (Sass. 5.000.-) 
1852, 1 Baj. bläulichgrün senkr. Paar entwertet mit L1 IMOLA auf Faltbrief nach Bologna, 
obere Marke links angeschnitten, selten! Fotoattest Raybaudi (Sass. 5.000.-)

2c, Sassone 
2A B 80,-

474    475    476    478    479
P 474 1852, 1 scudo rose-red unused with original gum and some paper rests, light spot, fresh 

color and full margins, signed and cert. Chiavarello (Sass. 7.000.-) 
1852, 1 scudo rosarot ungebraucht mit Originalgummi und einigen Papierresten, helle 
Stelle, frische Farbe und volle Ränder, signiert und Fotobefund Chiavarello (Sass. 7.000.-)

11, Sassone 
11 *    200,-

P 475 1867, 3 cent. rose-grey,mint, fresh, signed Georg Bühler, Enzo Diena and others. Sassone 
6500 €

13, Sassone 
14 *    300,-

P 476 1867, 3 c. greyish rose, good to wide margins, a little aged, but fresh original gum, signed. 
Sassone 6500.

13, Sassone 
14 *    220,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SARDINIEN

477    483
P 477 1851. 20 c. dark blue, first printing, good margins all around,on slightly soiled folded letter 

with text from LA CHIUSA 25 SEP 52 (rare double circle, Sassone 12 points = 5000 €) 
addressed to Genua. Certificate Dr. Avi SBPV. Sassone 12.000 € 2, Sassone 2 c B 350,-

Italien
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P 478 1860, 10 centesimi bruno cioccolato scuro, die seltene Farbe allseits voll- bis überrandig, 

oben mit Teil der Nachbarmarke, zusammen mit 40 centesimi rosso scarlatto, dreiseitig 
voll- bis breitrandig, auf Kabinettbriefstück und zentral aufrechtstehend entwertet mit einem 
Abschlag des besseren DKr ”S. JEAN DE MAUR.E * 24 JANV 60” (Bolaffi N. 832 b), 
geprüft Georg Bühler und Sorani mit Signatur und zusätzlichem Fotoattest: ”buono stato di 
conservazione”; Mi. 1.150,- Euro ++ (Sassone NN. 14Af e 16A; 2.250,- Euro ++). 11 d, 13 a D 250,-

P 479 1861. 3 Lire brown, clear embossed effigy, cancelled by illegible BLUE double circle, 
touched at the right, certificate Chiavarello. Sassone 8000 €.

15, Sassone 
18 G 200,-

480    481    482    488    492
P 480 1861. 3 Lire copper brown, repaired, cancelled by cds ”LIVORNO 6 MAR 62”, certificate 

Chiavarello. Sassone 8000 €
15, Sassone 

18A G 140,-

P 481 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SIZILIEN, 1859, Ferdinand II., 5 Grana ziegelrot 
bzw. ”vermiglio vivo”, voll- bis überrandig mit Türrahmenentwertung, nach Fotobefund 
Sorani (2006) ”perfetto”, außerdem geprüft Emilio Diena. Sassone 5.500 €+.

4 c, Sassone 
11 a G 800,-

P 482 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: TOSCANA, 1860, 5 centesimi, verde oliva, 
dreiseitig breit- bis überrandig mit rechts noch Schnittlinie der Nachbarmarke und 
Originalgummierung, oben gering unfrisch, sonst tadellos, Fotoattest Sorani, Mi. 8.000,- 
Euro (Sassone N. 18a; 44.000,- Euro) 18 b *    600,-

ITALIEN

P 483 1777, letter from BOLOGNA to Memmingen, Bavaria via Mantua, ms. ”Fca per Mantova”, 
taxed ”6” (= 6 Bajocchi to Mantua) and ”8” (8 Kr rh. to be paid at Memmingen). A beauty! B 60,-

484     495
P 484 1861, 1/2 tornese black on thin paper in block of six color proof without embossing and 

double print on reverse 2 grana in blue, as described on page 113 of the Catalogue 
Enciclopedico Italiano, issue 2004/05, without gum in good condition, cert. Dr. Avi, rare!

Sassone 18 
(6) proof (*)  600,-

P 485 1881-1888, Mischfrankaturen Viktor Emanuel II. mit Umberto I., drei Einschreibbriefe, 
einer davon mit unvollständigem Inhalt, dafür R-Zettel von Corleone, jeweils mit der VE 
II, 30 Cmi. braun und Zusatzfrankatur Umberto (10 bzw. 20 Cmi.). Los komplett im Netz 
abgebildet. 19, 38, 39 (3) B 100,-

486 1865, Partie von 2 waagerecht mittig leicht gefalteten Briefen mit Freimarke 20 C. 
auf 15 Centesimi als Einzelfrankatur jeweils mit Nebenstempel ”FRANCOBOLLO 
INSUFFICIENTE” (unterfrankiert). Bei dem Brief aus Bergamo fehlt bei der Marke die linke 
untere Ecke und beim Brief aus Cremona sind durch Scherentrennung unten bei der Marke 
einige Zähne etwas kürzer. 25 (2) B 60,-

487 1867, Brief nach Bordeaux frankiert mit 2 bereits gebrauchten 20 Centesimi-Marken 
welches handschiftlich mit ”Francobolli usati” (gebrauchte Briefmarken) vermerkt worden 
ist. Der Brief trägt den Einkreisstempel ”Torino 6.Apr.69” sowie den Taxvermerk ”6” und hat 
einige leichtere Knitter und Einrisse. 26 (2) B 20,-

P 488 1867, ”König Viktor Emanuel II.” 20 Centesimi blau in guter ungebrauchter farbfrischer 
Erhaltung mit ausgabetypischer Zähnung. Michel 750,- Euro 26 a *    20,-

Italien
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489 1879, Zeitungsmarken-Aushilfsausgabe, drei verschiedene Werte, jeweils als 

Einzelfrankatur, davon die 2 C. auf 2 Lire und 2 C. auf 5 Lire als Frankatur von 
Drucksachen der Anwaltsvereinigung von Neapel (jeweils kleinere Zahnmängel), sowie die 
bessere 2 C. auf 2 C. als Frankatur eines Streifbands der Nationalbank, Marke tadellos. 
Sassone-Preis für Katalognummern 29, 34 und 35 auf Brief zusammen 230 €. 29, 34, 35 B 50,-

490 1879, ”Umberto I.” Partie mit 2 Briefen mit 20 Centesimi braunorange jeweils als 
Einzelfrankatur mit einer interessanten Rahmenstempelentwertung. Der eine Brief hat 
den Stempel ”PIROSCAFI POSTALI INTERNO” und ist senkrecht sowie waagerecht 
mittig gefaltet. Der andere Brief ist waagerecht gefaltet und hat den Stempel ”CASSETTE 
POSTALI SULLE FERROVIE”. 39 A(2) B 90,-

ex 485    491
P 491 1879, ”Umberto I.” 25 Centesimi blau entwertet mit etwas unleserlichem Nummernstempel 

als Einzelfrankatur mit danebengesetztem Stempel ”Ambte. Ventimilia-Genova 21.Apr.81” 
auf leicht stockigem Brief des ”Grand Hotel Victoria San Remo” mit Abbildung desselben 
auf der Rückseite. 40 B 70,-

P 492 1890, Freimarken mit 20 Cmi.-Aufdruck 2 Werte komplett in guter ungebrauchter Erhaltung 
mit ausgabetypischer Zähnung. Die 20 auf 50 Centesimi weist rückseitig etliche Falze auf. 
Michel 750,- Euro 56/57 *    30,-

493
P 493 1901, Floreale 2c. reddish brown, imperforate proof on greyish unwatermarked and 

ungummed paper, marginal block of 24 from the upper right corner of the sheet (some 
slight creasing/wrinkling and thin spot in outer margin - irrelevant), signed and certificate 
Caffaz. Sass. P69 (24), 76.800,- €.

Sass. P69, Mi. 
75 P (24) (*)  1.100,-

494 1922, Paketkarte frankiert mit 5 Lire (Mi.Nr. 84), einem senkrechtem Dreierstreifen der 
1 Lire (Mi.Nr. 83), 5 Centesimi (Mi.Nr. 88) und 15 Centesimi (Mi.Nr. 130) je entwertet 
”TRIESTE BARRIERA VECOCHIA 10.2.22”. Die Paketkarte ist mittig senkrecht gefaltet, ist 
nach Rheinfelden/Svizzera gelaufen und weist leichte Bedarfsspuren auf. 83 (3), 84 B 80,-

P 495 1922, 30 Cmi. orange, ungezähnte Druckprobe auf dickerem grauen Papier, ohne 
Wasserzeichen und ungummiert im Viererblock mit unterem Bogenrand. Gut gerandet, 
Fotoattest Dr, Avi (2006) 
1922, 30 centesimi arancione, prova di stampa non dentellata, su carta grigiasta, spessa, 
senza filigrana e senza gomma, in blocco di quattro con bordo di foglio in basso. Ben 
marginata; con certificato di Dr. Avi (2006).

Sassone 127 
prova (*)/V 300,-

Italien



Seite 84

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

496    498
P 496 1917, Eilmarke, nicht ausgegebene 40-Cmi-Marke mit Überdruck ”25”, in Mischfrankatur 

mit zwei 10 Cmi.-Freimarken Viktor Emanuel III. auf Brief aus Turin nach San Martino 
di Lupari (Padua), alle Werte entwertet ”Torino Ferrovia / Espressi / 4.12.17”. Saubere 
Bedarfserhaltung, Sassone für E 3 auf Brief 700 €.

128, Sassone 
E 3 B 100,-

497 1926, Viktor Emanuel III., 15 Cmi. mit Werbeanhänger ”Cordial Campari” und 
Zusatzfrankatur VE III, DIECI auf 15 Cmi. auf Ansichtskarte des Forum Romanum aus 
Rom nach Cluj (Klausenburg) in Rumänien, Prachterhaltung, obwohl der Zusammendruck 
nicht mehr frankaturgültig war, unbeanstandet und beide Werte sauber gestempelt ”Roma 
Ferrovia / 29.11.26”. Sassone FP 3 auf Brief 140 €. 130 / R 2 B 30,-

P 498 1921, Kartenbrief-Marke 85 Centesimi ungebraucht mit unten rechts kurzem Zahn 
aufgeklebt auf guterhaltenem Werbekartenbrief (Tip. Selecta-Roma 43 serie naz.). Der 
innenliegende Text ist abgetrennt worden. B 135 III B 100,-

499    504
P 499 1924, Eilmarke 60 Centesimi mit fehlender rechter unterer Ecke und Freimarke 60 

Centesimi entwertet ”REGGIO CALABRIA ARRIVI E PARTENZE 27.3.24” auf oben 
gekürzten Expressbrief mit leichten Falt- und Beförderungsspuren. Seltener Beleg. 160,186 B 120,-

500     502
P 500 1923, Freimarke 50 Cent. auf 40 C. braun im waagerechtem oben ungezähntem 

postfrischem Paar.
171 oU (2), 
Sass. 139 t **   20,-

P 501 1924, Victory in Veneto, 1 L. on 20 C. blue (etc.), block of four from the lower left corner of 
the sheet, mint never hinged with the very rare line perforation L 13 ½. Signed E. Diena, 
certificate R. Diena. Sassone value 2200 € (2019).

204 var, Sas-
sone 161 a **   90,-

P 502 1926-1928, Viktor Emanuel III., kompletter Satz der Flugpostmarken mit Mi.-Nr. 230-233, 
254, 270-71 und 279-80, alle tadellos postfrisch, in üblicher Zentrierung und mit normaler 
bis sehr guter Zähnung. 
1926-28, POSTA AEREA, Sassone 2 A-9, VE III serie completa, 9 valori, gomma integra. 
Sassone 880 €. ex 230-280 **   120,-

Italien
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503 1931, 2000. Geburtstag von Vergil, 30 Cmi. als bildseitige Einzelfrankatur auf Ansichtskarte 

aus Mailand nach Nagoya / Japan, mit rotem japanischen Postvermerk in Tusche. Seltene 
Destination! 285 B 30,-

P 504 1930, Wappenzeichnung, 2 Cmi. als portogerechte Einzelfrankatur auf Blindensendung mit 
zwei Seiten Text nach Florenz. Sauberer Bedarfsbeleg mit Registraturlochung, Sassone 
Wert 240 €. Der Wert wurde explizit für diese Versendungsform herausgegeben.

358, Sassone 
242 A B 50,-

ex 505      ex 506      515
P 505 1934, Annexion of Fiume, three top values in horizontal pairs fine used, all signed 

Raybaudi, Sassone 354-56 (420 Euro). 
1934, 10 Jahre Annexion Fiumes, die drei Höchstwerte in waagerechten, glasklar 
gestempelten Paaren, Sassone 354-56 (420 Euro), alle geprüft Raybaudi. 467-69 (2) G/P 80,-

P 506 1934, ”Fußball-Weltmeisterschaft” 9 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. 
Michel 700,- Euro 479/487 **   150,-

501    507    508   
P 507 1944, Victor Emanuel III., 25 Cmi. mit dem im Michel nicht verzeichneten Aufdruck 

”Liktorenbündel” ohne weiteren Text in rot, tadellos postfrisch im Eckrandviererblock, jeder 
Wert einzeln geprüft Enzo Diena, Sassone 640 €.

Sassone 
490 (4) **/V 110,-

P 508 1944, Victor Emanuel III., 1.25 Lire mit Überdruck ”Liktorenbündel” in schwarz statt rot, 
im Michel nicht verzeichnet, dazu auch noch als kopfstehender Doppeldruck! Tadellos 
postfrischer Viererblock, jeder Wert geprüft Chiavarello. Sassone Wert 960 €.

Sassone 
495Ad (4) **/V 130,-

509 1942, Partie von 2 Briefen jeweils mit 1 Lire-Einzelfrankatur, je mit interessanten Stempeln und 
jeweils geprüft Raybaudi. Enthalten ist ein oben eingerissener Brief mit 2 T-Stempeln auf der Marke 
und ein links gekürzter diagonal gefalteter Brief mit ovalem ”PACATO”-Stempel auf der Marke. 633 (2) B 100,-

510
P 510 1944, Kunstpostkarte mit dem Markuslöwen, mit Text als Einschreibkarte geschickt 

aus Venedig nach Cellore (Illasi), mit R-Zettel auf Anschriftenseite. Auf der Bildseite 
Mischfrankatur aus der 1 Lira-Aufdruckmarke der Guardia Nazionale Repubblica mit der 
Freimarkenausgabe 1944, 20, 25 und 30 Cmi., alle Werte gestempelt ”Venezia / S MARCO 
/ 17.8.44”. Prachtqualität.

Militärpost 
B 10, B 90,-

Italien
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511    517
P 511 1944, SOZIALE REPUBLIK ITALIEN, Viktor Emanuel III., 15 Cmi.-Postkarte ohne Aufdruck 

mit Zusatzfrankatur Augustus, 10 C. (Mi.-Nr. 301) und VE III., 25 Cmi. mit Aufdruck 
”Repubblica Sociale Italiana”. Auslandskarte aus Torri del Benaco am Gardasee nach 
Wien mit entsprechenden dt. und ital. Zensurstempeln. Übrigens mußte der Absender sich 
offenbar vor Absendung der Karte identifizieren - die Daten seines Ausweises wurden links 
notiert (”No. 1190 emesso Vienne il 3-6-1940”). Sehr schöner Bedarfsbeleg.

P 100, 301, 
642 GA 40,-

512 1945, Viktor Emanuel III., 50 Cmi. (Mi.-Nr. 307), als Frankatur nicht mehr anerkannt und 
mit 50 Cmi. Strafporto belegt. Als Ersatz wurde hier die Paketmarke Mi.-Nr. 28 verwendet. 
Karte rechts oben stärkere Büge, rückseitig gestützt, aber interessantes Porto-Provisorium. AK 60,-

513 1945, Freimarke 3 Lire entwertet ”FONTANELLE (TREVISO) 10.9.46” als Einzelfrankatur 
auf echtgebrauchter ”C.A.R.E.”-Spendenaufrufkarte mit leichten Bedarfsspuren. 692 AK 50,-

514 1951-1952, Partie von 3 Einschreiben mit Rückschein innerhalb Turins, jeweils mit einer 
anderen 60 Lire-Sondermarke als Einzelfrankatur. 847,852,862 B 120,-

P 515 1955, Italia turrita, Freimarkenausgabe 25 Lire violett als farbübersättigte Druckprobe 
auf Papier ohne Wasserzeichen, sauber gezähnt und tadellos postfrisch, laut Sassone 
vermutlich als Rollenend- bzw. Verbindungsstücke gedacht, Wert für die Katalognummer 
769a dort 4.000 €.

937 Probe-
druck **   300,-

516 1980, ”Bollettino di Spedizione” (Versandunterlage) mit einigen Bedarfsspuren welche mit 
5 Stück der 1.000,- Lire-Freimarke und 2 kleinen Freimarken frankiert und nach Belgien 
gelaufen ist. (T) 982 (5) B 40,-

P 517 1961, Reise des italienischen Staatspräsidenten nach Südamerika, der ursprüngliche Satz 
mit der NICHT VERAUSGABTEN 205 L. in lebhaftviolett und unrichtigem Länderumriß von 
Peru als nicht gelaufener Ersttagsbrief. Marken entwertet mit Tagesstempel ”LIVORNO / 
FILATELICO / 6.IV.61”. Prachtbeleg, signiert und Fotoattest Raybaudi (1983) ”ottimo stato 
di conversazione”. 1100, 1101, I FDC 1.000,-

518    520
P 518 1961, Reise des italienischen Staatspräsidenten nach Südamerika, der komplette Satz als 

Einschreib-Ersttagsbrief mit der nicht verausgabten 205 L. in lebhaftviolett und unrichtigem 
Länderumriß von Peru, vor Aufgabe überklebt mit der regulären 205 L. in schwarzviolett 
nach ROSARIO di SANTA FE in Argentinien. Obere Marken mit FDC-Rollstempel ”Roma 
Ferrovia – 6 IV 1961 – Visita del Presidente (etc.), entwertet, untere mit ”Roma Ferrovia 
– Reparto Posta Aerea”. Rückseitig Ankunftstempel ”Filatelia / Baires / Argentina / 10 
ABR 6117”. Saubere Erhaltung, die überklebende Marke beschädigt, damit die zuunterst 
liegende Mi.-Nr. I (Sassone 921) überprüft werden konnte. Ausführliches Fotoattest und 
Bleistiftsignatur Fiorenzo Longhi (2012). 1101-1103, I E 500,-
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519
P 519 1966, Filzi, Battisti, Chiesa and Sauro 40l. block of twelve from upper right corner with 

partly PALE PRINTING in lower two rows (horizontal through the block), MNH and a 
spectacular and scarce block! (Sass. 1032 var.) 1218 var. **   150,-

P 520 1980, 450 lire ”Castello di Bosa” con la sola stampa calcografica in azzurro ardessi (Bolaffi 
1626B) con la varietà ”dentellatura orizzontale fortamente sopstata”, insieme ad un 0,45 € 
”Donne nell‘arte” su lettere diretta a Genova, annullati con timbro circolare ”Genova Centro 
Filatelico 12.4.05”. Certificato Dr. Avi.

Sassone 1521 
var., Mi 1718 B 200,-

521

P 521 ITALIEN - DIENSTMARKEN, 1933, Dienstmarke für den Geschwaderflug Rom-Chicago, 
Flugpostmarke in geänderten Farben mit Aufdruck ”Servizio Di Stato”, 44.75 L. + 5.25 
L., sauber ungebrauchtes Stück mit rechtem Bogenrand, sehr gut zentriert und signiert. 
Sassone für ungebraucht 4.500 € + 25% für gute Zentrierung. 9 *    900,-

522 ITALIEN - MILITÄRPOSTMARKEN: FELDPOST, 1943, Victor Emanuel III., 1.25 Lire 
mit Aufdruck ”P.M.”, vier Stück auf Luftpostbrief nach San Francisco. Brief rechts etwas 
beschnitten, daher rechte Marke beschädigt. Der Brief durchlief sowohl die italienische 
Zensur (königliche Banderole) als auch die amerikanische. Gute Bedarfserhaltung für 
einen eher unüblichen Beleg. 9 (4) B/E 40,-

ITALIEN - MILITÄRPOSTMARKEN: NATIONALGARDE

523
P 523 1944, Freimarke 25 Centesimi mit Propagandafeld und Aufdruck ”G.N.R.” entwertet 

”POSTA DA CAMPO N. 871 17.6.44” als Einzelfrankatur auf Bildseite einer Ansichtskarte 
nach Vicenza. Auf der Adreßseite sind die Briefstempel ”COMANDO CORPO STATO 
MAGGIORE RIPARTO INTENDENZA” und ”Posta da Campo 871”. 21 AK 150,-

524 1944, Viktor Emanuel III., 25 Cmi. mit ”G.N.R.”-Aufdruck von Brescia (Sassone 474/I) als 
Einzelfrankatur auf offizieller Mitteilung der Gemeinde Nave an die Gemeinde Villa Carcina 
(Brescia), Zähne durch Kleber gering gebräunt, sonst sehr gut erhalten. Sassone-Briefpreis 
mindestens 160 €. 30,-

Italien
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525

P 525 ITALIEN - PAKETMARKEN, 1954, Reiter und Wertziffer, 1000 Lire kornblumenblau 
gezähnt K 13 ¼ (Sassone P.P. 81), unteres linkes Eckrandstück in makellos postfrischer 
Luxusqualität, sehr gut gezähnt, normal zentriert. Auch nach Fotobefund Giacomo Avanzo 
(2016) ein sehr frisches und perfekt erhaltenes Stück. Mi.-Wert 4.000 €. 81 **   1.400,-

ITALIEN - PORTOMARKEN

526    527
P 526 1944, unfrankierter Brief aus Santhia (Vercelli) nach Turin, mit Ortsstempel und zusätzlichem 

Einkreisstempel ”Poste TS”, versehen mit Portomarken 40 Cmi. der Ausgabe 1934 und der 20 
Cmi. mit Aufdruck eines Liktorenbündels (Sassone Segnatasse 39 und 62). Obere Rückklappe 
fehlt, oberer Rand von hinten gestützt, sonst saubere Bedarfserhaltung. Geprüft Sorrani. 
1944, lettera da Vercelli per Torino. Tassata con 40 cent + 20 Cent fascietto. Firmato Sorani. 29, 39 B 90,-

P 527 1945, Freimarkenausgabe ohne Liktorenbündel, Caesar 1 Lire violett als Frankatur auf 
Karte aus Lodi nach Dalmine (Bergamo). Dort als nicht gültiges Postwertzeichen behandelt 
und mit 0,50 Lire Strafporto belegt, dieses dokumentiert mit ”T”-Handstempel und 
hanschriftlicher ”050” sowie als Aushilfs-Portomarke die rechte Hälfte der Paketmarke 50 
Cmi. orange. Interessantes Stück, geprüft Raybaudi in Prachterhaltung. 
1945, cartolina affrancata con 1 Lit. Cesare, non ritenuta valida e tassata con 1/2 Pacchu 
da 50 cent. Firmata Raybaudi. Paket 28, 677 B 100,-

ITALIENISCHE BESETZUNG 1918/23 - GEMEINSCHAFTSAUSGABE

528    529
P 528 1919, Freimarke 10 auf 10 Centesimi braunrosa senkrecht halbiert (rechte Hälfte) entwertet 

”Trieste Cen... 19.4.19” zusammen mit Julisch-Venetien 20 Heller (Mi.Nr. 31) auf senkrecht 
mittig gefaltetem Ortsbrief. 4 Halbierung B 30,-

Italien



Seite 89

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
P 529 1919, 10 Cmi di corona on 10 Cmi rose postal stationery card, uprated with 25 Cmi blue 

and 60 Cmi brown-carmine, sent registered with full message on reverse from TRENTO 1, 
1.III.19, to Zürich in Switzerland. F/VF condition. P 8 I; 6, 10 GA 60,-

530    ex 532

P 530 ITALIENISCHE BESETZUNG 1918/23 - JULISCH-VENETIEN, 1918, Österreich-Marken 
mit Aufdruck, acht verschiedene Werte auf Blanko-Umschlag, jeder Wert gestempelt 
”Trieste / 27. XII. 18” mit der Besonderheit: die 12 Heller hat doppelten Aufdruck, die 3, 5, 
15 und 20 Heller blaugrün haben kopfstehenden Aufdruck (Sassone 5b, 1ab, 2ab, 6ab, 
7ab). Eine weitere 20 Heller, ebenfalls mit kopfstehendem Aufdruck, ist nicht in blaugrün, 
sondern in blau ! Da eine chemische Verfärbung wohl auszuschließen ist, bleibt die Frage: 
ist dieser Wert ein Probe- oder ein Fehldruck?? Hochinteressantes Rätselstück - von 
einigen braunen Zahnspitzen (Gummi) abgesehen, gute Erhaltung. ex 1-8 B 250,-

531    534

P 531 ITALIEN - ALLIIERTE MILITÄRREGIERUNG - CAMPIONE, 1944, CAMPIONE, 
portogerechter R-Brief mit R-Zettel und Stempel vom 5.10.1944 nach Zürich, frankiert mit 
zweimal 5 C. Uferstraße und Wappen, 0.30 Fr. in der guten Zähnung 11 ½, diese zentrisch 
gestempelt (Mi.-Wert lose 280 €). Rückseitig Ankunftstempel Zürich 6.10.44. Pracht. 4 A, 6 (2) B 70,-

P 532 ITALIEN - LOKALAUSGABEN 1944/45 - TORINO, 1944, C.L.N. TORINO local issue, 
1,25 Lire green, express stamp, with horizontal ovp single line ”C.L.N.”, block of 6, VF mint 
never hinged condition. Certificate Raybaudi, CV €24.000.-

Torino CEI 
17 (6) **   300,-

533 ITALIENISCHE POST IM AUSLAND - ALLGEMEINE AUSGABE, 1874, ”Viktor Emanuel 
II.” 40 Centesimi karmin mit ausgabetypischer Zähnung entwertet mit etwas unleserlichem 
Nummernstempel mit danebengesetztem Stempel ”TUNISI .....ITALAN.. 15.LUG.74” als 
Einzelfrankatur auf mittig waagerecht gefaltetem etwas stockigem Brief nach Livorno mit 
Weiterleitungsstempel ”eoi Postali Italiani”. 7 B 70,-

P 534 ITALIENISCHE POST AUF KRETA, 1911, Freimarken 10, 15 und 25 Cmi. (erstere beide 
leichte Mängel), alle entwertet „LA CANEA (UFFICIO POSTALE ITALIANO)“ als dekorative 
Mischfrankatur auf Einschreibbrief mit R-Zettel „LA CANEA  (Corfu)“ nach Kassel. 7,16,18 B 200,-

P 535 ITALIENISCHE POST IN DER LEVANTE, 1922, 6 Werte der Freimarke 3 3/4 
Piastre (ein Viererblock und ein waagerechtes Paar) entwertet ”POSTE ITALIANA 
CONSTANTINOPOLI 23.11.22” als Mehrfachfrankatur auf Einschreibbrief nach Rom. Beim 
Viererblock sind bei der Marke in der linken oberen Ecke einige Zähne der linken oberen 
Ecke kürzer. 75(6) B 170,-

Italien
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535    536

ITALIEN - GANZSACHEN

P 536 1898, rare private postal stationery ”Monumento Maggiore Toselli”, only 100 printed, 
cancelled ”Peveragno / 16 LUG 99”.

Filagrano 
CC 23 GA 70,-

ex 537    539
P 537 1924, King Emanuel III. 30 c. postal stationery double card with print error: ”reply print 

on reverse of question card” and additional franking as registered card without text from 
”GORIZIA CENTRO 23.3.25 to Wiesbaden, Germany with arrival mark, tiny gum spots on 
left, otherwise fine, rare variety! P 57  a.o. GA 70,-

538 1932, ”Viktor Emanuel III.” 75 Centesimi komplette ”OPERE DEL REGIME-ROMA”-
Antwortkarte mit gebrauchtem Frageteil entwertet ”Menaggio (Como) 26.3.37” und nach 
Berlin gelaufen. Die Karte hat das Bild ”SALA MINERVA” auf dem Frageteil und das Bild 
”INGRESSO FERROVIA VATICANA” auf dem Antwortteil. P 81 GA 70,-

P 539 1945, SOZIALE REPUBLIK, Luftpostkarte 60 Cmi. der Ausgabe 1943 ohne Liktoren-
bündelaufdruck, mit Zusatzfrankatur Viktor Emanuel, 60 Cmi. (Mi.-Nr. 676) nach Kriegsende 
(21.5.1945) tarifgerecht als Bedarf verwendet von Neapel nach Brescia. Prachtstück mit 
entsprechendem Fotobefund Gino Biondi (2010) ”in ottimo stato di conservazione”. LP 1 GA 100,-

540    542
P 540 1947, Auslandspostkarte, Fackel, 20 Lire rot auf gelblich, entwertet ”Jesolo / Venezia 

/ 2.7.52” nach Montpellier / Frankreich. Am oberen Rand einige kleinere Büge, reiner 
Bedarfsbeleg in sauberer Erhaltung. Mi.-Wert 1.000 €. P 147 GA 150,-

Italien
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541 1951, ”Quadriga” 35 Lire-Ganzsachenkarte entwertet mit Maschinenstempel ”Merano 

28.X.1955” und nach Düsseldorf/Germania gelaufen. P 156 GA 80,-

P 542 ITALIEN - STEMPEL, 1864, Victor Emanuel II., 40 Cmi. karmin als EF auf Brief aus 
Livorno nach Aniane (Hérault), entwertet mit dem sonst nur als Nebenstempel verwendeten 
Doppelkreis-Stempel ”LIVORNO VIA DI MARE C” (Van der Linden 1931), selten, weitere 
Transit- und Ankunftstempel vorder- und rückseitig. 20 B 100,-

ITALIEN - BESONDERHEITEN

543    544
P 543 1887-1888, AUS DER ZEIT VOR KATZENBILDERN IM INTERNET: zwei Briefe, 

vorderseitig frankiert mit Umberto I., 20 Cmi. der Ausgabe 1879 aus Udine nach Padua, 
rückseitig verziert mit zwei reizenden kleinen Aquarellen eines Hundes bzw. zweier Katzen. 
Künstler leider (noch) unbekannt! B 50,-

P 544 1927, ZWEILÄNDERFRANKATUR, Brief aus Mailand nach St. Louis / Missouri, frankiert 
mit Viktor Emanuel 25 Cent und zweimal 50 C., die Luftpostgebühr von New York nach 
St. Louis wurde mit fünf 2 Cents-Marken der USA verklebt. Ordnungsgemäße Frankatur, 
sauberer Beleg.

Italien 240a, 
253 (2), USA 

307 (5) B 40,-

545    ex 546
P 545 1936, Luftpostbrief aus Addis Abeba / Äthiopien nach Rom mit Militärpoststempel ”Posta 

Militare N. 55 / 22.9.36”. Die Maschine stürzte in Lybien ab, entsprechend ein roter 
Zweizeiler ”Ricuperata Incendio idrovolante I-RODI” (aus Brand des Wasserflugzeugs 
gerettet). Rs. AK Rom. Ni.360927a B 50,-

P 546 1942, Victor Emanuel III., 25 Cmi.-Marke der Ausgabe 1929 als Einzelfrankatur eines 
Dienstbriefes des Erzbischöflichen Büros von Florenz an einen Geistlichen. Im Brief neben 
einem Anschreiben enthalten die Antwort aus London auf eine Anfrage aus Florenz, die 
vom Vatikanstaat auf offiziellem Formular weitergeleitet worden war und die britische 
Zensur passiert hatte. Hochinteressantes Zeitdokument! 304 X B 40,-

JUGOSLAWIEN

547 1918, Ausgabe für Kroatien, ungarische Marken mit Überdruck ”Hrvatska SHS”, drei 
Exemplare der Schnitterausgabe, farbige Wertziffern, 2 Filler, jeweils mit etwas variiertem 
Doppeldruck: einmal sehr klar, zweimal schwach, davon einmal schräg verschoben. 
Ein Wert halber Eckzahn oben rechts, sonst tadellos postfrisch und einwandfrei, jeweils 
Fotobefund Zrinjscak BPP (2012). 66 DD (3) **   20,-

Italien - Jugoslawien
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548 1918, Ausgabe für Kroatien, ungarische Marken mit Überdruck ”Hrvatska SHS”, 

Schnitterausgabe farbige Wertziffern, vier verschiedene Werte mit Doppeldruck, im 
Einzelnen: 5 F. (Mi.-Nr. 68), 6 F. (69), 25 F. (73) und 35 F., hier der doppelte Aufdruck 
schwächer (74). Jeder Wert tadellos postfrisch und einwandfrei, jeweils Fotobefund 
Zrinjscak BPP (2012). ex 68-74 DD **   20,-

549 1918, Ausgabe für Kroatien, ungarische Marken mit Überdruck ”Hrvatska SHS”, 
Schnitterausgabe farbige Wertziffern, 20 Filler, vier Werte mit stark verschobenen 
Aufdrucken, davon zwei Randstücke. Jeder Wert tadellos postfrisch und einwandfrei, 
jeweils Fotobefund Zrinjscak BPP (2012). 72 var. (4) **   20,-

550 1918, Ausgabe für Kroatien, ungarische Marken mit Überdruck ”Hrvatska SHS”, Schnitter-
ausgabe farbige Wertziffern, 35 Filler, drei Werte mit seitlich verschobenen Aufdrucken. Jeder 
Wert tadellos postfrisch und einwandfrei, jeweils Fotobefund Zrinjscak BPP (2012). 74 var. (3) **   20,-

552    554    557
551 1918, Ausgabe für Kroatien, ungarische Marken mit Überdruck ”Hrvatska SHS”, 

Parlamentszeichnung, 80 Filler, Mi.-Nr. 78, drei Exemplare mit nach links bzw. vertikal 
verschobenem Aufdruck, ein Stück zusätzlich mit rückseitigem (doppeltem?) Abklatsch. 
Tadellos postfrisch und einwandfrei, jedes Stück Fotobefund Zrinjscak BPP (2012). 78 (3) **   20,-

P 552 1918, Ausgabe für Kroatien, ungarische Marken mit Überdruck ”Hrvatska SHS”, 
Ausgabe Karl und Zita, Karl 20 F. zwei Exemplare auch rückseitig bedruckt, einmal als 
Oberrandstück mit Abklatsch, einmal mit echtem zweiten Überdruck. Tadellos postfrisch 
und einwandfrei, jedes Stück Fotobefund Zrinjscak BPP (2012). 85 var. (2) **   20,-

553 1918, Ausgabe für Kroatien, ungarische Marken mit Überdruck ”Hrvatska SHS”, Ausgabe 
Karl und Zita, 40 F. Zita mit vertauschtem Aufdruck von Mi.-Nr. 66 (Schnitterzeichnung). 
Mi.-Wert für ungebraucht 100 €, tadellos postfrisch und einwandfrei, Fotobefund Zrinjscak 
BPP (2012). 87 F **   20,-

P 554 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, kompletter Satz ungezähnt, alle Werte einwandfrei, 
breitrandig und außer der 3 Fil. Friedensengel bzw. 10 Fil. Matrose, ohne Gummi 
hergestellt, tadellos postfrisch. Bei der 5 Fil.-Marke rückseitig klarer Abklatsch, 20 Fil. in 
Type I, 25 Fil. in Type V, alle Werte mit eigenem Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012). 88-97 U **   100,-

555 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Friedensengel, 2 Fil., zwei ungezähnte Exemplare 
mit Dreifach- bzw. Vierfachdruck auf ungummiertem Papier hergestellt, Pracht, im Michel 
nicht verzeichnet, beide Werte mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012). 88 (*)  20,-

556 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Friedensengel, 3 Fil., zwei ungezähnte Exemplare 
mit Doppel- bzw. Dreifachdruck, wie hergestellt auf nicht gummiertem Papier, beide Stücke 
tadellos und einwandfrei, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

89 U DD, 89 U 
DDD (*)  20,-

P 557 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, sieben verschiedene Marken, jeweils mit 
Doppeldruck, dabei die 5 Fil. (Mi.-Nr. 90 A) gezähnt, postfrisch mit ausgabetypischer 
Gummierung, die anderen sechs jeweils ungezähnt, 3 Fil. (89), 10 Fil. (91), 20 Fil. (92, 
unterschiedliche Farbtöne), 45 Fil. (94), 1 K. (95) jeweils ohne Gummi hergestellt, die 5 Fil. 
(90) postfrisch, alle Werte tadellos, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

ex 89-95 DD / 
U (DD) **/(*) 70,-

558    561    562   
P 558 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Friedensengel, 5 Fil., vier ungezähnte Exemplare, 

jeweils mit unterschiedlichen Doppel- bzw. Mehrfachdrucken, wie hergestellt auf nicht 
gummiertem Papier. Enthalten ist 90 U DD mit Druck auf Vorder- und Rückseite, desgleichen 
mit rückseitigem Druck kopfstehend, 90 U DDD, vorderseitig Doppeldruck und weiterer Druck 
rückseitig sowie 90 U DDDD, vorderseitig und rückseitig jeweils Doppeldruck, alle vier Stücke 
tadellos und einwandfrei, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

90 U (4) DD-
DDDD (*)  40,-

559 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose 10 Fil., zwei ungezähnte Exemplare auf 
sehr dünnem Papier mit Doppel- bzw. Dreifachdruck, wie hergestellt auf nicht gummiertem 
Papier, beide Stücke tadellos und einwandfrei, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP 
(2012). 91 U DD, DDD (*)  20,-
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560 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose, 10 Filler, zwei ungezähnte Exemplare mit 

Mehrfachdruck tadellos postfrisch, zum Einen mit Dreifachdruck vorderseitig und mattem 
Gummi, zum Anderen mit Dreifachdruck auf der gummierten Seite und viertem Druck 
rückseitig, beide Stücke tadellos und einwandfrei, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak 
BPP (2012).

91 U DDD, 91 
U DDDD **   20,-

P 561 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose, 20 Fil. in der guten Platte 2, Typ II, zum 
einen gezähnt und postfrisch mit ausgabetypischer Gummierung, zum anderen ungezähnt 
mit weiterem Druck des Markenbilds auf Gummiseite, ebenfalls tadellos postfrisch. Im 
Michel nicht verzeichnet, beide Werte mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

92 Platte II, 92 
Platte II U **   40,-

P 562 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose 20 Fil., vier ungezähnte Exemplare, 
wie hergestellt auf nicht gummiertem Papier, mit Doppel- bzw. Mehrfachdrucken. Ein 
Stück in Typ II mit rückseitigem zweiten Druck, das zweite zusätzlich mit vorderseitigem 
Doppeldruck (DDD), das dritte zusätzlich mit Abklatsch (DDD+A) und das vierte mit 
vorderseitigem Fünffachdruck. Alle vier Stücke tadellos und einwandfrei, jeweils mit Foto-
Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

92 U DD, 92 U 
DDD (*)  30,-

563 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose 20 Fil., ungezähnt, wie hergestellt auf 
nicht gummiertem Papier, mit Doppeldruck, davon einer kopfstehend - und rückseitig ein 
weiterer Druck, allerdings Friedensengel, 2 Fil. (!). Tadellos und einwandfrei, mit Foto-
Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012), der den Friedensengel offenbar übersehen hat. 92 U DD K (*)  20,-

571    574    ex 566
564 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose 45 Fil., drei ungezähnte Exemplare, dabei 

ein Exemplar I. Platte postfrisch mit ausgabetypischer Gummierung. Zwei Exemplare auf 
sehr dünnem Papier, ohne Gummi, wie hergestellt, davon einmal Doppeldruck (geprüft 
Zoran Sips), und einmal mit kopfstehendem Doppeldruck. Alle drei Stücke tadellos und 
einwandfrei, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

94 U I, 94 U 
DD (2) **/(*) 30,-

565 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose 20 Fil., drei ungezähnte Exemplare 
von Platte II, alle ohne Gummi, wie hergestellt, davon einmal Platte II mit zusätzlichem 
Druck rückseitig, zweimal Platte II, Typ 2, einmal mit kopfstehendem Doppeldruck auf 
der Rückseite (DDD), und einmal mit Doppeldruck vorderseitig und dreifachem Druck auf 
Rückseite, davon zwei kopfstehend (DDDDD). Alle drei Stücke tadellos und einwandfrei, 
jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

94 U II DD-
DDDDD (*)  30,-

566 2001, ”Gewinn der Basketball- und Volleyball-Europameisterschaften” 2 Werte komplett 
jeweils im Kleinbogen zu 8 Werten mit einem Zierfeld in der Mitte. Die Auflage der Marken 
beträgt nur 26.000 Stück Michel 400,- Euro (T)

3044/3045 
Klbg. **   40,-

567 JUGOSLAWIEN - VOLKSREPUBLIKEN 1945: ISTRIEN UND SLOW. KÜSTENLAND, 
1945, 6 italienische Freimarken mit Aufdruck ”ISTRA” und neuer Wertangabe entwertet ”POLA 
LARGO OBERDAN 18.6.45” auf nicht adressiertem Briefumschlag mit Absender in Pola.

I, IV, VII, VIII, 
IX, XIV B 40,-

568 KARPATEN-UKRAINE, 1939, ”Eröffnung des Landtages” vom rechten Seitenrand mit 
sauberem rotem Ersttagssonderstempel ”Praha 1 15.III.39” auf großem Briefstück. 1 D 50,-

Jugoslawien - Karpaten-Ukraine
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569

P 569 KROATIEN, 1945, Sturmdivisions-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Laut 
Fotoattest Fourcaut ist das Stück ohne Reparatur oder Manipulation und authentisch. 
Michel 2.200,- Euro (M) Bl. 8 **   500,-

LETTLAND

570 1919, ”liberation from Riga” on cigarette paper, two cplt. sets with variant top or bottom with 
perforation 9 3/4, mint hinged or on 5 respectively 15 kop. mint never hinged. 
1919, ”Befreiung von Riga” auf Zigarettenpapier, zwei ungebrauchte Sätze mit den 
Varianten oben bzw. unten waagerecht 9 3/4 gezähnt, je ein Wert zu 5 bzw. 15 Kop. auch 
postfrisch, seltene Varianten. 25/27 y (2) */** 60,-

P 571 1927, Freimarke 15 Santimu auf 40 Kap. oben ungezähnt im Kehrdruck-Zwischenstegpaar 
mit Normalmarke. Die beiden Marken sind tadellos postfrisch und der Zwischensteg ist 
gefalzt. 114 Uo **/* 100,-

572    573
P 572 1936, ”Neue Verfassung” 20 Santimu entwertet ”Riga 8.9.36” auf Auslands-Wert-

Paketkarte mit einigen leichten Bedarfsspuren nach Wien welche mit 600 Goldfranken 
versichert worden ist und diverse Durchgangsstempel wie z.B. Eydtkuhnen und Passau 
trägt. Auf der Rückseite sind noch Mi. Nr. 105 (3 Stück) und 219 (2 Stück) frankiert. 235 usw. B 80,-

573 1939, ”5. Jahrestag der Amtsübernahme Ulmanis”-Satz 8 Werte komplett entwertet am 
Ersttag ”Riga G.P.K. 15.Maij.1939” zurammen auf einem Luftpostbrief nach Helsinki. Einige 
Werte sind am Oberrand leicht fleckig. 271/278 FDC 40,-

P 574 1940, ”Staatswappen” 20 Santimi im postfrischem senkrechtem in der Mitte ungezähntem 
Unterrandpaar. Seltene Zähnungsabart! 287 Ums **/P 80,-

Kroatien - Lettland
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575

P 575 LETTLAND - BESONDERHEITEN, MARKENHEFTCHEN: 1938, komplettes 
Markenheftchen mit jeweils viermal Mi.Nr. 264, Mi.Nr. 265 und Mi.Nr. 267 sowie jeweils 
zweimal Mi.Nr. 266 und Mi.Nr. 269, postfrisch, tadellos, Mi. 300,- Euro MH 264-69 **   80,-

LIECHTENSTEIN - VOR- UND MITLÄUFER

576    577
P 576 1869, Begleitschein rekommandierter Briefe von BALZERS mit L1 in kursiv nach Vaduz, 

Mi. 2000.- 1 B 150,-
P 577 1888, Postbegleitadresse dt.-ital.-Text (Mittelbug und diverse kl. Einrisse), ohne 

Nachnahme, für ein Paket über 1,315 kg , mit eingedruckter 5 Kr. Stempelmarke mit 
Jahreszahl 1888 von Vaduz nach Kreuzlingen, Mi. 1600.- 2a GA 80,-

578    579
P 578 1908, Ganzsache Jubiläums-Korrespondenz-Karte 5 H.Kaiserbild (ohne Zusatzfrankatur)

von Vaduz nach München, Mi. 640.- Pk 43 GA 70,-

LIECHTENSTEIN

P 579 1920, Landeswappen, 20 H. geschnitten, leicht verschnittenes Exemplar auf 
Streifbandsendung aus Vaduz nach München, Mi.-Wert für Brief 200 €. 20 B 40,-

Lettland - Liechtenstein
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580    581
P 580 1920, Landeswappen, 40 H. im waagerechten Paar als tarifgerechte Frankatur einer 

Auslandskarte nach Konstanz. Paar entwertet ”Vaduz / 16. V. 20”, Marken und Karte gute 
Erhaltung, rs. Kartenmotiv ”Liechtensteiner Volkshymne”, Marken und Münzen (ohne 
Noten). Briefpreis laut Michel 200 €. 23 (2) B 40,-

P 581 1930, Landschaften, 80 Rp. Rotes Haus Vaduz, einwandfrei in Zähnung A als 
Einzelfrankatur eines Auslands-Einschreibbriefes aus Triesenberg nach Eppingen / Baden. 
Marke entwertet ”Triesenberg / 2. V. 30”, nebengesetzt AK Eppingen 4.5.30. Prachtbeleg, 
Mi.-Wert für Brief 190 €. 59 A B 40,-

582 1928, Winzer, 2 ½ Rappen als waagerechtes Paar auf Brief von Triesen nach Vaduz, 
entwertet ”Triesen / 8. IV. 28”. Handschriftliches Nachporto ”10” und Frankierung mit 
schweizerischer Portomarke (Mi.-Nr. 43 x) 10 Rp., diese abgestempelt ”Vaduz / 10.IV.28”. 
Die Verwendung schweizerischer Portomarken war nur bis zum 11.4.1928 vorgeschrieben, 
am 12.4.1938 erschienen wieder eigene Portomarken Liechtensteins. Prachtbeleg.

65 (2), 
Schweiz Porto 

43 x B 30,-

583    584
P 583 1929, 70. Jahrestag König Johann II., vier Werte zwischen 10 Rp. und 60 Rp. als 

tarifgerechte Frankatur eines Einschreib-Eilbriefes ”mit Empfangsanzeige” aus Schaan nach 
Bern, jede Marke gestempelt ”Schaan / 30. I. 29”, rs. zwei AK Bern, darunter achteckiger 
”Telegraph”-Stempel. Mi.-Wert 315 €+ (260 € für 60 Rp. auf Brief und Einzelmarken). 82-85 B 60,-

P 584 1930, Flugzeug über Landschaften, 25 Rp. braun, waagerechtes Paar als Zusatzfrankatur 
auf Einschreib-Bildganzsache 20 Rp. Burghof Vaduz, Motiv ”Kloster Schellenberg” (P 10/03, 
Mi.-Wert hierfür schon 220 €). Beleg des 1. Postflugs Vaduz - St. Gallen vom 1.8.1930, 
Marken und GS-Wertstempel mit Kastenstempel entwertet, AK St. Gallen vom 31. VIII. 30, 
Weiterleitung an Adressat in Eisenach, hier AK ”Eisenach / 2.9.30”. Prachtbeleg.

P 10/03, 110 
(2) GA/E 50,-

585 1934, Freimarken Landschaften, komplett und sauber gestempelt. 126 - 139 G 50,-
586 1934, Flugpostausgabe Adler, fünf Werte mit glattem Gummi, alle mit sauberem 

Eckstempel entwertet und gut gezähnt. Farbe der 20 Rp. etwas oxidiert, übrige Werte 
Pracht. Mi.-Wert 300 €. 143-147 x G 40,-

P 587 1936, Zeppelinausgabe, 2 Fr. violett auf Zuleitungsbrief der 1. Nordamerikafahrt (Sieger 
408 B, 125 €), abgestempelt ”Triesenberg / 2. V. 36”, Frankfurter Bestätigungsstempel in 
rot ”Deutsche Luftpost”, rs. Transitstempel New York vom 9.5.1936 sowie AK Philadelphia 
vom 10. und 11.5.1936. Prachtbeleg. 150 E 40,-

588 1952, Gemälde aus der fürstlichen Gemäldegalerie, kompletter Satz von drei postfrischen 
Werten je im Viererblock (Mi€600,-). 306 - 308 (4) **/V 80,-

Liechtenstein
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587    ex 589
P 589 1952-54, Gemäldeserie III und IV, komplett jeweils einzeln auf Maximumkarten, meist mit 

Ersttagsstempel in Prachtqualität.
306-308, 
311-314 B/FDC 50,-

590 1953, Gemälde aus der fürstlichen Gemäldegalerie, kompletter Satz von vier postfrischen 
Werten je im Viererblock (Mi€600,-). 311 - 314 (4) **/V 80,-

591 1953, Landesmuseum, postfrischer Viererblock-Satz, tadellos (Mi€440,-). 319 - 321 (4) **/V 60,-

P 592 LIECHTENSTEIN - DIENSTMARKEN, 1933, 25 Rp. und 1,20 Fr. mit schwarzem Aufdr. 
REGIERUNGS DIENSTSACHE, beide Werte postfrisch (Mi€400,-). 9 - 10 **   80,-

593    596

P 593 LIECHTENSTEIN - BOTENPOST VADUZ-SEVELEN, 1918, (10 Heller) rot/schwarz 
dreiseitig gezähnt, bügig, geprüft Georg Bühler mit Signatur, Mi. 700,- Euro (SBK 900,- SFr.) I B *    90,-

LIECHTENSTEIN - BESONDERHEITEN

594    599
P 594 1939, 3 C. amerikanische Ganzsachen-Fragekarte von Schaan 25.12.39 nach USA, ohne 

Text, selten ! GA 40,-
595 1954, Gemälde III, Madonna mit Kind, 30 Rp. als Einzelfrankatur auf Einzahlungsbeleg 

über 36,05 Franken, entwertet ”Triesenberg / 14.X.54”, Prachterhaltung. 307 B 40,-

LITAUEN

P 596 1919, Wappenzeichnung 75 Skatiku oker/rot im waagerechtem postfrischem ungezähntem 
Viererstreifen aus der rechten oberen Bogenecke mit kopfstehender roter Farbe. 
Interessante im Michel nicht erwähnte Variante. 57 U K (4) **   90,-

Liechtenstein - Litauen
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597 1926, Flugpostmarke 60 Centu blau/schwarz ungebraucht mit kopfstehendem Mittelstück 

signiert ”S.E.”. 245 K */F 30,-

MALTA

P 598 1886-1922, drei hohe Freimarkenwerte, Königin Victoria, 5 Sh. ungebraucht, Hl. Paulus, 
10 Shilling gestempelt (fiskalisch??) und Malta und Britannica, 10 Sh. ungebraucht mit 
Aufdruck ”SPECIMEN”. Stanley Gibbons No. 30, 35 und 138 s. 10, 14, 95 SP */G 60,-

P 599 1909, incoming postage due mail, Italy illustrated company envelope franked 2 C. 
from Bologna to Reggio as inland printed matter, then fwd. to La Valetta with ”MALTA” 
backstamp, marked thick T (13:14mm PDT 6) and circular framed ”1/2d”. B 40,-

600 1915, LAZARETTPOST, Bildpostkarte aus dem Hospital in Malta nach England mit Zweikreis-
stempel ”On Active Service / (Rotes Kreuz) / Medt (Mediterranean)” vom 21.8.1915. (M) AK 50,-

601 1926, Malta und Britannica mit Aufdruck „POSTAGE“, kompletter Satz farbfrisch und 
tadellos, Mi. für postfrisch 200 €, SG für 143-156 hinged 110 GBP. 101-14 **/* 30,-

602 • MALTA - STEMPEL, 1924-25 (ca.), undated wrapper bearing fine strike of the intaglio seal 
”MALTA/POSTAGE PAID/¼ D”. B 80,-

ex 592    ex 598    603    604

MONACO

P 603 1885, Fürst Charles III., 5 Francs karmin auf grünlich, perfekt aufgesetzter Stempel ”Monte-
Carlo / Pte de Monaco / 8 FEV 91”, ordentlich zentriert mit guter / sehr guter Zähnung 
(einige übliche Zahnspalte). Nach Fotoattest von der Weld (2001) sehr sauberes und 
farbenfrisches, fehlerfreies Stück. Hinweis: die Marke wurde zwischenzeitlich von einem 
Briefstück abgelöst. Mi.-Wert 2.400 €. 10 G 800,-

P 604 1885, 5 Fr. Charles III. carmine on greenish. Fine used, Michel 2400 Euros. 
1885, Charles III., 5 Francs karmin auf grünlich, Prachtwert mit vollständiger Zähnung, 
Mi.-Wert 2400 €. 10 G 280,-

605 1938, ”Nationalfeiertag”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 140,- Euro Bl.1 **   40,-
606 1955, ”25. Rallye Monte Carlo” 100 Franc in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 100,- 

Euro 496 **   20,-

NIEDERLANDE - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

 ex 607      608
P 607 1677-1733, fünf frühe Auslandsbriefe aus Amsterdam nach Livorno bzw. Florenz, alle mit 

abgekürztem Vermerk ”franco Mantua”, diverse Schnörkel und Taxvermerke, einige Briefe 
offenbar desinfiziert. Gute Erhaltung. Los komplett im Netz abgebildet. (T) B 130,-

P 608 1706, Sep 19, letter from Haarlem to Antwerp endorsed at lower left ”met de Packje” with 
invoice inside for Postage and Packet costs together with an enormous ”96” [sols] charge 
in manuscript on front panel, extremely fine! B 180,-

Litauen - Niederlande
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610    ex 615    616

NIEDERLANDE

609 1864, 10 C rot als EF klar entwertet ”FRANCO” und beigesetzt roter K1 ”DORDRECHT 
19/12 64” nach DÜSSELDORF, trotz Unterfrankatur unbeanstandet befördert! 5 B 40,-

P 610 1913, ”100. Jahrestag der Wiederherstellung der Unabhängigkeit” 10 Gulden rotorange 
auf gelb gestempelt ca. 1 ½ mm hoch geprüft Hammerschmidt BPP. Die Marke hat auf der 
Rückseite oben im ”R” von NIEDERLAND eine stecknadelkopfgroße winzige dünne Stelle. 
Michel 850,- Euro 92 G 100,-

611 1942, ”Niederländische Legion” 2 Blöcke komplett je gestempelt ”Lunteren (Gld) 
13.XI.1942” und jeweils mit vollem Originalgummi. Michel 180,- Euro Bl. 1/2 G 50,-

612 NORWEGEN, 1863, Wappen Wertziffer nur links 4 Skilling blau mit etwas unruhiger 
Zähnung links entwertet ”Christiania 18.8.1865” als Einzelfrankatur auf Geschäftsbrief nach 
Egersund. Auf der Innenseite des Briefes ist eine Rechnung der ”Nydalens Compagnie” mit 
attraktiver großer Abbildung der Geschäftsgebäude im Briefkopf. (M) 8 B 60,-

613    614

P 613 NORWEGEN - BESONDERHEITEN, 1901, SCHIFFSPOST, 10 Öre Posthorn, Ausgabe 
1893 als Einzelfrankatur auf schöner Ansichtskarte des Geirangerfjords nach Trefriw 
in Wales. Marke entwertet, und weiterer Abschlag links daneben des guten Stempels 
”BUREAU DE MER DE NORVEGE - BERGEN - NEWCASTLE”. Zähnung der Marke vom 
Kleber etwas gebräunt, sonst Prachtbeleg. 56 A B 40,-

ÖSTERREICH

P 614 1850, Wappenzeichnung 1 Kreuzer goldgelb auf Maschinenpapier vollrandig geschnitten 
(rechte untere Ecke Lupenrand) entwertet mit Einkreisstempel ”Brünn 28/2” als 
Einzelfrankatur auf waagerecht mittig gefalteter Drucksache nach Konitz. 1 Yc B 90,-

P 615 1851, Zeitungsmarke Merkur (0,6 Kr/3 C) blau ungebraucht, repariert, farbfrisch und voll-/
breitrandig, signiert (Sass. 2.500.-) 
1851, newspaper stamp Merkur (0,6 Kr/3 C) blue unused with original gum, repaired, fresh 
colour and full to wide margins (Sass. 2.500.-) Sassone 1a *    110,-

P 616 1861, Zeitungsmarke, Franz Joseph (1.05 Kr.), voll- bis überrandiges Exemplar auf 
Zeitungsschleife nach Trient, saubere Erhaltung, Stempel schlecht leserlich. Mi.-Wert auf 
Schleife 500 €. 23 a B 80,-

617 1899, Postbegleitadresse für ein Paket ab WIEN mit 2,3,5 und 30 Kreuzer Zusatzfrankatur 
nach Parchim, Deutschland. 50,51,52,65 B 40,-

P 618 1899, ”Franz Joseph I.” 6 Stück der 4 Kronen entwertet ”Wien 2 15.2.05” zusammen mit 3 
weiteren Freimarken auf mittig senkrecht gefalteter Wert-Auslandspaketkarte nach Riga/
Russland (heute Lettland). Von den 4 Kronen sind jeweils 3 Stück auf der Vorder- bzw. 
Rückseite frankiert. 83 (6) B 80,-

Niederlande - Österreich
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619    ex 624    625
P 619 1920, Parlamentsgebäude, 7 ½ Kronen schwärzlichrotlila in der guten Zähnung 11 ½: 

12 ½, gut zentriert und gezähnt, auch laut Kurzbefund Soecknick (2013) ”postfrisch und 
einwandfrei”. Mi.-Wert 450 €. 289 C **   90,-

620 1922, Freimarken 700, 1.200, 1.500, 1.600, 2.000 und 4.000 Kronen jeweils im tadellos 
postfrischem Viererblock. Bei der rechten oberen Marke des 1.600 Kronen-Viererblocks 
sind oben 2 leicht kürzere Zähne. Bei der linken oberen Marke des 2.000 Kronen-
Viererblocks sind oben links 2 kurze Zähne. Bei der rechten oberen Marke des 4.000 
Kronen-Viererblocks ist oben rechts ein kurzer Zahn. Michel 600,- Euro

389, 392/395, 
397 (4) **/V 90,-

621 1925, Flugpostmarken 20 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 420,- 
Euro 468/487 **   60,-

622 1945, 3.Wiener Aushilfsausgabe 2 Reichsmark postfrisch in 12 1/2 Zähnung und mit 
glattem Gummi geprüft Sturzeis VÖB. Bis auf einen kurzen Zahn links oben ist die 
Zähnung ausgabetypisch. Michel 120,- Euro Vb A **   20,-

623 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 80 Pfennig (19 Werte) komplett postfrisch vom 
Unterrand geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind die Marken 
echt und postfrisch. Michel 160,- Euro 674/692 **   30,-

P 624 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 5 Reichsmark komplett postfrisch in Type II aus 
der linken oberen Bogenecke. Die 1, 2 und 3 RM sind geprüft Sturzeis VÖB. Laut 
Prüfungsattest Sturzeis VÖB sind die Marken echt, postfrisch und einwandfrei. Michel 
500,- Euro ++ 693/696 II **   100,-

   ex 626
P 625 1945, ”Grazer Aufdruck” 5 Reichsmark in Type II im senkrechtem Paar vom Unterrand 

in tadelloser postfrischer Erhaltung geprüft Sturzeis VÖB. Die obere Marke hat den 
Plattenfehler ”halbfettes ch” und die untere Marke hat den Plattenfehler ”fettes ch”. Laut 
Prüfmitteilung Sturzeis VÖB ist das Paar echt. Michel 1.400,- Euro

696II Plf.I, 
Plf. II **/P 120,-

P 626 1950, 30 Jahre Volksabstimmung in Kärnten, der komplette Satz UNGEZÄHNT mit jeweils 
nur einem Druckvorgang in abweichender Farbgebung. Alle Marken tadellos postfrisch mit 
rechtem Rand und nach Attest Soecknick VÖB (2021) ”überdurchschnittlich gut erhalten 
mit unbehandelter Originalgummierung”. ANK 964-966 PU I, genau wie Michel ohne 
Preisansatz.

952 - 954 
P II U **   1.000,-

Österreich
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ex 627    ex 629
P 627 1953, Wiederaufbau der Evangelischen Schule, der komplette Satz UNGEZÄHNT und 

tadellos postfrisch, entsprechendes Attest Soecknick BPP (2018). Seltener Satz, ANK Wert 
5.000 €. 989-993 U **   1.500,-

628 1954, Gesundheitsfürsorge 6 Werte komplett entwertet mit Sonderstempel ”Salzburg 
Salzburger Festspiele 1955 23.8.55” zusammen auf zweiseitig geöffnetem Satz-
Einschreibbrief nach Bratislava/C.S.R. mit tschechoslowakischer Zensur. Zusätzlich 
ist noch ein weiterer Einschreib-Satzbrief desselben Satzes entwertet mit Christkindl-
Sonderstempel vom ”19.12.1990” enthalten. 999/1004 (2) B 20,-

P 629 1954, Gesundheitsfürsorge, der komplette Satz UNGEZÄHNT und tadellos postfrisch, 
entsprechendes Attest Soecknick BPP (2018). Seltener Satz, ANK Wert 6.000 €. 999-1004 U **   1.500,-

ex 630    ex 636
P 630 1955, 10 Jahre Unabhängigkeit, der komplette Satz UNGEZÄHNT und tadellos postfrisch, 

entsprechendes Attest Soecknick BPP (2019). Seltener Satz, ANK Wert 4.500 €. 1012-1016 U **   1.500,-

631 ÖSTERREICH - PORTOMARKEN, 1955 (21.8.), Flugpostbrief von Brisbane/Australien 
nur mit 1s. Leierschwanz frankiert mit violettem Kastenstpl. ‚T 72 Centimes / 2.G‘, rotem 
hs. Vermerk ‚T 1.02‘ und Portomarken 1 S. violett und 2 Gr. rot mit Ankunftsstpl. von Wien 
(28.8.55), Beförderungsspuren aber eine ungewöhnliche und seltene Kombination!

P 233, 247, 
Aust. SG. 192 B 40,-

618    632

ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN

P 632 1786, Brief von VERONA nach Campidonia (=Kempten, Bayern), mit Röteltaxe ”8” (=8 Kr. 
rh.) für die Thurn & Taxis`sche Pachtpost. Vorzügliche Erhaltung! B 80,-

633 1864, 3 So. grün als portogerechte Einzelfrankatur auf Ortsbrief von ”VENEZIA 26/6” mit 
vollständigen Inhalt datiert 25.6.1865. Mi. 240,- €. 20 B 60,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Österreich
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634

P 634 ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN - STEMPEL, 1804 , ovaler 
Zweikreisstempel ”VENEZIA mit gekröntem Reichsadler” der Thurn-und-Taxis-Post in 
Venedig, auf Faltbrief nach Bozen (Bolzano) und mit ‚8‘ Taxe in rot. Venedig gehörte 
zwischen 1797 und 1805 zum Habsburger Reich. Geprüft Vollmeier, in seinem Handbuch 
abgebildet auf S. 340. EXTREM SELTENER STEMPEL IN SCHWARZ, von dem Vollmeier 
keinen weiteren Brief kannte. Unikat der Thurn- und Taxis-Post in Venedig. 
1804 , oval two-circle cancel ”VENEZIA with crowned imperial eagle” of the Thurn-und-
Taxis-Post in Venice, on folded cover to Bozen (Bolzano) and with ‚8‘ tax in red. Venice 
belonged to the Habsburg Empire between 1797 and 1805. Signed by Vollmeier and 
illustrated in his handbook on p. 340. EXTREMELY RARE STAMP IN BLACK, of which 
Vollmeier knew of no other letter. Unique to the Thurn- und Taxis-Post in Venice. B 2.500,-

 ex 635 

P 635 ÖSTERREICHISCHE POST IN DER LEVANTE, 1901-1913, PALÄSTINA, sechs 
unterschiedliche Belege, teilweise mit Österreichische Post Kreta frankiert, dabei die 10 
Centimes, Ausgabe 1904 mit Lackstreifen (Mi.-Nr. 9, 200 €) auf Ansichtskarte ”Souvenir 
de Jericho” nach Mailand, die 5 Centimes, Ausgabe 1908, Mi.-Nr. 17 - einmal als EF mit 
Randklebung auf AK mit Jerusalem-Motiv aus Jaffa nach München, einmal als Paar auf AK 
aus Jerusalem nach Capriva del Friuli (Ankunftstempel Görz), mit Levante-Marken eine 20 
Para-Ganzsache (14 a) aus CAIFA (Haifa) nach Lille, 1 Piaster (Mi-Nr. 34) als EF aus Jaffa 
nach Orleans und ein österreichischer Aufgabeschein aus Jerusalem. Los komplett im Netz 
abgebildet. B/GA 90,-

ÖSTERREICHISCH-UNGARISCHE FELDPOST - RUMÄNIEN

P 636 1918, nicht ausgegebene 12 Werte bis auf die 60 Bani komplett in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel 1.800,- Euro I/X,XII/XIII **   300,-

Österreich
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ex 637    
P 637 1918, nicht ausgegebene 12 Werte bis auf die 60 Bani komplett als tadellos postfrischer 

Viererblocksatz. Michel 7.200,- Euro I/X,XII/XIII **/V 1.200,-

638    639

P 638 ÖSTERREICH - VERWENDUNG IN LIECHTENSTEIN, 1876, 5 Kr. rot Kaiserkopf nach 
rechts, feiner Druck, Type II auf Pra.-Brief mit K1 von SCHAAN nach Triesen, Mi. 550.- 37 Iia B 50,-

P 639 ÖSTERREICH - SCHIFFSPOST, 1898, Franz Josef, 2 Kreuzer (Marke ramponiert) mit 
sauberem Stempel ”Lloyd Austriaco LXII” auf Ansichtskarte aus Zara (Dalmatien) nach 
Wien, vs. Ausgabestempel ”Wien / 16.1.98”. Schöner Beleg. 51 B 30,-

ÖSTERREICH - FLUGPOST

640 1952-1954, drei attraktive Flugbelege, davon zwei als Privat-Umschläge mit Wertstempel 
Trachten, 1 S. rot bzw. blau, für Sonderflug Olympiade Helsinki 1952 mit Zusatzfrankatur 
und alliierter Zensur (rückseitig Olympia-Rollstempel Helsinki) und IFRABA-Sonderflugpost 
nach Frankfurt / Main, sowie KLM-Flug Amsterdam-Sydney, frankiert mit Vögel, 1 S. und 
zweimal 60 Gr. GA/B 40,-

641    642
P 641 1957, Flugpost Vögel, 3 S. mit Zusatzfrankatur Mi.-Nr. 1029 und zweimal 905 auf 

Einschreib-Flugpostkarte aus Graz nach Montclair / New Jersey im Rahmen der 
”Luftbrücke der Nachbarschaft”. Marken mit SSt ”Briefmarkenausstellung Amerika-Haus 
Graz”, von dort mit Postkutsche zum Postamt befördert, rs. AK ”Montclair / DEC 4 1957” 
und AK nach Rücksendung Leoben / 27.12.57. Mi.-Preis für 985 auf Brief 180 €.

985, 905 (2), 
1029 B/E 40,-

Österreich
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ÖSTERREICH - BALLONPOST

P 642 1950, Salzburg 22.X., Zuleitung Berlin, offizielle Karte mit entsprechendem Ballonpostzettel 
als Zuleitung von Berlin, frankiert Einzelfrankatur 20 Pfennig ERP, entwertet mit 
Sonderstempel FRIEDRICHSHAFEN 17.10.50 und allen erforderlichen Stempeln, tadellos. 
ANK 84,- Euro plus Michel 100,- Euro

ANK 5., Berlin 
71 B 50,-

643    646
P 643 1950, Salzburg 22.X., 1 Schilling Privatganzsachenkarte ”Zeppelin Erinnerung” mit 

entsprechendem Ballonpostzettel und allen erforderlichen Stempeln, tadellos. ANK 150,- 
Euro ANK 5.b. GA 40,-

644

P 644 ÖSTERREICH - GANZSACHEN, 1933, zwei Luftpost-Ganzsachen zum österreichischen 
Segelflieger Robert Kronfeld, zum einen die offizielle Luftpost-Postkarte LP 2 zum 
Vierländerflug Österreich-Ungarn-Italien-Schweiz mit 24 Gr. Wertstempel, 2 S. 
Flugpostwertstempel und Zusatzfrankatur Flugpost 1925, 20 Gr. (Mi.-Nr. 474), zum 
anderen Privatganzsache für den ersten Postsegelflug von Wien auf den Semmering, mit 
Wertstempeln Flugpost 1925, 50 g. und Landschaften klein, 12 g.. Rückseite Porträt des 
Fliegers Kronfeld. Attraktive und guterhaltene Belege. GA 80,-

ÖSTERREICH - STEMPEL

645
P 645 PLANIAN 28/5, Doppelkreis-Zierstempel, zarter Abschlag auf R-Brief nach Prag mit vs. 

3 Kr. rot und rs. 6 Kr. braun, nebengesetzter Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Müller 
2167b, 375 Punkte. 3/4 B 70,-

Österreich
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P 646 1873, markenloser Dienstbrief der in den österreichischen Küstenlanden liegenden Hafenstadt 

Capodistria nach Meligne, mit österreichischem Einkreisstempel ”Capo D´Istria / 26 3” und 
reizvollem Stempel mit Medusenhaupt der Stadtverwaltung. Gute Erhaltung. Capodistria kam 
1919 zu Italien und gehörte nach 1945 als ”Koper” zu Jugoslawien / Slowenien. B 30,-

POLEN

647    651    ex 657
P 647 1919, Germania 20 Pfg., Type II, mit Aufdruck ”Gen.-Gouv. Warschau” und weiterem 

Aufdruck ”Poczta Polska” in der sehr seltenen Farbe (GRAU-)ULTRAMARIN, auf Briefstück, 
sauber entwertet ”Sosnowice / 20.2.19”, gut gezähnt und zentriert. Unter der Marke alte 
Prüfungen (u.a. L. Schmutz), außerdem Petriuk BPP und Fotoattest Petriuk (2019): ”Die 
Marke ist in einer sehr guten Qualität und gestempelt sehr selten.” Mi.-Wert 3.500 €+ 10 a II D 1.800,-

648 1938, ”20 Jahre Republik Polen”-Satz 13 Werte komplett entwertet mit Sonderstempel vom 
Ersttag ”Warzawa 11.XI.38” zusammen mit dem dazugehörigem Block und der Ausgabe 
der Polnischen Post in Danzig zum selben Anlaß (Mi.Nr. 34/37) in einer Sondermappe der 
Polnischen Post. (M) 331/343,Bl.7 FDC 100,-

649 1948, ”Polnische Kultur”-Block in postfrischer Erhaltung. Michel 300,- Euro (M) Bl. 10 **   60,-
650 1948, ”Polnische Kultur”-Block 2 Stück davon einer postfrisch mit einigen kleinen 

Stockpunkten auf der Rückseite sowie mit 2 Bügen auf der linken Seite und einer 
ungebraucht mit leicht geknickter linker oberer Ecke. (M) Bl. 10 (2) **/* 70,-

P 651 POLEN - ABSTIMMUNGSGEBIET OSTOBERSCHLESIEN - REGULÄRE AUSGABEN, 
1922, Freimarke 10 Fenigów dunkelrotviolett unten ungezähnt ungebraucht vom Unterrand 
geprüft S. Petriuk PZF. Diese Zähnungsabart ist im Michel nicht gelistet. 2 Uu *    20,-

652    653

P 652 PORTUGAL - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1705, Dec 3, early commercial letter 
from Lissabon to Amsterdam, sent ”by Packet boat” (as per notice inside) via London, 
during the War of Spanish Succession. The letter arrived at Amsterdam Jan 20, 1705. B 120,-

PORTUGAL

P 653 1855, Maria II., 25 Reis dunkelblau, breitrandiges Stück vom linken Bogenrand auf 
grenzfrankiertem Brief von Lissabon nach Genua. Links Aktenschnitt, vorderseitig 
Datumstempel ”Lisboa / 25 I 55” und Transitstempel ”Via Di Nizza”. Rückseitig 
Transitstempel Nizza und AK ”La Junquera / Genova / 3 FEB 55”. Auslandsbriefe mit der 1. 
Ausgabe erzielen Liebhaberpreise. 2 a B 350,-

P 654 1869, Luis I., 120 Reis dunkelblau, gut gezähntes und zentriertes Exemplar als 
Einzelfrankatur auf Brief aus London nach Winchester / England. Nebengesetzt 
Datumstempel ”Lisboa - 12 5 69”, Leitvermerk ”Via d´Hespanha”, roter PD-Kastenstempel 
und Londoner Transitstempel vorderseitig. Rückseitig AK ”Winchester / MY 17 69”. 
Beförderungs- und Befestigungsspuren, trotzdem attraktiver Beleg. 32 B 120,-

655 1952, ”3 Jahre NATO (OTAN)” 2 Werte komplett postfrisch mit rückseitig minimalen Stock- 
und Haftspuren. 778/779 **/* 30,-

Österreich - Portugal
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656

P 656 RUMÄNIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1821, folded entire from Smyrna, 
Turkey to Venice, Austria with very rare red seal ”K.K.SCHUPP CONTUMAZAMT” 
(SCHUPPANEK DISINFECTION CENTRE), the office being just north of Alt-Orsova on 
the Hungarian border (today in Romania). In 1821-1822 the normal postal route through 
the Wallachia was disrupted because of the national uprising to evict the predominantly 
Greek administration imposed by the Turkish government. This caused Austrian mail to 
be rerouted via the Cerna valley and the subsequent disinfection of post took place in 
Schuppanek (Julpalnic). THIS DISINFECTION CENTRE WAS OPEN LESS THAN 1 YEAR. 
EXTREMELY RARE DISINFECTED MAIL OF SCHUPPANEK IN TODAY ROMANIA (M) B 2.500,-

P 657 RUMÄNIEN, 1958-59, 100 Jahre rumänische Briefmarken gezähnt und ungezähnt sowie 500 
Jahre Bukarest, drei gute Blockausgaben mit jeweils voller postfrischer Originalgummierung 
und Ersttagssonderstempel. In dieser Erhaltung nicht häufig! Mi. 320,- Euro ++

Block 40-41, 
Block 44 G 100,-

658 RUMÄNIEN - STEMPEL, 1863/1864, Austrian P.O. Levant, group of 6 Lombardy-Venetia 
precursor stamps with romanian postmarks: 3 Soldi green (Mi.V15) with perfect s.o.n. 
BUCAREST, 2 Soldi yellow (Mi.V19) with large part of cds (BU)CAREST and four stamps 
15 Soldi brown (Mi.V23) with oval dater BUKAREST RECOMMANDIRT resp. single circle 
GALATZ. F/VF condition. Michel CV 840.-€+ G 60,-

654    659

P 659 RUSSLAND - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, ODESSA; 1865, markenloser 
mittig leicht waagerecht gefalteter Brief aus Odessa vom 28. Dezember 1865 mit 
Rhombenstempel ”1804 OSESSA.....”, mit einigen Grenzübergangsstempeln wie z.B. 
dem preußischen Rahmenstempel ”AUS RUSSLAND” und nach Marseille/Frankreich mit 
entsprechendem Ankunftstempel vom ”6.JANV.65” gelaufen. B 80,-

Rumänien - Russland
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RUSSLAND

660    663
P 660 1875, Freimarke 7 Kopeken grau/karmin entwertet ”St.Petersburg .....1880” als 

Einzelfrankatur auf guterhaltenem Brief nach Paris/France. Der Brief hat rückseitig einen 
roten Stempel des Städtischen Postamts von St. Petersburg. 25 B 20,-

661 1910, ”Staatswappen” 5 Rubel mit 12 ½er Zähnung im postfrischem Zwölferblock mit 
einem rückseitigem Stockpunkt auf der 2 . Marke von links oben. 79 Cx I (12) **   60,-

662    664
P 662 1915, War Charity, complete set imperforate from lower margin, each with clear cancellation 

”Petrograd / 15.12.16”. The 7 kop. value bears a printer signature on its margin. Photo certificate 
Hovest states stamps and cancellation as genuine and in very good condition. Michel value 2.000 €. 
1915, ”Kriegshilfe” 4 Werte komplett ungezähnt jeweils vom Unterrand und je sauber gestempelt 
”Petrograd 15.12.16”. Die 7 Kopeken trägt auf dem Bogenunterrand ein Druckzeichen. Laut 
Fotoattest Hovest VPP sind Marken und Stempel echt sowie die Marken sehr gut erhalten. Michel 
2.000,- Euro 103/106 D G 400,-

P 663 1918, the CHEREVKOVO provisorium. 5 Kop. postal stationery, to the left of the value 
stamp a vertically bisected postage stamp at 10 Kop. (Mi.-No. 107). With the bisected 
stamp, the franking corresponded to the postage of 10 Kop. The card addressed to 
Nuremberg bears the postmark of 20.2.18, the personal text is in German and has nothing 
to do with philately - pure need! The excellently preserved piece was in the unique Russia 
collection of Baron von Scharfenberg (Berlin) in the 1920s. According to Scharfenberg, the 
provisorium was sold at the post office in February 1918. 
1918, das TSCHEREWKOWO-Provisorium. 5 Kop.-Ganzsache, links neben dem 
Wertstempel eine senkrecht halbierte Freimarke zu 10 Kop. (Mi.-Nr. 107). Mit der Halbierung 
entsprach die Frankatur dem Porto von 10 Kopeken. Die nach Nürnberg adressierte Karte 
trägt den Aufgabestempel vom 20.2.18, der persönliche Text ist in Deutsch und hat nichts 
mit Philatelie zu tun - reiner Bedarf! Das vorzüglich erhaltene Stück befand sich in den 
1920er Jahren in der einzigartigen Russland-Sammlung des Baron von Scharfenberg 
(Berlin). Laut Scharfenberg wurde das Provisorium im Februar 1918 am Postamt verkauft. 107 H B 500,-

P 664 1922, 5th anniversary of October Revolution, red airplane overprint on 45 Rubel in faultless 
MNH condition as gutter pair, additionally on thin instead of normal paper. Gutter folded in 
the middle. 
1922, ”5. Jahrestag der Oktoberrevolution” 45 Rubel mit rotem Aufdruck eines Flugzeuges 
auf dünnem anstatt normalem Papier, im tadellos postfrischem Zwischenstegpaar, dieses 
einmal mittig waagerecht gefaltet. 200 ZS var. **/F 150,-

Russland
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RUSSLAND - ZWANGSSPENDENMARKEN

665 1922, ”Hungerhilfe” 4 Werte komplett in tadelloser ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi. 
Michel 200,- Euro 1/4 (*)  30,-

666 1922, ”Hungerhilfe” 4 Werte komplett in tadelloser ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi. 
Der Wert zu 4.000 Rubel weist rückseitig eine Altsignatur auf. Michel 200,- Euro 1/4 (*)  30,-

667    ex 668

P 667 RUSSLAND - GANZSACHEN, 1909 Russland 1 K. auf 3 K. rot Anzeigen-
Ganzsachenkarte m. rs. blauem Vordruck und Abb. ”Junger Mann sitzt auf kl. 
Elektrowagen”, ungebr. PAP GA 40,-

P 668 RUSSLAND - MILITÄRPOST / FELDPOST, 1910-1916, acht Feld- bzw. Militärpostbelege 
in die Festung bzw. das Zuchthaus Schlüsselburg (nahe St. Petersburg), häufig mit ovalem 
Zensurstempel ”Durchgesehen” des Gefängnisses. Die Vermittlung erfolgte häufig durch 
die ev.-lutherische Kirche St. Petersburg, die ihren Stempel unterbrachte, aber auch durch 
Militäreinheiten. Fünf Belege sind frankiert, davon einer als 3 Kopeken-Ganzsache. Als 
Zugabe ein weiterer Brief, der offenbar eine andere Zieladresse hat, aus dem Kontor des 
Helsingforser Marinelazaretts. Einige deutsche Übersetzungen liegen dem Los bei. B 280,-

669

P 669 RUSSLAND - BESONDERHEITEN, 1877, printed matter wrapper from ST. 
PETERSBURG, RUSSIA to CAIRO, EGYPT, correctly franked with a vertical pair of 1866 
1 kop. black & yellow on horizontally laid paper perf. 14½, a fine and fresh multiple with 
vibrant colour, tied by cds ”C. PETERBURG VII EKSP. 20 AUG. 1877”. Reverse with 
Austrian oval TRIEST transit datestamp (Sept. 1, 1877). Some toning. Addressed to HIS 
HIGHNESS THE KHEDIVATE (of Egypt) , autonomous vassal of the Ottoman Empire, 
Isma‘il Pasha. Certificate Mikulski (1993). A unique and very spectecular destination rarity. 
Russian printed matter wrappers are already rare sent to any foreign destination. This 
wrapper to Egypt is one of the rarest for Classic Russia. Addressed to the most powerful 
ruler of the country makes this cover one of the finest destination items in existence. 18x (2) B 2.500,-

SOWJETUNION

670 1924, ”Kräfte der Revolution” 15 Kopeken gelb ohne Wasserzeichen in der 
Zähnungsvariante 14 1/4 : 14 3/4 gestempelt ”Moskau 16.6.25” mit ausgabetypischer 
Zähnung. Michel 250,- Euro 253 IA G 40,-

P 671 1925, ”200 years Academy of Sciences” as proofs without watermark, mint hinged set with 
complete gum, perfect condition. 
1925, ”200 Jahre Akademie der Wissenschaften” als Probedruck ohne Wasserzeichen, 
ungebrauchter Satz mit vollständiger Gummierung in tadelloser Erhaltung. 298/299 P *    150,-

Russland - Sowjetunion
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672 1936, ”Dobroljubow” gestempelter Viererblock mit Zwischensteg aus unzerteiltem 

Druckbogen. Auf der Rückseite haben die Marken und die Zwischenstege noch vollen 
Gummi. Die rechte obere Marke weist auf der linken Seite einen Bug auf. 548 C (4) G/V 50,-

673 1939, ”coat of arms” 60 Kop. with scarce variant grid horizontally, VF MNH block of four, 
Zagorsky 578 HR 280,- for single stamps. 
1939, ”Staatswappen” 60 Kopeken mit seltener Variante Raster horizontal, tadellos 
postfrischer Viererblock, Zagorsky 578 HR 280,- ohne Viererblockzuschlag.

684 IV A 
Variante (4) **/V 50,-

674
P 674 1945, ”victory at Stalingrad”-sheet with red colour shifted to the right, mint never hinged, 

very fine, Zagorsky-catalogue 800,- Euro. 
1945, ”Sieg bei Stalingrad”-Block mit nach rechts verschobenem Druck der Farbe rot, 
postfrischer Block in tadelloser Erhaltung, Zagorsky-Katalog 800,-Euro. Bl. 5 Variante **   100,-

675 1949, ”75 Jahre Weltpostverein” 2 Werte komplett ungezähnt jeweils im tadellos 
postfrischem Sechserblock. Michel 540,- Euro

1383/1384 
B (6) **   70,-

676
P 676 1961, ”Start of the first manned space flight”, 6 Kopecks without dot behind ”12-IV-1961” in 

mint sheet in the very rare format of 15 stamps, each with decorative fields. According to 
latest photo certificate Hovest VP the sheet is genuine, mint with original gum, production-
related bows, folded once and in good condition. Michel lists the 15-piece-sheet only for 
the variety ”with point after 12-IV-1961”, but this sheet is equally rare. (M) 
1961, ”Start des 1. bemannten Raumfluges” 6 Kopeken ohne Punkt hinter ”12-IV-1961” 
im postfrischem Bogen mit 15 Marken je mit Zierfeldern. Laut neuestem Fotoattest 
Hovest VP ist der Bogen echt, postfrisch mit originalem Gummi, einmal gefaltet, mit 
herstellungsbedingten Bügen und gut erhalten. (M)

2474 A I Zf. 
15er-Bogen **   1.000,-

Sowjetunion
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677
P 677 1961, ”Start of the first manned space flight”, 6 Kopecks without dot behind ”12-IV-1961” in 

mint sheet in the very rare format of 15 stamps, each with decorative fields. According to 
latest photo certificate Hovest VP the sheet is genuine, mint with original gum, folded once 
and in good condition. Michel lists the 15-piece-sheet only for the variety ”with point after 
12-IV-1961”, but this sheet is equally rare. (M) 
1961, ”Start des 1. bemannten Raumfluges” 6 Kopeken ohne Punkt hinter ”12-IV-1961” im 
postfrischem Bogen mit 15 Marken je mit Zierfeldern. Laut neuestem Fotoattest Hovest VP 
ist der Bogen echt, postfrisch mit originalem Gummi, einmal gefaltet und gut erhalten. (M)

2474 A I Zf. 
15er-Bogen **   1.000,-

678 1964, ”Olympische Sommerspiele”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die Auflage 
beträgt nur 35.000 Stück. Michel 320,- Euro Bl. 33 **   60,-

679 1964, ”Olympische Sommerspiele”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die Auflage 
beträgt nur 35.000 Stück. Michel 320,- Euro Bl. 33 **   60,-

671    680
P 680 1976, ”25 Jahre Internationale Förderung der Widerstandskämpfer” 6 Kopeken postfrisch 

mit fehlender blauer Farbe (Hintergrund). 4512 Variante **   50,-

681    ex 683    690    691
P 681 1988, Soviet Culture Fund, 15 + 7 Kop. with missing colours silver and brown-red, therefore 

mssing inscription and value, faultless MWH, photo certificate Victor Liapine, Michel 
catalogue without price. 
1988, ”Gemälde” 15 + 7 Kopeken postfrisch ohne die Farben Silber und Dunkelbräunlichrot 
(Beschriftung sowie Wertangabe oben und rechts) fehlend, Fotoattest Victor Liapine. Michel 
ohne Preis. 5862 F **   400,-

682 SOWJETUNION - GEBÜHRENMARKEN FÜR TAUSCHSENDUNGEN, 1932, Tausch-
Kontrollmarke 25 Kopeken auf 70 Kopeken im tadellos postfrischem Viererblock. Die obere 
rechte Marke hat den Aufdruckfehler fehlender ”Kop.”-Aufdruck auf der rechten Seite. 22 (4) **/V 50,-

P 683 SAN MARINO, FORERUNNER ITALY: 1863, 60 C light lila horizontal pair (cut/faults) 
cancelled with clear ”S.Mno.” in points, signed and cert. Dr. Avi (Sass. 2.500.-) Sassone F7L G 110,-

Sowjetunion - San Marino
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684    685
P 684 1869, schöne Dreifarbenfrankatur aus Wappenzeichnung, 12 und 30 Öre sowie Kleiner 

Löwe, 3 Öre, Type II auf vollständigem Brief aus Stockholm nach London, alle Werte klar 
entwertet ”Stockholm / Norr. / 18 6 69”, nebengesetzt ovaler ”Franco”-Stempel. Rs. roter 
Zweikreis-Ankunftstempel ”London - E.C. / JU 21 69”. Marken und Brief Kabinetterhaltung, 
praktisch ohne Altersspuren! 9, 11, 14 II B 400,-

P 685 1933, Zuleitung aus Schweden über London mit Erstflug nach Calcutta. Seltener Erstflug, 
Umschlag leicht fleckig. 216/219,213 B 50,-

686

P 686 SCHWEDEN - STEMPEL, 1925, 10 Ö.Gustav-Adolph-GA-Karte mit rs. Zudruck ”LIFE AND 
WORK...” und mit Sonderstempel ”LIFE AND WORK*Stockholm*30.8.1926” (ohne Text) P 40 II a GA 40,-

SCHWEDEN - BESONDERHEITEN

687    689
P 687 1903, Schiffspost, britischer Einschreibeumschlag, Edward VII. 2 P. und 1 P. mit 

Zusatzfrankatur 4 P. aus London nach Stockholm, dort mit dem Schiffs-Transit-R-Zettel 
”fran utlandet” versehen. Vorderseitig dekoratives Siegel von ”Lloyd´s Bank Ltd. London”, 
rs. AK Stockholm. Prachterhaltung.

Großbritanni-
en EU 22 I B, 

109 A GA 50,-

Schweden
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688 1922, Nachforschungsantrag bei der Post in Stockholm über einen verlorengegangenen 

R-Brief mit u.a. einem Scheck über 1000 Mark nach Berlin-Friedenau, Paar 40 Öre 
Gustav Adolf V. (Mi.-Nr. 191) als Beschwerdegebühr aufgeklebt und mit ovalem Stempel 
”Postkontoret i Stockholm - Postmästaren” entwertet. Vierseitiges Formular mit neun 
weiteren Stempeln von März-April 1922, ungewöhnliches Postdokument mit nicht störender 
Lochung. 191 (2) B 30,-

P 689 1936, Sweden. Registered cover with special R label ‚Sjp 70 / M/F Gripsholm‘ and board 
postmark ‚Posted on board m/s Gripsholm between Miami and Vera Cruz Swedish Sea 
Post Office 70‘. With 40öre and 60öre (300 years Swedish Post) as FDC ‚20.2.36‘ to Västra 
Tunhem. 234, 237 FDC B 40,-

SCHWEIZ - ZÜRICH

P 690 1843, 6 Rappen schwarz, Unterdrucklinien senkrecht, schönes Stück von Type I (Feld 51 
des Bogens). Geprüft Hertsch mit Attest 1970, das Fotoattest Marchand (2019) führt aus: 
die Marke ist farbfrisch, leicht und sehr sauber gestempelt, gut bis breit geschnitten und in 
fehlerfreier Erhaltung. Die Untergrundlinien sind sehr gut zu sehen. 2 I G 1.000,-

P 691 1843, 6 Rappen schwarz , Unterdrucklinien waagerecht, sehr schönes Stück von Type I 
(Feld 76 des Bogens). Zumstein-Nr. 2W.2.01a. Fotoattest Marchand (2018) hält fest: die 
Marke ist farbfrisch, leicht und besonders sauber gestempelt, gut bis breit geschnitten und 
in fehlerfreier Erhaltung. 2 II G 1.200,-

692

P 692 SCHWEIZ - GENF, 1845, HALBE DOPPELGENF, rechte Hälfte, trotz Randklebung 
einwandfrei auf Ortsbrief, sauber entwertet mit Rosettenstempel. Nebengesetzt 
Zweikreisstempel ”GENEVE / 14 MAI 55”. Fotoattest Roumet (1976) ”fehlerfrei, nicht 
repariert”. SBK No. 4 R, 23.000 CHF. 1 HR B 6.500,-

SCHWEIZ

693    694    696    699    701
P 693 1850 Freimarke , 5 Rappen schwarz/zinnoberrot mit Kreuzeinfassung , repariert. Mi.-Wert 

1.300 €, SBK 1.800 CHF. 7Ia G 130,-
P 694 1855-57, 1. Druckperiode, dünnes Seidenpaper, 20 Rp. orangegelb, grüner Seidenfaden 

ganz oben, eine Seite leicht berührt, sonst breitrandig, zentraler zarter Rautenstempel. 16II Azm G 50,-
695 1866, Sitzende Helvetia, 2 C. gelblichgrau, fünf Stück als tarifgerechte Frankatur eines 

Briefes aus Luzern nach Willisau-Stadt, ein Wert oben Scherenschnitt, sonst alle 
einwandfrei und entwertet ”Luzern 14 FEV 66”. Rückseitig AK Willisau. 20 (5) B 30,-

P 696 1867, Freimarke 30 C, alle Katalogfarben , hell bis dunkelultramarin mit der seltenen Farbe 
” preussischblau” und Abart dicker doppelter Rand rechts. Gut gezähnt, idealer zentraler 
”Zürich” Stempel. Luxus. 33a (2x) , b ,c G 90,-

697 1881, Freimarke, 50 Rappen dunkellila auf seltenem dünnen Faserpapier, Perfin Lochung 
”SSC”, teilweise durchbrochen, klarer zentraler ”Zürich” Stempel. Geprüft Kimmel/BPP. 43 G 60,-

Schweden - Schweiz
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698
P 698 1895 (ca.), ”Tellskapelle”, 20 Rp. Einzelabzug zinnober/schwarz, auf kleinem gummiertem 

Blättchen (97x84mm), hübsche Gravur. Der Entwurf gelangte nicht zur Ausführung. *    120,-
P 699 1903, Sitzende Helvetia 40c. grau, gezähnt 11 ½:12 mit starker waagerechter Retusche 

rechts im Oval und schwächerer Retusche zwischen Speer und Kopf und links vom Speer, 
Zumstein Nr. 69 E, Ret.8, HB R24/II, Kabinettstück mit zentraler Entwertung, Fotoattest 
Guinand (1988). 61E X II G 90,-

700 1903, Freimarke 40 Cent, türkisgrau mit seltenen Plattenfehler ”H” oben rechts verkürzt auf 
Paket-Anhänger von Amsteg nach Chur. 61Y Da G 80,-

P 701 1901, Sitzende Helvetia 1 Fr. lila, gezähnt 11 ½:12, sauber gestempelt, leichter Abrieb 
oben links, sonst Kabinett, Fotoattest Guinand (1984), SBK 460 CHF. 63E, ZSt. 71 E G 80,-

702 1900, Freimarke 25 Cent , 25 Jahre Weltpostverein dunkelblau mit Plattenfehler : 2 dunkle 
Kratzer unten durch das Kleid. Sauberer Geneve Stempel. Pracht 73Ib G 70,-

703 1900, Freimarke 25 Cent. 25 Jahre Weltpostverein dunkelblau mit Plattenfehler: Punkt 
unter ” E” von Postale. Mit Lausanne Stempel, Pracht. 73Ib G 60,-

704    706
P 704 1908, Tellknabe im Rahmen, 3 C. hellrotbraun im waagerechten Viererstreifen auf 

Abonnements-Quittung nach Silenen. Dort vom Adressaten abgelehnt und zurück nach 
Gams geschickt. Jeder Wert einzeln gestempelt ”Gams (St. Gallen) / 2.X.08), rs. AK 
”Silenen / 4.X.08”, Prachtbeleg. 96 (4) B 40,-

705 1908-1929, ”Sitzende Helvetia” 70 Rappen schwärzlichrötlichbraun/hellchromgelb und 
”Geflügelter Brief” 2 Werte auf gestrichenem Papier je in guter ungebrauchter Erhaltung. 
Michel 105,- Euro 108,233/234 z *    20,-

P 706 1915, Freimarke 10 Fr. violett mit rs. Beifrankatur von zwei Werten 70 Rp. auf 
eingeschriebenem Express-Wertbrief über 44.000 Fr. von ”BASEL 14.V.15” nach Mainz 
mit rs. Ankunftsstempel 15.5.15. Das Kuvert und die rs. Marken etwas Beanstandungen 
sowie rs. eine ursprünglich vorhandene 5 Fr.-Marke und die Siegel entfernt (ursprünglich 
portogerechte 16.70 Fr.-Frankatur). 123, 108 (2) B 40,-

Schweiz
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707 1917, Pro Juventute, 3 + 2 C. Walliserin, waagerechtes Paar als tarifgerechte 

Mehrfachfrankatur eines Streifbands aus Bischofszell nach Winkeln / St. Gallen. Beide 
Marken entwertet ”Bischofszell / 28.II.18”, sehr gute Bedarfserhaltung. 133 (2) B 30,-

708    709
P 708 1925, Tellknabe 5 C. grauviolett auf orange, zwei Stücke als MeF auf dekorativem 

Firmenumschlag einer Uhrenfabrik als Ortsbrief innerhalb von Granges / Grenchen 
(Solothurn), die rechte Marke aus Rollen mit KLEBESTELLE am oberen Rand. 
Prachtbeleg.

162 Rollen-
marke B 40,-

P 709 1935, 1. INTERNATIONALE SEGELFLUGPOST JUNGFRAUJOCH, 10 Rp.-Bildganzsache 
mit rückseitiger Frankatur der Flugpostwerte 180 z, 183 z und 213 z (Zumstein F 
4,5 und 8 z), diese mit rotem Stempel entwertet ”1. Segelflugpost Jungfraujoch / 
16.IX.35”. Vorderseitig weiterer Stempelabschlag, Motivstempel des Segelfliegerlagers, 
Kastenstempel ”Abflug wegen ungünstiger Witterung auf den 17. September verschoben” 
und AK ”Meiringen / 17.IX.35”, von dort nach Zürich-Altstätten.

180 z, 183 z, 
213 z GA/E 40,-

ex 710    712
P 710 1932, Abrüstungskonferenz, sechs Werte komplett auf drei Einschreibe-Ersttagsbriefen 

nach Brüssel, jeweils einheitlich mit Ersttagssonderstempel ”GENEVE Conférence 
générale du Désarmement 2.II.32” entwertet und jeweils auch der entsprechende 
Sondereinschreibezettel mit ausfsteigender Nummerierung. Adresse teils unkenntlich 
gemacht, ansonsten tadellos, Mi. 350,- Euro (Zumstein No. 185-90; 550,- SFr.) 250-55 FDC 70,-

711 1934, Abrüstungskonferenz, kompletter Satz der Flugpostmarken auf R-Luftpost-
Eilbotenbrief aus Trogen mit Luftpost von Zürich nach Bern. R-Zettel ”Zürich Flugplatz 
(Dübendorf)”, alle Werte Randstücke und gestempelt ”Trogen / 15.III.34”, weitere 
Luftpoststempel von Genf und Bern. Leichte Beförderungsspuren. 256-258 B/E 30,-

P 712 1935, Luftpost-Aufbrauchsausgabe, 10 auf 15 C. Eindecker, glänzender Aufdruck im 
Viererblock mit zentralem Stempel ”Basel / 18.II.35” auf Luftpostbrief nach Frankfurt / 
Main. Flug offenbar ausgefallen, daher Kastenstempel ”Kein Fluganschluss, Weiterleitung 
per Bahn”. Rückseitig AK Frankfurt (Main) / Flughafen / 20.2.35. SBK-Wert schon für 
gestempelten Viererblock (F 19 a) 280 CHF. Prachterhaltung. 285 (4) V/E 60,-

P 713 1935, Flugpost-Aushilfsausgabe, 10 auf 15 C. glänzender Aufdruck, Prachtviererblock mit 
Eckrand auf Luftpostbrief aus Basel nach Frankfurt, entwertet ”Basel / 18. II. 35”. Keine 
Beförderung durch Luftpost, daher Kastenstempel ”Kein Fluganschluss, Weiterleitung 
per Bahn”. Rückseitig AK ”Frankfurt (Main) / Flughafen / 20.2.35”. SBK für F 19a im losen 
gestempelten Viererblock 280 CHF. 285a (4) V/E 50,-

Schweiz
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713    ex 714
P 714 1936-37, drei Belege mit der Flugpost-Aushilfsausgabe 1936-1937 (Zumstein Z 21, 23-25), dabei 

Sonder-Postflug Zürich-Sion 1937, frankiert mit 10 auf 20 C. mit Plattenfehler ”eingekerbter unterer 
Balken”, sowie 40 auf 20 C. nach Sutton Coldfield / England, 30 auf 90 C. als Einzelfrankatur einer 
Ansichtskarte per Luftpost aus Courtelary nach Bern und 40 auf 90 C. als EF eines Luftpostbriefes 
aus Richterswil nach New Malden (Surrey, jetzt Stadtteil von London). Pracht. 291-293, 310 40,-

715 1938-1945, drei sehr dekorative Belege, jeweils mit Sondermarken im Viererblock frankiert 
- Pro Juventute 1938, 20+5 C. Mädchen aus Uri auf Eilbrief aus Zug nach Balerna / 
Tessin, Pro Aero 1943, Eckrandviererblock auf R-Luftpostbrief des Sonderflugs (30 Jahre 
Alpenflug) sowie Pro Juventute 1944, 30+10 C. auf Eilbrief aus Zug nach Balerna / Tessin. 
Viererblöcke lose bei SBK schon 150 CHF wert.

333 (4), 422 
(4), 442 (4) B/E 30,-

716
P 716 1940, Pro Patria-Block, tadellos erhalten mit Originalgummi und zwei idealen 

Tagesstempeln vom ERSTTAG ”Lenbach (Zürich) / 16. VII. 40”. Dazu Fotoattest Marchand 
SBPV (1993). SBK für losen Block mit Ersttagsstempel CHF 850. Block 1 G 200,-

717 1948-49, Pro Patria, zwei Belege mit den jeweiligen Höchstwerten der Sätze als 
Viererblöcke. Die 30 + 10 C. von 1948 mit Stempel ”Rütli / 1. VIII. 48” vom Schweizer 
Nationalfeiertag und themenbezogenem Umschlag, die 40 + 10 C. von 1949 auf R-Brief 
aus Mannenbach nach Interlaken. Preis für lose Viererblocks laut SBK 160 CHF. 511 (4), 528 (4) B 30,-

718 1951, LUNABA-Block, 40 C. auf Sonderumschlag der LUNABA mit entsprechendem 
Sonderstempel vom 6.10.1951, blanko, Pracht. Mi.-Wert für lose 200 €. Block 14 B 40,-

719 SCHWEIZ - AUTOMATENMARKEN, 1996, Schweizer Landschaften in den vier Jahreszeiten, 
vier verschiedene senkrechte Zusammendrucke ohne Werteindruck, postfrisch. 7/10 var. **   40,-

SCHWEIZ - PORTOMARKEN

720 1883-1902, zwei Belege aus Italien, mit Schweizer Portomarken frankiert - Damenbrief 
mit König Umberto I, 20 C. braunorange nach Locarno, mit Portomarke 10 C. (Mi.-Nr. 5) 
nachfrankiert, außertdem Ansichtspostkarte des Caffé Miramare in Genua nach Luzern, 
frankiert mit Wappen, 5 Cmi., in Luzern mit Porto 10 C. (Mi.-Nr. 18) nachfrankiert. Zwei 
attraktive Belege in sauberer Bedarfserhaltung. 5, 18 B 40,-

721 1921, Ansichtspostkarte aus Chalons-sur-Marne, frankiert mit Frankreich Mi.-Nr. 117, 
zweimal Semeuse 10 C., nach Neuchatel / Neuenburg, dort mit 20 Rappen Strafporto 
belegt. Dieses sehr dekorativ frankiert mit Portomarken zu 15 C., 3 C. und zweimal 1 C. 
(linker Wert Randklebung), entwertet ”Neuchatel / 18.VII.21”. Prachtbeleg. 29 (2), 30, 33 B 30,-

Schweiz
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722    727
P 722 1946, Brief aus Erstein (bis 2015 im Elsaß) / Frankreich, unterfrankiert mit Marianne 3 Fr. 

nach Zürich. Dort mit 45 Rappen Strafporto versehen und entsprechend mit 20 und 25 
C.-Marken beklebt (Stempel Zürich vom 6.11.46). Da Empfänger zunächst unbekannt war, 
stempelte man die Nachportomarken ”ungültig” und brachte einen ”Unbekannt”-Aufkleber 
an. Für die zweite ermittelte Adresse wurde dann erneut das Nachporto mit weiteren 20 
und 25 C.-Marken erhoben mit Stempel Zürich vom 12.11.46. Interessantes Nachporto in 
zwei ”Etappen”!

57 (2), 58 (2), 
Frk. 690 B 40,-

P 723 SCHWEIZ - VÖLKERBUND (SDN), 1932 Tell 30 Rp. blau auf geriffeltem Papier, entwertet 
mit Teil eines Werbestempels, in guter Erhaltung. Notiz ‚19z‘ von J.-C. Marchand rückseitig. 
(Mi. 600,- €, SBK 750,- Fr.) 19z, (Zu. 20z) G 80,-

724 SCHWEIZ - GANZSACHEN, 1879, P.H. SUCHARD, Petit Dessert au Chocolate, 
Schweizer Ganzsache mit privaten Zudruck, postalisch gelaufen mit Stegstempel SION 
9.VII.79 in sehr guter Bedarfserhaltung. CH P 10 GA 70,-

725

P 725 SCHWEIZ - BESONDERHEITEN, 1875, cover from Zofingen (Aargau) to ALEPPO,SYRIA, 
bearing 1868 25 Rp. green ”Sitzende Helvetia gezähnt” issue, a fresh example with 
usual perf., tied by clear despatch cds ”ZOFINGEN 12.X.75” with a further perfect strike 
alongside in addition to ”P.D.” handstamp. Reverse transit postmarks TORINO (Oct 
14), BRINDISI (15 oct), Italian P.O. ”ALESSANDRIA D‘EGITTO” (Oct 21), French P.O. 
”ALEXANDRIE EGYPTE” (Oct 29), ”BEYROUTH SYRIE” (Nov 2) and ”ALEXANDRETTE 
SYRIE” (Nov 5). Upon arrival the PD handstamp was crossed out and the cover was taxed 
with ‚9‘ décimes. In October 1875, the GPU treaty was already in force in Switzerland and 
the majority of the European countries, while France did not join until January 1st, 1876. 
The 25 Rp. franking and the PD handstamp had therefore been applied erroneously, 
thinking that the GPU rate was also valid to the French P.O. in Alexandretta. However at 
that point in time, the bilateral contracts were still in force with 90 centimes for an unpaid 
letter to a French P.O. in the Levant. The last part of the journey from the French office in 
Alexandretta to Aleppo was most likely done by courier. ONLY FIVE COVERS FRANKED 
WITH THIS ISSUE ARE KNOWN SENT TO THE VERY RARE DESTINATION OF TODAY 
SYRIA, WITH A POSTAGE DUE HANDSTAMP IT IS UNIQUE. (M) 32 B 3.500,-

SERBIEN - GANZSACHEN

726 1876, 10 Pa blue/rose postal stationery postcard, used P3II GA 40,-
P 727 1897, REGISTERED MONEY ORDER, King Alexander I., money order 25pa. blue (size 

170:125mm) uprated by 10pa. rose (on reverse), used from ”BELGRAD 15.11.97” via 
”NIS”, ”NEGOTIN 17.11.97”, ”PALNKA BRZA 17.11.97” to ”D.MILANOVAC 17.11.97”, some 
postal wear. Extremely rare usage! A 3 GA 80,-

Schweiz - Serbien
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ex 723    728    730    731

P 728 SLOWAKEI - BESONDERHEITEN, 1940, unissued design for the ”Slov. Liga Slovensky 
Brat. Objim Si Mat.”, 1 c. black, die proof, ”American Banknote Co.” imprint at base. (*)  50,-

729    733

P 729 SPANIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1670, very early merchant`s letter from 
CADIZ via Paris and Antwerp to Amsterdam, ms. ”p” (stands for ”Postage” to be paid). The 
Spanish domestic postage had to be paid in advance. Upon arrival taxed ”12” [Stuiver] for 
the Antwerp to Amsterdam transport. Very fine. B 120,-

SPANIEN

P 730 1855, 1 R. greenish blue mint no gum(repaired and washed) with wide margins, very fresh 
and attractive, Scott catalogue value 1.225$, Michel 900,- Euro Mi. 33, Sc. 38 (*)  70,-

P 731 1938, König Ferdinand, 30 Cts., sechs breitrandig ungezähnte, tadellos postfrische 
Exemplare in abweichenden Farben, laut EDIFIL-Katalog die Nummern 844Aes, 844Aecm, 
844Aecd, 844 Aece, 844 Aeca und 844 Aecb, dort Katalogwert 1.130 €. 794 U var. (6) **   100,-

732 1988, Prominent woman 20pta. ‚Maria de Maeztu‘ with RED COLOUR OMITTED block 
of four with normal stamp for comparison, mint never hinged and very scarce, unlisted in 
Michel (Edifil 2989 var.) 2870 var. (4) **/V 200,-

SPANIEN - GANZSACHEN

P 733 1893. Postcard 10c brown Alfonso XIII brown with variation ”triple c” in ”direcccion”. 
Used from ”Santa Cruz de Teneriffe” to Mainz a/Rhein. Delivery postmark used as arrival 
postmark. Inaccurate cut on top of card. Laiz 29 ea GA 20,-

734    ex 735
P 734 1912-1935, PRIVATGANZSACHEN, vier seltene Fenster-Umschläge mit verschiedenen 

Wertstempeln: Alfons XIII. im Medaillon, 25 und 40 C. (oben rechts Eckfehler), Alfons XIII. 
Ausgabe 1922f., 40 C. (oben Eckfehler) und Sinnbild der Republik, 40 C. (Wertstempel wie 
Ganzsachenausgabe 1931, kleiner Riß rechts) mit Zusatzfrankatur Mi.-Nr. 619 II (10 C.), 
rückseitig AK Messina / Italien. Wert laut LAIZ-Ganzsachenkatalog 1.550 €, selten angeboten. GA 130,-

Slowakei - Spanien
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SPANIEN - BESONDERHEITEN

P 735 1936-1939, SPANISCHER BÜRGERKRIEG, fünf verschiedene Belege, bei denen das Rote 
Kreuz die Vermittlung zwischen den Fronten übernahm. Genutzt wurden unterschiedliche 
Ebenen, vom Internationalen Roten Kreuz in Genf bis zu lokalen spanischen Rotkreuz-
Komitees. Oft wurde mit diesen Schreiben ein Adressat gesucht, ohne eine Postadresse zu 
haben. So richtet sich ein Brief an den ”Besitzer eines Lastwagens, der Handelsware nach 
Granada transportiert hat”. Ungewöhnliche Dokumente einer düsteren Zeit. (M) B 250,-

736    741
P 736 1945, Telegraphenmarken, Einzahlungsbeleg auf offiziellem Registerblatt mit Vermerk des 

Kassierers und einem 100er-Ganzbogen der 10 Ptas-Marke sowie acht weiteren Werten 
auf Rückseite, ergänzt durch die Werte über 1 und 4 Peseten bzw. 15 Cts. Alle Werte mit 
Datumstempel ”17. NOV 1945” entwertet, ungewöhnliches Objekt in guter Qualität. (M) 50,-

737    738

P 737 TRIEST - JULISCH-VENETIEN (A.M.G.V.G.), 1946, Vordruckkarte / Drucksache der 
vereinigten Hospitäler in Triest, freigemacht mit Überdruckmarke 1 Lire, entwertet ”Trieste / 
Via Cesare Battisti”, trotz Mittelbug attraktives Stück, signiert, selten. 9 B 50,-

TSCHECHOSLOWAKEI

P 738 1920, markenloser Brief mit Inhalt, aufgegeben von einem Mitglied der französischen 
Militärmission in Prag, die wesentlich am Aufbau der neuen CSR-Armee beteiligt war, 
nach Toulouse. Vorderseitiger Doppelkreisstempel ”Mission Militaire Francaise Prague / 
Le Vaguemestre”, außerdem zweizeiliger Stempel in tschechisch ”Hauptquartier der 2. 
CSR-Fuß-Artilleriedivision”. Brief und Inhalt leichte Wasserflecken, rs. Transitstempel Paris, 
interessantes Zeitdokument. B 70,-

739 1973, Czechoslovakia, 60h. ”Tulipa”, three progressive proof sheets comprising six single 
progressive proofs, on ungummed paper. refers to 2147 (*)  40,-

Spanien - Tschechoslowakei
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TÜRKEI

740 1922, ”Nationale Einigung aller Türken” (20) Piaster blaugrün ungezähnt im postfrischem 
Bogenteil zu 10 Marken vom Oberrand. Bis auf einen Bug bei der rechten unteren Marke in 
der rechten unteren Ecke ist das Stück tadellos postfrisch. Michel ohne Preis 768 U (10) **   Gebot

P 741 1922, ”Nationale Einigung aller Türken” (25) Piaster karmin ungezähnt im postfrischem 
leicht bügigem Bogenteil zu 25 Marken aus der rechten oberen Bogenecke. Bis auf einige 
rückseitige Haftspuren am Oberrand ist das Stück in tadelloser postfrischer Erhaltung. 
Michel 4.500,- Euro (M) 773 U (25) **   300,-

742 1922, ”Nationale Einigung aller Türken” (50) Piaster blauschiefer ungezähnt in Type II im 
postfrischem Bogenteil zu 25 Marken vom rechten Seitenrand. Das Bogenteil ist links und 
unten leicht bügig. Michel 500,- Euro (M) 775 U (25) **   40,-

TÜRKEI - GANZSACHEN

743 • 1897, stationery card 5 P. violet tied blue intaglio seal ”ÜSKÜB” to Vienna/Austria with 
arrival ”WIEN 12.7.97”. GA 50,-

744    745
P 744 • 1916, stationery envelope 1 Pia. uprated 20 P. (2) tied ”P(OUZANKI)” registered to 

Frankfurt/Germany, on reverse transits a. o. ”Stamboul 23.III.16” and Frankfurt arrival 
30.3.16. Green turkish censorship label. GA 50,-

P 745 • 1916 (ca.), stationery envelope 20 P. uprated 20 P. and surcharged stamp tied indistinct, 
probably ”Pouzanti” to Bremen/Germany, transit ”CONSTANTINOPLE 21 MARS...”, turkish 
red censor label and boxed censor mark. GA 50,-

746    747
P 746 • 1918, stationery card canc. ”STAMBOUL 27.II.18” to Switzerland, swiss soldier at No. 82 

bat., double circle of ”No. 81 Bat. field post” and ms. ”discharged” and fwd. internal. GA 50,-

TÜRKEI - STEMPEL

P 747 1899, arabischer blauer Oktogonalstempel von Ayasulug als Entwertung auf Frageteil der 
20 Para-Ganzsachenkarte in trüblilarot welche in Ephesus geschrieben und nach Wippra/
Deutschland gelaufen ist. P 17 F GA 50,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage

Türkei
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748    749
P 748 1905 (ca.), Inlandspost, 20 Pa. rosa als Einzelfrankatur auf Ansichtskarte (Mutter und 

Tochter, vermutlich aus Österreich) mit blauem Stempel ”BEBEK” nach Istanbul (rs. 
Ankunftstempel). Seltene Entwertung. B 50,-

P 749 TÜRKEI - BESONDERHEITEN, 1908, Souvenierpostkarte mit kleinen Eckmängeln 
zum ”Ausruf der Türkischen Verfassung am 24. Juli 1908”. Die Karte ist 1911 mit der 
Deutschen Post (Mi.Nr. 25) nach Bielefeld gelaufen und trägt neben der Marke den 
Absenderbriefstempel ”Deutsches Seemansheim/Konstantinopel-Galata”. AK 70,-

UNGARN

750    751    752
P 750 1871, ”Franz Josef” 10 Kreuzer blau im Steindruck in guter ungebrauchter Erhaltung mit 

Altsignatur. Michel 1.500,- Euro 4 *    250,-
P 751 1871, ”Franz Josef” 10 Kreuzer blau im Kupferdruck ungebraucht. Der obere 2. Zahn von 

rechts ist rückseitig dünn. Michel 450,- Euro 11 G 90,-
P 752 1904, ”Franz Josef” 2 Kronen graublau/schwarz mit Wasserzeichen 4 (Stephanskrone) in 

der sehr seltenen Zähnungsvariante 12 : 11 1/2 in tadelloser ungebrauchter Erhaltung. 88 A *    1.100,-
753 1931, Zeppelin 2 Werte komplett auf 2 Belegen der Ungarnfahrt je in Mischfrankatur mit 

Flugpostmarken. Die 1 Pengö ist auf etwas stockiger Karte mit Postsonderstempel in Type 
II. Die 2 Pengö ist auf senkrech gefaltetem Brief mit Postsonderstempel in Type I. 478/479 E 50,-

754

P 754 ZYPERN, 1925, Brief aus Nikosia nach Kairo, rückseitig versehen mit Mischfrankatur, 
Georg V., 1/4 Piaster als senkrechtes Paar, 1/2 und 1 1/2 Piaster, in Kairo mit Taxstempeln 
und zwei ägyptischen Portomarken zu 2 bzw. 10 Milliemes versehen (Mi.-Nr. 21 und 25). 
Rückseitig Rollstempel Cairo 9.FEB.25, gute Bedarfserhaltung, interessantes Stück. 86 (2), 87, 90 B 90,-

Türkei - Zypern
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Diverses
Autographen......................................... Los 800
Ansichtskarten ..........................Los 801 bis 805
Thematik...................................Los 806 bis 840
Zeppelinpost .............................Los 841 bis 875
Ballonpost ............................................ Los 876

Katapult- / Schleuderflugpost ............... Los 877
Katastrophenpost ................................. Los 878
Forwarded Belege ................................ Los 879
Schiffspost Deutschland ...........Los 880 bis 885
Fiskalmarken ......................................... Los 886

800    802

P 800 AUTOGRAPHEN, OBRECHT, Hermann (1882-1940), eigenhändig geschriebene Gruß-
Ansichtskarte des späteren schweizerischen Bundesratsmitglieds und Wirtschaftsministers 
(ab 1935) in sehr guter Erhaltung und launigem Text aus Mürren nach Breitenbach 
(Solothurn). B 50,-

ANSICHTSKARTEN: PROPAGANDA

801 1909, 2 Stück der Arier-Postkarte Nr. 4 mit Text ”Jul-Heil zum neuen Jahr.....”. Die Karten 
sind jeweils echt gelaufen mit Beförderungsspuren und je mit einer 5 Pfennig-Germania 
sowie mit einer Vignette ”Arierblut-höchstes Gut!” mit Hakenkreuz in der Mitte frankiert. AK 40,-

P 802 1924 RUSSISCHE Propagandakarte No. 2 ”Ausmisten / Wählt Kommunisten”, selten und 
ungebraucht (Plakat wurde von der deutschen KPD für den Reichstagswahlkampf 1924 
verwendet). B 50,-

803    805
P 803 Fahne: 1933 (ca). Farbkarte ”Auch hier liegt unser Lebensraum!” mit rs. Abbildung 

”Hakenkreuzfahne weht über Erdkugel mit Ansicht von Afrika”. Gebraucht. AK 120,-

Autographen - Ansichtskarten
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804
P 804 BAYRISCHE OSTMARK: 1939, ”Gaufahrt der alten Kämpfer der Bayr. Ostmark”, schwarz/

goldene-Karte mit Dietrich-Eckert-Denkmal in Neumarkt und der Walhalla bei Regensburg, 
adressiert mit anlassbezogenem Roll-Werbestempel des fahrbaren Postamtes, dabei die 
Besonderheit, dass der Werbeeinsatz schief eingepasst ist! Gute Erhaltung AK 180,-

P 805 STRUWWELHITLER; Buch ”Struwwelhitler” von Robert und Philip Spence mit 
antideutscher Propaganda aus dem 2. Weltkrieg. Enthalten sind karikaturistische 
Geschichten über Hitler, Göring, Mussolini usw. Das Buch ist auf der Vorderseite stockig 
und hat etwas gestoßene Ecken. (ES) 40,-

806    807

P 806 THEMATIK: ALPEN / ALPS, 1911, Austria. Private postcard 5h Reg.-Jub. ‚König-Friedrich-
August-Höhenweg-Eröffnung, Seiseralpe 1911‘ (King Frederick August High Trail opening, 
Alpe di Siusi 1911). On the reverse coloured illustration ‚Roßzähne‘. Card unused with a 
special postmark appropriate to the occasion. PP GA 70,-

P 807 THEMATIK: ARKTIS / ARCTIC, 1899, Nordkapfahrt der ”S.S. Auguste Victoria”, 
Ansichtskarte (Nordkap) aus Tromsö, frankiert mit Eirund, 10 Öre mit ”Norge” in Antiqua, 
entwertet ”Tromsö / 15.VII.99” nach Lüben (Westpreußen, heute Lubno). Nebengesetzt 
Einkreisstempel ”S.S. Auguste Victoria / Spitzbergen / 11. JULI 99”, außerdem AK ”Lüben 
(W...) / 23 7 99”. Prachtbeleg. Norwegen 56 B 40,-

P 808 THEMATIK: ATOM / ATOM, 1946, USA. Blue cachet ‚Pearl Harbor started Atomic tests ...‘ 
on cover from ‚U.S. Navy Jun 7 P.M. 1946 15766 BR.‘ to Denver/Colorado. B 60,-

809 THEMATIK: BAUWERKE-BRÜCKEN / BUILDINGS-BRIDGES, 
FEHMARNSUNDBRÜCKE: 2013, sehr seltenes weißes Ministeralbum mit jeweils 
einem kompletten Zehnerbogen der Bundesrepublik Deutschland Mi.Nr. 3001 mit 
Ersttagssonderstempel BERLIN 04.04.2013 und BONN 04.04.2013. Von diesen weißen 
Ministeralben wurden lediglich ca. 20 bis 25 Stück hergestellt und nur an besondere 
Persönlichkeiten abgegeben! Tadellose Erhaltung. (M)

Bundes-
republik 

Deutschland 
Mi.Nr. 3001 

Kleinbogen (2) G 100,-

810 THEMATIK: BAUWERKE - BURGEN + SCHLÖSSER / CASTLES, KAISERBURG 
NÜRNBERG und SCHLOSS GLÜCKSBURG: 2013, sehr seltenes weißes Ministeralbum 
mit jeweils einem Kompletten Kleinbogensatz der Bundesrepublik Deutschland Mi.Nr. 
2972-73, jeweils einmal mit Ersttagssonderstempel BERLIN 02.01.2013 und BONN 
02.01.13. Von diesen weißen Ministeralben wurden lediglich ca. 20 bis 25 Stück hergestellt 
und nur an besondere Persönlichkeiten abgegeben! Tadellose Erhaltung. (M)

Bundes-
republik 

Deutschland 
Mi.Nr. 2972-73 

Kleinbogen-
satz G 100,-

Ansichtskarten
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811

P 811 THEMATIK: BERGSTEIGEN / MOUNTAINEERING, 1965, Nepal/FRG. Picture postcard 
‚Mount Everest 8848 m / Deutsche Nepal Himalaya Expedition‘ with expedition cancel 
‚Basiscamp 5250 M‘, special cancellation and napalesian franking via airmail to Germany. B 50,-

808    812

P 812 THEMATIK: DRUCK-SCHRIFTSTELLER / PRINTING-WRITERS, AUTHORS, HEINRICH 
MANN; 1949, Berlin Mi.Nr.52 und 63 I mit Plattenfehler ”Farbpunkt links neben J von 
J.W.GOETHE” entwertet ”Berlin-Tempelhof 2 3.11.49” auf waagerecht und senkrecht 
mittig gefaltetem Eischreibbrief der DEFA an Dr. Heinrich Mann Santa Monica/Kalifornien. 
Heinrich Mann (27.März 1871-11.März 1950) war Schriftsteller von berühmten Romanen 
wie z.B. ”Der Untertan” und ”Professor Unrat”. B 120,-

813 THEMATIK: EISENBAHN / RAILWAY, 1924, Sonderstempel ”Eisenbahn-Ausstellung 1924 
Seddin bei Wannsee 9.10.24” auf guterhaltener 5 Pfennig-Ganzsachenkarte (P 156 I) des 
Deutschen Reiches welche nach Eisenach gelaufen ist. GA 20,-

ex 814

P 814 THEMATIK: INTERNAT. ORGANISATIONEN-ROTARIER / INTERNAT. 
ORGANIZATIONS-ROTARY CLUB, 1955, Alfred Goldammer (1891-1971) gestaltete 
1955 eine Sondermarke zum Thema ”Rotary” im Auftrag von GUATEMALA. Die 
drei Entwürfe befinden sich auf einem Vorlagekarton. An der Basis das Prägesiegel 
BUNDESDRUCKEREI BERLIN. Ein UNIKAT aus dem Goldammer-Archiv! (T)

Guatemala 
600 Essay (*)  250,-

Thematik: Bergsteigen - Internat. Organisationen-Rotarier
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815 THEMATIK: KUNST / ART, BARLACH, ERNST: 2020, sehr seltenes weißes 

Ministeralbum mit zwei kompletten Zehnerbögen der Bundesrepublik Deutschland 
Mi.Nr. 3521, einmal entwertet mit Ersttagssonderstempel BERLIN 02.01.2020 und 
einmal mit Ersttagssonderstempel BONN 02.01.2020. Von diesen weißen Ministeralben 
wurden lediglich ca. 20 bis 25 Stück hergestellt und nur an besondere Persönlichkeiten 
abgegeben. Tadellose Erhaltung. (M)

Bundes-
republik 

Deutschland 
Mi.Nr. 3521 

Kleinbogen (2) G 100,-

THEMATIK: LEUCHTTÜRME / LIGHTHOUSES

816 LEUCHTTURM FLÜGGE und BÜSUM: 2013, sehr seltenes weißes Ministeralbum mit 
jeweils einem kompletten Zehnerbogensatz der Bundesrepublik Deutschland Mi.Nr. 3010-
11 mit einmal Ersttagssonderstempel BERLIN 06.06.2013 und BONN 06.06.2013. Von 
diesen weißen Ministeralben wurden lediglich ca. 20 bis 25 Stück hergestellt und nur an 
besondere Persönlichkeiten abgegeben! Tadellose Erhaltung. (M)

Bundes-
republik 

Deutschland 
Mi.Nr. 3010-11 

Kleinbogen-
satz (2) G 100,-

817 LEUCHTTURM BUK und PELLWORM: 2014, sehr seltenes weißes Ministeralbum mit 
jeweils einem kompletten Kleinbogensatz der Bundesrepublik Deutschland Mi.Nr. 3089-
90 mit jeweils einmal Esttagssonderstempel BERLIN 03.07.2014 und einmal BONN 
03.07.2014. Von diesen weißen Ministeralben wurden lediglich ca. 20-25 Stück hergestellt 
und nur an besondere Persönlichkeiten abgegeben! Tadellose Erhaltung. (M)

Bundes-
republik 

Deutschland 
Mi.Nr. 3089-90 

Kleinbogen-
satz (2) G 100,-

818 LEUCHTTÜRME STABENHUK und KAMPEN: 2016, sehr seltenes weißes Ministeralbum 
mit zwei kompletten Kleinbogensätzen der Bundesrepublik Deutschland Mi.Nr. 3252-
53 und einmal entwertet mit Ersttagssonderstempel BERLIN 07.07.2016 und einmal 
mit Ersttagssonderstempel BONN 07.07.2016. Von diesen weißen Ministeralben 
wurden lediglich ca. 20 bis 25 Stück hergestellt und nur an besondere Persönlichkeiten 
abgegeben! Tadellose Erhaltung. (M)

Bundes-
republik 

Deutschland 
Mi.Nr. 3252-53 

Kleinbogen-
satz (2) G 100,-

819 LEUCHTTURM KIEL-HOLTENAU und BREMERHAVEN UNTERFEUER: 2017, sehr 
seltenes weißes Ministeralbum mit zwei kompletten Kleinbogensätzen der Bundesrepublik 
Deutschland Mi.Nr. 3316-17, einmal entwertet mit Ersttagssonderstempel BERLIN 
08.06.2017 und einmal mit Ersttagssonderstempel BONN 08.06.2017. Von diesen 
weißen Ministeralben wurden lediglich ca. 20-25 Stück hergestellt und nur an besondere 
Persönlichkeiten abgegeben! Tadellose Erhaltung. (M)

Bundes-
republik 

Deutschland 
Mi.Nr. 3316-17 

Kleinbogen-
satz (2 Klb.) G 100,-

820 THEMATIK: MEDIZIN, GESUNDHEIT / MEDICINE, HEALTH, FRIEDRICH-LÖFFLER-
INSTITUT: 2010, sehr seltenes weißes Ministeralbum mit jeweils einem kompletten 
Zehnerbogen der Bundesrepublik Deutschland Mi.Nr. 2825 einmal in postfrischer 
Erhaltung und einmal mit Ersttagssonderstempel BERLIN 07.10.2010. Von diesen weißen 
Ministeralben wurden lediglich ca. 20 bis 25 Stück hergestellt und nur an besondere 
Persönlichkeiten abgegeben! Tadellose Erhaltung. (M)

Bundes-
rebublik 

Deutschland 
Mi.Nr. 2825 
Kleinbogen **/G 100,-

ex 821

P 821 THEMATIK: MESSEN, AUSSTELLUNGEN / FAIRS, EXHIBITIONS, 1900, 
Weltausstellung in Paris, acht verschiedene Ansichtskarten, alle in das europäische 
Ausland gelaufen, jeweils mit 5 - bzw. 10 Cent.-Allegoriemarken frankiert (bis auf eine 
Karte, die möglicherweise in separatem Briefumschlag verschickt wurde). Zwei der Karten 
mit Ausstellungsvignetten, eine davon mit interessantem Stempel ”Annexe Exposition / 
Vincennes”, außerdem eine der Karten koloriert. B 50,-

822 THEMATIK: NAHRUNG-GENUSS / FOOD-DELICACY, 1921, ”Nährmittel-Fabrik Josef 
Hösl”, Deutsches Reich, 40 Pfg. Ziffer mit Wz. 1 auf sehr schönem, beidseitig illustrierten 
Werbeumschlag, u.a. mit Werbung für ”Hösl´s Backpulver - Unerreicht in Trieb- und 
Backfähigkeit”. Prachterhaltung. DR 163 B 30,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Thematik: Kunst - Nahrung-Genuss
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THEMATIK: OLYMPISCHE SPIELE / OLYMPIC GAMES

823
P 823 1908, Olympische Spiele London, Ansichtskarte des ”Indo China Palace” der französisch-

britischen Ausstellung in London, in deren Rahmen die Olympiade von April bis Oktober 
1908 stattfand, im Oktober als ”Winterolympiade”. Karte nach Uxbridge / Middlesex, 
frankiert mit Edward VII., Half Penny (Mi.-Nr. 102), diese glasklar entwertet mit seltenem 
Sonderstempel ”Franco British Exhibition London / OC 5 08”. Prachterhaltung. B 70,-

ex 824      825
P 824 1924, Olympiade Paris, drei verschiedene Werbestempel-Abschläge ”Jeux Olympiques 

Paris - Main-Juin-Juillet 1924”, einmal auf Brief nach Berlin (Paris XVIII / R. Jouffroy), auf 
Briefstück (Bordeaux / Gironde) und auf einer Ansichtskarte von Notre-Dame (Paris XVIII / 
R. de Clignancourt). Klare Abschläge, saubere Erhaltung. B/D 70,-

P 825 1936, Sommerolympiade Berlin, drei verschiedene Gedenkblätter, jeweils mit komplettem 
Olympiasatz und unterschiedlichen Stempeln - einmal ”Olympisches Dorf” (Sonderstempel 
und Endlos-Rollstempel), einmal Sonderstempel Segelolympiade Kiel und schließlich 
Radebeul, 31.7.1936, Etappe des Fackellaufs nach Berlin. Ein Sonderblatt mittig gefaltet, 
etwas stockig, sonst sehr fein bis Pracht. (M) DR 609-616 G 80,-

P 826 1936, Sommerolympiade Berlin, großformatiger R-Brief aus Olympia / Griechenland, mit 
Sonderstempel zum Beginn des Staffellaufs am 20.7.1936. Gute Frankatur aus Mi.-Nr. 383 
(2), 386, 387, 362 und 304, Brief zunächst nach Falkensee bei Berlin geschickt, von dort 
weitergeleitet ins Olympische Dorf, entsprechende Durchgangs- und Ankunftstempel auf 
Rückseite. Vs. noch Sonderstempel des Olympia-Stadions zum Eröffnungstag 1.8.1936. 
Pracht. (M)

Griechenland 
386-87 etc. B 70,-

Thematik: Olympische Spiele
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826    ex 827
P 827 1936, Sommerolympiade Berlin, drei verschiedene Briefe aus Olympia / Griechenland, 

jeweils mit Sonderstempel zum Beginn des Staffellaufs am 20.7.1936, zwei frankiert mit 25 
L. innerhalb von Griechenland (Mi.-Nr. 304 und zweimal 305), einer frankiert mit viermal 
40 Lepta (308) nach Chemnitz. Jeder Brief mit großem Beistempel ”Von Olympia nach 
Deutschland” in drei verschiedenen Farbtönen, ein Brief unten Tintenfleckteil, sonst Pracht. B 50,-

828 1936, Sommerolympiade Berlin, zwei verschiedene Behörden-Freistempler mit 
Olympiawerbung ”Berlin - Stadt der Olympiade” auf Briefstück (Oberbürgermeister) bzw. 
auf Brief-Vorderseite des Bezirksbürgermeisters Tiergarten. D 50,-

829    830
P 829 1936, gelaufene Karte aus dem Olympischen Dorf Berlin mit rückseitig etlichen 

Unterschriften von diversen deutschen Teilnehmern der Olympischen Spiele. B 60,-
P 830 1936, OLYMPIA-FACKELLAUF, Farb-Propagandakarte des Reichssportverlages, frankiert 

mit Sommerolympiade, 3 und 12 Pfg., einmal entwertet mit Grenzübertrittsstempel 
”Hellendorf über Pirna / 31.7.36”, dann mit Stempel des Berliner Olympia-Stadions vom 
1.8.36. Dazu zwei Nebenstempel zum Fackellauf. DR 609, 613 B 40,-

831    834
P 831 1936, ZEPPELIN-OLYMPIAFAHRT 1936, Auslands-Ganzsache mit Sonderstempel 

Olympische Glocke 15 + 10 Rpf. und Zusatzfrankatur Sommerspiele, 40 + 35 Rpf. 
Jagdspringer, Auflieferung Rhein-Main-Flughafen, entsprechend gestempelt mit rotlilanem 
Sonderbestätigungsstempel. Außerdem Transitstempel ”Berlin-Zentralflughafen / 1.8.36”.

DR 616 und 
P 260, Sieger 

427 Ba GA 40,-

Thematik: Olympische Spiele
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832 THEMATIK: PERSÖNLICHKEITEN / PERSONALITIES, BUCERIUS, GERD: 2006, 

sehr seltenes weißes Ministeralbum mit jeweils einem kompletten Zehnerbogen der 
Bundesrepublik Deutschland Mi.Nr. 2538 einmal in postfrischer Erhaltung und einmal 
mit Ersttagssonderstempel BERLIN 04.05.2006. Von diesen weißen Ministeralben 
wurden lediglich ca. 20 bis 25 Stück hergestellt und nur an besondere Persönlichkeiten 
abgegeben! Tadellose Erhaltung. (M)

Bundesrepub-
lik Mi.Nr. 2538 

Kleinbogen **/G 100,-

ex 833

P 833 THEMATIK: RAUMFAHRT / ASTRONAUTICS, 1966, Qatar, UNISSUED set ”Soviet 
Cosmonauts and Space Vehicles” in horizontal se-tenant strip of three showing ”Jurij 
Gagarin/Walentina Tereschkowa/Jurij Gagarin”, mint never hinged. RARE! I/II/I **   100,-

P 834 THEMATIK: SCHIFFE / SHIPS, 1898, German Reich. Private postcard 5pf Crown over 
digit ‚Hamburg - Alsterlust‘ with different coloured detail pictures on the reverse inter alia 
‚Steamer, Sailing boat, Lombards Bridge‘. Used by order from ‚Hamburg 27.10.98‘ to 
Benshausen. PP 9 F 44 / 07 GA 50,-

835    836

P 835 THEMATIK: SCHIFFE-U-BOOTE / SHIPS-SUBMARINES, 1944, German Submarines 
in World War II, registered naval cover with dumb postmark of the naval post office 
GOTENHAFEN and label of registration ”Fp XIII” M 36251 
1944, Deutsches Reich Kommando, 27. U-Bootsflottille nach Berlin, rs. Ankunftstempel 
BERLIN W 35 4.11.44 B 70,-

P 836 THEMATIK: TIERE-BIENEN / ANIMALS-BEES, 1911 Dt.Reich Zusammendruckfeld 
”Bienen-Honig H.Gühler” gebr. als Freimarke auf Postkarte, SELTEN R 2 B 70,-

THEMATIK: UNIVERSITÄTEN / UNIVERSITIES

837 CHRISTIAN-ALBRECHTS-UNIVERSITÄT KIEL: 2015, sehr seltenes weißes Ministeralbum 
mit zwei kompletten Kleinbögen der Bundesrepublik Deutschland Mi.Nr. 3139, einmal 
mit Ersttagssonderstempel BERLIN 02.03.2015 und einmal mit Ersttagssonderstempel 
BONN 02.03.2015. Von diesen weißen Ministeralben wurden lediglich ca. 20 bis 25 Stück 
hergestellt und nur an besondere Persönlichkeiten abgegeben! Tadellose Erhaltung. (M)

Bundes-
republik 

Deutschland 
Mi.Nr. 3139 
Kleinbogen G 100,-

838 100 JAHRE UNIVERSITÄT HAMBURG: 2019, sehr seltenes weißes Ministeralbum 
mit zwei kompletten Zehnerbögen der Bundesrepublik Deutschland Mi.Nr. 3449, 
einmal entwertet mit Ersttagssonderstempel BERLIN 01.03.2019 und einmal mit 
Ersttagssonderstempel BONN 01.03.2019. Von diesen weißen Ministeralben wurden 
lediglich ca. 20 bis 25 Stück hergestellt und nur an besondere Persönlichkeiten 
abgegeben! Tadellose Erhaltung. (M)

Bundes-
republik 

Deutschland 
Mi.Nr. 3449 

Kleinbogen (2) G 100,-

839 THEMATIK: UPU / UNITED POSTAL UNION, 1949, Great Britain, 3d violet and 1‘ brown 
‚75th Ann. UPU‘, tied by cds Brondesbury B.O.N.W.G., 12.NO.49, used on postal form 
to pay the deficiency for a short paid parcel to S.Rhodesia. Very unusual application of 
commemorative UPU stamps. F/VF condition.

Great Britain 
SG 144, 146 B 40,-

Thematik: Persönlichkeiten - UPU
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ex 840

P 840 THEMATIK: VERKEHR-AUTO / TRAFFIC-CAR, 1958-1963, Rallye Monte Carlo - die 
Sonderausgaben der monegassischen Post für 1958-1961 und 1962 in insgesamt 62 
ungezähnten Farbdruckproben, gummiert, auf Blättern nach Ausgaben geordnet und mit 
Falz angebracht. Teilweise einfarbig (unterschiedliche Farben), teilweise mehrfarbig. Einige 
Stücke mit Bogennummern bzw. Druckdaten. Interessantes Los. (M) *    280,-

841 ZEPPELINPOST ÜBERSEE, 1932, ”6. Südamerikafahrt” Frei- und Flugpostmarken von 
Chile entwertet ”Conception 24.Sep.32” auf Einschreibbrief nach The Hague/Holanda 
(Den Haag/Niederlande) mit chilenischem Sonderbestätigungsstempel und rückseitigem 
Sonderankunftstempel ”Friedrichshafen 4.10.32”. Sieger 181 A E 20,-

ZEPPELINPOST EUROPA

842 1929, ”Weltrundfahrt” Zeppelinansichtskarte frankiert mit Schweiz Mi.Nr. 109, 184 und 227 
entwertet ”Schaffhausen 13.VIII.29” und Sonderbestätigungsstempel der Weltrundfahrt 
nach Burnett Wis./USA. Die Karte trägt den Durchgangsstempel ”Friedrichshafen 
15.Aug.29” und den grünen Ankunftstempel von Lakehurst. Sieger 30 Ac E/AK 50,-

843 1930, ”Südamerikafahrt” Karte frankiert mit Spanien-Flugpostsatz Mi.Nr. 250/254 
entwertet ”Madrid 30.May.30”, rotem Nebenstempel ”1.Südamerikafahrt/mit Luftschiff/Graf 
Zeppelin” und mit violettem Leitstempel ”zurück bis Friedrichshafen. Die Karte trägt den 
Durchgangsstempel ”Friedrichshafen 6.6.30” und ist nach Wien gelaufen. Sieger 58 E 30,-

844 1930, ”Schweizfahrt” schweizer 10 Rappen-Bildpostkartenganzsache (P 143 I) entwertet 
mit rotem Postsonderstempel ”Basel-Flugplatz 12.X.30” mit Beifrankatur der 65 
Cent.-Flugpostmarke (Mi.Nr. 189) nach Konolfingen i. E. gelaufen. Die Karte wurde in 
Kreuzlingen abgeworfen und trägt den Ankunftstempel ”Zürich Flugplatz 12.X.30”. Sieger 95 E 20,-

845 1931, ”Ungarnfahrt” Zeppelinkarte frankiert mit Ungarn Mi.Nr. 430 und 478 (Zeppelin 1 
Pengö) entwertet ”Légi Posta Budapest 72 931.Mär.28”, mit Postsonderstempel in Type II, 
mit vorgedruckter Adresse in Budapest und Ankunftstempel ”Budapest 931.Mär.28”. Sieger 102 Aa E 30,-

846    858
P 846 1931, ”Ungarnfahrt”-Brief frankiert mit der 2 Pengö Zeppelinmarke (Mi.Nr. 479) 

und 2 Flugpostmarken von Ungarn entwertet ”Budapest 931.MÄR.27”, mit dem 
Durchgagsstempel ”Debrecen 931.MÄR.29” und mit dem Postsonderstempel in Type I. Der 
oben leicht gekürzte Brief ist nach Budapest gelaufen. Sieger 102 Ab E 50,-

847 1931, ”Islandfahrt”-Einschreib-Zeppelinbrief mit entsprechendem 
Sonderbestätigungsstempel frankiert mit Island Mi.Nr. 147 (30 Aurar) und149 (2 Kronen) 
entwertet ”Reykjavik 30.VI.31”. Der Brief weist vorderseitig einige kleine Stockflecken auf. 
Die 30 Aurar hat unten einen kurzen Zahn. Sieger 114 D E 40,-

848 1931, ”Polarfahrt” Ansichtskarte frankiert mit Österreich Mi.Nr. 477 und 485 entwertet 
”Wien 21.VII.31”, mit Sonderbestätigungsstempel der Polarfahrt, mit Durchgangsstempel 
”Friedrichshafen 24.7.31” und mit dem Auflieferungsstempel des Eisbrechers ”Malygin 
27.VII.31”. Die Karte ist nach Lempäälä/Finnland gelaufen und trägt den finnischen 
Durchgangsstempel ”Kärjenniemi 28.VIII.31”. Sieger 119 E/AK 50,-

Thematik: Verkehr-Auto - Zeppelinpost Europa
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849 1931, ”Polarfahrt”-Einschreib-Zeppelinkarte mit entsprechendem 

Sonderbestätigungsstempel frankiert mit Sowjetunion Mi.Nr. 402 B (30 Kopeken) und 
404 B (1 Rubel) entwertet ”PAR AVION, ZEPPELIN LENINGRAD 25.VII.31” und mit 
danebengesetztem Stempel vom ”27.VII.31” des Eisbrechers Malygin. Sieger 120 Aa E 30,-

ZEPPELINPOST DEUTSCHLAND

850 1915, Bayr. Fest.-Luftschiffertr. Nr. 1, violetter Truppenstempel auf Feldpost-Fotokarte mit 
Stempel der 5. Bayer. Inf. Div., 7.6.15, nach München. Gute Bedarferhaltung. 50,-

851
P 851 CLARA ADAMS; Autogramm von Clara Adams (1884-1971) auf tadellos erhaltener 

Visitenkarte derselben. Adams war Flugpionierin und erster weiblicher Passagier an Bord 
der ”Graf Zeppelin” der über den Atlantik flog. 60,-

852 CLARA ADAMS; Briefbogen des ”Luftschiff Hindenburg” mit Autogramm von Clara Adams 
(1884-1971), welche Flugpionierin und erster weiblicher Passagier an Bord der ”Graf 
Zeppelin” der über den Atlantik flog war. Der Briefbogen wurde einmal waagerecht mittig 
und einmal senkrecht mittig gefaltet und ist in tadelloser Erhaltung. (M) 60,-

853 1924, ”1. Fahrt eines Zeppelin-Luftschiffes nach Amerika (Überführungsfahrt)” Mi.Nr. 
347 (Flugpost 50 Pfennig) entwertet ”München 27.8.24” als Einzelfrankatur auf Karte 
nach Palo Alto, Californien/USA mit Sonderbestätigungsstempel und rückseitigem 
Durchgangsmaschinenstempel ”New York Oct.15.1924”. Sieger 20 b E 20,-

854 1929, ”Orientfahrt”-Zeppelinbrief mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel in Typ I 
frankiert mit Mi.Nr. 365 und 423/424 entwertet ”Friedrichshafen (Bodensee) 24.MRZ.29”. Sieger 23 I A E 30,-

855 1929, ”Orientfahrt” Mi.Nr. 383 (Flugpost 2 Mark) entwertet ”Friedrichshafen 24.Mrz.29” als 
Einzelfrankatur auf Brief mit Sonderbestätigungsstempel der Orientfahrt in Type I nach 
Alexandrien mit rückseitigem Ankunftmaschinenstempel ”Alexandria 28.Mar.29”. Sieger 23 I A E 30,-

856 1929, ”Orientfahrt” Mi.Nr. 382 (Flugpost 1 Mark) entwertet ”Friedrichshafen 24.Mrz.29” 
als Einzelfrankatur auf Zeppelinansichtskarte mit bildseitigen Haftspuren mit 
Sonderbestätigungsstempel der Orientfahrt in Type II nach Lorch mit entsprechendem 
Ankunftstempel ”2.Apr.29”. Sieger 23 II A E/AK 30,-

857
P 857 1929, SÜDWESTDEUTSCHLANDFAHRT, Abwurf Baden-Baden, Grußkarte von Bord 

mit Motiv ”Graf Zeppelin über dem Meere” nach Stettin, frankiert mit Ebert, 3 Pfg. 
schwärzlichocker, mit Bordstempel und Entwertung ”Baden-Baden 19.4.29”. Sieger 280 €. Sieger 023 Ic E 50,-

P 858 1929, 5. SCHWEIZFAHRT der Graf Zeppelin, Flugpostmarke Adler 50 Pfg. auf 
Bordpostkarte mit Bordstempel entwertet, außerdem Kastenstempel ”Mit Luftpost 
befördert” aus Stuttgart und ”Zürich Flugplatz / Luftpost / 6.X.29”, Prachterhaltung.

Sieger 40 B, 
Mi.-Nr. DR 381 E 40,-

Zeppelinpost Europa - Deutschland
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859    860
P 859 1929, ”Schweizfahrt” Mi.Nr. 381 (Flugpost 50 Pfennig) entwertet mit Bordstempel 

”Luftschiff Graf Zeppelin 6.10.1929” (Portoperiode-Ersttag) als Einzelfrankatur auf 
Zeppelinansichtskarte mit beiden roten Bestätigungsstempeln nach Genf. Die Karte trägt den 
Durchgangsstempel ”Zürich Flugplatz 6.X.29” und den Ankunftstempel ”Geneve 7.X.29”. Die 
Portoperiode 50 Pfennig für Zeppelinkarte bestand nur vom 6.10.29 bis Ende 1929. Sieger 40 B E/AK 60,-

P 860 1930, SCHWEIZFAHRT 1930, DR - Bauwerke, 2 Reichsmark Alt-Köln als portogerechte 
Einzelfrankatur auf Zeppelinbrief mit Bordpoststempel und Nebenstempel ”Zürich Flugplatz / 
17.VI.30”, Sieger 66 B, Mi.-Wert für Einzelfrankatur 280 €. Hinten zwei Falzreste, sonst Pracht.

Sieger 66 B, 
DR 440 E 50,-

861 1930, ”Deutschlandfahrt” Mi.Nr. 382 (1 Mark Flugpost) entwertet mit Bordstempel ”Luftschiff 
Graf Zeppelin 21.6.1930” als Einzelfrankatur auf Zeppelinansichtskarte nach Tetschen/
C.S.R. mit rotem Nebenstempel ”Flugpost/Mit Luftschiff Graf Zeppelin”. Die Karte trägt den 
Durchgangsstempel ”Berlin 22.6.30” und den Ankunftsstempel ”Tetschen a.d.Elbe 23.VI.30”. Sieger 68 Db E/AK 30,-

862    865
P 862 1930, ”Russlandfahrt”-Zeppelinbrief mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel 

frankiert mit Südamerikafahrt 2 Mark (Mi.Nr. 438) entwertet ”Luftschiff Graf Zeppelin 
10.9.1930” als Einzelfrankatur. Sieger 84 C E 80,-

863 1930, ”Ostseefahrt” Mi.Nr. 365 entwertet ”Friedrichshafen 23.9.30” als Einzelfrankatur auf 
Brief nach München mit Sonderbestätigungsstempel der Ostseefahrt und rückseitigem 
Postabwurfstempel ”Helsinki 24.IX.30”. Sieger 88 Cb E 20,-

864 1931, ”Ostseejahr-Rundfahrt”-Zeppelinkarte mit entsprechendem 
Sonderbestätigungsstempel frankiert mit Mi.Nr. 455 entwertet ”Berlin-Staaken 14.5.31” als 
Einzelfrankatur nach Aarhus/Dänemark mit Ankunftstempel (Abwurf) von Kopenhagen. Sieger 108 Cc E 30,-

P 865 1931, ”Polarfahrt” 4 Mark (Mi.Nr. 458) entwertet ”Berlin 25.7.31” als Einzelfrankatur auf Brief 
mit leichten Bedarfsspuren, mit Sonderbestätigungsstempel ”Luftschiff Graf Zeppelin Polarfahrt 
1931” und dem Stempel des Eisbrechers Malygin vom ”27.VII.31”. Michel 1.100,- Euro

Sieger Nr. 
119 H E 200,-

866 1932, ”Luposta-Fahrt” Zeppelinansichtskarte frankiert mit Danzig 202, 204, 231, 232 und 
234 entwertet mit entsprechendem Postsonderstempel ”Danzig 31.7.32”, mit grünem 
Sonderbestätigungsstempel (Zeppelin nach rechts fahrend), mit Abgabestempel ”Danzig 
31.7.32” und nach Norwich/England gelaufen. Die Karte trägt auf der Rückseite den 
Sonderhandankunftstempel ”Friedrichshafen 1.8.32” Sieger 170 Ab E/AK 40,-

P 867 1933, 1.SÜDAMERIKAFAHRT 1933, DR Mi.-Nr. 421, Ebert 60 Pfg. als Mehrfachfrankatur 
(eine vorn, senkrechtes Paar auf der Rückseite) auf R-Brief aus Berlin-Friedrichshagen 
nach Recife de Pernambuco / Brasilien. Vorderseitig blauer Sonderbestätigungsstempel und 
Auflieferungsstempel Friedrichshafen, rs. AK Pernambuco 9.V.33. Sehr dekorativer Beleg.

Sieger 202 Aa, 
DR 421 (3) E 40,-

Zeppelinpost Deutschland
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867    868
P 868 1933, BORDPOST MIT FREISTEMPLER, Zeppelin 1 RM. auf Karte der 3. Südamerikafahrt 

1933 mit Bordstempel der ”Graf Zeppelin”, außerdem Freistempler von Sieger mit 40 Rpf. vom 
1.7.1933, Sonderbestätigungsstempel und Transitstempel ”Recife”. Sieger Nr. 219 E, Pracht.

S 219 E, DR 
455 B/F 90,-

869    870
P 869 1934, Kurzfahrt in die Schweiz vom 11.7.1934, Flugpost Adler 50 Rpf. als EF auf 

Ansichtskarte (Motiv: Blick auf die Elbe unterhalb Hamburg), mit Bordstempel ”Luftschiff 
Graf Zeppelin / 11.7.1934” nach Bad Freienwalde / Oder, Sieger 350 €. Sieger 259 I E 60,-

P 870 1934, Vorbereitungsfahrten zur 400. Fahrt der LZ 127, Hindenburg mit Trauerrand, 25 Pfg. 
in tadellosem waagerechten Paar auf Postkarte nach Oberstdorf (Allgäu), entwertet mit 
Bordstempel der Graf Zeppelin vom 14.9.1934. An diesem Tag fanden drei Fahrten statt - 
eine genaue Zuordnung ist daher nicht möglich. Sieger-Wert mindestens 250 €.

Sieger 0273, 
DR 553 (2) E 50,-

871
P 871 1935, I. Pendelfahrt Recife-Bathurst-Recife, Besatzungspost vom Luftschiff, erkenntlich 

am Absender (Einzeiler: Luftschiff Graf Zeppelin) und rotem Beistempel ”Recife-Bathurst-
Recife”, die Frankatur von zwei 3 Rpf. Feldherrnhalle wie bei diesen Belegen üblich 
entwertet ”Stuttgart 9 / 17.11.35”. Sieger-Wert 350 €, schöne Erhaltung. Sieger 330 B E 70,-

872 1936, ”1. Nordamerikafahrt” Zeppelinkarte frankiert mit Mi.Nr. 531 und 606 entwertet mit 
Bordpoststempel ” Deutsche Luftpost Europa-Nordamerika Luftschiff Hindenburg 1. Fahrt 
8.5.36” signiert Feldkirchner. Die Karte ist nach New York gelaufen und trägt rückseitig den 
Ankunftstempel ”New York May 9 1936”. Sieger 407 A E 20,-

Zeppelinpost Deutschland
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873 1936, Olympiafahrt 1936, kompletter Satz der Olympiamarken auf querformatigem 

Brief nach Berlin-Charlottenburg mit Flughafenstempel Frankfurt (Main), rs. AK ”Berlin-
Zentralflughafen / 1.8.36”. Umschlag aufgrund des ungewöhnlichen Formats zweimal 
senkrecht gefaltet, Marken nicht betroffen. (MS) Sieger 427 Bb B 30,-

874 1936, KRUPP-RUNDFAHRT LZ 129 IN DIE SCHWEIZ, Hindenburg LZ 129, 50 Pfg. als 
Einzelfrankatur mit lilafarbenem Bordstempel ”Luftschiff Hindenburg / 16.6.36” auf Karte 
nach Lorch / Württemberg, Motiv ”Blick auf Bergedorf”. Prachterhaltung, Sieger-Wert 100 €. DR 606 E 30,-

P 875 1936-1939, kleines Lot aus fünf Zeppelinbelegen, dabei 20. Südamerikafahrt 1936, frankiert 
mit 2 RM. Lilienthal (Sieger 447 B), Fahrt nach Eger 1939 (Sieger 462), zwei Belege mit 
Sonderstempeln zum 100. Geburtstag des Grafen Zeppelin (0455 VII B bzw. 0455 IX) und 
eine attraktive Bildkarte anläßlich der Besichtigung von LZ 127 auf dem Rhein-Main-Flughafen 
1939, frankiert mit Mi.-Nr. 694. Alle Belege Prachtqualität und im Netz abgebildet. (T) B/F 70,-

876 BALLONPOST, 1935-1937, zwei Ballonpost-Sonderstempel, einmal Deutsche Freiballon-
Meisterschaft Darmstadt, 17.2.1935 auf Postkarte, frankiert mit Kolonialforscher, zweimal 
3 Rpf., dann Privatganzsache mit Wertstempel Hindenburg,3 Rpf., hier Sonderstempel zur 
”Gordon-Bennett-Ausscheidungs-Fahrt” von der Südkampfbahn Chemnitz vom 27.3.1937. 
Beide Belege Prachterhaltung. B/GA 30,-

ex 875    877    
P 877 KATAPULT- / SCHLEUDERFLUGPOST, SAARGEBIET, VERTRAGSSTAATENPOST, 

Schleuderflug vom ”Dampfer Europa” nach New York, 16.5.1931 auf Ganzsache 
Saargebiet, Landschaftsbilder IV, 90 C. mit zweimal 1 Fr. Luftpost 1928 (Mi.-Nr. 127), aus 
Saarbrücken nach Elkins Park, Pennsylvania. Marken gestempelt ”Saarbrücken / 6.5.31”, 
dazu Sonderstempel und Kastenstempel ”Mit Vorausflug nach New-York”, Prachtbeleg, 
Haberer netto 210 €. Haberer 41 Sr E 80,-

878 KATASTROPHENPOST, ”Absturz der Hessen”;1974, links gekürzter Luftpostbrief nach 
Winhock/Südwestafrika frankiert mit 3 Stück der 50 Pfennig-Freimarke (Mi.Nr.700) von 
Bund mit vierzeiligem Stempel ”RETRIVED FROM AIR CRASH ON 20/NOV:MP R 1974 AT 
NAIROBI./HERWIN VAN LUGRAMP OP 20/ NOVEMBER 1974 TE NAIROBI” vom Absturz 
der Lufhansamaschine ”Hessen” bei Nairobi/Kenia. (M) B 30,-

879

P 879 FORWARDED BELEGE, 1839, vollständiger Brief aus Baltimore nach Steyr / Österreich, mit 
Beförderung durch Forwarding-Agenten Bechsen, in Bremen zur Thurn & Taxis-Post aufgegeben, 
entsprechender Aufgabe-Segmentstempel und handschriftlicher Vermerk ”franco Gränze”. Als 
Beigabe ein Literaturaufsatz zum Amerika-Transit über Bremen. Beleg Prachtqualität. B 90,-

Zeppelinpost Deutschland
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ex 880

P 880 SCHIFFSPOST DEUTSCHLAND, 1905/1937, HAMBURG-HELGOLAND/SEEPOST 
(Ovalstempel): Partie mit 5 Schiffspostbelegen, dabei Litho-Ak Hamburg-Amerika Linie 
”Prinzessin Heinrich” mit Bordstempel; AK Heitmann‘s Hotel Cuxhaven mit Bordstempel 
‚Schnelldampfer Cobra‘, zwei AK‘s von Helgoland, u.a. mit Bordstempel ‚Turbinen-
Schnelldampfer Kaiser‘ und eine 6 Pf GSK Hindenburg ”An Bord / Cobra”. Gute 
Bedarfserhaltung. B/GA 60,-

881 DEUTSCHE SCHIFFSPOST - MARINE, 1922, Marine-Schiffspost No. 16, erste Fahrt des 
zum Schulschiff umgebauten Kleinen Kreuzers ”SMS Berlin”, Stempel auf Ansichtskarte 
mit Weltkriegsmotiv ”(Schlachtkreuzer) Seydlitz u. Hindenburg fahren Zick-Zack Kurs 
wegen feindl. U. Boote”, frankiert mit Posthorn, 3 Mark orangerot aus Karlskrona ”über 
Marinepostbureau Berlin” nach Kiel. Interessanter Beleg in guter Qualität. 225 30,-

882 • SCHIFFSPOST ALLE WELT, 1865 Complete ”Mortgage” of the Bank of Hindustan China 
& Japan Ltd. for steamers ”Sestos”, ”Alligator”, ”Hercules” and ”Sampson” all registered at 
Calcutta, with colourless embossed duplex seal ”ONE HUNDRED FIFTY RUPEES”-”14 9 
65”. (M) 60,-

DEUTSCHE SCHIFFSPOST IM AUSLAND - SEEPOST

883    
P 883 HAMBURG-NEW YORK; 1896, 2 Stück der Krone/Adler 20 Pfennig (Mi.Nr. 48) je entwertet 

”DEUTSCHE SEEPOST LINIE HAMBURG-NEW YORK 12/8.96” als Mehrfachfrankatur auf 
attraktivem ”HAPAG”-Umschlag der nach Smila near Kiev/Rusia (heute Ukraine) gelaufen 
ist. Der Brief hat rückseitig den Durchgangsstempel New York und den Ankunftsstempel 
Smila. Briefe in die heutige Ukraine sind eine seltene Destination. B 220,-

884 1909, zwei Ansichtskarten, jeweils frankiert mit Germania, 10 Pfg. (Mi.-Nr. 86 I) als 
Einzelfrankatur. Diese jeweils, etwas schwach entwertet „Deutsche Seepost / Ost-
Asiatische Hauptlinie h / 7 8 09“, nach Stavanger / Norwegen gelaufen. Aufgegeben 
wurden die Karten in Pnomh-Penh (Kambodscha) und Haiphong/Tonkin. GA 80,-

Schiffspost Deutschland - Ausland
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885
P 885 1917, U boat cover from Berlin to TIENTSIN, CHINA, franked with Germania 20 Pfg. 

ultramarine, clearly cancelled ”BERLIN 13.1.17/W 50”, beautifully struck date stamp 
”BREMEN 1 D.O.R. 16.1.17” next to it. On the front lead cancel ” VIA SAN FRANCISCO 
” and blue return cancel ” ZURÜCK / WEGEN EINSTELLUNG DES TAUCHBOOT / 
BRIEFVERKEHRS ZURÜCK AN DEN ABSENDER ” together with violet censorship stamp 
”Q”. On the reverse handwritten note about the repayment of the additional fee for the 
diving boat of RM 2.  As more and more trade connections abroad were interrupted by 
direct war enemies, the German Reich tried to re-establish the important trade and postal 
connections to the American continent. Goods, news and mail were to be transported 
from Germany to America by submarine. However, after two submarine voyages by the 
D.O.R. shipping company in Bremen, the USA entered the war against the Central Powers 
and submarine traffic was discontinued. Letters addressed to China represent one of the 
greatest rarities of submersible mail. 
1917, Tauchbootbrief aus Berlin nach TIENTSIN, CHINA, frankiert mit Germania 20 Pfg. 
ultramarin, klar und übergehend entwertet ”BERLIN 13.1.17/W 50”, nebengesetzt schön 
abgeschlagener Datumstempel ”BREMEN 1 D.O.R. 16.1.17”. Vorderseitig Leitstempel ” 
VIA SAN FRANCISCO ” und blauer Retourstempel ” ZURÜCK / WEGEN EINSTELLUNG 
DES TAUCHBOOT / BRIEFVERKEHRS ZURÜCK AN DEN ABSENDER ” nebst violettem 
Zensurstempel ”Q”. Rückseitig handschriftlicher Vermerk über die Rückzahlung der 
Zusatzgebühr für das Tauchboot von 2 RM.  Als immer mehr Handelsverbindungen ins 
Ausland durch direkte Kriegsgegner unterbrochen wurden, versuchte das Deutsche Reich 
die wichtigen Handels- und Postverbindungen zum amerikanischen Kontinent wieder 
aufzubauen. Mit einem U-Boot sollten Waren, Nachrichten und Post von Deutschland 
nach Amerika transportiert werden. Nach zwei Tauchbootfahrten der Seereederei D.O.R. 
in Bremen traten die USA jedoch in den Krieg gegen die Mittelmächte ein, und der 
Tauchbootverkehr wurde eingestellt. Nach China adressierte Briefe stellen eine der größten 
Raritäten der Tauchbootpost dar. 87 II B 5.000,-

ex 886

P 886 FISKALMARKEN, GREAT BRITAIN 1907, TRADE MARK fiscal stamps, 5 pieces with 7 
stamps including 5x 1 Pound (Barefoot No.6 a.o., 525 GBP in total). Plus Walter Morley`s 
catalogue of the Newspaper Tax Stamps of Great Britain and Ireland (London 1912, 55p., 
cover some water stains, contents as new). (M) 
GROSSBRITANNIEN, 1907, TRADE MARK Steuermarken, 5 Dokumentenausschnitte 
mit sieben Marken, dabei fünfmal 1 Pfund-Wert (Barefoot u.a. Nr. 6, insges. 525.- GBP). 
Beigegeben Orig.Ausgabe von Walter Morley`s Newspaper Tax Stamps of Great Britain 
(London 1912, 55 S., Umschlag wasserfleckig, Inhalt wie neu). (M) D 150,-

Deutsche Schiffspost Im Ausland - Seepost
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Altdeutschland
Baden .......................................Los 900 bis 922
Bayern ......................................Los 923 bis 981
Bergedorf.............................................. Los 982
Braunschweig ...........................Los 983 bis 992
Bremen .....................................Los 993 bis 996
Hamburg .................................Los 997 bis 1007
Hannover ..............................Los 1008 bis 1030
Helgoland .............................Los 1031 bis 1035
Lübeck ..................................Los 1036 bis 1040
Mecklenburg-Schwerin ........Los 1041 bis 1044

Mecklenburg-Strelitz ............Los 1045 bis 1046
Oldenburg........................................... Los 1047
Preußen ................................Los 1048 bis 1060
Sachsen ................................Los 1061 bis 1073
Schleswig-Holstein................Los 1074 bis 1085
Thurn & Taxis ........................Los 1086 bis 1117
Wür� emberg ........................Los 1118 bis 1161
Norddeutscher Bund ............Los 1162 bis 1167
Elsass-Lothringen................................ Los 1168

BADEN - MARKEN UND BRIEFE

900    901    902    903    904    
P 900 1851, Freimarke 1 Kreuzer schwarz auf hell- bis mittelgelbbraun ”sämisch”, dreiseitig voll-

randig, kleine Mgl., geprüft Unverfehrt und Seeger BPP mit Doppelsignum, Mi. 1.000,- Euro 1 a G 100,-
P 901 1851, Freimarke 3 Kreuzer schwarz auf lebhaftrötlichgelb Seidenpapier mit stark 

durchschlagenden Druck entwertet mit Nummernstempel ”..4”. Der Bildrand ist zweimal 
leicht berührt und unten stark angeschnitten. 2a Variante G 130,-

P 902 1852, Freimarke 6 Kreuzer schwarz auf (dunkel)gelblichgrün entwertet mit klaren roten Nr - 
Stempel 150 (Wagenhäusel). Pracht. 3.b G 70,-

P 903 1851, Freimarke 6 Kreuzer schwarz auf (dunkel)gelbgrün entwertet mit roten Nr.-Stempel 
”115” (Rastatt). Oben Lupenrand, sonst vollrandig geschnitten. 3 b G 50,-

P 904 1851, 9 Kr. schwarz auf lilarosa, farbfrisches, allseits voll- bis meist über-/riesenrandig mit 
Teilen von fünf Nebenmarken, auf Briefstück klar und voll gestempelt mit NS ”95”. 4 b D 80,-

906905
P 905 1853, 1 Kr. schwarz auf weiß, SENKRECHTES Paar, allseits voll- bis weit überrandig 

mit Teilen der Nachbarmarken geschnitten, außerdem rechts 1,5 - 4,5 mm Bogenrand. 
Entwertet mit Fünfringstempel ”157” (Wertheim), Prachterhaltung, geprüft [Horst] Krause, 
außerdem Fotobefund Stegmüller BPP (2010). 5 (2) G/P 400,-

P 906 1861, Wappenzeichnung mit liniertem Hintergrund, 1 Kreuzer schwarz und 3 Kreuzer ultramarin, 
jeweils zwei Stück geklebt wie ein Zusammendruck-Viererblock auf Brief aus Karlsruhe nach 
Meckesheim. Jede Marke mit Zackenkranzstempel ”177” entwertet, nebengesetzt Ortsstempel 
”Carlsruhe Stadt-Post / 28 AUG”. Rs. Transitstempel Heidelberg und Bahnpost-Kursstempel. 
Marken einwandfrei, nur einige Spitzen verkürzt bzw. etwas gebräunt. Auch laut Fotoattest 
Stegmüller (2016) ”eine ungewöhnliche und sehr dekorativ angeordnete Buntfrankatur” in 
tadelloser, ursprünglicher Erhaltung. 9 (2), 10 b (2) B 1.500,-

Baden
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907    
P 907 1863, Ganzsachenumschlag 3 Kreuzer karminrosa, kleines Format, mit Zusatzfrankatur 

Wappen, 1 Kreuzer schwarz, gez. K 10 als WAAGERECHTER DREIERSTREIFEN auf 
Brief aus Bretten nach Darmstadt. Der mit Zweizeiler ”BRETTEN / 8 Mrz” entwertete 
Dreierstreifen ist allseits vollständig gezähnt und farbfrisch. Laut Fotoattest Stegmüller 
BPP (2016) weist die rechte Marke rechts einen kleinen Einriß auf, der Bestellgeldvermerk 
auf dem Umschlag wurde abgeschwächt, ansonsten dekorative, tadellose Erhaltung. Dem 
Prüfer war mit der vorliegenden Frankaturkombination bisher nur ein weiteres Ganzstück 
bekannt! 13 a (3), U 9 A GA/B 1.200,-

908    911
P 908 1862, Freimarke 1 Kreuzer dunkelgrau als waagerechtes Kabinettpaar auf Briefstück. K1 

Stempel Freiburg Stadt - Post selten .(Mi. 1000,-€) 17c G 250,-
p 909 1864, Freimarke 9 Kreuzer mittelchromgelb (fahlbraun) entwertet mit mit klarem Nr.- 

Stempel ”164.” Die Zähnung ist in Kabinett-Erhaltung. 20 ba G 50,-

909    910    912    ex 916
P 910 1866, Freimarke 9 Kreuzer lebhaftbraun PF:”linke Randlinie neben F von Freimarke 

eingedellt”. Klarer Stempel Weinheim. Der Plattenfehler auf der guten Farbe ist sehr 
selten!! Mi. KW 600,- + Plattenfehler. 20 c G 160,-

P 911 1866, Wappen mit weißem Hintergrund, 9 Kreuzer in der seltenen Farbe ”lebhaftbraun 
bis dunkelbraun” zusammen mit 3 Kreuzer rot, jeweils vollständig gezähnt und farbfrisch 
als Zusatzfrankatur auf Ganzsachen-Ausschnitt mit Wertstempel 6 Kreuzer ultramarin, 
entwertet mit Zweikreisstempel ”Mannheim”. Laut Fotoattest Stegmüller BPP (2014) ”feine, 
tadellose Erhaltung... Eine ursprüngliche und nicht häufige Dreifarben-Kombination”. 20 c, 18 D 350,-

p 912 1868, Freimarke 7 Kreuzer blau, mit Plattenfehler III linke untere Ecke offen. Mit K1 
Stempel Pforzheim. Pracht 25 III G 60,-

Baden
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BADEN - LANDPOSTMARKEN

913
P 913 1864, Nachnahmebrief aus Ladenburg nach Edingen, frankiert mit einem senkrechten 

Viererstreifen der 1 Kreuzer schwarz auf gelb, jede Marke entwertet mit Fünfringstempel 
”78”. Nebengesetzt Zweizeiler ”LADENBURG / 12. Dez.” Portogerechte Frankatur - 3 Kr. 
Landposttaxe, 1 Kr. Nachnahmeprovision. Die Marken fehlerfrei mit meist vollständiger 
Zähnung, nur oben ein Zahn verkürzt. Ein sehr dekorativer und einwandfrei erhaltener 
Beleg, entsprechendes Fotoattest Stegmüller BPP, ex Jäger (2019). 1 x (4) B 2.800,-

914
P 914 1864, Nachnahmebrief aus Ladenburg nach Edingen, frankiert mit einer 

MISCHFRANKATUR aus Landpost- und Freimarke. Für die Landposttaxe wurde 
die 3 Kreuzer schwarz auf gelb verwendet, die Nachnahmeprovision wurde durch 
Wappenzeichnung, 1 Kreuzer beglichen. Jede Marke entwertet mit Fünfringstempel ”78”. 
Nebengesetzt Zweizeiler ”LADENBURG / 21. Jul.” Laut Fotoattest Stegmüller BPP (2018) 
”allseits vollständige Zähnung. Besonders farbfrische und feine, tadellose Erhaltung, nicht 
repariert. (...) Mischfrankaturen von Porto- und Freimarken sind selten.” Ex Erivan Haub, 
zweimal geprüft Kruschel.

2x, Baden 
13 a B 8.000,-

Baden
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915    922

P 915 BADEN - GANZSACHEN, 1862, 9 Kr. fahlbraun Pra.-GA-Umschlag mit blauem Federzug 
entwertet und mit seltenem L1 TRYBERG, Kabinettabschlag als Nebenstempel nach Coburg U 8 I A GA 90,-

BADEN - NUMMERNSTEMPEL

P 916 51 (Neckarelz), Freimarke 1 Kreuzer schwarz mit einigen kürzeren Zähnen rechts und 
unten entwertet mit Nummernstempel ”51” (Neckarelz). Laut FA Englert ist dieses erst das 
zweite ihm bekannte Stück der Mi.-Nr. 9 mit diesem Stempel. 9 G 400,-

917
P 917 ”176” (BRONNBACH), Ziffernzeichnung, 6 Kreuzer schwarz auf gelb, entwertet mit 

Fünfringstempel ”176”, nebengesetzt Datumstempel ”BRONNBACH / 9 SEP” auf kleinem 
Umschlag nach Rothof / Unterfranken. Die Postexpedition Bronnbach wurde am 1.6.1856 
eröffnet, daher sind Marken und Belege mit der Ziffernausgabe sehr selten! Marke 
zwischen berührt und breitrandig, Brief trägt Altersspuren, aber laut Fotoattest Stegmüller 
(2012) ”ansonsten tadellose Erhaltung”. Außerdem geprüft [Max] Unverfehrt. 7 B 3.000,-

BADEN - ORTSSTEMPEL

918 ”KIPPENHEIM./28.Sep.”: der bessere zweizeilige Langstempel der Postexpedition auf 
Ganzsachenumschlag zu ”NEUN KREUZER” mit rückseitigem Distributionsstempel. Der 
Umschlag mit Einschränkungen, der Stempel klar abgeschlagen. (Handbuch Nr. 2) GSU GA 20,-

919 WAGHÄUSEL; 1871, Freimarke 3 Kr. mittelrosarot entwertet mit Einkreisstempel 
”Waghäusel 22. Sep.” auf mittig waagerecht leicht gefaltetem Brief nach Mannheim mit 
innenseitiger Rechnung der Zuckerfabrik. B 100,-

BADEN - TRANSIT- UND VERRECHNUNGSSTEMPEL

920 1851, kompletter Faltbrief von MANNHEIM über LINZ nach WIEN mit rückseitigem rotem 
Ankunftsstempel. Vorderseitig klar abgeschlagen der Grenzübergangsstempel ”BAD.Oe” 
(schwarzer Einzeiler) des Auswechselpostamt Bischofsheim. Der Brief mit waagerechtem 
Registraturbug, Pracht. B 20,-

921 1853, der rote Ra1 ”R.F.B.” (”Région frontière badoise”) vorderseitig klar abgeschlagen auf 
kompletten markenlosen Faltbrief von schwarzem DKr. ”LAHR 4/8” nach LILLE 5 AOUT 53 
über PARIS mit vorderseitigem rotem Grenzübergangsstempel und rückseitigem badischen 
Bahnpoststempel, Prachtbeleg. (Sem nur für den Ra1; 75,- Euro) B 30,-

P 922 BADEN - BESONDERHEITEN, 1870, gedrucktes Telegramm (Grobe Typ 6) Bedarf 
”Gottmadingen” an Freiherrn Leopold von Hornsteig nach” Bietigheim” . Etwas bügig, selten. B 280,-

Baden
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BAYERN - MARKEN UND BRIEFE

923       924
P 923 1849, ”Schwarzer Einser” schwarzgrau in Type I vollrandig geschnitten entwertet 

mit geschlossenem Mühlradstempel in tadelloser Erhaltung signiert Krgr. (Krüger). 
Laut neuestem Kurzbefund Sem BPP ist die Marke echt sowie einwandfrei und 
Stempelmerkmale sowie Stempelfarbe abweichend. Michel 3.500,- Euro 1 Ia G 700,-

P 924 1849, 1 Kreuzer schwarz, Platte 1, allseits breitrandig mit Teilen der Trennungslinien, 
entwertet mit Teil-Zweizeilerstempel ”Mün[chen] / 2 Mai”. Durch natürlichen 
Papiereinschluß DRUCKAUSFALL in der Wertziffer. Laut Fotoattest Stegmüller BPP (2018) 
tiefe Farbe und feine, tadellose Erhaltung”, geprüft Drahn. 1 I a var G 1.500,-

925
P 925 1849, 1 Kreuzer schwarz, Platte 1, oben mit Ansatz der doppelten Trennungslinien aus der 

Bogenmitte, sog, ”kleiner Zwischensteg”. Entwertet mit geschlossenem Mühlradstempel 
”23” (Bayreuth) und zeitgerechten Tintenspuren (KEIN Federzug). Laut Fotoattest 
Stegmüller (2018) ”sehr breitrandig geschnitten, mit durchgehenden Trennungslinien an 
allen Seiten. Tiefe Farbe, feinste, tadellose Erhaltung. Unsigniert. 1 I a III G 2.000,-

926    929
P 926 1853, 3 Kr. blau dreiseitig 3 Schnittlinien, unten rechts leicht berührt, auf Pra.-Faltbrief mit 

Inhalt von Lindau nach Bregenz, seltenes Grenzporto nach Österreich 2 II B 90,-

927    928    930    931    932    933
P 927 1850, Ziffernzeichnung, 1 Kreuzer helllilarot bis karminrot, Platte 2, entwertet mit offenem 

Mühlradstempel ”28” (Augsburg). Drei Seiten voll-, links breitrandig geschnitten. Klare 
Abstempelung und farbfrische, tadellose Erhaltung, Fotoattest Stegmüller (2019). 
Rückseitig hs. Registervermerk ”Reg. No. 72” sowie doppeltes Prüfzeichen Pfenninger. 3 II G 1.200,-

Bayern
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P 928 1850, Ziffernzeichnung, 1 Kreuzer helllilarot bis karminrot, Platte 2, entwertet mit offenem 

Mühlradstempel ”28” (Augsburg). Drei Seiten breit-, oben links lupenrandig geschnitten. 
Links und rechts durchgehende Trennungslinien, farbfrisch, auch laut Fotoattest Stegmüller 
(2021) ”feine tadellose Erhaltung”. Rückseitig Registerstempel ”Reg. No. 92” sowie 
doppeltes Prüfzeichen Pfenninger. 3 II G 800,-

P 929 1850, Ziffern 6 Kr. braunorange in Type II, Platte 1 auf PRÄGE-ZIERBRIEF mit gMR 
”217” und L2 ”MÜNCHEN 5 OCT. 1853 III” gelaufen nach Nördlingen mit rs. Ankunfts-HK, 
farbfrische und rechts knapp voll- sonst allseits breitrandige Marke auf Zierprägedruck-
Umschlag in einwandfreier Luxus-Erhaltung mit Fotoattest Brettl BPP. -Ein Liebhaberstück!

4 II Pl.1 
Zierbrief B 240,-

P 930 1852, Freimarke 9 Kreuzer gelbgrün, überrandig, ideal zentraler Nr. Stempel ”324” Luxus. 5.d G 70,-
P 931 1852, Freimarke 9 Kreuzer lebhaftgelbgrün, überrandig , ungebraucht, geprüft Schmitt 

BPP, Kabinett. 5 d III *    50,-
P 932 1854, Freimarke 18 Kreuzer orange, auf dünnem Papier, vollrandig geschnitten. Klarer 

Stempel Abdruck ”473”, Kabinett. 7 G 100,-
P 933 1862, Freimarke 12 Kreuzer grün, farbfrisch, zentral seltener Segmentstempel ” K.Bayer. 

Bahnpost”, Luxus. 12 G 90,-
934 1868, Freimarken 1 Kreuzer in gelbgrün, dunkelgrün und bläulichgrün, alle sehr breitrandig. Kabinett. 14a, 14,b, 14c G 50,-

P 935 1868, Freimarken 1 Kreuzer dunkelgrün, als waagerechtes, sehr breitrandiges Paar, 
ungebraucht mit Originalgummi, kleine Mängel. In diesem Schnitt selten! 14b *    60,-

P 936 1867, Freimarke 1 Kreuzer dunkelblaugrün mit Plattenfehler Wertziffer schräg duchbalkt, 
allseits sehr breitrandig, idealer K1 Stempel ”Hof” Luxus. 14.c G 60,-

937    941
P 937 1868, Staatswappen ungezähnt, 3 Kreuzer rotkarmin als Einzelfrankatur auf Brief aus 

Nürnberg nach Höchstadt a.d. Aisch, LINKE OBERE BOGENECKE, auch sonst sehr breit- 
bis überrandig, entwertet mit offenem Mühlradstempel ”356”, nebengesetzt Datumstempel 
”Nürnberg / 7 NOV. 1868”. Umschlag leicht fleckig, sonst Beleg und vor allem Marke 
tadellos. Fotobefund Stegmüller BPP (2007). 15 B 250,-

P 938 1867, Freimarke 6 Kreuzer mit Plattenfehler obere Randline rechts unterbrochen, farbfrisch 
und sehr breitrandig, zentraler Stempelabschlag ”546” Kabinett. 16 PF G 70,-

939
P 939 1867, Staatswappen ungezähnt, 12 Kreuzer hellbraunviolett, waagerechtes Paar, sehr 

breitrandig mit 11,5 mm des rechten Bogenrands. Ungebraucht mit Originalgummi, jeweils 
an der Oberkante Falzrest. Laut Fotoattest Stegmüller BPP (2019) ”klare Prägung und 
feine, tadellose Erhaltung, nicht repariert”. Derart breite Randstücke sind selten, unsigniert. 18 (2) */P 2.000,-

Bayern
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935    936    938    940    942    943   
P 940 1868, Freimarke 6 Kreuzer dunkelockerbraun, dreiseitig sehr breitbandig, klarer K1 ” 

München ”Stempelabdruck,Luxus. 20 G 40,-
P 941 1870 Wappen 1 Kr. c-Farbe blaugrün mit Wasserzeichen X (enge Rauten) im 

DREIERSTREIFEN waagrecht auf Faltkuvert mit L2 ”BAHNHOF AUGSBURG 23 
JAN 1871” gelaufen nach München, farbfrische und einwandfrei gezähnte Marken auf 
Umschlag mit links mit senkrechter Faltung, dadurch eine Marke mit Bugspur, sonst in 
tadelloser Kabinetterhaltung mit Fotoattest Schmitt BPP, Mi. 750,- 22 X c (3) B 120,-

P 942 1870, Freimarke 6 Kreuzer braun mit Wasserzeichen enge Rauten, sehr seltener Blauer 
K2 ”Landshut” Stempel. 24 X G 60,-

P 943 1870, Staatswappen gezähnt, 12 Kreuzer lila mit Wz. enge Rauten, allseits perfekt gezähnt 
und sehr farbfrisch, entwertet mit Einkreisstempel ”Pfaffenhofen”. Ein sehr schönes, 
in dieser Qualität nicht alltägliches Stück, geprüft Thier, Star(auschek) und Brettl BPP 
mit Befund 1975. Auch nach Fotoattest Stegmüller BPP (2017) ”tadellose Erhaltung, 
dekoratives Exemplar”. 26 X G 650,-

P 944 1870, Freimarke 18 Kreuzer zinnoberrot,Wasserzeichen enge Rauten, oben ein verkürzter 
Zahn mit K1 Stempel ” Freilassing ”. 27Xb G 40,-

945    ex 951    957
P 945 1873, Staatswappen, neue Wertstufen, 10 Kreuzer dunkelgelborange, senkrechtes Paar 

jeweils mit Wasserzeichen X (enge Rauten) und Y (weite Rauten, untere Marke). Beide 
Werte postfrisch in tadelloser Erhaltung, farbfrisch, gute Prägung (vgl. Fotoatteste Brettl 
1998 und Stegmüller 2018), dazu untere Marke noch mit Plattenfehler IV ”Randlinie 
unterhalb der oberen 10 eingedrückt”. Eine seltene Einheit mit diversen Vorzügen.

29 Xb / 29 Yb 
PF IV **   600,-

P 946 1873, Freimarken 10 Kreuzer mattgelb klarer ” K1 Würzburg ” Stempel Luxus und 10 
Kreuzer dunkelgelb gestempelt Pracht. 29ya / 29yb G 50,-

P 947 1874, Freimarke 1 Mark dunkelviolett, gut gezähnt auf Paketkartenteil. K1 ” Nürnberg 
Bahnhof ” Stempel. Michelpreis für Paketkarten 2000 .- €. 31 b G 130,-

944    946    947    948    949    950
P 948 1875 Freimarke, 7 Kreuzer ultramarin mit Plattenfehler rechter oberer Kreis , mit K1” 

Speyer Stempel. Pracht tadellos. 34 G 100,-
P 949 1876, 5 Pfennig Staatswappen grauolivgrün, die seltene Farbe klar entwertet ERLANGEN 

4.1. Geprüft mit Fotokurzbefund Helbig BPP: ”Leichte Mängel”. Mi. 800,- Euro 38 c G 120,-
P 950 1876, Staatswappen mit Wz. 2, 10 Pfg. mittellilarot aus der Erstauflage, ungebraucht mit 

vollem Originalgummi im ursprünglichen, ”fein aufgetragenen Zustand” laut FA Helbig 
(2018), Farbfrisch, klare und detailreiche Prägung, zentrisch, gut gezähnt, Kabinett. 39 a *    400,-

P 951 1876, 2 Mark orange im waager. 8er-Block mit seltenem kleinen, einzeln abgeschlagenen 
Ovalstempel ”K.HAUPT-ZEITUNGS EXPED. NÜRNBERG”, jede Marke geprüft BPP 44a (8) G 80,-
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952
P 952 1883, Staatswappen, 20 Pfg. ultramarin mit Wz. 3, als senkrechte Halbierung für die 

tarifgerechte Gebühr von 10 Pfg., laut Fotoattest Helbig (2018) ein ”attraktives Beispiel 
für eine Halbierung aus der Bedarfspost der frühen 80er Jahre”. Marke sehr gut gezähnt, 
fehlerfrei, klar entwertet ”Würzburg 1 / 21 5”, rückseitig AK ”Greglingen / 22. MAI 1883”, 
Beleg sauber erhalten, geprüft Drahn und Pfenninger (hierzu auch Attest von 1953). 50 H B 3.000,-

953
P 953 1907, 1 Mk. Wappen rs. als EF auf rotem Wertbrief ”Mark 3411.-” am 16.3.07 ab 

NUERNBERG nach Künzelsau, rs.Transit-u.Ankunftsstempel 53y B 130,-

954    
P 954 1902, Staatswappen Ausgabe 1890, 5 Pfg. als waagerechtes Paar, mit der Abart: auf 

Papier mit Wasserzeichen 3 gedruckt, portogerecht auf Auslandspostkarte aus Freising 
nach Einsiedeln in der Schweiz, vorderseitig Aufgabe- und Ankunftstempel, rs. Motiv und 
Text. Laut Fotoattest Helbig ”seht gut gezähnt, sauber gestempelt und fehlerlos”. Paare 
dieser seltenen Marke seien bisher auf Postkarte nur in ganz wenigen Stücken registriert. 61 y W (2) B 1.800,-
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955 1911, 5 Pfg. Luitpold Type I und II breitrandig ungezähnt, dazu Andruck - Proben 3 Pfg. 

braun und 20 Pfg blau.
77IU, 77IIU, 76IU-

Probe ,79IaUProbe **   60,-
956 1911, ”Luitpold” 60 Pfennig schwarzbläulichgrün auf mittelchromgelb tadellos postfrisch mit 

allseits gezähntem Leerfeld in Markengröße mit leichten Haftspuren an der Oberkante. 84 II Lf. **/* 50,-
P 957 1911, Prinzregent Luitpold 90. Geburtstag, 80 Pf. dunkelbraunviolett auf hellgraubraun 

UNGEZÄHNT in Type II, einwandfrei postfrischer Viererblock mit herstellungsbedingten 
Gummibügen rückseitig. Jeder Wert geprüft Pfenninger, außerdem Kurzbefund Helbig 
(2011) ”echt, postfrisch, einwandfrei”. Mi.-Wert 320 €. 85 II U (4) **/V 80,-

958    959
P 958 1911, 3 Mark und 5 Mark Prinzregent Luitpold jeweils in der guten Type II, jeweils sauber 

gestempelt MÜNCHEN, tadellos, Mi. 300,- Euro 88-89 II G 70,-
P 959 1911, ”Luitpold” 3 Mark karminrot auf mattgelblichorange in Type II mit seltener Firmen-

lochung ”BASF” entwertet ”Ludwigshafen a. Rh. 28.Nov.13” mit zusätzlich leichter 
Blaustiftentwertung. Die Marke hat einige leicht kürzere Zähne durch den Bedarfsgebrauch. 88 II G 80,-

960 1911, 3 Mark Prinzregent Luitpold karminrot auf mattgelblichorange in der guten Type II, 
sauber entwertet mit EKr. MÜNCHEN, tadellos, Mi. 80,- Euro 88 II G 20,-

961    ex 964
P 961 1911, 5 Mark Prinzregent Luitpold dunkelpreußischblau auf mittelchromgelb in der guten Type 

II, rechtes Randstück und sauber entwertet MÜNCHEN 30.3.15, tadellos, Mi. 220,- Euro + 89 II G 60,-
962 1911, 10 Mark Prinzregent Luitpold schwärzlichgelborange auf hellbraungelb in der Type I, frühe 

Entwertung vom dritten Tag der Gültigkeit MÜNCHEN 12. MÄR 11, tadellos, Mi. 85,- Euro + 90 I G 20,-
963 1914, ”Ludwig III.” 5 Mark Friedensdruck in der Farbvariante schwarzgraublau entwertet 

”München 27.3.19” geprüft Bauer BPP. Bis auf einen minimal stockigen Zahn oben ist die 
Erhaltung einwandfrei. Michel 150,- Euro 107 I a G 20,-

P 964 1914, Ludwig III., Friedensdruck, die Werte zu 3 M., 5 M. und 20 M. jeweils UNGEZÄHNT 
und tadellos postfrisch, die 5 M. mit breitem linken Bogenrand, geprüft Helbig BPP, die 3 M. 
und 20 M. jeweils doppelt geprüft Pfenninger. Mi.-Wert zusammen 400 €.

106 I U, 107 I 
U, 109 I U **   80,-

965 1916, Freimarken 2Pf. - 30Pf. Ludwig Kriegsdruck , 6 verschiedene Werte mit zum Teil 
extremer starker Verzähnungen, postfrisch bzw. die 10 Pf. Marke ungebraucht.

97, 99, 110, 
112, 114, 115 **   80,-

ex 966    ex 970
P 966 1919, Kriegsbeschädigte gezähnt, der komplette Satz mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, 

alle Werte tadellos postfrisch, einwandfrei und gut gezähnt, für die 20 Pfg. Foto-Kurzbefund 
Helbig BPP (2001). Nicht signiert, Mi.-Wert zusammen 420 €. 171-173 A K **   100,-

967 1919, Ludwig II 10 Pf. bis 20 Pf. drei VIERERBLOCKS mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”5 
Pf. für Kriegsgeschädigte Freistaat Bayern” meist ungebraucht mit Falzspuren, eine Marke 
postfrisch, neun Marken geprüft Dr. Helbig, Mi. 1.020,-

171 AK-173 
AK (4) */V 120,-

968 1920, Freimarke 20 auf 3 Pfennig in Type I auf grauweißem Papier in postfrischer 
Erhaltung. Laut neuestem Kurzbefund Bauer BPP ist das Prüfstück echt, postfrisch und 
einwandfrei. Michel 300,- Euro 177 I xa **   50,-
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969    971

P 969 BAYERN - ZUSAMMENDRUCKE, 1912, Zusammendruck von Heftchenblatt mit Reklame 
”Apfelwein” (R 56)und Kehrdruck aus der linken unteren Bogenecke (diese beschädigt), 
dabei verschiedene Zusammendrucke, postfrisch, angefaltet.

H-Bl. 1.5 + 
K 2 III **   80,-

BAYERN - PORTOMARKEN

P 970 1862, 3 Kr. schwarz, allseits- bis überrandiges Exemplar auf Briefstück (dieses oben 
unvollständig) sauber gestempelt ”(MÜNC)HEN 29 JAN 70”, signiert Pfenninger. 1 D 100,-

P 971 1890, 3 Pf grünlichgrau, kleine Zähnungslöcher, Einzelfrankatur als Nachgebühr für eine 
portopflichtige Dienstsache im Ortsverkehr Bayreuth, 21.NOV.90, verwendet. Umschlag 
links mit hinterlegtem Einriß und leichter senkr. Faltspur, Marke für diese Ausgabe 
überdurchschnittlich gut gezähnt, insgesamt gute Bedarfserhaltung. 10 A x B 50,-

972 1895, Portomarke, 2 Pfg. rechter unterer Eckrand - Viererblock, Platten Nr. 35, klarer ”Bad 
Dürkheim”, gestempelt selten! Michel ohne Preis! 13y G 40,-

973 BAYERN - GANZSACHEN, 1879, 3 Pfennig-Ganzsachenkarte mit vorderseitig privatem 
Zudruck ”Bücher-Bestellzettel” und rückseitigem Zudruck von ”Adalbert Deiters, Buch- & 
Kunsthandlung/Passau” entwertet ”Passau 2.Jan.”. Seltene Verwendungsart!

P 17 priv. 
Zudr. GA 80,-

BAYERN - PRIVATGANZSACHEN

974    975
P 974 1900, 2 Mark orange Privatumschlag (Otto Bickel) gebraucht als Einschreiben von 

München nach Montenegro, durch schweren Inhalt kl. Beförderungsspuren PU 19 GA 70,-
P 975 1907, 6.10., 3 Pfg. Privat-Klapp-GSK mit innen farbiger Abbildung ”Gruss vom Münchner 

Oktoberfest”, gebraucht von MÜNCHEN nach ELVERSBERG. PP 11 D 7 GA 40,-
976 1912 Bayern 5 Pf. Privat - GSK zur Versammlung des evangelischen Bundes in Fürth , rs. 

Abb. Baum u. Spruch ”Ein feste Burg ist unser Gott”, ungebr. Bayern PP 27 GA 60,-

P 977 BAYERN - GESCHLOSSENE MÜHLRADSTEMPEL, 114, gMr auf 3 Kr. blau Platte 3 
auf hinterlegter Briefvorderseite mit Segmentstempel ERLANGEN / 18.12. (wohl 1856); 
Marke unten mit Einriss sowie vs. Schürfung; Zugehörigkeit der Marke zur Vorderseite ist 
laut FA Brettl (1998) wahrscheinlich. Der gMr 114 der 2. Verteilung hat nur eine sehr kurze 
Verwendungszeit 2 III D/B 160,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage
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BAYERN - OFFENE MÜHLRADSTEMPEL

978    979    985    986    987
P 978 1862, Freimarke 9 Kreuzer ockerbraun, farbfrisch und breitrandig, glasklarer zentraler 

offner und seltener Mühlradstempel ”356”, Luxus. 11 G 40,-
P 979 1862, 12 Kreuzer dunkelgrün, farbfrisch, überrandig mit offnem und seltenem Mühlradstempel 

”356” Luxus. 12 G 90,-

977    980

P 980 BAYERN - POSTANWEISUNGEN, 1893, 40 Pf gelb PA-Ganzsache mit Zfr. 20 Pf ultramarin 
als Postanweisung über 499,40 Mark von Ludwigshafen a.Rh 1, 26.10.93, nach Hüsten, 
vorderseitig Leitzettel des Aufgabebezirks Speyer, rückseitig Ank.-Stempel Hüsten, 27/10 
93. Gute Erhaltung. A 46, 57 GA 100,-

981 BAYERN - BESONDERHEITEN, BAHNPOST; 1912, ”Luitpold” 5 Pfennig (Mi.Nr. 77 II) 
entwertet mit seltenem Bahnpoststempel ”Nordhalben-Kronach Zug 6 22.Jul.12” als 
Einzelfrankatur auf Ansichtskarte nach Sondershausen. AK 50,-

982    984

P 982 BERGEDORF - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1857, incoming mail, Brief aus 
Hamburg nach Geesthacht mit Rötel ”Hbg.”, das auf Briefen angebracht wurde, die im Kasten 
im Berliner Bahnhof in Hamburg eingeworfen wurden. Rückseitig Halbrundstpl. BERGEDORF 
IV T und zarter Ankunftstpl. GEESTHACHT. Die handschriftliche Aufgabe ist sehr selten 
(Hornhues 500 Euro), kl. (Tinten)fleckchen rechts unten, sonst Kabinett! Geprüft Carl H. Lange. B 120,-

BRAUNSCHWEIG - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

983 1844, Post-Auslage mit Halbkreisstempel ”Braunschweig 28/8” und Taxvermerken welche 
nach Blankenburg gelaufen ist. Zusätzlich ist noch das waagerecht mittig gefaltete Blatt 
”Braunschweigische Anzeigen” No. 205 vom 28.August 1844 (Inhalt der Postauslage) und 
eine links senkrecht gefaltete Postquittung über dieses enthalten. (M) B 30,-

Bayern - Braunschweig
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P 984 1862, vollständiger Paketbegleitbrief aus Wolfenbüttel, 26/1, nach Schöningen, vorderseitig 

Taxquadrat-Zettel, rückseitig Ank.-Stpl. Ra2 SCHÖNINGEN in blau und zusätzlich in 
seltener Verwendung als Ankunftsstempel der Nummernstempel ”37” von Schöningen in 
schwarz. Außergewöhnlicher Beleg in guter Bedarfserhaltung. B 80,-

BRAUNSCHWEIG - MARKEN UND BRIEFE

P 985 1852, 3 Silbergroschen Wappen (lebhaft)orangerot, allseits voll- bis breitrandig und sauber 
mit Teilabschlag des Halbkreisstempels BRAUNSCHWEIG entwertet, tadellos, geprüft 
Bela-Sekula und W. Brandes, Mi. 350,- Euro 3 G 100,-

P 986 1852, 3 Sgr. orangerot, an allen Seiten breitrandiges Stück, farbfrisch und einwandfrei 
auf kleinem Briefstück mit vollständigem Halbkreisstempel in blau ”Braunschweig 8 / 8”. 
Kabinettstück, geprüft Brettl mit Fotobefund Getraud Lange BPP (2017). 3 D 200,-

P 987 1853, Wappen auf farbigem Papier, 2 Sgr. schwarz auf blau, waagerechtes Paar 
UNGEBRAUCHT mit Originalgummi. Laut Fotobefund Lange BPP (2008) breite Ränder 
an allen Seiten, feine, farbfrische und einwandfreie Erhaltung mit Falzrest. Ungebrauchte 
Marken, besonders Einheiten sind nicht häufig. 7 a (2) */P 800,-

988    992
P 988 1857, 3/4 und 2/4 Ggr auf Faltbriefhülle von ZORGE (blauer Ra2) nach Blankenburg, rote Taxe 

1 1/4 und handschriftlicher Vermerk ”Frei mit Bestellgeld”, Marken nicht abgestempelt, rücks. 
blauer Ank.-Ra2, Hülle mit Gebrauchsspuren (senkr. Mittelfaltspur), interessantes Exemplar 9 (3), 9 (2) B 120,-

989 1861, Freimarke 1 Silbergroschen schwarz auf lebhaftgraugelb vollrandig geschnitten 
entwertet mit Gitterroststempel mit danebengesetztem blauem R2 ”Schönungen/24.....” als 
Einzelfrankatur auf Faltbrief nach Magdeburg. Michel 150,- Euro 11 A B 40,-

990    991    994    995
P 990 1864, VERSUCHSDURCHSTICH, 1 Sgr. schwarz auf lebhaftgraugelb, entwertet mit 

BLAUEM Nummernstempel ”8” (Braunschweig Hofpostamt), bogenförmiger Durchstich 
16, an allen Seiten vollständig. Laut Fotoattest Lange BPP (2014) ”in frischer Farbe 
und einwandfrei. Eine seltene Marke, zumal mit dem blauen Stempel `8´”. Außerdem 
Prüfzeichen Thier und Gustav Rühland, letzterer ein früher Braunschweig-Prüfer. 11 B G 1.000,-

P 991 1864, VERSUCHSDURCHSTICH, 1 Sgr. schwarz auf lebhaftgraugelb, entwertet mit Nummern-
stempel ”8” (Braunschweig Hofpostamt), bogenförmiger Durchstich 16, innerhalb des Scheren-
schnitts vollständig erhalten. Laut Fotoattest Lange BPP (2013) ”in frischer Farbe und einwandfrei. 
Ein Ausnahmestück dieser Marke mit dem exakt sichtbaren Versuchsdurchstich”. Außerdem 
Prüfzeichen Thier und Kurt Maier / Berlin. Mi.-Wert 2000 € für mangelhaften Durchstich. 11 B G 800,-

P 992 BRAUNSCHWEIG - NUMMERNSTEMPEL, ”21”; 1851, seltener Nummernstempel ”21” 
als Entwertung auf Ganzsachenumschlag Mi.Nr.U1A (1 Sgr. orangegelb) mit leichten 
Alterungsspuren welcher nach Gr. Rodensleben gelaufen ist. Grobe ohne Preis GA 70,-

BREMEN - MARKEN UND BRIEFE

993 1859, Freimarke 5 Silbergroschen schwarzgelbgrün entwertet mit Kastenstempel ”Bremen 
24.9.”. Laut neuestem Fotobefund Heitmann BPP weist die farbfrische Marke oben links 
und links oben Ergänzungen, Hinterlegungen und einen großen geschlossenen Einriß 
oben auf. Michel 380,- Euro 4 b G 20,-

P 994 1862, 5 Grote schwarz auf hellkarmingrau, regelmäßig durchstochen 16, Durchstich D 1 II, 
zentral entwertet mit fast kompletten Abschlag des Ra2 ”BREMEN/23.8.” (Knauer/Salm Nr. 
KS 110), tadellos. Geprüft Brettl mit Tiefstsignatur und Heitmann BPP mit Fotokurzbefund: 
”Einwandfrei”, Mi. 300,- Euro. 7 B G 120,-

Braunschweig - Bremen
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P 995 1863, ”10 Grote schwarz, Durchstich D1 II”, farbfrische Marke mit unten korrigiertem Durch-

stich, ansonsten tadellos mit links kompletten Durchstich durch Scherentrennung außerhalb 
des Durchstichs! Ungebraucht mit Originalgummierung und sauberem Erstfalzrest. Unsigniert 
und geprüft mit Fotobefund Heitmann BPP: ”Eine seltene Marke.”, Mi. 1.000,- Euro 8 B *    170,-

996

P 996 BREMEN - BESONDERHEITEN, 1851, Friedrich Wilhelm IV., 3 Silbergroschen schwarz 
auf gelb mit Wasserzeichen, farbfrisches, voll- bis breitrandiges Exemplar, mit sauber 
und zentrisch aufgesetztem Nummernstempel ”182” des preussischen Postamtes in 
Bremen auf tarifgemäss freigemachten Faltbrief mit Inhalt und Datierung 1851 sowie 
nebengesetzten, sauber abgeschlagenen Aufgabe-Ra2 ”BREMEN 24*1” (1851) nach 
Neuwied. Preußische Marken wurden offiziell in Bremen erst ab dem 1. August 1851 
verkauft, das Postamt besaß jedoch schon als Grundausstattung seit November 1850 
den Nummernstempel ”182”. Von Privat nach Bremen mitgebrachte preußische Marken 
konnten somit entwertet werden, obwohl ihre Verwendung erst zum 1.8.1851 offiziell 
bestätigt wurde. Bei diesem Beleg handelt es sich um die FRÜHESTE BEKANNTE 
VERWENDUNG preußischer Briefmarken in Bremen, Unikat in Prachtqualität, Kurzbefund 
Wasels BPP (2022). Große posthistorische Rarität von Bremen und Preußen! 4a B 3.000,-

HAMBURG - BERGISCHES POSTAMT

P 997 1806, vollständiger Brief nach Bordeaux mit hs. Taxe ”20” und Einzeiler in rot ”R. 
HAMBOURG”, saubere Erhaltung, ARGE B 1. B 30,-

998
P 998 1807, vollständiger Brief an die Firma Witwe Martell in Cognac, mit gut abgeschlagenem 

Dreizeiler ”B. G. D. / HAMBOURG, R 4 / 1807. Janv. 9”. ARGE Hamburg Berg No. 13, 500 €, 
mit Röteltaxe ”18”. Abschlag interessanterweise mit Teilen eines Rahmens oben und links. 500,-

Bremen - Hamburg
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997    999

P 999 HAMBURG - FRANZÖSISCHES POSTAMT, 1811, Briefhülle mit Alterungsspuren und 
sauber abgeschlagenem Rahmenstempel ”PRUSSE. / P. HAMBOURG” nach Münster, 
ARGE C 40 und Feuser Nr. 502, allerdings Type mit Punkt nach ”Prusse”. Verschiedene 
Taxvermerke. B 40,-

HAMBURG - THURN & TAXIS‘SCHES POSTAMT

P 1000 1836, Brief aus dem dänischen Altona, in Hamburg dem Thurn & Taxis`schen Postamt zur 
Beförderung übergeben nach Bordeaux. Schwerer Brief mit 8 ½-facher (!) Rate von 17 
lübischen Skilling für die einfache Gewichtsstufe (8,5 x 17 = 144,5, aufgerundet auf 150, rs. 
vermerkt). Portoerklärung beiliegend. B 80,-

1001 1848, Vorphilabrief mit Dreikreisstempel ”Hamburg Th.& T. 4.10.1848” und 
nebenstehendem L1 ”Nach Abg. der Post” sowie handschriftlichem Taxvermerk ”6 3/4” 
welcher nach Cöln gelaufen ist. B 20,-

1000    ex 1002

HAMBURG - PREUßISCHES POSTAMT

P 1002 1837, Brief Helsingör (Dänemark)-Hamburg-Riga-Reval, mit preuss. L2 HAMBURG/Datum 
im Transit, dazu 1844, Brief aus Kronstadt/Russland nach Leith/Schottland mit u.a. rotem 
Oval ”T/Datum” u. schwarzem L2 ”AUS RUSSLAND/FRANCO TOUT”. B 80,-

P 1003 1839, L1 FRANCO HAMBURG auf Brief von St. Petersburg nach Copenhagen, mit 
Ostseeschiffspost ”p. Alexandra”, Kabinett-Beleg! B 90,-

HAMBURG - MARKEN UND BRIEFE

1004 1864, Freimarken 1 Schilling zinnober, 3 Schilling preußischblau, 4 Schilling gelbgrün und 
7 Schilling lila, farbfrische und sauber gestempelte Prachstücke.

11,13, 15b, 
16a,19 G 60,-

1005 1864-67, Mi.Nr. 11, Mi.Nr. 13 (2), Mi.Nr. 15, Mi.Nr. 16 (2) und Mi.Nr. 18-22 in 
ungebrauchter, einmal sogar in postfrischer Erhaltung, meist farbfrische Prachtwerte. Mi. 
223,50 Euro 11-22 (*)/*/** 50,-

1006 1867, 2 Schilling rot und 4 Schilling grün als dekorative Auslandsbuntfrankatur auf oberem 
Briefteil von HAMBURG mit beigesetztem EKr. des Thurn und Taxischen Postamtes über 
PARIS nach BORDEAUX mit jeweils rückseitigem Durchgangs- und Ankunftsstempel. 13, 16 D 40,-

Hamburg
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1003    ex 1007

P 1007 HAMBURG - STEMPEL, OBER-POSTAMT: 1872-74, ”HAMBURG POSTEXPED. 1” 
und ”HAMBURG P.V. 1. bis 3.”, jeweils klaree Abschläge der besseren Stempel auf 
Deutsches Reich Ganzsachenkarte Mi.Nr. P 1 (2, einmal mit farblosem Prägeeindruck!), 
Postkarte frankiert Einzelfrankatur Deutsches Reich Mi.Nr. 18 und Brief mit Einzelfrankatur 
Deutsches Reich Mi.Nr. 4. Prachterhaltung.

Deutsches 
Reich 4, 18 GA/B 50,-

HANNOVER - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

1008    1009
P 1008 1726, Schnörkelbrief mit vollem Inhalt und rückseitigem Trockensiegel sowie siebenzeiliger 

adeliger Anschrift von handschriftlich ”Stade, 5. Novembr. 1726” nach ”Zeven” adressiert. 
Prachtbeleg! B 50,-

P 1009 1856, Ra2 BRAMSCHE auf Brief nach Geesthacht im Bergedorfer Landbezirk, rücks. 
klarer roter Dkr GEESTHACHT als Ankunftstempel, Röteltaxen einmal gestrichen, einmal 
”5 1/2”. Geprüft Carl H. Lange. B 60,-

1010 GÖTTINGEN; markenloser Brief der ”Akademie der Wissenschaften in Göttingen” mit 
schwarzem Einkreisstempel ”Göttingen 11/12” und diversen Taxvermerken an die ”À 
l´Academie Impériale des sciences” (Akademie der Wissenschaften) in St. Petersbourg. B 30,-

HANNOVER - MARKEN UND BRIEFE

1011
P 1011 1850, Wertschild unter Wappen, 1 Ggr. schwarz auf blaugrau, senkrechter Viererstreifen, 

allseits vollrandig und einwandfrei, bis auf eine kleine Stelle rechts unten auch sehr 
farbfrisch mit Zweikreisstempel ”Celle / 4 4” auf Briefstück, nach Fotoattest Berger BPP 
(2017) ”eine sehr gut geschnittene, seltene Einheit”. Außerdem geprüft Leon Miro (Paris). 1 (4) D   2.500,-

      

Hamburg - Hannover
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1012
P 1012 1850, Wertschild unter Wappen, 1 Ggr. schwarz auf blaugrau, senkrechter Dreierstreifen, 

allseits vollrandig und einwandfrei auf Briefstück mit sauber aufgesetztem L 1 
”OLDERSUM”, auch nach Fotoattest Berger BPP (2017) ”eine sehr schöne Einheit”. 
Außerdem geprüft Kurt Maier / Berlin. 1 (3) D 1.000,-

1013 1850, 1 Gutegroschen schwarz auf blau, allseits voll- bis breitrandig auf Briefstück, 
tadellos, geprüft Berger BPP mit Tiefstsignatur, Mi. 80,- Euro + 1 D 20,-

1014 1851 Freimarke, 1 Gutegroschen schwarz/graugrün, alls breitrandig linkes Luxus - 
Randstück. Bisher noch nicht katalogisierter Plattenfehler. Kerbe links Unterrand (Ähnlich 
3I) . Idealer K1 ” Bremen” Stempel . 2a PF G 60,-

1015 1851, 1 Gutegroschen graugrün mit Plattenfehler: Rechte untere Wertziffer ”1” berührt die 
obere Einfassungslinie (”lange Eins”), allseits voll- bis breitrandig, tadellos und geprüft mit 
Fotokurzbefund Berger BPP: ”Einwandfrei”. Mi. 75,- Euro 2 IV G 30,-

1016    
P 1016 1851, 1/15 Th. schwarz auf blau, allseits vollrandig auf Briefvorderseite von GÖTTINGEN 

nach Halle a/S., mit deutlicher Abart ”grosser Punkt im L von THALER”, nicht im 
Michelkatalog gelistet. 4 PF D 60,-

1017 1851, 1/10 Thaler/3 Silbergroschen schwarz auf gelb, allseits breitrandig auf 
kontrastreichem blauen Kabinettbriefstück, tadellos, geprüft Berger BPP mit Tiefstsignatur. 
Mi. 75,- Euro++ 5 D 30,-

1018    1024
P 1018 1853, 1/10 Thaler/ 3 Silbergroschen schwarz auf gelb, allseits voll- bis breitrandig und 

farbfrisch mit interessanter Druckzufälligkeit ”N und O in HANNOVER gebrochen” 
als Einzelfrankatur auf kompletten Faltbrief mit Inhalt von blauem DKr. ”CELLE 6/7” 
nach ”Brandenburg” mit rückseitigem Bahnpost-Ra3 ”EMDEN./6.7./BERLIN.” und 
Ausgabestempel ”AUSG. N 2 7/7”. Senkrechter Archivbug außerhalb der Frankatur, sonst 
Pracht. Mi. 150,- Euro 5 B 50,-

1019 1856, 3 Pfennig lebhaftrötlichkarmin mit grauem Netzwerk vollrandig geschnitten entwertet 
”...DESHEI...19.9” höher signiert Kleinecke und ca. 4 mm hoch geprüft Jäschke-Lantelme 
BPP. Die Marke weist rückseitig einige leichtere dünne Stellen auf. Michel 450,- Euro 8 b G 30,-

Hannover
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1020    
P 1020 1864, König Georg V., 1 Gr. rosa, senkrechter Dreierstreifen aus der Bogenecke rechts unten 

mit den Reihenzählern 10-12 auf Faltbrief aus Harburg nach Wolfenbüttel. Zwei klare blaue 
Zweikreisstempel ”Harburg / 24 2”, portogerechte Frankatur, Marken allseits gut geschnitten 
und farbfrisch. Geprüft Grobe, Attest und aktueller Fotobefund Berger BPP (2019). 14 a (3) B 1.000,-

1021 1859, 2 Groschen König Georg V. ultramarin, Eckrandstück aus der linken unteren Bogenecke 
mit Reihenzähler 12, allseits voll- bis breitrandig, gering ”Hannoverhell”, ansonsten tadellos. 15 Bogenecke G 30,-

P 1022 1860f., Posthorn unter Krone, 1/2 Gr. schwarz mit weißer Gummierung, attraktive 
Mischfrankatur auf Briefstück mit König Georg V., 1 Gr. rosa, entwertet mit blauem 
Zweikreisstempel ”Osnabrück / 13 3”. Auch nach Fotobefund Berger (2010) einwandfreie 
Erhaltung, beide Marken voll- bis überrandig. 17 y, 14 a D 250,-

1022    1023    1030    1031    1032
P 1023 1864, 2 Groschen König Georg V. ultramarin duchstochen, Oberrandstück (!) mit klarem, 

aufrechtstehendem und fast komplett abgeschlagenem blauen DKr. ”DANNENBERG 21/4”, 
tadellos, geprüft Berger BPP mit Tiefstsignatur. 24 y G 50,-

HANNOVER - GANZSACHEN

P 1024 1857, 3 Sgr. gelb, Ganzsachenumschlag im Format B mit blauem K2 ”HARBURG 29.9.” nach 
Breslau, rückseitig mit Ausgabestempel, Umschlag mit kleineren Einschränkungen(leichter 
Knick sowie etwas gestützt), Mi. 900.-€. U 4 B GA 100,-

1025    1026
P 1025 1866, Ganzsachenumschlag 3 Groschen König Georg V. braun mit farblosen Prägeeindruck 

”JACOB MISSEN. ALTONA” und Zusatzfrankatur 1 Groschen König Georg V. von blauem 
DKr. ”EMDEN 5/6” nach ”ALTONA 6/6 66” (Jahrhundertdatum!) mit rückseitig zwei 
verschiedenen Durchgangsstempeln. Umschlag etwas fleckig, aber dekorativ!

GSU 14, Mi.Nr. 
14 GA 80,-

Hannover



Seite 152

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
HANNOVER - STEMPEL

P 1026 NORDERNEY 9 AUGST. 0-10 klarer blauer abgerundeter Ra2 auf Ganzsache 3 Gr. braun 
gelaufen nach Zittau in Sachsen mit rs. zwei versch. Ausgabe-K1 U 7 I GA 50,-

1027    1029
P 1027 1863, König Georg V., 1 Groschen rosa auf Ganzsachenumschlag aus Bremen nach 

Norden (Königreich Hannover), mit Aufgabestempel ”BREMEN NACHTS 9/3”, unzureichend 
frankiert. Entsprechend oben links Gewichtsangabe ”1 3/10 Loth” und SELTENER 
TAXSTEMPEL ”1,5”(Gr), angebracht nebst Bremer L1 Briefkastenstempel ”BK” in Blau. 
In Gegensatz zu handschriftlichen Vermerken sind alle Briefe mit solchen Portostempeln 
Seltenheiten, von denen nur wenige belegt sind. U12 GA 400,-

HANNOVER - LANGSTEMPEL

1028 BURGDORF: 1844-47, der schwarze Langstempel dreimal auf ”Aufgabe-Schein. No. 13 
b.”, drei Stück in unterschiedlichen Farbnuancen. B 40,-

P 1029 WALSRODE: der blaue Langstempel komplett abgeschlagen auf kompletter Faltbriefhülle 
mit allseits voll- bis breitrandiger 1 Gutegroschen grün und beigesetztem blauen 
Ra2 ”WALSRODE/22 OCT.” nach ”RETHEM 23/10” mit rückseitigem blauen DKr. als 
Ankunftsstempel. Zwei senkrechte Registraturbüge außerhalb der Frankatur, Pracht. 2 B 60,-

P 1030 ZEVEN, der schwarze Langstempel (20 Millimeter) zentral und vollständig abgeschlagen 
auf voll- bis breitrandiger ”1 Gutegroschen” (Mi.Nr. 9), unsigniert, tadellos und geprüft mit 
Fotokurzbefund Florian Berger BPP: ”Einwandfrei”. 9 G 20,-

HELGOLAND - MARKEN UND BRIEFE

P 1031 1870, 1/2 Schilling mittelbläulichgrün/karmin, sauber zentral entwertet mit fast kompletten 
Abschlag des schwarzen DKr. ”HELIGOLAND 3 AU 1871”. Geprüft mit Fotobefund B.P.A. 
und laut Fotokurzbefund Estelmann BPP: ”oben 1/2 Zahn”, ansonsten unsigniert und 
tadellos. Mi. 320,- Euro. 6 x b G 80,-

P 1032 1873, 1/ Schilling dunkelrotkarmin/lebhaftgelblichgrün ungebraucht mit 
Originalgummierung, kleine Mgl., geprüft Brettl mit leicht erhöhter Signatur, Mi. 400,- Euro 8 a *    50,-

1033 1890, Freimarke, 12 Farthings/Pfennig lebhaftlilakarmin, farbfrisch, zart gestempelt. 13.b G 60,-
1034 1875, 1 1/2 Pence / 10 Pfennig dunkelgrün/dunkellilakarmin im waagerechten Paar auf 

Kabinettbriefstück mit sauberer Entwertung ”HELIGOLAND 1 AU 1880”, Mi. 90,- Euro ++ 14 a (2) D 40,-
1035 1876, 2 1/2 Farthings / 3 Pfennig dunkelgrün/gelb/zinnoberrot in ungebrauchter Erhaltung, 

kl. Mgl., geprüft Brettl mit Signatur, Mi. 200,- Euro 17 a (*)  30,-

LÜBECK - MARKEN UND BRIEFE

1036
P 1036 1859, Doppeladler, 1/2 S. dunkelviolettgrau, 1 S. schwärzlichorange und 2 1/2 S. 

mittelmagenta, alle drei Marken breit geschnitten und in frischer Farbe. Klare Entwertung 
durch Fünfstrichstempel, nach Fotoattest Brettl AIEP (2017) eine ”äußerst interessante und 
seltene 3-Farben-Frankatur” aus einer bekannten Firmenkorrespondenz. Vielfach geprüft: 
Dr. A Werner (Signatur), Hunziker (mit Attest 1966) ”Farben sind selten intensiv”, Ebel, 
Herbert J. Bloch (mit Attest 1974) - ein Paradestück der klassischen Philatelie. 1, 2, 4 D 7.000,-

Hannover - Lübeck
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1037
P 1037 1859, Doppeladler, 1/2 S. dunkelviolettgrau, entwertet mit Fünfstrichstempel auf Briefstück. 

Allseits breite Ränder, in frischer Farbe und tadelloser Erhaltung. Ein besonders schönes 
Exemplar, geprüft Richter, Grobe und Fotoattest Brettl BPP (1997). 1 D 2.000,-

1038
P 1038 1859, Doppeladler, Fehldruck 2 Schilling mit Schriftband ”ZWEI EIN HALB” rötlichbraun, klar 

entwertet mit Ortsstempel ”Luebeck Bah[nhof], allseitig voll- bis breitrandig geschnitten in 
farbfrischer Luxus-Erhaltung. Mehrfach signiert bzw. geprüft von den großen Händlern der 
Vorkriegszeit ”Friedl” (hs.), ”Philipp Kosack”, ”M. Kurt Maier / Berlin” und mit Fotoattest Brettl 
BPP (1994), die bestätigt: ”eine sehr seltene Marke. Mit Ortsstempel nur in den ersten zwei 
Monaten vorkommend”, vielleicht das schönste gestempelte Exemplar dieses Fehldrucks. 3 F G 7.500,-

1039
P 1039 1862, Doppeladler, zweite Ausgabe, 1 S. schwärzlichgelborange als Einzelfrankatur 

auf ERSTTAGSBRIEF nach Schönburg (Mecklenburg-Schwerin) vom 5.4.1862 (vgl. 
Briefinhalt). Die Marke ist allseits sehr breitrandig geschnitten, sehr farbfrisch, der Brief 
leicht gereinigt, wirkt makellos und frisch und ist als Ersttagsbrief auch laut Fotoattest Brettl 
AIEP (2017) sehr selten und außergewöhnlich. Die Marke wurde zur Kontrolle von Frau 
Brettl abgelöst und wieder befestigt. 7 B/FDC 7.000,-

Lübeck
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1040    
P 1040 1866, 1/2 Sch. grün durchstochen und 1 1/2 Sch. dunkelbraunpurpur durchstochen, dazu 

1 1/4 Sch. geschnitten als dekorative und farbenfrohe 3-Farben-Frankatur auf Briefstück, 
entwertet durch saubere K2 ”Luebeck 21/1”. Die 1 1/4 Sch. ist breitrandig geschnitten, 
die restlichen beiden Werte mit vollständigem Durchstich. Ursprüngliche und seltene 
Kombination in perfekter Erhaltung. Farbfotoattest Brettl BPP (2003) 8, 13b, 14 D 800,-

1041    1043

P 1041 MECKLENBURG-SCHWERIN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1814, kompletter 
Faltbrief mit Inhalt als Kabinetts-Auslandsbrief von schwarzem L2 ”WISMAR / 7 APRIL 
1814” nach ”Copenhagen” in Dänemark B 70,-

1042 MECKLENBURG-SCHWERIN - MARKEN UND BRIEFE, 1856, Freimarke 4/4 Schilling 
vollrandig geschnitten entwertet mit Zweikreisstempel ”Schwerin 19.7.” als Einzelfrankatur 
auf mittig waagerecht und senkrecht stärker gefaltetem etwas stockigem Brief nach 
Grabow mit rückseitigem Bahnpoststempel ”Hagenow-Rostock 19.7.II.R”. 1 B 30,-

P 1043 MECKLENBURG-SCHWERIN - STEMPEL, 1861, Ganzsachenumschlag 1 Schilling 
ziegelrot, klar entwertet mit dem seltenen zweizeiligem Stabstempel ”REDEFIN 15 7”, 
versandt nach Schwerin, rückseitig Ausgabestempel vom Folgetag. Ein sehr attraktives 
Stück von einem kleinen Postamt, portogerecht im ersten Briefkreis. Einer der schönsten 
bekannten Abschläge dieses seltenen Stempels auf einer sehr gut erhaltenen Ganzsache. U5 GA 700,-

1044    1051    1052

P 1044 MECKLENBURG-SCHWERIN - NACHVERWENDETE STEMPEL, GÜSTROW: der alte, 
einzeilige schwarze Rahmenstempel als fast kompletter Abschlag auf Deutsches Reich 1/2 
Groschen Adler mit großem Brustschild. Unsigniert und geprüft mit Fotobefund Sommer 
BPP: ”Der nachverwendete Stempel zählt zu den seltensten Typen dieses Landes, sehr 
selten.” Stempelrarität! (Feuser Nr. 034; 500 Punkte)

Deutsches 
Reich Mi.Nr. 

18 G 100,-

P 1045 MECKLENBURG-STRELITZ - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, Neustrelitz 5 August 
1845 L2 klarer auf dekorativen weißen Brief an Fürst Alexander zu Sayn- Wittgenstein, 
rückseitig großes Fürstensiegel. Ausstellungsstück! G 150,-

1046 MECKLENBURG-STRELITZ - GANZSACHEN, 1868, Aufbrauchganzsache 1 Groschen 
rosa auf 1 Silbergroschen rosa bedarfsgebraucht von schwarzem DKr. ”PARCHIM 14.12” 
adressiert nach ”Rostock” mit rückseitigem Ausgabestempel. Der Umschlag etwas 
altersfleckig und rückseitig unsauber geöffnet, aber nicht häufig zu finden. NDP GSU 9 GA 30,-

Lübeck - Mecklenburg-Strelitz
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1045    1047

P 1047 OLDENBURG - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1850, Brief aus VAREL (Ra2) nach 
Geesthacht im Bergedorfer Landpostbezirk, mit Hamburger Fußpoststempel, Ra ”B.L.P.A.” 
(=Bergedorfer Land-Post-Amt). rücks. Transit-L3 BERGEDORF/21 9/Morgs, diverse 
Röteltaxen. B 100,-

PREUßEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

1048    ex 1049
P 1048 1805, L1 RONSDORF, glasklarer Abschlag auf Brief nach Breda, hd. ”Franco Düsseldorf”, 

Kabinett, Feuser Nr. 3005-01. B 100,-
P 1049 1853, zwei markenlose Briefe aus Radeberg bzw. Tharant ins preußische Staatsgebiet, 

beide in Görlitz mit dem Kastenstempel ”Aus Sachsen” versehen, einmal auf feiner 
Damenbriefhülle in schwarz (Postamt Görlitz), einmal auf Dienstbrief in rot von der 
Bahnpost, entsprechend auf der Rückseite zwei Bahn-Durchgangsstempel ”Goerlitz / 
Kohlfurt” bzw. ”Breslau / Berlin”. B 50,-

1050 1867, guterhaltener Paketbegleitbrief mit Rahmenstempel ”Breslau-Freiburger/Eisenb-
Hof/8.7.2-3” und dem entsprechendem Paketaufkleber ”601/aus Breslau,Frb.Bhf.” welcher 
nach Cosel gelaufen ist. B 30,-

PREUßEN - MARKEN UND BRIEFE

P 1051 1850, ”Friedrich Wilhelm IV.” 1 Silbergroschen im waagerechtem Viererstreifen entwertet 
mit Nummernstempel ”103” (Berlin). Bis auf eine leichte obere Berührung der 2. Marke 
von rechts ist der Viererstreifen vollrandig geschnitten. Bei der linken Marke ist ein leichter 
Knick durch die linke obere Ecke. Die linken beiden Marken haben zusätzlich leichte 
Federzugentwertungen. 2 (4) G 70,-

P 1052 1850, ”Friedrich Wilhelm IV.” 1 Silbergroschen vollrandig geschnitten (links mit Teil der 
Nebenmarke) in der Farbvariante schwarz auf rötlichkarmin auf Briefstück entwertet mit 
Nummernstempel ”112” (Bernstadt 3) geprüft Bringmann BPP. Michel 600,- Euro 2 c D 90,-

 1053    1054    1055    1056
P 1053 1864, 1 und 2 Sgr., 2 ungebrauchte Neudrucke, 1 Sgr ohne Gummi und 2 Sgr ungebraucht 

mit kleiner Haftstelle, farbfrische und allseits vollrandige Prachtstücke, je Kurzbefund 
Wasels BPP (2019). 2-3 ND I (*)/* 40,-

Oldenburg - Preußen
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P 1054 1856, Freimarke 4 Pfennig dunkelgrün , farbfrisch und zentral gestempelt mit klaren ”1439” 

Stempelabdruck. Kabinett. 5b G 70,-
P 1055 1856, Freimarke 4 Pfennig dunkelgrün, tieffarbig, zentraler klarer ” 1083” Odenkirchen 

Stempel. Kabinett. 5b G 70,-
P 1056 1858, 2 Silbergroschen König Friedrich Wilhelm IV. Markengrund gegittert ultramarin 

mit dem beliebten Plattenfehler: ”Gitterlinien unter der Nase gebrochen (sogenannte 
”Schnupfnase”)” von ”Feld 7”, allseits voll- bis breitrandig, tadellos, geprüft Flemming BPP 
mit Tiefstsignatur, Mi. 150,- Euro 11 a IV G 50,-

1057    1058
P 1057 1865, ein Poststück zur ”Social Philately”: Brief adressiert an ”Carlo Baratta, Scoultore in 

Carrara”. Baratta war ein berühmter Bildhauer, er schuf u.a. das bekannte Reiterstandbild 
Friedrichs des Großen im Park von Sanssouci. Im Brief geht es um die Beschaffung von 
Marmor - natürlich aus Carrara! - , auch eine kleine Skizze ist im Inhalt eingefügt. Rücks. u.a. 
Bahnpoststempel GR.BAD.BAHNPOST, Transitstempel BASEL und Ankunftstempel PISTOIA. B 150,-

P 1058 PREUßEN - STEMPEL, 1857, Markenloser Briefumschlag aus Koblenz, datiert ”1/5”, 
adressiert nach Frankreich mit Koblenzer Doppelring und handgeschriebener Kennung 
”PR.2erR” in rot (Van der Linden 2270) mit französischem Eingangsstempel ”PRUSSE-
FORBACH 2 MAI 57/AMB.B”, Datumsstempel in rot, mit handgeschriebener ”55” in rot und 
Marne-Ankunftstempel. Sehr fein. B 40,-

1059 PREUßEN - NUMMERNSTEMPEL, ”378”, ”Friedrich Wilhelm IV.” 3 Silbergroschen 
schwarz auf gelb vollrandig geschnitten entwertet mit dem seltenem Nummernstempel 
”378” (Elten). Grobe-Stempelbewertung 400,- DM und Feuser (von 1992) 750,- DM. 4 G 50,-

1060 PREUßEN - NACHVERWENDETE STEMPEL, BREYELL; 1873, großer Brustschild 1 
Groschen mit abgerissener und wieder angeklebter linker unterer Ecke entwertet mit zart 
abgeschlagenem Preußen-DKr. ”Breyell 18.1.73” als Einzelfrankatur auf rechts senkrecht 
gefaltetem Grenzrayon-Faltbrief nach Venlo (Niederlande) mit L1 ”FRANCO”. Laut 
Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, deutlich geprägt und fehlerhaft. Dt.Reich 19 B 60,-

SACHSEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

1061    1062
P 1061 1729-1732, fünf Briefe einer Korrespondenz von Zacharias Böttcher aus Leipzig, davon 

einer mit Vermerk in rot ”Franco Trento”, ein weiterer evtl. mit Desinfektionsspuren. Alle 
Briefe in frischer Erhaltung. (T) B 130,-

P 1062 1730, Brief von ”Lipsia” (=Leipzig) nach Florenz, forwarded durch ”Matthias Merz” in 
Augsburg, dann durch die Kaiserliche Reichspost befördert, Vermerk ”frco Mantua”, Taxe 
”2” [Crazie], vorzüglich erhalten! B 60,-

Preußen - Sachsen
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1063    ex 1064
P 1063 1803, vollständiger Brief aus Leipzig nach Hodimont (heute Stadtteil des belgischen 

Verviers), mit hs. Porto ”28” (Decimes) und zwei Durchgangsstempeln aus Frankfurt ”R. 
No. 4” bzw. ”Haute Saxe”, beide in schwarz (Feuser 535 und 365). Prachterhaltung. B 30,-

P 1064 1840-1852, vier Briefe nach Österreich, auf Pappe aufgezogen und mit Kommentaren versehen, 
aus Dresden, Bautzen und Leipzig nach Steyr, Prag und Verona. Sehr saubere Belege. (T) B 70,-

1065 1850, ”Riesa Bahnhof Post Exped.” klarer K2 Stempel auf kleinformatigen Brief nach 
Thum. Stempel - Seltenheit. G 80,-

ex 1066    ex 1067
P 1066 1858/63, drei Transatlantikbriefe von Meerane, Dresden und Leipzig in die USA, verschiedene 

Leitvermerke, zweimal mit detaillierter Gebührenaufschlüsselung auf Albenblatt. B 50,-
P 1067 1860, Paketbegleitbrief - mit dazugehöriger Post-Deklaration (!) - aus Leipzig vom 

Verleger Leopold Voß an die Kaiserliche Akademie der Wissenschaften in St. Petersburg, 
vorderseitig mehrere Taxvermerke, Aufgabestempel ”Leipzig / 16. VII. 60” sowie hs. Vermerk 
”franco bis zur Grenze”, rückseitig Rahmenstempel ”Berlin / 17 /” als Transitstempel in rot, 
dazu Berliner Packkammerstempel ”W.G.N.” (Wert-Güter-Niederlage) in rot sowie russischer 
Transit-Kastenstempel ”Taurogen / 11 JUL 1856”. Beide Belege sehr gute Erhaltung. B 100,-

1068 1861, ”Stadtpost” in leuchtenden rotem K2 Stempel, sehr dekorativem Ortsbrief Leipzig 
und 2 Stadtpostbrief Achteck in rot auf kleinem Brief 1863. G 80,-

SACHSEN - MARKEN UND BRIEFE

1069
P 1069 1851, König Friedrich August II., 3 Neugroschen, PROBEDRUCK rotbraun auf weißem 

Papier im Steindruck, ungummiert wie verausgabt, linker Randviererblock in einwandfreier 
und frischer Erhaltung, entsprechender Fotobefund Rismondo BPP (2011). Rückseitig 
kleines Eigentümerzeichen und Prüfzeichen ”Hassel / Basel”, Mi.-Wert 1.000 €+. 6 P 1 (*)  250,-

Sachsen
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1070 1855, ”Johann I.” 3 Neu-Groschen schwarz auf mattgelb entwertet mit Nummernstempel 

”2” (Leipzig) als Einzelfrankatur mit nebengesetztem K2 ”Leipzig 30.VIII.1862” auf 
guterhaltenem Brief nach Göttingen. Die Marke ist oben überrandig mit Teilen der 
Nebenmarke, rechts vollrandig sowie links und unten leicht bis stärker berührt. 11 B 30,-

1071
P 1071 1863, 1/2 Ngr. gelblichrot auf sehr schönem, illustriertem Zierbrief (vs. u. rs. gleichermaßen 

ausgeschmückt) als Dresdner Stadtpostbrief mit Nummernstempel ”1” u. beigesetztem 
rotem Aufgabe-K2, ursprünglicher Erhaltung (minim. Farbabrieb im Markenrand) in sehr 
sauberer Erhaltung. Ein fantastischer Beleg! Fottoattest Rismondo BPP (2013) 15a B 2.500,-

1072    1074

P 1072 SACHSEN - NUMMERNSTEMPEL, 216 - Pommritz: 1867, auf Ganzsachenumschlag 
zu 1 Neugroschen mit glasklar beigesetztem Ekr. ”POMMRITZ 7/IV 67” adressiert nach 
”Oberhäslich bei Dippoldiswalde mit rückseitigem Ausgabestempel. Der Umschlag etwas 
altersfleckig. Feuser 250,- Euro. GSU 21 A GA 60,-

1073 SACHSEN - BESONDERHEITEN, BAHNPOST; 1863, Freimarke ½ Neu-Groschen orange 
entwertet mit Bahnpoststempel ”Riesa-Zwickau Z.V. 13.X.” als Einzelfrankatur auf Brief 
nach Zwickau mit handschriftlichem Schafnervermerk ”Chemnitz”. Die Marke hat links 
unten einen etwas kürzeren Zahn und der Brief hat leichtere Alterungsspuren. B 70,-

SCHLESWIG-HOLSTEIN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

P 1074 1789, Faltbrief mit klarem L1 ”Von ALTONA” (Feuser 82.3) , nach BOTZEN (Bolzano), 
Österreich, heute Trentino-Alto, Italien. Handschriftlicher Leitvermerk ”PAR NÜRNBERG” 
durchgestrichen und durch AUGSBURG ersetzt. So frühe Auslandsbriefe aus ALTONA 
nach ÖSTERREICH sind sehr selten, Beleg gute Qualität. B 400,-

P 1075 ca. 1814, Briefhülle von schwarzem L ”LAUENBURG” mit rückseitig intaktem Siegel, 
Pracht. ArGe Nr. 1; 300,- DM und Feuser Nr. 1940-1; 200,- Euro B 60,-

Sachsen - Schleswig-Holstein
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1075    1076
P 1076 1823, mehrfach versandte, komplette Faltbriefhülle von u.a. auch ”Pellworm 25.September 

1823” nach Husum. Seltener früher und kompletter ”Halligbrief”! Siegel rückseitig 
ausgeschnitten, ansonsten in sehr guter Erhaltung! B 80,-

1077    1078
P 1077 1838, kompletter Faltbrief mit dem seltenen schwarzen L ”RATZEBURG” (36 mal 3,5 

mm) nach Mölln adressiert mit rückseitigem Trockensiegel. Senkrechter Archivbug, sonst 
tadellos. ArGe Nr. 14; 600,- DM und Feuser Nr. 2874-11; 250,- Euro. B 100,-

P 1078 1847, Porto-Briefhülle mit seltenem Einzeiler ”SCHLESWIG” in Fraktur (Feuser 3162-5), 
nur zwischen 1846-47 gebraucht, und handschriftlichem Datum ”18/2 47”, nach Weitendorf 
(Mecklenburg-Schwerin). Vorderseitig außerdem Transitstempel ”LÜBECK 19/2” und 
handschriftlicher Taxe ”7 3/4” Schilling. Möglicherweise einmalige ”Auslands”-Verwendung 
dieses seltenen Stempels. B 400,-

SCHLESWIG-HOLSTEIN - MARKEN UND BRIEFE

1079    1081
P 1079 1864, Freimarke 4 Schillinge (lebhaft)karminrot entwertet mit schwach abgeschlagenem 

Dreiringstempel ”9” (Bredstedt) als Einzelfrankatur auf mittig gefaltetem Brief nach 
Friedrichstadt. Laut neuestem Fotoattest Möller BPP sind Marke sowie Stempel echt und 
ist der Beleg in einwandfreier Erhaltung (Umschlag umgefaltet und mit waagerechter 
Archivfalte. Leichte Patina.). Michel 1.100,- Euro 3 B 150,-

1080 1864, Freimarke 1 1/4 Schilling vollrandig geschnitten mit im Michel nicht gelistetem 
Plattenfehler ”1 links unten eingekerbt” entwertet mit Nummernstempel ”113” (Altona) mit 
Altsignatur. 6 PF G 80,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Schleswig-Holstein
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SCHLESWIG-HOLSTEIN - STEMPEL AUF DÄNEMARK

P 1081 1864, 4Sk. braun, oben rechts leicht fehlerhaft, sonst tadellos, sauber entwertet mit Feldpost-
Nummernstempel ”221” nebst sehr schön abgeschlagenem Ekr ”FELTPOST No.1 19/2” auf Brief 
nach ULFBORG. Rückseitig Transitstempel ”Aarhuus” und ”Ringkjöbing”. Der Brief ist adressiert 
an den Pastor Gjerløff . Er erhielt Briefe von verschiedenen dänischen Soldaten an der Front, 
um diese ihren Eltern zu bringen und vorzulesen. SEHR SELTENE UND UNGEWÖHNLICHE 
FELDPOST-KORRESPONDENZ DES DEUTSCH-DÄNISCHEN KRIEGES. DK 9 B 500,-

1082    1083
P 1082 152 - Schwarzenbeck: 1862, der Nummernstempel glasklar und aufrechtstehend auf Brief mit 

dreiseitig breitrandiger Dänemark 4 Skilling und beigesetzt klarer EKr. ”SCHWARZENBECK 25 
4 1862” an die ”Eisenbahn-Zeitung” in Bergedorf adressiert mit rückseitigem Ankunftsstempel 
”BERGEDORF 25 4”. Der Beleg mit Einschränkungen, u.a. unterer Teil der Briefrückseite 
fehlend; die seltenere Stempelkombination sehr gut abgeschlagen Feuser 500,- Euro

Dänemark 
Mi.Nr. 7 B 80,-

P 1083 1864, EINLIEFERUNGSSCHEIN für einen Wertbrief für 4 Rd (Rigsdaler) 4 Sk an den 
Soldaten Jens Chr. Petersen vom Pastor Gjerløff in Ulfborg. Sehr seltener Postschein für 
einen an der deutsch-dänischen Front 1864 stationierten Soldaten, möglicherweise Unikat. B 300,-

SCHLESWIG-HOLSTEIN - BESONDERHEITEN

1084    
P 1084 1864, Einlieferungsbeleg bzw. Aufgabe-Recepisse der österreichischen FELDPOST in 

SCHLESWIG-HOLSTEIN, für einen Wertbrief im Wert von 12 Gulden nach Österreich. 
Das zweisprachige Formular (vorn deutsch, hinten tschechisch) trägt vorderseitig den 
Einkreiser ”K. K. FELDPOST No. 1” ohne Datum! Dieser undatierte Stempel ist vermutlich 
ein Unikat und somit eine postalische Rarität des deutsch-dänischen Krieges von 1864! B 1.000,-

1085
P 1085 1864, Postformular Elmshorn, ”NOTIZZETTEL ÜBER FEHLENDES PACKET” aus 

REINFELD nach LUNDEN während des Deutsch-Dänischen Krieges. Dieses Postformular 
wird im Feuser-Katalog nicht erwähnt. Es diente im Deutsch-Dänischen Krieg dazu, 
fehlende Sendungen zu reklamieren, die im Frontverlauf abhanden gekommen waren. 
Hiervon sind nur sehr wenige Stücke bekannt. Eine große POSTFORMULAR-RARITÄT 
von SCHLESWIG-HOLSTEIN. B 500,-

Schleswig-Holstein
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THURN & TAXIS - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

1086    1087
P 1086 1697, sehr früher Handelsbrief von ”Francoforte” nach Italien, mit Doppelfranco-Kreuz, 

Vermerk ”franco Trento”. Taxierung ”3/4” (=3 Soldi, 4 Denari [1 Soldo = 4 Denari]). Inhalt 
gut lesbar, vorzügliche Erhaltung! B 120,-

P 1087 1803, sehr früher Recobrief mit Rötel ”vffort” (=von Frankfurt) und Reco-Rötelkreuz, nach 
Verona, mit vollständigem Inhalt, Kabinett. B 90,-

1088
P 1088 1842/43, 2 Briefe ”Gera” schwarzer und roter L2 und seltener L1 Stempel ”Nach Abgang 

DER Post” an gleicher Adresse in Langensalza. Seltenes Paar!! G 100,-

THURN & TAXIS - MARKEN UND BRIEFE

P 1089 1852, 2 Silbergroschen Ziffer im Quadrat schwarz auf graurot, allseits voll- bis breitrandige, 
tadellos ungebrauchte Marke der 1. oder 2. Auflage mit Neugummierung, geprüft mit 
Fotokurzbefund Sem BPP: ”Einwandfrei.”. In dieser Erhaltung ungebraucht eine seltene 
Marke! Mi. ca. 500,- Euro, Sem für Originalgummierung 1.000,- Euro 5 a (*)  180,-

1090 1855, Freimarken 1 und 3 Kreuzer auf Brief nach Wiesbaden mit schönen klaren Frankfurt 
Stempel . 7 /8 B 60,-

P 1091 1852, 6 Kr. schwarz auf graurot, farbfrisches, allseits voll- bis überrandiges Rekordstück, 
rechts mit 11 mm Bogenrand (dort, weit außerhalb des Markenbildes, senkrechte Bugspur), 
links und unten mit Teilen von drei Nachbarmarken, sauber gestempelt mit NS ”163”. 9 P 100,-

1092
P 1092 1852, 9 Kreuzer schwarz auf braungelb, der einmalige ”IPOSTA-Streifen”. Das Stück kam 

zu diesem Namen durch seinen Besitzer, ein Sammler aus Paris, der den einzigartigen 
Streifen 1930 auf der IPOSTA in Berlin kaufte. Ein späterer Besitzer war Walter Opitz, ein 
bedeutender deutscher Taxis-Kenner der Vorkriegsgeneration. Der Streifen war laut Opitz 
um 1936 wieder in Deutschland. Von ihm, damals ein renommierter Prüfer für Thurn und 
Taxis sowie das Königreich Sachsen, stammt folgende Qualitätsbeurteilung: ”das kleine 
waagerechte Trennschnittchen an der Basis vom linken Paar ist nicht wegzudiskutieren. 
Aber für mich wird dieses Manko durch die einmaligen Ränder mit den Teilen von sieben 
Nebenmarken aufgehoben.” Resümee: Der kommende Eigentümer besitzt den einzigen 
Streifen von Thurn & Taxis in der Größe von 7 Stück, der an allen Seiten perfekte Ränder 
besitzt. Fotoattest Sem (2003), Prüfzeichen ”Gilbert / Paris”. Ein historisches Schaustück! 

10 a II  (7er 
Streifen) G 2.500,-

Thurn & Taxis
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   1093    1095
P 1093 1852, Freimarke 9 Kreuzer schwarz auf hell- bis lebhaftbraungelb vollrandig geschnitten 

(rechts Lupenrand) mit im Michel nicht gelistetem Plattenfehler ”k in Freimarke oben 
gebrochen” entwertet mit Ringnummernstempel ”142” (Offenbach 1.7.1857) als 
Einzelfrankatur auf Brief nach Augsburg. 10 a II PF B 110,-

1089    ex 1091    ex 1094    
P 1094 1859, 1 Kr. grün, farbintensives waagerechtes Paar mit 8 mm linkem Bogenrand, allseits 

voll- bis überrandig mit Teilen von vier Nachbarmarken oben und unten, sauber und klar 
gestempelt mit zwei Abschlägen des NS ”142”. 20 (2) D 100,-

P 1095 1859, 1 Kr grün, waagerechtes Paar, entwertet mit klarem Nr.-Stpl. ‚98‘ als MeF auf 
Faltbriefhülle von BODENBACH, 17.11.1860, nach Mainz. Gute Bedarfserhaltung. 20 (2) B/P 130,-

1096    1097
P 1096 1859, 2 x 1 Kr grün, entwertet mit Nr.-Stpl. ‚97‘ auf nach Bingen adressierter Faltbriefhülle, 

vs. handschriftlicher Aufgabevermerk vom 29.3.63, daneben K1 BINGEN, 29/3. sowie 
handschr. ‚1‘ Kr Bestellgeld, rs. Distributions-Stpl. vom 30.3 Der Beleg mit korrekter 2 
Kreuzer-Frankatur für einen Brief bis 3 Meilen Entfernung (kein Ortsbrief!) wurde vermutlich 
bei der Bahnpost eingeliefert und erst nachträglich in Bingen entwertet. Ungewöhnlicher 
Beleg in guter Bedarfserhaltung. Fotobefund Sem. 20 (2) B 70,-

P 1097 1859, 1 Kr grün, meist voll- bis überrandig, nur links oben gering berührt, entwertet 
mit Nummernstempel ‚163‘, auf Faltbriefhülle von WORMS, 29.8.1863, im Ortsverkehr 
verwendet. Gute Erhaltung. Ortsbriefe von Worms sind nicht häufig! Fotobefund Sem 20 B 90,-

P 1098 1860, 1 Kr grün und 3 Kr blau, beide in gutem Taxisschnitt, zart entwertet mit Nr.-Stpl. ‚162‘ 
auf Faltbriefhülle von WÖLLSTEIN, 9/3 1861, nach Büdingen. Gute Bedarfserhaltung, sign. 
Haferkamp 20, 21 B 90,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage

Thurn & Taxis
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1098    1099    
P 1099 1862, 1 Kr grün u. 3 Kr karminrot, beide Marken voll- bis überrandig, waager. überlappend 

geklebt und sauber entwertet mit Nummernstempel ‚160‘ auf Faltbriefhülle von 
WESTHOFEN, 19.9.1862, nach Darmstadt, die 3 Kr Marke mit kl. Fleck, sonst saubere und 
gute Erhaltung, signiert Sem BPP. 20, 32 B 130,-

P 1100 1860, 3 Kr blau, entwertet mit Nr.-Stpl. ‚97‘, auf Einschreibebrief von BINGEN, 18.9.1860, 
nach Sobernheim, vs. doppelte Einschreiben-Kennzeichnung mit Ra1 ‚Chargé‘ der 
Thurn&Taxis Post und rotem Ra1 ‚Recomandirt‘ der preussischen Post sowie handschr. 
Taxe ‚2‘ (Groschen) der Einschreibegebühr in preussischer Währung, rs. Transit Ra2 
BINGERBRÜCK, 19/9. Ungewöhnlicher Einschreibebrief in guter Erhaltung. 21 B 90,-

1101    1102    1107
P 1101 1859-60, 15 Kreuzer Ziffer im Kreis braunpurpur, allseits voll- bis überrandig, links mit Teil 

der Nachbarmarke als Teil einer Dreifarbenfrankatur zusammen mit waagerechtem Paar 1 
Kreuzer grün und 6 Kreuzer rot auf kontrastreichem blauen Briefstück, Mi. ca. 300,- Euro 
++ 24, 20 (2), 22 D 60,-

1100    ex 1104    1106    
P 1102 1862, Freimarke 1/2 Silbergroschen orange, farbfrisch und glasklarer ”252” Camburg 

Stempel. Luxus! 28 G 90,-
1103 1862, vollständiges Briefcouvert mit POSTVORSCHUß über 2,42 Gulden von ALZEI, 

4/4 1862, nach Worms, vs. entspr. handschriftliche Taxvermerke, rs. Ank.-Stpl., tadellose 
Erhaltung. Fotobefund Sem. B 70,-

P 1104 1862, 6 Kr hellblau, senkrechtes Paar auf Briefstück in meist voll- bis breitrandigem 
Taxisschnitt, entwertet mit Nr-Stpl. ‚134‘ von Mainz, untere Marke zusätzlich entwertet mit 
grossem Teil eines Ra1 ‚Franco‘ Stempels. Rare Zufallsentwertung! Fotobefund Sem 33 I A (2) D/P 90,-

1105 1862, 9 Kr ockerbraun, oben minimal berührt, sonst voll- bis breitrandig, entwertet mit 
Einkreisstempel OBER-INGELHEIM, 26/5 (1864), auf komplettem Faltbrief mit attraktiver 
illustrierter Rechnung nach Erwitte. Gute Erhaltung. 34 B 90,-

P 1106 1865, 1/3 Silbergroschen farblos durchstochen dunkelgelblichgrün, Oberrandviererblock in 
tadellos postfrischer, unsignierter Erhaltung und auch im Oberrand postfrisch, Mi. ca. 170,- 
Euro ++ 36 (4) **   50,-

P 1107 1865, Ziffern, farblos durchstochen, 1/2 Sgr. orange auf weiß, waagerechtes Paar in 
makellos postfrischer Erhaltung mit allseits vollständigem Durchstich. Laut Fotobefund 
Sem (2006) ”eine sehr frisch erhaltene Einheit”. 37 **/P 50,-

Thurn & Taxis
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1108    1110
P 1108 1865, 1 Kr gelblichgrün, farblos durchstochen, waager. Paar, glasklar entwertet mit Nr.-Stpl. 

‚146‘ auf Faltbrief von PFEDDERSHEIM, 20/11, nach Osthofen, tadellose Erhaltung. 41 (2) B/P 90,-
P 1109 1865, 9 Kr. ockerbraun mit farblosem Durchstich, einwandfrei, mit ideal angepasstem Ra1 

”Charge” in tadelloser Erhaltung. Die nur gelegentlich vorkommende Zufallsentwertung 
präsentiert sich in einer perfekten Erhaltung. Geprüft Sommer sowie Fotoattest Sem BPP (1997). 44II D 600,-

P 1110 1866, 1 Kr. grün, farbig durchstochen, seltene Einzelfrankatur auf Streifband, NS ”134”, von 
MAINZ nach Nied bei Hoechst, Absender war die Offenbacher Seifenfabrik Becker & Steeb, 
die die Sendung wohl in Mainz und nicht in Offenbach zur Post gab. Hübscher Beleg! 51 B 120,-

THURN & TAXIS - GANZSACHEN

1111    1112
P 1111 1861-1862 (Markenausgabe), 3 Kr. rosa Kleinformat, zufrankiert mit zwei Exemplaren 

3 Kr. rosa, je K1 MAINZ-BAHNHOF nach Wien, hübsche, nicht alltägliche Frankatur-
Kombination für den 9 Kr. Brief im Postverein für eine Entfernung über 20 Meilen. U 14 A+32 (2) GA 100,-

P 1112 1863, 9 Kr braun Ganzsachenumschlag mit Zusatzfrankatur 6 Kr blau, farblos 
durchstochen, entwertet mit Nr.-Stpl. ‚97‘ von BINGEN, 24/5 (1866), per Einschreiben nach 
Breslau, vs. roter Ra1 ‚Chargé‘, rs. Transit- und Ank.-Stpl. Gute Bedarfserhaltung. U 24, 43 GA 130,-

1113    1114

P 1113 THURN & TAXIS - GANZSACHENAUSSCHNITTE, 1866, 3 Kr rosa, achteckiger 
Ganzsachenausschnitt, entwertet mit Nr.-Stpl. ‚97‘ auf Faltbriefhülle von BINGEN, 23/1, 
nach Frankfurt a.M. Gute Erhaltung. GAA 14 B 70,-

P 1114 THURN & TAXIS - LANDPOSTSTEMPEL, 1861, BÜDESHEIM, schwarzer Ra1 als 
Duplex-Entwertung auf Ganzsachenumschlag 3 Kr. rosa von Bingen nach Offenbach, 
Kleinformat. U 14 A GA/B 130,-

Thurn & Taxis
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1115    
P 1115 THURN & TAXIS - NUMMERNSTEMPEL, 388 (Kleinschmalkalden), Freimarke 3 Silber-

groschen zweiseitig überrandig geschnitten mit Teilen der Nebenmarken und zweiseitig 
angeschnitten entwertet mit seltenem Nummernstempel ”388” (Kleinschmalkalden 27.1.) als 
Einzelfrankatur auf waagerecht u. senkrecht leicht gefaltetem Brief nach Ronsdorf b. Elberfeld. 
Laut Kurzbefund Sem BPP hat die Marke Taxisschnitt und beim Brief ist eine Klappe verkürzt. 31 B 100,-

1109    1116    1119

P 1116 THURN & TAXIS - ORTSSTEMPEL, KOESTRITZ: klarer, fast kompletter und zentraler 
Kabinettabschlag des kleinen schwarzen Ekr. auf allseits voll- bis breitrandiger 3 
Silbergroschen ockerbraun, oben gering randhell. 31 G 50,-

1117    1118   
P 1117 THURN & TAXIS - BESONDERHEITEN, 1863, 1 Silbergroschen rot und 3 Silbergroschen 

braun als Buntfrankatur auf Brief von Gotha mit seltener Blaustiftentwertung und 
handschriftlich beigesetzt ”Gotha / 12/12 63” über ”CASSEL 12.12.66” nach ”AROLSEN 
13.12.” mit rückseitigem Durchgangs- und Ankunftsstempel; adressiert an die bekannte 
Familie ”von Stockhausen”. Rückseitig noch zwei intakte Siegel. Trotz Mängeln dekorativer 
und seltener Brief mit einer handschriftlichen Entwertung! 29, 31 B 120,-

P 1118 WÜRTTEMBERG - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1789, vollständiger Brief aus 
Ravensburg nach Krakau, mit mehreren Tax- und Leitvermerken sowie Abschlag des 
Zweizeilers ”Ravenspurg / in Schwaben” (Fraktur) der kaiserlichen Post (Feuser 2879-1), 
schöne Destination, in Kabinetterhaltung. B 70,-

WÜRTTEMBERG - MARKEN UND BRIEFE

P 1119 1864, Ziffernzeichnung von 1851, 9 Kreuzer schwarz auf rotweiß, ungebrauchter 
Nachdruck von 1864. Laut Fotobefund Irtenkauf (2006) Marke farbfrisch mit gut erhaltener 
Originalgummierung, breitrandig und als Nachdruck geprüft ”Thoma BPP”. Am Oberrand 
einige ältere Falzreste, schönes Stück. 4 N *    80,-

Thurn & Taxis - Württemberg
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1120    1123    1122
P 1120 1865, 1 Kreuzer hellgraubraun, Neudruck mit waagerechtem rotem (bayerischen) 

Seidenfaden im allseits voll- bis breitrandigen Viererlock, ungebraucht mit 
Originalgummierung, tadellos, als Viererblock nicht häufig! Mi. 240,- Euro +++ 6 ND b (4) *    120,-

P 1121 1865, 1 Kreuzer hellgraubraun Neudruck mit rotem (bayerischen) Seidenfaden im allseits 
voll- bis breitrandigen waagerechten Dreierstreifen mit linkem Bogenrand, ungebraucht mit 
Originalgummierung, farbfrisch, tadellos, Mi. 180,- Euro +++ 6 ND b (3) *    80,-

P 1122 1865, Wappen geschnitten, 1 Kr. hellgraubraun mit bayrischem Seidenfaden als amtlicher 
NEUDRUCK. Diese konnten zum Nennwert in Stuttgart beim Postamt 1 erworben werden 
und waren frankaturgültig. Der Neudruck ist gestempelt sehr selten, hier zudem in 
tadelloser Erhaltung mit klarer Abstempelung. Entsprechend Attest Irtenkauf BPP (2016), 
außerdem geprüft Carl Hacker und Hederer. 6NDb G 1.000,-

1121    1124    1125    1126
P 1123 1861, Wappen, gezähnt 13 1/2, 1 Kreuzer braun, drei Exemplaren in drei unterschiedlichen 

Farbtönen der Unternummer ”a” auf Briefstück, jede Marke entwertet ”Stuttgart / 27 AUG. 
1861”. Auch laut Fotoattest Irtenkauf (2014) jede Marke farbfrisch, allseits gut gezähnt 
mit schöner Wappenprägung. Ein sehr schönes und in dieser Art sicher sehr seltenes 
Briefstück. 16 x a (3) D 500,-

P 1124 1861, Freimarke 18 Kreuzer blau auf dünnem Papier entwertet mit Dreikreisstempel 
”Mergentheim 27.2.62” mit Altsignatur. Laut neuestem Kurzbefund Heinrich BPP sind 
Prüfstück sowie Stempel echt und die Marke hat kleine Mängel (rückseitiger Papierauftrag, 
kurze Zähne usw.). Michel 2.800,- Euro 20 y G 150,-

P 1125 1861, Freimarke 18 Kreuzer (dunkel)blau auf dünnem Papier entwertet mit 
Dreikreisstempel ”Stuttgart 23.Dec.1863”. Laut neuestem Kurzbefund Irtenkauf BPP sind 
Prüfstück sowie Stempel echt und die Marke hat Mängel und ist repariert. Michel 2.800,- 
Euro 20 y G 140,-

P 1126 1863, 3 Kreuzer karmin ungebraucht, links mit einem kurzen Zahn, sonst in sehr 
guter Erhaltung, ungebraucht eine nicht so häufige Marke, unsigniert und geprüft mit 
Fotokurzbefund Irtenkauf BPP, Mi. 200,- Euro 26 a (*)  40,-

1127    1129    1130    1131    
P 1127 1863, Freimarke 18 Kreuzer gelblichorange entwertet mit Dreikreisstempel ”Stuttgart 

21.Nov.1865” 3 mm hoch geprüft Thom BPP. Michel 500,- Euro 29 G 100,-
1128 1863, 18 Kreuzer gelb(lich)orange gezähnt entwertet mit Zweikreisstempel ”Stuttgart 

4.Jun...”. Laut neuestem Kurzbefund Heinrich BPP sind Prüfstück echt, Stempel echt, hat 
die Marke Mängel und ist repariert. Michel 500,- Euro 29 G 30,-

P 1129 1865, 7 Kreuzer Wappen von Württemberg blau und hellblau, zwei sehr gut erhaltene 
Stücke und jeweils geprüft Irtenkauf BPP mit Tiefstsignatur, Mi. 170,- Euro 32 a, b G 60,-

Württemberg
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P 1130 1865, Freimarke 18 Kreuzer gelb(lich)orange durchstochen entwertet mit rotem 

Einkreisstempel ”Stuttgart....” und mit Altsignaturen. Laut neuestem Kurzbefund Heinrich 
BPP sind Prüfstück sowie Stempel echt und die Marke hat kleine Mängel (linke untere 
Ecke stark abgerundet). Michel 1.000,- Euro 34 G 80,-

P 1131 1868, 7 Kr. dunkelpreußischblau, ungebraucht. Laut Fotoattest Irtenkauf BPP (2016) 
”Marke echt und einwandfrei, farbfrisch mit allseits gutem Durchstich u. schöner 
Wappenprägung. Die Originalgummierung ist gut erhalten, übliche Beeinträchtigungen im 
Falzbereich. Ein schönes Exemplar dieser ungebraucht recht seltenen Marke vom unteren 
Bogenrand”. 35b *    600,-

1132
P 1132 1869, Ziffern im Oval, spektakuläre Vierfarbenfrankatur auf Einschreib-Expreßbrief aus 

Stuttgart nach Posen. 1 Kreuzer gelblichgrün, zweimal 3 Kreuzer karmin, 7 Kreuzer blau 
und 14 Kreuzer gelborange, farbfrisch und bis auf die linke 3 Kreuzer-Marke alle mit gutem 
Durchstich, alle entwertet ”Stuttgart / 18 12”. Der Brief ist mit 28 Kr. portogerecht frankiert, 
trägt Alters- und Beförderungsspuren. Links wurde ein Riß geschlossen, links unten eine 
Ecke ergänzt. Sowohl in der Farbkombination als auch in der Versendungsform sehr 
selten, denn ab dem 1.1.1868 mußten Expreßbriefe nicht mehr eingeschrieben werden. 
Vorderseitig Chargé-Stempel Stuttgart, rs. Ankunftstempel Posen und Vermerk ”Adressat 
nicht angetroff[en]”. Geprüft Thoma BPP mit Fotoattest (1978), Fotoattest Irtenkauf BPP 
2015.

36a, 38 (2), 39 
a, 41a B 6.000,-

1133
P 1133 1869, DESTINATION FINNLAND, Ziffer im Oval, 7 Kreuzer blau, zwei Stück rückseitig 

auf Brief aus Tübingen nach Wiborg / Großfürstentum Finnland. Marken farbfrisch und 
tadellos, gestempelt ”Tübingen / 31 OCT 1869”. Der portogerechte Brief wurde irrtümlich 
nachtaxiert (dieser Vermerk wieder gestrichen), vorderseitig außerdem roter ”Franco”-
Stempel und finnischer Kastenstempel ”ANK 5 11”. Rs. außer Marken Transitstempel ”S. 
Peterburg / VIII. Expr. / 23OKT69”. Auch laut Fotoattest Irtenkauf (2008) ein schöner und 
dekorativer Brief mit sehr seltener Destination Finnland in guter Erhaltung. 39 a (2) B 2.500,-

Württemberg
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1134      1135
P 1134 1869, Ziffer im Oval durchstochen, 14 Kreuzer in der seltenen Farbe ”lebhaftgelb, 

hellbraungelb”, gut durchstochen mit zentrischer Abstempelung ”Stuttgart”. Das Fotoattest 
Heinrich BPP (2017) spricht von der typischen, ockergelben Nuance der seltenen Farbe ”in 
frischer Erhaltung”. Weitere Prüfungen (Max) Unverfehrt bzw. (Friedrich) Hederer. 41 b G 850,-

P 1135 1873, Wappen, 70 Kr. violettbraun, Bogenfeld 5, farbfrisch, voll- bis breitrandig, unten mit 
voller Trennungslinie und kleinem Bogenrand. Laut Fotoattest Irtenkauf BPP (2018) ist die 
Originalgummierung gut erhalten, etwas verlaufen mit gummifreien Stellen. Was aber dem 
Gummiauftrag von Hand verdankt sein könnte - ein Falzrest o.ä. ist bei dieser schönen, gut 
geprägten Marke nicht zu finden. Mi.-Wert für ungebraucht 3.800 €. 42 a *    1.000,-

1136
P 1136 1873, Wappen, 70 Kreuzer violettbraun, Bogenfeld 5, farbfrisches, allseits breitrandiges 

Exemplar mit guter Wappenprägung und voller Trennungslinie rechts, oben mit teilweiser, 
außerdem eine im Fotoattest Irtenkauf BPP (2016) erwähnte ”schwache waagr. Wellung” - 
kaum sichtbar. Entwertet mit Teil-Fächerstempel des Stuttgarter Postamtes V in grün, laut 
Attest ”ein sauberes Exemplar dieser seltenen Marke”, Mi.-Wert 7.000 €. 42 a G 2.000,-

1137
P 1137 1873, Wappen, 70 Kreuzer braunpurpur, Bogenfeld 1. Laut Fotoattest Heinrich (2016) 

breitrandig geschnittene Marke mit dreiseitig sichtbaren Trennungslinien, farbfrisch mit 
erkennbarer Wappenprägung. Zeitgerechte Entwertung mit grünem Fächerstempel 
”Stuttgart / Postamt IV”, sehr dekorativ und insgesamt einwandfrei. Geprüft Krüger (Krgr.), 
H. Köhler, Pfenninger. Mi.-Wert 5.000 €. 42 b G 2.000,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Württemberg
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ex 1139    1138    1141
P 1138 1900, Ziffer im Kreis, 50 Pfg. dunkellilabraun als Einzelfrankatur auf Wertbrief an den 

Orden der ”Töchter des göttlichen Heilands” (auch: Schwestern vom Göttlichen Erlöser) 
in Wien, absolut zentrisch entwertet ”Mulfingen”, rückseitig bayerischer Bahnpost- und 
Wiener Ankunftstempel, Prachtstück. 59 B 50,-

P 1139 1890, 5 Pf. portpfl. Dienstsache schwarzblaugrün, ungebraucht mit Falzresten, lt.FFB 
Winkler echt und gut gezähnt, Mi. 260.- 103 b *    60,-

1140
P 1140 1890, Ziffern in Schildern, die seltene 50 Pfg. lebhaftbraunrot zusammen mit Paar 10 Pfg. 

rot mit Aufdruck ”Volksstaat Württemberg” auf Briefstück, alle einwandfrei gezähnt, die 
Mi.-Nr. 211 nach Fotoattest Winkler (2005) sehr gut gezähnt, und zeitgerecht entwertet K 
1”Pfahlbrunn 18/Mrz/20”, außerdem geprüft Hederer. 211, 262(2) D 1.000,-

P 1141 1906, ”100 Jahre Königreich” 50 Pfennig mit klar erkennbarem im Michel nicht gelistetem 
Plattenfehler ”2. T von WÜRTT. unten gebrochen” sauber gefälligkeitsentwertet ”Stuttgart 
Nr. 1 6.Aug....”. 225 PF X 80,-

WÜRTTEMBERG - GANZSACHEN

1142    1143
P 1142 1863, 9 Kr.GA-Umschlag mit K3 Tettnang und Bahnpostst. Württ.Fahrend.Post nach 

Heidelberg, Mi: 250.- U 3 I GA 60,-
P 1143 1863, Ganzsachenumschlag Ziffer, 6 Kr dunkelblau mit kleinem blaugrünen Überdruck 

”Neun Kreuzer Post-Couvert”, von Heilbronn nach Donauwörth, etwas Patina, jedoch sehr 
selten, doppelt geprüft und Befund Thoma BPP. Mi.-Wert 1.700 €. U 8 GA 120,-

Württemberg
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1144    1145
P 1144 1864, 6 Kr. Ganzsachenumschlag mit zweimal 3 Kr. karmin und fehlender 6 Kr. Marke 

unten links. Der Tarif vom 1.10.1861 für Briefe aus Stuttgart, via Schweiz nach Italien 
beträgt 18 Kr. (6 Kr. Postverein + 6 Kr. schweiz. Transit + 6 Kr. ital. Taxe), Stellungnahme 
Irtenkauf BPP. U 11 a, 26 a (2) GA 90,-

P 1145 1871, 3 Kr. GA-Umschlag ungebraucht(leicht fleckig) mit rotem kopfstehendem L3 ”Probe/
zur Frankatur/ nicht verwendbar” U 20 GA 90,-

ex 1146    ex 1147
P 1146 1872, 10 Pf. Ziffer im Achteck, 2 Bedarfs-GA-Umschläge mit 2x10 Pf. bzw. 1x 20 Pf. 

Zusatzfrankatur als R-Postaufträge von Stuttgart nach Münsingen bzw. Kirchheim/Teck U 24(2) GA 90,-
P 1147 1878, 10 Pf. Ziffer im Achteck, 2 Bedarfs-GA-Umschläge je mit 10 Pf.Zusatzfrankatur von 

Cannstadt mit K1 bzw. Datumbrückenst. ”über England” mit St.”Carrier North Dist.” nach 
Montreal. Briefe vor 1880 nach Canada sind selten U 24(2) GA 80,-

1148 1878, 10 Pf. Ziffer im Achteck, 2 Bedarfs-GA-Umschläge je mit 10 Pf.Zusatzfrankatur von 
Stuttgart ”über England” mit St.”Carrier North Dist.” nach Montreal. U 24(2) GA 50,-

1149    1150
P 1149 1908, 3 Pf. neben 2 Pf. portopfl. Dienstsache, seltene Blanco-Karte mit rotem 

Verfassungstag-SST von Heilbronn, Mi. wäre 600.-, wenn gebraucht. DP 7 GA 90,-
P 1150 1908, 3 Pf. neben 2 Pf. portopfl. Dienstsache, seltene Karte mit Verfassungstag-SST von 

Stuttgart nach Ulm (ohne Text), Mi. 600.- DP 7 GA 90,-
P 1151 1894, 5 Pf. amtl. Verkehr mit Zusatzfrankatur 20 Pf. amtl. Verkehr als Kab.-R-Ortskarte von 

Stuttgart, seltenes Ortseinschreiben DP 29 GA 50,-

Württemberg
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1151    1152
P 1152 1908, 3 auf 2 Pf. Amtl. Verkehr, Pra.-Dienstpostkarte der ”Berufsgenossenschaft” 

Druckdatum 12 3 00, von Stuttgart nach Maulbronn. Michel 250,- DP 39/01 GA 70,-

ex 1153    ex 1154
P 1153 1913/1914, 3 und 5 Pf. Amtl. Verkehr, Vordruck Type I, 2 gebr.Pra.-Dienstpostkarten 

”Viehseuchennachricht” DPB 9-10 I GA 60,-
P 1154 1892/97, 5 Pf. Amtl. Verkehr, 4 verschiedene saubere, gebr. Dienstpostkarten 

”Meteorologische Centralstation”, Mi. 315.-
DPB 14,15,16 

Ia,b GA 80,-

1155    1157
P 1155 1916, 3 Pf. braun amtl. Verkehr, Pra.-Fragekarte des Stat.Landesamtes ”Viehzählung 

1916” mit sauberem Maschinenstempel von Stuttgart an das Schultheißenamt in Eutendorf DPB 38/03 F GA 70,-
1156 1907,10 Pf. Amtl. Verkehr Dienstumschlag(154x124 mm) ”Meteorologische 

Centralstation”,”Drucksache” weißes Papier, ungebraucht und ungefaltet DUB 27 A/02 GA 50,-

WÜRTTEMBERG - PRIVATGANZSACHEN

P 1157 STUTTGART, ”Gruss aus Stuttgart”, Privatganzsache Württemberg 5 Pf Ziffer im Kreis 
grün mit Abbildung Sänger mit Fahne aus Notenmännchen, postalisch gelaufen mit 
entsprechenden Sonderstempel Stuttgart Sängerfestplatz 4.8.1896, minimaler Knick am 
Rand oben ansonsten in sehr guter Bedarfserhaltung. PP 11 E 11 GA 50,-

Württemberg
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1158 1904 Württemberg 5 Pf. Ziffer grün Anzeigen - Privatpostkarte mit Stuttgarter Werbungen 

”Mode-Bazar Hirschberg, Deutsche Schaumweinfabrik Wachenheim, Hallmayer 
Obstgroßhandlung, Sanitätsbazar z. Roten Kreuz, Carbolineum Avenarius, H. Bürckert 
Polstermöbelfabrik, Café Bechtel, F. Willmann Photogr.”, ungebr. PP 11-G 1 GA 40,-

1159

P 1159 WÜRTTEMBERG - WANDERSTEMPEL, 1901, Wanderstempel Form V 
”SCHWENNINGEN TURNFEST” auf 5 Pf. Pra.-Privatganzsache ”Schwäb.Kreisturnfest 
Schwenningen” nach Stuttgart gelaufen PP 11 GA 90,-

WÜRTTEMBERG - BESONDERHEITEN

1160
P 1160 1866, incoming mail, unfrankierter kleinformatiger Damenbrief aus LONDON 25 AP 66 

über Frankreich und Baden nach NEUENSTEIN 26.4.66 mit rückseitigem Ankunftsstempel. 
Insgesamt zehn Stempel vorder- und rückseitig mit u.a. Ovalstempel ”FRANKREICH über 
BADEN” sowie Badischer und Württembergische Bahnpost. Kleine Einschränkungen, aber 
aussagekräftiger Beleg! B 40,-

1161    1162
P 1161 1879, 10 Pf rosa GSU von STUTTGART Nro.1, 29 JUL 79, nach Dresden adressiert, 

dort unzustellbar zurück und wegen fehlender Absenderangabe eröffnet mit 2 amtlichen 
Siegelmarken ”AMTLICH ERÖFFNET / DURCH DIE K.W.POSTDIRECTION”. Gute 
Bedarfserhaltung. Selten angeboten! U 30 GA 60,-

NORDDEUTSCHER BUND - MARKEN UND BRIEFE

P 1162 1868, ½ Gr. orange und viermal 1 Gr. rosa auf PD-Brief mit K2 ”HASPE 12 1 70” nach 
Nizza und dann nachgesandt nach Ajaccio auf Korsika „poste restante“, diverse Stempel, 
Beförderungsspuren. 3, 16 (4) B 70,-

Württemberg - Norddeutscher Bund
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1163    1164    1165    1166
P 1163 1868, Freimarke 2 Kreuzer hell- bis mittel(rötlich)orange in überduchschnittlich guter 

Erhaltung zentrisch entwertet mit nachverwendetem Thurn und Taxis-Einkreisstempel 
”Sonneberg 16.2.”. Um diese Marke in dieser Erhaltung zu finden muß man lange suchen. 8 G 60,-

P 1164 1869 Freimarke, 2 Kreuzer orange, farbfrisch, gut gezähnt. Luxusstück. 20 **   60,-

P 1165 NORDDEUTSCHER BUND - TELEGRAFENMARKEN, 1869, Telegrafenmarke 5 
Groschen mittelultramarin/schwarz mit im Michel nicht gelistetem Plattenfehler ”oben rechts 
Oberrand und äußerer Kreis gebrochen” mit schwarzer und roter Federzugentwertung auf 
Telegrammteil. 5 PF H/D 100,-

NORDDEUTSCHER BUND - BESONDERHEITEN

P 1166 GOERLITZ 31.12.71, Letzttagsstempel glasklar und fast komplett zentral aufrechtstehend 
abgeschlagen auf 1 Groschen Ziffer im Kreis gezähnt rot (Mgl.). Letzttagsstempel auf 
Ausgaben des Norddeutschen Bundes sind selten! 16 G 60,-

1167
P 1167 1870, Hamburger Stadtpostmarke, ½ Schilling lilabraun gezähnt, entwertet mit blauem 

DKr. ”K.PR. FELDPOST-RELAIS No.13. 13.12” auf ”Correspondenz-Karte” aus Bar 
le Duc (Meuse), Frankreich nach Hamburg mit Ankunftsstempel ”Hamburg 17/12 70”. 
Handschriftlicher Vermerk ”Feldpost”. Formular einmal vertikal gefaltet und etwas fleckig. 
EINZIG BEKANNTES EXEMPLAR EINER STADTPOSTMARKE VON HAMBURG MIT 
FELDPOSTENTWERTUNG, auch von den eigenen Markenausgaben Hamburgs gibt es kein 
Exemplar mit Feldpoststempel. Große Rarität aus dem deutsch-französischen Krieg 1870/71. 24a B 2.800,-

1168 ELSASS-LOTHRINGEN - BESONDERHEITEN, 1918, 10 Pfennig Germania-Ganzsachen-
Antwortkarte entwertet ”Straßburg (Els.) 12.11.18” (einen Tag nach Unterzeichnung des 
Waffenstillstands am 11.11.1918) und nach Vöhrenbach/Baden gelaufen. Die Karte stammt 
aus der Zeit der Republik Elsass-Lothringen, welche am 11.11.1918 ausgerufen wurde und 
nur bis zur französischen Besetzung (Straßburg 21.11.1918) bestand. Der Postverkehr mit 
dem Deutschen Reich wurde wenig später eingestellt. P 99 A GA 50,-

Norddeutscher Bund - Elsass-Lothringen
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Deutschland vor 1945
Dt. Reich - Brustschild ..........Los 1200 bis 1268
Dt. Reich - Pfennige ..............Los 1269 bis 1272
Dt. Reich - Pfennig ................Los 1273 bis 1277
Dt. Reich - Krone / Adler .......Los 1278 bis 1282
Dt. Reich - Germania ............Los 1283 bis 1310
Dt. Reich - Infl a� on ...............Los 1311 bis 1358
Dt. Reich - Weimar ...............Los 1359 bis 1395
Dt. Reich - 3. Reich................Los 1396 bis 1448
Dt. Reich - Markenhe� chen ................ Los 1449
Dt. Reich - Zusammendr. ......Los 1450 bis 1458
Dt. Reich - Dienstmarken ......Los 1459 bis 1474
Dt. Reich - Halbamtl. Flugm. .Los 1475 bis 1478
Dt. Reich - Lokalausgaben.....Los 1479 bis 1480
Dt. Reich - Privatpost ............Los 1481 bis 1482
Dt. Reich - Ganzsachen .........Los 1483 bis 1489
Dt. Reich - Stempel ............................. Los 1490
Dt. Reich - Hufeisenstempel .Los 1491 bis 1492
Dt. Reich - Bahnpost ........................... Los 1493
Dt. Reich - HH. Straßenbahnpost ........ Los 1494
Dt. Reich - Besonderheiten ...Los 1495 bis 1498

Deutsche Post in China .........Los 1499 bis 1509
Deutsche Post in Marokko ....Los 1510 bis 1526
Deutsche Post in der Türkei ..Los 1527 bis 1538
Deutsch-Neuguinea ............................ Los 1539
Deutsch-Ostafrika .................Los 1540 bis 1544
Deutsch-Südwestafrika .........Los 1545 bis 1550
Deutsche Kolonien ...............Los 1551 bis 1558
Deutsche Besetzung I. WK ....Los 1559 bis 1563
Feldpost 1. Weltkrieg ......................... Los 1564
Dt. Abs� mmungsgebiete ......Los 1565 bis 1698
Danzig ...................................Los 1699 bis 1744
Memel ..................................Los 1745 bis 1765
Sudetenland - Reichenberg ..Los 1766 bis 1767
Dt. Besetzung II. WK .............Los 1768 bis 1797
Feldpostmarken ....................Los 1798 bis 1808
Kriegs- und Propagandafälschungen .. Los 1809
Feldpost 2. Weltkrieg ...........Los 1810 bis 1813
Zensurpost ............................Los 1814 bis 1816
Kriegsgefangenen-Lagerpost Los 1817 bis 1823
KZ-Post ..................................Los 1824 bis 1827

DEUTSCHES REICH - BRUSTSCHILD

1200    1207
P 1200 1872, Kleiner Brustschild, 1/ 4 Groschen grauviolett, Einzelfrankatur auf Orts-Dienstbrief 

mit klarem Ortsstempel ”Wiesbaden / 6 12 72”. Obere Zähnung der Marke ramponiert, 
sonst schöner Beleg mit teilweise unkenntlich gemachter Adresse. Mi.-Wert 750 €. 1 B 60,-

P 1201 1872, kleiner Brustschild 1/3 Groschen gelblichgrün im ungebrauchtem Viererbock. 3 
Marken haben rückseitig helle Stellen. Die linke obere Marke hat einen schwarzen Punkt. 
Die unteren Marken haben unten teils kürzere Zähne, ansonsten sind die Marken gut 
gezähnt. Laut Fotoattest Krug BPP sind die Marken echt, ungebraucht mit Originalgummi, 
farbfrisch und gut geprägt. Michel 5.000,- Euro 2 a */V 1.200,-

P 1202 1872, kleiner Brustschild 1/3 Groschen gelblichgrün entwertet ”Bremen 1/1 72” (Ersttag). 
Laut Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, farbfrisch, gut geprägt, hat eine helle Stelle 
rückseitig, Knitter und einen losen Eckzahn. Stempel vom Ersttag sind sehr selten! 2 a G 110,-

P 1203 1872, kleiner Brustschild 1/3 Groschen in der guten Farbvariante dunkelolivgrün mit 
Schraubenkopfabdruck ungebraucht ohne Gummi. Laut Fotobefund Krug BPP ist die 
Marke echt, in typischer Nuance der b-Farbe, mit deutlichem Schraubenkopfabdruck im 
Prägefeld, deutlich geprägt, üblich gezähnt und hat helle Stellen. Michel 600,- Euro 2 b SKA (*)  160,-

Deutsches Reich - Brustschild
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1204 1872, kleiner Brustschild 1/3 Groschen in der guten Farbvariante dunkelolivgrün entwertet 

mit NDP-Ekr. ”BERLIN ST.P.A. 1.6.72” auf Drucksachenfaltbrief nach Leitmeritz/Österreich 
(heute Tschechien). Die Marke wurde mit Blaustift als ungültig erklärt, was selbst dem 
Prüfer Krug BPP nicht schlüssig ist. Laut Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, in heller 
Nuance der b-Farbe, farbfrisch, deutlich gezähnt und hat teils kurze Zähne. 2 b B 90,-

1205
P 1205 1872, kleiner Brustschild, äußerst reizvolle Dreifarbenfrankatur mit der guten Destination 

Finnland. Brief aus Rheydt nach Uleaborg (Oulu) / Finnland, frankiert mit einem senkrechten Paar 
und einer Einzelmarke der 1/3 Groschen gelblichgrün, einem waagerechten VIERERSTREIFEN 
der 1/2 Groschen rötlichorange und einer einzelnen 1 Groschen-Marke. Alle Marken entwertet 
mit Bahnpoststempel ”Düsseldorf / 24 5 III / Aachen”, nebengesetzt Bahnhofs-Kastenstempel 
”Rheydt / Bahnhof”. Diese Kombination, vor allem mit einem Viererstreifen der 1/2 Groschen-
Marke ist sehr ungewöhnlich und auch nach Fotoattest Krug BPP (2018) besonders selten. 
Darüber hinaus weisen diverse Marken noch Besonderheiten auf: Die linke Marke im 1/2 Gr.-
Viererstreifen hat einen Plattenfehler, alle 1/3 Gr.-Marken haben ein ausgefallenes Zähnungsloch, 
die untere Marke des Paares weist zusätzlich einen Plattenfehler aus. Ansonsten sind die Marken 
farbfrisch und deutlich geprägt mit kleineren Beeinträchtigungen, die angesichts der diversen 
Vorzüge dieses Beleges nicht von Bedeutung sind. 2 (3), 3 (4), 4 B 2.000,-

1202    1203    1206    1212    ex 1214    1215    1218
P 1206 1872, kleiner Brustschild ½ Groschen rötlichorange entwertet mit nachverwendetem 

Preußen-Einkreisstempel ”Godesberg 1.1.72” (erster Verwendungstag). Laut Fotobefund 
Krug BPP ist die Marke echt, farbfrisch, gut geprägt und hat teils kürzere Zähne. Stempel 
vom Ersttag sind sehr selten! 3 G 150,-

P 1207 1872, Kleiner Brustschild, ½ Groschen zinnober als waagerechter Viererstreifen auf Schreiben 
/ Streifband der preußischen Verwaltung in Bromberg nach Schulitz (heute: Solec Kujawski), 
jeder Wert gestempelt ”Bromberg / 23 2 72”. Größte bisher bekannte Einheit dieser Marke, 
laut FA Hennies BPP (1975) ”farbfrisch, gut geprägt und gezähnt.” Minimale Beanstandungen 
bei der rechten Marke ”bei der Seltenheit ... ohne Bedeutung”. Mi.-Wert 1.300 €. 3 (4) B 400,-

1208 1872, kleiner Brustschild 1 Groschen ungebraucht 2,5 mm hoch geprüft Krug BPP. Die 
Marke hat rückseitig in der oberen Markenhälfte einige falzhelle Stellen, einen Bug durch 
den oberen linken Eckzahn und einige kürzere Zähne. Michel 400,- Euro 4 *    80,-

P 1209 1872, Kleiner Schild 1 Gr. karmin im Viererblock mit Ra2 ”LEIPZIG II 4/11 72”, raue 
Zähnung bei allen vier Marken (entstand durch gleichzeitiges Einlegen mehrerer Bögen in 
die Zähnungsmaschine), rückseitig wenige minimale Stockpünktchen, ansonsten Marken 
in guter Prägung, Zähnung und einwandfreier Kabinett-Erhaltung, Mi. 450,-++ 4 (4) V/G 70,-

Deutsches Reich - Brustschild
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1201          1209          ex 1210
P 1210 1872, Kleiner Schild 1 Gr. karmin im Viererblock mit Ra2 ”CHARLOTTENBURG 12 2 72”. 

Farbfrische Marken mit sehr guter Prägung und Zähnung mit einer kleinen natürlichen 
Aufklebefalte rechts in der Zähnung, soweit einwandfreie Kabinett-Erhaltung, eine seltene 
Einheit auf kleinem Briefstück mit Fotobefund Sommer BPP, Mi. 450,- 4 (4) V/D 70,-

1211    1217
P 1211 1872, tadellos erhaltener Taufpaten-Zierbrief aus Limbach nach Hohendorf bei 

Lichtenstein. Aufgeschlagen enthält der Brief die Abbildung der Taufkirche in Pleißa mit 
der gedruckten Einladung, die Vorderseite des Umschlags ist reichverziert und tarifgerecht 
mit einer 1 Gr.-Marke Kleiner Brustschild frankiert. Laut Fotoattest Brugger BPP (2009) 
farbfrisch und gut geprägt, Zahnfehler (eher ein paar stumpfe Zähne), Beleg in dieser Form 
sicher sehr selten. 4 B 1.500,-

P 1212 1872, kleiner Brustschild 2 Groschen grauultramarin ungebraucht. Laut Fotoattest Krug 
BPP ist die Marke echt, ungebraucht mit Originalgummi, farbfrisch in dunkler Nuance, 
deutlich geprägt, gut gezähnt und hat 2 falzhelle Stellen rückseitig. Michel 2.200,- Euro 5 *    700,-

1213 1872, kleiner Brustschild 2 Groschen grauultramarin ungebraucht ohne Gummi. Die Marke 
hat als Druckzufälligkeit 3 Farbpunkte. Laut neuestem Fotobefund Krug BPP ist die Marke 
echt, farbfrisch, gut geprägt und repariert. Michel 900,- Euro 5 (*)  70,-

P 1214 1872, Großer Schild 2 Gr graublau mit L1 ”FRANCO”, SEHR SELTEN!, farbfrische Marke 
mit korrigierter Zähnung und Fotobefund Brugger BPP: ”Der sehr seltene Franco-Stempel 
ist fast vollständig und sehr klar abgeschlagen, nur in wenige Exemplaren bekannte 
Zufallsentwertung.” 5 G 70,-

P 1215 1872, kleiner Brustschild 2 Groschen grauultramarin mit Plattenfehler ”gebrochenes C 
in REICHS und eine Farbspur unter CHS in REICHS” entwertet mit Ra3 ”Greiffenberg/in 
Schlesien/ 1/1 73” auf Briefstück. Laut Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, farbfrisch 
in dunkler Nuance, deutlich geprägt und ist außer zwei kurzen Zähnen gut gezähnt 5 XII D 110,-

1216 1872, Kleiner Brustschild, 5 Groschen ungebraucht. Die Marke hat diverse kleine Mängel 
und ist nachgummiert (Bewertung wie o.G.), aber ungebrauchte Exemplare sind nicht so 
häufig. 6 (*)  80,-

P 1217 1872, Kleiner Brustschild, 2 Kreuzer rötlichorange als Einzelfrankatur auf Dienstsache aus 
Giessen nach Bergöschingen. Brief leider nicht vollständig, Marke oben einige kürzere 
Zähne, sonst üblich gezähnt, farbfrisch und klar abgestempelt mit Zweikreiser ”Giessen / 3 
NOV”. Mi.-Wert bereits für lose Marke 400 €. 8 D 50,-

P 1218 1872, kleiner Brustschild 3 Kreuzer ungebraucht ohne Gummi. Laut Fotobefund Krug BPP 
ist die Marke echt, ungebraucht mit Neugummi (also ohne Gummi), farbfrisch, deutlich 
geprägt, üblich gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. Michel 700,- Euro 9 (*)  160,-
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1219
P 1219 1872, Kleiner Brustschild, 7 Kr. ultramarin, waagerechtes Paar, sehr farbfrisch, 

ungebraucht mit Originalgummi in sauberer, ausgabentypischer Zähnung, in sehr guter 
Gesamterhaltung. Eine sehr seltene Einheit, die sich bestens präsentiert. Fotoattest 
Brugger BPP (2013) verweist auf die Seltenheit ungebrauchter Paare der Mi.-Nr. 10. 10 (2) *    4.500,-

1220    1228
P 1220 1873, Kleiner Brustschild, 7 Kreuzer ultramarin, portogerechte Einzelfrankatur auf Faltbrief 

(Faltbug Mitte) aus Mannheim nach Zürich, Marke sehr gute Prägung und Zähnung, 
entwertet EK ”Mannheim 3 2 / 73”, Brief in sehr guter und frischer Erhaltung. Rs. AK 
”Zürich / 4 II 73”. 10 B 40,-

1221    1222    1224    1226    1230
P 1221 1872, kleiner Brustschild 7 Kreuzer mit Plattenfehler ”helle kurze Striche im Rahmen 

oben über R in REICHS und P in POST” entwertet ”Frankfurt a.M. 19/7 72” auf Briefstück. 
Laut Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, deutlich geprägt, hat 2 kurze Zähne und 
Tönungen. 10 IV D 110,-

P 1222 1872, kleiner Brustschild 18 Kreuzer ockerbraun mit Plattenfehler ”Punkt rechts unter 
zweitem E in KREUZER” gestempelt ”Sigmaringen 2.7.73”. Laut Fotobefund Krug BPP ist 
die Marke echt, farbfrisch, deutlich geprägt, hat teils flache Zähne und eine Eckbugspur 
links unten. Michel 700,- Euro 11 I G 240,-

1223 1872, Innendienst 10 Groschen mit Federzugentwertung ”Hagen 13/3 1873” auf Briefstück 
zusammen mit einer 2 Groschen (Mi.Nr.20) entwertet mit Rahmenstempel ”Hagen im 
Bremischen 13/3 73” welche starke Farbabschürfungen auf der linken Seite hat geprüft 
Krug BPP. Die 10 Groschen hat oben links einen kurzen Zahn. Michel 260,- Euro 12 H/D 90,-

P 1224 1872, Innendienst 30 Groschen mit Federzugentwertung ”ffurt a/m 21/1 72”. Laut 
Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, farbfrisch, repariert und hat eine punkthelle 
Stelle. Michel 800,- Euro 13 H 110,-
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1225 1872, kleiner Brustschild 2 Kreuzer orange mit Plattenfehler ”heller Fleck im Rahmen unter 

RE in KREUZER” ungebraucht. Laut Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, ungebraucht 
mit Originalgummi, farbfrisch, gut geprägt, gut gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. 15 VI *    70,-

P 1226 1872, großer Brustschild 1/4 Groschen grauviolett im Viererblock, wobei die oberen beiden 
Werte ungebraucht und die unteren beiden postfrisch sind. Die rechten beiden Marken 
haben die Besonderheit oben und unten ausgefallenes Zähnungsloch in der 6. Position 
(FZL ou6). Laut Fotoattest Krug BPP sind die Marken echt, farbfrisch in heller Nuance, sehr 
gut geprägt, gut gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. Michel 820,- Euro ++ 16 (4) **/*/V 310,-

1227 1872, Großer Schild 1/3 Gr. (dunkel)grün auf Vordruck-Karte mit Ra2 ”GERA ... 8 10 
73” der Firma ”G.Wieprecht & Hauschild” mit Empfangsbestätigung einer Geldsendung, 
gelaufen nach Schmölln, Marke unten leichte Bedarfszähnung, Karte in frischer und 
einwandfreier Luxus-Erhaltung. 17 a B 90,-

P 1228 1873, Großer Brustschild, 1/3 Gr. gelblichgrün, als Dreierstreifen geklebt, portogerechte 
MeF auf gesiegeltem Brief von Elberfeld nach Ilbeshausen bei Herbstein, vorderseitig 
sauber, rückseitig fehlt kleiner Teil der oberen Umschlagklappe. Jeder Wert sauber mit 
Hufeisenstempel ”Elberfeld / 28 März 73” entwertet, rs. AK Herbstein 30 / 3 72 (!)”. 17 a (3) B 40,-

1229    1232
P 1229 1873, Großer Brustschild, 1/3 Gr. gelblichgrün, waagerechter Dreierstreifen, außerdem 

Paar und Einzelstück, sowie 1 Gr. karmin auf Brief aus St. Johann / Saarbrücken nach 
Humes (Haute-Marne), alle Marken entwertet mit Bahnpoststempel ”Bingerbrück / 22.11.
[7]3. / Metz”. Eine ungewöhnliche und seltene Frankatur-Kombination, nach Fotoattest 
Krug BPP (2019) sind alle Marken gut geprägt, gut gezähnt und bis auf teils leichte 
Tönungen in einwandfreier Erhaltung. Sehr attraktiver Beleg! 17a(6), 19 B 1.000,-

P 1230 1872, großer Brustschild 1/3 Groschen in der Farbvariante dunkelolivgün mit dem 
seltenem Plattenfehler ”Kreisbruch zwischen der 8. und 9. Strichleiste rechts” postfrisch mit 
Prüfungsbefund Sommer BPP. Laut Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, postfrisch mit 
Originalgummi, sehr gut geprägt und ist bis auf 2 kurze Zähne oben gut gezähnt. 17 b XI **   320,-

1231 1874, Großer Brustschild, ½ Gr. orange, Einzelfrankatur mit nachverwendetem Thurn-
Taxis-Stempel ”Ruhla 4/8” auf Correspondenz-Karte (Bezahlte Rückantwort) nach 
Hamburg, dort Hufeisenstempel ”Hamburg” als Ankunftstempel abgeschlagen. Saubere 
Bedarfserhaltung. 18 B 30,-

P 1232 1872, Großer Schild ½ Gr. orange mit Doppelprägung des Mittelstückes auf Postkarte 
mit K2 ”BERLIN P.E.Nr25 14 3 73” die Doppelprägung erfolgte um 1,25 mm versetzt, 
farbfrische und gut gezähnte Marke mit minimalem gelblichem Fleckchen, ansonsten 
Marke und Karte in einwandfreier Kabinett-Erhaltung mit Fotoattesten Hennies BPP und 
Sommer BPP, Mi. 1.100,- 18 Dprä B 100,-

1233    1234
P 1233 1873, GA-Karte ½ Gr mit Großer Schild ½ Gr. und 1 Gr. verwendet als PAKETKARTE 

mit Ra2 ”CÖTHEN 5 10 (1873)” und zugehörigem Paketzettel über ein 1 Pfund schweres 
Paket gelaufen nach Bernburg mit rs. Ausgabe-K1. Frische Karte mit links zwei kleinen 
Fehlstellen durch Aktenaufnadelung, sonst Pracht. 18, 19 + P 1 GA 170,-
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P 1234 1872, großer Brustschild 1 Groschen entwertet mit Einkreisstempel ”Aachen 26/3 73” 

als Einzelfrankatur auf Grenzrayon-Faltbrief nach Verviers (Belgien). Laut Fotobefund 
Krug BPP ist die Marke echt, mit leichter Tönung, sehr gut geprägt, üblich gezähnt und in 
einwandfreier Erhaltung. 19 B 120,-

1235 1872, Kleiner Schild 1 Gr. karmin auf Orts-Vordruck-Insinuationsdokument mit K2 
”TARNOWITZ 25 2 75” farbfrische und gut gezähnte Marke auf Rücksendeteil des 
Vordruck-Beleges wie oft mit leichten Altersspuren am Rand ansonsten in guter Erhaltung 
und mit Fotobefund Brugger BPP: ”Orts-Insinuationsdokumente sind selten.” 19 B 70,-

1236 1872, großer Brustschild 1 Groschen entwertet mit DKr. ”Dülken 26.11.73” auf rechts und 
links jeweils senkrecht gefaltetem Grenzrayon-Faltbrief nach Venlo (Niederlande) mit L1 
”FRANCO”. Laut Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, farbfrisch, sehr gut geprägt, 
üblich gezähnt und hat rechts unten im Rand eine Bugspur. 19 B 70,-

1237    1239
P 1237 1872, 1 Groschen Adler mit großem Brustschild karmin als Einzelfrankatur auf 

Auslandsbrief mit vorderseitigem blauen Firmenstempel von ”HAMBURG P.V.2. 22.10.72” 
in besserer Destination nach ”DEBRECZEN 25/10 72” in Ungarn mit rückseitigem 
Ankunftsstempel, Pracht. 19 B 60,-

1238
P 1238 1872, DESTINATION MARTINIQUE (I), großer Brustschild 1 Groschen im waagerechtem 

Paar entwertet mit Bahnpoststempel ”STRASSBURG i. ELS:/3 12 III/BASEL” und 
nebengesetztem handschriftlichem Aufgabevermerk ”Münster 3/12” auf fehlerhaftem Brief 
(ein 1 Groschen-Wert ist ausgerissen worden) via Belfort und St. Nazaire nach Brest. 
Von dort laut rückseitigem Vermerk im Sammelumschlag nach Martinique gesandt. Laut 
Fotobefund Krug BPP in dieser Form Unikat! 19 (2) B/D 260,-

P 1239 1872, großer Brustschild 1 Groschen mit seltenem Plattenfehler ”Beule am Kreis unter 
REICHS”, mit einem deutlichem Prägeausfall rechts unter dem Schild und im kleinem 
Format L15 zusammen mit 2 Groschen (Mi.Nr. 20) entwertet mit Hufeisenstempel 
”HAMBURG I.A. 17 März 73” auf waagerecht gefalteter Briefvorderseite nach Paris. Laut 
Fotoattest Krug BPP ist die Marke echt, farbfrisch, gut geprägt, bis auf einen kürzeren 
Zahn gut gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. 19 Ib PräF L15 D 550,-

1240    1248
P 1240 1872, großer Brustschild 1 Groschen karmin mit Plattenfehler ”gebrochenes H in 

GROSCHEN” und einem deutlichen Schraubenkopfabdruck entwertet ”Schwerin i./M. 
17.11.” mit einem kurzen Zahn unten. Laut Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, 
farbfrisch, sehr gut geprägt. Michel für den Plattenfehler bereits 250,- Euro. 19 XI SKA G 90,-
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1241    1242
P 1241 1872, großer Brustschild 1 Groschen mit Plattenfehler ”Akzent über C in REICHS auf 

der ersten Strichleiste” und 2 Groschen mit dem seltenem Plattenfehler ”linke Wertziffer 
2 gebrochen, Farbfleck unter C in REICHS” je entwertet mit nachverwendetem Preußen 
Ra3 ”BERLIN.POST-EXP.9/POTSDAMER BAHNHOF/ 20 3 73” als Zweifarbenfrankatur 
auf Brief nach Paris/France. Laut Fotobefund Krug BPP sind beide Marken echt, deutlich 
geprägt, gut gezähnt und haben Alterstönungen.

19 XXXIII 
a,20 II B 190,-

P 1242 1872, großer Brustschild 1 und 2 Groschen entwertet mit nachverwendetem Preußen-DKr. 
”M. Gladbach 26.5.75” als Zweifarbenfrankatur auf links und rechts senkrecht gefaltetem 
Einschreib-Grenzrayon-Faltbrief nach Venlo (Niederlande). Die 2 Groschen hat einen 
senkrechten Registraturbug. Laut Fotobefund Krug BPP sind die Marken echt, farbfrisch, 
gut geprägt und üblich gezähnt. Eingeschriebene Grenzrayon-Briefe sind laut Krug BPP 
nicht häufig. 19,20 B 160,-

P 1243 1872, Großer Schild 1 Gr und 2 Gr auf ”Auslagen”-Brief von Rauschenberg nach Kirchhain. 
-1872, Großer Schild 1 Gr und 2 Gr mit K1 ”RAUSCHENBERG 10 4 1873” und ”Auslagen” 
auf Faltkuvert mit hds. ”Postvorschuß 2 Thaler 19 Sgr. 6 Pf.” und Blaustift ”Pro 79½” 
gelaufen nach Kirchhain mit rs. Ausgabe-Ra3, farbfrische und einwandfrei gezähnte 
Marken auf seltenem Pracht-Beleg. 19, 20 B 70,-

1244    1245
P 1244 1872, DESTINATION MARTINIQUE (II), großer Brustschild 2 Stück der 2 Groschen 

entwertet mit Elsass-Lothringen-Einkreisstempel ”Münster im Elsass 30 10 74” auf 
dreiseitig geöffnetem unvollständigem Überseebrief (zwei 2 Groschen-Werte sind 
aus dem Umschlag ausgerissen worden) nach Martinique mit rotem französischem 
Eingangsstempel ”ALLEMAGNE BELFORT 30 OCT 74”. Laut Fotoattest Krug BPP sind 
die Marken echt, mit leichter Tönung, gut geprägt, üblich gezähnt und haben kleine 
Einrisse. Der Brief ist laut Krug BPP der einzig bekannte, welcher im direktem Transit nach 
Martinique gelaufen ist. Extrem seltene Destination, von der wir mit Los 1238 zusammen 
wahrscheinlich beide Versendungsformen als Unikate anbieten können! 20 (2) B/D 650,-

P 1245 1872, Großer Schild 2 Gr im Paar auf Übungs-POSTANWEISUNG mit K2 ”HANNOVER 13 
10 74” -Ein Postanweisungsformular mit einem Paar Großer Schild 2 Gr. hellultramarin mit 
gemaltem K2 ”HANNOVER 13 10 74” adressiert nach Dresden. Diese Postanweisungen 
entstammen nicht dem regulären Postverkehr, sondern wurden von Postamts-Anwärtern 
in Ihrer Ausbildungs-Anstalt zu Übungszwecken ausgefüllt, Karte wie immer mit zwei 
Aufnadelungspunkten, ansonsten Marken und Beleg in einwandfreier Prachterhaltung, ein 
sehr seltener Beleg! 20 (2) B 150,-

1246 1872, großer Brustschild 2 Groschen mit Plattenfehler ”heller Fleck im oberen Rahmen 
über CHS von REICHS” entwertet mit R3 ”Breslau/Post-Exped.No.5/...73” 2 mm hoch 
geprüft Krug BPP. Die Marke hat mehrere kürzere Zähne und eine abgerundete rechte 
obere Ecke. Michel 200,- Euro 20 I G 70,-
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1247    1257
P 1247 1872, großer Brustschild 2 Groschen grauultramarin mit Plattenfehler ”heller Fleck im 

Rahmen oben über CHS in REICHS” entwertet mit nachverwendetem Preußen-DKr. 
”Eschweiler 6.6.74” auf Faltbrief nach Venlo (Niederlande) mit L1 ”FRANCO”. Laut 
Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, farbfrisch, gut geprägt, gut gezähnt und in 
einwandfreier Erhaltung. 20 I B 180,-

P 1248 1872, großer Brustschild 2 ½ Groschen in der Farbvariante rotbraun entwertet mit 
Hufeisenstempel ”Hamburg I.A.26....”. Laut Fotobefund Krug ist die Marke echt, deutlich 
geprägt, repariert und im kleinem Format L 15. Michel 700,- Euro 21 b L 15 G 110,-

1249
P 1249 1872, Großer Brustschild, 5 Gr. ockerbraun UNGEZÄHNT, voll- bis sehr breitrandig, 

deutlich geprägt in einwandfreier Erhaltung auf kleinem Briefstück. Entwertet mit Preußen-
Ra2 ”(A)NCLAM”, eines von 22 registrierten Exemplaren dieser Marke. Auch laut FA Krug 
(2018) ”große Brustschild-Seltenheit in guter Erhaltung”, nicht signiert. 22 U D 9.000,-

1250 1872, großer Brustschild 1 Kreuzer gelblichgrün entwertet mit Einkreisstempel ”Frankfurt 
a.M. 13/5 73” als Einzelfrankatur auf Bücher-Bestellzettel nach Rödelheim. Laut 
Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, farbfrisch, gut geprägt, gut gezähnt und in 
einwandfreier Erhaltung. 23 a B 80,-

1251 1872, großer Brustschild 1 Kreuzer gelblichgrün entwertet mit nachverwendetem Baden-
DKr. ”Mannheim 10.Jul.” (1873) als Einzelfrankatur auf Orts-Faltbrief. Laut Fotobefund 
Krug BPP ist die Marke echt, farbfrisch, sehr gut geprägt, gut gezähnt und bis auf eine 
Randkerbe in einwandfreier Erhaltung. 23 a B 60,-

P 1252 1872, großer Brustschild 1 Kreuzer in der Farbvariante dunkelolivgrün ungebraucht mit einem 
kurzen Zahn unten und einer falzhellen Stelle rückseitig. Laut Fotobefund Krug BPP ist die 
Marke echt, ungebraucht mit Originalgummi, farbfrisch und deutlich geprägt. Michel 400,- Euro 23 b *    90,-

P 1253 1872, großer Brustschild 1 Kreuzer in der Farbvariante dunkelolivgrün ungebraucht 
mit hellen Stellen. Laut Fotobefund Krug BPP ist die Marke echt, ungebraucht mit 
Originalgummi, farbfrisch, gut geprägt und üblich gezähnt. Michel 400,- Euro 23 b *    80,-

P 1254 1872, großer Brustschild 2 Kreuzer gelblichorange entwertet mit NDP-R3 ”SAALFELD/IN 
SACHS.MEINING.HILDB/.....73”. Laut Fotoattest Dr. Zill BPP ist die Marke echt, farbfrisch, 
deutlich geprägt, hat durch Scherentrennung teils fehlende und teils verkürzte Zähne und 
ist in ursprünglicher nicht reparierter Erhaltung. Um die Marke optisch ansprechender 
zu machen wurde sie nach Ausstellung des Attestes repariert und die Zähnung rechts 
angesetzt. Michel 3.200,- Euro 24 G 600,-

Deutsches Reich - Brustschild



Seite 182

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

1252    1253    1254    1255    1256    1258   
P 1255 1872, Großer Brustschild, 2 Kreuzer orange gestempelt ”(H)UNGEN 14.5.74”, tiefstgeprüft 

Bühler BPP. Laut neuestem Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP ist die Marke farbfrisch, gut 
geprägt, normal gezähnt und zeigt bis auf minimale Zahnfehler oben sowie einer kleinen 
hellen Stelle rückseitig oben keine weiteren Mängel. Ein Stück, das in fast jeder Deutsches 
Reich-Sammlung fehlt. Michel 3.200 €. 24 G 450,-

P 1256 1872, großer Brustschild 2 Kreuzer gelblichorange entwertet mit NDP-Rahmenstempel (R3) 
”SAALFELD/IN SACHS.MEINING:HILDB./...73...N”. Laut neuestem Fotoattest Dr. Zill BPP ist 
die Marke echt, farbfrisch, erkennbar geprägt, bis auf 3 kurze Zähne üblich gezähnt, repariert, 
hinterlegt, in der Zähnung bearbeitet und hat leichte Bugspuren. Michel 3.200,- Euro 24 G 400,-

P 1257 1872, Großer Brustschild, 3 Kreuzer karmin auf sehr dekorativer Einladungskarte zum 
Treibjagen. Laut Fotobefund Krug (2002): ”Die illustrierte Karte mit handschriftlichen 
Eintragungen ist statt mit 2 Kr. noch mit 3 Kr., der Gebühr für Karten vor dem 1.7.1872 
frankiert. Die reich illustrierte, dekorative Einladungskarte zum Treibjagen, mit kleinem 
Aufnadelungsloch, ist in guter Erhaltung. Solche Karten sind zur Brustschild-Zeit selten.” 25 B 1.200,-

P 1258 1872, großer Brustschild 3 Kreuzer karmin mit dem seltenem Plattenfehler ”beschädigter 
Innenkreis unter DEU in DEUTSCHE” ungebraucht mit hellen Stellen. Laut Fotobefund 
Krug BPP ist die Marke echt, gut geprägt, ungebraucht mit originalen Gummiresten und 
üblich gezähnt. Michel 400,- Euro 25 II *    110,-

1259 1872, Großer Brustschild 3 Kreuzer mit kleinen Beeinträchtigungen als Einzelfrankatur auf 
Trauerbrief nach Markt Einersheim, Marke entwertet „Heidelberg / Bahnhof / 4 6 74“, mit 
Schraubenkopfabdruck im Mittelfehler UND Plattenfehler XXIII. Geprüft Krug BPP. 25 XXIII SKA B 90,-

1260    1261
P 1260 1872, großer Brustschild 3 und 7 Kreuzer entwertet ”Frankfurt a/Main 6 10 73” als 

Zweifarbenfrankatur auf waagerecht mittig gefaltetem Faltbrief nach Torino/Italia. Laut 
Fotobefund Krug BPP sind die Marken echt, farbfrisch, gut geprägt, bis auf einen kürzeren 
Zahn bei der 7 Kr. gut gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. 25,26 B 90,-

P 1261 1873, Großer Brustschild, 7 Kreuzer ultramarin als Einzelfrankatur (portopflichtige 
Dienstsache) auf Brief aus Giessen nach Kirtorf. Marke farbfrisch und gut gezähnt, 
Giessener Abstempelung etwas stärker, Brief sauber, rückseitig AK Kirtorf. 26 B 30,-

1262    1263    1264    1265    1266    1267
P 1262 1872, großer Brustschild 9 Kreuzer rötlichbraun ungebraucht. Laut Fotobefund Krug BPP 

ist die Marke echt, ungebraucht mit Originalgummi, farbfrisch, gut geprägt, gut gezähnt und 
bis auf Bugspuren in einwandfreier Erhaltung. Michel 550,- Euro 27 a *    210,-

P 1263 1872, großer Brustschild 9 Kreuzer gestempelt ”Frankfurt a./M. 2 5 74” 5 mm hoch geprüft 
Krug BPP. Die Marke hat oben links einen falzhellen Zahn und mehrere kürzere Zähne. 
Michel 450,- Euro 27 a G 170,-

P 1264 1872, großer Brustschild 9 Kreuzer sauber mittig entwertet mit nachverwendetem Thurn 
und Taxis-Einkreisstempel ”Meiningen 27.10.” 4,5 mm hoch geprüft Krug BPP. Die Marke 
hat rückseitig einige falzhelle Stellen, einen Bug durch die rechte obere Ecke und unten 
sowie rechts oben je einen kurzen Zahn. Michel 450,- Euro 27 a G 120,-
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P 1265 1872, großer Brustschild 18 Kreuzer ockerbraun entwertet mit nachverwendetem Thurn und 

Taxis-Einkreisstempel ”DARMSTADT 1. 10 11 74” geprüft Sommer BPP. Laut Fotoattest 
Krug BPP ist die Marke echt, echt gestempelt, farbfrisch, gut geprägt, hat unten teils kurze 
Zähne (ansonsten üblich gezähnt) und in ursprünglicher Erhaltung. Michel 2.800,- Euro 28 G 900,-

P 1266 1872, großer Brustschild 18 Kreuzer ockerbraun ungebraucht mit Doppelprägung des 
Mittelstücks. Laut Fotoattest Krug BPP ist die Marke echt, ungebraucht, deutlich doppelt 
geprägt, farbfrisch, gut geprägt, bis auf einen kurzen Zahn üblich gezähnt und hat eine 
kleine randhelle Stelle. Michel 500,- Euro 28 Dprä *    210,-

P 1267 1874, Freimarke 9 Kreuzer braunorange gestempelt ”Baden in Baden ..0.12.74” mit einer 
Randkerbe rechts oben und einer Eckbugspur rechts unten. Laut Fotobefund Krug BPP ist 
die Marke echt, farbfrisch, deutlich geprägt und üblich gezähnt. Michel 600,- Euro 30 G 180,-

P 1268 1873, ½ Gr. Ganzsachenausschnitt von P1 auf Postkarte mit Ra2 ”Graefrath” am 18.12.73 
nach Nürnberg, selten GAA 8 (P1) B 100,-

DEUTSCHES REICH - PFENNIGE

1268    1269
P 1269 1877, wunderschöne Vierfarben-Frankatur über 1.80 Mark (2. Gewichtsstufe) auf Brief aus 

Hamburg nach Vera Cruz / Mexico. Die Frankatur setzt sich zusammen aus 10 Pfg. lilarot, 20 
Pfg. ultramarin, zweimal 25 Pfg. rötlichbraun und zweimal 50 Pfg. gelbgrau. Alle Marken sauber 
entwertet ”Hamburg / 17 11 77”. Der Brief lief nicht direkt aus Hamburg nach Mexiko, sondern 
laut Leitvermerk ”per Steamer via St Nazaire”. Entsprechend französischer Einkreisstempel 
”Allemagne / Erq. Paris” in blau und Taxstempel ”25ct” auf Vorderseite und französischer 
Schiffspoststempel ”Ligne E” auf Rückseite. Da die Verbindungen über Hamburg oder die USA 
günstiger waren, sind Belege aus Hamburg nach Mexiko über Frankreich sehr selten. Laut 
Fotoattest Wiegand BPP (1993) befinden sich die Marken ”für einen Überseebrief aus der Zeit 
in ansprechender Erhaltung”, was von hier nur zu bestätigen ist. Liebhaberstück!

33a, 34a 35 a 
(2), 38 a (2) B 1.000,-

1270    1271    1275    1282    1284
P 1270 1877, Adler 25 Pfennige, bessere Farbe hellrötlichbraun (fahlrotbraun), tiefstgeprüft Zenker 

und Wiegand BPP, sehr schönes farbfrisches Stück, mit klarem nachverwendetem T & 
T-Stempel ”Frankfurt a.M. / 12 8 77”. 35 aa G 30,-

P 1271 1899, 2 Mark violettpurpur, Neudruck bzw. früher als ”Spätauflage” klassifiziert, farbfrisch, 
in ordentlicher Zentrierung und schöner Zähnung. Gummi postfrisch, laut Fotobefund 
Wiegand BPP (2008) ”lediglich am unteren Markenrand (....) teils etwas matt”. Unsigniert; 
Mi.-Wert 1.200 €. 37 a ND 160,-

1272 1875, Innendienst 2 Mark in der Farbvariante dunkelrotkarmin postfrisch. Laut Fotobefund 
Jäschke-Lantelme BPP befindet sich die Marke in fehlerfreier postfrischer Erhaltung. 
Michel 300,- Euro 37 e **   60,-

DEUTSCHES REICH - PFENNIG

1273 1881, Ziffer 5 Pfg. graupurpur, Einzelfrankatur auf Vertreterkarte nach Abo / Finnland, 
entwertet mit Rahmenstempel ”Volkmarsdorf / R.B. Leipzig / 11 / 3 81”. Gute Erhaltung, bei 
der Destination sicher nicht alltäglicher Beleg. 40 B 30,-

1274 1885, 5 Pfg.-Inlandspostkarte mit Zusatzfrankatur 10 Pfg. im senkrechten Paar als 
ROHRPOSTKARTE innerhalb von Berlin. Saubere Erhaltung, hinten zwei kleine 
Wasserflecken im Schriftbild, sonst tadellos. P 12, 41 a (2) GA 30,-
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P 1275 1880, Freimarke 10 Pfennig lebhaftkarmin mit Plattenfehler ”Q-Strich und Punkt in linker 0 

sowie weißer Strich zwischen Wertschild und P von Pfennig” entwertet ”Wesera... 23.7.84” 
und Freimarke 10 Pfennig lebhaftrotkarmin mit Plattenfehler ”Außenlinie unter linkem 
Wertschild gebrochen” mit Bahnpoststempelentwertung. Beide Werte sind wegen der 
üblich etwas unruhigen Zähnung etwa 1 mm hoch geprüft Petry BPP. Michel 270,- Euro 41aIV,41bVI G 20,-

1276 1883, 10 Pfg. lebhaftkarmin, Frühauflage mit Plattenfehler IV ”Q-Strich in linker Null / 
weißer Strich zwischen Wertschild und P von Pfennig”, einwandfrei und zentrisch entwertet 
”Trier 12 / 1 83” auf makellosem Damenbrief nach Berlin, vorderseitig Ausgabestempel, 
doppelt geprüft als PF IV Zenker BPP. Mi.-Wert 220 €. 41 a PF IV B 40,-

1277    1281
P 1277 1885, Adler 20 Pfennig mittelultramarin, Einzelfrankatur auf mittig gefalteter Briefhülle 

aus Bremen nach Manzanillo / Cuba, Marke leicht getönt, sonst einwandfrei und klar 
gestempelt ”Bremen / 1 12 85”, mit der ”Eider” des Norddeutschen Lloyd über New York, 
rückseitig ”Paid All - B”-Stempel von New York und Ankunftstempel Manzanillo vom 
30.12.1885. Gute Destination. 42 b B 40,-

DEUTSCHES REICH - KRONE / ADLER

1278 1889, Krone/Adler 5 Pfennig gelblichgrün gestempelt ”Hamburg 10/6 91”. Laut Fotobefund 
Jäschke-Lantelme BPP sind der Stempel echt und die Marke in fehlerfreier Erhaltung. 
Michel 300,- Euro 46 ba G 60,-

1279 1889, Krone/Adler 5 Pfennig dunkelgelblichgrün gestempelt ”Hamburg 10/6 91”. Laut 
Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP sind der Stempel echt und die Marke in fehlerfreier 
Erhaltung. Michel 300,- Euro 46 ba G 60,-

1280 1895, Ziffer 5 Pfg. bläulichgrün, zwei Exemplare als tarifgerechte Mehrfachfrankatur 
auf farbiger Ansichtskarte aus Kohren (Landkreis Leipzig) nach Sydney / New South 
Wales, dort vom General Post Office an die Wohnadresse weitergeleitet, mit vorder- und 
rückseitigem Ankunftstempeln Sydney. Nette Destination, saubere Erhaltung. 46 c (2) B 40,-

P 1281 1890, 20 Pfg. mittelultramarin, drei Stück (Paar und Einzelmarke), als Dreierstreifen geklebt 
auf großem Briefstück von Lübeck nach Stockholm, jeder Wert einzeln mit dänischem Ring- 
bzw. Landungsstempel ”1” von Kopenhagen entwertet, rückseitig zwei Stempel Stockholm 
und Fragment des Kopenhagener Ankunftstempels. Marken Pracht, zwei Abschläge sehr klar. 48 a (3) D 40,-

P 1282 1889, 50 Pfg. (lebhaft-)braunrot, gut gezähntes und farbfrisches Exemplar, teils verlaufener 
Originalgummi mit Falzrest. Die im Attest Jäschke-L. (2007) als einziger Mangel erwähnte 
helle Stelle sei erwähnt; gefunden haben wir sie nicht. Geprüft Köhler, Mi.-Wert 1.400 €. 50 b *    170,-

DEUTSCHES REICH - GERMANIA

1283    1295
P 1283 1901, REICHSPOST, 10 Pfg. dunkelkarminrot, wwagerechtes Paar auf Geschäftsbrief aus 

Berlin nach St. Gallen, jede Marke entwertet mit stummem Zweiring-Stempel, außerdem 
Ankunftstempel ”St. Gallen / 9.X.01” vorder- und rückseitig. Einwandfreie Erhaltung, geprüft 
Dr. Hochstätter. 56 a (2) B 40,-
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P 1284 1901, 10 Pfennig Germania Reichspost karmin als Fälschung zum Schaden der Post, die 

sogenannte ”Chemnitzer Postfäschung”, ungebraucht und wie postfrisch wirkend. Geprüft 
Jäschke BPP mit Tiefstsignatur und Dr. Oechsner BPP mit Fotoattest: ”Einwandfreie 
Qualität”. Mi. 400,- Euro 56 Pfä *    120,-

1285
P 1285 1901, Vineta-Provisorium, 3 PF. auf der rechten Hälfte einer 5 Pfg. Germania ”Reichspost”, 

hier eines der seltenen Stücke in ordnungsgemäßer Verwendung auf Drucksache / Streifband 
nach Kiel (innen kleben noch Reste der Zeitung). Sauber entwertet ”Marine-Schiffspost No. 
1 / 12 / 5 01”, Marke auch nach Fotoattest Mozek einwandfrei, Umschlag leicht fleckig, aber 
dekorativ. Umfangreiche Prüfgeschichte mit Prüfungen Edgar Mohrmann (Fotobefund 1955), 
doppelte Prüfung Droese, Hans Bothe (mit FA 1979), innen noch Carl H. Lange, dazu FA 
Mozek BPP von 2018. A I (früher 67) B 8.500,-

1286       1288
P 1286 1900, ”Nord und Süd”, 2 Mark Reichspost in der Linienzähnung 11 1/2, damals als 

”Erstdrucke” zu Informationszwecken in leicht abweichender Farbe und Zähnung 
herausgegeben und in geringer Zahl erneut aufgelegt. Das Exemplar ist laut Fotoattest 
Jäschke-Lantelme (2013) farbfrisch, normal gezähnt und in fehlerfreier, ungebrauchter 
Erhaltung. Rs. einige Falzspuren und altes Prüfzeichen ”Richter”. 64 I B *    1.000,-

1287 1900, Germania 5 Mark Reichspost in Type I mit weißer und roter Nachmalung entwertet 
”Hamburg 26.10.01”. Laut neuestem Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP zeigt die Marke, bis auf 
einen längeren zugezogenen Einschnitt unten links, keine weiteren Mängel. Michel 500,- Euro 66 III G 20,-

P 1288 1902, 5 Mark grünschwarz / bräunlichkarmin in der seltenen ZWISCHENTYPE (Rahmen in 
Type I, Mittelstück Typ II ”Bötticher mit Ohr”). Sauberes, farbfrisches Stück, zweimal entwertet 
”Hamburg / 17 2 02”, normal gezähnt und mit gleich zwei Fotoattesten Jäschke-Lantelme (2000 
bzw. 2018) versehen. Dieser erwähnt einige kleinere Einschränkungen (kleiner Zahnlochspalt 
unten rechts, ergänzte helle Stelle rückseitig, kleiner bräunlicher Fleck rückseitig), die aber 
angesichts der Seltenheit ohne größere Bedeutung seien. Mi.-Wert 30.000 €. 66 Z G 4.000,-
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1289    ex 1290    ex 1293
P 1289 1902, Deutsches Reich ohne Wasserzeichen, der komplette Satz ungebraucht mit echter 

Gummierung, auch laut FA Jäschke BPP (1988) farbfrisch, gut gezähnt, in fehlerfreier, 
ungebrauchter Erhaltung (minimaler Erstfalzrest bzw. entfernte Falze). Prachtqualität, Mi.-
Wert 2.000 €. 68-77 SP *    400,-

P 1290 1902, ohne Wasserzeichen, der komplette Satz ungezähnt und einwandfrei postfrisch, alle 
Marken farbfrisch und breitrandig (80 Pfg. oben rechts etwas knapp, nicht berührt). Die 80 Pfg.-
Marke tiefgeprüft Zenker BPP, alle übrigen Werte tiefstgeprüft Pfenninger. Mi.-Wert 6.500 €. 68/77 U **   900,-

1291 1904, 3 Pfg. olivbraun mit dem beliebten Plattenfehler ”Dfutsches Reich”, als 
Zusatzfrankatur auf 2 Pfg.-Ganzsache aus Alsfeld nach Genthin, Prachterhaltung, zentral 
gestempelt ”Alsfeld / 1.6.04”, doppelt geprüft Jäschke-L. BPP. 69 I, P 63 X B/GA 40,-

1292
P 1292 1902, CHEMNITZER POSTFÄLSCHUNG, Germania, 10 Pfg. rot in ”Type I” der Fälschung 

zum Schaden der Post, ungezähntes, postfrisches Exemplar mit herstellungsbreitem 
Unterrand, dieser leicht gekürzt laut Attest Jäschke-Lantelme (2019), der ansonsten eine 
”fehlerfreie, postfrische Erhaltung” festhält. Das Exemplar stammt aus der ersten Auflage, die 
in 20er- bzw. 25er-Kleinbögen hergestellt wurde. Die Fälscher Schulz und Meerstein wurden 
entdeckt, die im Umlauf befindlichen Marken zum großen Teil sichergestellt und die bei den 
Fälschern verbliebenen Bestände beschlagnahmt. Das Bild mag in einigen Details vom 
Original abweichen - die Originalgummierung hatten die Fälscher erstaunlich gut getroffen! 71 Pfä **   850,-

P 1293 1905, Germania ”Deutsches Reich” mit Wasserzeichen, der komplette ”SPECIMEN”-Satz 
ohne die 60 Pfg., wie im Michel katalogisiert, jeder Wert tadellos postfrisch und perfekt 
gezähnt, zwei alte Signaturen bzw. Besitzersignets. Auch laut Fotoattest Jäschke-Lantelme 
in fehlerfreier, postfrischer Erhaltung, Mi.-Wert 2.500 €.

83-93 SP 
(ohne 91) **   650,-

1294
P 1294 1902, 5 Mark Reichsgründungsfeier in der seltenen ZWISCHENTYPE (Rahmen von Mi.-Nr. 

81, Mittelstück ”Bötticher mit Ohr” von 66 II). Das Fotoattest Jäschke-Lantelme von 2018 
erwähnt diverse kleine Einschränkungen des vorhandenen Originalgummis sowie einige 
nachgestochene Zähnungslöcher, angesichts der Seltenheit seien die Einschränkungen 
aber ohne größere Bedeutung. Neben mehreren Besitzerzeichen auch Prüfzeichen 
”Müller-Mark”, Mi.-Wert 16.000 €. 81 Z *    2.500,-

P 1295 1905, Germania 3 Pfennig entwertet ”Hemer 2.12.07” als Einzelfrankatur auf dekorativem 
Drucksachen-Umschlag mit Briefmarkenwerbung von ”Carl Kreitz, Königswinter a. Rh.”. 
Der Umschlag weist einige Bedarfsspuren auf und ist nach Triest gelaufen. 84 I B 120,-
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1296
P 1296 1905, Germania, 10 Pfg. dunkelkarminrot, mit seltener Abart RECHTS UNGEZÄHNT 

vom rechten Bogenrand, gebraucht. Die Marke ist farbfrisch und zeigt lediglich linksseitig 
einige Zahnfehler, sonst nach Fotoattest Jäschke-Lantelme (2009) keine weiteren Mängel. 
Zum Zeitpunkt der Attesterstellung das einzig bekannte gestempelte Exemplar! Außerdem 
geprüft ”GPSY”. 86 I a Ur G 5.000,-

1297    1299
P 1297 1908, 10 Pfg. mit Wasserzeichen, Friedensdruck karminrot, zwei Stück als 

Mehrfachfrankatur auf Brief aus Hamburg ”via Southampton” an die Standard Bank 
in Capetown /Südafrika. Da der Empfänger dort nicht auffindbar war, erfolgte die 
Weiterleitung mit neuer Adresse nach Philipstown und von dort - offenbar erfolgreich - an 
die Standard Bank in Steynsburg (East Cape). Entsprechend vorder- und rückseitig die 
Stempel von Cape Town, Philipstown, De Aar und (sehr undeutlich) Steynsburg. Gut 
erhaltener Irrläuferbeleg. 86 I a (2) 40,-

1298    ex 1300    1302    1304
P 1298 1905, Germania-Friedensdruck 10 Pfennig dunkelrosarot mit Firmenlochung ”M & F” 

gestempelt ”Hildesheim ..9.10.14”. Laut Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP ist die Marke 
farbfrisch und zeigt bis auf einige verkürzte Zähne links keine weiteren Mängel. Michel 
3.000,- Euro 86 I d G 300,-

P 1299 1909, 20 Pfg. mit Wasserzeichen, Friedensdruck, ultramarin als Einzelfrankatur auf 
Gerichtsschreiben aus Charlottenburg nach Buenos Aires, rs. Ankunftstempel. Der 
Adressat war dort unbekannt, weswegen die Weiterleitung an das dortige deutsche 
Konsulat erfolgte. Dieses lehnte wegen fehlender Anschrift die Annahme ab (mit 
Zweizeiler ”REHUSADO / CONSULADO ALEMAN”), der Brief wurde nach Deutschland 
zurückgeschickt, entsprechend hs. Vermerk der argentinischen Post ”devuelto al remitente” 
und deutscher Einzeiler ”Rücksendung geprüft”. Gute Bedarfserhaltung. 87 I B 40,-

P 1300 1912ff., Repräsentative Darstellungen, Friedensdruck, kleine Partie mit sieben Werten 
und einem unberechneten achten, dabei 95 I A (zweimal, ein Wert unber.), 96 A I a, 96 A 
I b (zweimal, jeweils geprüft Dr. Hochstätter BPP), 97 A I a (tiefstgeprüft Jäschke-L. BPP) 
und 97 A I b (zweimal, einmal tiefgeprüft Jäschke BPP). Gute Bedarfszähnung, alle Werte 
sauber gestempelt. Mi.-Wert zusammen 455 €. ex 95-97 G 70,-
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ex 1301
P 1301 1905-12, 5 Mark Reichsgründungsfeier grünschwarz/dunkelkarmin, beide Quarzlampen-

Varianten jeweils im senkrechten Viererstreifen sauber entwertet, alle Marken tiefstgeprüft 
Jäschke-Lantelme BPP, Mi.-Wert 992 Euro für Einzelstücke, Kabinett!

97 AIa (4), 97 
AIb (4) G 150,-

P 1302 1918, 3 Pfg. Kriegsdruck in der guten Farbe schwärzlichbraun, einwandfrei gestempeltes 
und gut gezähntes Exemplar, als ”II b” tiefstgeprüft Jäschke BPP. Mi.-Wert 140 €. 84 II G 30,-

1303    1312
P 1303 1917, Kriegsdruck, 20 Pfg. in der guten Farbe violettultramarin, Einzelfrankatur auf 

Geschäftsbrief aus Colmar (Elsaß) nach Belgien, Marke unten links ein kurzer Zahn, sonst 
einwandfrei, sauber gestempelt ”Colmar / 23.4.17”, mit Zensur-Kastenstempel von Colmar. 
Doppelt auf ”II b” tiefstgeprüft Jäschke-L. 87 II b B 40,-

P 1304 1916, Kriegsdruck 25 Pfg., in der guten Farbe ”schwarz metallisch glänzend”, sauber 
entwertet ”Nossen / 19.2.16”, auf ”II a” geprüft Dr. Hochstädter BPP, üblich gezähnt, Mi.-
Wert 250 €. 88 II a G 40,-

1305 1915-18, Kriegsdruck, zwei gute Untertypen, die 30 Pfg. orange auf orangeweiß, 
entsprechend tiefstgeprüft Jäschke BPP und sehr klar entwertet ”Landsberg (Warthe) / 
11.11.15”, und die 50 Pfg. lila/schwarz auf orangeweiß, mit Teilstempel und tiefstgeprüft Dr. 
Oechsner BPP. Zwei sehr feine Stücke, Mi.-Wert zusammen 230 €. 89 II y, 91 II y G 40,-

1306    1307    1308    1309
P 1306 1916, Hauptpostgebäude, 1 Mark rot, Kriegsdruck, gezähnt 25: 17, RECHTS UNGEZÄHNT 

vom rechten Bogenrand. Germania vom rechten Bogenrand, dort ungezähnt, ungebraucht. 
Im Seitenrand senkrechter Faltbug, sonst auch nach Fotoattest Jäschke-Lantelme (2001) 
in fehlerfreier, ungebrauchter Erhaltung. Rs. Signatur Schultheiß. 94 B II Ur *    1.500,-

P 1307 1919, Denkmal Kaiser Wilhelm I., 3 Mark schwarzviolettgrau, Kriegsdruck mit 26 : 17 
Zähnungslöchern, zweimal sauber entwertet ”Stuttgart 4 SEP 19”. Laut Fotoattest Jäschke-
Lantelme (2009) ”farbfrisch, gut gezähnt, in fehlerfreier Erhaltung”, Prachtstück, Mi.-Wert 
650 €. 96 A II G 180,-

P 1308 1915, Germania 3 Mark mit 26:17 Zähnungslöcher gestempelt ”Oederan 27.4.19” geprüft 
Infla Berlin und tiefstgeprüft Dr. Hochstädter BPP. Michel 650,- Euro 96 AII G 80,-

P 1309 1919, Denkmal Kaiser Wilhelm I., 3 Mark Kriegsdruck in der seltenen Zähnung 26:17, 
ansehnliches Stück mit einigen kurzen und kürzeren Zähnen, entsprechend um zwei 
Zähne erhöht doppelt geprüft Jäschke-L. BPP, Mi.-Wert 650 €. 96 A II G 50,-
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1310
P 1310 1918, Reichsgründungsfeier, 5 Mark Kriegsdruck, Zähnung 25: 17 im waagerechten Eck-

randpaar, rechte Marke RECHTS UNGEZÄHNT. Tadellos postfrisches Paar, farbfrisch und 
sehr gut gezähnt. Herstellungsbedingte Unregelmäßigkeiten des Gummis, kleiner Spalt und 
minimale Stockpunkte im Rand. Laut Fotoattest Jäschke-Lantelme (2018) sind diese minimalen 
Einschränkungen ohne größere Bedeutung. Eine außergewöhnlich seltene Zähnungsabart! 97 B II Ur **   4.000,-

DEUTSCHES REICH - INFLATION

1311 1917, Germania 15 Pfennig dunkelblauviolett im senkrechtem durch die Zähnungsreihe 
leicht gefaltetem Paar entwertet ”Berlin W 21.10.19”. Laut Fotobefund Fleiner BPP sind 
die Entwertung echt und zeitgerecht sowie weist die untere Marke im unteren Bereich 
Bugstellen und bräunliche Flecke auf. Michel 400,- Euro ++ 101 c (2) G/P 50,-

P 1312 1922, 75 Pfg. in der besseren Farbe schwarzgrünblau / grünschwarz, zwei Stück bzw. 
angetrenntes Paar auf Ansichtskarte (Motiv: Der Merkur auf der Brücke in Lübeck) von 
Arendsee nach Magdeburg, Prachtqualität, geprüft INFLA Berlin / Weinbuch BPP auf 
Bildseite. Mi.-Wert 250 €. 104 c (2) B 50,-

1313 1921, 75 Pfg., zwei waagerechte Paare in der besseren Farbe schwarzgrünblau / schwarz, 
beide in guter Qualität und sauber gestempelt ”Raschau / 23.8.21” auf Paketkarte nach 
Aue (Erzgebirge), geprüft ”Einwandfrei / Infla Berlin”. 104 c (4) B 30,-

ex 1314    1323
P 1314 1919, Kriegsbeschädigtenhilfe, zwei minimal / leicht beschnittene Blanko-FDC, jeweils 

mit einem Viererblock der 10+ 5 Pfg. (einmal oberer Eckrand, einmal Unterrand mit Teil 
der HAN). Ein Beleg mit Stempel ”Colditz / 1.5.19”, der zweite zusätzlich mit der 15 + 5 
Pfg. sowie einer 5 Pfg. opalgrün und Stempel ”Düsseldorf / 1.5.19”. Sicher nicht häufig 
angeboten, Marken Prachtqualität mit klaren Stempeln. 105-106 FDC 40,-

1315    1322    1324    1325    1326  
P 1315 1919, Kriegsbeschädigtenhilfe, 10 + 5 Pfg. in der guten Farbe karminrot, sauber gestempelt 

”[M]euselwitz / X. 6.1919”, gut gezähnt, tief geprüft Tworek BPP / Infla Berlin. Mi.-Wert 150 €. 105 a G 30,-
1316 1919, Kriegsbeschädigtenhilfe, 10 + 5 Pfg. mit Ersttagsstempel ”Berlin Halensee / 1.5.19” 

auf Feldpostkartenvordruck mit interessanter Vignette in rot ”Wir werden uns wehren bis 
zum letzten Hauch von Mann und Ross”, einem Satz aus der Ansprache Wilhelms II. zu 
Kriegsbeginn. Prachtqualität, geprüft INFLA Berlin. 105 c FDC 30,-
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1317    1318    1319
P 1317 1919, Entwurf von Prof. Böhm für eine Sondermarke ”Nationalversammlung”. 

Reinzeichnung auf starkem Karton im Format 108 : 140mm. Darunter ein Foto-Essay in 
Markengröße. Dieser nicht verwendete Entwurf wurde im Aufbau und der Gestaltung des 
Bildrahmens von Prof. Böhm für die Nothilfe-Ausgabe 1924 verwendet. Das Stück war ein 
Geschenk von Prof. Böhm an Alfred Goldammer. Eindrucksvolles UNIKAT! (M) 110 P (*)  250,-

P 1318 1920, Abschiedsserie mit Aufdruck ”Deutsches Reich”, 75 Pfg. im senkrechten Dreierstreifen 
mit linkem Bogenrand, die mittlere Marke OHNE AUFDRUCK, Zähnung rechts noch 
einwandfrei, alle Werte mit Falz (untere Marke stärker gefalzt). Die früher als 127 III 
katalogisierte Abart ist nach wie vor im ungebraucht/postfrischen Zustand im Michel NICHT 
GELISTET, Fotobefund Oechsner (1998) ”echt und einwandfrei”, Preis für gestempelt 1.000 €. 127 F *    100,-

P 1319 1920, Abschiedsserie mit Aufdruck ”Deutsches Reich”, 1 1/2 Mark grün / braun, senkrechtes 
UNGEZÄHNTES Paar MIT und OHNE AUFDRUCK, nach Fotoattest Oechsner (2008) durch 
Bogenumschlag entstanden, tadellos postfrisch und in einwandfreier Qualität. Michel ohne Preis! 131 U F **   250,-

1320 1920-1922, Partie von 3 besseren gestempelten Werten mit ”Bayern-Abschied” 5 Mark 
in Type II, ”Deutsche Gewerbeschau” 10 Mark lilabraun und ”Ziffern im Oval” 400 Mark 
orangebraun mit Wasserzeichen 1. Alle 3 Werte haben je einen Kurzbefund Fleiner BPP 
und sind jeweils laut diesem echt und einwandfrei mit echtem Stempel. Michel 420,- Euro

136 II, 203 b, 
222 b G 80,-

1321
P 1321 1921, Germania Farbänderung, 30 Pfg. als UNTEN UNGEZÄHNTES Exemplar mit breitem 

Unterrand, dort waagerechte Faltung und Rotstiftvermerk. Die Marke ist einwandfrei 
erhalten und zeitgerecht entwertet ”[Frankfurt] (Main) / West / 12.9.21”. Sehr seltene Abart, 
Fotoattest Tworek BPP (2018). 144 Uu G   2.000,-
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P 1322 1920, Germania 40 Pfg. karmin Type II, breitrandig UNGEZÄHNT, sauber entwertet ”Halle 

30.8.21”. Eine seltene Marke, ursprünglich Teil eines senkrechten Paares auf gelaufenem 
Fernbrief. Kabinetterhaltung, Fotoattest Weinbuch (2018). 145U G 800,-

P 1323 1921, Germania, 40 Pfg. lilarot mit Unterrand im Walzendruck auf Ansichts-
Fernpostkarte aus Bamberg nach Hannover, tarifgerechte Einzelfrankatur mit Band-
Maschinenwerbestempel Bamberg ”Nimm ein Postscheckkonto!”, laut Fotobefund 
Weinbuch BPP (2008) in sehr guter Bedarfserhaltung, Mi.-Wert für Oberrand 145 II W auf 
Brief mindestens 1.500 €. 145 II W B 80,-

P 1324 1920, Germania in Farbänderung, 80 Pfg. lilaultramarin, Type II, UNGEZÄHNT, sehr 
breitrandiges und tadellos postfrisches Exemplar, rs. mit alter Signatur ”Wegner”, geprüft 
”Pfenninger” und Fotobefund Bechtold (1999) ”echt und einwandfrei”. Mi.-Wert 600 €. 149 a U **   150,-

P 1325 1921, Ziffern mit Wz. 1, 10 Pfg. in der guten Farbe schwarzoliv, gut gezähnt, mit mehreren 
Teilstempelabschlägen von Bad Godesberg, tiefgeprüft auf ”b” Dr. Hochstätter BPP bzw. 
”Echt im Block” von INFLA Berlin. Mi.-Wert 350 €. 159 b G 70,-

P 1326 1921, Ziffern 10 Pfennig mit Wasserzeichen Rauten in der guten Farbvariante schwarzoliv 
gestempelt. Laut Fotobefund Fleiner BPP ist die Marke echt gestempelt und in 
einwandfreier Qualität. Michel 350,- Euro 159 b G 70,-

1327 1922, Arbeiter, 80 Pfg. mit Wz. 1, als portogerechte Einzelfrankatur auf 
Auslandsdrucksache aus Berlin nach Genf, Marke Pracht, Umschlag sehr gut erhalten. 
Diese Portostufe galt nur vom 1.1.-30.6.1922, Mi.-Wert 170 €. 166 B 40,-

1328 1922, Arbeiter, 80 Pfg. mit Wz. 1 als Einzelfrankatur auf Drucksache der Deutschen 
Gesellschaft für Chirurgie, aus Berlin SW nach Boras / Schweden. Marke in ordentlicher 
Bedarfserhaltung, Umschlag nur leichte Knitter, mit Inhalt, sehr feines Stück, geprüft 
”Einwandfrei / Infla Berlin”. Tarifgerechte, nur vom 1.1.-30.6.1922 mögliche Verwendung 
der 80 Pfg. als EF. 166 B 30,-

P 1329 1922, Arbeiter, 120 Pfg. mit Wz. 1, als portogerechte Einzelfrankatur auf Auslandsbrief 
der Deutschen Bank Berlin nach Orselina bei Locarno, Marke Pracht, Umschlag mit 
Rollstempel-Entwertung und sehr gut erhalten, rs. AK Orselina / 7.XI.21. Mi.-Wert 250 €. 168 B 50,-

P 1330 1922, Ziffern, 10 Pfg. braunoliv mit Wz. Waffeln, rechts einige Zähne etwas verkürzt, aber 
klar und zentrisch gestempelt ”Halle (Saale) / 31.1.23”, tiefgeprüft Peschl BPP / Infla Berlin. 
Mi.-Wert 240 €. 178 G 50,-

P 1331 1922, zwei Dauerwerte UNGEZÄHNT - 150 Pf. Landarbeiter mit Wz. 2, Fotobefund 
Oechsner (2008) sowie Posthorn, 4 Mark schwärzlichopalgrün, geprüft INFLA Berlin, beide 
Werte breitrandig und tadellos postfrisch, Mi.-Wert zusammen 250 €. 189 U, 226 A U **   50,-

1330    ex 1331    1332    1334    1336    1338
P 1332 1922, Germania 75 Pfennig mit Wasserzeichen Waffeln (Wz. 2) in der seltenen 

Farbvariante rotkarmin bis lilakarmin mit gefaltetem rechtem Seitenrand in tadellos 
postfrischer Erhaltung tiefstgeprüft Infla Berlin. Michel 900,- Euro 197 b **   120,-

1333 1922, Germania 75 Pfennig mit Wasserzeichen Waffeln in der guten Farbvariante rotkarmin 
bis lilakarmin entwertet ”....burg.....(2)2”. Laut Kurzbefund Fleiner BPP sind der Stempel 
echt sowie ist das Prüfstück ist echt und einwandfrei. Michel 200,- Euro 197 b G 40,-

P 1334 1922, ”Holztaube I”, 2 Mark in der guten Farbe karminrot / mittelgrau, zentrisch gestempelt 
”Leipzig 13 / 7.5.23”, gut gezähnt und entsprechend auf ”b” tiefstgeprüft Dr. Oechsner / 
Infla Berlin, Mi.-Wert 350 €. 216 b G 70,-

1335 1922, ”Ziffern im Queroval” 500 Mark mit Wasserzeichen 1 entwertet ”Bad Schwartau 
30.7.23” als Einzelfrankatur auf Ansichtskarte nach Tallinn/Estland und 500 Mark 
mit Wasserzeichen 2 entwertet mit Werbemaschinenstempel ”Nürnberg 20.7.23” als 
Einzelfrankatur auf Ansichtskarte nach Bistrita/Rumänien. Beide Karten sind leicht 
überfrankiert da das Auslandspostkartenporto 480 Mark betrug. 223,251 AK 30,-

P 1336 1923, Freimarken Arbeiter, 12 M. orangerot UNTEN UNGEZÄHNT mit Teil der 
Hausauftragsnummer, entwertet ”Mannheim / 9.3.23”. Marke gutgezähnt, durchgehender 
Querbug, kleiner Eckbug im Unterrand, rückseitig kleine Braunpunkte. Erhöht geprüft auf 
Unterrand ”OECHSNER BPP”, sowie INFLA-Rundstempel auf Marke. Fotoattest Winkler 
(2009) verweist darauf, daß unten ungezähnte Marken echt gebraucht selten sind. Im 
Michel ist 240 Uu gebraucht nicht gelistet! 240 Uu G 500,-

1337 1923, 100 Mark und 2x 40 Mark (1 Marke Mängel) mit Automaten-Einschreib-o ”BRESLAU 
2” auf Brief als Einschreiben am 4.6.23 nach Forst m. rs. Ankunftsstempel, min. Spuren 244(2),268 B 70,-

P 1338 1923, ”50 Mark Bergarbeiter bläulichgrün” auf kleinem Briefstück mit sauberer 
Rundstempelentwertung, tadellos, geprüft Infla Berlin/Gaedicke BPP, Mi. 150,- Euro + 245 D 30,-
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1329    1339
P 1339 1923, Queroffset 50 M. in der guten Farbe ”dunkelviolettultramarin”, waagerechtes Paar 

als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf Bedarfsbrief aus Vegesack nach Berlin, sehr gute 
Erhaltung, vorderseitig geprüft ”Peschl”, rückseitig geprüft Infla Berlin / Hermann Schulze 
(Signet ”Sch” für Farbe C). Mi.-Wert 190 €+. 246 c (2) B 40,-

1340 1923, Queroffset, 5000 Mk. grauolivgrün, 22 Stück als tarifgerechte Massenfrankatur auf 
Einschreibe-Geschäftsbrief aus Hamburg vom 24.8.1923 nach Rotterdam, ordentliche 
Bedarfserhaltung mit Devisenkontrollbanderole und Stempel ”Postüberwachungsstelle 
Bremen”, diese Portostufe war nur vom 24.-30.8.1923 möglich, daher auch ein seltenes 
Einschreiben. Rückseitig noch AK ”Rotterdam / 25. VII 1923”. 256 a B 40,-

1341    1343
P 1341 1923, Ziffern im Kreis, 100 M. hellviolett als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Drucksache-

Einschreib-Karte aus Chemnitz nach Lichtenstein-Callnberg, unten rechts minimal verkürzt, 
geprüft ”Einwandfrei / Infla Berlin”. 268 b B 40,-

1342 1923, Ziffer 400 Mark orangebraun, Massenfrankatur von 20 Stück auf portogerechtem 
Ortsbrief innerhalb von Braunschweig (Stempel ”Braunschweig / 25.8.23”), sehr gute 
Bedarfserhaltung mit schönem Fabrikmotiv, diese Portostufe war nur vom 24.-30.8.1923 
möglich. 271 B 30,-

P 1343 1923, Hochinflation, 800 Tsd. auf 200 Mk. lilarot auf portogerechtem Geschäftsbrief aus 
Hamburg nach Flensburg, in sehr schöner Buntfrankatur mit Ziffern im Kreis, 50 T. und 
Aufdruckausgaben 100 Tsd. auf 400 M., 250 Tsd. auf 500 M. sowie senkrechten Paar 400 
Tsd. auf 25 Pfg. Brief wurde am 1.10.23 aufgegeben, dem Ersttag einer nur zehn Tage 
gültigen Portostufen. Diverse alte Prüferzeichen, rückseitig ”Einwandfrei / Infla Berlin”. Mi.-
Wert für Mi.-Nr. 303 in Mischfrankatur 250 €. ex 275-303 B 50,-

P 1344 1923, Freimarke mit Aufdruck ”8 Tausend”, mit Wasserzeichen Rauten und mit 
Plattenfehler ”8 kopfstehend” entwertet ”...delberg ..8.23” tiefstgeprüft Bechtold BPP. Michel 
450,- Euro 278X I G 150,-

1345 1923, 2 Stück der Freimarke 20 Tausend auf 200 Mark lilarot mit weitem Aufdruckabstand 
entwertet am Ersttag ”Berlin 24.8.23” als Mehrfachfrankatur auf untem waagerecht 
gefaltetem Bedarfs-Einschreibbrief nach Herzberg. 282 II (2) FDC 30,-

P 1346 1923, Aufdruckausgabe, 30 Tausend auf 10 M., UNTEN UNGEZÄHNT, mit kompletter 
Hausauftragsnummer ”H 5043 . 23” des Überdrucks sowie Anfang der Original-HAN ”H 8”, 
entwertet ”Berlin NW 40 / 10.9.23”. Die Marke befindet sich in sehr guter Bedarfsqualität. 
Ein Zahn fehlt, vermutlich aufgrund der Firmenlochung ”AEG”, am Unterrand rechts eine 
kleine dünne Stelle. Geprüft Oechsner / INFLA Berlin, Fotoattest Oechsner (2007). 284 Uu HAN G 400,-
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1347    1350
P 1347 1923, OPD-Drucke, 100 Tsd. auf 100 Mk. grauviolett, OPD Breslau, senkrechter 

Viererstreifen mit Walzen-Unterrand auf Dienst-Streifband des Landrats Breslau an 
das Landratsamt in Strehlen / Schlesien, gute Erhaltung, Marken tadellos, Mi.-Wert für 
Oberrandstück OPD A W auf Brief 1.500 €. 289 b (4) B 70,-

1348 1923, Freimarke 250 Tausend auf 500 Mark hell- bis mittellilarot im waagerechtem 
Dreierstreifen entwertet mit Maschinenstempel vom Ersttag ”Hamburg 20.9.23” als 
portogerechte Mehrfachfrankatur auf guterhaltenem Bedarfsbrief nach Basel/Schweiz. 295 (3) FDC 30,-

1349 1923, Hochinflation, 250 Tsd. auf 500 Mk. lilarot, Massenfrankatur von 32 Stück 
auf Einschreibbrief aus Schwarzenbach a. Saale (Bayern) nach Kopenhagen, mit 
Devisenkontroll-Banderole und mehreren Zensurstempeln (u.a. Postüberwachungsstelle 
Hamburg). Einige Marken von Banderole überklebt, alle entwertet mit bayerischem 
Zweikreisstempel Schwarzenbach, rs. AK Kopenhagen. Geprüft Dr. Oechsner / Infla Berlin, 
gute Bedarfserhaltung. 295 (32) B 30,-

P 1350 1923, Hochinflation, 250 Tsd. auf 500 Mk. dunkelzinnober, senkrechter Dreierstreifen 
als portogerechte Frankatur auf Eilboten-Expreßbrief der Reichsbank Königsberg nach 
Sensburg (Masuren), gestempelt ”Königsberg / 21.9.23” mit zusätzlichem Dreizeiler 
”Durch Eilboten zu bestellen / nicht vor 8 Uhr morgens / Bote bezahlt”. Rs. AK ”Sensburg / 
22.9.23”. Tadellose Erhaltung, geprüft Peschl / Infla Berlin. 296 (3) B 40,-

1344    1346    1351    1355
P 1351 1923, 800 Tausend auf 500 Mark gelblichgrün, die seltene Marke sauber mit Vollstempel 

WELZOW -6.10.23 entwertet und geprüft Infla/E. Peschl mit Tiefstsignatur und 
zusätzlichem Fotoattest: ”Sehr gut erhalten”. Mi. 2.000,- Euro 307 G 500,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage
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1352
P 1352 1923, 2. Berliner Ausgabe, 800 Tausend auf 500 Mark Ziffer gelblichgrün, diese schon 

einzeln gestempelt sehr seltene Infla-Ausgabe hier im VIERERSTREIFEN mit Unterrand 
und Plattennummer (!), außerdem ein weiteres Exemplar einzeln mit Zusatzfrankatur 
Rosettenmuster, viermal 5 Millionen in zwei senkrechten Paaren auf EINSCHREIBBRIEF 
aus Krefeld nach Hamburg. Jede Marke entwertet ”Crefeld / 22.10.23”. Dieser war 
laut Fotoattest Bauer BPP (2021) geringfügig unterfrankiert, da der Brief ”postlagernd” 
adressiert war, aber hierfür die Gebühr nicht verklebt worden war. Nicht abgeholt, ging der 
Brief dann nach der Frist von 14 Tagen zurück an den Absender. Entsprechende Stempel 
”Nicht abgefordert / Hamburg 36, Ausgabe” und ”zurück” sowie rs. AK ”Crefeld / 9.11.23”. 
Vorderseitig außerdem Prüfzeichen ”Z” (Zirkenbach) / INFLA BERLIN. Nach Attest sind 
bis auf einen stumpfen Zahn bei einer 800 Tausend-Marke und Beförderungs- bzw. 
Lagerungsspuren weitere Mängel nicht vorhanden - wir fügen hinzu: ein echtes Schaustück 
für jede große Sammlung, sehr attraktiv und sicher ausgesprochen selten.

307 (4), 307 P 
UR, 317 (4) B 3.500,-

1353
P 1353 1923, 2. Berliner Ausgabe, 800 Tausend auf 500 Mark Ziffer gelblichgrün, diese schon 

einzeln gestempelt sehr seltene Infla-Ausgabe als VIERERBLOCK, jede Marke gut 
gezähnt, farbfrisch und in einwandfreier Qualität mit zentrischem Stempel ”Duisburg / 
24.10.23”. Fast zu schön, aber auch laut Attest Weinbuch BPP (2019) echt und vorher 
bereits geprüft Peschl / INFLA. Markenwert nach Michel allein schon 8.000 €. 307 A G/V 3.000,-
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1354 1923, 2 Millionen auf 200 Mark durchstochen in der grauroten Farbvariante gestempelt 

”....D ..1.10.23”. Laut neuestem Kurzbefund Tworek BPP ist das Prüfstück echt und 
einwandfrei. Michel 200,- Euro 309 Ba G 30,-

P 1355 1923, Rosettenmuster, 200 Millionen ockerbraun UNGEZÄHNT im oberen linken 
Eckrandblock, alle Marken einwandfrei postfrisch, mit herstellungsbedingten leichten 
Gummibügen, eine Marke mit Besitzerzeichen ”H”. Im Oberrand ein Falzrest, auch laut 
Fotobefund Oechsner (2011) in einwandfreier Qualität. Mi.-Wert 520 €+ 323 A P a U (4) **/V 100,-

1356 1923, Korbdeckelmuster, 1 Milliarde dunkelsiena, Walzendruck, 18 Exemplare als 
tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf Vorder- und Rückseite einer Karte aus Chemnitz nach 
Schönbüchel (CSR / Kreis Rumburg), Sondertarif Tschechoslowakei. Marken teils um den 
Rand geklebt, mit Chemnitzer Roll.- bzw. stummem Paketstempel entwertet. Ordentliche 
Bedarfserhaltung, geprüft Peschl / Infla Berlin. 325 A P a (18) B 30,-

1357 1923, SONDERTARIF UNGARN, Korbdeckelmuster, 1 Milliarde Mark dunkelsiena 
Walzendruck, 13 Stück als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Eilboten-Expreßbrief aus 
Berlin nach Budapest, gestempelt ”Berlin NW / 9.11.23”. Umschlag oben unsanft geöffnet, 
sonst einwandfreier und attraktiver Beleg. 325 A W a (13) B 40,-

1358 1923, markenloser Brief mit Stempel ”Gettorf 11.9.23” sowie rotem ”Gebühr bezahlt”-
Stempel und handschriftlichem Taxvermerk ”200.000” mit Postmeisterunterschrift nach 
Helsingfors/Finnland. Die Anschrift ist ”Anniki Paasikivi”, welche eine Tochter des späteren 
finnischen Staatspräsidenten Juho Paasikivi war. Der Brief ist oben leicht gekürzt und 
zweimal senkrecht leicht gefaltet. B 30,-

DEUTSCHES REICH - WEIMAR

1359 1924, Korbdeckelmuster, 20 Pfg. ultramarin, senkrechtes Paar als Mehrfachfrankatur auf 
Orts-Rohrpostbrief innerhalb von Berlin, vorderseitig gestempelt ”Berlin W 8 a / 4.3.24”, 
rückseitig Rohrpost-AK ”Berlin S.W. 11 a - 4.324 - 10.40 V.”. Umschlag oben etwas knittrig, 
sonst gute Bedarfserhaltung und seltene Frankatur-Version. 341 (2) B 30,-

ex 1360
P 1360 1924, Flugpostmarken: Holztaube, sieben Werte komplett unsigniert, tadellos und geprüft 

mit Fotoattest Schlegel, A. BPP: ”Die Erhaltung ist einwandfrei”, Mi. 1.500,- Euro 344-50 **   500,-
1361 1924, 5 Pfennig und 20 Pfennig Flugpostmarken: Holztaube (IV) mit liegendem 

Wasserzeichen. Beide Marken mit Mgl., die 20 Pfennig zusätzlich der Stempel nicht 
bestimmbar. Geprüft mit zwei Fotokurzbefunden Schlegel, A. BPP. 344 Y, 346 Y G 50,-

1362 1924, Nothilfe - Rosenwunder, der komplette Satz als Satzbrief aus Sellin auf Rügen nach 
Kopenhagen, rs. Eingangs-Rollstempel Kopenhagen. Marken einwandfrei, Beleg leichtere 
Transport- und Öffnungsspuren, attraktives Stück. 351-354 B 30,-

1363 1925, Nothilfe - Rosenwunder, 10+30 Pfg. als - ungenügende - Einzelfrankatur 
auf Auslandsbrief von München nach Bern, dort versehen mit senkrechtem Paar 
der Nachportomarke Mi.-Nr. 45 x, dazu Taxvermerke und -stempel. Sehr saubere 
Bedarfserhaltung.

352, Schweiz 
Porto 45 x (2) B 30,-

1364 1924-1928, Freimarken Heinrich von Stephan, drei Belege, davon einmal die 60 Rpf. auf 
gestrichenem Papier als Einzelfrankatur auf großformatigem R-Brief mit rs. Öffnungsmängeln 
aus Holzhausen (provisorischer R-Zettel) nach Dachau, hier Marke unten rechts kl. Bug, 
zwei Belege dann mit der 80 Rpf., einmal als Einzelfrankatur auf Auslandspaketkarte aus 
Unterkochen in die Schweiz, u.a. mit Schweizer Zollstempel, und auf Luftpost-Wertbrief aus 
Bamberg nach Berlin mit Zusatzfrankatur Friedrich II., 10 Pfg. (Mi.-Nr. 390, defekt). (T) 362-363 B 50,-

1365    ex 1366
P 1365 1925, Rheinland, 10 Pfg. UNGEZÄHNT vom linken Bogenrand, Rheinland 1925, 

ungezähnt statt gezähnt vom linken Bogenrand, sauber ungebraucht mit einer minimalen 
Haftspur auf der Marke, bzw. Falzrest auf Seitenrand. Die nicht durchgeschlagene linke 
Zähnungsreihe ist deutlich zu erkennen. Auch laut Fotoattest Schlegel (2016) einwandfreie 
Erhaltung. 373 U *    1.000,-
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P 1366 1926, Flugpostmarken 8 Werte komplett vom linken (7 Werte) oder rechten (5 Pfennig) 

Seitenrand. Die 5 Pfennig hat rückseitig eine stecknadelkopfgroße Haftspur, die 15 Pfennig 
ist ungebraucht, die 50 Pfennig hat rückseitig einen kleinen Stockfleck und bei der 3 Mark 
ist auf dem Randstück der Abdruck eines Schonfalzes. Ansonsten sind die Marken in 
postfrischer Erhaltung. Michel 1.180,- Euro 378/384 **/*/F 300,-

1367    1368    ex 1369
P 1367 1926, Flugpostausgabe, die vier höchsten Werte postfrisch / ungebraucht, dabei 50 Pf. und 

1 M. postfrisch mit leichtem Fingerabdruck, die 2 M. mit gebräuntem Eckzahn oben rechts 
und die 3 M. mit kleinen Haftpunkten im Gummi. Alle Werte ordentlich bis gut gezähnt, Mi.-
Wert für postfrisch 1.200 €. 381-384 **/* 90,-

P 1368 1926, Flugpostmarken, Adler 2 RM, tadellos postfrisches Stück vom rechten Rand 
(vorgefaltet), tiefstgeprüft Peschl BPP, Mi.-Wert 200 €, Luxus. 383 **   40,-

P 1369 1926, Berühmte Deutsche, der komplette Satz von 13 Werten in postfrischer 
Prachterhaltung, Spitzenwerte geprüft Schlegel, A. BPP. Mi. 2.500,- Euro 385-97 **   250,-

1370 1926/1928, Bulgarien, 6 L blau/mattgrün ‚Wappenlöwe‘ und Dt.Reich 40 Pf ‚Leibniz‘, 
beide Marken zusammen in SOFIA, 24.V.1928, entwertet, auf Eilbotenbrief an die 
Telegrafen-Union GmbH in Berlin, vorderseitig handschriftlicher Vermerk ‚Per Express!‘ 
und nachträglich ergänzter deutscher Eilboten-Zettel, vorder- und rückseitig Transit- u. 
Ank.-Stempel Berlin SW11 bzw. Berlin SW61 vom 26.5.28. Gute Bedarfserhaltung. Äußerst 
ungewöhnliche und unbeanstandete Vorausfrankatur der deutschen Eilbotengebühr im 
Ausland. R!

395; Bulgarien 
199 B 80,-

1371 1927, ”I.A.A.” 3 Werte komplett mit 8 Pfennig tadellos postfrisch, 15 Pfennig tadellos 
ungebraucht und 25 Pfennig postfrisch mit leichtem Fingerabdruck. Michel ca. 180,-Euro 407/409 **/* 50,-

1372 1927, Tagung des Internationalen Arbeitsamtes (IAA) Berlin, der komplette Satz mit 
sauberen Rundstempeln und geprüft Schlegel, A. BPP. Die 8 Pfennig und 25 Pfennig mit 
Tiefstsignatur, die 15 Pfennig gering angehobener Signatur. Mi. 250,- Euro 407-409 G 50,-

1373 1928-1930, Reichspräsidenten 13 Werte komplett davon sind 9 Werte postfrisch und die 
8, 45, 60 und 80 Pfennig ungebraucht. Zusätzlich ist noch der Ergänzungssatz 3 Werte 
komplett postfrisch enthalten. Michel 765,- Euro

410/422, 
435/437 **/* 180,-

1374 1928-1931, Flugpostmarken 1 Reichsmark postfrisch vom rechten Seitenrand, 2 
Reichsmark mit ungebrauchtem Neugummi sowie leichtem Bug durch die linke untere 
Ecke und 4 Reichsmark postfrisch vom linken Seitenrand mit leichtem Fingerabdruck. 
Michel 280,- Euro (ohne die 2 RM). 423/424,455 **/(*) 80,-

1375 1928, Zeppelin 2 Werte komplett entwertet ”Friedrichshafen 15.Mai.29” je als 
Einzelfrankatur auf Karte bzw. Brief nach Etna, Pa./USA mit Sonderbestätigungsstempel 
der ”1. Amerikafahrt” und rotem Nebenstempel ”Beförderung verzögert wegen Abbuchs der 
1. Amerikafahrt”. 423/424 E 80,-

1376 1929, Nothilfe 5 Werte komplett postfrisch. 5 und 8 Pfennig sind geprüft Peschl BPP. Bis 
auf einen leichten Fingerabdruck bei der 5 Pfennig sind alle Werte tadellos postfrisch. 
Michel 240,- Euro. 430/434 **   50,-

1377    1382
P 1377 1930, ”1. Südamerika-Fahrt” 2 Werte komplett gestempelt. Die 2 Reichsmark hat oben 

einen kürzeren Zahn. Michel 800,- Euro 438/439 G/F 150,-
P 1378 1930, Südamerikafahrt 2 Reichsmark entwertet ”Friedrichshafen (Bodensee) 18.5.30” als 

Beifrankatur auf 5 Pfennig-Ganzsachenkarte (P 180 I) mit Sonderbestätigungsstempel der 
Südamerikafahrt welche nach Sao Paulo/Brazil gelaufen ist. Michel 500,- Euro 438 GA 100,-
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1378    1379
P 1379 1930, ”1. Südamerika-Fahrt” 2 Mark entwertet ”Friedrichshafen 18.5.30” auf Zeppelinkarte nach 

Pernambuco (Brasilien) mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel. Michel 500,- Euro 438 Y E 120,-
P 1380 1930, Südamerikafahrt 4 Mark entwertet ”Friedrichshafen (Bodensee) 18.5.30” als 

Einzelfrankatur auf Luftpostbrief nach Buenos Aires/Argentinien mit Sonderbestätigungsstempel 
der ”Südamerikafahrt 1930”. Geprüft ”Star” (Starauschek). Michel 500,- Euro 439 E 80,-

1381 1930, Rheinlandbefreiung, 8 Pfg. und 15 Pfg. mit Aufdruck ”30. JUNI 1930”, jeweils drei 
Exemplare, alle einzeln mit sauberem FDC-Tagesstempel ”Bremen 1 z / 30.6.30” entwertet, 
auf Blanko-Briefumschlag (rechts oben kleiner Einriß, Marke nicht betroffen). 444-445 FDC 30,-

P 1382 1930, IPOSTA Berlin, Herzstück aus dem Block, mit zwei Teilabschlägen des 
Sonderstempels sauber entwertet, Zähnung und Erhaltung tadellos. Fotobefund Schlegel 
(2000), schönes Stück, Mi.-Wert 560 €. 446-449 G 100,-

1383 1930, Blockausgabe: Internationale Postwertzeichen-Ausstellung, Berlin (IPOSTA) 
in postfrischer Erhaltung, unsigniert und geprüft mit Fotobefund Schlegel, A. BPP: 
”Der Block weist einen Eckbug auf und die Gummierung ist etwas gebräunt, weitere 
Qualitätseinschränkungen sind nicht vorhanden.” Mi. 1.600,- Euro Block 1 **   200,-

1380    1384
P 1384 1930, Blockausgabe: Internationale Postwertzeichen-Ausstellung, Berlin (IPOSTA), sauber 

mit Tagesstempel ”BERLIN 1.12.30” entwertet. Herr Schlegel, A. BPP kann die Echtheit 
des Stempels nicht bestätigen. Verkauf wie besehen. Block 1 G 250,-

1385 1931, Nothilfe 1930, 50 (+ 40) Rpf. Marienberg, tadellos und zentrisch gestempelt ”Halle 
(Saale) / 10.1.31” auf leicht (um 4 Rpf.) überfrankiertem Einschreibbrief aus Halle (Saale) 
nach Naumburg, rückseitig AK ”Naumburg (Saale) / 11.1.31”. 453 B 30,-

1386
P 1386 1931, ”Polarfahrt”, drei Werte komplett postfrisch. Die 2 Mark ist tiefstgeprüft, die beiden 

anderen Werte minimal erhöht geprüft D. Schlegel BPP. Michel 4.400 €. 456/458 **   900,-
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1387    
P 1387 1931, Polarfahrt 3 Werte komplett gestempelt. Bei der 1 Mark ist ein Bug durch rechte 

untere Ecke und bei der 2 Mark ist die rechte Seite leicht bügig. Michel 1.300,- Euro 456/458 G/F 200,-
P 1388 1931, 1 Mark Polarfahrt des Luftschiffes Graf Zeppelin, Unterrandstück von Feld 46 und 

auch dort postfrisch, ungefaltet und unsigniert, tadellos, Mi. 700,- Euro + 456 **   230,-
1389 1931, Polarfahrt 1 Mark entwertet ”Berlin-Staaken” als Einzelfrankatur auf Zeppelinkarte 

mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel und dem Postsonderstempel von 
Leningrad geprüft Aisslinger BPP. Michel 250,- Euro 456 E 60,-

1390 1931, Polarfahrt 1 Mark entwertet ”Friedrichshafen (Bodensee) 24.7.31” als Einzelfrankatur 
auf Karte mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel der Polarfahrt und 
Postsonderstempel von Leningrad. Michel 250,- Euro 456 E 30,-

1388    1391    1392    1393
P 1391 1931, Polarfahrt 1 Reichsmark mit Aufdruckfehler ”Bindestrich nach POLAR fehlt” entwertet 

mit Handwerbestempel ”Waldenburg.....” signiert Sellschopp. Laut Fotoattest Schlegel BPP 
sind Marke, Aufdruck sowie Stempel echt und die Marke ist in einwandfreier Erhaltung. 
Michel 1.500,- Euro 456 I G 300,-

P 1392 1931, 2 Mark Polarfahrt des Luftschiffes ”Graf Zeppelin” mit rechts einem verkürzten Zahn, 
ansonsten tadellos und geprüft Schlegel, A. BPP mit gering angehobener Signatur. Mi. 
1.400,- Euro 457 **   150,-

P 1393 1931, 4 Mark Polarfahrt des Luftschiffes ”Graf Zeppelin”, Unterrandstück von ”Feld 46” und 
auch im Rand postfrisch, ungefaltet, unscheinbar nachgezähnt, geprüft Peschl BPP. Mi. 
2.300- Euro + 458 **   250,-

1394    1396
P 1394 1931, Polarfahrt 4 Mark entwertet ”Berlin-Staaken” 25.7.31” als Einzelfrankatur auf 

Zeppelinbrief mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel und Postsonderstempel 
des Eisbrechers ”Malygin” geprüft Aisslinger BPP. Michel 1.100,- Euro 458 E 250,-
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1395
P 1395 1932, Nothilfe Bauwerke 1931, 15 + 5 Rpf. mit Aufdruck, hier allerdings ”Rdf” statt ”Rpf” - 

dieser sehr seltene Fehldruck in einwandfrei postfrischer Erhaltung. In seinem Fotoattest 
(2012) schreibt Andreas Schlegel, ihm sei bis dato nur ein weiteres postfrisches Exemplar 
dieser Ausgabe bekannt. Michelpreis daher eher von dekorativer Natur. Doppelt geprüft 
Georg Bühler, außerdem Richter. 464 F **   15.000,-
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P 1396 1933, ”Eröffnungssitzung des neuen Reichstages in Potsdam”, Ersttagsbrief als Ortsbrief 
von DAHLENBURG 12.4.33, Prachtbeleg, Mi. 600,- Euro (K.B. Spezial 300,- Euro netto) 479-81 FDC 150,-

1397    ex 1398
P 1397 1933, Tag von Potsdam, Friedrich der Große, 6 Rpf.-Ganzsache mit bildgleicher 

Zusatzfrankatur 12 Rpf., beide mit Ersttagsstempel ”Görlitz / 12.4.33” als Bedarfsbeleg 
nach Oosterbeek / Niederlande, gute Erhaltung, attraktiver Beleg. 480, P 248 GA/FDC 60,-

P 1398 1934, Wagner-Nothilfesatz, drei Postkarten, jeweils einzeln frankiert mit 6 + 4 Rpf. 
(Zähnung A), 20 + 10 Rpf. (Zähnung B) und 40 + 35 Rpf. innerhalb von Leipzig versendet 
mit dem nur an diesem Tage eingesetzten Sonderstempel ”Richard-Wagner-National-
Denkmal / Leipzig 6. März 1934 / Grundsteinlegung”. Einige Flecken auf der 40+35-Karte, 
sonst einwandfreie Erhaltung.

502 A, 505 B, 
507 A B 50,-

1399 1934, Wagner-Nothilfesatz, 40 + 35 Rpf. innerhalb von Leipzig auf Brief versendet mit dem 
nur an diesem Tage eingesetzten Sonderstempel ”Richard-Wagner-National-Denkmal / 
Leipzig 6. März 1934 / Grundsteinlegung”. Prachtbeleg. 507 A B 30,-

1400
P 1400 1933, 5+15 Pfennig bis 50+150 Pfennig 10 Jahre Deutsche Nothilfe; die Blockeinzelmarken 

aus dem sogenannten ”Nothilfe”-Block. Dabei drei Werte jeweils mit zentralem Vollstempel. 
Jeder Wert geprüft Peschl BPP und zusätzlich Fotoattest für alle vier Marken: ”Erhaltung 
vorzüglich.” Mi. 2.000,- Euro 508-11 G 500,-

1401
P 1401 1933, 5+15 Pfennig bis 50+150 Pfennig ”10 Jahre Deutsche Nothilfe”, die vier 

Einzelmarken aus dem sogenannten ”Nothilfe”-Block (Block 2) jeweils mit vollem 
Stempelabschlag, unsigniert, tadellos und geprüft mit Fotoattest Schlegel, H.-D. BPP. Mi. 
2.000,- Euro 508-11 G 500,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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ex 1402       1410
P 1402 1934, 10 Jahre Deutsche Nothilfe, der komplette Satz auf Briefstücken, jeweils entwertet 

in Hildesheim zwischen Dezember 1933 und Januar 1934, jedes Stück geprüft D. Schlegel 
BPP, die 5 + 15 Pf. etwas erhöht (fragt sich nur, warum?), alle anderen tiefstgeprüft. 
Prachtsatz, Mi.-Wert 2.000 €. 508-511 D 500,-

1403     1409
P 1403 1933, 10 Jahre Deutsche Nothilfe, Block im Originalformat, geringe Papierdellen, 

ansonsten tadellos und postfrisch, Mi.-Wert 6.000 €. (T) Block 2 **   700,-

1404
P 1404 1933, ”Nothilfe”-Block in ungebrauchter Erhaltung mit unten einem waagerechtem 

braunem Streifen. Laut Fotobefund Andreas Schlegel BPP ist der Block echt, ungebraucht, 
haben die Marken Originalgummi, liegen die Maße in der Toleranz, sind die Blockränder 
unbehandelt und weisen Falzreste auf. Michel 1.500,- Euro (M) Bl. 2 *    450,-
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ex 1405    1406
P 1405 1935-1936, drei Ersttagsbriefe - Saarabstimmung, 12 Pfg. auf portogerechtem Brief nach 

Dresden mit Ersttagsstempel und Nebenstellenstempel ”Fördergersdorf / über Dresden A 
28”, Brief links etwas verkürzt, Marke oben rechts knittrig, sowie 100 Jahre Eisenbahn, 6 
Pfg. und 12 Pfg. jeweils auf (Blanko)-Postkarte und Brief nach Leipzig, beide mit attraktivem 
Motivstempel aus Cranz / Ostpreußen vom 10.7.1935. K.B.-Spezialkatalog 200 € netto. FDC 60,-

P 1406 1939, Hindenburg, 15 Pfg. rotlila im senkrechten Paar, als Frankatur nur für die 
Rückschein-Gebühr eines Einschreibens mit Rückschein, während das normale Brief- und 
R-Porto ”Frei durch Ablösung Reich” für den Absender gestellt war, in diesem Fall das 
Stuttgarter Bezirksnotariat. Seltene Portostufe in Prachterhaltung. 520 (2) B 60,-

1407    1411
P 1407 1939, Hindenburg 25 Pfg. in der guten Farbe ”lebhaftultramarin”, in guter Bedarfserhaltung 

als Einzelfrankatur auf Brief nach New York, entwertet mit Werbestempel ”Nürnberg / Stadt 
der Reichsparteitage”. Auf ”b” geprüft D. Schlegel BPP, Mi.-Wert 220 €. 522 X b B 40,-

1408 1935, Hindenburg, 40 Pfg. lilapurpur als Frankatur nur für die Eilboten-Gebühr, während 
das normale Brief-Porto ”Frei durch Ablösung Reich” für den Absender gestellt war, in 
diesem Fall das Ergänzungs-Bataillon (IR 116) Gießen. Seltene Portostufe, Umschlag 
mittig gefaltet, unten rechts kleiner Riß, sonst attraktiver Beleg. 524 B 30,-

P 1409 1934, Flugpostmarken, 2 RM. Otto Lilienthal mit WAAGERECHTER GUMMIRIFFELUNG, 
allerdings mit abgelöstem Gummi. Dafür aber ein Eckrandstück mit der vollständig 
erhaltenen Hausauftragsnummer ”13521.35”. Normale Zähnung, Fotobefund H.-D. 
Schlegel BPP (2011). 538 y HAN (*)  300,-

P 1410 1934, Flugpostmarke 3 Reichsmark mit waagerechter Gummiriffelung entwertet mit 
Handrollenstempel ”Bochum 1 12.3.37”. Laut Fotoattest Dr. Oechsner BPP ist die Marke 
echt und in einwandfreier Qualität sowie mit der für diese Ausgabe normalen Zähnung. 
Michel 600,- Euro 539 y G/F 80,-

P 1411 1934, Friedrich von Schiller, 6 Rpf. als senkrechtes Paar auf portogerechtem 
Geschäftsbrief mit Ersttagsstempel ”Marienberg (Sachsen) / 5.11.34”. Gute Erhaltung, K.B-
Spezial netto 175 €. 554 (2) FDC 50,-

1412 1935, Saarabstimmung, zwei echte Bedarfs-FDC - die 3 Rpf. auf Orts-Drucksache mit 
Perfin / Lochung des Firmeninhabers ”AL” (Alfred Lorentz) mit Ersttags-Werbestempel für 
die Leipziger Frühjahrsmesse, und die 12 Rpf. auf Geschäftsbrief mit Tagesstempel von 
Frankfurt-Heddernheim. Beide Belege Prachterhaltung, K.B-Spezial zusammen netto 150 €. 565, 567 FDC 40,-

1413 1935, Blockmarken des ”OSTROPA”-Blocks 4 Werte komplett ungebraucht ohne Gummi. 
Die 3 Pfennig hat rechts einen kurzen Zahn und die 12 Pfennig hat oben einen kurzen 
Zahn. Michel 180,- Euro 576/579 (*)  30,-
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1414    1415
P 1414 1935, ”OSTROPA”-Block in sehr guter ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi. Michel 1.300,- Euro Bl. 3 (*)  220,-
P 1415 1935, ”OSTROPA”-Block in sehr guter ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi. Michel 1.300,- Euro Bl. 3 (*)  200,-

1416 1934, ”OSTROPA”-Block entwertet mit entsprechendem Sonderstempel ”Königsberg (Pr) 
23.6.35”. Der Block ist von unten senkrecht bis fast zum Ende der 9 in 1935 eingerissen 
und hat durch Fotoecken in den Ecken dünne Stellen. Das Herzstück ist fehlerfrei erhalten. Bl. 3 G 50,-

1417    1418
P 1417 1935, ”Welttreffen der Hitler-Jugend”, Ersttagssbrief als Ortsbrief von DAHLENBURG 

25.7.35, dabei die ”6 Pfennig” (Mi.Nr. 584) mit der besseren ”waagerechten 
Gummiriffelung”, Brief einmal senkrecht außerhalb der Frankatur gefaltet, sonst tadellos, 
Mi. 450,- Euro ++ (K.B. Spezial ca. 325,- Euro netto) 584 y, 585 x FDC 90,-

P 1418 1935, Welttreffen der Hitler-Jugend, ein FDC der besonderen Art: 15 Rpf. mit linkem Bogenrand 
als portogerechte Einzelfrankatur eines Drucksachen-Streifbands mit Vermerk ”Hauptpostlagernd” 
und Friststempel ”12. Aug. 1935”. Marke abgestempelt ”Braunschweig 2 / 25.7.35”. Gute Qualität, 
K.B.-Spezial für ”gängige” portogerechte Verwendung schon netto 150 €. 585 FDC 40,-

1419 1935, Reichsparteitag 6 Pfennig mit seitenverkehrtem Wasserzeichen entwertet ”....
EM..21.10.35” geprüft A. Schlegel BPP. Die Marke hat jeweils oben und unten einen etwas 
kürzeren Zahn. Michel 220,- Euro 586 Y G 20,-

1420 1935, Volkstrachten, kompletter Satz postfrisch, jedert Wert im 10er-Block, alle tadellos 
gezähnt und tadellos postfrisch. Mi.-Wert 1.800 €. 588-597 (10) **   160,-

1421 1936, Reichsparteitag, 6 Rpf. vom Unterrand, mit Zusatzfrankatur Saarabstimmung, 6 
Rpf. als portogerechter Ersttagsbrief (für die Reichsparteitagmarke) aus Hamburg nach 
Göttingen, sauberer Beleg, K.B.-Spezial netto 150 €. 632, 566 FDC 30,-

1422
P 1422 1936, 25+15 Pfennig Winterhilfswerk Mangfall-Autobahnbrücke schwarzultramarin mit 

senkrechter Gummiriffelung, sauber entwertet KÖLN, unsigniert, tadellos und geprüft 
mit neuestem Fotoattest Schlegel, A. BPP: ”Die Qualität ist einwandfrei, in der für diese 
Ausgabe normalen Zähnung.” Mi. 850,- Euro 641 x G 200,-
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1423 1937, zwei FDC mit Hitler-Blockeinzelmarken, zum einen 6 Rpf.-Paar aus Block 7 mit Ersttags-

stempel ”Dresden 1 / 5.4.37” auf portogerechtem Ortsbrief, zum anderen Einzelmarke mit 
Blockrand aus Block 9, Einzelfrankatur auf Blanko-Ansichtskarte der ”Kraft durch Freude”-
Reichstagung mit Ersttag-Sonderstempel. Beide Belege Pracht, K.B.-Spezial zusammen 150 €. 646 (2), 649 FDC 40,-

1424 1938, Volksabstimmung in Österreich, Wiener Ausgabe, 6 Rpf. auf Bedarfs-Ansichtspostkarte 
aus Wien mit Ersttags-Propagandastempel ”Am 10. April dem Führer Dein Ja”, nach 
Hannover-Linden an einen ”Briefmarken-Sammler-Matador”. K.B-Spezial netto 100 €. 663 FDC 30,-

1425 1938, Volksabstimmung im Sudetenland, 12 + 8 Rpf. als Einzelfrankatur auf 
portogerechtem Ersttagsbrief aus Freiburg (Breisgau) mit Tagesstempel 2.12.38 nach Hof / 
Saale. Saubere Qualität, K.B.-Spezial 200 € netto. 685 B 60,-

P 1426 1939, Tag der Arbeit, Hitler am Rednerpult 6 + 19 Rpf. als portogerechte Einzelfrankatur 
auf Ortsbrief mit Tagesstempel ”Radiumbad / Oberschlema / 28.4.39” in die Adolf-Hitler-
Straße. K.B-Spezial netto 125 €, Mi.-Wert 250 €. Prachtbeleg. 694 FDC 40,-

1427    ex 1428
P 1427 1939, Deutsches Derby, 25 + 50 Rpf. im senkrechten Paar als portogerechte 

Mehrfachfrankatur auf Zeppelin-Flugpostkarte nach Borna von der letzten Postfahrt eines 
Zeppelins vor dem II. Weltkrieg, entwertet mit Stempel des Flug- und Luftschiffhafens 
Rhein-Main, Postsonderstempel und Sonderbestätigungsstempel auf Vorderseite 
abgeschlagen, Prachtbeleg - Mi.-Wert für MeF 250 €.

698 (2), Sieger 
463 E 50,-

P 1428 1939, Braunes Band, 42 + 108 Rpf. als waagerechtes Paar mit linkem Bogenrand und 
Zusatzfrankatur Hindenburg, zweimal 1 Rpf. als portogerechter Einschreiben-Eilbotenbrief 
der 2. Gewichtsstufe innerhalb von Kaiserslautern, rückseitig AK Kaiserslautern. Komplett 
mit dazugehörigem Einlieferungsschein! 699 (2) B 40,-

1429 1939, Reichsparteitag 1939, 6+19 Pfg. Hitler am Rednerpult mit Ersttagsstempel ”Lorch / 
25.8.39” auf Blanko-FDC-Karte nach Berlin, Mi.-Wert 400 €, K.B.-Spezial netto 200 € für 
Blanko-Karte. Prachtqualität. 701 FDC 40,-

1426    1430
P 1430 1939, 25+15 Pfennig Kameradschaftsblock, Einzelabzug in der Farbe Dunkelrot 

(verausgabt wurde die Marke in Dunkelviolettblau). An drei Seiten mit breiten Rändern des 
Druckbogens. Postfrisch, unsigniert, tadellos und geprüft mit Fotobefund Schlegel, H.-D. 
BPP. Seltener Probedruck des sogenannten ”3. Reiches”! 713 P **   350,-

P 1431 1939, ”1 Reichsmark auf 1 Gulden Danzig Abschied gelblichrot/schwarz”, Eckrandstück 
aus der rechten unteren Bogenecke mit doppelter ”Plattennummer 1 in Spiegelschrift” 
schwarz und orange, postfrisch und auch im Rand postfrisch, dort etwas ”stockfleckig”. 
Ansonsten unsigniert und tadellos, selten! Im Michel nur ohne Preisbewertung gelistet! 728 Pl.-Nr. **   120,-
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1431    1432    1440    
P 1432 1939, ”2 Reichsmark auf 2 Gulden Danzig Abschied magenta/grauschwarz auf dünnerem, 

weißem Papier”, Eckrandstück aus der rechten unteren Bogenecke mit doppelter 
”Plattennummer 2 in Spiegelschrift” in magenta und grauschwarz, postfrisch und auch im 
Rand postfrisch (unterer Bogenrand herstellungsbedingt ungummiert), unsigniert, tadellos, 
selten! Im Michel nur ohne Preisnotierung gelistet! 729 y Pl.-Nr. **   120,-

1433    ex 1434
P 1433 1940-1941, drei Arbeiter-Urlaubskarten, wie vorgeschrieben mit 30 Rpf. in Briefmarken beklebt 

und durch Firmenstempel bzw. handschriftlich entwertet, alle drei mit Hindenburgmarken, 
davon zwei mit jeweils einer 30 Rpf.-Marke, eine mit drei 10 Pfg.-Marken. Rückseitig jeweils 
für die genommenen Urlaubswochen Gebührenmarken aufgeklebt (Arbeiter-Urlaubsmarken 
zwischen 5 Rpf. und 1.35 RM). Von Registraturlochungen abgesehen Prachterhaltung. (T) 80,-

P 1434 1941, Winterhilfswerk 1940, sieben Werte aus dem Satz jeweils auf einzelner Maximumkarte, 
entwertet mit Sonderstempel ”Nürnberg / 7. WHW-Reichs-Strassensammlung / 30.3.41”. Es 
fehlen lediglich die 3+2 Rpf. sowie die 6+4 Rpf. Saubere Erhaltung. ex 752-759 MK 70,-

1435    ex 1437
P 1435 1941, Wiener Frühjahrsmesse, 6 Rpf. als Einzelfrankatur auf Ansichtskarte des Hotels 

”Waldheim” am Plauer See bei Parchim, später FDGB-Erholungsheim, damals offenbar 
auch Unterkunft für die sogenannten ”Volksdeutschen”, die aus den baltischen Staaten bis 
zu ihrer Wiederansiedlung in den eroberten Ostprovinzen im Reich untergebracht wurden. 
Daher auch der Dienststempel der ”Volksdeutschen Mittelstelle Parchim”, der hier als 
Entwertungsstempel diente! Ungewöhnlicher Beleg nach Hamburg-Harburg. 769 B 30,-
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1436 1942, Wiener Frühjahrsmesse 1941, 25 Rpf. als tarifgerechte Einzelfrankatur auf 

Auslandsbrief eines ”arischen Textil-Vertreters” aus Reichenberg (Sudetenland) nach 
St. Gallen / Schweiz. Brief durch OKW-Zensur geöffnet, entsprechende Banderole auf 
Rückseite. Beleg etwas bedarfsknittrig, sonst sehr attraktiv. 771 B 30,-

P 1437 1941, Braunes Band, zehn Umschläge und ein Briefstück, alle mit dem echten 
Ersttagsstempel ”München-Riem / Internationaler Tag des Hindernissports / 20.7.41” (der 
ausgabenbezogene Stempel wurde erst später eingesetzt). Umschläge teils blanko, teils 
beschriftet, nach K.B-Spezial für Blanko-Umschläge netto 750 €. (T) 780 FDC 70,-

1438    ex 1439
P 1438 1945, Hitler 25 Pfg., rückseitig 5 Pfg., auf vollständiger und bestens erhaltener 

FELDZAHLKARTE (Mittelteil) aus Frankfurt / Main nach Kassel über 450 RM, von Feldpost-
Nr. 44268 (Technische Kp. 83) bzw. taktischer FP-Nr. 176. Interessanter Nebenaspekt - bei 
der Einzahlung am 7.4.1945 war Frankfurt bereits von den Amerikanern besetzt! 784, 793 B 40,-

P 1439 1943-1945, vier interessante Belege mit Hitler-Dauerserien-Frankaturen: zweimal 80 
Rpf. als senkrechtes Paar auf Paketkarte 1943 aus Stettin nach Treuenbrietzen mit 
zusätzlichem Aufkleber ”Dringend”, rückseitig 15 Pfg. zusätzlich aufgeklebt, ähnliche 
Karte aus Karlsruhe-Durlach nach Dessau mit zweimal 1 RM., rückseitig 15 und 80 Pfg., 
außerdem 12 und 40 Rpf. auf Eilbotenbrief von 1943 aus St. Anton / Tirol nach Rom mit 
deutschen und italienischen Zensurstempeln bzw. italienischer Zensurbanderole und 
schließlich 42 Rpf. als EF auf Einschreibbrief vom 1.3.1945 aus Bielefeld nach Deventer / 
Holland. Der Brief wurde noch im Reich mit Stempel ”Zurück! (Einschreiben) unzulässig” 
versehen und zurück in Bielefeld von der US-Zensur geöffnet, offenbar nach Kriegsende. 
Eine Rücksendung war nicht möglich, da ”Abs. nach Holland abgereist”. B 90,-

P 1440 1942, Freimarken Hitler 3 RM bräunlichrot, breitrandig ungezähnt mit rs. Abklatsch, 
entwertet mit undefinierbarem/nicht prüfbarem Stempelfragment, horizontaler Bug. 801 U 70,-

1441 1942, Tag der Briefmarke, 17 verschiedene FDC, meist Blankoumschläge bzw. -Postkarten, 
zwei tarifgerecht mit zeitgenössischer Anschrift, eine Karte mit stärkerer Verzähnung der 
Marke. Viele unterschiedliche Postorte, dabei Altenburg, Bitterfeld, Bückeburg, Eupen, 
Frankfurt / M., Marburg (Drau) etc. K.B-Spezial für Blanko-FDC zusammen netto 170 €. (T) 811 FDC 30,-

P 1442 1942, Europäischer Postkongress, 3 + 7 Pfg. ultramarin UNGEZÄHNT als postfrisches 
Randstück mit Reihenzähler ”4,50”. Die Marke ist laut Fotoattest H.-D. Schlegel (2020) 
etwas bügig, und dem Prüfer sind nur wenige Exemplare bekannt. Im Michel nicht gelistet. 820 U **   500,-

ex 1443    1448
P 1443 1942-1945, vier FDC-Belege, davon drei Blankobelege für 6 und 12 Rpf. 

Goldschmiedekunst, Wehrkampftage der SA (jeweils Berliner Versandstellenstempel), 
Stadtrecht Oldenburg mit Oldenburger Ersttagsstempel und ein Ortsbrief-FDC mit 
”10 Jahre WHW”, mit FDC-Stempel ”Ober-Schreiberhau” (jetzt Szklarska Poręba in 
Niederschlesien). Mi.-Wert 530 €, K.B.-Spezial zusammen netto 275 €. FDC 90,-
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1444 1943, Tag der Wehrmacht I, Stukas 25 + 15 Rpf. als portogerechte Einzelfrankatur auf 

Auslandsbrief von Lorch / Württemberg nach Vaduz, Zähnung der Marke rechts einige 
etwas kurz, sonst Prachtbeleg mit OKW-Zensur. Mi.-Wert 170 €. 839 30,-

1442    1445    
P 1445 1943, ”8 Jahre Arbeitsdienst” 3 + 7 Pfennig dunkelgelbbraun im waagerechtem 

postfrischem ungezähntem Dreierstreifen. Der Dreierstreifen ist dreiseitig vollrandig 
geschnitten und unten sind jeweils die Entwerfernahmen angeschnitten. Durch die rechte 
Marke laufen 2 diagonale Büge. Michel 450,- Euro 850 U (3) **   90,-

P 1446 1943, Arbeitsdienst, 3+ 7 Rpf. bzw. 5 + 10 Rpf. jeweils als UNGEZÄHNTES Oberrandstück. 
Tadellos postfrisch, im Oberrand jeweils Falz bzw. gummifreie Stelle. Zur 5 + 10 Rpf. Foto-
Kurzbefund H.-D. Schlegel BPP (2001) ”postfrisch, einwandfrei”. 850 U, 851 U **   80,-

1447 1945, Stadt Oldenburg 600 Jahre, 6 + 14 Rpf. als Einzelfrankatur auf Postkarte nach Halle 
/ Saale, ERSTTAGSBELEG mit dem üblichen Oldenburger Tagesstempel vom 6.1.45. Gute 
Erhaltung, K.B.-Spezial für Blanko-Belege netto 100 €. 907 FDC 30,-

P 1448 1945, Volkssturm 12 + 8 Rpf., zweimal als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Bedarfsbrief 
aus Zwickau nach Lichtenstein / Sachsen, jeder Wert mit PLZ-Stempel sauber entwertet 
”(10) Zwickau (Sachs) - Planitz / 7.3.45”. Geprüft D. Schlegel BPP, Mi.-Wert 170 €. 908 (2) B 30,-

1446    1449    1452

P 1449 DEUTSCHES REICH - MARKENHEFTCHEN, 1930, Flugpost, Markenheftchen zu 2 RM., 
vollständiges Heft mit Bedarfsbug im oberen Deckel, kleine Rostspur der Klammer und 
kleiner Klebefleck, mit tadellos postfrischen Blättern ohne Signaturen in üblicher, aber 
vollständiger Zähnung, Mi.-Wert 2.300 €. MH 19 **   280,-

DEUTSCHES REICH - ZUSAMMENDRUCKE

1450    1451
P 1450 1911, Germania waagerechter Zusammendruck mit ”Lecin”-Werbefeld (R 4) und 5 Pfennig 

in guter ungebrauchter Erhaltung. Die 5 Pfennig hat rechts unten einen etwas kürzeren 
Zahn. Michel 500,- Euro W 2.4 *    100,-

P 1451 1911, Germania waagerechter Zusammendruck mit ”Limania”-Werbefeld (R 25) und 10 
Pfennig in guter ungebrauchter Erhaltung. Die Zähnung ist oben etwas unruhig. Ein Zahn 
in der oberen linken Ecke ist kürzer. Michel 700,- Euro W 3.25 *    150,-

P 1452 1911, Germania senkrechter Zusammendruck mit ”Kohl”-Werbefeld (R 10) und 5 Pfennig in 
guter ungebrauchter Erhaltung. Die 5 Pfennig ist tadellos postfrisch. Michel 360,- Euro S 1.10 *    100,-
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1453    1460
P 1453 1911, ”5 Pf Germania Friedensdruck” als Einzelfrankatur auf Ortspostkarte von ESSEN 

24.11.11 mit zusätzlich sechs verschiedenen Reklamezudrucken frankiert, in dieser Form 
nicht häufig und dekorativ! 85 B 90,-

1454 1919, Germania-Heftchenblatt mit 2 Stück der 10 Pfennig dunkelrosarot und 4 Stück der 15 
Pfennig grauviolett mit durchgezähntem Heftchenblattrand ungebraucht. Das Heftchenblatt 
ist laut neuestem Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP farbfrisch, in fehlerfreier ungebrauchter 
Erhaltung, mit echter Gummierung und hat durch Heftchenschnitt herstellungsbedingte 
Zähnung. Michel 600,- Euro H.-Bl.21 fa A *    40,-

P 1455 1929, 8+Z+Z+15 als Kehrdruck mit Zwischensteg vom unteren Bogenrand mit 
Hausauftragsnummer V 4517.29 und auch im Rand postfrisch. Oben hängt ein weiterer 
Kehrduck mit sauberem Erstfalzrest an. Unsigniert, tadellos und geprüft mit Fotoattest Dr. 
Oechsner BPP. Mi. 1.580,- Euro + KZ 15 HAN **   350,-

1456 1930, Hindenburg, 5 Pfg. dreimal als Teil-Heftchenblatt 57, bzw. zweimal Zusammendruck 
W 27.2 mit anhängender Einzelmarke als portogerechte Frankatur der 2. Gewichtsstufe 
aus Oelsnitz nach Chemnitz. Obere Marke übliche Heftchenzähnung, klar gestempelt 
”Oelsnitz / 22.4.30”. Sauberer Beleg, Mi.-Wert 130 €+. W 27.2. (2) B 30,-

1457 1940, ”Hindenburg” Einheit aus den Zusammendrucken KZ 35, KZ 36, S 171 und S 187 
entwertet ”Berlin SW 11 7.10.40” auf Brief innerhalb Berlins.

KZ 35/36,S171,S 
187 B 80,-

1458 1940, ”Hindenburg” Einheit aus den Zusammendrucken KZ 35, KZ 36, S 173 und S 189 
entwertet ”Berlin SW 11 7.10.40” auf Brief innerhalb Berlins.

KZ 35/36, 
S173, S189 B 80,-

DEUTSCHES REICH - DIENSTMARKEN

1459    1455    1465
P 1459 1920, ”20 Pfennig dunkelultramarin mit Wasserzeichen Ringe” gestempelt, tadellos, geprüft 

Infla Berlin/Dr. Düntsch BPP, Mi. 400,- Euro 60 Y G 80,-
P 1460 1921, 10 Pfennig Wertziffer orange, die seltene Marke in Mischfrankatur mit weiteren 17 

Marken auf portorichtigem (!) Fernbrief der ”Zweiten Gewichtsstufe” von ”EPPINGEN 
-4.7.23” nach Berwangen. Geprüft mit Fotoattest Bechtold BPP: ”Die Marke mit gut 
zentriertem Markenbild ist einwandfrei gezähnt. Der Briefumschlag hat geringste 
Lagerspuren. Die Gesamterhaltung des Briefes ist gut.”. Mi. 800,- Euro ++ 65 B 250,-

1461 1922, Dienstmarke 100 Mark lilarot auf mittelrötlichkarmin entwertet ”Marne (Holstein) 
28.8.23” als Massen-Mehrfachfrankatur von über 210 Werten auf dreiseitig geöffnetem 
Brief nach Itzehoe. Der Brief weist etliche Knicke und Einrisse sowie diverse kaputte 
Marken auf. Zusätzlich ist noch eine Einheit von 30 Marken welche vom Brief abgetrennt 
worden ist enthalten. (MS) 74 Massenfr. B/D 20,-

1462 1923, Dienstmarke 500 Mark als Massenmehrfachfrankatur von 80 Werten gestempelt 
”Köln 30.8 23” (4 Werte) bzw. mit verschmiertem L1 ”KÖLN” (restliche Werte) auf 
Einschreibbrief mit Bedarfsspuren nach Hamburg. Die 80 Werte sind als Treppenfrankatur 
auf Vorder- und Rückseite des Briefes frankiert. 81 B 40,-

Deutsches Reich



Seite 209

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

1463    1464    1466    ex 1481
P 1463 1923, Schlangenaufdruck ”Dienstmarke”, 100 Millionen gestempelt ”Kalkberge (Mark) / 

17.11.23” im Viererblock, mit ”Sprung im Korbdeckel”, Haupttype bei der rechten unteren 
Marke. Laut Fotoattest Weinbuch (2021) sehr gut gezähnt, in einwandfreier Qualität. 
Pracht, Mi.-Wert 1.400 €. 82 HAT, 82 G/V 180,-

P 1464 1923, Schlangenaufdruck ”Dienstmarke”, 100 Millionen gestempelt ”Kalkberge (Mark) 
/ 17.11.23” im Viererblock, mit ”Sprung im Korbdeckel”, Korrekturtype der sogenannten 
Parallelerscheinung (Feld 93 des Bogens). Laut Fotoattest Weinbuch (2021) sehr gut 
gezähnt, in einwandfreier Qualität. Pracht, Mi.-Wert 1.400 €++. 82 KT PeI, 82 G/V 200,-

P 1465 1923, Schlangenaufdruck ”Dienstmarke” auf 200 Millionen ockerbraun, Sprung in Rosette, 
Haupttype, bis auf einen verkürzten Zahn einwandfreies Exemplar in guter Qualität mit 
sauberem Stempel, ”(Ka)lkberge (Mark) / 7.11.23”, entsprechend Fotobefund Weinbuch 
BPP (2021). Mi.-Wert 800 €. 83 a HAT G 80,-

   ex 1467    1468    1469    1474
P 1466 1923, Schlangenaufdruck ”Dienstmarke”, 5 Milliarden gestempelt ”Kalkberge / 30.11.23” im 

Viererblock, bei der linken unteren Marke sogenannte ”Parallelerscheinung”, laut Fotobefund 
Weinbuch (2021) ”Markem, Aufdrucke und Stempel echt, Qualität einwandfrei”. Mi.-Wert 930 €+. 85 / 85 PE G/V 110,-

P 1467 1923, 800 Tsd. auf 30 Pfg. mit Wz. Rauten, 2 sauber gestempelte Prachtwerte 
”KÖNIGSBERG (PR.)”, gepr. INFLA Bechtold, M€ 800,- 95 Y (2) G 90,-

P 1468 1923, Aufdruckausgabe, 2 Millionen auf 10 Pf. lilarot mit LIEGENDEM Wasserzeichen, zart 
entwertet mit Teil eines bayerischen Bahnpoststempels. Dieser Wert gehörte ursprünglich 
zu einem Bogenteil, vgl. Befundkopie Dr. Oechsner von 1978 und sein Fotoattest von 
1999. Signaturen ”Oechnser BPP Y” sowie INFLA Berlin ”Im Block geprüft”. Laut Attest 
Marke in einwandfreier Bedarfserhaltung, sehr feines und seltenes Stück. Mi.-Wert 4.000 €. 97 Y G 1.000,-

P 1469 1923, Rosettenmuster, 10 Rpf. schwärzlichrosarot mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck 
”Dienstmarke”, tadellos postfrisch, auch nach Fotoattest Oechsner (2005) in einwandfreier 
Qualität, dazu stark verrutschter Werteindruck. Geprüft Vossen, Ebel etc. 101 P a K **   400,-

1470
P 1470 1924, Reichsadler, 5 Pfg. mittelgrün mit sehr seltenem KOPFSTEHENDEM Aufdruck, ideal 

gestempelt ”Falkenstein (Vogtland) / 8.10.28” in tadelloser Erhaltung, entsprechendes 
Fotoattest Schlegel 2015. Gestempelt im Michel ohne Preis! 106 K G 2.000,-
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1471
P 1471 1941, Einschreibbrief der Staatsforstverwaltung in Crailsheim nach Gründelhardt, 

tarifgerecht mit siebenmal 6 Pfg. Hakenkreuz im Eichenkranz, davon sechs Stück 
UNGEZÄHNT im SECHSERBLOCK mit Oberrand zusammenhängend. Rs. AK 
”Gründelhardt / 16 SEP 41”. Andreas Schlegel führt in seinem Fotoattest (2010) aus: ”Die 
Qualität der Marken ist einwandfrei, soweit im aufgeklebten Zustand beurteilbar (...) Bei 
dieser Ausgabe handelt es sich um die größte mir bekannte Einheit”. Spektakulärer Beleg 
in Kabinetterhaltung, im Michel keine Bewertung für 135 U auf Brief! 135 U (6), 135 B 3.000,-

1472 1942, Dienstmarken je 4 Stück der 3, 8 und 24 Pfennig mit waagerechter Gummiriffelung 
in postfrischer Erhaltung. Bei einer 3 Pfennig ist die linke obere Ecke gestoßen und 
bei einer 8 Pfennig ist eine herstellungsbedingte Papierverschmutzung und eine 
stecknadelkopfgroße rückseitige Haftspur. Eine 24 Pfennig hat unten rückseitig leichte 
Haftspuren und eine andere hat ein stecknadelkopfgroßes Loch in der rechten unteren 
Ecke. Michel 1.548,- Euro

156y(4), 
160y(4), 
163y(4) **   200,-

1473 1942, Dienstmarken 3, 8 und 24 Pfennig jeweils mit waagerechter Gummiriffelung und je in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. Die 3 Pfennig ist signiert Schneider und die 24 Pfennig ist 
geprüft D. Schlegel BPP. Michel 387,- Euro

156y, 160y, 
163y **   80,-

P 1474 1942, Dienstmarke 24 Pfennig braunorange mit waagerechter Gummiriffelung im 
postfrischem waagerechtem Paar geprüft D. Schlegel BPP. Michel 700,- Euro 163 y (2) **/P 140,-

DEUTSCHES REICH - HALBAMTLICHE FLUGMARKEN

1475 1912, Flugmarke für das Margareten-Volksfest, 50 Pf., beide Farben (hellblau und 
lebhaftultramarin), jeweils gut gezähnt, tadellos mit Falzrest, Mi.-Wert zusammen 250 €. 4a, 4b *    50,-

1476    1477
P 1476 1930, Segelflugpost Herchenhain, 25 Rpf. rosa als waagerechtes Paar auf Umschlag mit 

Zusatzfrankatur Hindenburg, 15 Pfg. (Mi.-Nr. 414) nach Darmstadt. Segelflugmarken mit 
Beförderungsstempel entwertet. Mittig senkrecht gefaltet, sonst einwandfrei, entsprechend 
Fotobefund Cornelia Brettl BPP (2006). 20 (2) B/E 80,-
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P 1477 1933, DELA, Ballonfahrt der Luftschutzabteilung der Technischen Nothilfe Hamburg, 30 

Rpf. lebhaftrosarot, entwertet mit Ballonfahrtstempel vom 25.8.1933 mit Zusatzfrankatur 
Friedrich der Große, 6 Rpf. (Mi.-Nr. 479), dieser mit bayerischem EK-Stempel 
”Rückenwaldau / 25 8 33” entwertet. Karte auch laut Fotobefund Maria Brettl (1993) ”in 
feiner, tadelloser Erhaltung”. Mi.-Wert 380 €. 21 a, DR 479 E 70,-

1478
P 1478 1933, Ballonfahrt der Technischen Nothilfe Hamburg, Entwurf zur endgültigen Ausgabe 

von Marke, Stempel und Karte. Ungezähnter Rahmen, ähnlich dem der endgültigen 
Marke, mit einfacher Bleistiftzeichnung eines Ballons und der Wertangabe 30 Pf., wurde 
mit einem dreizeiligen Stempel ”DELA / Sonderschau Luftpost / 12. bis 27. Aug. 1933 in 
Hamburg” entwertet. Dieser Stempel kam nicht zur Verwendung, stattdessen wurde ein 
grünblauer Rundstempel eingesetzt. Beim Rahmen wurde der senkrechte Schriftzug rechts 
in der endgültigen Ausgabe umgedreht. Der bsiher EINZIG BEKANNTE ENTWURF dieser 
Ballonmarken, in farbfrischer und einwandfreier Erhaltung. Auf Bildseite geprüft ”ZIERER 
HBP”, Fotoattest Cornelia Brettl (2009).

21 a ENT-
WURF B 1.500,-

DEUTSCHES REICH - LOKALAUSGABEN 1918/23

1479    1480
P 1479 1923, Lokalausgabe Ganzsache Halle (Saale), mit Gebührenzettel kamin /weiß, wie Typ 

Ia, jedoch ” G” von ” Gebühr ” 2 mm vom Oberrand entfernt , daher Typ Id, Michel ohne 
Preis! Bedarfsfrankatur auf alter 3 Mark Ganzsache mit K1 ”Belgern”. Kaum sichtbar 
geschlossene Registrierlochung. 1 Ia (Typ Id) GA 100,-

P 1480 HALLE: 1923, Gebührenzettel mit Fehldruck (ähnlich Doppeldruck) auf Brief von Bitterfeld 
nach Paderborn 1Ia F B 90,-

DEUTSCHES REICH - PRIVATPOST (STADTPOST)

P 1481 FRANKFURT, 1895, Frankfurter Packetfahrt-Gesellschaft, 4 Werte komplett (5, 10, 20 und 
40 Pfg.) gestempelt; zwei komplette Sätze und diverse Überhänge, 20 Pfg. in zwei Farben, 
insgesamt 12 Werte, Pferdemotiv! G 80,-

1482 1898, OFFENBACH Privat-Brief-Verkehr, 2 Pf graublau ‚Baum im Oval‘, Einzelfrankatur mit 
Privatpoststempel vom 11.AUG.1898 auf Litho-AK ‚Gruss aus dem Kaisermanöver‘, Pracht. 4 B 60,-
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DEUTSCHES REICH - GANZSACHEN

1483    1484
P 1483 1872, kleiner Brustschild 1 Groschen-Ganzsachenumschlag mit Beifrankatur eines 

waagerechten Paares der Mi.Nr. 4 entwertet mit R3 ”BERLIN/POST-EXP.7/5 7 72” nach 
Pisa/Italia gelaufen geprüft Krug BPP. Der Umschlag ist etwas stockig und das Paar hat 
einige kürzere Zähne (besonders oben). U 1AII GA 90,-

P 1484 1872, großer Brustschild 3 Kreuzer-Ganzsachenumschlag mit Beifrankatur eines 
senkrechtem Paares der Mi.Nr. 25 entwertet ”Mannheim 3.1.74”, welcher nach Marseille 
(Frankreich) gelaufen ist. Laut Fotobefund Krug BPP ist der Umschlag echt, sind die 
Marken gut geprägt sowie gut gezähnt und wie der Ganzsachenumschlag in einwandfreier 
Erhaltung. U 6 GA 210,-

DEUTSCHES REICH - PRIVATGANZSACHEN

1485 1872, Private Annoncenbrief-Ganzsache 1 Gr. ”(J.J.Schreibers..) Exped. Berlin 1.Auflage 
Nov. 1873 Ser. III” mit K1 ”BERLIN P.A.43 29/11 73” als Ortsbrief gelaufen mit rs. 
Ausgabe-K1. Der Faltumschlag mit illustrierter Werbung auf der Innenseite (linker Teil 
für Textnachrichten fehlt) ist links etwas fleckig und knitterig mit einigen Risschen im 
oberen Bereich und innen teils angetrennt, aber es sind nur ganz wenige derartige Belege 
bekannt! GA 90,-

1486    1487
P 1486 1872, großer Brustschild 2 Kreuzer orange guterhaltener ungebrauchter 

Privatganzsachenumschlag in der Größe 145 : 79 mm (Moens, Brüssel) in der Farbe weiß. GA 70,-
P 1487 1888, guterhaltene gelaufene 5 Pfennig-Ganzsachenkarte mit privatem Ortsbildzudruck 

”Süllberg, Blankenese” entwertet mit klarem Einkreisstempel ”Blankenese 1 14.8.88.
Frech PP 6  F 

139/01 GA 50,-
1488 GIESSEN (alte PLZ 6300), Carl Gerbode, Tapo Qualitätscigarre, Aus Wald und Flur 

Monatsbild Februar 1900, Privatganzsache 3 Pf Ziffer braun, mit Abbildung Wildschweine 
am Wegweiser, postalisch gelaufen 1900 und in sehr guter Bedarfserhaltung. PP  8  B 7/02 GA 70,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage
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ex 1489
P 1489 BAD HOMBURG (alte PLZ 6380) Saalburg, zwei Privatganzsachen 5 Pf Ziffer grün Porta 

Decumana und Museum, beide ungebraucht und in guter Erhaltung.
PP  9  F 85/02 

und 06 GA 50,-

1490 DEUTSCHES REICH - STEMPEL, 1941/1942, REGISTRIERKASSEN-STEMPEL, zwei 
Paketkarten vom Reichsarbeitsdienst (RAD) in Erlangen nach Marlenheim, jeweils mit 
Registrierkassenstempel 0,50 (Mark) vom 3.OKT.41 bzw. vom 27.APR.42. Gute Bedarfserhaltung. B 60,-

DEUTSCHES REICH - HUFEISENSTEMPEL

1491    1493
P 1491 BÜTOW: 1878, 10 Pfge. rot im senkrechten Paar (links Scherentrennung/Mängel) auf 

Briefhülle mit zwei vollen und klaren Abschlägen ”BÜTOW 29 NOVBR 78” nach Coeslin mit 
rs. Ankunftsstempel 30.11. 33 (2) B 70,-

1492 ELBERFELD 18 JUNI 69 auf Vordruck-Insinuations-Dokument mit Paar NDP 2 Gr. nach 
Dortmund -Ein Vordruck-Insinuations-Dokument mit einem Paar NDP 2 Gr. ultramarin 
gezähnt mit Hufeisenstempel ”ELBERFELD 18 JUNI 69” mit links/rechts Zierstichen, 
gelaufen nach Dortmund, Dokument wie meist an einer Seite etwas Alterstönung, 
ansonsten in einwandfreier Pracht-Erhaltung, sehr ungewöhnliche Verwendungsform. Spal. 12-1 B 90,-

P 1493 DEUTSCHES REICH - BAHNPOST, DRESDEN No10 PLAUEN 25.8.74, seltener 
Bahnpost-Ra3 auf Postkarte mit Großem Schild ½ Gr orange, farbfrische und einwandfrei 
gezähnte Marke mit klarem Idealstempel auf amtlichem Kartenformular (Frech Nr.171) 
gelaufen nach Dresden in Kabinett-Erhaltung mit Fotobefund Krug BPP 18 B 90,-

1494    1495

P 1494 DEUTSCHES REICH - HAMBURGER STRAßENBAHNPOST, 1941, Hindenburg 
waagerechter Zusammendruck der 5 und 6 Pfennig (W 69) entwertet ”Hamburg 
Strassenbahn 11.10.41” als praktisch nur so mögliche portogerechte Einzelfrankatur 
des Zusammendruckes auf einer nach Heidelberg-Wieblingen bedarfsgelaufenen 
Ansichtskarte. Bis auf einen kurzen Zahn oben bei der 5 Pfennig ist die Erhaltung tadellos. AK 60,-
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DEUTSCHES REICH - BESONDERHEITEN

P 1495 1895, Italienische Sonderpostkarte zum 25. Jahrestag der Befreiung Roms, aufgegeben 
in Neapel nach Plauen, Wertstempel auf Rückseite mit Stempel ”Napoli / Galleria Umberto 
/ 22 SET 95”. Der deutschen Post mißfiel die umfangreiche Bildgestaltung auf der 
Vorderseite, und der Brief wurde mit Nachporto belegt. Begründung auf dem aufgeklebten 
Zettel ”Trägt auf der Vorderseite Abbildungen, ist deshalb gegen die Postkartentaxe 
unzulässig und in einer Bahnpost Hof-Leipzig mit der Nachtaxe für einen ungenügend 
frankierten Brief belegt”. Ungewöhnliches Dokument deutscher Gründlichkeit! Italien P 27 GA 130,-

1496    1500
P 1496 1905, RÜBEZAHLS REICH, kompl. Satz Spendenmarken zum 25jährigen Bestehen des 

Riesengebirgs-Vereins: 2 Pf braun (Peterbaude), 3 Pf grün (Rübezahl), 5 Pf blau (Prinz 
Heinrich) und 10 Pf orange (Schneekoppe), entwertet mit Flaggen-Handstempel PRINZ 
HEINRICH BAUDE, 19.JUN.1905, als Beifrankatur auf Ansichtskarte mit EF 5 Pf Germania 
von Brückenberg, 19.6.05, nach Berlin. Seltene und attraktive Verwendung dieser 
Spendenmarken auf echt gelaufener Post! B 70,-

1497
P 1497 1924, ”HAMBURG PARTEITAG DEUTSCHNATIONALE VOLKSPARTEI” auf Ansichtskarte 

von Bismarck nach Domäne Kelbra/Kyffhäuser, seltener Sonderstempel - wurde nur am 
1.4.1924 verwendet! AK 50,-

1498 1930, Partie von 5 verschiedenen gelaufenen Schmucktelegrammen. (M) 20,-

1499

P 1499 DEUTSCHE POST IN CHINA - VORLÄUFER, 1895, Innendienst 2 Mark dunkelrotkarmin 6 
Stück (dabei ein waagerechtes Paar) je entwertet ”Tientsin Kaiserl. Deutsche Postagentur 
25.2.95” zusammen auf einem Briefstück geprüft R. Steuer BPP. V 37 e (6) D 120,-
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DEUTSCHE POST IN CHINA

P 1500 1898, Freimarke 5 Pfennig (gültig bis 31.3.1902) als nicht anerkannte Frankatur auf 
Ansichtskarte die in ”Tsingtau 9.6.09” von einem Besatzungsmitglied der ”S.M.S. 
Schwalbe” geschrieben worden ist und welche nach Dresden mit Nachportovermerk ”10” 
gelaufen ist. Neben der Marke ist der Stempel ”SHANGHAI 9.6.02” abgeschlagen. 1 II AK 60,-

P 1501 1901, 10 Pfennig Reichspost karmin mit Aufdruck ”Specimen”, ungebraucht mit sauberem 
Erstfalzrest, unsigniert, tadellos. Mi. 250,- Euro 17 SP *    70,-

P 1502 1901, 25 Pfennig Germania Reichspost mit Aufdruck ”Specimen”, ungebraucht mit 
sauberem Erstfalzrest, unsigniert, tadellos. Mi. 250,- Euro 19 SP *    70,-

P 1503 1901, 40 Pfennig Germania Reichspost mit Aufdruck ”Specimen”, ungebraucht mit 
sauberem Erstfalzrest, unsigniert, tadellos. Mi. 250,- Euro 21 SP *    70,-

1501    1502    1503    1504    1505    
P 1504 1901, 50 Pfennig Germania Reichspost mit Aufdruck ”Specimen”, ungebraucht mit 

sauberem Erstfalzrest, unsigniert, tadellos. Mi. 250,- Euro 22 SP *    70,-
P 1505 1901, 0 Pfennig Germania Reichspost mit Aufdruck ”Specimen”, ungebraucht mit 

sauberem Erstfalzrest, unsigniert, tadellos. Mi. 250,- Euro 23 SP *    70,-
1506 1901, Freimarke 5 Mark Reichspost in Type III mit Aufdruck ”CHINA” gestempellt 

”Shanghai ...02” 2,5 mm hoch geprüft Jäschke-L. BPP. Die Marke hat eine Einkerbug in der 
oberen rechten Ecke und hat oben einen waagerechten Bug. Michel 400,- Euro 27 III G 40,-

ex 1507  

P 1507 1901, Reichspostausgabe mit abweichendem Aufdruck als ESSAY - etwas dickere 
Schrifttype und kommaförmiger I-Punkt. Der komplette Satz zwischen 3 Pfg. und 5 Mark 
ist tadellos postfrisch und in guter Erhaltung, wobei die 30 Pfg. und 40 Pfg. jeweils einen 
kurzen Zahn haben. Laut Fotoattest Jäschke-Lantelme sind diese Einschränkungen 
minimal und ohne große Bedeutung. Bei den Pfennigwerten außerdem jeweils Prüfzeichen 
Bothe BPP, bei den Markwerten Prüfzeichen ”HK” (Horst Krause) und Pfenninger. Auflage 
nur sehr wenige Sätze. VII a - VII n **   8.000,-
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ex 1508    ex 1511    1515
P 1508 1906, postfrische Partie mit 2 Stück der 1 ½ Dollar aus der linken oberen bzw. unteren 

Bogenecke und einer 2 ½ Dollar aus der linken oberen Bogenecke. Alle Marken und 
Ränder sind tadellos postfrisch. 46 (2),47 **   70,-

1509

P 1509 DEUTSCHE POST IN CHINA - GANZSACHEN, 1902, PROBEDRUCK, Germania, 
Reichspost, 5 Pfg. Grün, Ganzsachen-Postkarte mit Überdruck in Dollarwährung ”2 Cents 
2 China”. Aufdruck mit Sternen statt Rosetten in den Ecken und Text in lateinischer, nicht 
in gotischer Schrift. Zwei kleine unscheinbare Schürfungen unterhalb des Wertstempels, 
sonst in tadelloser und sauberer Qualität. Es sind nur ZWEI STÜCK dieser Essay-Rarität 
der Deutschen Post in China bekannt. Geprüft Mansfeld und Fotoattest Steuer BPP (2011). Einfeldt Pr1 GA 2.000,-

DEUTSCHE POST IN MAROKKO

P 1510 1900, Germania 10 Centimos entwertet ”Tanger (Marocco) 5/7.02” als Einzelfrankatur auf 
Ansichtskarte mit leichten Alterungsspuren nach Tsingtau/Kiautschau mit Transitstempeln 
des französischen Postamtes in Shanghai und der chinesischen Post sowie dem 
Ankunftstempel vom ”18.8.02”. Ungewöhnliche seltene Destination! 9 AK 80,-

P 1511 1900, Freimarke 5 Mark Reichspost mit Aufdruck Marocco und 6 P 25 C, Urmarke in Type I 
mit Nachmalung in Deckweiß und rot, sauber gestempelt ”Saffi 26. 3. 02” gute Erhaltung. 19 III G 80,-

1512 1911, 60 C. auf 50 Pfennig, 29 feinste Exemplare auf Briefstücken. Dabei diverse Paare, 
zwei mit (beschnittenem) Oberrand. Prächtiges Uralt-Lot! (T) 41 (29) D 60,-

1513 1906, Germania 80 Pfennig mit Aufdruck ”Marocco 1 Peseta” und Wasserzeichen entwertet 
”Saffi (Marocco) Deutsche Post 30.4.11” auf Briefstück signiert Grobe. Michel 350,- Euro 42 D 70,-

1514 1913 (24.8.) ”TANGER (Marokko) Deutsch Post” (AG 10) Luxusabschlag auf AK mit 10 
Centimes nach Bad Rölz/Bayern Mi 48 B 60,-

P 1515 1911, 6 Pesetas 25 Centimos auf 5 Mark schwarz/dunkelkarmin, der sogenannte ”Ministerdruck” 
unscheinbar entfalzt, tadellos, geprüft Bothe BPP mit Doppelsignum. Mi. 250,- Euro 58 I A M *    70,-

DEUTSCHE POST IN MAROKKO - GANZSACHEN

1516 1900, doppelt gebrauchte Ganzsachenpostkarte mit bezahlter Antwort und mit schwarzem 
Aufdruck ”Marocco/5 centimos”, Inlandsverwendung von Casablanca nach Mazagan und 
zurück, ohne Text, gute Erhaltung. P 3 (P38II) GA 40,-

Deutsche Post In China - Marokko
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1517 1900, gebrauchte Ganzsachenkarte mit bezahlter Antwort mit schwarzem Aufdruck 

”Marocco/10 centimos” Wst. Germania auf 10 Pfennig rot, mit gebrochenem Rahmen oben 
recht, von Casablanca nach Berlin, ohne Text. P 4 (P39) var. GA 40,-

DEUTSCHE POST IN MAROKKO - BESONDERHEITEN

1510    1518
P 1518 Postabonnement, vorgedrucktes Blanko-Streifband für den Kaufmann Rudolf Hedrich 

in ”Mazagan (Marocco)”, also vermutlich vor 1911. Saubere Erhaltung, ungewöhnlicher 
postgeschichtlicher Beleg. B 100,-

1519    1520
P 1519 1912, Inlandsbrief von Rabat nach Casablanca, frankiert mit zweimal Germania, 5 Centimos 

Marokko, gestempelt ”Rabat / 12 3 12” mit Adresse in arabischen und lateinischen Buchstaben 
und vollständigem Inhalt in arabisch (vom 22. Rabi´al-Awwal 1330 in islamischer Zeitrechnung). 
Obere und untere rechte Ecke des Umschlags etwas lädiert, aber sehr attraktiver Beleg. 47 (2) B 150,-

P 1520 1912, Germania 10 Centimos ”Marokko” als Frankatur auf Inlandsbrief von Fes nach 
Casablanca mit Adresse in arabisch, Marke entwertet ”Fes / 27.6.12”, interessante 
Beförderung im Postsack über 300 km zu Fuß, sehr feine Erhaltung. 48 B 100,-

1521    1522
P 1521 1913, Germania 10 Centimos ”Marokko” als Frankatur auf Inlandsbrief von Rabat nach 

Fes mit Adresse in arabisch, Marke entwertet ”Rabat / 28.11.13”, rs. Ankunftstempel ”Fes / 
1.12.13”. Einige Büge (nicht durch Marke), saubere Bedarfserhaltung. 48 B 100,-

Deutsche Post In Marokko
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P 1522 1913, philatelistisch inspirierter, aber sehr reizvoller Beleg mit Marken und Stempeln aller im 

Judenviertel von Fez arbeitenden Postämter mit entsprechendem Stempel, also 1 Millieme 
Post des Scherifats, 2 Centimos der Spanischen Post, 1 Centime der Französischen Post, 5 
Centimos der Britischen Post und Germania, 3 Centimos der Deutschen Post. Alle Stempel 
vom 27.8.1913, der deutsche Stempel ist der seltene mit Buchstaben ”a” (ARGE auf Brief 
1.500 €), noch seltener ist der spanische. Der arabische Stempel ist der gewöhnliche der 
Hauptpost in Fez. Beförderungssputen, im unteren Teil waagerechter Faltbug, aber sehr 
gute Bedarfserhaltung. DR 46 etc. B 400,-

1523
P 1523 1913, Posteinlieferungsschein für ein Einschreiben des österreichischen Konsulats in Fes 

an die französische Generalresidenz in Rabat, aufgegeben am 15.10.1913, als UNIKAT 
mit dem entsprechenden Rückschein. Dieser trägt den Stempel der Generalresidenz, 
den Stempel der Deutschen Post Rabat und weist rückseitig den Ankunftstempel des 
Rückscheins in Fes vom 23.10.1913 auf. Ein Ensemble in Prachterhaltung! (M) B 900,-

1524    1525
P 1524 1914, KRIEGSPOST, als Sicherungsmaßnahme angesichts des drohenden Krieges als 

postamtlicher unfrankierter Faltbrief verschickte Quittung des Deutschen Postamts in 
Tanger über 7.500 Pesetas Hassani (marokkanische Peseten) an das Postamt Casablanca. 
Ungewöhnlicher und sehr seltener Beleg vom Vortag des Kriegsbeginns am 31. Juli 1914. (T) B 650,-

P 1525 1914, KRIEGSPOST, unfrankierter ”Postsache”-Unschlag mit Aktenlochung und mehreren 
Stempelabschlägen, offenbar zur Dokumentation bei Übernahme der Deutschen Post 
durch die Franzosen, zweimal der Poststempel ”Rabat / Marokko” mit Letzttag 4.8.14, 
zweimal das Postsiegel und einmal der Taxstempel. Rs. Namenstempel ”Dr. jr. Eberhard 
von Fischer-Treuenfeld” (Grundbesitzer in Rabat). (T) B 400,-

P 1526 KRIEGSPOST, Germania 10 Centimos ”Marokko”, auf Geschäftsbrief an eine Fabrik in 
Düsseldorf mit Stempel der Deutschen Post Larasch vom 16.8.15 in Spanisch-Marokko. 
Umschlag links senkrechte Faltung, sonst gute Bedarfserhaltung. 48 B 200,-

Deutsche Post In Marokko
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1526    1527

DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI

P 1527 1886, ”10 PARA auf 5 Pfennig violettpurpur”, Oberrandstück (!!) als Einzelfrankatur auf 
Vordruckumschlag ”Robert Hruby. _ CONSTANTINOPLE.” als Auslandsdrucksache mit 
violetten Neben-Ra ”DRUCKSACHEN.” von ”CONSTANTINOPEL 1 DEUTSCHE POST 
9.7.89” und seltener Destination ”ST. PETERSBURG” mit rückseitigem Ankunftsstempel. 
Bedarfsbrief mit waagerechtem Registraturbug außerhalb der Frankatur. In dieser 
Kombination als Auslandsdrucksache nach Russland und Oberrandstück seltener Beleg! 1 b B 250,-

1528
P 1528 1894, Freimarke 20 Pf Krone Adler mit Aufdruck 1 Piaster, senkrechter Fünferstreifen mit 

anhängendem Zwischensteg rückseitig auf R-Brief von ”Constantinopel 1. 20.11.94” nach 
Braunschweig. 8 (5) B 70,-

   ex 1530    1531    1532    1533
1529 1889, 2 1/2 Piaster auf 50 Pfennig ”Krone/Adler” bräunlichrot, die gute 1. Auflage in ungebrauchter 

Erhaltung, kleine helle Stelle, sonst Pracht; geprüft Hoffmann-Giesecke BPP Mi. 440,- Euro 10 a *    50,-
P 1530 1900, der komplette Germania-Teil der REICHSPOST-Überdruckausgabe mit türkischer 

Währung, von 10 Para bis 4 Piaster, jeweils mit Überdruck ”Specimen” in tadellos 
postfrischer Erhaltung, farbfrisch und gut gezähnt, unsigniert. Entsprechendes Fotoattest 
Jäschke-Lantelme (2014), Mi.-Wert zusammen 2.800 €.

12 I SP - 19 
I SP **   800,-

P 1531 1903, 5 PIASTER auf 1 MARK Reichspost rot mit Aufdrucktype II und dem Plattenfehler: 
”gebogener Farbstrich vom linken Rand oben im Ornament bis zum Pferd (sogenannte 
”verlängerte Fahrspur”), ”C” in ”REICHSPOST” unten offen” von ”Feld 8” in sehr guter, 
gestempelter Erhaltung. Sehr seltener Plattenfehler! Mi. 2.200,- Euro 20 II PF I G 750,-

P 1532 1904, 10 PIASTER auf 2 REICHSMARK mit Aufdrucktype II und Urmarke in Type II, 
unsigniert, tadellos. Mi. 450,- Euro 21 II/II *    150,-

P 1533 1905, Reichsgründungsfeier, 5 Mark mit Wz. 1, überdruckt mit ”25 Piaster”, schwarz / 
dunkelkarmin. Sogenannter MINISTERDRUCK, der Rahmen quarzt dunkelgelbocker, entwertet 
”Constantinopel / 19.2.14”. Farbfrisch, gut gezähnt, zwei helle Stellen rückseitig unten, die das 
Fotoattest Jäschke-Lantelme als einzige Mängel erwähnt, könnten auch das Wasserzeichen 
sein. Bitte besichtigen! Außerdem geprüft ”Carl H. Lange” und ”Müller-Mark”, Mi.-Wert 6.000 €. 47 M **   1.000,-

1534 1908, Freimarken mit Centimes-Aufdrucken 5 Werte komplett gestempelt. Die 5, 10 und 50 
Centimes sind auf Briefstück. Die 25 Centimes hat links oben einen kurzen Zahn und oben 
links einen kurzen Eckzahn. Die 50 Centimes ist geprüft Gentzsch. Die 100 Centimes hat 
oben links einen kurzen Zahn. Michel 180,- Euro 48/52 G/D 30,-

Deutsche Post In Der Türkei
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1535    1536
P 1535 1916, Brief eines Mitglieds der ”Sondermission Persien” (Stab von der Goltz, seit 

Oktober 1915 als Befehlshaber zur osmanischen Armee berufen), mit Umschlag und 
Briefpapier aus dem ”Pera Palace Hotel” in Konstantinopel über Deutsche Feldpost bzw. 
Diplomatenpost nach Baden, mit Berliner Ankunftstempel. Briefe der ”Sondermission 
Persien” Liebhaberpreise, laut David Feldman der früheste bekannte Beleg. B 170,-

P 1536 DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI - GANZSACHEN, 1912, Germania 10 Pf. 
Ganzsachenkarte mit Wz. I und schrägem Überdruck ”10 Centimes”. Frische 
ungebrauchte Karte ( m. kl. Eckbug), die mit der Variante ”Rautenwasserzeichen mit 
Unterscheidungsziffer I-I” nur bei der Deutschen Post Türkei vorkommt und eine der 
seltensten Ganzsachen der Auslandspostämter darstellt. Lt. Mi.-Ganzsachenkatalog sind 
nur wenige Stücke bekannt geworden, rs. min. Falzspuren, Fotoattest Steuer (2004). P 19 Wz. GA 50,-

1537    
P 1537 DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI - STEMPEL, 1918-1919, ”FELDPOST MARDIN 1 XI 

1918”, sehr seltener Stempel (bei Ahrens nur drei Belege bekannt) auf Feldpostkartenbrief 
an Bord der Patmos, dazu aus gleicher Korrespondenz noch Internierten-Karte 
”FELDPOST MIL. MISS. KONSTANTINOPEL Jv 1 JJ” ohne Datum (rs. hds. 26 XII 1918) 
vom Wohnschiff Akdemis in Haider Pascha. Außerdem weitere Karte vom 3.1.1919, diese 
erst in München entwertet, und ein Einschiffungsschein (18.2.19) für das Hilfslazarettschiff 
”JERUSALEM”, in dieser Form einmalige Dokumentation! GA/B 1.800,-

P 1538 DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI - BESONDERHEITEN, 1898, Freimarke 20 Para auf 
10 Pfennig in Mischfrankatur auf als Einschreiben nach Nürnberg gelaufener Ansichtskarte 
mit etlichen Marken anderer Postanstalten wie Britische, Österreichische und Russische 
Post in der Levante bzw. Türkei sowie je einer Marke von Frankreich, Großbritannien und 
Türkei. Ungewöhnliches sehr dekoratives Stück mit leichten Mängeln. AK 80,-

1539 DEUTSCH-NEUGUINEA - GANZSACHEN, 1900, gebrauchte Ganzsachenpostkarte mit 
bezahlter Antwort Wst. Krone 5 Pfennig grün, DV 399, von Berlinhafen nach Nürnberg, 
rückseitig ohne Text. P 6 GA 50,-

Deutsche Post In Der Türkei - Deutsch-Neuguinea
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DEUTSCH-OSTAFRIKA

P 1540 1919, Kriegsdruck, 3 Rupien schwärzlichkarminrot / grünschwarz, 26:17 Zähnungslöcher, 
Rahmenzeichnung Type III und Mittelstück Type II, sauberes ungebrauchtes Stück dieser 
seltenen Marke, zwei kleine dünne Stellen wegen ungeschickt entferntem Falz, ansonsten 
laut Fotobefund Jäschke-Lantelme ”keine weiteren Mängel”. Mi.-Wert 900 €. 39 II A II a *    90,-

1541
P 1541 1916, Aushilfsmarken, sogenannte WUGA-Ausgabe. Alle drei Werte in waagerechten 

Paaren in für diese Ausgabe bemerkenswert guter Erhaltung. Aufgrund des brüchigen 
Papiers ist das Paar der 7 1/2 Heller zwischen Erstellung der Atteste 2010 und heute 
getrennt. Das Paar der 1 Rupie-Marke weist noch links einen breiten Bogenrand auf, die 
übrigen Paare sind jeweils die zusammenhängenden Type I und II. Zu jedem Wert ein 
Attest bzw. Befund Steuer BPP, nicht signiert.

III-V (jeweils 
im Paar) (*)  1.800,-

1542 DEUTSCH-OSTAFRIKA - GANZSACHEN, 1896, gebrauchte Ganzsachenpostkarte mit 
bezahlter Antwort und schwarzem Aufdruck ”5/Deutsch-Ostafrika/Pesa” Wst. Adler 10 PF. 
rot, DV 596f, von Bagamoyo über Zanzibar nach Graudenz, rückseitig mit Text. GA 50,-

1538    1543

P 1543 DEUTSCH-OSTAFRIKA - STEMPEL, BISMARCKBURG; 1913, als Einschreiben (mit 
entsprechendem R-Zettel) nach Trier gelaufene guterhaltene Karte die mit 2 ½, 4, 7 ½, 15 
und 20 Heller-Werten der Kaiseryachtserie mit Wasserzeichen frankiert ist und welche je 
mit dem Stempel ”BISMARCKBURG (DEUTSCH-OSTAFRIKA 3.11.13”) entwertet wurden. 30/34 B 70,-

P 1544 DEUTSCH-OSTAFRIKA - BESONDERHEITEN, 1917 (8.2.), Vordruckkarte des Deutsch-
Ostafrikaners Paul Rorarius aus dem POW-Camp Ahmednagar / Britisch-Indien mit 
Transitstempeln von MOMBASA (31.5.) und F.P.O.No. 23 (=Wilhelmstal) vom 4.6. an den 
Missionar J. Elsässer in ”Wuga / G. East Afrika”. B 80,-

1545

P 1545 DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA - VORLÄUFER: OTYIMBINGUE, 1895, Krone/Adler, 
viermal 3 Pf., zweimal 5 Pf., zweimal 10 Pf. und einmal 50 Pf. (eckrund) als Mitläufer auf 
Brief eines Angehörigen der Schutztruppe von ”OTJIMBINGUE 28/11 95” nach Berlin-
Schöneberg mit AK 19.2.96.

M 45a(4), 
M46(2), 

M47d(2), 
M50d B 750,-

Deutsch-Ostafrika - Deutsch-Südwestafrika
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1540    1546    1554

P 1546 DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA, 1899, 25 Pfennig Krone/Adler orange mit Aufdruck 
Deutsch-Südwestafrika auf Luxusbriefstück mit vollem Abschlag des EKr. ”SWAKOPMUND 
3/2 00” als seltene Entwertung vor Juni 1900! Geprüft Carl H. Lange mit Signatur. Mi. 
1.300,- Euro. 9 a D 400,-

1547 DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA - GANZSACHEN, 1901, gebrauchte Ganzsachenpostkarte 
mit bezahlter Antwort Wst. Krone 5 Pfennig grün mit schwarzem Aufdruck ”Deutsch-/
Südwestafrika”, DV 298f, von Swakopmund nach Outjo, ohne Text. P 3 GA 50,-

1544       1548

P 1548 DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA - STEMPEL, K.D.FELDPOSTSTATION Nr. 1; 1905, 
”Kaiseryacht” 1 Mark (Mängel durch randscharfe Klebung) entwertet ”K.D.Feldpoststation 
Nr. 1 15.12” als Einzelfrankatur auf als Einschreiben gelaufener Ansichtskarte von Windhuk 
welche nach Walkenried gelaufen ist. Der R-Zettel trägt die Inschrift ”Kaiserlich Deutsche/
Feldpoststation No. 1/Eingeschrieben/No. 559”. 20 AK 100,-

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA - BESONDERHEITEN

ex 1549
P 1549 1898-1912, Partie von 8 frankierten Ansichtskarten (davon 3 mit Deutsch-Südwestafrika-

Frankatur), darunter u.a. 2 verschiedene von ”Nama-Land”, das Stationsgebäude in 
Omaruru und ”Gruss aus Gr. Windhoek”. (T) AK 150,-

P 1550 Incoming Mail; 1901, frankierte Ansichtskarte mit leichten Bedarfsspuren von ”Moskau” 
entwertet ”25.VII.1901” welche nach Ururas/Deutsch-Südwest-Afrika gelaufen ist und den 
Durchgangsstempel ”Swakopmund 4/10.01” trägt. Ungewöhnliche seltene Destination! AK 80,-

1551 DEUTSCHE KOLONIEN - KAMERUN, 1908, 3 Pfennig bis 25 Pfennig Kaiseryacht SMY 
”Hohenzollern” auf Einschreibebrief von RIO DEL REY 20/2 08 mit entsprechendem 
geschnittenem Einschreibezettel nach DUALA 7/3 08 mit rückseitigem Ankunftsstempel. 
Der Beleg mit waagerechtem Registraturbug außerhalb der Frankatur, sonst Pracht. 7-11 B 40,-

Deutsch-Südwestafrika - Deutsche Kolonien
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P 1553 DEUTSCHE KOLONIEN - MARSHALL-INSELN, 1900, Krone / Adler, 10 Pfg. lilarot, 
Jaluit-Ausgabe mit steilem Aufdruck, senkrecht halbiert auf portogerecht versendeter 
Ansichtskarte (Motiv: die S.M.S. Seeadler, mit Text) nach Tsingtau / China. Marke entwertet 
”Jaluit / 12 2 00”, adreßseitig Durchgangsstempel Sydney und Shanghai / Deutsche 
Post. Bildseitig weiterer Transitstempel ”Hong Kong / AP 28 00”, Prüfzeichen ”Richter” 
und (Horst) ”Ressel”. Laut Attesten Steuer (2001) und Jäschke-Lantelme ist Marke in 
fehlerfreier Erhaltung, Karte mit Beförderungsspuren (aber sehr dezent). Beide Atteste 
verweisen darauf, daß Ganzstücke sehr selten sind, mit der Destination Tsingtau ist ihnen 
kein weiteres Stück bekannt. Mi.-Wert 30.000 €. 3 I H B 12.000,-

Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln
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1550    1552

P 1552 DEUTSCHE KOLONIEN - KIAUTSCHOU - GANZSACHEN, 1899, 10 Pfg. 
Marineschiffspost-Ganzssachenkarte bedarfsgebraucht mit Stempel ”TSINTAU 
KIAUTSCHOU *a 22.6.” und viel Text nach Wilhelmshaven, rückseitig mit Absenderangabe 
”...SMS. Gefion...”, Karte fleckig und Teil der Adresse nachgezogen, sonst in guter 
Gesamterhaltung, seltene Entwertung auf dieser Karte! MSP 1 GA 60,-

P 1554 DEUTSCHE KOLONIEN - SAMOA - BRITISCHE BESETZUNG, 1914, G.R.I. 3 Shillings 
Aufdruck auf 3 Mark Kaiseryacht Hohenzollern violettschwarz, die seltene Marke in 
ungebrauchter Erhaltung mit Originalgummierung und sauberem Erstfalzrest, links oben 
gering bügig und zwei kleine Stockflecken, ansonsten tadellos und geprüft Brandes, Georg 
Bühler und Hoffmann-Giesecke mit Signatur sowie zusätzlich zwei Fotoatteste Georg 
Bühler aus 1969 und 1986. Die Auflage dieser Marke beträgt nur 458 Stück! 12 *    500,-

1555    1556

P 1555 DEUTSCHE KOLONIEN - TOGO, 1900, ”Kaiseryacht” 3 Pfennig im senkrechtem 
Viererstreifen entwertet ”Lome (Togo) 13.2.09” auf leicht überfrankiertem Bedarfsbrief 
mit leichten Beförderungsspuren nach Bremen welcher von dort nach Rotterdam/
Holland mit Nachsendevermerken weitergeleitet worden ist. Der Brief trägt keine 
Nachgebührenvermerke und hat rückseititig die Ankunftstempel von Bremen und 
Rotterdam. 7 (4) B 60,-

P 1556 DEUTSCHE KOLONIEN - TOGO - BRITISCHE BESETZUNG, 1915, zensierter 
Einschreibbrief aus Lome (Togo) nach Sale bei Manchester welcher mit 10 Freimarken der 
Goldküste (aus ½ bis 6 Pence) je mit Aufdruck ”TOGO/ANGLO-FRENCH/OCCUPATION” 
frankiert ist die noch mit dem alten deutschen Stempel ”Lome (Togogebiet) 19/5 15” 
entwertet worden sind. B 70,-

DEUTSCHE KOLONIEN - TOGO - GANZSACHEN

P 1557 1900, ”Kaiseryacht” 5 Pfennig-Ganzsachenkarte als Einschreiben mit entsprechendem 
R-Zettel (Einfeld Type 2 cx) mit Beifrankatur der 3 (2 Stück), 5 und 10 Pfennig entwertet 
”Lome (Togogebiet) 3.10.02” nach Kremmen gelaufen und von dort nach Charlottenburg 
weitergeleitet. Die Karte ist bedarfsgebraucht mit rückseitigem Text ”Bitte eine Klage für 
mich gegen den Zulukafferhäuptling aufsetzen zu wollen”. P 9 GA 80,-

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Togo
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1557    1558
P 1558 1902, Frageteil 5 Pfg. Schiffszeichnung bedarfsgebraucht ab ”LOME 22.4.1902” nach 

Saltpound/Goldküste mit vs. Durchgangsstempel Accra 24.4. sowie Taxvermerk, rs. Text. P11F GA 40,-

1559 DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: LANDESPOST IN BELGIEN, 1916-18, 1 Franc 25 Cent 
bis 6 Franc 25 Cent, die drei Querformate überkomplett mit den angegebenen Typen, alle 
ungebraucht mit sauberem Erstfalzrest, tadellos, Mi. billigst 222,- Euro

23 I-II, 24, 
25 I-II *    50,-

1560    1561    1563    1565    ex 1566

P 1560 DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: POSTGEBIET OBER. OST, 1916, Germania 10 Pfg. 
in der sehr seltenen Farbe ”dunkelrot”, tadellos postfrisches Stück vom linken Bogenrand. 
Eine kleine Gummiblase und schwarze Farbspuren auf der Rückseite sind nach Fotoattest 
Wasels BPP (2017) herstellungsbedingt und nicht störend. 5d **   1.500,-

P 1561 DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: RUMÄNIEN, 1917, Zwangszuschlagsmarke, König 
Ferdinand I., Stempelmarke mit Kastenaufdruck ”M.V.i.R.”, 10 Bani gelbbraun auf 
glänzendem Papier, postfrisches Exemplar in normaler Zähnung, auf dem Papier leichte 
Kratzer, sonst tadellos, tiefgeprüft Hey BPP. Mi.-Wert 300 €. 7 x **   60,-

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: RUMÄNIEN - 9. ARMEE

1562 1918, Germania, 10 Pfg. Kriegsdruck in der postfrisch gesuchten Farbe karminrot, normal 
zentriert, tadellos postfrisch und sehr gut gezähnt, tiefgeprüft Hey BPP, Mi.-Wert 250 €. 1 II a **   40,-

P 1563 1918, Germania, 10 Pfg. Kriegsdruck in der gestempelt gesuchten Farbe rot / rosa, 
zentrisch entwertet auf kleinem Briefstück ”Bukarest / 24 MAR 918”, tadellose Erhaltung, 
gut gezähnt, geprüft Piroth und auf Farbe ”b” Hey BPP. Mi.-Wert 300 €. 1 II b D 60,-

1564 FELDPOST 1. WELTKRIEG, 1917, BRITISCHE FELDPOST IN ITALIEN, zwei 
Ansichtskarten vom Juli bzw. Dezember 1917 von britischen Feldpoststationen in Italien 
an Empfänger in Großbritannien. Italienische Artillerieverbände waren vom bedrängten 
Italien zur Unterstützung angefordert worden, ab November kamen Infanteriedivisionen 
dazu. Die Karte vom Juli mit italienischem Zensurstempel ”Verificato / Per Censura” und 
klarem Kreisstempel ”Comando Gruppo B 1 Artigliera Pesante”, britisches FPO ”I.L.L.”, 
die vom Dezember mit britischem FPO-Stempel (L 1) aus Aquata und britischer Zensur. 
Prachtqualität. B 30,-

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: ALLENSTEIN

P 1565 1920, Germania mit Aufdruck im Hochoval, 15 Pf. in der guten Farbe ”schwarzviolett bis 
grauschwarz”, sauber entwertet mit üblicher Zähnung, tiefgeprüft auf Farbe Hey BPP, Mi.-
Wert 200 €. 17 b G 40,-

P 1566 1920, nicht ausgegebene Aufdruckserie auf Germania-Farbänderungen, 5, 10, 20, 30 und 
40 Pfg., alle Werte einwandfrei und tadellos postfrisch, jeweils geprüft Z. Mikulski. Mi.-Wert 
zusammen 1.000 €. II-VI **   200,-

Deutsche Kolonien Togo - Deutsche Abstimmungsgebiete
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1567      1572      1574

P 1567 DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: MARIENWERDER, 1920, Freimarke 10 Pfennig 
karmin im waagerechtem Paar mit Zwischensteg in tadelloser postfrischer Erhaltung. Der 
Zwischensteg ist rechts und links durch die Zähnung gefaltet und ist links oben einen Zahn 
lang angetrennt. Michel ohne Preis. 2 Zw **   80,-

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: OBERSCHLESIEN

ex 1568    ex 1570
P 1568 1920, Ziffer/Hüttenwerke - 10 Pfg. auf 20 Pfg. und 5Pfg. auf schw./weiß AK (Ratibor 

Bahnhof), Stempel RATIBOR 30.4.20 und nebengesetzter seltener viol. K2 ”CONTROLE 
DE CERCLE RATIBOR-(RACIBORZ) CAMPAGNE...”., der alliierten französischen 
Abstimmungspolizei B 50,-

1569 1920, Hüttenwerke, 20 Pfg. auf farbiger AK (Kaiserl. Postamt), Stempel KATTOWITZ 
2.9.20 und nebengesetzter seltener rot. K2 ”Le Generale commande..” der alliierten 
französischen Abstimmungspolizei, R! AK 50,-

P 1570 1921, Hüttenwerke, 25 Pfg. auf schw./weiß Ansichtskarte (Freitreppe am Bahnhof), 
Stempel HINDENBURG 18.10.21 und nebengesetzter seltener viol. K2 ”CONTROLE DE 
CERCLE ZABRZE (Hindenburg)...” der alliierten französischen Abstimmungspolizei, R! AK 50,-

1571 1920, Freimarke 2 Mark in der Farbvariante mittel- bis dunkelrotbraun mit Plattenfehler 
”Rahmen in rechter unterer Ecke gebrochen” gestempelt ”...gshütte ....22” geprüft Gruber 
BPP. Die Marke hat ausgabetypische Zähnung mit wie üblich einigen leicht kürzeren 
Zähnen. Michel für die billigste Farbe bereits 100,- Euro. 27c PF I G 20,-

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET

   1573    1577    1578    1579
P 1572 1920, Germania mit Überdruck ”Sarre”, 2 1/2 Pfg. olivgrau, KOPFSTEHENDER Überdruck 

in Type I auf kleinem Briefstück, übergehend gestempelt ”Merzig (Saar) / 18.4.20”, 
minimaler Bug des Briefstücks unten rechts, sonst auch nach Fotoattest BPS Basel (2002) 
”echt und einwandfrei”. Außerdem Käfer-Prüfzeichen von Dr. Dub, nur drei Bögen mit 
kopfstehendem Aufdruck registriert. Mi.-Wert 800 €. 2 a I K D 130,-

P 1573 1920, Germania mit Überdruck ”Sarre”, 2 1/2 Pfg. in der guten Farbe dunkelgrüngrau 
(bronzegrau), Aufdruck in Type I mit Plattenfehler A ”Balken senkrecht in der Mitte geteilt”. 
Tadellos postfrisch (Abdruck einer Zähnungsreihe rückseitig, keine Anhaftung), tiefgeprüft 
A. Burger BPP, Mi.-Wert 240 €+. 2 b I PF A **   50,-
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P 1574 1920, Germania mit Überdruck ”Sarre”, 3 Pfg. dunkelockerbraun mit KOPFSTEHENDEM 

Aufdruck in Type I, übergehend entwertet auf kleinem Briefstück ”Melzig (Saar) / 18.4.20”. 
Idealer Stempel, gut gezähnt, geprüft Dr. Dub (Käferzeichen) und FA BPS Basel (2001). 
Nur drei Bogen mit kopfstehendem Aufdruck registriert, Mi.-Wert 700 €. 3 I K D 130,-

1575 1920, Germania mit Überdruck ”Sarre”, 25 Pfg. gelborange / schwarz auf gelbweiß, 
Aufdruck in Type III, tadellos gezähnt auf kleinem Briefstück mit Stempel ”[Saarbrücken] 
(Malstatt) / 16.3.20”. Tiefgeprüft A. Burger BPP, Mi.-Wert 150 €. 9 b III D 30,-

1576 1920, Germania mit Überdruck ”Sarre”, 30 Pfg. dunkelrotorange / schwarz auf chromgelb 
mit Aufdruck in Type III (ohne Kontrollstrich), üblich gezähntes, tadellos postfrisches 
Exemplar, geprüft Dr. Dub (Käferzeichen) und tiefgeprüft A. Burger BPP, Mi.-Wert 150 €. 10 x III **   30,-

P 1577 1920, Germania mit Überdruck ”Sarre”, 30 Pfg. dunkelrotorange auf orangeweiß, Aufdruck 
in Type I, einwandfrei gezähnt mit sauberem Eckstempel ”Saarbrücken”, geprüft Dr. Dub 
mit Käferzeichen und Fotoattest BPS Basel (2001). Mi.-Wert 600 €. 10 y I G 120,-

P 1578 1920, Germania mit Überdruck ”Sarre”, 50 Pfg. dkl´bräunlichlila / schwarz auf chromgelb 
mit kopfstehendem Aufdruck in Type I. Zusätzlich mit Abart ”senkrecht geteilter Balken” 
(Feld 87, Platte II), tadellos postfrisch, regelmäßig gezähnt, allerdings mit im Fotoattest 
Burger (2005) nicht erwähntem leichten Eckbug. Von Dr. Dub als Seltenheit mit doppeltem 
Käferzeichen geprüft. Mi.-Wert mit 25% Aufschlag für Abart A: 1.125 €. 13 x a I K PF A **   100,-

P 1579 1920, Germania mit Überdruck ”Sarre”, 75 Pfg. mit kopfstehendem Aufdruck, tadellos 
postfrisches Stück mit einwandfreier Zähnung, geprüft Dr. Dub und tiefstgeprüft A. Burger 
BPP, Mi.-Wert 500 €. 15 I K **   90,-

1580    1581    1582    1583
P 1580 1920, Germania mit Aufdruck ”Sarre”, 75 Pfg. mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck in Type 

I, klar entwertet ”Merzig (Saar) / 1.4.20”, sehr gut gezähnt. Geprüft Dr. Dub (doppeltes 
Käferzeichen), A. Burger BPP und Fotoattest Braun BPP (2015), Mi.-Wert 500 €. 15 I K G 150,-

P 1581 1920, Germania mit Überdruck ”Sarre”, 75 Pfg. mit kopfstehendem Aufdruck auf kleinem 
Briefstück, entwertet ”Merzig (Saar) / 4.4.20”. Normal gezähnt, sehr sauberes Stück, 
Qualität auch nach FA Herbert Ney (2004) einwandfrei. Mehrere Besitzerzeichen und 
doppeltes Prüfzeichen Dr. Dub. Mi.-Wert 500 €. 15 I K D 90,-

P 1582 1920, Germania mit Überdruck ”Sarre”, 80 Pfg. karminrot / schwarz auf rot, Aufdruck 
in Type III, tadellos postfrisches, gut gezähntes und zentriertes Exemplar mit linkem 
Bogenrand. Aufdruck leicht verrutscht, ”Deutsches Reich” nicht bedeckt. Geprüft Dr. Dub 
(Namenszeichen und Käfer). Fotoattest BPS Basel, 2002 ”echt und einwandfrei”, Mi.-Wert 
700 €. 16 III **   140,-

P 1583 1920, 1 Mark Reichspostgebäude mit Aufdruck ”Sarre” der Type I, KOPFSTEHEND auf 
einer makellos postfrischen Marke mit sehr guter Zähnung. Entsprechend Fotoattest 
Burger BPP (1993), außerdem geprüft Brun. Kabinettstück, Mi.-Wert 1.500 €. 17 A I K **   450,-

1584    1585
P 1584 1920, 1 Mark Reichspostgebäude mit Aufdruck ”Sarre” der Type II, KOPFSTEHEND mit 

zwei klaren Stempeln ”Saarlouis 1 / 23.3.20” auf Briefstück. Marke auch nach Attest Ney 
BPP (2007) in guter Qualität, Zähnung Bedarfsqualität. Doppelt geprüft Burger BPP und 
A.W.Drahn, Cöln. Mi.-Wert 2.200 €. 17 A II K D 600,-

P 1585 1920, 1 Mark Reichspostgebäude mit Aufdruck ”Sarre” der Type II, KOPFSTEHEND mit 
zwei klaren Stempeln ”Merzig (Saar) / 1.4.20” auf Briefstück. Marke auch nach Attest 
Burger BPP (2001) allseits gut gezähnt und in einwandfreier, frischer Erhaltung. Mi.-Wert 
2.200 €. 17 A II K D 600,-
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1586
P 1586 1920, Denkmal Wilhelm I., 3 Mark mit Aufdruck ”Sarre”, nicht ausgegebene Wertstufe 

und sehr seltene Saar-Rarität. Einwandfrei ungebrauchtes Exemplar (kleine gummifreie 
Stellen, u.E. herstellungsbedingt) mit dem Plattenfehler ”Balken oben links abgerundet” 
von Bogenfeld 1 der Platte I. Von Platte I existiert nur ein Bogen von 20 Stück, weswegen 
dieses Stück ein Unikat ist! Fotoattest Braun BPP (2018), außerdem geprüft Dr. Dub und 
Fotoattest Dreyfus (1995), welches Marke als postfrisch deklariert! A 17 PF III *    20.000,-
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1587 1920, Bayern mit Überdruck ”Sarre”, Ludwig III., 1 Mark auf überfrankiertem Einschreibbrief 

aus St. Ingbert nach Ludwigshafen / Rhein, Marke und Brief Pracht, rückseitig AK 
Ludwigshafen / 3 MRZ 20”. 27 a B 30,-

1588 1920, Bayern-Sarre 3 Mark (dunkel)zinnoberrot sauber entwertet ”Homburg (Saar) 16.6.20” 
auf Briefstück geprüft Burger BPP. 29 D 40,-

1589    1590    1591    1592
P 1589 1920, Bayern-Sarre 5 Mark preußischblau tadellos postfrisch mit Altsignaturen tiefstgeprüft 

Burger BPP. Michel 2.300,- Euro 30 **   450,-
P 1590 1920, Bayern-Sarre 5 Mark preußischblau sauber gestempelt ”Homburg (Saar) 16.6.20” 

auf Briefstück geprüft Georg Bühler. Michel 1.100,- Euro 30 D 200,-
P 1591 1920, Bayernmarken, Ludwig III., 10 M. gelbgrün mit Überdruck ”Sarre”, tadellos 

postfrisches Stück mit einwandfreier Zähnung und rechtem Bogenrand, dort Falzrest. 
Geprüft Dietrich (DDR-Prüfer). Mi.-Wert 400 €. 31 **   80,-

P 1592 1920, Bayernmarken, Ludwig III., 10 M. gelblichgrün mit Überdruck ”Sarre”, einwandfreies, 
üblich gezähntes Exemplar auf kleinem Briefstück, entwertet ”St. Ingbert / 26 MRZ 20” und 
geprüft Dr. Dub / weitere Signatur. Mi.-Wert 320 €. 31 D 60,-

1593    1594    1595    1596
P 1593 1920, Bayernmarken, Ludwig III., 2 Pfg., nicht verausgabter Wert, tadellos postfrisch vom 

linken Bogenrand. Die Marke hat außerdem den Aufdruckplattenfehler ”dünnes S” und ist 
nach Fotoattest Braun BPP (2015) einwandfrei. Außerdem geprüft Dr. Dub. A 31 F II **   1.200,-

P 1594 1920, Bayernmarke Ludwig III., 3 Pf. mit Aufdruck ”Sarre”, tadellos postfrisches, normal 
zentriertes und gut gezähntes Stück, geprüft Dr. Dub (Käferzeichen) und tiefgeprüft A. 
Burger BPP. Mi.-Wert 280 €. B 31 **   50,-

P 1595 1920, 2.50 Mark mit Aufdruck ”SAARGEBIET”, die gute Farbe ”bräunlichlila” (früher rotlila), 
normal zentriertes, tadellos postfrisches und gut gezähntes Exemplar. Doppelt geprüft auf 
Farbe A. Burger BPP, außerdem Dr. Dub (Käferzeichen). Rs. außerdem Abklatsch des 
Aufdrucks. Mi.-Wert 250 €. 43 c **   50,-

P 1596 1921, Landschaftsbilder I, Förderturm 1 M. mit dem RAHMEN DER 30 Pfg.-MARKE, 
daher Farben dunkelblaugrün / grauschwarz und nicht genau passende Bilderteile. 
Ungebrauchtes, einwandfreies Exemplar mit ordentlicher Zähnung, rs. diverse 
Prüfsignaturen: Schubert (doppelt), Alberto Diena (Bleistiftsignatur) und Fotoatteste C. Ney 
bzw. Geigle (2009) Mi.-Wert 550 €. 63 F *    180,-

1597    1599    ex 1600
P 1597 1921, Landschaftsbilder I, 10 M. Landratsamt Saarbrücken, grün / rötlichbraun 

UNGEZÄHNT als postfrisches Stück vom rechten Bogenrand, schwache Fingerabdrücke 
am oberen und unteren Rand, aber laut Fotoattest Ney (1996) in einwandfreier, 
postfrischer Erhaltung. Mi.-Wert 900 €. 68 U **   240,-

1598 1921, Landschaftsbilder I, 25 Mark Burbacher Hütte als unteres Eckrandstück mit 
halbem Druckdatum auf - laut Foto-Befund Geigle BPP (2009) nicht gelaufenem - R-Brief 
aus Blieskastel nach Einöd. Marke laut Befund echt und einwandfrei, und wohl nicht 
abschließend zu klären, ob Brief trotz fehlendem Eingangsstempel gelaufen sein könnte. 69 B 50,-
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P 1599 1921, Landschaftsbilder I, 5 Mark Burbacher Hütte, UNGEZÄHNTES STÜCK mit schmalen 

Bogenrändern rechts und unten, Originalgummi mit leichter Falzhaftspur, einwandfreies 
und sehr frisches Stück mit Fotoattest Geigle BPP (2009), Mi.-Wert 600 €. 69 U *    200,-

P 1600 1921, Landschaftsbilder II, 15 Cent auf 40 Pfg., die seltenen vier Kehrdruckpaare, davon 
eines als Dreierstreifen, Kdr I oben minimal angetrennt, alle ungebraucht und nach 
Kurzbefund C. Ney BPP (2006) für jedes Stück einwandfrei. Mi.-Wert 740 €++. 71 A Kdr I - IV *    180,-

1601    1602    1603    1606
P 1601 1921, Landschaften II, 50 Cent. auf 1,25 Mark in der guten Zähnung 11 1/2, tadellos 

postfrisches Exemplar, einwandfreie Zähnung in der üblichen Erhaltung, unsigniert. Mi.-
Wert 180 €. 78 B **   40,-

1602 1921, Landschaften II, 50 Cent. auf 1,25 Mark in der guten Zähnung 11 1/2, zart 
gestempelt, Zähnung in der üblichen Erhaltung, laut Fotobefund C. Ney (2006) echt und 
einwandfrei, außerdem tiefstgeprüft Hoffmann BPP. Mi.-Wert 180 €. 78 B G 30,-

P 1603 1921, Landschaftsbilder II, 5 Fr. a. 25 Mk mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, sauber 
ungebraucht und einwandfrei. Nur wenige Exemplare bekannt! Fotoatteste Ney und Geigle 
BPP (2009). 83 A K *    1.000,-

P 1604 1920, Postanweisung auf französischem zweisprachigen Formular, Mischfrankatur Land-
schaftsbilder II, 5 C. und Landschaftsbilder III, 25 Cent., jeweils als senkrechtes Paar mit 
Stempel ”Neunkirchen (Saar) / 16.2.29” auf Rückseite einer ”Mandat-Carte” nach Straßburg, 
dort Eingangsstempel und Bearbeitungsstempel des Postscheckamtes Strasbourg.

85 a (2), 100 
(2) B 30,-

1604    1605
P 1605 1922, Landschaftsbilder III, 10 C. grün auf orangeweiß, fünf Werte, darunter ein waagerechter 

Viererstreifen mit rechtem Bogenrand UNGEZÄHNT auf portogerechtem Fernbrief aus Holz 
(Saarbrücken) nach Dilsburg (Heusweiler). Jeder Wert sauber entwertet ”Holz (Saarbrücken) 
/ 22.9.28” Alle Marken auch nach Fotoattest Geigle BPP (2015) einwandfrei, der Umschlag 
selbst hat vorderseitig zwei Stock- rückseitig Schonfalzflecken, trotzdem sehr frisch. Eine 
postalische Beförderung ist allerdings nicht nachweisbar. Ein seltener Beleg! 86 U (5) B 600,-

P 1606 1922, Landschaften III, 75 Cent dunkelbläulichgrün / orangeweiß, UNGEZÄHNT auf 
kleinem Briefstück mit übergehendem Stempel ”St. Ingbert / 20.8.26”, auch nach Fotoattest 
Geigle (2007) einwandfrei, Mi.-Wert 400 €. 93 U D 80,-

P 1607 1922, Landschaftsbilder III, 2 Fr. Förderturm, UNGEZÄHNT, gebraucht seltenes 
Stück, sauber entwertet ”Saarbrücken / 11.1.33”, tadellos, geprüft Hoffmann BPP und 
entsprechendes Attest Geigle BPP (2002). Mi.-Wert 400 €. 95 U G 120,-

 

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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1607    1608    1612
P 1608 1922, Landschaftsbilder III, 3 Fr. Alter Turm, Mettlach, im UNGEZÄHNTEN 

VIERERBLOCK, jede Marke sauber entwertet ”Saarbrücken 6 (St. Arnual) / 6.4.26”, 
tadellose Qualität auf Briefstück, geprüft Dr. [Heinrich] Schneider und Fotoattest C. Ney 
BPP (1999) ”seltene Einheit in einwandfreier Erhaltung”. Mi.-Wert 1.600 €. 96 U (4) D/V 400,-

1609 1922, Landschaftsbilder IV, 15 C. lebhaftorange UNGEZÄHNT, vollrandiges, postfrisches 
Stück, rückseitig leichter Fingerabdruck und Prüfzeichen HOFFMANN BPP, Fotobefund C. 
Ney BPP (2005) ”echt und einwandfrei”. Mi.-Wert 100 €. 98 U **   30,-

1610 1930, Madonna von Blieskastel, 45 C. waagerechtes Paar auf Bedarfs-Ansichtspostkarte 
aus Saarbrücken nach Gentilino / Lugano, beide Werte sauber gestempelt ”Saarbrücken 
(BHF.) / 11.8.30”. Marken und Karte einwandfrei, Mi.-Wert 120 €. 102 (2) B 30,-

1611 1927, Volkshilfe, Pflegedienste mit Aufdruck ”1927-28”, 50 C. + 50 C. Kinderfürsorge als 
Einzelfrankatur auf portogerechtem Fernbrief aus Saarbrücken nach Friedrichsthal (Saar), 
sauberer Bedarfsbeleg. Mi.-Wert 170 €. 124 30,-

   1613    ex 1616    ex 1617    ex 1618
P 1612 1928, 10 Franc (+10 Franc) Volkshilfe 1928 La Carità, die sogenannte ”Madonna” als 

postfrisches Unterrandstück und auch im Unterrand postfrisch, unsigniert, tadellos und 
geprüft mit Fotoattest Ney BPP: ”Die Marke ist in einwandfreier, postfrischer Erhaltung.” Mi. 
900,- Euro + 134 **   300,-

P 1613 1928, Volkshilfe 10 Franc dunkel(orange)braun in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 
900,- Euro 134 **   150,-

1614 1929, Volkshilfe 7 Werte komplett je entwertet mit Handwerbestempel ”Merzig (Saar) 
5.4.30” zusammen auf einem kleinem Blatt Papier und als Marken geprüft Schmidt-Ney VP. 
Michel 260,- Euro 135/141 D 40,-

P 1615 1929, Volkshilfe, Gemälde II, der komplette Satz ungezähnt als Probedruck in Blau auf 
gummiertem Kleinbogen. Leichte Gummibüge, tadellos postfrisch, ein ungewöhnliches 
Stück. Fotoattest Ney (2003) ”in einwandfreier, postfrischer Erhaltung”, Mi.-Wert 2.500 €.

135 P-141P 
Klb **   850,-

P 1616 1931, Volkshilfe 7 Werte komplett gestempelt ”Homburg (Saar) 30.8.31” in tadelloser 
Erhaltung. Die 10 Franc ist tiefstgeprüft Hoffmann BPP. Michel 650,- Euro 144/150 G 130,-

P 1617 1931, Volkshilfe, Gemälde IV, kompletter Satz tadellos postfrisch, bei der 60 C. und 3 F. 
leichte Fingerabdruckspuren. Mi.-Wert 650 €. 151-157 **   120,-

P 1618 1931, Volkshilfe 7 Werte komplett gestempelt ”Neunkirchen (Saar) Wellsweiler 13.1.32” 
tiefstgeprüft Ney BPP. Michel 800,- Euro 151/157 G 160,-

P 1619 1932, Volkshilfe 7 Werte komplett in tadellos postfrischer Erhaltung. Die 60 C. und die 5 
Franc sind vom rechten Bogenrand. Die 1,50 Franc ist vom linken Bogenrand und die 3 
Franc ist vom Oberrand. Michel 750,- Euro 161/167 **   150,-
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1615    1620
P 1620 1932, Volkshilfe, Burgen und Kirchen, der komplette Satz ungezähnt als Probedruck 

in Braun auf gummiertem Kleinbogen. Leichte Gummibüge, tadellos postfrisch, ein 
ungewöhnliches Stück. Fotoattest Ney (2003) ”in einwandfreier, postfrischer Erhaltung”, 
Mi.-Wert 3.500 €.

161 P- 167 
P Klb **   1.200,-

P 1621 1932, Volkshilfe, Burgen 2 Fr. karminrot als ungezähnter Vorlagedruck, rechtes Randstück, 
tadellos postfrisch mit Kurzbefund Geigle BPP (2008) ”echt und einwandfrei”. Mi.-Wert 300 €. 165 SU **   60,-

1622 1934, Volkshilfe, der komplette Satz mit glasklaren Saarbrücker Stempel vom 23.3.34. Bei 
der 60 C. zwei minimal stumpfe Zähne, 40 C. einige braune Zahnspitzen, ansonsten lauter 
Prachtstücke, tiefstgeprüft Ney BPP. Mi.-Wert 300 €. 171-177 G 40,-

   1623    1625
P 1623 1934, Volkshilfe Standbilder, 5 Fr. Elisabeth auf Eilboten-Einschreibbrief des Postamts 

Saarbrücken 2 nach Braunschweig, rückseitig Ankunftstempel ”Braunschweig / 27.3.34”. 
Marke glasklar gestempelt ”Saarbrücken / 26.3.34”, Prachtbeleg. 177 B 50,-

1624    1627    1628
P 1624 1935, Landschaften 50 Cent, mit Aufdruck 40 cent., zunächst in rot, darüber in schwarz 

als Korrekturaufdruck, gut gezähntes und klar mit Neunkirchen-Stempel ”Verwendet 
Wohlfahrtsbriefmarken / 25.1.35” entwertetes Exemplar, laut Attest Geigle BPP (2012) 
Aufdruck und Stempel echt, abgesehen von einem minimalen Einriß im obersten rechten 
Zahnloch (1,5 mm) einwandfrei. Unsigniert, Mi.-Wert 3.500 €. 178 F G 700,-

P 1625 1935, Landschaftsbilder mit Aufdruck ”Volksabstimmung 1935”, 3 Franc als unteres 
Eckrandstück mit vollständigem Druckdatum auf überfrankierten Brief nach Baur / 
Saar, Marke einwandfrei und mit zentrischem Stempel ”Saarbrücken 2 / 28.2.35” vom 
letzten Gültigkeitstag der Saargebietsmarken. Mi.-Wert bereits für lose Marke 160 €, für 
(portogerechten) Brief ohne Angabe. 192 Br B 40,-
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ex 1619    1621    ex 1626
P 1626 1934, Volkshilfe Standbilder mit Aufdruck ”Volksabstimmung 1935”, kompletter Satz 

tadellos gezähnt und klar gestempelt, bis auf die 2 Fr. und 3 Fr.-Marken alle Werte 
tiefstgeprüft Ney BPP. Mi.-Wert 240 €. 199-205 G 50,-

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET - DIENSTMARKEN

P 1627 1922, Landschaftsbilder III, 20 C. dunkelblau / graugelb UNGEZÄHNT mit PROBE-
ÜBERDRUCK in schwarz, sehr frisch und vollrandig, geprüft HOFFMANN BPP. Fotoattest 
Bärsch BPP (2005) erwähnt gummifreie Stelle, eher kleine gummimatte Stelle. Trotzdem 
als ”ungebraucht” angesetzt, bitte besichtigen!. Mi.-Wert für ungebraucht 130 €. 5 P *    50,-

P 1628 1922, Landschaftsbilder III, 1 Fr. mit Aufdruck ”Dienstmarke” in Type I, UNGEZÄHNT in 
tadellos postfrischer Qualität, seltene Marke und auch nach Fotoattest C. Ney BPP (2007) 
”echt, einwandfrei”. Unsigniert, Mi.-Wert 1.800 €. 11 I U **   550,-

1629    1630    1631    1632
P 1629 1924, Landschaften 1 Fr. mit Aufdruck in Type II, UNGEZÄHNT, postfrisches Exemplar und 

laut Fotoattest Hoffmann BPP (1990) in einwandfreier Erhaltung. Drucktypischer Knitter 
rückseitig, sonst tadellos und sehr frisch. Auflage nur 100 Stück, Mi.-Wert 900 €. 11 II U **   160,-

P 1630 1924, Landschaftsbilder IV, 25 C. mit Aufdruck ”Dienstmarke” in Type II, UNGEZÄHNT in 
tadellos postfrischer Qualität, seltene Marke und auch nach Fotoattest C. Geigle (2012) 
”echt, einwandfrei”. Unsigniert, Mi.-Wert 600 €. 14 II U **   180,-

P 1631 1924, Landschaften 25 C. rötlichlila auf rötlichgelb, UNGEZÄHNT mit Aufdruck in Type 
II. Tadellos postfrisches und auch nach Fotoattesten Hoffmann (1988) und C. Ney BPP 
(2007) einwandfreies Exemplar, Auflage nur 100 Stück, Mi.-Wert 600 €. 14 II U **   120,-

P 1632 1924, Landschaftsbilder IV, 25 C. mit Aufdruck ”Dienstmarke” in Type II, UNGEZÄHNT in 
tadellos ungebrauchter Qualität, nach Fotobefund C. Geigle (2012) ”echt, einwandfrei”, 
Originalgummierung entfalzt. Unsigniert, Mi.-Wert 350 €. 14 II U *    100,-

1633    1634    1641    1642
P 1633 1927, Landschaften IV, 75 C. mit steilem Aufdruck ”Dienstmarke”, UNGEZÄHNTES, 

tadellos postfrisches Stück mit Oberrand und Reihenzähler ”22 fr. 50”, rs. altes 
Prüfzeichen, Fotobefund Ney (2005). Mi.-Wert 300 €. 19 U **   60,-

P 1634 1927, Landschaften IV, 1 Fr. mit steilem Aufdruck ”Dienstmarke” in zinnober, 
UNGEZÄHNTES, tadellos postfrisches Stück mit Oberrand (dort Falzspur) und 
Reihenzähler ”30 fr.”, rs. altes Prüfzeichen, Fotobefund Ney (2005). Mi.-Wert 350 €. 20 a U **   70,-

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet
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DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET - GANZSACHEN

1635 1920-21, fünf verschiedene Postanweisungen, ungebraucht in guter Qualität, dabei auch 
die 20 Pfg. in der guten Type III (Mi.-Nr. A 8 III). Dazu A 6 III mit fehlendem Aufgabeteil als 
Zugabe. (M) ex A 5-A 8 GA 40,-

1636 1921, Postkarte Germania, 15 Pfg. braunlila mit Überdruck ”SAARGEBIET” in der 
besseren Type II (17,3 x 3,4 mm) und Zusatzfrankatur Germania, 15 Pfg. grauviolett 
mit gleichem Aufdruck, auf Bedarfspostkarte aus Saarbrücken nach Berlin-Zehlendorf 
(damals noch nicht Teil von Groß-Berlin). Leichte Knitter in der oberen rechten Ecke, sonst 
Prachterhaltung. Mi.-Wert 120 €. P 2 II, 34 a GA 30,-

1637 1934, Landschaften IV, Ausgabe 1928-31, 30 C.-Antwortkarte, Frageteil aus Saarbrücken 
nach Wiesbaden, Antwortteil hängt ungebraucht an, mit Zusatzfrankatur Landschaftsbilder 
10 C. mit Aufdruck ”Volksabstimmung 1935”, Bedarfsbeleg in guter Erhaltung. Mi.-Wert mit 
Zusatzfrankatur 100 €. P 26 GA 30,-

SAARLAND (1947/56)

1638    1639
P 1638 1947, Saar I, Hauer 6 Rpf. als waagerechtes Paar auf Postkarte nach Neunkirchen (ohne 

Text), mit klarem Abschlag des seltenen LANDPOSTSTEMPELS ”Hirtel / über Heusweiler 
(Saar)” auf Karte, Handbuch 1, Bewertung R, Prachtbeleg. 208 (2) B 80,-

P 1639 1947, Saar I, 12 Rpf. waagerechtes Paar auf Brief des Arbeitsamts Saarbrücken, 
Nebenstelle Sulzbach an das Arbeitsamt Kreuznach mit dem besseren 
STEMPELABSCHLAG ”Sulzbach ( Saar) / c / 12.6.47”. Rechte Marke zwei braune 
Zahnspitzen, sonst Prachtbeleg. 211 X (2) B 50,-

1640 1947, Saar I, 24 Rpf. als Einzelfrankatur auf Brief mit seltenem Zweikreisstempel ”(18) 
Wadern (Saar) / 4.11.47” (Handbuch 2, 80 Punkte) und nebengesetzt etwas schwach 
abgeschlagener LANDPOSTSTEMPEL (Doppelkasten) ”Mitlosheim / über Wadern-Saar” 
(Handbuch 1, 100 Punkte) nach Saarbrücken. Umschlag in der Mitte senkrecht gefaltet, 
sonst gute Erhaltung. 215 B 40,-

P 1641 1947, Saar I, Bäuerinnen, 30 Rpf. dunkelgrünlicholiv UNGEZÄHNT, Oberrandstück 
mit Reihenzähler ”9.00”. Tadellos postfrisch in einwandfreier Erhaltung, entsprechend 
Fotobefund C. Ney (2000) und Attest Geigle (2021). Mi.-Wert 600 €. 217 Z U **   150,-

P 1642 1947, Saar I, Alter Turm Mettlach, 60 Rpf. schwarzviolettblau UNGEZÄHNT, Oberrandstück 
mit Reihenzähler ”24.00”. Tadellos postfrisch in einwandfreier Erhaltung, entsprechend 
Fotobefund C. Ney (2000) und Attest Geigle (2021). Mi.-Wert 600 €. 221 Z U **   150,-

1643    1646
P 1643 1947, 75 Rpf. als Einzelfrankatur auf kleinformatigem Auslandsbrief nach London, vorder- 

und rückseitig idealer Abschlag des seltenen LANDPOSTSTEMPELS ”Püttlingen (Saar) 
- Ritterstraße”. Prachtbeleg, Handbuch 1 - 100 Punkte. 222 X B 60,-

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Saarland (1947/56)
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1644    ex 1647
P 1644 1947, Freimarken ”Saar I”, fallendes Wz., ungezähnter Probedruck im waagerechten Rand-

4er-Streifen, postfrisch, die rechte Marke rs. oben mit kl. Tönungspunkt. Mi. 800,- €. 222 X P (4) **   100,-

1645
P 1645 1947, Freimarken, Marschall Ney 84 Pfg. als EF auf Einschreibbrief von Medelsheim nach 

Oberndorf (Neckar) Brief mit seltenem LANDPOSTSTEMPEL ”18 Medelsheim üb. Blieskastel 
(Saar)” und noch seltenerem Einschreib-Stempel von Blieskastel mit handschriftlicher Nummer. 
Umschlag Bedarfsspuren, aber attraktiv und ungewöhnlich. Rs. AK ”Oberndorf / 30.4.47”. 224 B 80,-

P 1646 1947, Saar I, 84 Rpf. als portogerechte Einzelfrankatur auf Einschreibbrief aus Losheim 
nach Solingen, Marke mit seltenem Zweikreisstempel ”(18) Losheim (Saar) / 4.9.47” 
entwertet, nebengesetzt Einschreibstempel ”R (18 Losheim)”, rs. AK Solingen. Sehr gute 
Bedarfserhaltung. 225 B 100,-

P 1647 1947, Urdrucksatz 13 Werte komplett ungebraucht mit Altsignaturen. Die Marken zu 1 
Franc (Mi.Nr. 228 I/VII) und zu 3 Franc (Mi.Nr.230 I/X) haben jeweils einen Plattenfehler. 
Der Wert zu 9 Franc (Mi.Nr. 234 I/IV) hat einen Aufdruckfehler. Laut neuestem Fotoattest 
Schmidt-Ney VP sind die Marken sowie Aufrucke echt und die Qualität ist einwandfrei. 
Michel ca. 2.700,- Euro 226/238 I *    500,-

1648 1948, 2 Fr. auf 12 Pfg. und 5 Fr. waagerechtes Paar, diese in FDC als Mischfrankatur 
”01.04.48” Luftpostbrief von Neunkirchen nach London. 229 (3), 245 (2) B/FDC 30,-

1649    1652
P 1649 1948, Saar II, 6 F. auf 24 Pfg. Urdruck, Einzelfrankatur auf Brief mit seltenem 

LANDPOSTSTEMPEL ”(18) Nunkirchen über Wadern Saar / 22.1.48”, Zweiring, glasklar 
abgeschlagen nach Saarbrücken. Handbuch 4, Bewertung R. 233 Z I B 50,-

1650 1948, Saar III, 60 C. Händedruck, fünf Stück als portogerechte Mehrfachfrankatur auf 
Drucksache aus Saarbrücken nach Mettlach, jeder Wert einzeln mit Sonderstempel ”Der 
französische Aussenminister / besucht das Saarland / Saarbrücken 15.12.48”, eine Marke 
links mit anhängendem Leerfeld in Markengröße. 240 L, 240 (4) B 30,-

Saarland (1947/56)
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1651 1949, Saar III, Mädchen 5 Fr. als Einzelfrankatur auf Drucksache aus Medelsheim nach 

Saarbrücken, nebengesetzt seltener LANDPOSTSTEMPEL ”(18) Medelsheim / üb. 
Blieskastel (Saar)” Kastenstempel, saubere Bedarfserhaltung, rückseitig weiterer Abschlag. 
Handbuch 4, Bewertung R. 245 B 40,-

P 1652 1948, Saar III, Bergmann 6 Fr. als Einzelfrankatur auf Brief aus Pepperkum nach 
Saarbrücken, mit seltenem LANDPOSTSTEMPEL nebengesetzt ”18 Pepperkum / über 
Blieskastel (Saar)”. Handbuch 2, Bewertung R. Saubere Erhaltung. 246 B 50,-

1653 1948, Saar III, 6 Fr. Bergmann (oben links Eckfehler) als Einzelfrankatur auf Brief 
aus Niedersaubach nach Saarbrücken, mit undeutlichem Abschlag des seltenen 
LANDPOSTSTEMPELS ”18 Niedersaubach (über Lebach)” (Handbuch R). Saubere 
Bedarfserhaltung. 246 B 40,-

1654    1655
P 1654 1948, Saar III., 10 Fr. Hochofen als Einzelfrankatur auf Bedarfsbrief mit seltenem 

LANDPOSTSTEMPEL Zweiring ”(18) Rubenheim über Homburg (Saar)”. Prachtumschlag 
mit klar lesbarem Stempel. 248 B 80,-

P 1655 1948, Saar III, 20 Fr. Bauarbeiter als Einzelfrankatur auf R-Brief mit seltenem 
LANDPOSTSTEMPEL Zweiring ”(18) Türkismühle (Saar) a”, laut Handbuch R, mit 
R-Zettel von Türkismühle und rückseitigem Ankunftstempel ”(18) Saarbrücken 2 / 21.6.48”. 
Prachterhaltung. 250 B 70,-

1656 1948, Wiederaufbau des Saarlandes, 20 Fr. Saar III ,Einschreiben ”14.12.48” Ortsbrief 
Saarbrücken mit rückseitigen Eingangs-Stempel. 250 (2) B 30,-

1657 1948, Hochwasserblockpaar in tadellos postfrischer Erhaltung. Michel 1.700,- Euro Bl. 1/2 **   260,-
1658 1948, Hochwasser-Flugpostblock in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 600,- Euro Bl. 2 **/F 120,-

1661
P 1659 1949, Jugendherbergsmarke 10+7 Fr, auf Maximumkarte der Jugendherberge 

Weißkirchen, mit Tagesstempel Saarbrücken 2 vom 20.09.1949. 263 I MK 40,-
P 1660 1949, Universität des Saarlandes, 15 Fr. karminrot als Ministerdruck, ungezähnt ohne 

Gummierung wie verausgabt. Laut Fotoattest Geigle (2018) mit 110 x 155 mm gering 
untermaßig und leichte Druckbüge, sonst fehlerfrei. Mit 83 Stück der Saar-Ministerblock mit 
der kleinsten Auflage, Mi.-Wert 1.100 €. 264 M (*)  140,-

P 1661 1949, Volkshilfe I 12+3 Fr und 15+ 5 FR auf Brief von Saarbrücken nach Eschwege /Werra 
vom 08.02.1950. 268 -269 B 100,-

1662 1951, Saar IV, Mischfrankatur 1 Fr. waagerechtes Paar und 3 F. Einzelmarke auf 
Drucksache nach Saarbrücken mit nebengesetzten, seltenen LANDPOSTSTEMPEL 
”Mitlosheim / über Wadern (Saar)”, Kastenstempel mit Doppelrahmen, Handbuch 2, 80 
Punkte, Prachterhaltung. 274 (2), 275 B 40,-
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ex 1663    1664
P 1663 1950, Saar IV, 15 Fr. orangerot, zweimal je als Einzelfrankatur - einmal mit Plattenfehler 

I ”Riss am rechten oberen Bildrand”, dann mit Plattenfehler II ”Riss retuschiert”. Mi.-
Wert auf Brief jeweils schon 100 €. Dazu auch noch jeweils mit guten Landpoststempeln 
nebengesetzt: ”Mondorf / über Merzig (Saar)” - Handbuch 2, Bewertung R bzw. ”Ludweiler 
(Warndt) / über Völklingen (Saar) - Handbuch 1, 80 Punkte. Ordentliche bis gute 
Bedarfserhaltung.

281 PF I, 281 
PF II B 90,-

P 1664 1953, Zuleitung zu KLM-Sonderflug ”Handicap Race” Amsterdam-London-Christchurch, 
Drucksachen-Einschreibkarte frankiert mit Saar IV, 18 Fr. und 100 Fr., entwertet ”St. Ingbert 
(Saar) / 28.9.53”, über Berlin mit rotem Luftpost-Zudruckstempel, rs. Registered-Stempel 
Christchurch, Motivstempel und auf beiden Seiten AK ”14 b Freudenstadt / 28.10.53” 
(Adresse des Absenders). Dekorativer Beleg, Prachterhaltung. 282, 288 E 40,-

1665 1949, Freimarke Saar IV, 100 Fr, Einzelfrankatur auf Luftpostbrief von Saarbrücken nach 
New- York vom 22.12.1952. 288 B 30,-

1666 1950, ”Tag der Briefmarke” 3 Werte davon einer postfrisch aus der linken unteren 
Bogenecke, einer postfrisch vom linken Bogenrand und einer entwertet mit Sonderstempel 
”Saarbrücken Tag der Briefmarke 26.4.50”. Alle 3 Werte sind in tadelloser Erhaltung. Michel 
340,- Euro ++ 291 (3) **/G 80,-

1667 1950, Rotes Kreuz, Einzelfrankatur 25+10 Fr von Saarbrücken nach Gengenbach/Baden 
mit Sonderstempel IBASA Tag der Briefmarke vom 01.05.1950. 292 B 40,-

1660    ex 1668
P 1668 1950, Heiliges Jahr, alle drei Werte als Ministerblocks, jeweils mit Fotobefund Geigle 

(2018). Bei der 12 Fr. wird auf Spuren von Fotoecken rückseitig verwiesen (kleinste dunkle 
Partikel), bei der 25 Fr. auf ein geringes Unterformat. Letzteres rührt von einem schiefen 
Schnitt an der Unterkante her im Umfang von 1-1,5 mm, also eigentlich unerheblich. 
Ansonsten tadellose Qualität, ungummiert wie verausgabt in Auflage von 130 Stück, Mi.-
Wert zusammen 750 €. 293-295 M (*)  90,-
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ex 1669    1672
P 1669 1950-1951, Europarat, 25 Fr. auf zwei sehr schönen Belegen in portogerechter 

Mischfrankatur - einmal 1950 mit Mi.-Nr. 296 (400 Jahre Ottweiler) als senkrechtes Paar 
auf Einschreiben aus Saarbrücken nach Freiburg (Breisgau) mit aufgeklebter Zollerklärung, 
dann einzeln mit dem Höchstwert 50 Fr. von Saar III als Eilboten-Expreßbrief aus 
Saarbrücken nach Wien, mit österreichischer Zensur, rückseitig frz. Bahnpoststempel 
”Sarrebruck A Paris / 11 1 51” und AK Wien.

297 (3), 296, 
251 B 70,-

1670 1950, ”Europarat” 2 Werte gestempelt. Die 200 Franc ist entwertet mit Sonderstempel ”....
Saarmesse 1951 12.5.51” in tadelloser Erhaltung geprüft Hoffmann BPP. Die 25 Franc ist 
gestempelt ”Heusweiler (Saar) 20.10.50” und hat oben links einige leicht kürzere Zähne. 
Michel 320,- Euro 297/298 G 60,-

ex 1671
P 1671 1950, Europarat, beide Werte zu 25 F. und 200 F. jeweils als Ministerblock. Kleine Delle 

jeweils oberhalb der Marke und minimale Pünktchen (nur bei der 200 F.) eindeutig der 
Herstellung zuzuschreiben, Auflage je 120 Stück, laut Fotoattest C. Ney (2003) echt und 
einwandfrei. Mi.-Wert 3.200 €. 297-98 M (*)  1.200,-

P 1672 1951, Europarat, 25 Fr. im senkrechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur eines 
Einschreibbriefes aus Altheim / Saar nach Saarbrücken, einige kürzere Zahnspitzen, 
zweimal sauber entwertet ”Altheim (Saar) / 20.2.51”, rs. AK Saarbrücken. Sehr feiner 
Beleg, Mi.-Wert 250 €. 297 (2) B 50,-

1673 1950, Europarat, 25 Fr. auf Ortsbrief mit Ersttagsstempel ”St. Ingbert (Saar) / 8.8.50”, 
saubere Erhaltung, geprüft Dr. Dub mit Attest. 297 FDC 30,-

1674 1950, Volkshilfe 5 Werte komplett je im tadellos postfrischem Eckrandviererblock. Die 8 
und 12 Franc sind aus der linken unteren Ecke je mit Druckdatum. Die 15 und 50 Franc 
sind aus der linken oberen Ecke und die 25 Franc ist aus der rechten oberen Ecke. Michel 
300,- Euro ++ 299/303 **/V 60,-

1675 1950, Volkshilfe 5 Werte komplett vom rechtem Seitenrand je entwertet mit Sonderstempel 
”Saarbrücken Saarmesse 1951 12.5.51” in tadelloser Erhaltung tiefstgeprüft Hoffmann 
BPP. Michel 380,- Euro ++ 299/303 G 80,-

1676 1950, Volkshilfe 5 Werte komplett vom linken Seitenrand je entwertet mit Sonderstempel 
”Saarbrücken Saarmesse 1951 12.5.51” in tadelloser Erhaltung tiefstgeprüft Hoffmann 
BPP. Michel 380,- Euro ++ 299/303 G 80,-
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1677    ex 1678
P 1677 1951, Rotes Kreuz 25+10 Fr auf Einzelfrankatur von Saarbrücken 2 nach Leoben/

Österreich , mit Sonderstempel Tag der Briefmarke im Saarland vom 29.04.1951. 304 B 70,-
P 1678 1951-1952, fünf verschiedene FDC einzelner Sonderausgaben, davon Garten und Blumen, 

Reformation und IMOSA 1952 auf motivbezogenen Maximumkarten, Saarmesse und 
Rotes Kreuz 1952 auf FDCs mit Abbildungen. Prachtqualität, Mi.-Wert zusammen 255 €. ex 307-318 FDC 50,-

1679 1951, Reformation 375. Jahrestag an der Saar, 5 Fr. zwei Stücke als Mehrfachfrankatur auf 
Brief von Saarbrücken nach Hinterweidenthal / Rheinland-Pfalz vom 20.01.1953. 308 (2) B 30,-

1680      1681
P 1680 1952, Olympische Sommerspiele Helsinki 1952 , auf Maximumkarte mit Ersttagsstempel 

Saarbrücken 2 vom 29.03.1952. 314 - 315, MK 30,-
P 1681 1952, ” IMOSA” Tag der Briefmarke auf zwei unterschiedlichen Maximumkarten mit 

Ersttags- Sonderstempel Saarbrücken 30.03.1952. 316 x 2 MK 30,-
1682 1953-55, Saar V, zwei Ersttagsbriefe mit den Werten 10 Fr. vom 19.12.1953 nach Newark, 

New Jersey (zumindest lautet so der Adreßaufkleber) und 18 Fr. vom 18.3.1955 auf 
Blankoumschlag, beide mit Saarbrückener Ersttagstempel. 10 Fr. kleine Fleckchen an den 
Zähnen, sonst gute Erhaltung. Mi.-Wert zusammen 280 €. 325, 330 FDC 50,-

1683    1684
P 1683 1955, Saar V, 15 Fr. rotschwarz mit Inschrift (eingerissen), nebengesetzt seltener LANDPOST-

STEMPEL im Doppelkasten ”Völklingen-Saar A”, klarer Abschlag, Handbuch 1, Bewertung R. 328 B 50,-
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P 1684 1953, Saar V, 15 Fr. mit Inschrift ”Industrielandschaft”, ungezähnter Erstabdruck des Original-

druckstocks in Schwarz auf Büttenpapier, sogenannter Arbeitsblock (”Epreuve de travail”). 
Format des Bogens 165 x 125 mm, durch unsachgemäße Lagerung vorder- und rückseitig 
ein schwacher brauner Streifen waagerecht mittig durchlaufend, weitere Mängel auch nach 
Fotoattest Geigle (2018) nicht vorhanden. Nur wenige Stücke dieser Art wurden angefertigt. 328 Pr (*)  80,-

1685    1686
P 1685 1955, Freimarke (Saar V) 15 Fr. waagerechtes Paar als Mehrfachfrankatur mit Ersttagsstempel 

vom 10.01.1955 von Saarbrücken nach Freudenstadt, geprüft mit Kurzbefund Christian Geigle 
BPP. 329 (2) FDC 70,-

P 1686 1953, Tag der Briefmarke 15 Fr., waagerechtes Paar mit Bogenunterrand als Mehrfachfrankatur 
mit Ersttagsstempel 03.05.1953 von Dudweiler (Saarbrücken) nach Kassel. Geprüft C.Ney. 342 (2) FDC 50,-

1687    1688
P 1687 1953, Heinri Dunant, 15 + 5 Fr. ungezähnt im Ministerblock (Auflage 130 Stück), 

ungummiert wie verausgabt, mit Fotobefund Geigle (2018), die dort erwähnten 
”Randmängel” sind minimale Knitterspuren in der unteren rechten Ecke. Mi.-Wert 250 €. 343 M (*)  40,-

P 1688 1953, Benediktiner-Abtei Tholey 30+10 Fr. im waagerechten Dreierstreifen als 
Mehrfachfrankatur auf Luftpostkarte via Amsterdam (1. KLM Flug mit Super Constellation 
Amsterdam - Sydney), beiderseits mit herzförmigen violetten Bestätigungsstempel 
31.10.1954. 347 (3) F 30,-

1689 1954, Tag der Briefmarke 15 Fr. Mehrfachfrankatur von Merzig nach Berlin-Charlottenburg 
vom 11.06.1954. 349 (2) B 30,-

1690 1955, Internationale Saarmesse, 15 F. auf insgesamt zehn verschiedenen Ersttagsbelegen 
mit unterschiedlichen Bildern, vor allem aber mit kleinen Extras wie z.B. Eckrandstück 
mit Druckdatum, Plattenfehler III ”Punkt unter Entwerfername”, Zwischenstegpaar, 
Mehrfachfrankatur auf Bedarfsbrief und Luftpostdrucksache nach Wien mit rückseitigem AK 
Wien. Interessante Zusammenstellung, gute Erhaltung!

359 Br, 359 
ZW, 359 PF 

III etc. FDC 50,-
1691 1955, Tag der Briefmarke, 15 Fr. Mehrfachfrankatur von Saarbrücken nach Wabern /

Schweiz vom 26.01.1956. 361 (2) B 30,-
P 1692 1955, Tag der Briefmarke, 15 Fr. Landbriefträger in Illingen, oben links ein kurzer Zahn, 

mit Sonder-Ersttagsstempel aus Illingen (Saar) auf Echtfoto-Maximumkarte mit dem Bild 
des Landbriefträgers Palz, der für das Markenmotiv Modell gestanden hatte, und dessen 
Originalunterschrift. Sehr interessant auch für Freunde der Briefmarkengestaltung! 361 FDC/MK 110,-
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1693    1695

P 1693 SAARLAND (1947/56) - BESONDERHEITEN, 1946, Landpoststempel Zweizeiler 
im Kasten ”Niederbexbach / über Höchenschwand” auf Brief mit Mehrfachfrankatur 
Französische Zone, Allgemeine Ausgabe 8 Rpf. Dreierstreifen nach Dudweiler. Handbuch 
Nr. 2 Bewertung ”R”. Sehr feiner Bedarfsbeleg, geprüft Hoffmann BPP.

Französische 
Zone 4 (3) B 40,-

SAARLAND (1957/59) - OPD SAARBRÜCKEN

1694 1957, Heuss I bis auf die 80 und 100 Franc komplett auf 4 Schmuck-FDC und Heuss II 20 
Werte komplett auf 4 Schmuck-FDC. Michel ca. 670,- Euro

ex.380/399, 
409/428 FDC 70,-

P 1695 1957, Freimarke 200 FR., Einzelfrankatur auf Ersttagsbrief vom 20.12.1957, von 
Saarbrücken nach Quebec (Kanada). 427 FDC 100,-

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SCHLESWIG

ex 1696    1699    1700    1702    1703
P 1696 1920, Freimarken ”Wappen und Landschaft”, 10 Pfg. rot als geschnittener Probedruck mit 

Aufdruck ”MAK”, vom rechten Bogenrand auf BEIDSEITIG gummiertem Papier, unsigniert. 
Ungewöhnlich und selten! 4 P 2 var. **   70,-

1692    1697
P 1697 1920, 40 Pfennig Wappen mit Aufdruck ”C.I.S.”, zentral aufrechtstehend entwertet FLENSBURG 

2.6.20 als Einzelfrankatur auf Vordruckumschlag der ”Commission Internationale Slesvig.” und 
an das ”Amtsgericht Tönder” adressiert, sehr gute Erhaltung. Mi. 650,- Euro 9 B 200,-

1698 1920, 1 Öre bis 10 Kronen mit Aufdruck ”1. ZONE”, der komplette Satz in tadellos postfrischer 
Erhaltung, lediglich der Kleinstwert zu 15 Öre mit einer Haftstelle, Mi. billigst 180,- Euro 15-28 **   40,-

Saarland (1947/56) - Deutsche Abstimmungsgebiete: Schleswig
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DANZIG

P 1699 1920, 3 Mark violettschwarz mit Aufdruck ”Danzig”, postfrisches Unterrandstück mit 
Aufdruck-Hausauftragsnummer ”H 4136.20”, auch im Unterrand postfrisch, ungefaltet und 
unsigniert, tadellos. Mi. 300,- Euro 13 HAN A **   100,-

P 1700 1920, Germania mit dreizeiligem Aufdruck, hier als Probeaufdruck in ROT. Marke sauber 
gestempelt ”Marienwerder”, sehr gut gezähnt und zentriert, auch nach Fotoattest BPS 
Basel (2003) echt und einwandfrei. Mi.-Wert 750 €. 19 P 1 G 150,-

1701 1920, Germania 2 Pfg. mit Aufdruck 5 Mk., hellgrüngrauer Netzunterdruck, Spitzen nach 
unten, tadellos postfrisch, gut zentriert und ordentlich gezähnt. Mi.-Wert 150 €. 30 II **   30,-

P 1702 1920, Kleiner Innendienst, Germania 7 1/2 Pfg. rötlichorange mit PROBEAUFDRUCK in 
DUNKELGRÜN, einwandfrei erhalten, bis auf zwei etwas stumpfere Zähne rechts oben gut 
gezähnt, entwertet mit dem echten Poststempel ”Danzig 2 a / 8.4.21”. Alle drei vorliegenden 
Fotoatteste schreiben, eine zeitgerechte Verwendung sei leider nicht prüfbar, zuletzt 
Soecknick 2010. Tröstlich, daß der Mi.-Wert von 2.000 € ohnehin für Gefälligkeitsstempel gilt. 35 P 3 G 700,-

P 1703 1920, 1 1/4 Mark auf 3 Pfennig Germania ohne Netzunterdruck, unsigniert, tadellos. Mi. 250,- Euro 42 III *    70,-

1704    1705    1706    1708    1709
P 1704 1920, 2 Mark auf 35 Pfennig ohne Netzunterdruck, unscheinbar entfalzt und wie postfrisch 

wirkend, geprüft Hochkeppeler. Mi. 500,- Euro 43 III *    170,-
P 1705 1920, 3 Mark auf 7 1/2 Pfennig Germania ohne Netzunterdruck, ungebraucht mit sauberem 

Erstfalzrest, tadellos, geprüft Hochkeppeler und Stuckert Düsseldorf mit Signatur. Mi. 550,- Euro 44 III *    180,-
P 1706 1920, 5 Mark auf 2 Pfennig Germania ohne Netzunterdruck, ungebraucht mit sauberem 

Erstfalzrest, tadellos. Mi. 350,- Euro 45 III *    120,-

1707
P 1707 1921, Germania, 60 auf 75 Pfg. Germania ohne Aufdruck des Landesnamens, entwertet 

mit zeitgerechtem Stempel ”Danzig 5 b”. Geprüft Seifert, Fotoatteste Dr. Oechsner und 
Soecknick (2006). Im Michel nur Preis angegeben für Gefälligkeitsentwertung! 72 G 2.000,-

P 1708 1922, Staatswappen im großen Hochformat, 50 M. lilarot / gold mit Wasserzeichen 2 X, 
guter Durchstich, sauber entwertet ”Danzig (Langfuhr) / 2.11.22” und geprüft Dr. Oechsner 
BPP / Infla Berlin. Mi.-Wert 300 €. 100 X b G 60,-

P 1709 1922, Staatswappen im großen Hochformat, 100 M. zinnoberrot / grünoliv mit 
Wasserzeichen 2 Y, ordentlicher Durchstich, sauber mit Stern-Korkstempel entwertet und 
”echt im Block” geprüft Infla Berlin. Mi.-Wert 350 €. 101 Y G 70,-

1710    1711
P 1710 1922, Kleines Wappen, Aufdruck 8 auf 4 Mk., senkrechter Dreierstreifen, dabei mittlere 

Marke OHNE AUFDRUCK, tadellos postfrisch und nach Fotoattest Soecknick ”sehr gut 
erhalten”. Zum Zeitpunkt der Attesterstellung 2008 der einzige bekannte Dreierstreifen in 
dieser Kombination. Weitere Prüfungen Kniep BPP und Schüler BPP. 102 F II **   500,-

P 1711 1922, 5 Mark Kleines Staatswappen schwärzlichopalgrün mit liegendem (statt stehendem) 
Wasserzeichen, vollzahniges Prachtstück, geprüft Infla. Mi. 340,- Euro 108 Y G 100,-
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ex 1712    1713    1714    1715    1717
P 1712 1923, Flugpostmarken III mit Wz. 3, der komplette Satz auf Briefstücken aus 

verschiedenen, gelaufenen Luftpostbriefen, daher teilweise Bedarfserhaltung - die 40 Pfg. 
leicht verfärbt, die 2 M. oben braune Zähne. Die 40 Pfg. - 1 M. und 5 M. jeweils geprüft 
Dr. Oechsner BPP / Infla, die restlichen Werte Infla Berlin. Die 1 M. ist am 22.10.1922 
abgestempelt worden, also kurze Zeit nach Ablauf der Gültigkeit. Mi.-Wert 1.300 €. 112-118 D 150,-

P 1713 1923, Kleines Wappen, 5 Mark mit dem seltenen WASSERZEICHEN 4 ”Fliesen”, sauber 
ungebraucht (kleine stumpfe Stellen im Gummi, kein Falz / Falzrest) in tadelloser Erhaltung, 
u.a. signiert Rohr u. Hochkeppeler sowie Fotoattest Soecknick BPP (2010). Mi.-Wert 3.500 €. 124 Z *    1.000,-

P 1714 1923, Großes Staatswappen, 1000 M. rot / schwarzbraun mit stehendem statt liegendem 
Wasserzeichen, außerdem nur schwache rote Farbe in Mittelstück und Umrandung. Gut 
gezähnt, tadellos postfrisch, auch nach Fotoattest Erdwien BPP (1998) gut erhalten. 
Außerdem Prüfzeichen ”Dr. [Erwin] Oertel”. Mi.-Wert 950 €. 145 X **   180,-

P 1715 1923, Aufdruckausgabe, 250 Tausend auf 200 M. rotorange, sauber gezähntes Stück mit 
zartem Teilstempel, geprüft INFLA Berlin (im Block). Mi.-Wert 400 €. 160 G 70,-

1716 1923, Flugpostmarke, 10 000 M. mit Aufdruck ”5 Millionen”, Fehldruck im Viererblock mit drei 
Normalmarken 50 000 M., der Fehldruck und die beiden unteren Marken tadellos postfrisch, 
die linke obere Marke mit Falzspur. Tiefstgeprüft Dr. Oechsner BPP, Mi.-Wert 170 €. 180 F I, 180 (3) **/* 30,-

P 1717 1923, Flugpostmarke, 50 000 M. ohne Aufdruck ”5 Millionen”, dazu noch UNGEZÄHNT. 
Breitrandiges Exemplar mit leichten Gummibügen, sonst tadellos postfrisch, geprüft Kniep 
BPP, Mi.-Wert 300 €. 180 F III U **   60,-

1718    1726    1727
P 1718 1935, 10 Pfennig Staatswappen im Oval grün auf mattchromgelb Rollenzähnung, 

Eckrandviererblock mit dem oberen Paar ungebraucht mit sauberem Erstfalzrest und dem 
unteren Paar tadellos postfrisch aus der linken oberen Bogenecke und auch im Rand 
postfrisch. Ungefaltet und unsigniert, tadellos. Mi. 350,- Euro +++

194 D y / 194 
D y (2) **/* 130,-

1719    ex 1732    ex 1733
P 1719 1924, Staatswappen im Oval, 20 Pfg. lilarot / zinnoberrot, tadellos postfrisches, gut 

gezähntes Prachtexemplar, entsprechend geprüft Soecknick BPP (über Prüfzeichen 
Richter). Mi.-Wert 250 €. 196 x ba **   50,-

1720 1924-1925, Ansichten 1, 3, 5 und 10 Gulden aus dem 1. Satz und 2 Gulden aus dem 2. 
Satz jeweils tadellos postfrisch. Michel 320,- Euro

207, 209/211, 
213 **   60,-

1721 1930, ”10 Jahre Freie Stadt Danzig” 11 Werte komplett bis auf 10 Pfennig (diese ist 
ungebraucht) alle Werte tadellos postfrisch. Bis auf 10 und 40 Pfennig sind alle Werte mit 
Altsignaturen. Die 40 Pfennig hat rechts oben einen kurzen Zahn und die 1 Gulden hat 
oben einen kurzen Zahn. Michel 836,- Euro 220/230 **/* 120,-
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1722 1930, ”10 Jahre Freie Stadt Danzig” 11 Werte komplett gestempelt. Die 25 Pfennig ist 

auf Briefstück. Die 30 Pfennig ist vom Unterrand und hat oben und rechts einige kürzere 
Zähne. Die 40 Pfennig ist geprüft Schüler BPP. Die 50 und 75 Pfennig sowie die 1 Gulden 
sind signiert Wartmann. Michel 500,- Euro 220/230 G 100,-

1723 1924, ”Luposta” 5 Werte komplett postfrisch jeweils vom Rand- bzw. Eckrand mit 
Altsignatur. Auf den Randstücken kleben teils noch Falzreste. Michel 220,- Euro 231/235 **   40,-

1724 1934, Winterhilfswerk 3 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 270,- Euro 237/239 **   50,-
1725 1934, Winterhilfswerk, kompletter Satz tadellos postfrisch, rückseitig kleine 

Eigentümersignaturen der Vorkriegszeit, gut gezähnt, die 5 + 5 Pf. mit linkem Rand. Pracht, 
Mi.-Wert 270 €. 237-239 **   40,-

P 1726 1936, Winterhilfswerk, Milchkannenturm, 10 + 5 Pfg. blau ungezähnt in tadellos 
postfrischer Erhaltung, Mi.-Wert 230 €. 262 U **   50,-

P 1727 1937, 25 Pfennig Danziger Dorf lilarot aus der Blockausgabe: ”Danziger Leistungsschau” 
mit kleinem Blockrand und dem Plattenfehler: ”Rechter Bildrand eingekerbt”, postfrisch, 
unsigniert, tadellos, Mi. 200,- Euro + 274 I **   50,-

1728 1937, Blockausgabe: Danziger Leistungsschau, sauber entwertet mit dem entsprechenden 
Sonderstempel DANZIG 5.12.37, tadellos. Mi. 110,- Euro Block 3 G 30,-

1729 1937, Blockausgabe: Danziger Leistungsschau, sauber entwertet mit zwei entsprechenden 
Sonderstempeln DANZIG 30.11.37 und Originalgummierung, tadellos. Mi. 110,- Euro Block 3 G 30,-

1730 1937, Blockausgabe: Danziger Leistungsschau mit Plattenfehler: ”Rechter Bildrand bei der 
Mi.Nr. 274 eingekerbt.”, postfrisch, unsigniert, tadellos. Mi. 250,- Euro Block 3 I **   60,-

1731    1742
P 1731 1937, Danziger Leistungsschau, Blockausgabe mit Sonderstempel vom 5.12.1937 und 

Plattenfehler ”rechter Bildrand eingekerbt”. Prachtstück im Originalformat, Mi.-Wert 240 €. Block 3 PF I G 50,-
P 1732 1938-39, 3 Pfennig bis 1 Mark Staatswappen und Schloss Oliva mit Wasserzeichen 

”Hakenkreuze”, neun Werte komplett und einheitlich mit violettem Sonderstempel 
entwertet, tadellos. Mi. 400,- Euro 289-97 G 120,-

P 1733 1938-39, Staatswappen, Schloss Oliva und Flugpostmarken: Flugzeug, die beiden Sätze 
mit Wasserzeichen Hakenkreuz jeweils komplett, tadellos. Mi. 500,- Euro

289-97, 298-
301 G 140,-

1734    1736    1737    1738    ex 1739    1740
P 1734 1939, Kleines Staatswappen mit Wz. Hakenkreuze, 10 Pfg. dunkelbläulichgrün in 

Rollenzähnung mit der guten Variante ”waagerecht geriffelte Gummierung”, tadellos 
postfrisch, entsprechend geprüft Soecknick BPP (über Prüfzeichen Richter). Mi.-Wert 350 €. 292 D y **   70,-

1735 1938-39, 10 Pfennig bis 50 Pfennig Flugpost: Flugzeug mit Wasserzeichen Hakenkreuze, 
vier Werte komplett auf vier Luxusbriefstücken und einheitlich entwertet mit violettem 
Sonderstempel ”DANZIG 19.Sept. 39”, Mi. 100,- Euro ++ 298-301 D 30,-

DANZIG - DIENSTMARKEN

P 1736 1922, ”6 auf 3 Mark karminrot”, die gute Farbe in einwandfreier Erhaltung, geprüft Infla 
Berlin/Dr. Oechsner BPP mit Tiefstsignatur, Mi. 350,- Euro 25 b G 90,-

P 1737 1922, Kleines Staatswappen, 6 Mark in der guten Farbe ”rotkarmin”, sauber entwertet 
”[Danzig] 5 b / 2. 12.22”, normal gezähnt, tiefstgeprüft Oechsner BPP / Infla. Mi.-Wert 450 €. 26 b G 80,-

Danzig
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P 1738 1923, Staatswappen 100 Mark olivgrün mit Aufdruck ”D M”, tadelloses, bis auf zwei 

kürzere Zähne oben links gut gezähntes Exemplar mit klarem Stempel ”Danzig / 12.9.23”, 
tiefstgeprüft Dr. Oechsner. Mi.-Wert 550 €. 37 G 80,-

P 1739 1923, Staatswappen 500 M. rot / graugrün mit Aufdruck ”D M”, sehr gut gezähntes 
Exemplar mit ideal aufsitzendem Stempel ”Danzig / 1.8.23”, geprüft Dr. Oechsner / Infla 
Berlin und Richter, Mi.-Wert 600 €. 39 G 120,-

P 1740 DANZIG - PORTOMARKEN, 1923, Kleines Wappen, 500 Pfg. mit Wz. 3 Y, entwertet mit 
sauberem Teilstempel, bis auf einen gespaltenen Eckzahn ideal gezähnt, tiefstgeprüft Dr. 
Oechsner BPP / Infla ”im Block geprüft”, Mi.-Wert 400 €. 19 Y G 80,-

DANZIG - GANZSACHEN

ex 1741
P 1741 1920/1921, Partie mit 5 verschiedenen Ganzsachen, alle portogerecht mit Zusatzfrankatur 

in die Schweiz gelaufen, dabei 20 Pf blau Germania Kartenbrief von OHRA, 15.10.21, 
nach Zürich, dann 10 Pf karmin Germania Postkarte u. 10 Pf /10 Pf karmin Germania 
Antwortpostkarte jeweils von Danzig 5, 6.8.20 bzw. 16.11.20, nach Zürich, 15 Pf braunlila 
Germania Postkarte von DANZIG-HEUBUDE, 24.1.21, nach Basel sowie 40 Pf karmin 
Wappen Postkarte von Danzig 5, 13.6.21, nach Zürich. Gute Erhaltung.

K 1, P 1, P 3,  
P 5, P 12 u.a. GA 70,-

P 1742 1932, Privatganzsache zur LUPOSTA Danzig, Wertstempel 10 Pfg. der Luftpostausgabe 
1924 mit motivgleicher Mi.-Nr. 202 als Luftpostkarte nach Berlin mit Ankunftstempel des 
dortigen Luftpostamts, Prachterhaltung.

PP 1 C 1/01 
(Frech etc.) G 40,-

DANZIG - BESONDERHEITEN

1743
P 1743 1931, Staatswappen 10 Pfg., Einzelfrankatur auf Bedarfs-Weihnachtskarte mit 

Sonderstempel ”Marienburg / Kraftpost nach Danzig / 24.12.31” und violettem Einzeiler in 
Fraktur ”Kraftpost Danzig-Marienburg Westpr.” (Wolff 263). KRAFTPOSTBELEG in guter 
Bedarfserhaltung. 194 B 50,-

P 1744 1934, Staatswappen 20 Pfg. als Einzelfrankatur auf einem Beschluß des Amtsgerichts 
Danzig, der als Einschreiben gegen Rückschein versendet wurde. Die Frankatur hatte 
lediglich die Rückscheingebühr abzudecken, die übrige Frankatur war ”Frei d. Ablösg. Freie 
Stadt Danzig”. Die Adressatin war in Berlin nicht angetroffen worden, und der Beschluß 
wurde nach Oliva mit neuer Adresse weitergeleitet. Rückseitig AK Berlin, Danzig und Oliva. 
Sehr seltene Verwendungsform, geprüft ”Einwandfrei / Infla Berlin”. 196 x B 60,-

Danzig
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1744    1745

MEMEL

P 1745 1920, Eilboten-Einschreibbrief aus Bismarck (Memelgebiet), gering überfrankiert nach 
Heydekrug mit seltener Mischfrankatur von Germania mit Überdruck und französischen 
Mandatsausgaben, dabei die 5 Pfg. Germania mit Walzenoberrand (diese allein gestempelt 
100 € im Michel), außerdem Mi.-Nr. 6 und 7 x sowie 18 b, 19 y und 22b, alle entwertet 
”Bismarck (Memelgebiet) / 31.10.20” (letzter Gültigkeitstag Germania-Überdruck). Pracht. 1 b W OR etc. B 50,-

1746       ex 1748
P 1746 1920, Germania mit Aufdruck ”Memel”, 50 Pfg. in der seltenen Farbe lila / schwarz auf 

orangeweiß, tadellos postfrisches und sauber gezähntes Stück vom linken Bogenrand. 
Doppelt tiefgeprüft Dr. Petersen BPP, Mi.-Wert 500 €. 7 y **   100,-

ex 1747    1749
P 1747 1920, 40 pf. auf 20 C. Semeuse, kleines Spezialistenlot, u.a. mit Zwischenstegen und 

Millesieme 9 sowie Plattenfehler ”gebrochener Balken” (Mi.-Nr. 22 b IV) sowie ähnliches 
Zwischenstegpaar mit zweimal gebrochenem Balken (Mi.-Nr. 22 b III). Eine Einheit mit Bug 
durch ein ZW-Paar, einige Anhaftungen, einiges tadellos postfrisch.

22 b III, 22 b 
IV, 22 ZS **/* 40,-

P 1748 1921, Aushilfsausgabe, zwei Werte mit zusätzlichem Wertaufdruck ”15” auf 10 Pfg. auf 
10 Cent sowie ”60” auf 40 Pfg. auf 20 Cent. Semeuse, beide Marken KOPFSTEHENDER 
Aufdruck, ersterer mit sauberem Erstfalz, letzterer postfrisch. Beide Werte normal zentriert, 
gut gezähnt, Pracht. Mi.-Wert zusammen 275 €. 34 K, 35 K **/* 70,-

P 1749 1922, Allegorie, 10 Mark auf 5 Fr. mit 1,45 mm Abstand zwischen Mark und Balken, 
Einzelfrankatur auf Wertbrief aus Memel nach Breslau. Vorderseitiger Zensur-
Kastenstempel ”M.P.K.D.”, rs. Stempel der ”Postüberwachungsstelle Königsberg” und 
Zettel des Kaiserl. Postamts 1 in Breslau ”Beschädigt eingegangen, daher amtlich 
verschlossen”. Ungewöhnliches Stück in guter Erhaltung. 38 a II B 40,-

Memel
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1750 1921, Flugpost I, sieben Werte aus dem Satz, sauber gestempelt ”Memel” bzw. 

”Heydekrug”, tadellos erhalten, im Einzelnen: Mi.-Nr. 41 y, 42b, 43 Iy, 43 II, 45 b, 46 y 
(zweimal, davon eine geprüft Huylmans BPP). Mi.-Wert zusammen 188 €. ex 41-46 G 30,-

P 1751 1922, Eilboten-R-Brief mit Flugpost und Rückschein (der dem Brief beiliegt!), aus 
Heydekrug nach Zoppot, frankiert mit verschiedenen Freimarkenausgaben und 
der Flugpost I, 1 Mark, Type II mit Punkt im ”T”. Einige Marken kleine Stock- bzw. 
Gummipunkte in der Zähnung, sonst einwandfrei. Roter Zweizeiler in Fraktur ”Mit Luftpost 
befördert / Flugpostamt Danzig 5”, außerdem AK ”Zoppot / (Freie Stadt Danzig) / 21.7.22”. 
Attraktiver Beleg. 43 II etc. B/E 40,-

1752 1923, Allegorie Type Merson, 40 Mark auf 1 Franc und 80 Mark auf 2 Franc, zusammen 
auf Einschreibe-Nachnahmebrief über Mk. 15.200 aus Memel nach Mainz, beide Werte 
gestempelt ”Memel / 23.1.23”, vorderseitig roter Zweizeiler ”P. Ü. Stelle Königsberg / 24. 
I. 23 Vm. 8”, von Postüberwachung allerdings nicht geöffnet. Rückseitig AK Mainz. Links 
senkrechte Falte, einige Beförderungsknitter, sonst sehr feines Stück. 116, 117 B 30,-

ex 1751    1753    
P 1753 1923, Einschreiben-Eilbotenbrief mit einer sehr bunten Mischfrankatur aus 

Mandatsausgaben und Ausgaben der Litauischen Besetzung sowie zwei - als ungültig 
markierten - Germaniamarken, aus Ruß (Memelgebiet) nach Heydekrug, mit sehr seltenem 
Kastenstempel ”...M Freigebühr für Einn. Nachw.” und zwei Unterschriften. Marken 
entwertet ”Russ / 19.3.23”, rs. AK Heydekrug. B 50,-

1754    1757
P 1754 1923, Litauische Dienstmarken mit Aufdruck, 10 Markiu auf 5 C. mit dem unzulässigen 

Aufdruck nur der Landesbezeichnung ”Klaipeda” ohne ”Memel”, als Einzelfrankatur auf 
Brief nach Heydekrug mit zartem Stempel ”Kolletzischken”, Mi.-Wert 200 €. 129 I B 40,-

P 1755 1923, Memelfreimarken mit Aufdruck größerer Wertziffern, kompletter Satz postfrisch mit 
einwandfreier bis sehr guter Zähnung, einige Werte kleine Stockpünktchen im Gummi, 
Mi.-Wert 500 €. 176-182 **   70,-

P 1756 1923, Memelfreimarken mit Aufdruck und größerer Wertziffer, 5 Cent auf 100 Mark, alle 
vier verschiedenen Typen, davon 180 I - III postfrisch und die 180 IV mit Falzrest. Mi.-Wert 
zusammen rund 260 €. 180 I - IV **/* 50,-

P 1757 1923, Memelfreimarken, Aufdruck mit einheitlichen Wertziffern, 5 Cent auf 100 M. 
dunkelrosa, oberer linker Eckrand-Zehnerblock postfrisch, Gummi einige Stockflecken, 
Mi.-Wert 600 €. 188 (10) **   70,-

Memel
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ex 1755    ex 1756    1758
P 1758 1923, Litauische Verwaltung, Memelfreimarken mit Aufdruck, 25 Centai auf 1000 Mk. 

KOPFSTEHENDER AUFDRUCK. Marke gut gezähnt und postfrisch, rückseitig wie üblich 
kleiner Stockpunkt im Gummi. Entsprechender Fotobefund Klein BPP (2007), Mi.-Wert 800 €. 221 I K **   80,-

1759 1923, Memelfreimarken Ausgabe Februar 1923 mit weiterem liegenden Aufdruck, zwei 
Werte in Einheiten, jeweils mit leichten Stockflecken - die Mi.-Nr. 230 im Viererblock, die 
232 im Sechserblock. 230 (4), 232 (6) **/* 40,-

1760    1761    1762
P 1760 1923, 30 Centu auf 400 Mark auf 1 Litas braun im waagerechten Typenpaar der Type I und 

Type III, ostfrisch, tadellos, geprüft Dr. Petersen mit Tiefstsignatur. Mi. 330,- Euro ++ 232 I/III **   100,-
P 1761 1939, Deutsche Verwaltung Memelland, Sondermarken 20 Jahre Litauen mit Aufdruck 

”Memelland ist frei”, 15 Cent mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck in Type II, tadellos auf 
kleinem Briefstück mit Stempel ”Memel / 23.3.39”, entsprechend geprüft zusätzlich mit 
Fotoattest Dr. Petersen (1979). Mi.-Wert 450 €. I K D 90,-

P 1762 1939, Deutsche Verwaltung Memelland, Sondermarken 20 Jahre Litauen mit Aufdruck 
”Memelland ist frei”, 30 Cent mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck in Type I, tadellos auf 
kleinem Briefstück mit Stempel ”Memel / 23.3.39”, entsprechend geprüft zusätzlich mit 
Fotoattest Dr. Petersen (1979). Auflage nur 40 Stück, Mi.-Wert mit Aufschlag für Type I - 
495 €. II K Type I D 100,-

1763    1764
P 1763 1939, Deutsche Verwaltung Memelland, Sondermarken 20 Jahre Litauen mit Aufdruck 

”Memelland ist frei”, 35 Cent. mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck in Type II, auf kleinem 
Briefstück mit Stempel ”Memel / 23.3.39”, entsprechend geprüft zusätzlich mit Fotoattest 
Dr. Petersen (1979). Briefstück leicht bügig, sonst tadellos, Mi.-Wert 340 €. III K D 70,-

P 1764 1939, Deutsche Verwaltung Memelland, Sondermarken 20 Jahre Litauen mit Aufdruck 
”Memelland ist frei”, 35 Cent. mit Aufdruck in Type II, 60 Cent mit KOPFSTEHENDEM 
Aufdruck in Type I, beide tadellos auf kleinem Briefstück mit Stempel ”Memel / 22.3.39”, 
entsprechend geprüft zusätzlich mit Fotoattest Dr. Petersen (1979). Auflage bei IV K in 
Type I nur 40 Stück, Mi.-Wert zusammen mit Aufschlag für Type I - 446 €.

III Type II, IV K 
Type I D 90,-

P 1765 MEMEL - LOKALAUSGABE MEMELLAND, 1939, 35 C rosakarmin u. 60 C 
schwarzgraublau, jeweils Aufdruck-Type 1 vom Oberrand, zusammen mit Dt.Reich 4 Pf 
Hindenburg, MiF auf Einschreibebrief mit litauischem Stempel PANEMUNE a, 31.III.39, 
sowie provisorischer Einschreibe-Kennzeichnung ‚R / ÜBERMEMEL‘, nach Tilsit, rückseitig 
Ank.-Stpl. Tilsit 1, 31.3.39. Gute Erhaltung.

III/I, IV/I; 
Dt.Reich 514 B 80,-

Memel
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SUDETENLAND - REICHENBERG

1766       1768       1774
P 1766 Freimarke ”Taube mit Band”, 10 H. ockerbraun, mit Handstempelaufdruck ”Wir sind 

frei!” auf Briefstück, übergehend entwertet mit dem Sonderstempel ”Reichenberg 1 | 
Deutsche Reichspost | 8.OKT. 1938”. Die Marke weist geringe Zähnungsunebenheiten und 
Altersspuren auf, ist im übrigen einwandfrei und auch nach Fotoattest Brunel VPP (2018) 
äußerst selten. Weiteres Prüfzeichen Mahr BPP. 
”Pigeon with ribbon”, 10 H ochre brown, with hand-stamped imprint ”Wir sind frei!” (We 
are free!) on piece with special cancellation «Reichenberg 1 | Deutsche Reichspost | 
8.OKT. 1938 | ...». The adhesive shows minor perforation faults and signs of aging, but is 
extremely rare and according to photo certificate Brunel (2018) otherwise fine. Also signed 
”Mahr BPP”. A1 D 1.500,-

P 1767 Zeitungsmarke 50 H schwärzlichultramarin, Mischzähnung 13¾:13¼:13¾, mit 
KOPFSTEHENDEM Handstempelaufdruck ”Wir sind frei!”, ungebraucht mit voller 
Originalgummierung und Falzspur. Die Marke ist mit kopfstehendem Aufdruck äußerst 
selten! Signiert ”H.E.Sieger” und ”MahrBPP”, aktuelles Fotoattest Robert Brunel. 
Newspaper stamp 50 H blackish-ultramarine, mixed perforation 13¾:13¼:13¾, with 
INVERTED hand stamp imprint ”Wir sind frei!”, unused with full original gum and hinge 
remnant. The stamp with upside down imprint is extremely rare! Signed ”H.E.Sieger” and 
”MahrBPP”, up-to-date photo certificate Robert Brunel. 44 A K * 600,-

P 1768 DT. BESETZUNG II WK - ELSASS, 1941, Hindenburg, 6 Pfg. schwarzgrün mit 
KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Elsaß” auf kleinem Briefstück mit vollständigem 
Sonderstempel ”Strassburg / Ein Jahr frei / 19.6.1941”. Tadellose Erhaltung, nach 
Fotoattest Krischke (2009) betrug die Auflage nur 100 Stück, von denen nur wenige 
gestempelt erhalten geblieben sind. Mi.-Wert 4.000 €+. 4 K D 1.500,-

1769 DT. BESETZUNG II WK - ESTLAND, 1941, Wiederaufbau 50 + 50 Kopeken 
schwärzlichgelbsmaragdgrün im postfrischen Viererblock mit in der Mitte fehlender 
waagerechter Zähnung. Laut neuestem Kurzbefund Löbbering BPP sind die Prüfstücke 
echt, postfrisch und einwandfrei. Michel 200,- Euro ++ 7 UMw (2) **   40,-

1767    1770    1771    1772    1773   

DT. BESETZUNG II WK - ESTLAND - ELWA

P 1770 1941, 3 Kop. blau in senkrechtem Paar, untere Marke mit seltenem senkrechten statt 
waagerechten Aufdruck, entwertet ”Elwa / 14.(VIII) 41”, signiert Nemvalz sowie Fotoattest 
Krischke BPP (2005); ”Es sind bisher nur 2 derartige Paare bekannt”. Einwandfreie 
Erhaltung. 3/3S G 1.000,-

P 1771 1941, 3 K. blau im waagerechten Paar, dabei rechte Marke ”ohne Aufdruck”, entwertet 
”Elva /14.VIII.41”, einwandfrei auch nach Fotoattest Krischke BPP (2005), seinerzeit waren 
lediglich fünf Paare dieser Art bekannt. Außerdem geprüft Nemvalz bzw. Klein BPP. 3I(2) G 1.000,-

Sudetenland - Reichenberg - Dt. Besetzung II. WK



Seite 250

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
P 1772 1941, 3 Kop. mit seltenem senkrechten statt waagerechtem Aufdruck, sauber gestempelt 

”Elva /14.VIII (41)” in einwandfreier Erhaltung, breitrandig mit komplettem Unterrand (dort 
Scherenschnitt). Doppelt geprüft sowie Fotoattest Krischke BPP (1983). 3 S G 500,-

P 1773 1941, Sowjetunion, Stachanow-Bewegung 1 Rubel Bohrturm (Mi.-Nr. 792 A) mit nicht 
katalogisiertem KOPFSTEHENDEN, zweizeiligem lokalem Aufdruck ”Eesti/Post”, ungebraucht 
ohne Gummi mit Bleistiftsignatur ”G.P.” (Gunnar Puloaas, früher Prüfer). Laut neuestem 
Fotoattest Löbbering BPP hat die Marke rückseitig eine kleine dünne Stelle, trägt den echten 
Handstempelaufdruck einer frühen Aufdruckphase und ist das erste Stück mit kopfstehendem 
Aufdruck, das ihm vorlag. 
1941, Soviet Union, Stakhanov movement 1 rouble derrick (Mi. No. 792 A) with uncatalogued 
INVERTED, two-line local overprint ”Eesti/Post”, unused without gum with pencil signature 
”G.P.” (Gunnar Puloaas, former expert). According to the latest photo certificate Löbbering 
BPP, the stamp has a small thin spot on the reverse, bears the genuine hand cancel overprint 
of an early overprint phase and is the first piece with inverted overprint that he had before him. 22 K (*)  1.000,-

P 1774 DT. BESETZUNG II WK - ESTLAND - PERNAU (PÄRNU), 1941, Freimarke 3 Kopeken 
dukelgrünlichblau gezähnt mit Aufdrucktype II im Sechserblock aus der rechten oberen 
Ecke in tadelloser postfrischer Erhaltung signiert Nemvalz. Die obere mittlere Marke hat 
den Plattenfehler ”Kopf der ersten 1 von 1941 abgebrochen” (Plattenfehler VI). Die untere 
mittlere und die untere rechte Marke weisen den Plattenfehler ”9 in 1941 größer und 41 
mager” (Plattenfehler III) auf. Michel 4.050,- Euro ++ 3 II A (6) **   400,-

DT. BESETZUNG II WK - GENERALGOUVERNEMENT

1775 1940, Hindenburg, 25 Pfg. drei Stück als Mehrfachfrankatur auf Paketkarte aus Nowy 
Dwór (Masowien) nach Christburg / Pommern, entwertet mit Notstempel ”Nowy Dwor” und 
versehen mit provisorischem Paketaufkleber. Marken und Oberrand der Karte kleinere 
Bedarfsspuren, sonst sehr gut erhaltener Beleg. DR 522 a (3) B 30,-

1765    1776
P 1776 1944, Kulturträger II, Elstner 50 Gr., senkrechtes, UNGEZÄHNTES Paar auf 

überfrankiertem R-Brief aus Skawina nach Pitten (Niederösterreich) mit Eingangsstempel. 
Eine sehr seltene Frankatur! Fotoattest Jungjohann bzw. Schweizer BPP (2013). 99U(2) B 1.500,-

1777 DT. BESETZUNG II WK - JERSEY, 1943, Freimarken 6 Werte komplett jeweils im tadellos 
postfrischem Zwischenstegpaar. Michel 230,- Euro 3/8 ZW **   50,-

 ex 1778 

P 1778 DT. BESETZUNG II WK - KOTOR, 1943-1944, fünf philatelistisch beeinflußte Briefe, davon 
zwei Belege aus dem Oktober 1943 mit unüberdruckten italienischen Markem, drei Belege 
aus dem September 1944, trotz entsprechendem Verbot der deutschen Postverwaltung 
frankiert mit italienischen Fiskalmarken (Wertstufen zwischen 5 Cmi. und 6 Lire), 
aufgegeben in Kotor, Josica und Tivat. Ungewöhnlicheres Los. (M) B 170,-
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Seite 251

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

1779    1782

P 1779 DT. BESETZUNG II WK - LAIBACH, 1945, Freimarke 50 Centesimi dunkelviolett 
mit Plattenfehler ”Schattenbild des Kirchturms rechts im Markenbild” postfrisch. Laut 
Fotoattest Kleymann BPP ist die Marke echt mit postfrischer Originalgummierung und ist in 
einwandfreier Erhaltung. Michel 800,- Euro 49 II **   160,-

1780    1787

P 1780 DT. BESETZUNG II WK - LAIBACH - GANZSACHEN, 1944, Ganzsachenkarte 0,50 
Lire auf 15 Centesimi mit Werbung (VINCEREMO) entwertet ”Laibach 6.V.45” (letzter 
Tag der Frankaturgültigkeit) mit Beifrankatur (Mi.Nr. 21, 48 und 54) als adressiertes aber 
nicht gelaufenes Einschreiben. Die Zähnung der Marken ist teils etwas fleckig und die 
sonstige Erhaltung ist einwandfrei. Laut neuestem Fotoattest Brunel VP sind Marken, 
Ganzsachenpostkarte, R-Zettel und Stempel echt. P 2 II GA 230,-

DT. BESETZUNG II WK - MONTENEGRO

1781 1943, Freimarken 25 und 50 Centesimi sowie 1,25 und 2 Lire geprüft Dr. Dub. Die Mi.Nr. 
10 und 12 weisen Falz- bzw. Haftspuren auf. Die Mi.Nr. 11 und 13 sind postfrisch. Laut 
Kurzbefund Brunel VP haben die Marken echten Aufdruck und volle Originalgummierung. 
Michel 210,- Euro 10/13 **/* 40,-

P 1782 1943, Freimarke 5 Lire postfrisch signiert ”V.E.0189” (Ercegovic). Laut Fotoattest Brunel 
VP hat die Marke echten Aufdruck, postfrische Originalgummierung und ist in einwandfreier 
Erhaltung. Michel 650,- Euro 14 **   130,-

1783 1943, Flugpostmarken 50 Centesimi sowie 1, 2 und 5 Lire postfrisch signiert Hoffmann-
Giesecke. Laut Kurzbefund Brunel VP haben die Marken echten Aufdruck, postfrische 
Originalgummierung und sind in einwandfreier Erhaltung. 15/18 **/F 60,-

1784 DT. BESETZUNG II WK - OSTLAND, 1941, Hitler 5 und 6 Pfennig entwertet ”..... Deutsche 
Dienstpost 26.3.43” zusammen als portorichtige Frankatur auf mit Luftpost gelaufener 
Ansichtskarte nach Enkheim b. Ffm. Die Karte weist den Zensurstempel ”Aa.” auf und ist 
durch die linke obere Ecke geknickt. Bei der 6 Pfennig war die rechte untere Ecke ab und 
wurde wieder angeklebt. 4/5 AK 80,-

DT. BESETZUNG II WK - RUSSLAND - PLESKAU (PSKOW)

P 1785 1941, Hilfe für die Stadtkindergärten, jeweils ein waagerechtes Paar der Blockmarken 
aus Block 1 bzw. die jeweils obere Hälfte des Blocks mit stehendem und liegendem 
Wasserzeichen. Paar der Mi.-Nr. 13 X mit Tagesstempel Pskow, einem starken 
waagerechten Bug durch die Marke und Prüfzeichen Krischke, Paar der Mi.-Nr. 13 Y wie 
verausgabt ungebraucht ohne Gummi, tadellos. Mi.-Wert für 13 Y als Paar 1.000 €. (*)  140,-

1786 1942, Ostland 6 Pfennig (Mi.Nr. 5) entwertet ”Pleskau 16.5.42” als Einzelfrankatur auf 
Kartenformular des Arbeitsamt Pleskau mit Klebespur auf der linken Seite. Das Postamt 
Pleskau wurde am 1.5.1942 vom Ostland übernommen. B 60,-

P 1787 DT. BESETZUNG II WK - SERBIEN - GANZSACHEN, 1941, 1 Dinar-Ganzsachenkarte 
mit rotem Aufdruck ”SERBIEN” entwertet ”NOVI KNEZEVAC 28.IV.42” mit Beifrankatur der 
Mi.Nr. 2 (0,50 Dinar) nach Petrovgrad gelaufen mit dem üblichen Kastenzensurstempel. P2 GA 20,-
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ex 1785    1788

P 1788 DT. BESETZUNG II WK - UKRAINE - SARNY, 1941, Kontrollzeichen, 1.50 Krb. 
schwarz auf mittelockerbraun mit Rotem Aufdruck ”KG.-Ssarny”, waagerecht gestreiftes, 
gewöhnliches Papier. Tadelloses, mit zwei Teilstempeln ”Sarny / 27 11 41” übergehend 
auf kleinem Briefstück entwertetes Stück mit FA BPS Basel (2001), außerdem geprüft 
Pickenpack. Mi.-Wert 200 €. 5 B D 50,-

DT. BESETZUNG II WK - UKRAINE - NORDUKRAINE

P 1789 1944, Luboml-Hilfspostmarke 6 + 9 Pfennig vom rechten Bogenrand ungebraucht ohne 
Gummi mit Plattenfehler ”Punkt im o von Gebietskommisar”. Laut Kurzbefund Brunel 
VP ist die Marke echt, einwandfrei und die teils etwas unregelmäßige Zähnung ist 
herstellungsbedingt. Michel 350,- Euro 8 I (*)  70,-

P 1790 1944, Luboml-Hilfspostmarke 12 + 18 Pfennig vom rechtem Bogenrand ungebraucht 
ohne Gummi mit Plattenfehler ”Punkt im o von Gebietskommisar”. Laut Kurzbefund 
Brunel VP ist die Marke echt, einwandfrei und die teils etwas unregelmäßige Zähnung ist 
herstellungsbedingt. Michel 350,- Euro 9 I (*)  70,-

1791
P 1791 WLADIMIR -WOLYNSK, 1944, 6 Pfg. blau statt dunkelviolett, ungezähnt, als 

Zusatzfrankatur auf GA-Karte. 6 Pfg mit Dienstsiegel und Poststempel entwertet. Leider 
ist eine tatsächliche postalische Beförderung nicht nachweisbar. Vermutlich handelt es 
sich hier bei dieser Marke um einen Probedruck mit einer vermutlichen Auflage von nur 15 
Exemplaren! Eine Rarität der Besetzungsausgaben! Geprüft Keiler sowie Zirath, letzterer 
mit Fotoattest 2019. 25yU, P2 GA 3.000,-

Dt. Besetzung II. WK
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1789    1790    1792    1796

DT. BESETZUNG II WK - ZARA

P 1792 1943, Augustus, 10 Cmi. mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ”Deutsche Besetzung Zara” 
in Type III, tadellos postfrisch und auch nach Fotoattest Krischke (2004) einwandfrei. 
Außerdem geprüft Ludin BPP. Die Auflage dieser Abart in Type III betrug nur 16 Stück. Mi.-
Wert mit Aufschlag 500 %: 1.500 €. 2 III K **   300,-

ex 1793    ex 1794
P 1793 1943, Victor Emanuel III., 50 Cmi. mit vier verschiedenen Propagandafeldern, dreizeiliger 

Aufdruck in Type IV, alle Marken einwandfrei postfrisch und gut gezähnt, jeder Wert geprüft 
und typenbestimmt Krischke. Mi.-Wert zusammen 2.800 €.

20 Nr. 1 bis 
Nr. 4 **   550,-

P 1794 1943, Victor Emanuel III., 50 Cmi. mit vier verschiedenen Propagandafeldern, dreizeiliger 
Aufdruck in Type III, bei Propagandafeld Flugzeug rückseitig kleine gummifreie Stelle, wohl 
herstellungstypisch, sonst alle Marken einwandfrei postfrisch und gut gezähnt, jeder Wert 
geprüft und typenbestimmt Ludin BPP. Mi.-Wert zusammen 1.600 €. 20 III Nr. 1 - 4 **   250,-

1795    1797    1798
P 1795 1943, Flugpostmarke 50 Cmi. mit Aufdruck ”Deutsche Besetzung Zara” in Type IV , sauber 

entwertet auf kleinem Briefstück aus einer Ansichtskarte, doppelt geprüft Ludin, signiert 
Emilio Diena, rückseitig noch doppeltes Prüfzeichen ”Krischke BPP” mit Typenbestimmung. 
Mi.-Wert mit 900 % Aufschlag: 250 €. 24 V D 70,-

P 1796 1943, Viktor Emanuel III., 1,25 Lire ultramarin mit Überdruck ”Zara” in Type V (zweites 
A in ZARA kleiner), entwertet am Ersttag ”ZARA SUCC 1. (BARCAGNO) / 6.11.43”, mit 
Fotoattest Krischke (2009) ”echt und einwandfrei”. Dort auch der Hinweis, dass nur 62 
Stück Auflage, von denen zum Zeitpunkt der Prüfung nur drei gestempelt bekannt waren. 
Mi.-Wert mit 500% Zuschlag: 960 €. Hinweis: im Attest steht ”nicht signiert”. Marke hat 
allerdings rückseitig Prüfzeichen von Emil Ludin. 34 V G 200,-

P 1797 1943, Viktor Emanuel III., Eilmarke 2.50 Lire rotorange mit Aufdruck ”Zara” in der Type III 
(beide A-Typen in ZARA enthalten), sauber entwertet ”Zara Raccom. Assicurate / 6.11.43” 
vom Ersttag. Erhaltung tadellos, sauber gestempelt, laut FA Krischke (2005) betrug die 
Auflage 200 Stück, davon aber nur wenige gestempelt. Außerdem geprüft Ludin BPP. Mi.-
Wert mit Aufschlag 300% für Type III: 1.400 €. 38 III G 300,-

FELDPOSTMARKEN

P 1798 1943, Tunis-Päckchenmarke postfrisch vom rechten Seitenrand auf dickem Papier. Laut Begut-
achtungsschreiben mit Foto des ”Verein für Briefmarkenkunde von 1885 Mainz” wurde die Marke 
Herrn Wilhelm Sellschopp in Hamburg vorgelegt und für echt befunden. Michel 700,- Euro 5 a **   140,-

1799 1944, Kreta-Inselpostmarke gezähnt in postfrischer Erhaltung mit einem senkrechtem Bug 
oben. Michel 400,- Euro 7 A **   80,-

1800 1944, Kreta-Inselpstmarke gezähnt entwertet ”Borna (Bz Leipzig) 23.3.45” auf Briefstück 
geprüft Rungas BPP. Bei der Marke ist in der linken unteren Ecke ein stärkerer Bug und 
oben links ein kleiner senkrechter Bug. Mi. 350,- Euro 7 A D 60,-

Dt. Besetzung II. WK
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1801    ex 1810
P 1801 1944, Kreta-Inselpostmarke gezähnt entwertet mit Feldpoststempel vom ”13.11.44” auf 

Brief nach Neuerkerode mit Altsignatur. Im privatem Text ist von der Ausgabe der Marke 
geschrieben worden. Der Absender hat die Feldpostnummer ”68059 F” (Heeres-Küsten-
Artillerie auf Kreta). Michel 700,- Euro 7 A B 140,-

1802
P 1802 INSEL KRETA, 1944, Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe, gezähnt mit rotem Aufdruck 

”Inselpost” KOPFSTEHEND. Die tadellos erhaltene Marke befindet sich auf einem 
Briefstück mit Stempel ”Feldpost a / 26.11.44”, der vom Feldpostamt Chania nur für 
nachzuweisende Sendungen - und Raritäten - verwendet wurde. Vgl. hierzu das Fotoattest 
Petry BPP (2012). Auf dem Briefstück Prüfsignatur (Ferdinand) Wallner. Exemplare des 
kopfstehenden Aufdrucks sind gestempelt sehr selten! Mi.-Wert 6.000 €. 7 A K D 2.500,-

1803 1944, ”Agramer-Aufdruck”-Inselpost Partie mit 2 durchstochenen postfrischen Werten vom 
linken Seitenrand mit dunkelblauem Aufdruck in Type I jeweils in tadelloser Erhaltung je 
tiefstgeprüft Petry BPP. Des Weiteren ist eine durchstochene Marke mit dunkelblauem 
Aufdruck in Type II entwertet mit Feldpoststempel mit einigen etwas kürzeren Zähnen oben 
1 mm hoch geprüft Petry BPP enthalten. Michel 170,- Euro

10 BbI(2),10 
BbII **/G 50,-

P 1804 1945, Leros-Inselpostmarke vom Unterrand mit schwarzblauem Aufdruck in Type III in 
postfrischer Erhaltung geprüft Pickenpack. Laut Fotoattest Petry BPP ist die Marke echt, 
hat eine vollständige glatte Originalgummierung ohne Falz und ist bis auf 2 verkürzte 
Zähne an der linken Reihe in einwandfreier Erhaltung. Michel 1.800,- Euro 11 Aa III **   360,-

1805 1944, Rhodos-Zulassungsmarke mit Aufdruck in Type I in postfrischer Erhaltung geprüft Georg 
Bühler. Die Marke hat in der rechten unteren Ecke einen leichten Bug. Michel 280,- Euro 12 I **   60,-

Feldpostmarken
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1804    1806    1807    1808
P 1806 1944, Rhodos-Zulassungsmarke vom linken Bogenrand mit Aufdruck in Type IV 

gefälligkeitsentwertet mit Feldpoststempel in tadelloser Erhaltung tiefstgeprüft Rungas 
BPP. Michel 1.000,- Euro 12 IV X 200,-

P 1807 1945, Hela-Feldpostmarke ultramarin ungebraucht ohne Gummi 3 mm hoch geprüft 
Pickenpack BPP. Die Marke hat in der linken unteren Ecke einen Bug. Michel 450,- Euro 13 a (*)  80,-

P 1808 1943, Krim-Feldpostpäckchenmarke in Type I entwertet mit Päckchenstempel ”Bei der 
Feldpost eingeliefert” auf Verpackungsausschnitt. Laut Fotoattest Zirath BPP ist die Marke 
echt, echtgestempelt und weist starke Mängel auf (Zahnfehler, Einriß bis zur 1 und links 
einen schräg nach oben verlaufenden Bug). Michel 1.600,- Euro 15 I D 160,-

1809 KRIEGS- UND PROPAGANDAFÄLSCHUNGEN, 1944, Propagandafälschung der Mi.Nr. 
221 bis 226 von Großbritannien in ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi wie verausgabt. 
Mi.Nr. 3 weist eine rückseitige Papieraufrauhung auf. Mi.Nr. 4 weist eine verlaufene 
Signatur auf. Mi.Nr. 5 weist unten einen kurzen Zahn auf. Die anderen 3 Werte sind 
tadellos. Laut Fotoattest Pieles BPP sind die Prüfstücke Originale. Michel 500,- Euro 3/8 (*)  60,-

FELDPOST 2. WELTKRIEG

P 1810 1942-1945, vier Belege von und nach Ungarn, drei davon befördert über die deutsche 
Feldpost, davon einmal FP 45083 (Organisation Todt), meist mit ungarischem 
Zensurvermerk ”Ellenörizve” als Stempel oder handschriftlich mit Unterschrift des Zensors. B 60,-

1811    1818
P 1811 1943, oben etwas unruhig geöffneter Feldpostbrief mit einer defekten Luftfeldpostmarke 

mit Nr. 1 A entwertet ”Danzig 12.5.43” und dreizeiligem Rahmenstempel ”Einheit des 
Empfängers nimmt z.Zt./nicht amLuftfeldpostdienst teil./Marinepostbüro Berlin” an 
Feldpostnummer ”46784” (B.d.U., dann 29.U-Flott.Kdo.) welche handschriftlich in ”M19988” 
(U-Boot 97) geändert worden ist. B 30,-

1812 1943/1944, grüner Durchlaufstempel ”AS” (zwei versch. Typen) der SS-Feldpostprüfstelle 
Esseg (Kroatien) auf sechs FP-Belegen (mit Inhalt) aus der Korrespondenz eines 
Oberwachtmeisters bei den Einheiten 56160 (=Stab und Einheit Pol. Ausb. Btl. I (ESSEG) 
bzw. 58639 A (Pol. Gebietsführer Agram) B 50,-

1813 1944, Insel Rhodos, Zulassungsmarke für Luftfeldpostbriefe durchstochen mit fettem 
Aufdruck INSELPOST, tadellos, geprüft Petry BPP mit Teifstsignatur. Mi. 100,- Euro 8 B II G 40,-

ZENSURPOST

1814 1919, RHEINLAND-BESETZUNG: Bayern, 2 x 7 ½ Pf Ludwig, MeF auf Brief von LANDAU 
Pfalz, 27.MAI.19, nach Heidelberg, vorderseitig französischer Zensurstempel Ra5 ”VIII 
Armée / Contrôle des Administrations allemandes / cercle de Landau / Correspondances 
à acheminer / sans nouvel examen”. Umschlag mit kl. Gebrauchsspuren, insgesamt gute 
Bedarfserhaltung. Seltene Zensur! Bayern 113 (2) B 60,-

1815 1919, 10 Pfennig-Germania-Ganzsachenfragekarte (P 99 F) mit leichten Bedarfsspuren, 
entwertet ”Cöln-Ehrenfeld 3.2.19”, mit rotem zweikreisigem Zensurstempel ”Der 
Oberbürgermeister der Stadt Cöln/Geprüft”und nach Emden gelaufen. Vom 18.9.1917 bis 
1933 war Konrad Adenauer Oberbürgermeister der Stadt Köln. P99 F GA 20,-

Feldpostmarken - Zensurpost
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1816 1921, unten stark unruhig geöffneter Einschreibbrief nach Bakkestrade/Dänemark links mit 

Zensur ”Auf Grund der Verordnung vom 15. November 1918 (Reichsgesetzblatt S. 1324) 
geöffnet.”, welcher mit diversen Infla-Freimarken entwertet ”Hamburg 30 12.8.21” frankiert 
ist. Der Brief zeigt einige Bedarfsspuren wie z.B. defekte Marken auf. B 20,-

KRIEGSGEFANGENEN-LAGERPOST

1817 FRANKREICH; 1915 bzw. 1916-CAMP CARPIAGNE (Bouches du Rhone), eine 
schwarzweiße Ansichtskarte des Lagers als Kriegsgefangenenpost vom 27.6.15 sowie eine 
Vordruckkarte vom 15.10.16, beide nach Deutschland, je französische Zensur und gute 
Bedarfserhaltung. AK/B 20,-

P 1818 FRANKREICH; 1916-CHIVARI (Korsika), Vordruckkarte des Lagers vom 1.1.16 mit 
französischem Zensurstempel und der Bitte um ”Rauchmaterial” an das Rote Kreuz in 
Aachen in sehr guter Erhaltung. B 20,-

1819 1916, Australien/N.S.W., Briefumschlag aus dem KGF-Lager Liverpool N.S.W. nach 
Genf in die Schweiz, vs. violetter R3 ‚Sands LIEUT.COL./GERMAN CONCENTRATION 
CAMPS/LIVERPOOL N.S.W.‘, roter Zensurstempel R2 ‚PASSED BY CENSOR S.D.‘, K2 
‚PRISONER OF WAR LETTER/FREE‘ und ovaler ‚PRISONER OF WAR/INFORMATION 
BUREAU‘, rs. handschriftlicher Absender ‚Trial Bay Detention Barracks‘ und Ank.-Stpl. 
‚GENEVE, 22.IX.1916‘. Gute Erhaltung. B 60,-

1820    1821
P 1820 1940, portofreie Interniertensendung aus Fellbach in Thüringen an eine in Sarona 

/ Jaffa internierte Palästinadeutsche. Diese gehörten zur seit 1869 dort ansässigen 
Templergemeinde, welche direkt nach Kriegsausbruch von der britischen und jüdischen 
Polizei in Lager verbracht wurde. Der Beleg trägt palästinensische Zensurstempel- und 
Verschlußstreifen sowie rückseitig eine deutsche Zensurbanderole. Seltener Beleg für eine 
1948 aufgelöste Religionsgemeinschaft. B 100,-

P 1821 1942, ITALIENISCHE KRIEGSGEFANGENE AUF JAMAICA, Brief eines italienischen 
Soldaten aus Jamaica (dem Lager Gibraltar Camp) an das Internationale Rote Kreuz in 
Genf, vorderseitig mit britischem Zensurstempel, rückseitig mit OKW-Zensurbanderole 
der Auslandsprüfstelle Paris und Lagerstempel Jamaica. Da es bis September 1943 nur 
31 (!) italienische Gefangene auf Jamaica gab, ein sehr seltener Beleg! Vgl. http://eprints.
whiterose.ac.uk/90913/2/Enforced%20disapora.pdf B 60,-

1822    ex 1824
P 1822 1942, britischer Feldpost-Luftpostfaltbrief, aus London gesendet an das Front-Stalag 

220 in St. Denis an einen britischen Zivil-Internierten, mit britischem Kontrollstempel und 
Transit-Luftpoststempel ”Correo Aereo / Madrid / 16. JULI. 42” in Prachterhaltung. Post an 
Front-Stalags ist selten, nebenbei auch eine bessere Ganzsache.

Großbritanni-
en FLF 2 I GA 50,-
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1823
P 1823 1943-1944, zwei Belege aus dem Internierungslager auf Jamaica für feindliche Ausländer 

und Kriegsgefangene, hier von einem zu Kriegsbeginn internierten deutschen Matrosen 
nach Borna bei Leipzig. Die Karte mit vorderseitigem Zensurstempeln, der Kartenbrief mit 
rückseitiger britischer Zensurbanderole und Etikett der OKW-Zensur. Sehr gute Erhaltung. B 120,-

KZ-POST

P 1824 1938-1939, Gefangenenlager Rodgau / Dieburg. Lot mit drei verschiedenen 
Transportbelegen aus Leipzig bzw. aus Berlin nach DIEBURG. B 90,-

ex 1825    1826
P 1825 1939/1943. Lot von 3 verschiedenen Beförderungskarten (Ablagespuren) mit drei- bzw. 

fünfzeilig gedruckten Anschriften, jeweils für Gefängnis, KZ und Straflager Emsland. B 70,-
P 1826 1941, GHETTO SOSNOWIEC, Luftpostbrief aus Sosnowitz ”via Lissabon” nach New York, 

frankiert mit Hindenburg, 5 Pfg. und 60 Pfg. (Mängel), rückseitig Stempel ”Einlieferer: 
Komitee der jüd. Kultusgemeinde in Sosnowitz (etc.)” und deutsche Zensurbanderole bzw- 
stempel. Marken entwertet ”Sosnowitz (Oberschlesien) / 9.10.41” Das nach der deutschen 
Besetzung Polens etablierte Ghetto wurde im August 1943 liquidiert. B 150,-

ex 1827
P 1827 1943-1944, KZ SACHSENHAUSEN. Lot mit drei Kartenbriefen, jeweils nach Westpreußen 

(Thorn bzw. Kreis Lodz/Litzmannstadt), davon zwei mit schwarzem Vordruck (einer etwas 
fleckig) und ein Brief mit rotem Vordruck. Zensurstempel jeweils mit den Buchstaben D., H., 
M. Frankatur jeweils Hitler, 12 Rpf. Saubere Erhaltung. B 100,-

Kriegsgefangenen-Lagerpost - KZ-Post
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Deutschland nach 1945
Deutsche Lokalausgaben ab 1945 - Ganzsachen ........Los 1900
Alliierte Besetzung ....................................... Los 1901 bis 1903
Sowje� sche Zone ......................................... Los 1914 bis 1957
DDR.............................................................. Los 1958 bis 1992
Berlin ........................................................... Los 1993 bis 2061
Französische Zone ....................................... Los 2062 bis 2072
Bizone .......................................................... Los 2073 bis 2094
Bundesrepublik Deutschland ...................... Los 2095 bis 2185

1900 DEUTSCHE LOKALAUSGABEN AB 1945 - GANZSACHEN, ”BREMEN” 1945, 25 Pfg. als 
Beifr. a. 6 Pfg. Beh.-GSK mit Zensur als Bedarfskarte durchs Rote Kreuz aus Münkeboe 
3.10.45 nach Wien, die 25 Pfg. wurde erst in Linz Donau 3.11.45 entwertet A15 GA 40,-

ALLIIERTE BESETZUNG - NOTSTEMPEL

1901    1908
P 1901 ”Ganzlin (Meckl.)” mit Datums-L 1 ”29. Jun 1946” auf Postkarte mit 12 Pfg. Ziff er grau nach 

Berlin. 920 a B 50,-
1902 ”Kisdorf über Ulzburg (Holstein), Not-Ra2 auf Brief mit 24 Pfg. Arbeiter, entwertet mit 

Poststempel ”ULZBURG (HOLSTEIN) 5.11.47. 951 a B 50,-
1903 ”Menslage über Quakenbrück”, nur aus dem Absender erkennbarer, bis auf die Datumszeile 

völlig aptierter Brückengitterstempel auf Kartenbrief mit 24 Pfg. Ziff er. Richter Gruppe 5. 925 a B 70,-
1904 ”Uckro Poststelle I”, großer Not-K1 auf Paketkartestammteil frankiert mit senkrechtem 3-er-

Streifen 60 Pfg. Ziff er (Mi-Nr. 933) nach Postdam. Ankunftsstempel von Potsdam 9.9.46. 933 a B 50,-
1905 ”Unterwellenborn”, Not-L1 auf Brief mit zweimal 12 Pfg. Ziff er, entwertet mit, bis auf die 

Datumszeile ”31.5.46”, aptiertem Brückenstempel nach Berlin. 919 a B 50,-

1906 ALLIIERTE BESETZUNG - GANZSACHEN AUFBRAUCH: FRANZÖSISCHE ZONE, 
1946, 6 Pfg.-Wertstempel neben dem mit Tintenhandstempel überdrucktem 15 Rpf. Hitler-
Wertstempel, auf Frageteil mit Zusatzfrankatur Wappen, 8 Pfg. als - leider überfrankierte 
- Bedarfskarte aus Hausach nach Off enburg / Baden. Erhaltung Pracht. P C 802 T F GA 30,-

1907 ALLIIERTE BESETZUNG - GANZSACHEN BEHELF: BRITISCHE ZONE, 1946. 
Postkarte 6 Pfg mit Abklatsch des rs. vierteiligen Verwendungszweckes auf der 
Vorderseite. Gebraucht von ”Kiel 22.2.46” nach Sachsenhausen. P 793 var. GA 40,-

P 1908 ALLIIERTE BESETZUNG - GANZSACHEN BEHELF: FRANZÖSISCHE ZONE, 1946, 
OPD Freiburg, 12 Rpf.-Ganzsache mit Zusatzfrankatur von zwei senkrechten Paaren der 
Allgemeinen Ausgabe, 20 Rpf. als ”Eilboten-Express”-Karte aus Konstanz nach Rorgenwies 
/ Stockach, alle Werte sauber gestempelt ”Konstanz / 27.6.46”. Sehr feiner Bedarfsbeleg. P 836 Ia, 8 (4) GA 40,-

ALLIIERTE BESETZUNG - GEMEINSCHAFTSAUSGABE

P 1909 1946, Ziff ernausgabe 6 Rpf. in der seltenen Farbe ”schwarzviolettgrau” als Zusatzfrankatur 
auf portogerechter Ganzsachenkarte aus dem Bedarf nach Lippstadt, beide Werte 
gestempelt ”Preetz Holstein / 10.10.46”, links Aktenlochung. Auf ”b” geprüft durch ARGE 
Alliierter Kontrollrat, Mi.-Wert für lose Marke 400 €. 916 b, P 951 a B/GA 80,-

Deutsche Lokalausgaben Ab 1945 - Alliierte Besetzung
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1909    1910
P 1910 1947, Zollausschlußgebiet KLEINWALSERTAL, Ziffer 45 Pfg. als tarifgerechte Einzelfrankatur 

auf Auslandspostkarte an das französische Luft-und-Raumfahrtforschunsgzentrum ”L.R.B.A” 
in Vernon (Eure), Frankreich mit Stempel ”Mittelberg (Kleinwalsertal) / 18.9.47”. Seltene 
Verwendung, im Michel-Österreich-Spezial ohne Preis. 930 B 80,-

1911 1946, Ausstellungsblock gezähnt und geschnitten jeweils in postfrischer Erhaltung. Bei dem 
gezähnten Block ist die linke obere Ecke minimal gestoßen und bei dem geschnittenen 
Block ist über der 40 Pfennig eine herstellungsbedingte kleine Schmutzeinschließung im 
Papier. Michel 120,- Euro Bl. 12 A/B **   20,-

ex 1912    ex 1913
P 1912 1947, zwei Heinrich von Stephan-Ganzsachen, jeweils mit Zusatzfrankatur von Viererblöcken 

Sämann 20 Rpf. bzw. 40 Rpf., beide mit vollständiger HAN (4131.46 1 und 4131.46 1) als 
überfrankierte, aber echt gelaufene Einschreib-Karten von der Exportmesse Hannover mit 
Sonderstempel und R-Zettel ”Messe-Laatzen” nach Hersbruck, rückseitig AK Hersbruck. Mi.-
Wert für lose HAN bereits 180 €. Sehr dekorative Belege in Prachterhaltung.

950 HAN, 953 
HAN B 50,-

P 1913 ALLIIERTE BESETZUNG - ZEHNFACHFRANKATUREN, 1948, drei interessante und 
attraktive Belege, dabei eine Zehnfach-Dachziegelfrankatur der Arbeiter, 24 Pfg. auf 
Brief aus Meerane nach Krumpa vom 4.7.1948, geprüft Dr. Modry BPP, Sämann 20 
Rpf., sechsmal auf Postkarte aus Rummelsburg (über Feucht) nach Kairlindach über 
Erlangen und Ziffer 84 Rpf., Viererblock und unterer rechter Eckrand-Sechserblock auf 
Einschreibbrief aus Hannover-Buchholz nach Loccum. ex 936-951 B 60,-

P 1914 SOWJETISCHE ZONE - BERLIN UND BRANDENBURG, 1946, Berliner Bär, 8 Rpf. 
gezähnt, sieben Stück als tarifgerechte Mehrfachfrankatur eines Nachnahme-Ortsbriefs 
(2. Gebührenperiode) aus Berlin-Spandau nach Berlin-Charlottenburg, zwei Stücke leichte 
Mängel. Klar gestempelt ”Berlin-Spandau / 17.8.46”, links Registraturlochung, sonst sehr 
dekoratives Stück. 3 A (7) B 40,-

SOWJETISCHE ZONE - MECKLENBURG-VORPOMMERN

1915 1945, 6 Pfennig Wertziffer schwarz auf hellbläulichgrün mit jeweils angegebenen, besseren 
Plattenfehlern, tadellos, jeweils sauber gestempelt und geprüft Kramp BPP mit Tiefstsignatur. 
Mi. 120,- Euro 8 VI, XVII G 30,-

1916 1945, 6 Pfennig Wertziffer dunkelrotviolett auf Papier z, sauber gestempelt, tadellos, 
geprüft Kramp BPP mit Tiefstsignatur. Mi. 120,- Euro 9 d G 30,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage

Alliierte Besetzung - Sowjetische Zone
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SOWJETISCHE ZONE - OST-SACHSEN

1917    1923    1928
P 1917 1945, ”POTSCHTA”-Freimarke 12 Pfennig rot mit Ölfarbe vollrandig geschnitten in 

postfrischer Erhaltung signiert Dietrich und geprüft Zierer BPP. Laut neuestem Fotoattest 
Dr. Jasch ist die Marke echt, in postfrischer Erhaltung mit Originalgummi und mit 
Fingerspuren rückseitig oben. Michel 650,- Euro B Ib **   100,-

1918 1945, 10 Pf grau selt. Type Papier wa, Gummierung x 25-er Block postfrisch,jede Marke 
geprüft Ströh 52 wax (25) **   60,-

1919 1946, Ziffernserie, 3 Pfg. orangebraun, schöne portogerechte Massenfrankatur von 28 
Stück (vorn Viererstreifen, hinten 24er-Block) für Einschreibbrief aus Dresden nach Lintfort 
/ Moers. Marken gestempelt ”Dresden / 23.3.46”, auf Marken der Rückseite außerdem AK 
”Lintfort (Kr Moers) / 13.4.46”. Gute Erhaltung. 56 a (28) B 30,-

1920 1945, Ziffernserie, 5 Pfg. dunkelgrün als Einzelfrankatur auf echter Bedarfskarte innerhalb 
von Dresden, außerdem auffällige Druckzufälligkeit unter dem Wertschild, Prachterhaltung, 
Mi.-Wert 100 €. 57 a B 30,-

1921 1946, 5 Pfg. dunkelgrün, waagerechtes Paar als tarifgerechte Mehrfachfrankatur für eine 
Ortspostkarte innerhalb von Dresden, beide Werte einwandfrei und gestempelt ”Dresden-
Loschwitz / 16.3.46”, Mi.-Wert 120 €. 57 a (2) B 30,-

SOWJETISCHE ZONE - PROVINZ SACHSEN

1922 1945, Provinzwappen, 6 Pfg. geschnitten in allen drei Farben, voll- bis breitrandig, sauber 
gestempelt, ”a” bestimmt, ”b” und ”c” geprüft Zierer, Mi.-Wert zusammen 143 €. 69 Xa-Xc G 20,-

P 1923 1945, Provinzwappen, 6 Pfg. gezähnt, steigendes Wz. in der guten Farbe rötlichgrauviolett, 
sauber gezähnt, mit Teilstempel entwertet, tiefstgeprüft Ströh BPP, Mi.-Wert 250 €. 76 Y b G 40,-

1924 1946, Provinzwappen 6 Rpf. mit steigendem Wz. in der besseren Farbe dunkelgrauviolett, 
senkrechtes Paar mit Zähnung in Bedarfsqualität, sauber gestempelt ”(19) Gardelegen / 21.2.46” 
auf tarifgerechtem Fernbrief nach Dortmund, auf ”yc” geprüft Ströh BPP, Mi.-Wert 150 €+. 76 Y c (2) B 30,-

1925 1945, Provinzwappen, 15 Pfg. steigendes Wz. in der besseren Farbe bräunlichkarmin, gut 
gezähnt mit sauberem Eckstempel, tiefstgeprüft Ströh BPP, Mi.-Wert 150 €. 80 y b G 20,-

1914    1926
P 1926 1946, Wiederaufbau, 42 + 28 Rpf. bläulichviolett, geschnitten als tarifgerechte 

Einzelfrankatur eines Einschreiben-Fernbriefs, gestempelt ”Halle (Saale) / 22.2.46” nach 
Berlin-Heinersdorf, rückseitig AK Berlin-Pankow, Umschlag leichte Beförderungsspuren, 
sonst tadellos, Mi.-Wert 950 €. 89 B B 120,-

SOWJETISCHE ZONE - THÜRINGEN

1927 1945, Tannen, 3 Pfg. in der zweitseltensten Farbe lebhaftsiena, Papier t, tadellos postfrisch 
mit linkem Bogenrand, entsprechend tiefgeprüft Ströh BPP und doppelte Prüfung 
Herpichbohm, Mi.-Wert 140 €. 92 A X b t **   20,-

P 1928 1945, Tannen, 3 Pfg. in der seltensten Farbe mittelbraun, Papier t, tadellos postfrisch, gut 
gezähnt, entsprechend tiefstgeprüft Ströh BPP, Mi.-Wert 400 €. 92 A X ct **   50,-

1929 1945, Goethe, 20 Rpf. blau mit Spargummierung, Papier y, tadellos postfrisch, entsprechend 
tiefstgeprüft Ströh BPP, Mi.-Wert 150 €. 98 A Y y **   20,-

1930 1945, Goethe 30 Rpf. olivgrau, geschnitten auf Papier w, tadellos postfrisch und entsprechend 
tiefgeprüft Ströh BPP. Mi.-Wert 160 €. 99 B X a 2 **   20,-

Sowjetische Zone - Ost-Sachsen - Thüringen
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1931

P 1931 1945, Weihnachts-Antifablock, mit 3 Pfg. hellsiena und UNGEZÄHNTEM RAND aus dem 
einzigen, ungezähnt gebliebenen Kleinbogen auf weißem Kartonpapier, Type IV rechts 
mit Kleinbogenrand. Vollständige Gummierung mit zwei kaum sehbaren Falzspuren 
sowie einem diagonalen Papierbug. Laut Fotoattest Jasch (2020) keine weiteren 
Einschränkungen, von den sechs Stück des Kleinbogens sind nur vier erhalten geblieben. 
Jeder einzelne ist in seiner Type zusätzlich ein Unikat, eine Rarität der SBZ-Philatelie und 
deutschen Nachkriegsphilatelie, ex Rudelsburg, nicht signiert.

Block 1 x b U 
Type IV *    10.000,-

Sowjetische Zone - Thüringen
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19361932 ex 1940
P 1932 1945, Weihnachtsblock in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 1.800,- Euro Block 2 **   270,-
P 1933 1946, Wiederaufbau zerstörter Brücken in Thüringen, Großbogen mit je 50 Marken der vier 

Wertstufen komplett postfrisch, am oberen Rand Falzreste, Bogenränder teils Mgl. und der 
Bogen einmal waagerecht gefaltet. Mi. 800,- Euro (ES) GB 1 **/* 80,-

SOWJETISCHE ZONE - WEST-SACHSEN

1934    1945
P 1934 1946, Ziffern, 8 Pfg. mit amtlicher (Versuchs-)Zähnung 10 3/4, Wz. X in portogerechter 

Mischfrankatur mit waagerechtem Paar der 8 Pfg. in endgültiger Zähnung 13:12 ½ mit Wz. 
X auf Brief aus Gaschwitz nach Berlin, entwertet mit Motivstempel ”Gaschwitz / Der Eingang 
zur Harth / 28.3.46”, Marken und Brief geprüft Ströh BPP, Prachterhaltung, Mi.-Wert 450 €+.

122 X, 130 
Xw (2) B 90,-

1935 1945, Musterschau, 6 Pfg. fallendes Wasserzeichen, breitrandig UNGEZÄHNT, tadellos 
postfrisch, unsigniert, Mi.-Wert 150 €. 124 X U **   20,-

P 1936 1945. Ziffern, 30 Pfg. in der seltenen Farbe hell-bis dkl´bräunlicholiv, auf kleinem Briefstück 
mit Teil einer zweiten Marke, sauber entwertet ”Borsdorf / (Bz. Leipzig) / 8.12.45”. 
Tiefstgeprüft Ströh BPP, Mi.-Wert 480 €. 135 X w a D 60,-

1937 1946, 2 x 30 Pf bräunlicholiv u. All.Bes. 8 Pf orangerot ‚Ziffer‘ als portogerechte Misch-
frankatur auf Einschreibe-Drucksache der 2.Gewichtsstufe (21-50 g) von WERDAU, 24.5.46, 
nach Leverkusen. Gute Bedarfserhaltung. Sehr seltene Portostufe! Götz-Katalog 1.500.-DM

135 Y (2), All.
Bes. 917 B 90,-

1938 1945, Ziffern, 15 Pfg. steigendes Wz. in der guten Farbe lebhaftbraunkarmin, tadellos 
postfrisches Stück tiefstgeprüft Ströh BPP, Mi.-Wert 160 €. 135 Y w b **   20,-

1939 1946, Volkssolidarität, zwei gute Farben zusammen, bei der 40+30 Pfg. dunkellila auf 
Briefstück mit Vollstempel ”Leipzig W 43 / 1.3.46”, die 60 + 40 Pfg. schwärzlichbräunlichlila 
mit linkem Bogenrand, beide tiefstgeprüft Ströh BPP, Mi.-Wert zusammen 160 €.

148 Yb, 149 
Yb G/D 30,-

P 1940 1946, 3 Pfennig bis 12 Pfennig sogenannte Abschiedsserie mit fallendem Wasserzeichen, 
ungebraucht mit sauberem Erstfalzrest, tadellos. Mi. 190,- Euro 150-55 X *    60,-

P 1941 1946, Leipziger Messe, 12 Pfennig und 84 Pfennig, senkrechten Zusammendruck mit 
Zwischensteg im postfrischen Fünferblock und jeweils oben und unten eine weitere 
Markenreihe anhängend. Dabei die linke Zusammendruckreihe mit der Abart: ”Zwei 
fehlende Zahnlöcher (FLZ)”. Unsigniert, tadellos und für die billigste Farbe und ohne 
Berechnung der vorhandenen Plattenfehler und Abart FZL bereits Mi. 700,- Euro ++ S Zd 8 A Y (5) **   150,-

Sowjetische Zone - Thüringen - West-Sachsen
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1941    1942
P 1942 ZUSAMMENDRUCKE: 1946, Leipziger Messe, 12 Pfennig und 84 Pfennig im senkrechten 

Zwischenstegpaar ungezähnt, postfrische Einheit zu fünf Zusammendrucken mit oben 
anhängend weiteren fünf Marken zu 12 Pfennig. Unsigniert, tadellos und für die billigste 
Farbe und ohne die vorhandenen Plattenfehler bereits Mi. 700,- Euro ++ S Zd 8 b Y (5) **   150,-

1943 1946, ”Leipziger Messe”-Großblock ungebraucht ohne Gummi mit entsprechendem 
Sonderstempel am Unterrand in der dazugehörigen gefalteten Schutzhülle. Die Erhaltung 
ist tadellos. Michel 500,- Euro (M) Bl. 5 S (*)  100,-

1944 1946, ”Leipziger Messe”-Großblock ungebraucht ohne Gummi mit Messesonderstempel 
”Leipzig 8.5.46” am Unterrand in der dazugehörigen Schutzhülle. Die Schutzhülle ist in der 
Faltung mittig angetrennt. Michel 500,- Euro (M) Bl. 5 SX (*)  100,-

SOWJETISCHE ZONE - ALLGEMEINE AUSGABEN

P 1945 1949, 8 Pfg. Sämann mit endgültigem Aufdruck, acht Stück, u.a. ein Viererblock, als porto-
gerechte Frankatur eines Nachnahme-Fernbriefs. Marken teilweise Mängel bzw. Randklebung, 
gestempelt ”(16) Thale (Harz) / 18.11.48” nach Schalkau in Thüringen. Mi.-Wert 300 €. 184 (8) B 40,-

ex 1946    1947
P 1946 1948-1949, Aufdruckausgabe, drei sehr gut erhaltene Paketkarten mit Frankaturen aus 

dieser Serie: 30 Pfg. als Massenfrankatur (eine vorderseitig, 15 rückseitig, nur wenige Werte 
Zahnfehler) aus Kirchhain (Niederlausitz) nach Hagen-Haspe; 60 Pfg. karminbraun fünf 
Stück als MeF aus Badeborn bei Aschersleben nach Mosel (Bz. Zwickau) - diese zusammen 
bereits Mi.-Wert 200 € und die 80 Pfg. als portogerechte Einzelfrankatur aus Wernigerode 
nach Stadtroda, einige kurze Zähne rechts, sonst gute Erhaltung, Michel hier ohne Preis! ex 192-196 B 90,-

P 1947 1948, Aufdruckausgabe, 84 Pfg. Arbeiter als Einzelfrankatur auf Bedarfs-R-Brief aus Oderin 
nach Luckau mit als NOTSTEMPEL verwendeten Posthilfsstellenstempel ”2 Oderin (Berlin-
Görlitz)” und handschriftlichem Datum ”18.10.48”, rs. AK ”Luckau (Niederlausitz) / 19.10.48”. 197 B 40,-

1948 1948, Ziffernausgabe, 5 Pfg. mit Überdruck, 17 Stück als - fast - portogerechte Massen-
frankatur (85 statt 84 Pfg.), im Neunerblock, Sechserblock und Paar auf Einschreibbrief aus 
Fürstenwalde (Spree) nach Berlin-Wilmersdorf, rs. AK Berlin-Wilmersdorf 1. Senkrechter 
Faltbug (nicht durch Marken), Marken tadellos, dekoratver Beleg. 207 (17) B 30,-

Sowjetische Zone - West-Sachsen - Allgemeine Ausgaben
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1949    1950
P 1949 1949, Ziffernausgabe, 30 Pfg. aus der rechten unteren Bogenecke (Platte) als 

portogerechte Einzelfrankatur auf Auslandspostkarte nach Biel (Schweiz), entwertet ”(19) 
Blankenburg (Harz) / 20.12.49”, tadelloser Beleg, Mi.-Wert 150 €+. 208 B 40,-

P 1950 1948, Aufdruckausgabe, Ziffern 30 Pfg. als seltene portogerechte Einzelfrankatur 
auf Postkarte (nicht Drucksache, wie vorgedruckt) aus Dresden nach New York. Der 
Empfänger bestätigte hiermit den Erhalt eines gespendeten Paketes an die ”U.S. 
Europa Corporation” als Mittler. Solche Empfangsbestätigungen aus der SBZ in die 
USA dürften aus politischen Gründen damals schon die Ausnahme gewesen sein; gute 
Bedarfserhaltung. 208 B 40,-

1951    1958
P 1951 1949, Aufdruckausgabe, Ziffer 45 Pfg. als Mehrfachfrankatur im senkrechten Paar auf 

Selbstbucher-Paketkarte aus Mittweida nach Großenhain / Sachsen. Der Selbstbucher-
Zettel trägt noch den alten Firmennamen ”Backofen & Sohn”, Absender war dann die 
Vereinigung Volkseigener Betriebe. Michel für MeF ohne Wertangabe. Prachterhaltung. 209 (2) B 50,-

1952    1953    1954
P 1952 1949, ”Goethe-Festwochen, Weimar”, tadellos postfrische Blockausgabe, Mi. 220,- Euro Bl. 6 **   30,-
P 1953 1949, Blockausgabe: Goethe-Festwochen entwertet mit den beiden verschiedenen 

Sonderstempeln, Pracht, geprüft Zierer BPP, Mi. 500,- Euro Block 6 G 120,-
P 1954 1949, ”Goethe”-Block entwertet mit 2 verschiedenen Sonderstempeln ”Weimar 28.8.49”. 

Laut Kurzbefund Dr. Ruscher BPP ist das Prüfstück echt, sind die Stempel echt und hat der 
Block einen Eckbug unten links. Der Michelwert für beide Sonderstempel auf einem Block 
beträgt 500,- Euro. Bl. 6 G 50,-

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben
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SOWJETISCHE ZONE - GANZSACHEN

1955 1945, ungebrauchte Ganzsachenpostkarte Dauerausgabe der OPD Dresden Wst. kleine 
Wertziffer im Kreis 6 Pf olivgrün auf sämisch, oben etwas unsauber aus Bogen getrennt, 
minimaler Einriß. P 8b GA 50,-

1956 1946, 10 Pf grau und 20 Pf Goethe als Zusatz auf Doppelkarte 6 Pf Bedarf als 
Einschreiben am 6.2.46 von Dresden nach Lüneburg, eingeschriebene Doppelkarten sind 
selten! P 12, 52, 98 GA 40,-

1957
P 1957 1948, 12 Pf Überdruck GSK als NOTPAKETKARTE mit Zusatz vs. 5 x 80 Pf und rs. 20, 40 

u. 80 Pf Maschinenaufdruck am 19.8.48 von Wittenburg/Meckl. nach Freital, übl. Erhaltung/
Bedarfsp.

P 31, ex 
189/96 GA 70,-

DDR

P 1958 1949, ”Postgewerkschaft” zweimal mit waag. Dreierstreifen SBZ Mi. 202 auf leicht 
überfrank. Eilbrief von ILMENAU 1 a, 21.12.49 nach Berlin-Friedenau in guter 
Bedarfserhaltung. Beide 12 Pfg. mit PLF, einmal II sowie einmal III und der Dreierstreifen 
mit leicht diagonalem und nach rechts versetztem Aufdruck, gepr. Mayer BPP 243-44 (2) B 60,-

1959 1949, Postgewerkschaft, 30 Pfg. rot als einwandfreie Einzelfrankatur auf Bedarfs-
Auslandspostkarte nach Marseille. Marke entwertet ”Leipzig C 1 / 15.12.49”, das Bildmotiv 
auf Rückseite zeigt noch das bereits 1946 abgerissene Bismarckdenkmal in Leipzig. 
Schöner Beleg. 244 B 40,-

1960 1950, ”DEBRIA”-Block entwertet mit 2 verschiedenen Ersttagssonderstempeln ”Leipzig 
26.8.1950” auf Schmuck-FDC. Michel 200,- Euro Bl. 7 FDC 40,-

1961 1950, Debria-Block, R-Brief mit Sonder-R-Zettel ”Leipzig C 1 / Debria 1950”, Stempel vom 
Ersttag 26.8.50 nach Stuttgart, rs. Ankunftstempel. Absender war der bekannte DDR-
Philatelist Zirkenbach. Beleg leichte Beförderungsspuren, Mi.-Wert 200 €. Block 7 FDC 30,-

1962    1967    1968
P 1962 1949, Blockausgabe: Deutsche Briefmarkenausstellung DEBRIA mit Plattenfehler: 

”Markanter weißer Strich über ”9.1” des Datums ”3.9.1950” am rechten Blockrand” 
einer Teilauflage. Sauber, zental und den Plattenfehler freilassend mit dem dreifarbigem 
Sonderstempel ”LEIPZIG 27.8.50” entwertet. Volle postfrische Originalgummierung, 
tadellos. Mi. 600,- Euro Block 7 I G 130,-

Sowjetische Zone - DDR
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ex 1963    1966
P 1963 1951, Leipziger Frühjahrsmesse, Satz mit diversen Zusatzfrankaturen auf drei 

gelaufenen Belegen, jeweils mit Ersttagsstempel, dabei ein portogerechtes Einschreiben 
(Zusatzfrankatur Mi.-Nr. 262 als Paar), ein überfrankiertes Einschreiben nach St. Ingbert 
/ Saar mit Wintersportmeisterschaften-Satz sowie eine 12 Pfg.-GS-Postkarte Pieck nach 
Berlin-Charlottenburg. Bei den R-Briefen rückseitige Ankunftstempel. 282-83 etc. FDC 70,-

1964 1951, Deutsch-chinesische Freundschaft 24 Pfennig aus der linken unteren Ecke mit 
Druckvermerk tadellos postfrisch mit vorderseitiger Anhaftung auf der ”24” und Deutsch-
polnische Freundschaft 24 Pfennig aus der linken unteren Ecke mit Druckereizeichen 
postfrisch mit stärkerem Bug durch die rechte untere Ecke. Michel 550,- Euro

284 DZ, 287 
DV **   60,-

1965 1951, Deutsch-chinesische Freundschaft 3 Werte komplett postfrisch. Laut Fotoattest Weigelt 
BPP sind die Marken in postfrischer Erhaltung, einwandfrei und echt. Michel 320,- Euro 286/288 **   100,-

P 1966 1953, Köpfeserie mit Wz. 2, Bebel 10 Pfg. als tarifgerechte Einzelfrankatur auf 
Einlieferungsschein für ein Paket, Marke zur Prüfung des Wz. abgelöst und mit Falz wieder 
befestigt, Stempelfehlstellung ”Nordhausen / 30.2.53”. Tadellose Erhaltung. 330 B 40,-

P 1967 1953, Köpfe mit Wz. 2, 10 Pfg. August Bebel bläulichgrün auf gestrichenem Papier mit 
SENKRECHTEM Wasserzeichen in Type I, sauber teilgestempeltes Exemplar ”[Karl-
Marx-St]adt / 29.6.53”, gut gezähnt, auch nach Fotoattest König BPP (2021) einwandfrei. 
Unsigniertes Stück einer seltenen Marke, Mi.-Wert 1.400 €. 330 v a YI **   500,-

P 1968 1952, ”Persönlichkeiten” 25 Pfennig grauoliv auf gewöhnlichem Papier gestempelt ”Lange-
wiesen (Thür) 29.12.53”. Laut neuestem Fotobefund Dr. Ruscher sind Briefmarke sowie 
Stempelabdruck echt und ist die senkrechte Zähnung links etwas flach. Michel 450,- Euro 334 z XI G 70,-

1969 1952, ”Persönlichkeiten” 80 Pfennig dunkellilaultramarin im postfrischem kompletten Bogen 
zu 100 Marken. Der Bogen ist mittig waagerecht gefaltet und an beiden Seiten der Faltung 
angetrennt. Michel 800,- Euro (M) 339(100) **   30,-

1970    1986
P 1970 1953, Köpfe, Ernst Thälmann 80 Pfg. dunkelrosarot, Unterrandstück auf illustriertem 

Ersttagsbrief, als R-Brief versendet innerhalb von Berlin. Saubere Qualität eines seltenen 
Stückes, rückseitig AK Berlin-Köpenick. Mi.-Wert 500 €. 340 FDC 80,-

P 1971 1954, 80. Todestag von Fritz Reuter, der Plattenfehler: ”Haarscheitel retuschiert” von Feld 
49 des SW-Bogens im postfrischen Viererblock aus der rechten unteren Bogenecke und 
auch im Rand postfrisch. Ungefaltet und unsigniert, tadellos. Mi. 206,- Euro +++ 430 I **   60,-

1972 1954, Blockausgabe: 1. Zentrale Briefmarkenausstellung mit der Abart: ”Rahmen rechts 
oben gebrochen.” Postfrisch, unsigniert, tadellos. Mi. 400,- Euro Block 10 II **   80,-
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1971    1974    1975
1973 1954, ”Briefmarkenausstellung Berlin”-Block mit Wasserzeichen 2 X II und Plattenfehler 

”Rahmen rechts oben gebrochen” in postfrischer Erhaltung. Laut neuestem Fotobefund Dr. 
Ruscher BPP ist der Block echt, im Originalmaß, mit Originalgummiertung, in einwandfreier 
Qualität und in postfrischer Erhaltung. Michel 400,- Euro Bl. 10 XII PF II **   60,-

P 1974 1954, Blockausgabe: 1. Zentrale Briefmarkenausstellung mit der Abart: ”Punkt über 
rechtem oberem Block-Einfassungsornament”. Sauber entwertet mit dem entsprechenden 
Ersttagssonderstempel BERLIN 30.10.54, tadellos. Mi. 400,- Euro Block 10 III G 80,-

P 1975 1956, 70. Geburtstag Ernst Thälmann, die gesuchte 1. Auflage des Gedenkblocks mit 
unvollständiger Zeichnung der Konturen im oberen Teil der Mütze sowie im Gesicht, wodurch 
”Teddy” Thälmann sehr übernächtigt aussah. Zurückgezogen, aber in einigen Exemplaren 
doch zur Ausgabe gelangt. Tiefgeprüft Weigelt BPP (mit zusätzlichem Schriftstück), aktuelles 
Fotoattest Dr. Ruscher BPP ”postfrisch... am linken Rand punktförmige Fehlstelle der 
Gummierung und bildseitig etwas Gummierung, die linke untere Ecke ist etwas angestoßen, 
keine weiteren Einschränkungen”. Sieht im Original aber längst nicht so dramatisch aus, 
daher im Zweifelsfall bitte besichtigen. Mi.-Wert 3.500 €. Block 14 I **   600,-

1976 1959, Fünfjahresplan 20 Pfennig waagerechter Zusammendruck (W Zd. 23) enwertet mit 
Ersttagssonderstempel ”Berlin-Hohenschönhausen II. DEBRIA 4.9.59” auf mit der Luftpost 
echtgelaufenem Schmuck-FDC nach Moskau. Zusätzlich sind noch der W Zd. 22 auf 
Schmuck-FDC mit Bug in der rechten unteren Ecke sowie ein Maschinenwerbestempel zur 
1. DEBRIA 1950 auf Ansichtskarte enthalten.

580 B, W Zd.  
22 + 23 FDC 20,-

1977 1974, Ulbricht 30 Pfg. als Einzelfrankatur bzw. Quittung für die Mietgebühr 
eines Postmietbehälters bei der Post in Schlemmin / Vorpommern, entwertet mit 
Posthilfesstellenstempel. Prachtqualität. 935 B 40,-

1978 1964, ”Pioniertreffen” 3 Werte komplett jeweils im postfrischem Zusammendruckbogen zu 
je 50 Werten. Beim Bogen der 20 Pfennig ist unten ein Einriß durch den Druckvermerk bis 
in die darüberstehende Marke. Michel 3.900,- Euro

1045/1047 
Zd-Bogen **   100,-

ex 1979
P 1979 1967, Blockausgabe ”50 Jahre Roter Oktober”. Lot mit fünf verschiedenen Phasendrucken 

in Übergröße (150x90 mm), im Oberrand mit Farbleiste. Postfrisch.
Block 26 
Phasen **   220,-
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ex 1980    ex 1996    1987
P 1980 1969. Blockausgabe ”Fernsehturm” in fünf verschiedenen Phasendrucken im großen 

Format (ca. 140 x 140 mm) mit Farbbalken im Unterrand. Beim ersten Phasendruck am 
rechten Rand rückseitig kleiner Fleck, ansonsten tadellos postfrisch.

Block 30 
Phasen **   220,-

1981 1981, Fachwerkbauten 70 Pfennig mit Plattenfehler ”unterer Querstrich des E und Anstrich 
des R von DER verkürzt” gestempelt ”Dresden 29.7.81” zusammen mit den anderen 5 
Werten des Satzes auf Satz-Einschreibbrief nach Schwarzenbek. Michel 150,- Euro 2628 I B 20,-

DDR - ZUSAMMENDRUCKE

1982 1962, Weltfestspiele der Jugend und Studenten in Helsinki, alle 16 
Zusammendruckkombinationen postfrisch, unsigniert, tadellos Mi. 150,- Euro

W Zd 34 - S 
Zd 27 **   30,-

1983 1964, Leipziger Frühjahrsmesse, alle 16 Zusammendruckkombinationen in postfrischer 
Erhaltung, unsigniert, tadellos. Mi. 200,- Euro

W Zd 118 - S 
Zd 51 **   40,-

1984 1964, Leipziger Frühjahrsmesse, alle 16 Zusammendruckkombinationen in postfrischer 
Erhaltung, vielfach Rand- bzw. Eckrandeinheiten, teils mit Druckvermerk. Unsigniert, 
tadellos. Mi. 200,- Euro ++

W Zdd 118 - S 
Zd 51 **   40,-

1985 1964, Volksrachten, alle 24 Zusammendruckkombinationen in postfrischer Erhaltung, teils 
Randeinheiten und einmal mit Druckvermerk (Mi.Nr. S Zd 66 DV). Unsigniert, tadellos, Mi. 
690,- Euro +

W Zd 144- S 
Zd 75 **   150,-

DDR - DIENSTMARKEN A (VERWALTUNGSPOST B)

P 1986 1954, 60 Pf ultramarin, EF auf Postanweisung über 150 Mark von Stralsund, 9.3.59, im 
Ortsverkehr versandt, Pracht. Sehr seltene Verwendung! 15 B 40,-

   
P 1987 1956, 5 Pfennig Staatswappen smaragdgrün , der Spitzenwert des Satzes in postfrischer, 

unsignierter Erhaltung, tadellos. Mi. 700,- Euro 29 y II **   150,-

DDR - DIENSTMARKEN B (VERWALTUNGSPOST A / ZENTRALER KURIERDIENST)

1988 1958-59, ”Wertstreifen für den ZKD”, angegebene Michelnummern komplett mit den 
Mi.Nr. 20, Mi.Nr. 22, Mi.Nr. 24-28 und Mi.Nr. 30-31 jeweils als Originale, dabei Mi.Nr. 20 
mit Plattenfehler: ”zwei ”Klötze” über linkem Wertbalken” (Mi.Nr. 20 II). Jeweils postfrisch, 
unsigniert und tadellos, Mi. 438,- Euro 16-31 **   70,-

1989 1958-60, Wertstreifen in Billetform, die angegebenen Michelnummern komplett, insgesamt 
18 Werte mit voller postfrischer Originalgummierung und Entwertung mittels Ungültig-
Stempel, tadellos. Mi. über 400,- Euro 16-31, III-IV X 80,-

DDR - GANZSACHEN

1990 1953, Bebel 10 Pfg.-GS-Postkarte mit Zusatzfrankatur Thälmann, 80 Pfg. Wz. 2 als 
portogerechte Eilboten-Ortspostkarte aus dem Bedarf von Berlin NW 64 (Poststempel) 
nach Berlin-Zehlendorf. Tadellose Erhaltung, sicher nicht häufige Versendungsform. P 41 I a, 339 GA 30,-

P 1991 1953, Postkarte 20 Pf karminrot Kollwitz, gebraucht mit 10 Pf Zfr als Lp-Karte von ”Berlin 
13.5.53” nach Klagenfurt/Österreich, ohne Text, Ank.-Stempel (Michel 800,- Euro) P 44 b Zfr GA 70,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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1991    1992
P 1992 1951, Ganzsache Pieck 12 Pfg., Postkarte mit Zusatzfrankatur Thälmann, 80 Pfg. 

violettultramarin vom oberen Bogenrand als tarifgerechte Eilboten-Fernpostkarte aus 
Dresden nach Glauchau, beide Wertzeichen sauber entwertet ”Dresden N 25 / 8.5.51”. 
Eingangsstempel auf Vorderseite, reiner Bedarf in guter Qualität. Mi.-Zuschlag 150 €. P 48/03, 226 GA 40,-

1993    1994

P 1993 BERLIN - VORLÄUFER, 1948, 26.6., Sämann 10 Pf Ganzsache mit Ziffer 2, 3, 6 und 25 
Pf sowie 6 und 8 Pf. Arbeiterserie als 10-fach-Zusatzfrankatur, interessant vorderseitig 
verklebt, abgestempelt BERLIN NW 21 als tarifgerechte Orts-Postkarte, signiert Schlegel, 
BPP. Dekorativ!

All.Bes. P 961 
u.a. GA 70,-

BERLIN

P 1994 1945, Stafettenpost. Aktenfrischer Vordruckumschlag mit überklebtem Hoheitszeichen vom 
Finanzamt Wilmersdorf von ”BERLIN W 15 30.7.45” als Ortsbrief mit handschr. Vermerk 
”Zurück 1/8”, rs. handschr. ”Empfänger nicht zu ermitteln 31.7.45”. Verschlussklappe mit 
Öffnungsmangel, sonst tadellos. Liebhaberstück aus der Zeit vor Wiedereröffnung des 
Postverkehrs in Berlin. B 350,-

1995 1948, Schwarzaufdruck 20 Werte komplett postfrisch. Die 1 und 5 Mark sind geprüft 
Schlegel BPP. Laut Fotoattest Andreas Schlegel BPP sind Marken und Aufdrucke echt, 
haben die Marken postfrischen Originalgummi und sind in einwandfreier Erhaltung. Michel 
380,- Euro 1/20 **   100,-

P 1996 1948, Schwarzaufdruck, die angegebenen Michelnummern einheitlich als Eckrandstücke 
aus der linken oberen Bogeneck und der Oberrand im Plattendruck, jeweils auch im Rand 
postfrisch und ungefaltet. Die Werte zu 12 Pfennig, 60 Pfennig und 80 Pfennig jeweils mit 
Anhaftungen und leicht erhöht geprüft Schlegel BPP, die anderen sechs Werte tadellos und 
jeweils geprüft Schlegel BPP mit Tiefstsignatur. Mi. 450,- Euro ++

1, 5-6, 8, 11, 
13-16 P OR 

ndgz **/* 150,-
1997 1948, Schwarzaufdruck, sechs Werte mit den angegebenen Michelnummern jeweils 

aus der linken oberen Bogenecke (40 Pfennig aus der rechten oberen Bogenecke) mit 
Walzendruck-Oberrand, jeweils auch im Rand postfrisch, ungefaltet, tadellos. Jeder Wert 
u.a. geprüft Schlegel BPP mit Tiefstsignatur. Mi. 120,- Euro ++

2-4, 7, 9, 12 
W OR **   40,-

P 1998 1948, Schwarzaufdruck, fünf echt gelaufene, aber überfrankierte Einschreibbriefe aus 
Berlin nach Hamburg-Sasel, frankiert mit Werten zwischen 8 und 80 Pfg., teils als Misch-, 
teils als Mehrfachfrankatur. Jeder Brief trägt den Rollstempel ”Luftbrücke Berlin”, rs. jeweils 
AK ”Hamburg-Sasel / 10.11.48”. Pracht, zwei Briefe geprüft Schlegel BPP. ex 3-15 B 50,-
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1999    2001
P 1999 1948, 25 Pfennig Schwarzaufdruck, Eckrandstück aus der linken oberen Bogenecke mit 

dem Oberrand im Walzendruck und links mit dem Druckerzeichen ”7” negativ. Auch in den 
Rändern postfrisch und ungefaltet; ein Holzeinschluß sowie teils Haftspuren. Mehrfach 
geprüft, u.a. Schlegel BPP. Mi. für postfrisch 600,- Euro. 10 DZ 7 neg. **/* 100,-

2000 1948, Schwarzaufdruck, 84 Pfg. zusammen mit 8 und 16 Pfg. auf überfrankiertem, aber 
echt gelaufenen Einschreibbrief aus Berlin-Steglitz nach Rothenburg ob der Tauber. 
Marken sauber gestempelt, Brief tadellos, geprüft ”Schlegel BPP”. Rs. AK Rothenburg ob 
der Tauber. 16, 3, 7 B 30,-

P 2001 1948, Schwarzaufdruck 1 bis 5 Mark mit gefalteten Plattenoberrändern in postfrischer 
Erhaltung geprüft A. Schlegel BPP. Die 1 und 3 Mark sind mit nicht durchgezähntem 
Oberrand. Die 2 und 5 Mark sind mit duchgezähntem Oberrand. Die 5 Mark hat rückseitig 
einen kleinen Stockpunkt und ist deshalb ca. 1 mm höher geprüft. Michel 1.270,- Euro 17/20 POR **   160,-

ex 1998    2002
P 2002 1948, Schwarzaufdruck 1 Mark entwertet mit Luftbrückenmaschinenstempel ”(1) BERLIN 

SW 11 1.10.48” als Einzelfrankatur auf echtgelaufenem Einschreibbrief innerhalb Berlins. 17 B 80,-

2003    2004    2005    2006
P 2003 1948, 1 Mark Friedenstaube mit schwarzem Aufdruck, Eckrandstück aus der linken oberen 

Bogenecke mit durchgezähntem Oberrand. Auch im Rand postfrisch und der Oberrand 
ungefaltet; tadellos und entsprechend geprüft Schlegel BPP mit Tiefstsignatur. Mi. 180,- 
Euro ++ 17 POR dgz **   60,-
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P 2004 1948, 2 Mark Friedenstaube mit schwarzem Aufdruck, postfrisches Eckrandstück aus der 

linken oberen Bogenecke mit durchgezähnte Oberrand. Auch im Oberrand postfrisch und 
dort ungefaltet; tadellos und entsprechend geprüft Schlegel BPP mit Tiefstsignatur. Mi. 
300,- Euro 18 POR dgz **   90,-

P 2005 1948, 3 Mark Friedenstaube mit schwarzem Aufdruck, postfrisches Eckrandstück aus 
der linken oberen Bogenecke mit seitenverkehrter Plattennummer ”3”! Der Oberrand 
durchgezähnt und auch im Rand postfrisch mit ungefaltetem Oberrand. Tadellos und 
entsprechend geprüft Schlegel BPP mit Tiefstsignatur. Mi. 1.500,- Euro. 19 Pl.-Nr. 3 **   500,-

P 2006 1948, Schwarzaufdruck, 3 Mark bräunlichrot, tadellos postfrisches und gut gezähntes 
Unterrandstück mit markantem Plattenfehler der Urmarke ”AST AM TAUBENFLÜGEL”, 
geprüft Fläschendräger (”Halle Flä”), aktuelles Fotoattest A. Schlegel BPP ”echt und 
einwandfrei”. Mi.-Wert 2.000 €. 19 PF I **   600,-

2007    ex 2015    2016
P 2007 1948, 5 Mark Friedenstaube mit schwarzem Aufdruck, postfrisches Eckrandstück aus der 

linken oberen Bogenecke mit dem Oberrand nicht durchgezähnt. Auch im Rand postfrisch 
und ungefaltet, teils Haftspuren. Geprüft Schlegel BPP mit gering angehobener Signatur. 
Mi. für postfrisch 400,- Euro. 20 POR ndgz **/* 60,-

2008 1949, Rotaufdruck, 25 Pfg. als senkrechtes Paar auf portogerechtem Bedarfs-
Auslandsbrief der 2. Gewichtsstufe aus Berlin-Friedenau nach Basel. Zähnung am rechten 
Rand Bedarfsqualität, Beförderungsspuren, sonst einwandfreier Beleg. geprüft Dr. Dub und 
Schlegel BPP, Mi.-Wert 180 €. 27 (2) B 40,-

2009    2011
P 2009 1949, Rotaufdruck, 25 Pfg. als portogerechte Einzelfrankatur auf Bedarf-Luftpostbrief nach 

Hamburg, entwertet ”Berlin N 20 / 29.8.49”. Saubere Erhaltung. 27 B 30,-
2010 1949, Rotaufdruck, 30 Pfg. als portogerechte Einzelfrankatur auf Auslandsbrief nach 

Weinfelden / Schweiz. Marke tadellos, sehr sauber gestempelt ”Berlin SO 36 / 21.7.49”. 
Pracht, Mi.-Wert 150 €. 28 B 30,-

P 2011 1949, 60 Pf Rotaufdruck Einzelfrankatur in selt. Verwendung 12.7.49 Luftpost in die 
Schweiz, via Frankfurt (rücks. Stempel 14.7.), Rarität für den Spezialisten 31 B 120,-

2012 1949, 50 Pfennig 75 Jahre Weltpostverein dunkelgrauoliv, postfrisch, unsigniert, tadellos. 
Mi. 180,- Euro 38 **   40,-

2013 1949, Heinrich von Stephan, 50 Pfg. als portogerechte Einzelfrankatur auf Bedarfs-
Einschreibbrief innerhalb von Berlin. Marke saubere Bedarfszähnung, sehr klar gestempelt 
Berlin-Tempelhof / 23.6.49”, Umschlag aus altem Bücherprospekt gebastelt, rs. AK Berlin-
Charlottenburg. Mi.-Wert 160 €. 38 B 30,-

2014 1949, 2 DM 75 Jahre Weltpostverein schwarzgraupurpur, postfrisches Unterrandstück und 
auch im Unterrand postfrsch, tadellos, geprüft Schlegel BPP mit Tiefstsignatur. Mi. 150,- 
Euro + 41 **   40,-
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P 2015 1949, ”Berliner Bauten I” 19 Werte komplett postfrisch. Die 2, 3 und 5 Mark sind geprüft 

Schlegel BPP. Laut Fotoattest Hans-Dieter Schlegel BPP sind die Marken echt, postfrisch, 
haben Originalgummi und sind in einwandfreier Erhaltung. Michel 750,- Euro 42/60 **   200,-

P 2016 1949, Bauten I, 4 Pfg. Schöneberger Rathaus, tadellos postfrisches, UNGEZÄHNTES 
Exemplar mit breitem Rand aus dem einzigen bekannten Bogen. Rückseitig 
Händlerzeichen ”H”, Prüfzeichen ”Dr. [Heinrich] Wittmann” und aktuelles Fotoattest A. 
Schlegel BPP (2021). Mi.-Wert 1.200 €. 43 U **   400,-

ex 2017    2025
P 2017 1954-55, Berliner Bauten I, drei Auslandspostanweisungen, davon zwei vollständig, jeweils 

mit Einzelfrankaturen der 40 Pfg., 50 Pfg. (Riß in Marke) und 60 Pfg. nach Dubuque (Iowa), 
London und Den Haag. Drei sehr schöne und gut erhaltene Belege. 52-54 B 60,-

2018 1949, Berliner Bauten 1 DM mit Wasserzeichen 1 X in tadelloser postfrischer Erhaltung 
geprüft D. Schlegel BPP. Michel 150,- Euro 57 **   20,-

ex 2019
P 2019 1949, 10 Pfennig bis 30 Pfennig 200. Geburtstag von Johann Wolfgang von Goethe, der 

komplette Satz einheitlich als Oberrandstücke von ”Feld 4” mit jeweils dem ”Anlagekreuz” 
auf dem Oberrand. Auch im Rand postfrisch, unsigniert, tadellos. In dieser Form nicht 
häufig! Mi. 320,- Euro +++ 61-63 **   150,-

2020 1949, Goethe, kompletter Satz aus der linken oberen Ecke, Marken postfrisch, im 
Oberrand je mit Erstfalzrest, unsigniert. 61/63 **   50,-

2021 1949, ”Goethejahr” 3 Werte komplett postfrisch. Laut Fotoattest Hans-Dieter Schlegel BPP 
sind die Marken echt, postfrisch, haben Originalgummi und sind in einwandfreier Erhaltung. 
Michel 320,- Euro 61/63 **   60,-

2022 1949, ”Goethejahr” 3 Werte komplett postfrisch. Die 10 Pfennig ist geprüft Lippschütz BPP, 
die 20 Pfennig ist geprüft Schlegel BPP und die 30 Pfennig ist geprüft D. Schlegel BPP. 
Michel 320,- Euro 61/63 **   50,-

2023 1949, 10 Pfennig bis 30 Pfennig 200. Geburtstag von Johann Wolfgang von Goethe, der 
komplette Satz ungebraucht mit sauberem Erstfalzrest, unsigniert, tadellos. Mi. 90,- Euro 61-63 *    20,-

2024 1949, Goethe, 30 Pfg. tadellos gezähnt als portogerechte Einzelfrankatur auf Auslandsbrief 
nach Basel, gestempelt ”Berlin-Neukölln / 4.10.49”. Mi.-Wert 200 €. 63 B 40,-

P 2025 1949, Goethe 30 Pfg., einwandfreies Exemplar als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief, 
gestempelt ”Berlin-Lankwitz / 14.9.49” an die Voice Of America (Stimme Amerikas) in New 
York, gute Erhaltung, Mi.-Wert 200 €. 63 B 40,-

2026 1949, Grünaufdruck 4 Werte komplett postfrisch. Die 10 Pfennig und die 1 Mark sind vom 
Oberrand. Laut Fotoattest Hans-Dieter Schlegel BPP sind Marken und Aufdrucke echt, 
postfrisch, haben Originalgummi und die Erhaltung ist einwandfrei. Michel 250,- Euro 64/67 **   70,-

2027 1949, Grünaufdruck 4 Werte komplett postfrisch. Die 5 und 20 Pfennig sind vom rechten 
Seitenrand. Laut Kurzbefund Hans-Dieter Schlegel ist der Satz echt, postfrisch und 
einwandfrei. Michel 250,- Euro 64/67 **   40,-
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2028 1949, Währungsgeschädigtensatz 3 Werte komplett postfrisch tiefstgeprüft Schlegel 

BPP. Laut Fotoattest Hans-Dieter Schlegel BPP sind die Marken echt, postfrisch, haben 
Originalgummi und sind in einwandfreier Erhaltung. Michel 350,- Euro 68/70 **   100,-

2029 1949, 10+5 Pfennig bis 30+5 Pfennig Berliner Währungsgeschädigte, der komplette Satz 
in ungebrauchter Erhaltung mit sauberem Erstfalzrest, dabei der Wert zu 30+5 Pfennig 
mit dem Plattenfehler: ”Zusätzlicher senkrechter Schraffierungsstrich in Opferschale über 
kleinem Finger.”, tadellos. Mi. 185,- Euro 68-69, 70 I *    40,-

2030    2031
P 2030 1949, 10+5 Pfennig bis 30+5 Pfennig Berliner Währungsgeschädigte, der komplette Satz 

auf Sonderkarte ”Deutsche Industrie-Messe Hannover 1950” und jeder Wert einheitlich 
mit dem entsprechenden Sonderstempel HANNOVER 10.5.50 entwertet. Tadellos, geprüft 
Schlegel BPP. Mi. 600,- Euro ++ 68-70 B 150,-

P 2031 1949, Währungsgeschädigtensatz 3 Werte komplett entwertet mit Sonderstempel 
”(16) Frankfurt (Main) 1 Internationale Frankfurter Messe 16.3.51” zusammen auf 
entsprechender etwas fleckiger Sonderkarte geprüft Rehfeld. Laut neuestem Fotobefund 
Hans-Dieter Schlegel BPP sind Marken sowie Stempel echt und die Qualität der Marken ist 
einwandfrei. Michel 600,- Euro 68/70 B 90,-

2032    2033
P 2032 1949, Währungsgeschädigtenblock in tadelloser postfrischer Erhaltung tiefstgeprüft 

Schlegel BPP. Michel 950,- Euro Bl. 1 **   160,-
P 2033 1949, Währungsgeschädigtenblock mit Plattenfehler ”zusätzlicher senkrechter Schraffierungs-

strich in Opferschale über kleinem Finger bei der 30 Pfennig” entwertet mit Sonderstempel 
”Berlin W 30/Die Post hilft den Währungsgeschädigten/Tag der Notgemeinschaft/17.12.49” 
vom Ersttag. Laut neuestem Fotoattest Hans-Dieter Schlegel BPP sind Block und Stempel 
echt, ist der Block in Originalgröße und ist das Papier leicht bräunlich. Bl. 1 I G 300,-

2034 1950-53, zwei bessere tarifgerechte Frankaturen - Marshallplan, 20 Pfg. als EF auf 
Ansichtskarte der Berliner Messehallen in die Schweiz mit SSt der Deutschen Industrie-
Ausstellung, Pracht; Männer aus der Geschichte Berlins I, Max Planck, 30 Pfg. als 
senkrechtes Paar auf Orts-R-Brief innerhalb von Berlin-Siemensstadt, hier Frankatur einige 
kurze Zähne, sonst sehr feiner Beleg. Mi.-Wert zusammen 250 €. 71, 99 (2) B 50,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage
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2035    2036    2037
P 2035 1950, Deutsche Industrie-Ausstellung, Atlas 20 Pfg. mit fehlerhaftem Wasserzeichen 

FEHLENDER RING, extrem seltene Wasserzeichenabart mit zeitgerechtem Teilstempel, 
gut gezähnt, geprüft und Fotoattest 2021 von A. Schlegel BPP, Mi.-Wert 6.000 €. 71 Y G 1.200,-

P 2036 1950, Deutsche Industrie-Ausstellung, Atlas 20 Pfg. PROBEDRUCK in 
schwärzlichgelbbraun statt bräunlichkarmin, tadellos postfrisches Stück mit den üblichen, 
durch Abwischen überflüssiger Druckfarbe entstanden diagonalen Strichen. Mi.-Wert 1.000 
€. Geprüft Schlegel BPP, Fotoattest A. Schlegel BPP (2021) ”echt und einwandfrei”. 71 P **   400,-

P 2037 1950, Deutsche Industrie-Ausstellung, Atlas 20 Pfg. PROBEDRUCK UNGEZÄHNT in 
schwärzlichgelbbraun statt bräunlichkarmin, tadellos postfrisches, breitrandiges Stück mit 
den üblichen, durch Abwischen überflüssiger Druckfarbe entstanden diagonalen Strichen. 
Mi.-Wert 1.000 €. Geprüft Schlegel BPP, aktuelles Fotoattest A. Schlegel BPP ”echt und 
einwandfrei”. 71 P U **   400,-

2038    2040
P 2038 1951, 20 Pfennig 100. Todestag von Albert Lortzing zusammen mit 30 Pfennig Glocke 

links und 5 Pfennig Bauten I auf portorichtigem Bedarfs-Luftpost-Auslandsbrief (30 Pfennig 
Porto plus 25 Pfennig Luftpostgebühr) mit entsprechendem Luftpostzettel von BERLIN-
MARIENDORF 04.7.51 nach ”Berchem - Antwerpen” in Belgien. Mi. 190,- Euro + 74, 78, 44 B 70,-

2039 1951, zwei amtliche FDC der Ausgaben Lortzing und Tag der Briefmarke, letzterer mit 
ausgabebezogenem ESSt, Lortzing mit Sonderstempel ”Großtauschtag”. Gute Erhaltung, 
Mi.-Wert 290 €. 74, 80-81 FDC 50,-

P 2040 1953, Glocke II, 30 Pfg. im Paar als tarifgerechte Frankatur eines Orts-Einschreibbriefs von 
Berlin-Steglitz nach Berlin Zehlendorf, rs. AK ”Berlin-Zehlendorf / 20.3.53”. Umschlag etwas 
unsanft geöffnet, sonst Marken Pracht und sauber gestempelt. 85 (2) B 60,-

P 2041 1952, Beethoven 30 Pfg., zwei Exemplare als portogerechte Mehrfachfrankatur für 
Geschäfts-R-Brief aus Braunschweig nach Rauschenberg, rückseitig AK Rauschenberg. 
Prachterhaltung. 87 (2) B 50,-

2042 1952, ”Männer der Geschichte Berlins” 10 Werte komplett postfrisch. Michel 130,- Euro 91/100 **   20,-
2043 1953, 10+5 Pfennig Wiederaufbau der Kaiser-Wilhelm-Gedächtniskirche auf amtlichen 

unbeschrifteten Schmuck Ersttagsbrief mit entsprechendem Ersttagssonderstempel 
”BERLIN 9.8.53”, tadellos. Mi. 150,- Euro 107 FDC 30,-

2044 1953, 20+10 Pfennig Wiederaufbau der Kaiser-Wilhelm-Gedächtniskirche auf 
amtlichem unbeschrifteten Schmuckumschlag und entwertet mit entsprechendem 
Ersttagssonderstempel ”BERLIN 9.8.53”, tadellos. Mi. 150,- Euro 108 FDC 30,-

2045 1953, Gedächtniskirche, 20 + 10 Pfg. mit ausgabebezogenem Ersttagsstempel auf 
unbeschriftetem amtlichen FDC, Pracht. Mi.-Wert 160 €. 108 FDC 30,-

2046 1953-54, Berliner Bauten II-III, fünf Werte komplett postfrisch, unsigniert, tadellos. Mi. 200,- Euro 112-13, 121-23 **   40,-
2047 1956, Berliner Stadtbilder II, 50 Pfg. Kraftwerk Reuter auf illustriertem FDC mit 

Tagesstempel ”Berlin-Charlottenburg 2 / 5.10.56”, Pracht, Mi.-Wert 250 €. 150 FDC 40,-
2048 1956, ”Berliner Stadtbilder” 3 DM im senkrechtem Dreierstreifen entwertet ”Berlin W 51 

...12.61”. Zwischen der mittleren und der unteren Marke ist links die Zähnung einen Zahn 
lang angetrennt. Michel für Paar + Einzelmarke 422,- Euro. 154 (3) G 40,-

Berlin



Seite 275

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

2050    2051
P 2049 1962, Alt-Berlin, 10 Pfg. Waisenbrücke, UNGEZÄHNT, tadellos postfrisches Stück vom 

rechten Seitenrand, auch nach Fotoattest A. Schlegel BPP (2021) ”echt und einwandfrei”, 
unsigniert. 219 U **   400,-

P 2050 1978, Blockausgabe Weihnachten, 30 + 15 Pfg. als UNGEZÄHNTER Block, makellos 
postfrisch ohne jede Druckspur, geprüft Schlegel BPP mit aktuellem Fotoattest A. Schlegel 
BPP, Mi.-Wert 3.000 €. Block 7 U **   1.000,-

P 2051 1978, Blockausgabe Weihnachten, 30 + 15 Pfg. als UNGEZÄHNTER Block mit glasklarem 
Stempel ”Berlin Flughafen Tegel / 17.11.78”, tadellose Erhaltung mit zwei Fotoattesten A. 
Schlegel BPP, zuletzt 2021. Kabinetterhaltung dieses gestempelt noch selteneren Stücks, 
Mi.-Wert 3.500 €. Block 7 U G 1.000,-

2049    2052    ex 2053
P 2052 1985, Jugendmarken, Historische Fahrräder 80 + 40 Pfg., UNGEZÄHNT vom Oberrand 

mit Reihenzähler ”60,00”, zusätzlich fehlen die Farben gelb (Haare) und braun (Gesicht 
und Hände). Tadellos, sauber entwertet ”Berlin / 15.5.87” mit Prüfzeichen Lippschütz 
BPP, Schlegel A. BPP, Fotoattesten BPS Basel (2002) und Schlegel (2021) ”echt und 
einwandfrei”. Wahrscheinlich nur ein Bogen zu 50 Stück gedruckt, Michel bildet ebenfalls 
Oberrandstück ab (Reihenzähler 48,00), dort weiterhin ohne Preis. 737 F U G 1.500,-

P 2053 1986-90, Freimarken: Frauen der Deutschen Geschichte und Sehenswürdigkeiten, beide 
Serien komplett mit 17 bzw. 15 Marken jeweils in waagerechten Paaren und alle Paare 
mit BERLIN Stempel. Die Serie ”Berliner Frauen” meist Randeinheiten mit u.a. der ”500 
Pfennig” vom Oberrand. Alle Werte mit voller unverletzter Originalgummierung, tadellos. 
Mi. 605,- Euro +++ ex 770-874 G 100,-

Berlin
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ex 2054    2055
P 2054 1990. Postreiter als waagerechter Eckrand-4er-Streifen (lo). Farbe Dunkelrotbraun fehlend. 

Verzähnt. Postfrisch. (Michel 6.000,- Euro) 860 F I (4) **   500,-
P 2055 Berlin, 1990, postal rider, colour error and shifted printing, a top right margin block of 6, 

mint never hinged. catalogue 9.000.- + 
Berlin, 1990, Postreiter, Farbabart ”Farbe Dunkelrotbraun (Stichtiefdruck) fehlend” und 
verschobener Druck, 6er Block aus der Bogenecke oben rechts, postfrisch. Michel 9.000.-+ 860FI **   450,-

2056 1990. Postreiter als Eckrand-4er-Block (ro). Farben Dunkelrotbraun und Graubraun fehlend. 
Verzähnt (Markenbild verschoben nach rechts unten). Postfrisch. (Michel 6.000,- Euro) 860 F II (4) **   350,-

2057 BERLIN - MARKENHEFTCHEN, 1962, ungeöffnetes postfrisches Dürer-Heftchen mit 
”Postsparbuch”-Werbung auf der 4. Deckelseite und einer Deckelfalzperforation von 25 
Löchern. Michel 600,- Euro MH-Nr. 3 c II **   60,-

2041    2058

BERLIN - ZUSAMMENDRUCKE

P 2058 1952, Schöneberger Rathaus, 4 Pfg. fünfmal aus MHB 2 inklusive Zusammendruck W 28, 
alle Werte tadellos gezähnt, als portogerechte Frankatur auf Brief aus Hamburg-Harburg 
nach Bad Hersfeld. Alle Werte sauber mit Hamburger Tagesstempel entwertet, geprüft 
Schlegel BPP. Mi.-Wert für W 28 auf Brief 180 €. W 28 etc. B 40,-

ex 2059
P 2059 1989, Sehenswürdigkeiten, die Heftchenblätter 22-23, alle 16 Zusammendruck-

kombinationen W 83 bis W 98 und die fünf senkrechten Paare aus den H-Blättern 22-23 
Mi.Nr. 794 C/D bis Mi.Nr. 834 C/D auf insgesamt 15 entsprechenden und unbeschrifteten 
Schmuckumschlägen: ”SEHENSWÜRDIGKEITEN - ERSTER VERWENDUNGSTAG”, 
tadellos, Mi. für lose gestempelt bereits 979,- Euro ++ (T)

W 83-98, H-Bl. 
22-23, 794-834 

C/D B 170,-

2060 BERLIN - GANZSACHEN, 1949. Postkarte 10 Pf Sämann ”Berlin” Rotaufdruck. Gebraucht 
in Berlin mit seltenem SST ”Berlin 1.5.49 Mai-Feier”. (Michel 150,- Euro) P 3 GA 50,-

Berlin
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2061    ex 2062

P 2061 BERLIN - POSTSCHNELLDIENST, 3.11.1949, Rotaufdruck 50 Pf. und 5 x 6 Pf. auf 
Ortsbrief mit POSTSCHNELLDIENST, vs. zahlreiche Durchgangsstempel, vert. Bug und 
oben rauh geöffnet (T) 22(5), 30   B 300,-

FRANZÖSISCHE ZONE - ALLGEMEINE AUSGABE

P 2062 1946, Freimarken Wappen, drei portogerechte R-Briefe mit u.a. drei verschiedenen 
Druckdaten der 24 Pfg.: (1) 5 Pfg. im waagerechten Zwischenstegpaar und 24 Pfg. im 
Eckrand-3er-Streifen mit Druckdatum ”26.12.45” als Teil-Barfrankatur mit ”2 Rpf. Gebühr 
bezahlt” auf R-Brief von ”MUNDERKINGEN 22.3.46” nach Kisslegg mit rs. Ankunftsstempel 
27.3.46 // (2) 1 Pfg. im senkrechten 4er-Streifen, 8 Pfg. im 4er-Block sowie 24 Pfg. im 
Eckrandpaar mit Druckdatum ”27.12.45” auf R-Brief von ”MUNDERKINGEN 29.3.46” nach 
Kisslegg mit rs. Ankunftsstempel 3.4.46 // (3) 24 Pfg. mit Druckdatum ”3.5.46” und 30 Pfg. 
im waagerechten Zwischenstegpaar auf R-Brief von ”MUNDERKINGEN 5.7.46” nach 
Hagen mit rs. Ankunftstempel 9.7.46.

1 (4), 3 (2), 
4 (4), 9 (6), 

10 (2) B 130,-

ex 2063    2064
P 2063 1946, Freimarken Wappen, zwei portogerechte R-Briefe: (1) 1 Pfg. im Eckrand-4er-Block 

mit Bogennummer ”08972”, 8 Pfg. im Eckrand-4er-Block mit Druckdatum ”20.12.45” sowie 
24 Pfg. im waagerechten Paar auf R-Brief von ”MUNDERKINGEN 29.3.46” nach Kisslegg 
mit rs. Ankunftsstempel 3.4.46 // (2) 3 Pfg. im Eckrand-4er-Block mit Druckdatum ”19.12.45” 
zus. mit Freimarken Rhld-Pfalz 12 Pfg. und 84 Pfg. auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von 
”GRÜNSTADT 31.1.46” nach Munderkingen mit rs. Ankunftsstempel 2.2.46.

1 (4), 2 (4), 4 
(4), 9 (2) etc. B 90,-

P 2064 1946, 8 Pfg. Wappen im waagerechten 6er-Streifen mit Zwischensteg sowie Eckrand-
4er-Block mit Druckdatum ”21.12.45” als portogerechte Massen-Teil-Barfrankatur mit ”4 
Rpfg. Gebühr bezahlt” auf R-Brief von ”MUNDERKINGEN 26.3.46” nach Kisslegg mit rs. 
Ankunftsstempel 30.3.46. 4 (10) B 70,-

FRANZÖSISCHE ZONE - BADEN

2065 1948, Ansichten II, Freiburger Münster, 1 DM. als portogerechte Einzelfrankatur auf 
Paketadresse mit Einschreibzuschlag (60 Pfg. Päckchen + 40 Pfg. R-Zuschlag), aus 
Gutach (Breisgau) nach Lippstadt / Westfalen. Marke kleine Flecken (evtl. vom Kleber), 
sonst sehr gut erhaltener Beleg. Geprüft D. Schlegel BPP, Mi.-Wert 200 €. (T) 27 B 40,-

2066 1949, Freimarkenserie III, 80 Pfg. Hebel, sehr klar gestempelt ”Freiburg (Breisgau) / 
31.10.49” als portogerechte Einzelfrankatur auf Luftpostbrief nach Great Neck, New York. 
Saubere Bedarfserhaltung. 36 B 30,-

P 2067 1949, Wiederaufbau Freiburg, 4 + 16 Dpf. gezähnt als Einzelfrankatur auf Drucksachen-
Faltblatt eines Briefmarkenhändlers, entwertet ”Walldürn (Baden) / 24.3.49” (auch noch 
Ersttagsstempel!). Trotz einfacher Registraturlochung sehr sauberer Bedarfsbeleg, Mi.-
Wert 300 €. 38 A B 60,-

Berlin - Französische Zone Baden
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ex 2067    2068
P 2068 1949, 20 + 40 Pf Rotes Kreuz, portogerechte EF auf Postkarte mit rotem SST Freiburg - Henri 

Dunant Gründer des Roten Kreuzes, 2(..).5.49, nach Basel in die Schweiz. Gute Erhaltung. 43 A B 40,-

2069    2073
P 2069 1949,”Deutsches Rotes Kreuz”-Block in Type I gestempelt ”Seelbach (Amt Lahr) 18.6.49”. 

Laut neuestem Fotobefund Hans-Dieter Schlegel BPP sind Block und Stempel echt, ist der 
Block in Originalgröße, ist das Papier bräunlich fleckig und hat der Block eine Kerbe im 
linken Rand. Michel 1.500,- Euro Bl. 2 I G 150,-

FRANZÖSISCHE ZONE - RHEINLAND PFALZ

2070 1949, attraktive Frankatur auf Eilboten-R-Luftpostbrief von ”NACKENHEIM 13.4.49” nach 
Montezuma/USA mit rs. Ankunftsstempeln 16.4.+18.4.

18, 26, 28 
(3), 37 B 70,-

P 2071 1949, ”10+20 Pfennig Deutsches Rotes Kreuz dunkelopalgrün/rot” mit der sehr seltenen 
Abart ”ungezähnt”, allseits gleichmäßig voll- bis breitrandig und farbfrisch, unten gering 
verlaufene Gummierung, ansonsten postfrisch, tadellos und geprüft Schlegel BPP mit 
Tiefstsignatur, Mi. 1.800,- Euro 42 U **   220,-

2072 FRANZÖSISCHE ZONE - WÜRTTEMBERG - WOHNUNGSBAU-ABGABE, 1949, 
Wohnungsbauausgabe gezähnt mit stark verschobenem Aufdruck, gestempelt 
”Dettenhausen 6.7.49 ” zusammen mit Württemberg Mi.Nr. 34 auf Brief nach Waiblingen. 2 Variante B 40,-

BIZONE

P 2073 1946, 3 Rpf. amerikanischer Druck, Papier z, 20er-Block auf großem Teil eines R-Briefes 
aus Wustrow nach Schwerte, aus Schalterbogen OL mit Oberrand und Platten-Nummer 
45865, außerdem mit den Plattenfehlern 1z III und 1z V. Alle Werte gestempelt ”Wustrow 
(Han) / 15.4.46”, laut Kurzbefund Wehner BPP (2015) ist die linke Zähnungsreihe über den 
Rand geklebt und daher etwas gestaucht und flach, die Qualität der restlichen Einheit ist 
einwandfrei”. Dekorative Einheit. 1z (20) D 50,-

2074 1946, 10 Rpf. amerikanischer Druck, elf Exemplare vorder- und rückseitig als Frankatur 
einer Wertpaketkarte aus Icking nach Oberstdorf / Allgäu, einige Werte Randklebung, alle 
entwertet mit Motivstempel ”Icking / 23.3.46”. Ordentliche Bedarfserhaltung. 6 z (11) B 40,-

Französische Zone Baden
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2075
P 2075 1946, AM-Post 3 Pfg. violett, britischer Druck, portogerechte Frankatur von insgesamt acht 

Stück auf Fernbrief, gestempelt ”Solingen-Wald / 7.6.46” nach Koblenz-Ehrenbreitstein. 
Prachterhaltung, Mi.-Wert für die übliche Sorte bereits 300 €. 10 (8) B 50,-

2076    2077
P 2076 1946, 3 Rpf. englischer Druck, gezähnt 14 1/4, zwei Rand- bzw. Eckrandviererblöcke als 

tarifgerechte Mehrfachfrankatur eines Fernbriefs von Bad Neustadt an der Saale (Bayern) 
nach Hameln, der Eckrandviererblock zusätzlich mit Plattennummer ”6 A”, diese allein auf 
Brief 250 € wert. Beide Viererblöcke tadellos erhalten, zentrisch gestempelt ”Bad Neustadt 
(Saale) / 26.10.46”. Schöner Bedarfsbeleg.

10 Az (8), 
Pl.-Nr. B 80,-

P 2077 1946, 12 Rpf. deutscher Druck, Einzelfrankatur auf Brief aus Heessen (Westfalen) nach 
Bruchsal (Baden), mit interessantem Aufkleber in Fraktur ”Teile dem Absender / Deine 
Postleitzahl mit; / sie ermöglicht schnelle / Beförderung” und entsprechend nachgetragener 
Postleitzahl ”17 a”. Gute Erhaltung. 23 B 40,-

2078    2079
P 2078 1946, 30 Rpf. deutscher Druck, senkrechtes Paar als portogerechte Frankatur auf 

Paketkarte aus Mölln nach Hamburg, übliche Zähnung, oben kleiner brauner Fleck in 
Zähnung, sonst sehr frischer Beleg. 29 (2) B 100,-

P 2079 1946, 40 Rpf. deutscher Druck, waagerechtes Paar auf portogerecht frankierter Paketkarte 
aus Hamburg nach Uenzen, beide Marken einwandfrei und entwertet ”Hamburg / 18.3.46” 30 (2) B 80,-

Bizone
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2080    2087
P 2080 1946, AM-Post deutscher Druck, 40 Pfg. magenta als portogerechte Einzelfrankatur 

auf Päckchen-Deckblatt aus Husum nach Berlin-Tempelhof, mittig Faltung, sonst gute 
Bedarfserhaltung, Mi.-Wert 350 €. 30 B 60,-

2071    2081    2082    2083
P 2081 1945, AM-Post deutscher Druck 60 Pfennig (dunkel)karminbraun gezähnt L 11 auf Papier 

z im waagerechtem Paar vom Oberrand entwertet ”Flensburg 1 h 05.8.46”. Laut Fotoattest 
Wehner BPP ist das Prüfstück echt und in einwandfreier Qualität. Michel 2.400,- Euro ++ 33 aAz G/P 500,-

P 2082 1945, AM-Post deutscher Druck 60 Pfennig (dunkel)karminbraun gezähnt L 11 auf Papier z 
vom linken Seitenrand entwertet ”Flensburg 1 h 05.8.46”. Laut Fotoattest Wehner BPP ist 
das Prüfstück echt und in einwandfreier Qualität. Michel 1.200,- Euro ++ 33 aAz G 250,-

P 2083 1946, 1 RM AM POST Deutscher Druck, ungefaltetes Unterrandstück von Feld 22 und 
sauber aufrechtstehend mittig entwert ”ABBENSEN a über LEHRTE 12.4.46”, tadellos, 
Fotobefund Hettler BPP: ”Ungleichmäßige Zähnung ... herstellungsbedingt”, Mi. 550,- Euro + 35 G 150,-

2084 1948, 40 Pfg. Sämann mit Netzaufdruck, senkrechtes Paar auf portogerechter Paketkarte 
aus Karlsruhe nach Lindau am Bodensee. Untere Marke etwas Randklebung, entwertet 
”Karlsruhe-Mühlburg / 12.8.48”, sehr sauberer Beleg. Rs. AK Lindau (Bodensee). 47 II (2) B 30,-

2085 1948, Bauten, 30 Pfg. rot, waagerechtes Paar als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf 
Einschreibbrief aus Heilbronn nach Bergen / Celle. Marken einwandfrei, mit Rollstempel 
sauber entwertet, Umschlag nicht störender senkrechter Faltbug in der Mitte. 77 wg (2) B 30,-

2086 1948, Bauten 6 Pfg. braunorange, fünf Stück als tarifgerechte Mehrfachfrankatur auf 
kleinem Brief aus Burbach (Kreis Siegen) nach London, davon vier Stück als Unterrand-
Viererblock. Alle Marken entwertet ”Burbach (Kr Siegen) / 11.10.48”, untere Marken 
außerdem mit stummem Wellenstempel (AK London). Sehr feiner Beleg. 77 wg (5) B 30,-

P 2087 1948, Bauten 10 Pfennig dunkelgelblichgrün rechts ungezähnt vom rechten Seitenrand als 
Einzelfrankatur auf Brief innerhalb Hamburgs. Die Marke ist mit Wasserzeichen 1 W und ist 
L11 gezähnt. Laut neuestem Kurzbefund Rolle BPP ist die Marke (Prüfstück) echt und hat 
links oben einen Bug sowie einen verkürzten Zahn. Michel 250,- Euro 80 I WB Ues B 30,-

P 2088 1950, Bauten 10 Pfg. Kölner Dom, eng gezähnt, als Einzelfrankatur auf 
Aufgabebescheinigung für ein Telegramm nach Kulmbach, entwertet mit Stempel ”(16) 
Kassel 1 / 17.5.50”, trotz Faltung (nicht durch Marke) Prachterhaltung, Mi.-Wert 250 €. 80 eg B 40,-

P 2089 1952, POSTBETRUG: Internes Verrechnungsformular über 9,40 DM frankiert mit Marken 
der Bautenserie, dazu eine Kopie von acht Detailfotos der ”Erkennungsdienststelle beim 
Posttechnischen Zentralamt”, dabei dienten das Verrechnungsformular und die Fotos 
als Beweismittel in einem Strafverfahren gegen einen Beamten des Postamts Frankfurt 
Nordost 14 wegen Postbetruges. Der dortige Postamtmann hatte bereits gestempelte 
Marken mit ”abgekratzten” Stempeln verklebt bzw. aus mehreren gestempelten Werten 
”neue” Marken zusammengesetzt. Ein äußerst interessantes Los zum Thema Fälschung 
zum Schaden der Post. ex 92-97 B 80,-

Bizone
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2088    2089

2090    2091
P 2090 1949, ”Exportmesse Hannover”-Block entwertet mit entsprechendem Sonderstempel 

”Hannover 22.4.49” vom Ersttag in portogerechter Mischfrankatur mit einer Bauten 
5 Pfg. (defekt) mit Sonder R-Zettel auf Schmuck-Luftpost-FDC, der diverse 
Flugbestätigungsstempel aufweist, z.B. „KLM-Sonderstrecke: Amsterdam-Hannover-
Hamburg“. Block mit leichteren Beförderungsspuren, schöner Beleg, Mi.-Wert 500 €. Bl. 1 FDC/E 80,-

P 2091 1949, ”Exportmesse Hannover”-Block entwertet mit Sonderstempel ”Hannover Allg. 
Exportmesse 28.4.49” als portogerechte Einzelfrankatur auf Einschreibbrief mit Sonder-R-
Zettel ”Hannover Messe-Gelände” nach Bethel. Bl. 1 B 70,-

2092 1949, Messeblock in der Farbvariante a in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die 20 Pfennig 
ist tiefstgeprüft D. Schlegel BPP. Michel 140,- Euro Bl.1 a **   20,-

2093 BIZONE - FLUGPOST-ZULASSUNGSMARKE, 1948, JEIA-Zulassungsmarke ohne 
Poststempel auf Luftpostbrief aus ”FRANKFURT -4.10.48” mit Bauten-Frankatur 60 Pfg. 
vorderseitig und 50 Pfg. rückseitig verklebt nach Buenos Aires, Argentinien, Umschlag mit 
normalen Beförderungsspuren. 1, 92wg, 93eg B 80,-

ex 2094

P 2094 BIZONE - BESONDERHEITEN, 1947 (ca), s/w. Essay für eine nicht erschienene Serie als 
Spende für den Kulturbaufonds der Landeshauptstadt München, Zusammendruck 24 und 16 Pf. *    40,-

Bizone
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BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

Die folgenden vier Lose präsentieren vier UNGESCHNITTENE Sondermarken aus den 
Jahren 1964-1965, jeweils als die einzigen bekannten oberen linken Eckrandviererblöcke. 
Hierfür wurde ein einheitlicher Ausruf angesetzt, denn unabhängig von der besonderen 
Seltenheit dieser Stücke können die Michelpreise nicht als rationale Grundlage dienen. 
Von Mi.-Nr. 422 U sind 100 Stück entdeckt worden, der Michelpreis liegt bei 350 € pro 
Stück. Die gleiche Stückzahl gilt für Mi.-Nr. 463 U, hier liegt Michel bei 500 €. Mi.-Nr. 468 
und 482 haben jeweils nur 50 Stück bekannte Auflage gehabt, und hier liegen die Preise 
bei 300 € bzw. 400 €.

Die Qualität ist jedenfalls tadellos postfrisch. Die ungezähnten Bögen wurden gleich nach 
Entdeckung vom Eigentümer aufgeteilt, vorwiegend in Einzelstücke. Für jede Sammlung 
ein spektakuläres Schaustück. 

2095

2097

2096

2098

P 2095 1964, Hauptstädte der BRD, 20 Pfg. Mainz, der einzige Viererblock UNGEZÄHNT 
mit den vollen Rändern der linken oberen Bogenecke. Tadellos postfrisch ohne jede 
Beeinträchtigung. 422 U (4) V/** 1.800,-

P 2096 1965, Otto von Bismarck, einziger UNGEZÄHNTER Viererblock mit den vollen Rändern 
der linken oberen Bogenecke, tadellos postfrisch. Der guten Ordnung halber wird eine 
waagerechte Faltspur im Oberrand, weit außerhalb der Markenbilder, erwähnt. 463 U (4) V/** 1.800,-

P 2097 1965, Verkehrsausstellung München, 5 Pfg. UNGEZÄHNT, der einzige Viererblock 
mit den vollen Rändern der linken oberen Bogenecke. Tadellos postfrisch ohne jede 
Beeinträchtigung. 468 U (4) V/** 1.800,-

P 2098 1965, 125 Jahre Thurn & Taxis - Briefmarken, einziger UNGEZÄHNTER Viererblock mit den 
vollen Rändern der linken oberen Bogenecke. Tadellos postfrisch ohne jede Beeinträchtigung. 482 U (4) V/** 1.800,-
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ex 2099       2108
P 2099 1949, 20 Pf ”100 Jahre dt. Briefmarken” mit dem markanten Plattenfehler I ”Riss durch 

erstes R(unten) in KREUZER” (Feld 22), sauber gestempeltes Bedarfsstück mit Attest H.-
D. Schlegel, BPP(2001): ”echt und einwandfrei”. (Mi. 350,- €) 114 I G 50,-

ex 2100
P 2100 1949, Helfer der Menschheit, der komplette Satz in einheitlich zentral entwerteten Vierer-

blocks, üblich gezähnt und der Viererblock der 30+15 Pfennig oben gering angetrennt. 
Geprüft mit Fotobefund Schlegel, H.-D. BPP. In dieser Form sehr selten!! Mi. 692,- Euro +++

117-20 Vierer-
block V/G 280,-

2101 1949, Wohlfahrt, der komplette Satz auf vier portorichtigen Einzelfrankaturen, dabei die 
8 Pf in Verwendung als Ortspostkarte, die 10 Pf auf Postkarte, die 20 Pf auf Fernbrief 
sowie der 30 Pf Wert auf Auslandsbrief nach Schweden. Die Bedarfsbelege mit einigen 
Gebrauchsspuren bzw. kleinen Einrissen oder Knicken. 117-120 B 70,-

2102 1951, Helfer der Menschheit 1949, 8 + 2 Pfg. als portogerechte Einzelfrankatur einer 
Ortspostkarte, die zugleich Eintrittskarte für den Ausstellungszug zum Marshall-Plan in 
Freidrichshafen war. Entsprechend Marke entwertet mit Sonderstempel, Karte mit kleiner 
sternförmiger Lochung als Ausweis des Ausstellungsbesuchs. Schönes Zeitdokument! 117 B 30,-

2103 1950, Bachsiegel 2 Werte jeweils im postfrischem Viererblock. Bei der 10 Pfennig ist bei 
der unteren linken Marke rückseitig links neben dem Markenbild ein kleiner Stockpunkt. 
Der 10 Pfennig-Viererblock ist vom Unterrand und der 20 Pfennig-Viererblock ist aus der 
rechten unteren Ecke. Michel 440,- Euro ++ 121/122 (4) **/V 70,-

2104 1950, J.S. Bach, 10+2 Pfg. im waagerechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur auf 
Bedarfsbrief aus Hamburg-Volksdorf nach Soltau, Marken und Beleg einwandfrei. Mi.-Wert 160 €. 121 (2) B 30,-

ex 2105
P 2105 1951, Posthornsatz 16 Werte komplett postfrisch geprüft Schlegel BPP. Die 90 Pfennig hat 

einen leichten Fingerabdruck auf der Gummiseite. Michel 2.200,- Euro 123/138 **   400,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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2106
P 2106 13.6.1953, POSTSPARKARTE mit inseitig 22 x 10 Pf. (dabei Sechserblock und 3 

Viererblocks) + 80 Pf. Posthorn, ausgestellt in Köln-Kalk, sehr selten (T) 128(22),137 B 140,-

2107
P 2107 1952 ANNAHMEBUCH (Land) des Zustellbezirks Garham (b. Vilshofen) 28 von 32 Seiten, 

die Annahmegebühr 15 Pf wurde meist mit 15 Pf Posthorn verklebt, Liebhaberstück (T) 129,etc. B 140,-
P 2108 1951, Posthorn, 25 Pfg. dunkelbraunkarmin mit SEITENVERKEHRTEM Wasserzeichen, 

einwandfreies, sauber gezähntes Stück mit lesbarem Teilstempel ”[Aachen] / 19 b / 
28.11.51”, geprüft Schlegel D. BPP und aktuelles Fotoattest A. Schlegel BPP (2021). 131 Z G 300,-

ex 2109    2114
P 2109 1953, Posthorn 30 Pf., einmal Paketkarte mit waagerechtem Paar auf Paketkarte ab 

Roßbach, sowie als EF auf Post-Gebührenmeldung von Bremen über die Luftpoststelle 
Postamt 2 in Frankfurt/Main nach Australien! Beide Belege Prachterhaltung. 132 (3) B 130,-

2110 1953, Freimarke 40 Pf. Posthorn auf Blankobrief mit Ersttagsstempelung ”(24a) 
HAMBURG 36 af 20.12.51.-15”, ”echt, Mängel sind nicht erkennbar”, Fotoattest Schlegel 
HG BPP (Mi€350,-). 133 FDC 60,-
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2111 1951, Posthorn 60 Pfennig als senkrechtes Paar gestempelt ”Fürth/Bay. 01.12.53” auf Eil-

Einschreibbrief nach Düsseldorf mit leichten Beförderungsspuren. 135 (2) B/P 30,-
2112 1951, Posthorn 70 Pfennig auf Neujahrskarte entwertet ”Hamburg 31.12.53” nach Hannover. 136 AK 30,-
2113 1953, Posthorn, 70 Pfg. sauber gezähnt als Einzelfrankatur eines Luftpostbriefes 

der Einwanderungsmission der Kanadischen Regierung in Hannover am die 
Einwanderungsbehörde in Toronto. Marke entwertet ”Hannover-Kleefeld, 27.8.53”. 
Prachtbeleg mit historischem Bezug. (M) 136 B 30,-

P 2114 1951, Marienkirche 10+5 Pfennig als waagerechtes Paar gestempelt, Ortsbrief mit klaren 
Stempel ”11.10.51” Aschaffenburg. 139 (2) B/P 70,-

2115    2116
P 2115 1952, Marienkirche, 10+5 Pfg., zwei Stück zusammen mit Wohlfahrt 1951, 20 + 5 Pfg. 

als portogerechte Mischfrankatur auf Brief der 2. Gewichtsstufe aus Fraunberg (Erding) 
nach Lörrach / Baden, Marken entwertet ”Moosburg (Oberbay) / 18.2.52”. Umschlag links 
geringfügig beschnitten, sauberer Beleg. 139 (2), 145 B 50,-

P 2116 1951, Nationale Briefmarkenausstellung Wuppertal 10 Pfennig als Mehrfachfrankatur 
gestempelt ”Lörrach” 21.03.1953” nach Fraunberg/Bayern. 141(2) B 40,-

2117 1951, Nationale Briefmarkenausstellung Wuppertal, 20 Pfennig Einzelfrankatur gestempelt 
am ”26.03.1952” nach Lörrach/ Baden. 142 B 30,-

2118    2120
P 2118 1952, Wohlfahrt 1951, Vinzenz von Paul, 4+2 Pfg., fünf Stück, davon ein senkrechter 

Viererstreifen als tarifgerechte Mehrfachfrankatur aus Lörrach nach Fraunberg (Erding), 
zwei kleine Fettpunkte in Zähnung, sonst tadellos und gut gezähnt, klar gestempelt 
”Lörrach / 8.6.52”. Umschlag rechts geöffnet, etwas ungleichmäßiger Rand. 143 (5) B 60,-

P 2119 1951, 30 + 10 Pf Wohlfahrt als gestempeltes Eckrandstück unten rechts mit Formnummer 
”2”, nicht angetrennt, senkrecht leicht vorgefaltet, unsigniert. 146 ER G 70,-

P 2120 1951, 30 Pfg. Röntgen als Einzelfrankatur auf FDC aus ”KARLSRUHE 10.12.51” nach 
Leipzig, Umschlag oben mit leichten Öffnungsspuren. Mi.-Wert 500 €. 147 FDC B 100,-

2121 1951, 30 Pf. blau ”Röntgen” (Nobelpreisträger) als EF auf Brief mit Inhalt als selt. FDC am 
30.12.51 i.d.USA, min. Eckmgl. 147 B 50,-

2122 1951 Wilhelm Röntgen 50 Jahrestag der Verleihung des Nobelpreises 30 Pfennig als Mehr-
fachfrankatur ”19.12.51” Einschreiben von Flensburg nach München signiert Schlegel BPP. 147 (2) B 30,-

P 2123 1952-1956, fünf Belege mit Ersttagsstempeln, davon Mona Lisa (Mi.-Nr. 148 I), Carl Schurz 
(155), Maria Laach (238) und Katholikentag 1956 (239) auf Maximumkarten, Europa 1956, 
40 Pfg. (242) auf Blanko-FDC. Saubere Partie, Mi.-Wert ca. 340 €. ex 148-242 FDC 60,-
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ex 2123    ex 2124
P 2124 1952, Mona Lisa, senkrechtes Paar als tarifgerechte MeF auf Kabinetts-Ortsbrief, sauber 

entwertet mit Ersttagsstempel ”MÜHLHEIM (RUHR) 15.4.52”. 148(2) B 40,-
2125 1952, Otto-Motor 75 Jahre, 30 Pfennig als Einzelfrankatur auf Brief vom 17.11.1952, 

Nörten-Hardenberg nach Wien mit alliierten Zensurstempel. 150 B 30,-

ex 2119    2126
P 2126 1952, 75 Jahre Otto-Motor, tadellos postfrisches Exemplar mit SEITENVERKEHRTEM 

WASSERZEICHEN, ordentliche, auch laut Fotoattest A. Schlegel BPP (2021) für diese 
Ausgabe normale Zähnung, nicht signiert. Mi.-Wert 800 €. 150 Z **   280,-

2127 1952, 10 + 5 Pf Germanisches Museum, schöne Partie von insg. 10 gestempelten 
Werten, dabei waagerechter Dreierstreifen, Unterrand-Viererblock mit Bogenzähler, eine 
Oberrandmarke sowie zwei Eckrandwerte aus Ecke 1 oben links und Ecke 3 unten links. 151(10) G 50,-

2128 1952, 10 + 2 Pf Jugend, alle vier Bogenecken in sauberer gestempelter Erhaltung, dabei 
links oben mit breitem ndgz. Oberrand und Farbkontrollstreifen, rechts oben mit dgz. 
Oberrand, unten links im schönen Vierer-Eckrandblock. Gute Gelegenheit! 153(7) G 70,-

2129 1952, Bundesjugendplan10 Pfennig als senkrechtes Paar auf Brief ”15.12.52 ” von Hude nach 
Delmenhorst. 153 (2) B/P 30,-

2130 1952, ”Helfer der Menschheit” 4 Werte komplett je entwertet mit Werbehandstempel 
”(22c) Wassenberg (Bz. Aachen) 24.10.52” zusammen auf einer Ansichtskarte mit leichten 
Beförderungsspuren nach Wien mit Zensur. Die 10 Pfennig hat unten in der Mitte einen 
leicht kürzeren Zahn. Michel 100,- Euro ++ 156/159 AK 20,-

2131 1952, 10 Pf Thurn und Taxis, drei sauber entwertete Bogenecken und zwar oben links im 
senkrechten Doppelstück sowie die beiden unteren Bogenecken, dazu noch ein schöner 
Viererblock, alles in guter Erhaltung. 160(8) G 50,-

2132 1952, Philipp Reis, 30 Pfg. im waagerechten Paar als tarifgerechte Frankatur eines 
Luftpostbriefes nach Washington / USA, Marken klar entwertet ”Frankfurt (Main) / 
15.12.52”. Umschlag rs. etwas unsanft geöffnet, sonst sehr feiner Beleg. Mi.-Wert 140 €. 161 (2) B 30,-

2133 1953, 20 Pf Unfallverhütung, alle vier gestempelten Bogenecken, überkomplett, dabei 
auch eine Eckrandvierereinheit sowie noch zwei einzelne Oberrandmarken und ein 6er-
Block(kleiner Knick der oberen linken Marke). Ecke 4 mit Verfärbungen im Unterrand. 162(16) G 50,-

2134 1953, 10 + 5 Pf Deutsches Museum, zwei gestempelte Bogenecken, oben rechts sowie 
unten links im waagerechten Doppelstück, dazu ein vorgefalteter Seitenrand-Viererblock. 163(7) G 50,-

2135 1953, 10 Pf Dunant, fünf Bogenecken, dabei zweimal Ecke 1 als Einzelmarke bzw. waagerechtes 
Doppelstück, Ecke 2 und zweimal Ecke 4 als Einzelmarke bzw. 4er-Eckrandblock, dazu noch 
jeweils ein 4er-Block vom Ober- und Unterrand. Schöne Gelegenheit! 164(17) G 50,-

2136 1953, IFRABA 1953, beide Werte jeweils als portogerechte Einzelfrankatur auf Inlands- 
bzw. Auslandspostkarte nach München bzw. nach Wien, beide Belege offenkundig aus 
dem Bedarf. Mi.-Wert zusammen 120 €, gute Erhaltung. 171-172 B 30,-
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2137    ex 2138
P 2137 1953, Wohlfahrt Helfer der Menschheit (Fridtjof Nansen) 30+10 Pfennig , Einzelfrankatur 

”04.03.54” von Fränkisch-Crumbach nach Yardsville, New York, USA. 176 B 60,-
P 2138 1954, Freimarken Heuss, 11 Werte auf drei überfrankierten Ersttagsbriefen mit den 

entsprechenden Stempeln, 5, 6 u. 8 Pf teils minimal zahnstockig, 5Pf, 6Pf, 8Pf, 15Pf, 40Pf 
und 1DM je vom UNTERRAND, 4Pf, 10Pf, 20Pf und 30Pf je vom OBERRAND, Fotoattest 
Schlegel HD (Mi€ca.1300,-).

178-185, 187-
188, 194 FDC 100,-

ex 2139    2140
P 2139 1954, HEUSS LUMOGEN, komplette Ausgabe von 8 Werten auf zwei Fernbriefen ab 

Darmstadt nach Lorch/Württ. 179 y - 260 y B 60,-
P 2140 1954, 15 Pfg. Theodor Heuss (I) auf fluoreszierendem Papier, als Einzelfrankatur vom 

linken Bogenrand mit Druckerzeichen ”12” auf Orts-Drucksache innerhalb von Gütenbach 
(Baden- Württemberg) vom letzten Gültigkeitstag 31.12.1964. 184 y DZ B 120,-

2141    2146
P 2141 1961, Heuss I, 1 DM als Viererblock, zusammen mit 5 Pfg. und weiterem senkrechten 

Paar der 1 DM als Frankatur einer Auslandspaketkarte aus Röthenbach (bei St. Wolfgang) 
nach Brüssel. Alle Werte klar entwertet ”Röthenbach (b St Wolfgang) / 7.9.61”, außerdem 
Transitstempel Aachen und Eisenbahnstempel Brüssel. Marken und Beleg in tadelloser 
Erhaltung. (M) 194 (6), 179 B 80,-

2142 1954, 500 Jahre Gutenberg Bibel, 4 Pfennig fünf Exemplare als Mehrfachfrankatur 
”17.12.54” von Kirchdorf bei Freising Bayern nach Lörrach. 198 (5) B 30,-
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2143    2144    2145    ex 2151    ex 2153
P 2143 1955, Lufthansa, 5 Pfg. breitrandig UNGEZÄHNT, einwandfrei postfrisches Exemplar mit 

entsprechendem Fotoattest A. Schlegel BPP (2021), rückseitig leichter Fingerabdruck und 
Händlerzeichen ”H.W.Sieger”. 205 U **   300,-

P 2144 1956, Europaausgabe, 10 Pfg., seitenverkehrtes Wasserzeichen, postfrisch, gut 
gezähnt, am linken Rand schwacher Papierknitter (4mm), laut Fotoattest Schlegel 
(2021) ”kleiner Bug, weitere Qualitätseinschränkungen sind nicht vorhanden”. Im FA der 
Briefmarkenprüfstelle Basel (2001) nicht erwähnt. Mi.-Wert 4.000 €. 241 Z **   600,-

P 2145 1956, Europaausgabe, 10 Pfg., seitenverkehrtes Wasserzeichen, gut gezähnt, entwertet 
mit Fahnenstempel für das Münchner Oktoberfest, auch nach Fotoattest A. Schlegel BPP 
(2021) einwandfreie Qualität. Nicht signiert. 241 Z G 1.000,-

P 2146 1959, Heuss II , 40 Pfennig als waagerechtes Paar aus dem Bogen. Mehrfachfrankatur auf 
Eilbotenbrief aus Speyer am Rhein nach Berlin-West mit rückseitigem Bahnpoststempel Frankfurt- 
Karlsruhe und Ludwigshafen - Karlsruhe sowie Eingangsstempel Berlin. Mi.-Wert 900 €. 260x (2) B 220,-

2147 1962, Heuss II., 80 Pfg. und 90 Pfg. jeweils als Mehrfachfrankatur auf Paketkarten aus 
Wannweil und Undingen in Württemberg nach Tübingen bzw. Oberndorf (Neckar). Sehr 
gute Bedarfsqualität, Mi.-Wert für MeF zusammen 190 €. 264 (2), 265 (2) B 40,-

2148 1958, Wohlfahrt 1957, 40+10 Pfennig im senkrechten Paar auf Brief als Mehrfachfrankatur, 
”21.02.58” von Münchberg nach Selb. Rückseitig mit Bahnpoststempel Hof (Saale) nach Selb. 273 (2) B/P 30,-

2149    2150
P 2149 1960, Mendelssohn-Bartholdy, 40 Pfennig-Einzelmarke aus Block 2, zwei Stücke 

als Mehrfachfrankatur von Tübingen nach Völklingen/Saar auf Eilbotenbrief ohne 
Ankunftsstempel. 319 (2) B 40,-

P 2150 1960, Weltflüchtlingsjahr, 40 Pfg. als Einzelfrankatur auf GEBÜHRENMELDUNG aus 
Plochingen nach Duisburg. Marke entwertet ”Duisburg 1 / 28.9.60”. Unten rechts etwas 
knittrig, sonst tadellos. 327 B 50,-

P 2151 1961, 10+5 Pf. WOHLFAHRT-HÄNSEL UND GRETEL postfrisch mit PLATTENFEHLER 
”blauer Strich im Unterrand unter dem rechten Fuß von Hänsel”, ”echt und einwandfrei, in 
der für diese Ausgabe normalen Zähnung”, Fotobefund Schlegel, A. BPP. 370 II **   20,-

2152       2155       2157
P 2152 1962, 7 Pf. braun/bunt mit Abb. ”Schmetterling - Apollofalter (Parnassius Apollo)” mit 

Druckfehler ”stark nach rechts verschobener grauer Druck”, gestempelt 376 G 50,-
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P 2153 1964, Wiederwahl des Bundespräsidenten H. Lübke 20 Pf, völlig verzähnt, daher oben 

UNGEZÄHNT, postfrisches Prachtstück vom UNTERRAND. 429 Uo **   20,-
2154 1964, 20. Jahrestag des Attentats auf Adolf Hitler, sieben Einzelmarken als Einzelfrankatur 

auf sieben Briefen, teils mit Blockrand bzw. auch mit Sonderstempel. 432 - 438 B 50,-
P 2155 1964, 100 Jahre Benzolformel, 10 Pfg. mehrfarbig, UNGEZÄHNT, die Perforationsnadeln 

hatten die Papieroberfläche berührt, aber nicht durchstoßen. Einwandfrei postfrisch mit 
Prüfzeichen Salomon BPP und zwei Fotoattesten, zuletzt A. Schlegel BPP (2021). 440 U **   200,-

2156
P 2156 1964, Wohlfahrt, 15 + 5 Pfg. Dornröschen im waagerechten Fünferstreifen, davon die 

rechte Marke nur links gezähnt. Einwandfrei postfrisch mit Fotoattest A. Schlegel (2021), 
rs. Händlerzeichen ”Schwenn”.

448 Udr / 
448 (4) **   280,-

P 2157 1965, ”IVA-München” 5 Pfennig mit waagerechter zusätzlicher Zähnungsreihe etwas 
unterhalb der Mitte der Marke. Die Marke ist vom rechten Seitenrand und in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. 468 Variante **   20,-

2158 1965, 20 Pf Kirchentag, Fotoessay in von der endgültigen Version abweichender Form auf 
gezähnter Unterlage auf schwarzem Karton (15:10,5 cm), dazu postfrische Originalmarke. 480 Essay (*)/** 20,-

2159 1965, 20 Pf Kirchentag, Fotoessay der schließlich zur Ausführung gelangten Ausgabe auf 
gezähnter Unterlage auf schwarzem Karton (15:10,5 cm), dazu postfrische Originalmarke. 480 Essay (*)  20,-

ex 2160      ex 2161       ex 2162
P 2160 1966, 20 (Pf) Geburtstag Nathan Söderblom, postfrisch im senkrechtem Paar mit 

markanter Verzähnung oben. 504 (2) **/P 20,-
P 2161 1971, Albrecht Dürer. Vorstudie für die Sondermarke nach einem Entwurf von Goldammer. 

Das gestochene Motiv ”Bildnis einer Jungfrau” erinnert stark an die ebenfalls von 
Goldammer entworfene Sondermarke DR Mi.-Nr. 700 (Tag der deutschen Kunst 1939), 
mit einem bekannteren Frauenporträt von Dürer. Das Essay wurde jedoch nicht realisiert, 
Goldammer starb im Januar 1971. Einzigartiges Schaustück! 677 Essay (*)  100,-

P 2162 1973, 500. Geburtstag von Nikolaus Kopernikus, Schwarzweiß-Fotoessay mit Wertziffer 
”30” sowie etwas abweichender Zeichnung auf weißem Vorlagekarton (107:148 mm) in 
tadelloser Erhaltung. 758 essay (*)  100,-

P 2163 1974, Fußball-WM in Deutschland, 40 Pfg. ohne Hintergrundfarbe gelb, einwandfrei 
postfrisch mit Fotoattest A. Schlegel (2021). 812 F **   500,-

P 2164 1975, Belagerung der Stadt Neuss, 50 Pfg. mit der markanten Abart ”fehlende Inschriften” 
(fehlender StTdr.). Tadellos postfrisch, einwandfrei, unsigniert und Fotoattest A. Schlegel 
BPP (2021). Mi.-Wert 800 €. 843 F **   250,-
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   2163       2165
P 2165 1976, Olympische Spiele 40 + 20 Pfennig mit sehr seltenem Plattenfehler ”grüner Fleck im 

Markenbild zwischen Schwimmer und CH in DEUTSCHE” welcher nur in einer geringen 
Teilauflage vorkommt in tadellos postfrischer Erhaltung. Ein Vergleichsstück und zweimal 
Mi.Nr. 887 postfrisch beiliegend. Michel 650,- Euro 886 I **   130,-

2164    2166    2168
P 2166 1977 Bundesrepublik Probe/Fehldruck (?) zur 10Pf Sondermarke Tag der Briefmarke, 2 

Marken mit Zwischensteg, ungezähnt und mit fehlenden Farben, SEHR SELTEN 948 GA 50,-
2167 1978, Tag der Briefmarke 40 Pf und 50 Pf im Paar als Andruck in Linienperforation auf 

Vorlagekarton mit rückseitig leichtem Büroklammer-Abdruck, Fotoattest Schlegel, A. BPP. 
Dazu 2 Andrucke zu der parallel aufgelegten Postkarte, noch mit beiden Wertstufen auf 
170 bzw. 200 g/qm Offsetkarton in tadelloser Erhaltung, dazu postfrischer Zusammendruck

980 - 981 
Essay (*)/** 220,-

P 2168 1981, Europäisches Patentamt, 60 Pfg., senkrechtes postfrisches Paar vom linken oberen 
Eckrand, dabei links ungezähnt und waagerecht teilgezähnt. Die Perforationsnadeln 
berührten die Oberfläche deutlich, sind aber nicht durchgestoßen. Sehr seltene Abart, die 
im MICHEL nicht gelistet ist. Laut aktuellem Attest A. Schlegel BPP weist ”die obere Marke 
rechtsseitig einen kleinen Fleck auf, weitere Qualitätseinschränkungen sind nicht vorhanden”. 1088 Uli (2) **   800,-

2169
P 2169 1984, Weltpostkongreß Hamburg, Blockausgabe UNGEZÄHNT mit zweifachem, 

gedruckten Ersttagsstempel ”Bonn / Erstausgabe 19.6.1984”, tadellos, unsigniert, auch laut 
Fotoattest A. Schlegel BPP ”echt und einwandfrei”. Block 19 U G 1.500,-

P 2170 1995, 50 Jahre Uno mit Abart nur Emblem alle anderen Farben fehlend, tadellos postfrisch 1804FI **   60,-
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2171
P 2171 1997, ”Berühmte Frauen” - Das Porträt der Marlene Dietrich, gestaltet von Professor 

Aretz, war vorgesehen für die 3 DM - Wertstufe. Die kurzfristig verfügte Erhöhung des 
Briefportos von DM 1.- auf DM 1,10 war der Grund, das Kopfbild der ”Marlene” für die neue 
Wertstufe zu verwenden. Von der geplanten 300 (Pf.) existierte bereits ein Probedruck mit 
einem gegenüber der späteren Marke noch detailreicheren Stich. Prof. Aretz erhielt ihn als 
Geschenk. Für die Sammlung des neuen Besitzers eine beeindruckende Kostbarkeit! 1939 P **   2.500,-

2172 1997, 110 Pf. ”150. Todestag von Felix Mendelssohn Bartholdy”, verschnittener postfrischer 
Kleinbogen, zwei Felder mit Randzudruck und zwei vollständige Leerfelder, derzeit keine 
BPP-Prüfung. 1953 L **   30,-

ex 2170    2173    2174
P 2173 1997, Heine mit Rune total verzähnter Zehnerbogen dadurch unten ungezähnt und 

Oberrand Überbreite, mit Attest-Kopie Schlegel BPP, tadellos postfrisch. 1962 (10) **   250,-
P 2174 1998, Tod von Ernst Jünger UNGEZÄHNT anstatt gezähnt postfrisch, Michel nicht gelistet! 1984 U **   80,-

Alle Abbildungen sowie die Atteste finden sie auf unserer Homepage
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ex 2175
P 2175 2002, Sonderausgabe ”Weihnachten” 51 + 26 (C), im komplett UNGEZÄHNTEN 

Kleinbogen zu 10 Marken, in postfrischer Erhaltung, unsigniert. 2285 U (10) **   650,-

BUNDESREPUBLIK - MARKENHEFTCHEN

2176
P 2176 1980, ”Burgen und Schlösser”-Markenheftchen mit geklebter Papierbahn bei dem 

Heftchenblatt (H.-Bl.-Nr.27) in postfrischer Erhaltung. Das Heftchen zeigt einige leichte 
Automatenspuren und das Heftchenblatt zeigt die üblichen Spuren des Druckrollenendes 
(z.B. Abklatsch des blauen Druckes des Heftchendeckels). Michel ohne Preis.

MH-Nr. 22 I aa 
K1 Pa **   100,-

2177
P 2177 1980, ”Burgen und Schlösser”-Markenheftchen mit im Michel nicht gelistetem fehlendem 

Blaudruck auf der 1. und 4. Deckelseite in postfrischer Erhaltung geprüft Schmidl BPP. Laut 
Fotoattest Schmidl BPP ist das Markenheftchen echt sowie postfrisch und weist bis auf auf 
eine Radierstelle auf der Deckelvorderseite keine erkennbaren Mängel auf. MH.Nr. 23 b **   200,-

BUNDESREPUBLIK - ZUSAMMENDRUCKE

2178 1951, Posthorn beide Heftchenblätter mit fehlendem linkem Seitenrand in postfrischer 
Erhaltung. Heftchenblatt 1 hat rückseitig auf der mittleren oberen Marke eine 
kleine Haftspur. Heftchenblatt 2 ist tadellos postfrisch. Zusätzlich sind noch die 
Heftchendeckelseiten enthalten. H.-Bl.1/2 **/* 100,-
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2179 1960, Heuss-Heftchenblatt in der Nachauflage mit liegendem Wasserzeichen im 

waagerecht mittig aufgetrenntem Bogenteil mit 4 Heftchenblättern. Laut Fotobefund 
Andreas Schlegel BPP ist das Bogenteil sowie der Stempel echt und die Qualität der 
Heftchenblätter ist einwandfrei. Michel 800,- Euro ++ (M)

H.-Blatt 8 Y 
II (4) G 150,-

2180 1965, Luther 15 Pfg., Markenheftchenblatt 13 komplett mit Rand auf Orts-Einschreibbrief 
innerhalb von Bönnigheim / Württemberg. Nicht portogerecht, aber saubere Erhaltung, klar 
entwertet und im Michel lose schon 100 €. H-Bl. 13 B 30,-

2181 BUNDESREPUBLIK - ROLLENMARKEN, 1970-1972, Brandenburger Tor mit Rollenenden 
- Partie aus 18 Eilbrief- bzw. Wertbriefumschlägen, zum größten Teil portogerecht 
freigemacht mit kompletten Rollenenden RE 1+4 bzw. RE 5+ 4 Leerfelder, dabei auch 
zweimal die 100 Pfg. als RE 5+4 auf Wertbriefen mit Einlieferungsschein sowie dreimal die 
50 Pfg. ebenfalls als RE 5 + 4. Michelwert schon für die billigsten Varianten weit über 1.000 
€, Belege alle Pracht und echtgelaufen. (MS) 506-510 RE B 100,-

2182 BUNDESREPUBLIK - GANZSACHEN, 1991, 60 Pf Sonderpostkarte ”ICE” ohne Absender 
und Anschriftenzeilen in postfrischer Luxuserhaltung. Seltene Bund-Rarität. PSO 24 F **   70,-

BUNDESREPUBLIK - JAHRBÜCHER

2183 1961, Jahrbuch mit grauem Einband, Attest Sauer”...höchstwahrscheinlich echt... 
entspricht MJ 61 m ... mit folgenden Abweichungen: Die Platzierung ”Nürnberger Bote” 
ist posttypisch, entspricht jedoch nicht den ”FRALEX-Ausgaben”. Das Buch entstand 
vermutlich als ministerieller Nachauftrag... Gesamtzustand ist gut”. (T) MJ 61 m **   100,-

2184 1973, an der Oberkante leicht stockiges Jahrbuch mit minimal gestoßenen Ecken. Michel 
1.700,- Euro (ES) **   50,-

ex 2185

P 2185 BUNDESREPUBLIK - BESONDERHEITEN, 1974, 40 Pf Gertrud Bäumer, nicht 
angenommener Original-Entwurf im Passepartout. Der Entwurf dabei einmal im Grossformat 
(142:172 mm) und zusätzlich noch in Kleinformat (23:28mm). Der hier angebotene Entwurf 
stammt von Frau Haller und wurde dem Kunstbeirat vorgelegt, der jedoch zugunsten der 
Förtsch-Entwürfe abgelehnt wurde. Schönes Unikat, oben mit zwei Klebestellen. (M) 793 E (*)  100,-
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Varia & Münzen
Münzen ................................. Los 2200 bis 2377
Medaillen .............................. Los 2378 bis 2393
Orden .................................... Los 2397 bis 2424

Aktien / Banknoten ............... Los 2425 bis 2449
Notgeld .................................. Los 2450 bis 2472
Varia ...................................... Los 2473 bis 2501

ALLE WELT | MÜNZEN

2200 1876-2006 (ca.), Partie in 4 Alben und in einigen Schachteln mit u.a. diversen Umlaufmünzen aus 
aller Welt, Sonderprägungen von DDR und Sowjetunion sowie etwas leeres Zubehör. (K2) 170,-

2201 1885-2007, kompletter kleiner Münznachlass mit fast ausschließlich deutschen Münzen bereits 
ab dem Kaiserreich mit Silbermünzen von Bayern bis Sachsen mit u.a. Sachsen ”Fünf Mark 1875” 
(Jäger Nr. 122). Das Dt. Reich mit u.a. 18mal ”1 Mark” in Silber mit besseren Jahrgängen und 
Prägestätten wie ”1881 F und J” (Jäger Nr. 9) und ”1896 G” (Jäger Nr. 17), 21 Sondermünzen der 
DDR zu ”5 Mark”, ”10 Mark” und ”20 Mark” usw. Günstiger Startpreis! (K) S/SS/VZ 100,-

2202 1990-1994, Partie von einigen Silbermünzen aus aller Welt mit u.a. 10 Pesos von Cuba, 100 Franc von 
Frankreich, 500 Won von Nord-Korea mit einem Gewicht von einer Unze, 10 Dollar von Samoa, zwei 
2.000 Pesetas-Stücken von Spanien, einem Dollar der USA mit einem Gewicht von einer Unze und 
einer Nachprägung eines Maria-Theresia-Thalers. Der Hauptteil hat Olympia- oder Sport-Motive. (K)

PP/ST/

VZ 80,-
2203 1886-2012, Partie mit u.a. der Sammlung ”10 Jahre Euro” mit den entsprechenden 2 Euro-Stücken 

aller 17 Länder, einigen Numisbriefen, dem Vatikan-Kursmünzensatz von 1985 und vier 10 Euro-
Sonderprägungen von Bund. (K) 80,-

2204 1904-1991 (ca.), Partie mit u.a. etwas Deutschem Reich, sehr vielen Medaillen (davon einige aus 
Silber) und 2 Alben mit Banknoten aus aller Welt. (K) 70,-

2205 Partie von über 300 Stück Kursmünzen Europa und Übersee alt bis neu in zwei Alben sowie in 
Umschlägen, länderweise sortiert. Als Zugabe sieben Banknoten in unterschiedlicher Erhaltung. (A2) S/SS 50,-

2206 1983-2017, kleine Münzpartie mit vier 10 Euro-Sonderprägungen von Bund, 6 Sonderprägungen 
aus Europa und Übersee sowie einige Kursmünzen von diversen amerikanischen Staaten. (K) 50,-

2207 1990-2010 (ca.), Partie in einer Holzmünzkiste mit dem 24 Karat vergoldetem Kursmünzensatz von 
Malta von 2008 und 7 vergoldeten Medaillen. (K) 40,-

2208 1957-1992, Partie mit u.a. einigen Silber- und Umlaufmünzen, einer 10 Yuan-Sonderprägung der 
Volksrepublik China von 1990 und dem Kursmünzensatz von 1971 der USA. (K) 40,-

2209 1989-2011, Partie mit u.a. einer 10 DM-Sonderprägung von Bund von 1997, einer 5 Dollar-Münze 
von Canada mit einem Gewicht von einer Unze Silber von 1989 und diversen Medaillen. (K) VZ/ST 40,-

2210 1908-1998, Partie mit u.a. 24 Numisbriefen aus aller Welt, Banknoten vom Deutschen Reich und 
einigen Inhaber-Optionsscheinen der Deutschen Bank. (K) 40,-

2211 1899-1998 (ca.), Partie mit u.a. diversen Umlaufmünzen aus aller Welt, einigen Silbermünzen, zwei 2 ½ Gulden-
Stücken von Niederlande von 1931, 2 Nachprägungen eines Maria-Theresia-Thalers und einigen Banknoten. (K) 40,-

2212 1824-2003, Partie von diversen Umlaufmünzen von Deutschland, Europa und Übersee. Enthalten 
sind u.a. auch einige Silbermünzen mit u.a. Deutschem Reich. (K) 30,-

2213 1974-2006, Partie mit u.a. diversen Münzen aus aller Welt, 6 vergoldeten 2 DM-Stücken von Bund 
und 10 Nachdrucken von Briefmarken mit jeweils einer Feingoldauflage. (K) 30,-

2214 1964-2011, Partie mit u.a. einigen vergoldeten Euro-Münzen, Nachprägungen von 5 DM-
Sonderprägungen und diversen Medaillen. (K) 30,-

2215 1980-2006 (ca.), Partie in 2 Holzboxen und in einem Album mit diversen Kursmünzensätzen aus 
aller Welt und einigen verpackten Einzelmünzen. (K) 30,-

2216 Sammlung ”Vergoldete Kleinmünzen aus aller Welt” im dazugehörigem Album mit 72 Münzen aus 
24 Ländern. Zusätzlich sind noch 30 weitere vergoldete Münzen enthalten. (K) 30,-

2217 1751-1885, Partie von 38 Umlaufmünzen in schöner oder sehr schöner Erhaltung, darunter u.a. viel 
Frankreich. (K) S/SS 30,-

2218 1604-2004 (ca.), Partie von diversen Umlaufmünzen aus aller Welt, darunter u.a. einige 
Silbermünzen wie z.B. 1 US-Dollar von 2001 mit einem Gewicht von 1 Unze Silber sowie einige 
Fälschungen von Antiken Münzen. Des Weiteren sind 3 Medaillen zur Mondlandung 1969 aus 
999,9er Silber und zwei 10 Franken-Banknoten der Schweiz von 1970 enthalten. (K) 60,-

2219 1990-1997 (ca.), Partie mit u.a. einem Numisblatt mit einer 10 DM-Sonderprägung, einigen 
modernen Medaillen und 5 Nachdrucken besserer Briefmarken mit je einer Feingoldauflage. 
Zusätzlich sind noch 3 alte deutsche Schuldverschreibungen enthalten. (K) 20,-

2220 BRITISH COMMENWEALTH | MÜNZEN, 1977-1994, Partie mit u.a. Australien mit 5 ”Kookaburra”-
Münzen zu je einer Unze Silber, Canada und Neuseeland sowie mit Kursmünzensätzen und 
Numisbriefen diverser Commenwealthstaaten. (K) ST/PP 80,-

CHINA - VOLKSREPUBLIK | ÜBERSEE

2221 1982, 25 Yuan-Sonderprägung ”Fußball-Weltmeisterschaft” aus 800er Silber in Polierter Platte im 
Blister. Die Auflage beträgt nur 40.000 Stück. (M) PP 40,-
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2222 1982, 25 Yuan-Sonderprägung ”Fußball-Weltmeisterschaft” aus 800er Silber in Polierter Platte im 

Blister. Die Auflage beträgt nur 40.000 Stück. (M) PP 40,-

2223 COOK INSELN | ÜBERSEE, 2017, 20 Dollar-Sonderprägung aus 999er Silber in Polierter Platte 
zum 100. Todestag des Grafen Zeppelin in der Originalverpackung. Das Gewicht der Münze beträgt 
etwa 3 Unzen Silber. (K) PP 40,-

2224

P 2224 ▲ VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1987, 5 Dollar-
Sonderprägung ”200 Jahre Verfassung” aus 900er Gold in Polierter Platte. Das Feingewicht beträgt 
ca. 7,52 Gramm Gold. (T) PP 260,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA | ÜBERSEE

2225 1945-1995, Partie mit einigen Umlaufmünzen sowie mit zwölf 1 Dollar-Stücken mit je einer Unze 
Silber. (K)

SS/VZ/

ST/PP 120,-
2226 1966-2009, Partie in einer Holzbox mit u.a. 55 Stück der Quarter Dollar-Sonderprägungen der 

”Commermorative Quarter Collection”, dem ”United States Bicentennial Silver Proof Set” von 1976 
und den Kursmünzsätzen von 1966 und 2008. (K) 40,-

2227 1999-2008, Sammlung von 50 verschiedenen vergoldeten Quarter-Dollar-Stücken in der 
dazugehörigen Holzkassette. (K) 30,-

EUROPA | MÜNZEN

2228 1999-2012, Partie der Eurozeit in einer Holzkiste und in einer Schachtel mit 18 Kursmünzsätzen 
und etlichen 5 und 10 Euro-Sonderprägungen von verschiedenen europäischen Ländern. Die Valuta 
beträgt über 280,- Euro. Eine Auflistung liegt bei und ist auf unserer Internetseite abgebildet. (K2) ST/PP 400,-

2229 2002-2015, Partie mit u.a. den Malta-Kursmünzensätzen von 2008 (2 Stück), 2012, 2014 (2 Stück) 
und 2015, zwei 20 Euro-Sonderprägungen von Österreich im Originaletui mit Echtheitszertifikat 
sowie diversen Sonderprägungen und 2 Euro-Kursgedenkmünzen verschiedener Euro-Ländern. (K) PP 220,-

2230 1999-2010, Sammlung in 3 Kursmünzensatz-Alben mit 30 Kursmünzensätzen in 
Stempelglanzerhaltung, 6 vergoldeten Kursmünzennsätzen und 16 Proben-Kursmünzensätzen. 
Enthalten sind überwiegend verschiedene Sätze von vielen europäischen Ländern. (K) ST 170,-

2231 1999-2014, Partie von 34 Kursmünzensätzen in einer Holzkiste, darunter u.a. Belgien, Irland, und 
Luxemburg. Eine Auflistung nach Leuchtturm-Katalog liegt bei und ist auf unserer Internetseite 
abgebildet. (K) 160,-

2232 1999-2014, Partie von 24 Kursmünzensätzen in Tüten aus ganz Europa je in vorzüglicher 
Erhaltung und dem Kursmünzensatz von Lettland von 2014 in Stempelglanzerhaltung. Die Valuta 
beträgt ca. 97,- Euro. Zusätzlich ist noch der Probekursmünzensatz von Andorra von 2014 in 
Stempelglanzerhaltung enthalten. (K) VZ/ST 120,-

2233 2004-2015, Partie von 36 Stück der 2 Euro-Stücke in einer Holzmünzkiste, darunter u.a. viele 
Kursgedenkmünzen von diversen verschiedenen europäischen Ländern. Die Erhaltung ist 
vorzüglich bis Stempelglanz. (K) VZ/ST 90,-

2234 2004-2011, Partie von 35 Stück der 2 Euro-Kursgedenkmünzen von verschiedenen europäischen 
Ländern in einer Holzmünzkiste. Die Erhaltung ist vorzüglich bis Stempelglanz. (K) VZ/ST 90,-

2235 2012-2018, Partie von 43 vergoldeten 2 Euro-Stücken in einer Holzbox, davon 21 Stück der 
Gemeinschaftsausgabe von 2012 mit jeweils farbiger Landesseite und 22 Stück mit farbigen 
Aufklebern von u.a. deutschen Politikern. (K) 80,-

2236 2002-2011, Partie von 16 Kursmünzensätzen von verschiedenen europäischen Ländern wie z.B. 
Estland, Luxemburg, Malta und Slowenien. Eine Auflistung nach Leuchhturm-Katalog liegt bei und 
ist auf unserer Internetseite abgebildet. (K) 80,-

2237 2015, Sammlung aller 23 verschiedenen 2 Euro-Kursgedenkmünzen ”30 Jahre Europaflagge” in 
einer Holzmünzkiste. Die Erhaltung ist vorzüglich bis Stempelglanz. (K) VZ/ST 60,-

2238 2011-2016, Partie von 19 Stück der 2 Euro-Kursgedenkmünzen verschiedener europäischer Länder 
in einer Holzmünzkiste. Die Erhaltung ist vorzüglich bis Stempelglanz. (K) VZ/ST 50,-

2239 2012, Sammlung von 19 verschiedenen 2 Euro-Kursgedenkmünzen ”10 Jahre Euro-Bargeld” in 
einer Holzmünzkiste. Die Sammlung ist bis auf Slowakei komplett. Die Erhaltung ist vorzüglich bis 
Stempelglanz. (K) VZ/ST 50,-

2240 2010-2016, Partie von 19 Stück der 2 Euro-Kursgedenkmünzen von diversen europäischen Ländern 
in einer Holzmünzkiste. Die Erhaltung ist vorzüglich bis Stempelglanz. (K) VZ/ST 50,-

2241 2008, Sammlung aller 20 verschiedenen 2 Euro-Kursgedenkmünzen ”10 Jahre Europäische 
Währungsunion” in Stempelglanzerhaltung in einer Holzmünzkiste. (K) ST 50,-
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2242 2007, Sammlung in einer Holzmünzkiste mit allen 18 verschiedenen 2 Euro-Kursgedenkmünzen ”50 

Jahre Römische Verträge” in überwiegend Stempelglanzerhaltung. (K) ST 50,-
2243 2004-2015, Partie in einer Holzmünzkiste mit 20 Stück der 2 Euro-Kursgedenkmünzen in 

überwiegend Stempelglanzerhaltung aus verschiedenen europäischen Ländern wie z.B. Frankreich, 
Litauen und Portugal. Eine Auflistung laut Leuchtturm-Katalog liegt bei und ist auf unserer 
Internetseite abgebildet. (K) ST 50,-

2244 2004-2016, Sammlung in einer Holzmünzkiste mit 19 Stück der 2 Euro-Kursgedenkmünzen in 
Stempelglanzerhaltung von verschiedenen europäischen Ländern wie z.B. Frankreich, Luxemburg 
und Spanien. Eine Auflistung nach Leuchtturm-Katalog liegt bei und ist auf unserer Internetseite 
abgebildet. (K) ST 50,-

2245 2007, Sammlung aller 17 verschiedenen 2 Euro-Kursgedenkmünzen ”50 Jahre Römische Verträge” 
in einer Holzmünzkiste. Die Erhaltung ist vorzüglich bis Stempelglanz. (K) VZ/ST 40,-

2502 2002ff., 20 EURO-KURSMÜNZENSÄTZE in Verpackung vom Händler Bolaffi in Stempelglanzqualität, 
dabei Slowenien, Malta und Zypern sowie zwei Originalsets aus San Marino von 2005 ”Galileo 
Galilei” (Mi.-Wert 150 €) und 2009 (Kursmünzen und 5 €-Sondermünze Astronomie). (K) 
2002 ff., 20 sets, from various euro countries all set on blister, still in dealer packaging, plus a pair of 
extra from San Marino. (K) 100,-

2246 EUROMÜNZEN | MÜNZEN, 2002-2008, Partie mit etlichen Kursmünzensätzen verschiedener 
Staaten mit u.a. viel Luxemburg sowie diversen Proben (Specimen) von 2 Euro-Kursgedenkmünzen 
von Bund. Die Valuta beträgt über 120,- Euro. (K) 150,-

2247 ANDORRA | EUROMÜNZEN, 2014-2018, Partie mit u.a. den Kursmünzensätzen 2014 (2 Stück) 
und 2015 bis 2018 komplett. Des Weiteren sind 9 verschiedene 2 Euro-Kursgedenkmünzen aus den 
Jahren 2014 bis 2018 je in Blisterkarte enthalten. Zusätzlich ist noch der Kursmünzensatz von 2003 
enthalten. Die Erhaltung ist jeweils Stempelglanz. (K) ST 100,-

FINNLAND | EUROPA

2248 1944-1997, Sammlung in einem Münzalbum mit Schuber. Enthalten sind u.a. etliche Silber-
Sonderprägungen und einige Umlaufmünzen. (A) 150,-

2249 1952-2000, Sammlung von 20 überwiegend verschiedenen Silber-Sonderprägungen in einem 
Münzkasten. Die Erhaltung ist vorzüglich bis Stempelglanz. Eine Auflistung nach Battenberg liegt bei 
und ist auf unserer Internetseite abgebildet. (K) VZ/ST 100,-

2250 1865-1996, Sammlung von diversen Umlaufmünzen in einem Münzalbum mit Schuber, darunter u.a. 
diverse ältere Kleinmünzen und einige Silber-Sonderprägungen. (A) 50,-

2251 1975-2002, Partie mit u.a. 14 Kursmünzensätzen in Stempelglanz, dem Kursmünzsatz von 1997 in 
Polierter Platte und einigen Umlaufmünzen. (K) ST 40,-

2252 1911-1998, Sammlung von über 210 Kleinmünzen in einem Münzalben mit Schuber, darunter u.a. 
einige ältere Stücke und sehr viele Umlaufmünzen nach 1945. (A) 30,-

FINNLAND | EUROMÜNZEN

2253 2002-2013, Partie in einer Holzkiste mit u.a. 23 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen aus 925er 
Silber in Polierter Platte im Originaletui mit Echtheitszertifikat (komplette Sammlung von 2002 
bis 2011), zwei 20 Euro-Sonderprägungen im Originaletui (davon eine mit Echtheitszertifikat) 
und den Kursmünzensätze 2002/I, 2006 und 2013 in Polierter Platte jeweils im Originaletui mit 
Echtheitszertifikat. Des Weiteren sind 16 Stück 10 Euro-Sonderprägungen, 16 Stück der 5 Euro-
Sonderprägungen und neun 2 Euro-Stücke enthalten. Die Valuta beträgt etwa 540,- Euro. Eine 
Auflistung nach Leuchtturm-Katalog liegt bei und ist auf unserer Internetseite abgebildet. (K) PP/ST 850,-

2254 1999-2011, Partie mit 6 Kursmünzensätzen, sechs 10 Euro-Sonderprägungen, 17 Stück der 5 Euro-
Sonderprägungen und 3 Stück der Kleinmünzsätze mit 1, 2 und 5 Cent. Die Valuta beträgt über 
165,- Euro. (K) ST/PP 200,-

2255 2002-2008, Partie in einer Holzkiste mit 12 verschiedenen 10 Euro-Sonderprägungen in Polierter 
Platte aus jeweils 925er Silber und je im Originaletui (davon 11 mit beiliegendem Echtheitszertifikat). 
Eine Auflistung nach Leuchtturm-Katalog liegt bei und ist auf unserer Internetseite abgebildet. (K) PP 180,-

2256 2002-2016, Partie mit u.a. 9 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen, davon 2 Stück in Polierter Platte 
mit Echtheitszertifikat im Originaletui. Des Weiteren sind noch 11 Stück der 5 Euro Sonderprägungen 
enthalten. Die Erhaltung ist überwiegend Stempelglanz. Die Valuta beträgt 145,- Euro. Eine Auflistung 
nach Leuchtturm-Katalog liegt bei und ist auf unserer Internetseite abgebildet. (K) ST/PP 170,-

2257 1999-2016, Sammlung der Kursmünzen von 1 Cent bis 2 Euro in Stempelglanzerhaltung in einem 
Münzalbum mit u.a. 60 Stück der 2 Euro-Münzen (überwiegend Kursgedenkmünzen). Die Valuta 
beträgt über 135,- Euro. (A) ST 160,-

2258 1999-2017, Partie von 26 verschiedenen Euro-Kursmünzensätzen in Stempelglanzerhaltung, 
darunter u.a. der Dreiersatz 1999-2000-2001 (als 3 Sätze gerechnet), der Kursmünzensatz 2002 
sowie die Sonderkursmünzensätze ”Eishockey 2003” und ”Eurovision Song Contest 2007”. Die 
Valuta beträgt über 110,- Euro. Eine Auflistung nach Leuchtturm-Katalog liegt bei und ist auf unserer 
Internetseite abgebildet. (K) ST 130,-

2259 1999-2011, komplette Sammlung der 21 Kursmünzensätze von 1999 bis 2011/II in 
Stempelglanzerhaltung, darunter u.a. der Dreiersatz 1999-2000-2001 (als 3 Sätze gerechnet) und 
der Kursmünzensatz 2002. Die Valuta beträgt über 100,- Euro. (K) ST 120,-
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2260 1999-2010, Bestand von 19 Kursmünzensätzen in Stempelglanzerhaltung mit dem Dreiersatz 1999-

2000-2001 (als 3 Sätze gerechnet), 2002 bis 2009/II komplett sowie den Sonderkursmünzensätzen 
”150 Jahre finnische Münze 2010” und ”Jul 2010”. Die Valuta beträgt über 90,- Euro. (K) ST 110,-

2261 2010-2017, komplette Sammlung der 15 Kursmünzsätze in Stempelglanzerhaltung von 2010/I bis 
2017/I. Die Valuta beträgt über 74,- Euro. (K) ST 90,-

2262 1999-2018, Partie von 14 verschiedenen Kursmünzensätzen in Stempelglanzerhaltung, darunter 
u.a. der Dreiersatz 1999-2000-2001 (als 3 Sätze gerechnet). Die Valuta beträgt über 60,- Euro. Eine 
Auflistung nach Leuchtturm-Katalog liegt bei und ist auf unserer Internetseite abgebildet. (K) ST 70,-

2263 2004-2015, Partie von 19 Stück der 2 Euro-Münzen in einer Holzmünzkiste, darunter u.a. 4 
vergoldete. Die Erhaltung ist vorzüglich. (K) VZ 50,-

2264 FRANKREICH | EUROPA, 1720-1977, Sammlung von etwa 340 Umlaufmünzen quer durch die 
Französische Geschichte in einem Album. Das Gewicht der Münzen beträgt etwa 2,7 Kg. (K) 80,-

ex 2265    2276

P 2265 ▲ MONACO - ANLAGEGOLD | EUROMÜNZEN, 2002, ”Rainier III.” 20 Euro-Sonderprägung aus 
900er Gold in Polierter Platte mit Echtheitszertifikat. Das Feingewicht beträgt ca. 5,81 Gramm Gold. 
Die Auflage beträgt nur 3.500 Stück. (T) PP 800,-

MONACO | EUROMÜNZEN

2266 2001, Kursmünzensatz von 1 Cent bis 2 Euro in Stempelglanz im Euro-Poket-Folder. (T) ST 100,-
2267 2002, Kursmünzensatz von 1 Cent bis 2 Euro in Stempelglanz im amtlichen Folder. (K) ST 150,-
2268 2002, Partie von diversen Kursmünzen in vorzüglicher Erhaltung mit 2 Euro (4 Stück), 1 Euro (4 

Stück), 50 Cent (3 Stück), 20 Cent (2 Stück) und 10 Cent (2 Stück). Zusätzlich ist noch ein 2 Euro 
Stück von 2011 enthalten. (K) VZ 60,-

2269 2002, Kursmünzensatz von 10 Cent bis 2 Euro in Stempelglanz im Euro-Poket-Folder. (T) ST 30,-
2270 2005, Probe (Essai) eines 2 Euro-Stückes in Stempelglanz in einem leicht gestoßenem Folder. (T) ST 20,-
2271 2007, Probeprägung der 2 Euro-Kursgedenkmünze ”Fürstin Gracia Patricia” in sehr schöner 

Erhaltung. (T) SS 20,-

2272    2273    2275
P 2272 2010, ”Albert II.” 2 Euro-Kursmünze in Polierter Platte mit Echtheitszertifikat im Originaletui mit 

Hülle. Die Auflage in Polierter Platte beträgt nur 25.000 Stück. (K) PP 100,-
P 2273 2011, 2 Euro-Kursgedenkmünze ”Hochzeit von Fürst Albert II. mit Charlene Wittstock” in 

Stempelglanz mit Echtheitszertifikat im Originaletui mit Hülle. (K) ST 120,-
2274 2011, 2 Euro-Kursgedenkmünze zur ”Hochzeit von Fürst Albert II. mit Charlene Wittstock” in Stempelglanz 

(B.U.) im Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Auflage im Etui beträgt nur 59.820 Stück. (K) ST 80,-
P 2275 2012, 2 Euro-Kursgedenkmünze ”Lucien I.” in Polierter Platte mit Echtheitszertifikat im Originaletui 

mit Hülle. Die Auflage in Polierter Platte beträgt nur 10.000 Stück. (K) PP 300,-

P 2276 ÖSTERREICH | EUROPA, 1915, ”Franz Joseph I.” Neuprägung eines Dukat aus 986er Gold in 
vorzüglicher Erhaltung. Das Feingewicht beträgt ca. 3,44 Gramm Gold. (T) VZ 120,-

2277 1975-1979, Partie von 34 Stück der 100 Schilling-Sonderprägungen aus 640er Silber in 
überwiegend vorzüglicher Erhaltung. (K) VZ 200,-

2278 1965-1975, Partie mit zwölf 25 und neun 50 Silber-Sonderprägungen sowie einer 100 Schilling-
Silbersonderprägung und einer Nachprägung eines Maria-Theresia-Thalers. Die Erhaltung ist 
überwiegend vorzüglich. (K) VZ 60,-

POLEN | EUROPA

2279 1977, Probeprägung eines nicht angenommenen Entwurfes der 100 Zloty-Sonderprägung 
”Wladyslaw Reymont” in Polierter Platte in der Originalplastikhülle. (T) PP 20,-

2280 1981, 100 Zloty-Sonderprägung ”Pferderasse Konik” (Arbeitspferde) aus 625er Silber in Polierter 
Platte (offen). Die Auflage beträgt nur 12.000 Stück. (T) PP 60,-

2281 1981, 200 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung von ”König Wladislaw I Herman” aus 750er Silber in 
Polierter Platte in der Originalplastikhülle. Die Auflage der Münze beträgt 12.000 Stück. (T) PP 20,-
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2282    2284   
P 2282 1982, 1.000 Zloty-Sonderprägung ”Jan Pawel II.” (Papst Johannes Paul II.) aus 750er Silber in Polierter 

Platte in der geöffneten Originalplastikhülle. Die Auflage des Jahrgangs 1982 beträgt nur 3.650 Stück. (T) PP 100,-
2283 1984, 500 Zloty-Sonderprägung ”Höckerschwan” aus 625er Silber in Polierter Platte (offen). Die 

Auflage beträgt nur 10.000 Stück. (T) PP 50,-
P 2284 1985, 500 Zloty-Sonderprägung ”Eichhörnchen” aus 750er Silber in Polierter Platte in der 

Originalplastikhülle. Die Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) PP 80,-
2285 1994, 200.000 Zloty- Sonderprägung mit kleinem Portait von ”Zygmunt I.” (Sigismund der Alte) aus 

750er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 50,-
2286 1995, 20 Zloty-Sonderprägung ”Nikolaus Kopernikus” aus 925er Silber in Polierter Platte (offen). Die 

Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 50,-
2287 1995, 20 Zloty-Sonderprägung ”Olympische Spiele Atlanta 1996” aus 925er Silber in Polierter Platte. 

Die Auflage beträgt nur 16.700 Stück. (T) PP 50,-
2288 1995, 10 Zloty- Sonderprägung ”Kriegsende Berlin 1945” aus 750er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 12.000 Stück. (T) PP 50,-
2289 1996, 20 Zloty-Sonderprägung ”Zamek w Lidzbarku Warminskim” (Burg Heilsberg) aus 925er Silber 

in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 50,-

2290
P 2290 1998, 20 Zoty-Sonderprägung ”Kreuzkröte” aus 925er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt 

nur 20.000 Stück. (T) PP 100,-
2291 2001, 20 Zloty-Sonderprägung ”Schmetterling” aus 925er Silber in Polierter Platte. Die Auflage 

beträgt nur 27.000 Stück. (T) PP 50,-
2292 2004, 20 Zloty-Sonderprägung mit Abbildung zweier Schweinswale (Morswin) aus 925er Silber in 

Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 56.000 Stück. (T) PP 20,-
2293 1964-2019 (ca.), Partie in 3 Alben und in einem Karton mit u.a. über 130 Stück der 2 Zloty-

Sonderprägungen, diversen Kursmünzen mit etlichen Stücken in Stempelglanz und einigen 
Sonderprägungen in Polierter Platte. (K)

PP/ST/

VZ/SS 80,-

DEUTSCHLAND | MÜNZEN

2294 1919-2002, Partie in einem Album und auf einem Tableau mit u.a. Bund-Umlaufmünzen mit einer 
Valuta von ca. 62,- DM, DDR mit einigen Sonderprägungen und dem Euro-Starterkit von Bund. (K) 50,-

2295 1886-1991, Partie mit u.a. einigen Silbermünzen, diversen Medaillen, Bund-DM-Umlaufmünzen und 
vier 10 DM-Sonderprägungen (davon 2 vergoldet) von Bund. (K) 50,-

2296 1746-1987, Partie von Umlaufmünzen auf 2 Tableaus, darunter diverse Altdeutsche Staaten mit 
einigen Kleinmünzen aus Silber, Deutsches Reich und Bundesrepublik. (K) 30,-

2297 DEUTSCHES REICH; 1875-1932, Partie von 8 Kleinmünzen in sehr schöner Erhaltung mit 4 Pfennig 
1932 D, E, F und J, 20 Pfennig 1876 F und 1887 A, 25 Pfennig 1910 A und 50 Pfennig 1875 A. (K) SS 70,-

2298 DEUTSCHES REICH; 1874-1938, kleine Sammlung in einem Album mit u.a. Silber-Kleinmünzen 
aus dem Kaiserreich und 5 Mark-Stücken aus dem 3. Reich. (A) SS 40,-

2299 ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871 | MÜNZEN, 1623-1870 (ca.), Partie von 20 Kleinmünzen 
verschiedener Staaten mit u.a. Bayern, Hessen-Kassel, Preußen, Sachsen und Sachsen-Meiningen. (T) SS/S 40,-

2300 HESSEN-DARMSTADT | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1841, ”Ludwig II.” 3 ½ 
Gulden (2 Thaler) aus 900er Silber in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 50,-

2301 PREUßEN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, AACHEN; 1752, Ratszeichen zu 16 Mark 
aus Silber in sehr schöner Erhaltung. SS 40,-
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2302 SACHSEN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1763-1764, Partie von 4 Stück der 1/12 

Thaler-Stücke in jeweils sehr schöner Erhaltung mit 1763 ohne Münzzeichen, 1763 EDC, 1764 EDC 
und 1764 IFaoF. (T) SS 30,-

2303 SACHSEN-WEISSENFELS; 1669, ”August” 1/24 Thaler aus Silber zum Tode von seiner 1. Frau in 
sehr schöner Erhaltung. SS 20,-

UMLAUFMÜNZEN 1 PF. - 1 MARK | DEUTSCHES KAISERREICH

2304 1914, 4 Stück der 1 Mark-Kursmünze aus den Prägestätten A, D, F und G jeweils aus 900er Silber. 
Die Stücke von D sowie F sind in Stempelglanz und die Stücke von A sowie G sind in vorzüglicher 
Erhaltung. (T) ST/VZ 30,-

2305 1915, 4 Stück der 1 Mark-Kursmünze aus den Prägestätten A, D, F und G je aus 900er Silber und 
jeweils in Stempelglanz. (T) ST 40,-

2306 1918, Partie von 5 Stück der ½ Mark aus 900er Silber mit A, D, E und F sowie F mit offener ”8” in 
”1918”. Die Erhaltung ist ungeputztes Stempelglanz. (T) ST 30,-

2307 1874-1915, Partie von 58 Stück der 1 Mark-Stücke aus 900er Silber in sehr schöner oder 
vorzüglicher Erhaltung auf einem Tableau. (K) SS/VZ 250,-

2308 1905-1918, Partie von 52 Stück der ½ Mark-Stücke aus 900er Silber in sehr schöner oder 
vorzüglicher Erhaltung auf einem Tableau. (K) SS/VZ 100,-

2309 1917-1919, Partie von 3 Stück der ½ Mark mit 1917 E, 1918 E und 1919 E je aus 900er Silber und 
jeweils in ungeputzter Stempelglanz-Erhaltung. (T) ST 30,-

2310 1873-1916, Partie mit 27 Stück der 10 Pfennig-Stücke auf einem Tableau. Zusätzlich sind noch 12 
Stück der 1.000 Mark-Scheine von 1910 vorhanden. (K) S/SS 30,-

2311 BADEN | UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH, 1876, 
”Friedrich I.” 5 Mark aus 900er Silber in sehr schöner Erhaltung (T) SS 30,-

2312 BAYERN | UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH, 1874, 
”Ludwig II.” 5 Mark (Jaeger Nr. 42) aus 900er Silber in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 20,-

2313 1907-1910, Partie von einem 3 Mark- und zwei 5 Mark-Stücken jeweils aus 900er Silber und je in 
sehr schöner Erhaltung. (T) SS 60,-

2314 PREUßEN | UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH, 1876-1911, 
Partie auf einem Tableau mit fünf 3 Mark- und sieben 5 Mark-Stücken jeweils aus 900er Silber und 
je in sehr schöner Erhaltung. (K) SS 250,-

2315 SACHSEN | UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH, 1876-1903, 
Partie von drei 5 Mark-Stücken aus 900er Silber mit 1876 in schöner Erhaltung und 2 Stück von 
1903 in sehr schöner Erhaltung. (T) SS/S 80,-

2316 WÜRTTEMBERG | UMLAUFMÜNZEN 2 MARK BIS 5 MARK - DEUTSCHES KAISERREICH, 
1876-1901, Partie von einem 3 Mark- und drei 5 Mark-Stücken jeweils aus 900er Silber und je in 
sehr schöner Erhaltung. (K) SS 100,-

WEIMARER REPUBLIK | MÜNZEN

2317 1929, 5 Reichsmark-Sonderprägung ”10 Jahre Reichsverfassung” (Jaeger Nr. 341) aus 500er Silber 
aus der Prägestätte ”A” in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 30,-

2318 1932, 3 Reichsmark-Sonderprägung ”Goethe” (Jaeger Nr. 350) aus der Prägestätte ”A” aus 500er 
Silber in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 20,-

2319 1924-1933, Partie mit einer 3 Reichsmark-Gedenkmünze ”Bremerhaven” von 1927 (Jaeger-Nr. 325) 
sowie mit drei 1 Mark-Stücken mit 1924 J, 1925 J und 1933 D. Die Erhaltung ist sehr schön. (T) SS 100,-

2320 DRITTES REICH | MÜNZEN, 1934, 5 Reichsmark-Sonderprägung ”175. Geburtstag Schillers” 
(Jaeger Nr. 359) aus 900er Silber in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 50,-

2321 1934-1939, Partie von 60 Stück der 5 Reichsmark-Stücke aus 900er Silber in überwiegend sehr 
schöner Erhaltung auf 2 Tableaus. (K) SS 700,-

2322 1934-1939, Partie von 41 Stück der 2 Reichsmark-Stücke aus 625er Silber in sehr schöner 
Erhaltung auf einem Tableau. (K) SS 180,-

DDR | MÜNZEN

2323 1983, Kursmünzensatz in roter Plastikhülle in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 2.550 Stück. (K) PP 120,-

2324    2325    2326
P 2324 1984, 20 Mark-Sonderprägung ”225. Todestag von Georg Friedrich Händel” (Jaeger Nr. 1595) aus 

500er Silber in Stempelglanzerhaltung. (T) ST 80,-
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P 2325 1984, 10 Mark-Sonderprägung ”100. Todestag von Alfred Brehm” (Jaeger Nr. 1597) aus 500er Silber 

in Stempelglanzerhaltung in der Originalplastikhülle. (K) ST 50,-
P 2326 1986, 20 Mark-Sonderprägung ”200. Geburtstag der Gebrüder Grimm” (Jaeger Nr. 1607) aus 500er 

Silber in Stempelglanzerhaltung in der Originalplastikhülle. (K) ST 150,-
2327 1988, 10 Mark-Sonderprägung ”500. Geburtstag von Ulrich von Hutten” (Jaeger Nr. 1622) aus 500er 

Silber in Stempelglanzerhaltung. (T) ST 60,-
2328 1989, 10 Mark-Sonderprägung ”225. Geburtstag von Johann Gottfried Schadow” (Jaeger Nr. 1629) 

aus 500er Silber in Stempelglanzerhaltung. (T) ST 60,-
2329 1948-1978, Partie von diversen Umlaufmünzen von 1 Pfennig bis 2 Mark welche in 4 Kisten nach 

Wertangabe und Jahrgang vorsortiert sind. Enthalten sind diverse bessere Stücke (teils mehrfach) 
wie z.B. 1 Pfennig 1949 E, 1950 E, 1952 E und 1953 E, 5 Pfennig 1952 E und 1953 E, 10 Pfennig 
1952 E und 1953 E sowie 50 Pfennig 1953. Die Erhaltung ist von sehr schön bis Stempelglanz. Der 
Katalogwert nach Moneytrend beträgt etwa 5.000,- Euro. (K)

SS/VZ/

ST 500,-
2330 1969-1990, Partie auf 2 Tableaus mit 5, 10 und 20 Mark-Sonderprägungen, darunter einige in 

Originalverpackung. Die Erhaltung ist überwiegend vorzüglich oder Stempelglanz. (K) VZ/ST 200,-
2331 1950-1989, Sammlung in einer Holzkassette mit diversen 5, 10 und 20 Mark-Sonderprägungen 

sowie mit einigen Kursmünzen. (K) 50,-
2332 1985-1990, Partie von 28 Numisbriefen mit überwiegend Münzsonderprägungen, darunter u.a. auch 

einige als Wertbrief gelaufene Stücke. (K) B 30,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 1948-2001 | MÜNZEN

2333 2000, Partie der 5 Kursmünzsätze in Spiegelglanz aus den Prägestätten A, D, F, G und J. (K) PP 30,-
2334 2001, Partie der 5 Kursmünzsätze in Spiegelglanz aus den Prägestätten A, D, F, G und J. (K) PP 30,-
2335 2002-2011, Sammlung von 112 Numisblättern mit 10 Euro-Sonderprägungen in 6 Alben. Die Valuta 

beträgt bereits 1.120,- Euro. (K) 1.350,-
2336 2002-2017, Sammlung in einer Holzmünzkiste mit allen 10 Euro-Sonderprägungen von 2002 bis 2015 (76 

Stück), 7 Stück der 20 Euro-Sonderprägungen und 5 Stück der 25 Euro-Sonderprägungen. Die Erhaltung 
ist überwiegend Polierte Platte (nur ganz wenige Stücke Stempelglanz). Die Valuta beträgt 1.025,- Euro. (K) PP/ST 1.250,-

2337 2002-2015, komplette Sammlung von den 76 verschiedenen 10 Euro-Sonderprägungen jeweils in 
Polierter Platte aus den Jahren 2002 bis 2015 auf 3 Münztableaus. (K) PP 920,-

2338 2002-2015, Sammlung der 10 Euro-Sonderprägungen in Stempelglanz in 4 Holzkassetten. Die 
Valuta beträgt 760,- Euro. (K) ST 850,-

2339 2002-2015 komplette Sammlung der 10 Euro-Sonderprägungen in 2 Holzkassetten. Die Erhaltung 
ist Stempelglanz und Polierte Platte. Die Valuta beträgt 760,- Euro. (K) PP/ST 850,-

2340 2002-2015 komplette Sammlung der 10 Euro-Sonderprägungen in Stempelglanz in 2 Holzkassetten. 
Zusätzlich sind noch 2 Stück mit Feingoldveredlung enthalten. Die Valuta beträgt 780,- Euro. (K) ST 850,-

2341 2002-2015, komplette Sammlung der 10 Euro-Sonderprägungen in Polierter Platte in einer Holz-
Münzenkasette. Die Valuta beträgt 760,- Euro. (K) PP 850,-

2342 1974-2001, komplette Sammlung aller 123 verschiedenen Kursmünzensätze jeweils in Spiegelglanz 
(Polierte Platte) in 2 Holzkisten. Der Leuchtturm-Katalogwert beträgt ca. 4.050,- Euro. (K2) PP 850,-

2343 1987-2001, Sammlung der 10 DM-Sonderprägungen in Polierter Platte in 2 Holzkassetten. 
Enthalten sind jeweils alle Prägestätten. Die Valuta beträgt 1.050,- DM. (K) PP 600,-

2344 1972-2000, Bestand von 90 Stück der 10 DM-Sonderprägungen in überwiegend vorzüglicher 
Erhaltung in einem Album und auf einem Tableau. (K) VZ 550,-

2345 1952-1986, komplette Sammlung aller dreiundvierzig 5 DM-Sonderprägungen in einer Holzmünzkiste. 
Enthalten sind u.a. ”Germanisches Museum”, ”Schiller”, ”Markgraf”, ”Eichendorff” und ”Fichte” jeweils 
in sehr schöner Erhaltung. Die Stücke von 1966 (Leibniz) bis 1971 (Dem Deutschen Volke) sind teils 
in sehr schöner oder vorzüglicher Erhaltung und teils in Stempelglanzerhaltung. Die Stücke ab Dürer 
(1971) sind in Polierter Platte. (K)

SS/VZ/

ST/PP 500,-
2346 2002-2008, Sammlung von 38 Numisblättern mit je einer 10 Euro-Sonderprägung in 3 Alben. (K) 470,-
2347 1952-1986, komplette Sammlung aller dreiundvierzig 5 DM-Sonderprägungen in einer 

Holzmünzkiste, darunter u.a. ”Germanische Museum”, ”Schiller”, ”Markgraf” und ”Eichendorff”. (K)
SS/VZ/

ST/PP 450,-
2348 2006-2020, Partie in einer Holzkiste mit 21 Stück der 2 Euro-Gedenkmünzensets in 

Stempelglanzerhaltung und 13 Stück der 2 Euro-Gedenkmünzensets in Polierter Platte. Bei dem 
Helmut Schmidt-Gedenkmünzenset von 2018 ist zusätzlich noch die kleine 20 Schilling-Goldmünze 
mit seinem Kopfbild von Somalia enthalten. Die Valuta beträgt 340,- Euro. Eine Auflistung nach 
Leuchtturm-Katalog liegt bei und ist auf unserer Internetseite abgebildet. (K) ST/PP 410,-

2349 1952-1986, komplette Sammlung der 5 DM-Sonderprägungen in einer Holzkassette mit 
”Germanischem Museum”, ”Schiller”, ”Markgraf” und ”Eichendorff”. Die Erhaltung ist überwiegend 
vorzüglich bis Stempelglanz. Die Valuta beträgt 215,- DM. (K)

SS/VZ/

ST 400,-
2350 1952-1986, komplette Sammlung der 5 DM-Sonderprägungen in einem Album mit u.a. ”Germanischem 

Museum”, ”Schiller”, ”Markgraf” und ”Eichendorff”. Die Erhaltung ist überwiegend vorzüglich bis 
Stempelglanz. Die Valuta beträgt 215,- DM. (A) VZ/ST 400,-

2351 1972-1996, Partie mit überwiegend 10 DM-Sonderprägungen in meist vorzüglicher Erhaltung. Die 
Valuta beträgt etwa 910,- DM. (K) VZ 360,-

2352 2002-2013, Partie in einer Holzmünzkiste mit 22 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen von Bund 
(davon 2 vergoldet) und 36 Stück der 2 Euro-Kursgedenkmünzen von diversen europäischen 
Ländern (davon 17 vergoldet). (K) VZ/ST 350,-
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2353 2006-2019, Sammlung in einer Leuchtturm-Holzmünzkiste mit 105 Stück der 2 Euro-Kursgedenkmünzen 

in Stempelglanzerhaltung. Enthalten sind nur komplette Serien mit allen Prägestätten. (K) ST 250,-
2354 2012-2015, Partie von 20 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen jeweils in Polierter Platte in einer 

Holzmünzkiste. (K) PP 240,-
2355 2002-2012, Sammlung in einer Holzmünzkiste mit 20 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen in 

überwiegend Stempelglanzerhaltung. (K) ST 240,-
2356 1987-2001, komplette Sammlung aller 10 DM-Sonderprägungen von 1987 bis 2001 (37 Stück) 

jeweils in Stempelglanzerhalttung in einer Holzmünzkiste. (K) ST 230,-
2357 1970-1986, Bestand von 77 Stück der 5 DM-Sonderprägungen in überwiegend vorzüglicher 

Erhaltung auf einem Tableau und in einem großem Etui. (K) VZ 230,-
2358 1966-1986, Sammlung von 38 Stück der 5 DM-Sonderprägungen in Stempelglanzerhaltung in 

einem Münzalbum mit Schuber. (A) ST 230,-
2359 1987-2001, Sammlung von 37 verschiedenen 10 DM-Sonderprägungen in Stempelglanz in einer 

Holzkasette. (K) ST 210,-
2360 2002-2008, Sammlung aller 35 verschiedenen Kursmünzensätze in Spiegelglanz (Polierter Platte) 

aus den Jahren 2002 bis 2008 in einer Holzkiste. Die Valuta beträgt über 165,- Euro. (K) PP 200,-
2361 1972-2001, komplette Sammlung der 10 DM-Sonderprägungen in einem Album Die Erhaltung ist 

vorzüglich bis Stempelglanz. Die Valuta beträgt 490,- DM. (A) ST/VZ 200,-
2362 1951-2001, Sammlung der 5 DM-Kursmünzen in einem Album, darunter 72 verschiedene aus 625er 

Silber (Jaeger-Nr. 387) und 12 Stück aus Kupfer/Nickel (Jaeger-Nr. 415). Die Erhaltung ist sehr 
schön bis vorzüglich. Die Valuta beträgt 420,- DM. (A) VZ/SS 200,-

2363 1972-2001, komplette Sammlung der 10 DM-Sonderprägungen in einem Album. Die Erhaltung ist 
vorzüglich bis Stempelglanz. Die Valuta beträgt 490,- DM. (A) ST/VZ 200,-

2364 1987-2001, Sammlung von dreißig 10 DM-Sonderprägungen in überwiegend vorzüglicher Erhaltung 
in einer Leuchtturm-Holzmünzkassette. (K) VZ 180,-

2365 1992-2001, Partie in einem Album mit den Kursmünzensätzen 2000 A, D, F, G und J je einmal in 
Polierter Platte und einmal in Stempelglanz und den Kursmünzensätzen 2001 A, D, F, G und J in 
Stempelglanz. Zusätzlich ist noch der Kursmünzensatz 1992 A in Polierter Platte enthalten. (A) PP/ST 170,-

2366 1972, Partie von 31 Stück der 10 DM-Silber-Sonderprägungen zu den Olympischen Spielen 1972 in 
überwiegend sehr schöner Erhaltung. (K) SS/VZ 150,-

2367 1987-2001, Partie von 36 Stück der 10 DM-Sonderprägungen. Die Erhaltung ist vorzüglich bis 
Stempelglanz. (K) VZ/ST 150,-

2368 1951-2002, Partie mit u.a. 67 Stück der 5 DM-Kursmünzen aus 625er Silber. Die Valuta beträgt etwa 
370,- DM und 10,- Euro. (K) S/SS/VZ 150,-

2369 1997-2001, Sammlung von 17 Numisblättern mit 10 DM-Sonderprägungen in einem Album, darunter 
u.a. Melanchthon. (A) 100,-

2370 1982-2015, Sammlung von 62 Numisbriefen mit DM-Münzen in 2 Alben, darunter u.a. 5 und 10 DM-
Sonderprägungen. Die Valuta der Münzen beträgt etwa 290,- DM. (A2) B 100,-

2371 1969-1982, Partie mit u.a. diversen 5 und 10 DM-Sonderprägungen sowie einigen Medaillen. Die 
Erhaltung ist überwiegend vorzüglich. Die Valuta beträgt etwa 210,- DM. (K) VZ 100,-

2372 1998-2002, Sammlung der Numisblättern in einem Album mit 13 Stück mit 10 DM-Sonderprägungen 
und mit 2 Stück mit 10 Euro-Sonderprägungen. Zusätzlich sind noch 9 Numisbriefe mit 2, 5 oder 10 
DM-Stücken enthalten. (A) 90,-

2373 2012-2017, Sammlung in einer Holzmünzkiste mit 35 Stück der 2 Euro-Kursgedenkmünzen in 
überwiegend vorzüglicher Erhaltung. (K) VZ 70,-

2374 2006-2012, Sammlung in einer Holzmünzkiste mit 35 Stück der 2 Euro-Kursgedenkmünzen in 
überwiegend vorzüglicher Erhaltung. (K) VZ 70,-

2375 2016-2017, Partie von 10 Stück der 5 Euro-Sonderprägungen mit Polymerringen. Enthalten sind 
2016 ”Planet Erde” aus allen 5 Prägestätten je in der Originalplastikhülle und 2017 ”Tropische Zone” 
A, F, G und J jeweils in der Originalplastikhülle sowie G in vorzüglicher Erhaltung. (K) ST/VZ 60,-

2376 2005-2008, Partie von 6 Numisblättern mit je einer 10 Euro-Sonderprägung. (K) 50,-
2377 1969-1982, Partie von 13 Stück der 5 DM-Silber-Sonderprägungen in sehr schöner Erhaltung. (K) SS 30,-

MEDAILLEN | MÜNZEN

2378 Partie mit den Serien ”Die größten Deutschen” mit 8 vergoldeten Medaillen in Polierter Platte, 
”Deutsche Bundeskanzler” mit 8 versilberten Medaillen in Polierter Platte, ”Papst Johannes Paul 
II.” mit 10 farbigen Medaillen und 8 Medaillen aus der Serie ”Deutschland Einigkeit und Recht und 
Freiheit” in Polierter Platte. (K) PP 60,-

2379 1982-2008, Partie mit diversen Medaillen wie z.B. Euro-Proben, einer chinesischen Medaille zu den 
Olympischen Spielen 2008 in Beijing im Originaletui und einigen Stücken aus Silber sowie mit meist 
deutschen Medaillen zu diversen Anlässen und mit verschiedenen Motiven. (K) 50,-

2380 DEGUSSA-SILBERBARREN; Partie von 4 Feinsilberbarren (999er) zu je einer Unze der Degussa mit 
verschiedenen Motiven wie z.B. ”Berlin-Reichstagsgebäude” und ”Lilienthal erforscht den Vogelflug”. (K) 50,-

MEDAILLEN ALLE WELT | MÜNZEN

2381 BELLINZONA/SCHWEIZ; 1929, Bronzemedaille in vorzüglicher Erhaltung im Originaletui mit Abbildung 
eines Brunnens sowie Text ”TIRO FEDERALE-BELLINZONA 1929” auf der einen Seite und Abbildung 
einer sitzenden Helvetia mit Graveursignatur ”HUGUENIO” darunter auf der anderen Seite. (K) VZ 50,-
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2382 Partie in einem Münzkoffer mit u.a. 36 modernen versilberten Medaillen und diversen 2 Euro-Proben. (K) 30,-
2383 Partie von 13 vergoldeten großformatigen Motiv-Medaillen in Polierter Platte in einer Holzbox mit 

u.a. Päpsten und österreichischem Kaiserhaus sowie einigen farbigen Stücken und einigen mit 
Swarovski-Steinen. (K) PP 30,-

2384 Partie von 20 versilberten Medaillen in einer Holzbox. Der Hauptteil sind Medaillen mit Euro-Symbol. (K) 30,-
2385 ”International Society of Postmasters”; 1976-1980, Sammlung von 52 Medaillenbriefen in 2 Alben. 

Die Medaillen sind jeweils aus Sterlingsilber (925er). (K) B 600,-
2386 OLYMPISCHE SPIELE 1972; Sammlung von diversen Medaillen mit Abbildungen von 

verschiedenen Sportveranstaltungen der Olympischen Spiele 1972 und von Briefmarken zu den 
Olympischen Spielen 1972 jeweils aus 1000er Silber. (K) VZ 140,-

MEDAILLEN DEUTSCHLAND | MÜNZEN

2387 1972-2000 (ca.), Partie von überwiegend deutschen Silbermedaillen mit verschiedenen Motiven wie z.B. 
Deutsche Geschichte, Eisenbahn, Politiker und Sport. Der Hauptteil stammt aus den 1990er Jahren. (K) 80,-

2388 1982-2000 (ca.), Partie von diversen überwiegend deutschen Medaillen mit u.a. Hamburger 
Bürgermeistern, verschiedenen Politikern und Sportmotiven. (K) 30,-

2389 Sammlung ”Die Länder der Bundesrepublik Deutschland” mit 15 Medaillen (nur Hessen fehlt) in der 
dazugehörigen Mappe. Zusätzlich sind noch der Bundesländer-Satz von Bayern und der Sonder-
Satz ”Deutsche Einheit” enthalten. (K) 20,-

2390 DDR; 1973-1987, Partie von etlichen Medaillen (oft noch im Originaletui) zu diversen 
philatelistischen Ausstellungen und Veranstaltungen in der DDR. (K) 40,-

MEDAILLEN DEUTSCHLAND - GEOGRAPHISCH | MÜNZEN

2391 HAMBURG; Partie von 16 Feinsilberbarren zu je einer Unze aus der Motivserie ”Alt Hamburg” 
jeweils im Originaletui. (K) 250,-

2392 HAMBURG; Partie von 2 Medaillen in vorzüglicher Erhaltung mit einer Bronzemedaille mit Abbildung der 
Petrikirche mit Text ”7.Mai 1842-1878” darunter und einer Kupermedaille mit Abbildung der Michaeliskirche. (T) VZ 50,-

2393 SCHLESWIG; 1881, Bronzemedaille mit Text ”GEWERBE VEREIN IN SCHLESWIG” und 
Schleswiger Wappen auf der einen Seite und den Texten ”GEWERBESCHULE GEGRÜNDET 1 
November 1831” und ”1 NOVEMBER 1881” auf der anderen Seite. Die Medaille ist in sehr schöner 
Erhaltung und trägt den Graveurnamen ”G. LOOS” auf der Rückseite unten. (T) SS 50,-

NUMISBRIEFE, NUMISBLÄTTER | MÜNZEN

2394 ”Die Briefe der Nationen”; 1984-1993, Sammlung von 85 Numisbriefen mit Kleinmünzen aus aller Welt. (K) B 30,-
2395 1992-2002, Partie mit der Sammlung ”Gemeinsames Europa” mit 12 Numisbriefen und der 

Sammlung Euro-Numisbriefe mit 13 Briefen mit Kleinmünzen (meist 1 bis 5 Cent-Stücken). Beide 
Sammlungen sind je im dazugehörigem Album. (A2) B 20,-

2396 ZUBEHÖR | MÜNZEN, Partie mit 11 leeren Münzalben (mit und ohne Seiten) und einigen 
Münzetuis. (K2) 20,-

ORDEN & EHRENZEICHEN | MÜNZEN

ex 2397    ex 2398    ex 2400
P 2397 DEUTSCHES REICH; 1918, ”U-Boots-Kriegsabzeichen” aus Messing (Nimmergut Nr. 3285) mit 

rückseitiger Herstellergravur ”WALTER SCHOT fec.” in sehr guter Erhaltung. (T) 300,-
P 2398 3. REICH; ”Polizei-Dienstabzeichen 2. Stufe” für 18 Jahre treue Dienstleistungen (Nimmergut Nr. 

3527) aus Buntmetall in guter Erhaltung. (T) 150,-
2399 3.REICH; 1939-1945, ”Eisernes Kreuz 2. Klasse” in versilberter Type (Nimmergut Nr. 3824/4) in 

guter Erhaltung. (T) 30,-
P 2400 3. REICH; 1944-1945, ”Ehrenblattspange der Luftwaffe” (Nimmergut Nr. 3842) in guter Erhaltung mit 

Band und Etui. (K) 500,-
P 2401 3. REICH; ”Heeres-Flakabzeichen” aus Feinzink (Nimmergut Nr. 3907) in guter Erhaltung. (T) 250,-
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ex 2401    ex 2402    ex 2404
P 2402 3. REICH; ”Scharfschützen-Ärmelabzeichen 2. Stufe” mit silberner Kordel (Nimmergut Nr. 3915/2) 

auf olivgrünem Filz in sehr guter Erhaltung. (T) 250,-
2403 3.REICH; 1940-1945, ”Minensucher-Kriegsabzeichen” (Nimmergut-Nr. 3923) mit abgefeiltem 

Hakenkreuz unter dem Reichsadler sowie einigen Alterungsspuren. (T) 20,-
P 2404 3. REICH; ”Hilfskreuzer-Kriegsabzeichen” aus Feinzink mit aufgeniteter Weltkugel (Nimmergut Nr. 

3925) in guter Erhaltung. (T) 600,-

ex 2405    ex 2406    ex 2407
P 2405 3. REICH; ”Schnellboot-Kriegsabzeichen” aus Feinzink in der seltenen 1. Form (Nimmergut Nr. 3928) 

in guter Erhaltung. (T) 600,-
P 2406 3. REICH; ”Kriegsabzeichen für die Marine-Artillerie” aus Feinzink (Nimmergut Nr. 3931) in guter Erhaltung. (T) 150,-
P 2407 3. REICH; 1941-1945, ”Abzeichen für Blockadebrecher” aus Feinzink (Nimmergut Nr. 3932) in guter Erhaltung. (T) 250,-
P 2408 3. REICH; ”Nah-Nachtjäger-Frontflugspange in Silber” aus Feinzink mit schwarzem Lorbeerkranz 

(Nimmergut-Nr. 3953) in guter Erhaltung. (T) 250,-

ex 2409    ex 2411    ex 2412
P 2409 3. REICH; 1941-1945, ”Luftwaffen-Kampfabzeichen der Flakartillerie” aus Buntmetall (Nimmergut 

Nr. 3986) in guter Erhaltung. (T) 200,-
2410 3.REICH; 1941-1945, ”Kampfabzeichen der Flakartillerie” (Nimmergut Nr. 3986) mit 

herausgebrochenem Hakenkreuz unter dem Reichsadler und rückseitiger Herstellergravur ”G.B.”. 
Der Orden ist ansonsten in guter Erhaltung. (T) 20,-

P 2411 3. REICH; 1942-1945, ”Erdkampfabzeichen der Luftwaffe” ohne Einsatzzahl aus Feinzink 
(Nimmergut Nr. 3991) in guter Erhaltung. (T) 250,-

P 2412 3.REICH; 1935-1945, ”Gemeinsames Flugzeugführer- und Beobachterabzeichen” in der 2. Form 
(Nimmergut-Nr. 4014) in sehr guter Erhaltung. (T) 600,-
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ex 2413    ex 2415
P 2413 3. REICH; 1936-1945, ”Fallschirmschützenabzeichen” aus Buntmetall (Nimmergut Nr. 4019) in guter 

Erhaltung. Auf dem Adler ist rückseitig die Herstellergravur ”C.E.JUNCKER BERLIN SW”. (T) 600,-

ex 2408    ex 2414
P 2414 3. REICH, ”Ziviles Bordfunkerabzeichen der Luftwaffe” aus Feinzink in guter Erhaltung. (T) 300,-
P 2415 3. REICH; SS-Partie mit einem Ärmelabzeichen für Mannschaften in sehr guter Erhaltung, einem Stahl-

helmabzeichen mit diversen Alterungsspuren und einer guterhaltenen Anstecknadel mit SS-Runen. (T) 150,-
2416 3.REICH; Partie mit 3 Luftwaffenabzeichen mit einem Spangenabzeichen der ”Transport- und 

Luftlandeflieger”, einer Luftwaffen-Anstecknadel mit einem Adler im Lorbeerkranz vor einem Schwert 
und einer kleinen Anstecknadel mit Abbildung eines Eisernen Kreuzes vor einem Schwert im 
Lorbeerkranz mit rückseitiger Herstellergravur ”DEBCHLER MÜNCHEN GES. GESCH.”. (T) 100,-

2417 Reichhaltiger Bestand mit meist Material des sogenannten ”3. Reiches”, dabei auch Ehrenzeichen 
für Frontkämpfer, ”Eiserne Kreuze I und II”, Knopflochorden, Bänder, Winterhilfswerk usw. Vieles 
mehrfach in verschiedenen Ausführungen. Insgesamt viele hundert Artikel die einen ganzen 
Bücherkarton füllen. Bitte besichtigen, FUNDGRUBE! (K) 500,-

2418 KUBANSCHILD; echtes Kubanschild der Wehrmacht auf Heeresstoff auf eine Holzplatte aufgeklebt, 
welches als Scherz 1983 noch verliehen wurde. (K) 40,-

2419 BUNDESWEHR; Partie von einigen hundert verschiedenen Brusttaschenabzeichen der Bundeswehr. (K4) 80,-
2420 BUNDESWEHR; Partie von diversen Wand- bzw.- Wappenschildern von diversen Panzereinheiten 

der Bundeswehr. Zusätzlich sind noch einige Wandschilder mit Panzerabbildungen enthalten. (K3) 30,-
2421 BUNDESWEHR; Partie von Zinnbechern und Zinntellern mit Gravuren von diversen 

Bundeswehreinheiten. Zusätzlich sind noch einige Steingutteller mit Gravuren und diverse 
Zinnartikel ohne Gravuren enthalten. (K2) 30,-

2422 BUNDESWEHR; Partie von diversen Wand- bzw. Wappenschildern von vielen verschiedenen 
Einheiten der Bundeswehr. (K3) 20,-

2423 1947-1982, Sammlung von 47 Schützenabzeichen (meist mit Band) in einem Münzkasten. Der 
Hauptteil stammt aus den 1950er Jahren. (K) 90,-

2424
P 2424 HAMBURG-ÖVELGÖNNE; Mitgliedsmarke der ”Lootszenbruderschafft zu Evolgönne und 

Neumühlen 1748” mit der Mitgliedsnummer ”147” und dem originalem Henkel. Sehr selten! (T) 150,-
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ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE

2425 1922-1925, Partie mit u.a. 19 meist gefalteten Schuldverschreibungen des Deutschen Reiches und 
einer Aktie der Margarinewerke ”Hoop, Jagdfeld & Co.” über 10.000,- Mark vom Dezember 1922. (K) 20,-

2426 DEUTSCHLAND; 1924-1928, sortenreiche Partie von 41 deutschen Aktien meist mit den üblichen 
Entwertungslochungen in einer Mappe. (M) 70,-

2427 DEUTSCHES REICH; 1899-1932, Partie von etwa 90 Aktien, Genuss-Scheinen und Kur-Scheinen, 
darunter u.a. Bergbau, Eisenbahn und Elekrizitätswerke. Der Hauptteil besteht aus Aktien. (K) 60,-

2428
P 2428 HAMBURG; mehrfach gefaltete Aktie der ”Stadttheater-Gesellschaft zu Hamburg” über 3.000,- Reichs-

mark mit einer Stempelung der Generalversammlung von 1920 und einem handschriftlichem Eintrag 
der Generalversammlung von 1924. Diese extrem seltene Aktie hat die Ausgabenummer ”126”. Das 
Stadttheater, später Oper befand sich in der Dammtorstraße am Standort der heutigen Staatsoper. (K) 250,-

2429 HAMBURG; 1927-1985, sortenreiche Partie von 28 deutschen Aktien (überwiegend aus Hamburg) 
mit der üblichen Entwertungslochung, darunter u.a. diverse verschiedene Schifffahrtslinien. (M) 100,-

ALLE WELT | BANKNOTEN

2430 Umfangreiche Partie von einigen tausend Stück, meist Deutschland und überwiegend Notgeld, teils 
nach Postleitzahlen oder im Katalog vorsortiert, auch in Kisten und Kästchen und in Tüten. Dabei auch 
Reichsbanknoten mit besseren Stücken gesichtet wie Rosenberg No. 56 und No. 57 e, dänische und 
niederländische Banknoten aus den ”1930er” und ”1940er” Jahren, zwei alte ”Notgeld”-Alben, zwei 
Kataloge usw. Das angegebene Material füllt zwei Bücherkartons. Bitte besichtigen, FUNDGRUBE! (K2) 400,-

2431 1909-2000 (ca.), Sammlung von etwa 230 Banknoten aus aller Welt in einem Album mit Europa 
Afrika, Amerika und Asien. Enthalten sind u.a. sehr viele Scheine in kassenfrischer Erhaltung. Der 
Hauptteil stammt von nach 1970. (A) 200,-

2432 1905-1994, Partie von etwa 1.200 Banknoten in einem Koffer, darunter u.a. Deutsches Notgeld, 
Alliierte Besetzung, DDR, Europa, Afrika, Amerika und Asien. Zusätzlich sind noch 7 deutsche Aktien 
sowie diverse deutsche Pfandbriefe enthalten. (K) 200,-

2433 1908-1993, Partie von etwa 390 Banknoten mit u.a. Deutschem Reich, sehr vielen deutschen 
Notgeldscheinen, Niederlande, Europa, China und Übersee. Zusätzlich ist noch der ”Papiergeld 
Spezialkatalog Deutschland” von 1991 aus dem Battenberg-Verlag enthalten. (K) 100,-

2434 1920-1992 (ca.), Partie von 54 Banknoten mit u.a. DDR, Italien, Europa und Übersee. (K) 30,-
2435 1912-1990 (ca.), Partie mit 62 Banknoten aus aller Welt mit u.a. Niederlande mit zwei 100 Gulden-

Scheinen von 1977, Österreich mit diversen Notgeldscheinen, Europa und Übersee. (K) 20,-

2436 AUSTRIA / ÖSTERREICH | BANKNOTEN, 1920, Sammlung von 90 Notgeldscheinen in einem 
Album mit u.a. diversen Serienscheinen. (A) 30,-

DEUTSCHLAND - DEUTSCHES REICH BIS 1945 | BANKNOTEN

2437 1898-1942, Sammlung von etwa 200 Banknoten des Deutschen Reiches in einem Album, darunter 
u.a. Kaiserreich sowie Infla mit diversen Untertypen. An besseren Scheinen sind u.a. 1.000 Mark 
von 1898 (etwas stärker gebraucht), 1.000 Mark von 1909 (gebraucht), 500 Milliarden Mark vom 
15.3.1923 im Firmendruck (G) (kassenfrisch), 1 Billion Mark vom 1.11.1923 (gebraucht), 1 Billion 
vom 5.11.1923 (leicht gebraucht), 2 Billionen Mark vom 5.11.1923 (kassenfrisch) und 1.000 
Reichsmark vom 22.2.1936 (fast kassenfrisch) enthalten. (A) 1.000,-

2438 1903-1921, Sammlung von 48 Banknoten des Kaiserreiches in einem Album mit u.a. einem 1000 
Mark-Schein von 1903 in gebrauchter Erhaltung. Des Weiteren sind noch etwa 150 meist deutsche 
Notgeldscheine enthalten. (A) 70,-

2439 1904-1945, Partie von etwa 300 Banknoten mit u.a. Kaiserreich, Infla und etwas Alliierter Besetzung. (K) 60,-
2440 1898-1923, Partie von etwa 130 Banknoten aus dem Kaiserreich und der Inflazeit. (K) 30,-

Alte Aktien / Wertpapiere - Banknoten
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2441 1908-1937, Partie von etwa 200 Banknoten mit u.a. viel Kaiserreich und Infla. Die Erhaltung ist von 

leicht bis stark gebraucht. (K) 20,-

DEUTSCHLAND - BANK DEUTSCHER LÄNDER + BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND | BANKNOTEN

2442 1948, Bank deutscher Länder 5 DM-Banknote mit Kenn-Bst. ”B” in gebrauchter Erhaltung. 70,-
2443 1948, Bank deutscher Länder 10 und 20 DM-Banknote je in gebrauchter Erhaltung. 80,-
2444 1949, Bank deutscher Länder 10 und 20 DM-Banknote je in gebrauchter Erhaltung. 50,-
2445 1960-1991, Partie von 8 Banknoten in einem kleinem Einsteckbuch, davon 7 in kassenfrischer 

Erhaltung. Enthalten sind u.a. 10 DM von 1960 in kassenfrischer Erhaltung und die seltene 10 DM von 
1980 aus der YE-Serie (Austauschnote) in kassenfrischer Erhaltung. Die Valuta beträgt 95,- DM. (K) 80,-

2446 DEUTSCHLAND - DDR | BANKNOTEN, 1948, Partie von etwa 300 Stück der 50 Mark-Banknote 
von 1948 jeweils in gebrauchter Erhaltung. Enthalten sind viele verschiedene Platten- und 
Seriennummern sowie 50 Stück ohne Plattennummern. (K) 100,-

2447 DEUTSCHLAND - NOTGELD BESONDERER ART | BANKNOTEN, HEIDENHEIM; Partie von 9 
Notmünzen des ”Consum-Verein e. G.m.b.H. Heidenheim” in sehr schöner Erhaltung mit fünf 1 Pfennig-
Stücken, einem gelochten 2 Pfennig-Stück, zwei 10 Pfennig-Stücken und einem 20 Pfennig-Stück. (T) SS 30,-

2448 KARLSRUHE; Partie von 3 verschiedenen Not- bzw. Kantinenmünzen der ”SIOUX Betriebe K´he” 
in sehr schöner Erhaltung. Die Münzen tragen die Aufschriften ”GUT FÜR EIN GLAS BIER”, ”GUT 
FÜR 1 MITTAGESSEN” und ”WASSER”. (T) SS 20,-

2449 DEUTSCHLAND - BRIEFMARKENNOTGELD | BANKNOTEN, OPPACH, 1921, 
Briefmarkenkapselgeld der Firma ”E.L.Kempe & Co. Aktiengesellschaft Oppach i./S.” mit einer 
eingekapselten 10 Pfennig-Briefmarke des Deutschen Reiches (Mi.Nr. 159). (T) 20,-

DEUTSCHLAND - NOTGELD | BANKNOTEN

2450 DEUTSCHES REICH: 1914-23, Sammlung von über 2.100 Notgeldscheinen von ”Achim” bis ”Zülz” 
ohne Hamburg und Schleswig-Holstein im alten ”Notgeld”-Album. Sehr sortenreich mit vielen 
interessanten Ausgaben! (K) 750,-

2451 1918-1923, Sammlung von etwa 290 deutschen Notgeldscheinen in 2 Einsteckbüchern. Enthalten 
ist überwiegend Kriegs- und Inflationsnotgeld aus ganz Deutschland. Einen kleinen Auszug sehen 
Sie auf unserer Internetseite. (A2) 500,-

2452 1917-1922, Sammlung von etwa 810 Notgeldscheinen aus ganz Deutschland in 3 Alben mit u.a. 
sehr vielen Serienscheinen. (K) 300,-

2453 1917-1923, Sammlung von über 1.400 Notgeldscheinen aus ganz Deutschland in 3 Steckalben mit 
u.a. sehr vielen Serienscheinen und etwas Österreich. (K) 250,-

2454 1920-1923, Partie von etwa 300 Notgeldscheinen aus ganz Deutschland, darunter u.a. viele Serienscheine. (K) 50,-
2455 1919-1921, Sammlung von etwa 190 Notgeldscheinen in einem Einsteckbuch, darunter u.a. Hessen, 

Nordrhein-Westfalen, Rheinland-Pfalz und Sachsen. Der Hauptwert liegt bei den Serienscheinen in 
überwiegend kassenfrischer Erhaltung. (A) 50,-

2456 1917-1923, Partie von etwa 250 Notgeldscheinen aus ganz Deutschland mit u.a. Kriegsnotgeld und 
Serienscheinen. (K) 40,-

2457 NORDDEUTSCHLAND; 1919-1923, Sammlung von etwa 490 überwiegend norddeutschen 
Notgeldscheinen in einem Einsteckbuch mit u.a. Hamburg, Mecklenburg-Vorpommern, 
Niedersachsen und Schleswig-Holstein. Der Hauptwert liegt bei den Serienscheinen in überwiegend 
kassenfrischer Erhaltung. (A) 100,-

2458 SACHSEN-ANHALT/THÜRINGEN; 1917-1921, Sammlung von etwa 540 Notgeldscheinen in einem 
Einsteckbuch mit ausschließlich nur Scheinen aus Sachsen-Anhalt und Thüringen. Der Hauptwert 
liegt bei den Serienscheinen in überwiegend kassenfrischer Erhaltung. (A) 120,-

2459 DEUTSCHLAND - NOTGELD - BADEN | BANKNOTEN, ETTLINGEN, Partie von 6 kleinen Zinkschildern 
mit Abbildungen der 50 Pfennig Notgeld-Serie mit zusätzlichem Text ”Narrengilde Ettlingen”. (K) 20,-

2460 DEUTSCHLAND - NOTGELD - BAYERN | BANKNOTEN, BERCHTESGADEN; 1921, Partie mit 
den Notgeldscheinen zu 10, 20, 50, 100 und 1.000 Mark vom ”Markt Berchtesgaden” in sehr guter 
bis kassenfrischer Erhaltung. 20,-

2461 DEUTSCHLAND - NOTGELD - MECKLENBURG-VORPOMMERN | BANKNOTEN, REUTERGELD; 
1921, komplette Sammlung aller 210 Reutergeld-Notgeldscheine in einem Einsteckbuch. (A) 70,-

DEUTSCHLAND - NOTGELD - NIEDERSACHSEN | BANKNOTEN
2462 BAD PYRMONT; 1921, 50 Pfennig-Notgeldschein der ”Cumberland-Künstlerdiele Bad Pyrmont” in 

kassenfrischer Erhaltung. 20,-
P 2463 GANDERSHEIM; 1921, 60 Pfennig-Notgeldschein der Firma ”Westharzer Papierhaus Fritz Croenitz 

Gandersheim i./Bswg.” in guter fast kassenfrischer Erhaltung. 20,-

DEUTSCHLAND - NOTGELD - RHEINLAND | BANKNOTEN
2464 MOERS; Aufdruck ”Eine Billion Mark” auf einer Banknote zu 100 Milliarden Mark des ”Verein der 

Bergwerke am linken Niederrhein e.V.” vom 30. Sept. 1923 in leicht gebrauchter Erhaltung 30,-
2465 MOERS; Banknote zu 5 Billionen Mark des ”Verein der Bergwerke am linken Niederrhein e.V.” vom 

10. November 1923 in leicht bis minimal gebrauchter Erhaltung. 30,-
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2463    2466    2467

P 2466 DEUTSCHLAND - NOTGELD - SACHSEN-ANHALT | BANKNOTEN, ERFURT; 1921, 50 Pfennig-
Notgeldschein von ”Herm. Göckler Erfurt” mit rückseitiger Stadtabbildung mit Text ”Erfurt Vogelschau 
vom Johannisturme 1850” in sehr guter Erhaltung. 30,-

P 2467 DEUTSCHLAND - NOTGELD - SCHLESWIG-HOLSTEIN | BANKNOTEN, LÜBECK; 1923, 
Notgeldschein über 100.000 Mark der ”Kasse der Brückenbau Flender A.G. Lübeck” in gebrauchter 
Erhaltung. Selten! 60,-

P 2468 DEUTSCHLAND - NOTGELD - THÜRINGEN | BANKNOTEN, ERFURT; Serie von 8 Notgeldscheinen 
von 1 Pfg. bis 1 Mk. von ”Hans Hillmann/Erfurt”. Bei dem 50 Pfg.-Schein fehlen Teile der rechten 
unteren Ecke und eine Kerbe auf der rechten Seite. Der 75 Pfg.-Schein hat besonders rückseitig einen 
Wasserfleck und ist deshalb etwas wellig. Die anderen 6 Scheine sind kassenfrisch. 60,-

2469 GREIZ; Partie von jeweils 10 Stück der Notgeldscheine des Lankreises Greiz zu 1,05 und 2,10 
Goldmark vom 12. November 1923. Alle Scheine sind in kassenfrischer Erhaltung und die 
Kennummern sind jeweils fortlaufend. (T) 60,-

2468    2470    2472

P 2470 DEUTSCHLAND - NOTGELD - WESTFALEN | BANKNOTEN, ERWITTE; 50 Pfennig-
Notgeldschein der Firma ”Gebr. Kruse & Co. Zigarrenfabrik” in Erwitte/Westf. in tadelloser 
kassenfrischer Erhaltung. 30,-

2471 DEUTSCHLAND - NOTGELD - WÜRTTEMBERG | BANKNOTEN, STUTTGART; 1945, Partie 
mit den Notgeldscheinen zu 1, 2, 5, 10 und 20 Reichsmark vom 1.Mai 1945 der ”Stadt Stuttgart”. 
Bis auf den 20 Mark-Schein der gering gebraucht ist (Erhaltung II) sind alle Scheine in tadelloser 
kassenfrischer Erhaltung (Erhaltung I). 40,-

P 2472 DEUTSCHLAND - NOTGELD - EHEMALIGE OSTGEBIETE | BANKNOTEN, DANZIG; 1923, 
Notgeldschein der Stadtgemeinde Danzig über 10.000 Mark vom 26.Juni 1923 in, bis auf eine 
Einkerbung am Oberrand in der Mitte, sehr guter fast kassenfrischer Erhaltung. 120,-

VARIA (IM BRIEFMARKENKATALOG)

2473 BAREUTHER-WANDTELLER; Partie von 25 Bareuther-Wandtellern aus Porzellan (davon 22 in 
Originalverpackung), darunter u.a. Jubiläums- und Weihnachtsteller. Etliche Stücke sind mehrfach 
vorhanden. Der Hauptteil ist aus dem Jahr 1977. (K2) 30,-

2474 BERLIN DESIGN-WANDTELLER; Partie von 69 guterhaltenen Wandtellern aus den 1970er Jahren 
der Firma ”Berlin Design” mit u.a. den Serien ”Alt-Bremen”, ”Weihnachten” und ”Weihnachtsabend in 
Hamburg”. Viele Stücke sind mehrfach vorhanden. (K2) 70,-

2475 DÄNISCHE WEIHNACHTSTELLER; 1963-1990, Sammlung von 99 guterhaltenen Weihnachtstellern 
der Firmen ”Copenhagen Porcelain”, ”Royal Copenhagen” und ”B & G Kjobenhavn”. Zusätzlich sind 
noch 3 Weihnachts-Tischglocken und 30 Muttertagsteller enthalten. (K6) 120,-

2476 DRUCK; gerahmter 13farb Druck mit einer Winterlandschaft mit Bach in den Bergen von dem Maler 
”P. Monsted” (1859-1941) mit einem leichten Wasserschaden in der rechten unteren Ecke. Der 
Druck ist inklusive Rahmen ca. 63,5 cm. hoch und erwa 95,5 cm. breit. (K) 30,-

2477 FLAK-MODELL; Modell der 8,8-Flack der Wehrmacht aus Vollmetall. Die Länge des Geschützes 
alleine ist schon ca. 29,5 cm. Zusätzlich sind noch 4 kleinere Modellpanzer enthalten. (K) Gebot

2478 GEMÄLDE; gerahmtes Gemälde Öl auf Leinwand mit einer Parklandschaft in ”Herlufholm” (Herlufsholm/
Dänemark) mit stärkeren Farbabplatzungen links unten. Das Gemälde ist ca. 37,5 cm. hoch und etwa 54 
cm. breit. Inkusive Rahmen beträgt die Höhe ca. 51 cm. und die Breite etwa 68,3 cm. (K) 30,-
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2479 GEMÄLDE; gerahmtes Gemälde Öl auf Leinwand des Malers ”Stöholm” mit einer Wiesen- und 

Waldlandschaft am Meer mit untergehender Sonne mit einigen leichten Farbdefekten auf der 
rechten Seite. Das Gemälde ist ca. 39,5 cm. hoch und etwa 54 cm. breit. Inklusive goldfarbenem 
Rahmen beträgt die Höhe etwa 56,7 cm. und die Breite ca. 70 cm. (K) 30,-

2480 GRANATEN; Partie mit einer entmilitarisierten Panzergranate auf einer Holzplatte sowie mit 3 leeren 
Granathülsen. (K2) 20,-

2481 HERMANN-TEDDYS; Partie von 7 guterhaltenen Hermann-Teddys mit einem ca. 27 cm hohen 
Teddy, einem ca. 20 cm hohem Teddy-Schulmädchen und 5 kleinen Teddys. (K) 30,-

2482 HUTSCHENREUTHER-WANDTELLER; Partie von Hutschenreuther-Wandtellern in Originalverpackung 
mit 3 Stück des Weihnachtstellers von 1977 und 3 Stück des Jahrestellers von 1977. (K) 30,-

2483 Kameraausrüstung; umfangreiche analoge Kameraausrüstung. Canon AF 35ML Film 35mm, Objektiv 
40mm f 1,9 - f 18 Bild 24x36mm Gewicht 440 Gramm mit Skylight Filter und Kameratasche. Edixa 
Spiegelreflexkamera B a. mit Objektiv Edixa Schneider Kreuznach 50mm f 1:2,8 M42. Die Kamera 
hat vermutlich einen Wasserschaden. Bitte besichtigen. ( für Sammler oder als Ersatzteil). Objektiv 
M42 Auto Beroflex 28mm f 1:2,8 mit Front und Rückdeckel. Spiegelobjektiv Rubinar 1000mm f 1:10 
Spitzname ” Russentonne ”. Spiegelobjektiv Zenit MC 3M -5CA 500mm 1:8,0 M42. Des Weiteren sind 
in diesem Los viele Filter und Zubehörteile vorhanden. Bitte Besichtigen. Fotos auf der Webseite. (K) 120,-

2484 KÄTHE KRUSE-PUPPEN; Sammlung von 15 guterhaltenen modernen Käthe Kruse-Puppen, 
darunter u.a. ”Amelie” (ca. 37 cm hoch), ”Bettina” (ca.25 cm hoch), ”David” (ca. 25 cm hoch), 
”Mummelchen” (ca. 23 cm hoch), ”Suse” (ca. 24 cm hoch) und eine ca. 37 cm hohe Mädchenpuppe. 
Alle 15 Puppen sind auf unserer Internetseite abgebildet. (K2) 100,-

2485 LANDKARTEN, vier auf festen Stoff gezogene Karten von Asien aus dem Jahre 1862, dabei 
China, Rußland, Indien und Arabien mit sehr detaillierten Darstellungen von Orten, Grenzen, 
Postverbindungen etc. Ideal für postgeschichtliche Forschung, gute Qualität. (K) 60,-

2486 NATTERER-PUPPEN; Partie von 4 guterhaltenen Natterer-Babypuppen mit einer ca. 33 cm hohen 
Puppe, einer ca. 23 cm hohen Puppe und 2 ca. 21,5 cm hohen Puppen. (K) 30,-

2487 Projektoren; diverse Projektoren und Filmbetrachter. Ennascop 2000 mit Macro Ennagon 1:3,5. Zum 
projizieren von Bildern und Skizzen. Liesegang Fantax 50-150 Vintage Diaprojektor. Hähnel VB 214 
Filmbetrachter für Super 8 Filme. Quigg Laminator Monolith KL 300IV. Loewe Opta Luxitron 20 in 
Originalverpackung. Cenei Dia Betrachter mit Originalverpackung. Fotos auf der Webseite. (K2) 50,-

2488 SCHELLACKPLATTEN; Sammlung von 13 alten Schellackplatten aus den 1920 und 1930er Jahren 
in einem Album mit u.a. ”Das Lied von zwei netten Menschen” von Martin Kempinski (Humorist) und 
”Heimat, deine Sterne” von Erich Heyn aus dem Film ”Quax, der Bruchpilot”. (K) 30,-

2489 SCHILDKRÖT-PUPPEN; Partie von 4 guterhaltenen Schildkröt-Puppen mit einer ca. 32,5 cm hohen 
Puppe (Klassik Kollektion Nr. 8241303), einer ca.24,5 cm hohen Puppe und 2 ca. 16 cm. hohen 
Puppen (Klassik Kollektion Nr. 9116412). (K) 40,-

2490 SIGIKID-TEDDYS; Partie von 3 guterhaltenen Sigikid-Teddys. Enthalten ist eine Familie mit Vater 
(ca. 36 cm. hoch), Mutter (ca. 36 cm hoch) und Baby (ca. 18 cm hoch). (K) 20,-

2491 SPIELZEUG-LITERATUR usw., moderne Partie mit u.a. Büchern über Puppen und Teddybären, 
Käthe Kruse-Angebotslisten, Teddy-Kalendern, Teddy-Karten und dem Porzellanteller ”Julius” mit 
Teddymotiven von ”Royal Copenhagen” in der Originalverpackung. (K) 20,-

2492 STEIFF-TIERE, Partie von 6 Steiff-Tieren in guter Erhaltung mit einem mittelgroßem Teddy (ca. 25 
cm hoch) und 3 kleinen Teddys sowie einer mittelgroßen Katze (ca. 36 cm lang) und einer kleinen 
Katze. (K) 40,-

2493 STICH; stark getönter Stich ”IX. VUE DE FLANDRE” (IX. Blick auf Flandern) in einem leicht 
beschädigtem goldfarbenem Rahmen. Der Stich ist etwa 41 cm. hoch und ca. 48 cm. breit. Inklusive 
Rahmen beträgt die Höhe etwa 54 cm. und die Breite ca. 61,5 cm. (K) 30,-

2494 STICHE; 1859-1870 (ca.), Partie von 26 kleinen Stichen mit regierenden Königen, Fürsten und 
Präsidenten, welche alle in einem Heft eingeklebt sind. Zusätzlich sind noch 9 lose Stiche mit 
diversen Motiven enthalten. (M) 30,-

2495 TASCHENUHR; alte Taschenuhr der Firma Clivia mit einem Gehäuse aus 800er Silber. (K) 100,-
2496 TASCHENUHREN; Partie von 6 alten Taschenuhren, darunter u.a. eine der Firma ”Diogen” aus der 

Schweiz und eine Hebdomas-Taschenuhr. (K) 100,-
2497 TASCHENUHREN; Partie von 3 defekten alten Taschenuhren. Ideal für Bastler oder als 

Ersatzteillager. (K) 20,-
2498 Video mit Zubehör; Noris Record Super 8 Projektor komplett mit Koffer, Frontdeckel,Netzkabel und 1 

Filmspule. Hitachi Video Kamera 8mm VM-H80E mit Audiokabel, ohne Akku und Netzteil. Cullmann 
Stativ Video 3200, Cima Fotoleuchte , 1000 Watt. (K) 40,-

2499 WALDHORN; um 1900, Waldhorn aus Blech mit 2 Ösen für die Trageschnur. Das Horn hat einige 
leichtere Dellen und Alterungsspuren. (K) 40,-

2500 WANDTELLER; Partie mit diversen Wandtellern in Originalverpackung mit 4 Stück des Glaskunst- 
Weihnachtstellers 1977/1, einer ”Wedgwood-Christmas Plate 1977” und 2 verschiedene Heimat-
Tellern von Kaiser-Porzellan. (K) 20,-

2501 ZINNSOLDATEN; Partie von einigen größeren Zinn- bzw. Massesoldaten. Der Hauptteil trägt 
Uniformen aus den Napoleonischen Kriegen. (K) 30,-
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